
  

 

12816/17   id/IP/ir 1 
 DGC 2B  LV 
 

 

 
Eiropas Savienības 
Padome  

 
 
 
 
 
 
Luksemburgā, 2017. gada 16. oktobrī 
(OR. en) 
 
 
12816/17 
 
 
 
 
COPS 300 
COHOM 108 
CFSP/PESC 840 
CSDP/PSDC 523 
FREMP 105 
INF 179 
JAI 870 
RELEX 818 

 

 

  

  

 

DARBA REZULTĀTI 
Sūtītājs: Padomes Ģenerālsekretariāts 
Datums: 2017. gada 16. oktobris 
Saņēmējs: delegācijas 
Iepr. dok. Nr.: 12714/17 COPS 294 COHOM 104 CFSP/PESC 834 CSDP/PSDC 514 

FREMP 101 INF 172 JAI 857 RELEX 807 
12715/17 COPS 295 COHOM 105 CFSP/PESC 835 CSDP/PSDC 515 
FREMP 102 INF 173 JAI 858 RELEX 808 

Temats: ES ikgadējais ziņojums par cilvēktiesībām un demokrātiju pasaulē 
2016. gadā 

  

Pielikumā pievienots ES ikgadējais ziņojums par cilvēktiesībām un demokrātiju pasaulē 2016. gadā, 

kuru Padome pieņēma savā 3566. sanāksmē, kas notika 2017. gada 16. oktobrī.  

 

 

 



 

 

12816/17   id/IP/ir 2 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

PIELIKUMS 

ES IKGADĒJAIS ZIŅOJUMS PAR CILVĒKTIESĪBĀM UN DEMOKRĀTIJU PASAULĒ 
2016. GADĀ 

TEMATISKĀ UN ĢEOGRĀFISKĀ DAĻA 

 

Satura rādītājs 

TEMATISKĀ DAĻA 

1. Ievads ............................................................................................................................................... 3 

2. ES pieeja konfliktiem un krīzēm no cilvēktiesību viedokļa .......................................................... 12 

3. Svarīgāko problēmu risināšana cilvēktiesību un demokrātijas jomā ............................................. 22 

4. Cilvēktiesību aspekts ES ārējā politikā .......................................................................................... 49 

 

ĢEOGRĀFISKĀ DAĻA 

I. Kandidātvalstis un potenciālās kandidātvalstis .............................................................................. 53 

II. EEZ/EBTA valstis ......................................................................................................................... 64 

III. Eiropas kaimiņattiecību politika .................................................................................................. 67 

IV. Krievija un Vidusāzija ............................................................................................................... 121 

V. Āfrika .......................................................................................................................................... 140 

VI. Arābijas pussala ......................................................................................................................... 255 

VII. Āzija ......................................................................................................................................... 270 

VIII. Okeānija .................................................................................................................................. 338 

IX. Ziemeļamerika un Dienvidamerika ........................................................................................... 367 

Akronīmu un saīsinājumu saraksts .................................................................................................. 439 



 

 

12816/17   id/IP/ir 3 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

ES IKGADĒJAIS ZIŅOJUMS PAR CILVĒKTIESĪBĀM UN DEMOKRĀTIJU PASAULĒ 
2016. GADĀ 

JAUTĀJUMI PA TĒMĀM 

1. IEVADS 

2016. gads cilvēktiesību un demokrātijas jomā bija izaicinājumiem pilns, jo saruka telpa, kas 
atvēlēta pilsoniskajai sabiedrībai, un izveidojās sarežģītas humanitārās un politiskās krīzes. Tāpat 
vairākas valstis paziņoja par savu nodomu pamest Starptautisko Krimināltiesu. Šajā sakarā Eiropas 
Savienība uzņēmās vadošo lomu un joprojām bija apņēmības pilna veicināt un aizsargāt 
cilvēktiesības un demokrātiju visā pasaulē. 

2016. gada jūnijā ES pieņēma globālo ārpolitikas un drošības politikas stratēģiju Kopīgs redzējums, 
kopīga rīcība – stiprāka Eiropa, kurā izklāstītas ES galvenās intereses un principi iesaistei ar 
plašāko pasauli, 1 un ar kuru tiecas padarīt Eiropu par vēl vienotāku un ietekmīgāku rīcībspēku 
pasaules līmenī. Globālajā stratēģijā atkārtoti apstiprina darba programmu ES ārējai darbībai, kuras 
centrā ir cilvēktiesības un demokrātija. Valstis un sabiedrības var būt noturīgas tikai tad, kad ir 
stipra demokrātija un tiek ievērotas cilvēktiesības. Tāpat stratēģijā tiek aicināts sistemātiski integrēt 
cilvēktiesības un dzimumu līdztiesības jautājumus – pamatprincips ES Rīcības plānā cilvēktiesību 
un demokrātijas jomā (2015.–2019. gads). 2 

2016. gada 20. jūlijs bija ES rīcības plāna pieņemšanas pirmā gadadiena; ar šo plānu tiek noteikts 
ES galvenais politikas virziens cilvēktiesību jomā ārējā darbībā. Rīcības plānā uzmanība pievērsta 
cilvēktiesību aizsardzībai un demokrātijas atbalstam visos ES ārējās darbības aspektos, un tas ir 
2012. gada ES Stratēģiskā satvara par cilvēktiesībām un demokrātiju 3 galvenais ES īstenošanas 
rīks. 

  

                                                 
1 Padomes secinājumi par Globālo Eiropas Savienības ārpolitikas un drošības politikas 

stratēģiju, 13202/16, 2016. gada 17. oktobris. 
2 Padomes secinājumi par rīcības plānu cilvēktiesību un demokrātijas jomā (2015.–2019. gads), 

10897/15, 2015. gada 20. jūlijs. 
3 Cilvēktiesības un demokrātija: ES Stratēģiskais satvars un ES Rīcības plāns, 11855/12, 

2012. gada 25. jūnijs. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 4 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

2016. gadā arī sākās otrais cikls cilvēktiesību un demokrātijas stratēģijām attiecībā uz konkrētām 
valstīm. Stratēģijas ir ārkārtīgi svarīgas cilvēktiesību īstenošanā valstu līmenī. 2016. gadā visas 
stratēģijas tika atjauninātas, lai ņemtu vērā pašreizējos izaicinājumus un notikumu attīstību kopš 
valstu stratēģiju ieviešanas 2011. gadā. 

Ziņojumā sniegts plašs pārskats par ES 2016. gada centieniem cilvēktiesību jomā attiecībā uz 

trešām valstīm, un tajā ietilpst divas daļas. Pirmā daļa ir tematiska, un tajā īpaša uzmanība tiek 

veltīta pieejai konfliktiem un krīzēm no cilvēktiesību viedokļa, galvenajām cilvēktiesību 

problēmām un cilvēktiesību aspektam visos ES ārējās politikas virzienos. Otrajā daļā ir ģeogrāfisks 

iedalījums, un tā attiecas uz ES darbībām trešās valstīs, tādējādi sīki izklāstot cilvēktiesību situāciju 

visā pasaulē. 

ES ĪPAŠAIS PĀRSTĀVIS CILVĒKTIESĪBU JAUTĀJUMOS 

ES īpašais pārstāvis (ESĪP) cilvēktiesību jautājumos Stavros Lambrinidis, kuru amatā iecēla 

2012. gadā, AP/PV vadībā turpināja strādāt, lai palielinātu cilvēktiesību aspektu efektivitāti un 

redzamību ES ārpolitikā. 2016. gadā galveno uzmanību viņš pievērsa tam, lai stiprinātu ES 

cilvēktiesību iesaisti ar stratēģiskajiem partneriem, kam ir nozīmīga reģionālā un daudzpusējā 

klātbūtne. Šajā sakarā ESĪP vadīja ES cilvēktiesību dialogus ar Meksiku un Dienvidāfriku un devās 

otrajā augsta līmeņa oficiālajā vizītē uz ASV. Tāpat palielināta uzmanība tika pievērsta ES 

kaimiņreģionam, ESĪP tostarp pirmo reizi apmeklēja Baltkrieviju un aktīvi iesaistījās un veica 

konsekventus pēcpasākumus pēc savām iepriekšējām vizītēm Azerbaidžānā un Ēģiptē. 2016. gadā 

turpinājās spēcīgi kontakti ar atsevišķām valstīm, kurās notiek pāreja, tostarp piektā ESĪP vizīte 

Mjanmā/Birmā, pirmā ESĪP augsta līmeņa cilvēktiesību vizīte Kubā, ar Irānu uzsāktas izpētes 

sarunas par cilvēktiesībām, augsta politiskā līmeņa tikšanās ar Bahreinu un pirmie apmeklējumi 

Gvatemalā un Hondurasā. ESĪP turpināja darbu ar mērķi pilnveidot ES iesaisti ar ANO un 

reģionāliem cilvēktiesību mehānismiem, lai veicinātu reģionālo līdzatbildību un risinātu aizvien 

lielākās problēmas ar cilvēktiesību universāluma pieņemšanu un pilsoniskās sabiedrības telpu, 

tostarp spēcīgi un labi iedibinātā veidā iesaistoties saziņā ar ANO cilvēktiesību struktūrām un 

mehānismiem un sadarbojoties ar tiem. ESĪP turpināja ilgstoši pastāvošo augsta līmeņa sadarbību ar 

Eiropas Padomi, tostarp apmeklējot Eiropas Padomes Ministru komiteju, lai tajā uzstātos, un arī 

turpināja centienus padziļināt sadarbību ar EDSO/ODHIR, Amerikas valstu organizāciju un 

UNESCO. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 5 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Tematiski ESĪP turpināja stingri uzsvērt pilsoniskās sabiedrības telpas izvēršanu un cilvēktiesību 

aizstāvju aizsardzību, koncentrējās uz to, lai apturētu represijas un jaunus tiesību aktus, ar kuriem 

dažās valstīs ierobežo nevalstiskas organizācijas (NVO), kā arī strādāja, lai atbrīvotu cilvēktiesību 

aizstāvjus un politiskos ieslodzītos, kas atrodas apcietinājumā. Ļoti lielu uzmanību ESĪP pievērsa 

arī tam, lai veicinātu dialogu starp pilsonisko sabiedrību un valdību un uzsvērtu šāda dialoga 

nozīmību stabilas sabiedrības veidošanā. 

2016. gadā saskaņā ar Globālo ES ārpolitikas un drošības politikas stratēģiju ESĪP visu ieinteresēto 

personu vidū aktīvi popularizēja ilgtspējīgas drošības koncepciju. Minētajā koncepcijā, uz kuras 

balstās ESĪP darbība, ir uzsvērts, ka drošība var būt ilgtspējīga ilgtermiņā vienīgi tad, ja ir 

nodrošināta atbilstība pamatbrīvību, pamattiesību un tiesiskuma prasībām. 

Ar daudzām vizītēm 2016. gadā, uzrunām augsta līmeņa daudzpusējās sanāksmēs un sanāksmēm ar 

simtiem ieinteresēto personu no valdībām, starptautiskajām organizācijām un pilsoniskās 

sabiedrības ESĪP arī tiecās veicināt ES konsekvenci, efektivitāti un pamanāmību, uzņemoties 

vadošo lomu pasaulē cilvēktiesību jautājumos, un iestāties par ES galvenajām prioritātēm. Tajās 

ietilpst cīņa pret spīdzināšanu, nāvessoda atcelšana, ekonomiskās, sociālās un kultūras tiesības, 

uzņēmējdarbība un cilvēktiesības, vārda un biedrošanās brīvība, reliģijas vai ticības brīvība, 

sieviešu un bērnu tiesības un atbildības par cilvēktiesību pārkāpumiem veicināšana. 

Lai ES iekšienē un starptautiskajā līmenī palielinātu informētību par ES izšķirošo lomu 

cilvēktiesību veicināšanā un aizsargāšanā visā pasaulē, ESĪP kopā ar AP/PV jūnijā aizsāka 

#EU4HumanRights kampaņu, kurā piedalās visas ES dalībvalstis. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 6 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

ES INSTRUMENTI 

ES rīcībā ir plašs rīcībpolitiku, rīku un ārējās finansēšanas instrumentu klāsts cilvēktiesību 

veicināšanai un aizsardzībai. Tie ietver publisko diplomātiju, piemēram, ES paziņojumus un 

deklarācijas, diskrētākus diplomātijas rīkus, tostarp demaršus 4 un politiskus dialogus, kā arī 

cilvēktiesību pamatnostādnes un cilvēktiesību stratēģijas attiecībā uz konkrētām valstīm, regulārus 

cilvēktiesību dialogus un finansiālas sadarbības projektus, tostarp atbalstu pilsoniskajai sabiedrībai. 

ES tiecas panākt, lai šo instrumentu mijiedarbība būtu pēc iespējas labāka, proti, izmantot tos 

visefektīvākajā veidā un savstarpēji saistīti, lai panāktu vislabākos rezultātus. Cilvēktiesību 

jautājumi būtu jārisina ne tikai, piemēram, cilvēktiesību dialogos; tie tiek iekļauti arī citu sanāksmju 

darba kārtībās, tostarp politiskos vai cita veida dialogos, piemēram, dialogos par vīzu režīma 

liberalizāciju, un samitos. 

Cilvēktiesību pamatnostādnes: ES ir pieņēmusi 11 pamatnostādņu kopumus, kuros ir izklāstītas 

ārējās darbības prioritārās jomas. 5 Minētās pamatnostādnes nav juridiski saistošas, bet, tā kā tās ir 

pieņemtas ministru līmenī, tās raida spēcīgu politisko signālu, ka tās ir Savienības prioritātes. 

Pamatnostādnes tiek regulāri atjauninātas, un to mērķis ir kalpot par praktisku rīku, kas vada ES 

rīcībspēkus visā pasaulē, kad ES cilvēktiesību prioritātes tie īsteno vietējā līmenī. 

                                                 
4 Demaršs ir diplomātiskās pārstāvības veids. Tas ir formāls solis attiecībā uz kādas trešās 

valsts vai starptautiskas organizācijas pārstāvi, un tā mērķis ir pārliecināt, informēt vai 
apkopot kādas valdības oficiālos viedokļus par kādu konkrētu jautājumu. Tas var būt rakstisks 
vai mutisks.  

5 ES politikas pamatnostādnes attiecībā uz trešām valstīm par spīdzināšanu un citu nežēlīgu, 
necilvēcīgu vai pazemojošu rīcību un sodīšanu – atjauninātas pamatnostādnes (2012), ES 
pamatnostādnes par reliģijas vai ticības brīvības veicināšanu un aizsardzību (2013), 
Pamatnostādnes lesbiešu, geju, biseksuāļu, transpersonu un interseksuāļu (LGBTI) visu 
cilvēktiesību veicināšanai un aizsardzībai (2013), ES pamatnostādnes par nāvessodu – 
pārskatīta un atjaunināta redakcija (2013), ES pamatnostādnes cilvēktiesību dialogiem ar 
trešām valstīm – atjauninājums (2008), ES pamatnostādnes par bērniem un bruņotiem 
konfliktiem (2008), Aizsardzības nodrošināšana – Eiropas Savienības pamatnostādnes par 
cilvēktiesību aizstāvjiem (2008), ES pamatnostādnes par vardarbību pret sievietēm un 
meitenēm un sieviešu un meiteņu visa veida diskriminācijas apkarošanu (2010), ES 
pamatnostādnes starptautisko humanitāro tiesību ievērošanas veicināšanai (2009), ES 
cilvēktiesību pamatnostādnes par vārda brīvību tiešsaistē un bezsaistē (2014), ES 
pamatnostādnes par bērnu tiesību veicināšanu un aizsardzību (2007). 



 

 

12816/17   id/IP/ir 7 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Cilvēktiesību un demokrātijas stratēģijas attiecībā uz konkrētām valstīm: Šīs stratēģijas lielā 

mērā tiek izstrādātas vietējā līmenī, un tās sagatavo ES delegācijas, balstoties uz cilvēktiesību 

stāvokļa analīzi konkrētajā valstī. Tajās konstatē, kādas ir svarīgākās prioritātes ES rīcībai 

cilvēktiesību un demokrātijas jomā, nosaka svarīgākos ilgtermiņa un īstermiņa mērķus un nosaka 

konkrētus pasākumus, kas jāveic, lai šos mērķus attiecīgajā valstī sasniegtu. Šīs stratēģijas ir pilnībā 

atjauninātas attiecībā uz 2016.–2020. gadu, un tagad tajās ir iestrādāts izvērtējums tieši par 

demokrātiju. Šīs stratēģijas ir būtisks rīks, ar kura palīdzību nodrošināt politikas konsekvenci un 

sagatavoties augsta līmeņa vizītēm un politiskajiem dialogiem. 

Cilvēktiesību dialogi: Gadu gaitā cilvēktiesību dialogi ir izveidoti ar aizvien lielāku skaitu valstu. 

Daži no šo dialogu mērķiem ir pārrunāt abām pusēm nozīmīgus jautājumus un uzlabot 

daudzpusējos forumos, piemēram, Apvienoto Nāciju Organizācijā (ANO), īstenoto sadarbību 

cilvēktiesību jautājumos; dot iespēju Eiropas Savienībai paust bažas partnervalstīm par cilvēktiesību 

pārkāpumiem; iegūt informāciju un censties uzlabot cilvēktiesību stāvokli attiecīgajā partnervalstī. 

Šie dialogi ir svarīgi ES instrumenti, ar kuru palīdzību tā divpusēji iesaistās cilvēktiesību jomas 

jautājumos, tostarp pievēršas tādiem konkrētiem tematiem kā spīdzināšana un slikta izturēšanās, 

nāvessods, reliģijas vai ticības brīvība, vārda brīvība tiešsaistē un bezsaistē, invaliditāte, sieviešu un 

bērnu tiesības, dzimumu līdztiesība, pamattiesības un pamatprincipi darbā un sadarbība 

daudzpusējos forumos. 

Pirms tiek uzsākti cilvēktiesību dialogi, Briselē un valstī, kurā notiks dialogs, tiek rīkotas 

konsultācijas ar pilsonisko sabiedrību. Tiek arī sniegta informācija par dialogu iznākumu. Politikas 

forumus un dialogus visa gada garumā papildina tehniskas sanāksmes ar pilsoniskās sabiedrības 

organizācijām, kuru laikā ES sniedz informāciju par pasākumiem un rīcībpolitikām. Pēc vairākiem 

cilvēktiesību dialogiem tika organizēti arī speciāli pilsoniskās sabiedrības semināri. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 8 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

2016. gadā ES dialogus un konsultācijas cilvēktiesību jomā noturēja ar 42 partnervalstīm un 

reģionāliem grupējumiem. 2016. gadā atsākās cilvēktiesību dialogs ar Azerbaidžānu, iepriekšējais 

bija noticis 2014. gadā, un ES pirmoreiz noturēja cilvēktiesību dialogu ar Šrilanku un neformālu 

dialogu ar Bahreinu. ES un Mongolija vienojās savu pirmo cilvēktiesību dialogu noturēt 2017. gadā 

divpusējā partnerības un sadarbības nolīguma ietvaros. ES un Irāna vienojās noturēt cilvēktiesību 

dialogu, kura pēdējā sanāksme bija notikusi 2004. gadā. To bija paredzēts sākt ar abpusējām 

vizītēm, un 2016. gadā divpusējā augsta līmeņa politiskā dialoga ietvaros notika pirmās izpētes 

sarunas par cilvēktiesībām. Apspriedes par cilvēktiesībām turpinājās arī ar Kubu, un to mērķis bija 

izveidot cilvēktiesību dialogu nesen parakstītā politiskā dialoga un sadarbības nolīguma ietvaros. 

Eiropas Demokrātijas un cilvēktiesību instruments (EIDHR): Eiropas Demokrātijas un 

cilvēktiesību instruments (EIDHR) ir viens no galvenajiem ārējās finansēšanas instrumentiem, ko 

izmanto, lai visā pasaulē veicinātu un atbalstītu demokrātiju un cilvēktiesības. Izmantojot vienu no 

savām galvenajām priekšrocībām – spēju darboties bez uzņēmējas valsts valdības piekrišanas –, 

EIDHR var koncentrēties uz sensitīviem jautājumiem un inovatīvām pieejām un tieši sadarboties ar 

izolētām vai marginalizētām pilsoniskās sabiedrības organizācijām. Salīdzinot ar 2007.–2013. gada 

EIDHR, 2014.–2020. gadam paredzētais EIDHR ir pielāgots tā, lai tas varētu darboties atbilstoši 

jauniem situācijas pavērsieniem, tā darbība ir kļuvusi stratēģiskāka, un procedūru ziņā tas ir viegli 

izmantojams. 

Ir palielināts EIDHR budžets, un tas ļaus ES vairāk atbalstīt plaukstošu pilsonisko sabiedrību 

veidošanos un to īpašo uzdevumu – kalpot par pozitīvu pārmaiņu dzinējspēku –, tādējādi atbalstot 

cilvēktiesības un demokrātiju. Tas ietvers palielinātas ES spējas ātri reaģēt uz cilvēktiesību ārkārtas 

situācijām, veikt vēlēšanu novērošanas misijas, pārbaudīt to ieteikumu izpildi un uzlabot 

demokrātisko un vēlēšanu procesu, kā arī lielāku atbalstu starptautiskiem un reģionāliem 

cilvēktiesību aizsardzības mehānismiem. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 9 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

2016. gadā saskaņā ar valsts atbalsta shēmu ES delegācijas noslēdza finanšu nolīgumus par kopējo 

summu EUR 82,01 miljonu apmērā 101 valstī visā pasaulē ar mērķi veidot plaukstošas pilsoniskās 

sabiedrības, atbalstīt cilvēktiesību un demokrātiskās reformas, tostarp pievērsties jautājumam par 

sarūkošu pilsoniskās sabiedrības telpu; pilsoniskās sabiedrības darbībām, ar ko nodrošina efektīvu 

Starptautiskās Krimināltiesas darbību; dzimumu līdztiesībai; pirmiedzīvotāju tautām; minoritātēm 

piederīgu personu, personu, kuras tiek diskriminētas kastu dēļ, LGBTI un citām neaizsargātām 

iedzīvotāju grupām piederīgu personu tiesībām; vārda brīvībai un reliģijas vai ticības brīvībai; 

nāvessodam un spīdzināšanai; PSO, kuras sagatavo vēlēšanas un veic pēcpasākumus saistībā ar 

vēlēšanu novērošanas misijas ieteikumiem; jo īpaši tādu diskriminācijai pakļautu grupu 

ekonomisko, sociālo un kultūras tiesību aizsargāšanai kā nabadzīgie, sievietes, bērni, 

pirmiedzīvotāju tautas, migranti un minoritātēm piederīgas personas; arodbiedrībām. 

Pēc vispārējā aicinājuma iesniegt priekšlikumus tika noslēgti līgumi par kopumā 

EUR 27,94 miljoniem ES prioritāšu atbalstam, tostarp: EUR 5,11 miljoni vietējām cilvēktiesību 

aizstāvju organizācijām, kas darbojas vietējā līmenī; EUR 4,46 miljoni attiecīgo starptautisko 

galveno konvenciju pārraudzībai un efektīvai īstenošanai ES vispārējās preferenču 

sistēmas + (VPS+) kontekstā; EUR 6,55 miljoni nolūkā atbalstīt cīņu pret nāvessodu; 

EUR 6,61 miljons ar mērķi atbalstīt migrantus, tostarp patvēruma meklētājus trešajās valstīs, 

iekšzemē pārvietotas personas un bezvalstniekus un EUR 5,21 miljons ar mērķi atbalstīt bērnus, 

kuri ir iesaistīti bruņotajos spēkos, grupējumos un bandās un kurus ietekmē bruņota vardarbība. 

EIDHR turpināja ātri sniegt palīdzību apdraudētiem cilvēktiesību aizstāvjiem un arī nostiprināt viņu 

spējas vidējā un ilgtermiņā veikt darbu cilvēktiesību jomā, 2015. gada nolīgumu ietvaros izveidojot 

programmu Protectdefenders (EUR 15 miljoni) un mazu dotāciju mehānismu (EUR 3 miljoni), kā 

arī darbības, kuru mērķis ir ar krīzes mehānisma palīdzību novērst to, ka sarūk pilsoniskās 

sabiedrības telpa (EUR 3,5 miljoni). 



 

 

12816/17   id/IP/ir 10 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Summa EUR 19,20 miljonu apmērā tika veltīta, lai sniegtu atbalstu starptautiskiem un reģionāliem 

cilvēktiesību aizsardzības mehānismiem, piemēram, Apvienoto Nāciju Organizācijas Augstā 

cilvēktiesību komisāra birojam, darbībām, ko veic ANO īpašais referents cilvēktiesību aizstāvju 

jautājumos, ANO īpašais referents mierīgas pulcēšanās un biedrošanās tiesību jautājumos, ANO 

īpašais referents jautājumos par uzskatu un vārda brīvības tiesību veicināšanu un aizsardzību, un 

darbībām, ko tie veic kopā, Starptautiskajai Krimināltiesai, divi projekti bija veltīti pirmiedzīvotāju 

tautu tiesībām (atbalsts pirmiedzīvotāju tautu pārstāvju tehniskajam sekretariātam ANO forumos ar 

Pirmiedzīvotāju dokumentācijas, pētniecības un informācijas centra palīdzību un uzlabota 

pirmiedzīvotāju tautu piekļuve tiesām un attīstībai, izmantojot kopienā balstītu pārraudzību ar 

SDO), kultūras un brīvību ievērošanai, izmantojot presē publicētus komiksus kā universālu 

izpausmes kanālu (īsteno Cartooning for Peace (Karikatūras mieram)), tehniskā atbalsta un spēju 

veidošanas programmai, lai novērstu bērnu apcietināšanu un aizsargātu apcietinājumā esošus bērnus 

un citus patvēruma meklētājus (īsteno kopā ar ANO Augsto komisāru bēgļu jautājumos). 

Turklāt 2016. gadā tika sākta EIDHR finansēta (EUR 1,4 miljonu apmērā) atbalsta programma, kurā 

apvienotas apmācības un tehniskais atbalsts tādai tiesībās balstītai pieejai ES attīstības sadarbībai, 

kurā ietvertas visas cilvēktiesības. 

ES DARBS DAUDZPUSĒJĀ LĪMENĪ 

2016. gadā ES turpināja daudzpusējā līmenī aktīvi iestāties par cilvēktiesību vispārēju veicināšanu 

un aizsardzību, jo īpaši strādājot Apvienoto Nāciju Organizācijas Ģenerālās asamblejas Trešajā 

komitejā un Apvienoto Nāciju Organizācijas Cilvēktiesību padomē, kā arī ANO specializētajās 

aģentūrās, piemēram, Starptautiskajā Darba organizācijā (SDO). Šajās struktūrās ES savu mērķu 

sasniegšanas nolūkā veicināja savas tematiskās un ar valstīm saistītās prioritātes un sadarbojās ar 

visu reģionu valstīm. ES arī atbalstīja cilvēktiesību integrēšanu vispār visā ANO darbā. Lai savu 

dalību šajos forumos padarītu efektīvāku, ES turpināja izmantot gada stratēģisko darba plānu, ES 

dalībvalstu vienošanos par sloga sadali un mērķtiecīgus informatīvus pasākumus. ES arī cieši 

sadarbojās ar Apvienoto Nāciju Organizācijas Augstā cilvēktiesību komisāra biroju (OHCHR), 

Eiropas Padomi un Eiropas Drošības un sadarbības organizāciju (EDSO). 



 

 

12816/17   id/IP/ir 11 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

EIROPAS SAVIENĪBA ANO CILVĒKTIESĪBU FORUMOS 

ES un ANO partnerība cilvēktiesību jomā: 

ES stingri atbalsta ANO cilvēktiesību struktūras un sekmē reaģētspējīgu, efektīvu un iedarbīgu 

ANO cilvēktiesību sistēmu. ES atbalsta ANO augstā cilvēktiesību komisāra un viņa personāla darbu 

cilvēktiesību jomā visā pasaulē. Tā sekmē pilnīgu sadarbību ar Cilvēktiesību padomes īpašajām 

procedūrām, tostarp nodrošinot, ka pilnvarotās personas var gan netraucēti piekļūt konkrētām 

personām un pilsoniskajai sabiedrībai, gan sazināties ar tām. ES pauž nelokāmu atbalstu ANO 

līgumu struktūrām un savā darbā konkrētās valstīs izmanto to konstatējumus un ieteikumus. Tāpat 

ES atbalsta vispārējo regulāro pārskatu (VRP) un SDO standartu pārraudzības mehānismus un 

aicina visas valstis pilnībā iesaistīties šajos procesos, tostarp rīkoties atbilstoši tajos paustajiem 

ieteikumiem. 

ANO Ģenerālās asamblejas (ANO ĢA) 71. sesija, Trešā komiteja: 

ANO ĢA 71. sesijas (2016. gada oktobrī un novembrī) Trešajā komitejā (sociālie, humanitārie un 

kultūras jautājumi) ES panāca lielāko daļu savu prioritāšu. ES koordinētās rezolūcijas par Reliģijas 

vai ticības brīvību, Bērna tiesībām (kopīgi ar Latīņamerikas un Karību jūras reģiona valstīm – 

GRULAC) un par Korejas Tautas Demokrātisko Republiku (KTDR) (kopīgi ar Japānu) tika 

pieņemtas bez balsojuma. Tai pat laikā ES atbalstītas iniciatīvas, piemēram, rezolūcijas par 

cilvēktiesību pārkāpumiem Sīrijā, Irānā, Krimā un Sevastopolē, bija spēcīgs starptautiskās 

sabiedrības signāls tiem, kas vainojami cilvēktiesību pārkāpumos. Turklāt rezolūcija par nāvessoda 

moratoriju ieguva vienu atbalsta balsi vairāk nekā ANO Ģenerālās asamblejas 69. sesijā. ES 

piedalījās lielākajā daļā interaktīvo dialogu ar ANO īpašo procedūru pilnvarotajiem, un ES 

dalībvalstis cieši sadarbojās ar ES delegāciju Apvienoto Nāciju Organizācijā, lai atbalstītu ES 

nostājas, tostarp dalīja ar rezolūcijām un paziņojumiem saistīto slogu. Tomēr arī šajā sesijā bija 

mēģinājumi graut cilvēktiesību sistēmu kā tādu, piemēram, iesniegtā ierosme nerīkoties attiecībā uz 

valstu rezolūcijām, rezolūcijā par nāvessodu iekļautā suverenitātes klauzula, Starptautiskās 

Krimināltiesas atsauču apstrīdēšana un ierosme apstrīdēt ANO īpašās procedūras pilnvaras. Tāpēc 

ES ir jāsaglabā modrība un jāturpina iesaistīties, aktīvi atbalstot Trešās komitejas darbu. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 12 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Apvienoto Nāciju Organizācijas Cilvēktiesību padomes sesijas 2016. gadā: 

ES savu stingro iestāšanos par cilvēktiesībām apstiprināja Cilvēktiesību padomes trīs regulārajās 

sesijās (2016. gada martā, jūnijā, septembrī), kā arī divās speciālajās sesijās, kas bija veltītas Sīrijai 

un situācijai Alepo (2016. gada oktobrī) un Dienvidsudānai (2016. gada decembrī). Starp ES 

vissvarīgākajiem sasniegumiem pagājušajā gadā bija tas, ka tika pieņemta ES virzīta rezolūcija par 

Burundi, ar kuru tiek izveidota izmeklēšanas komisija valstī pastrādāto cilvēktiesību pārkāpumu 

izskatīšanai, kā arī tas, ka veiksmīgi tika pieņemtas rezolūcijas par Sīriju, Kongo Demokrātisko 

Republiku, Sudānu un Jemenu. Tāpat vairākas svarīgas tematiskās rezolūcijas tika pieņemtas 

Cilvēktiesību padomē – tostarp par pirmiedzīvotājiem, mātes mirstību, žurnālistu drošību un 

terorismu. Tomēr Cilvēktiesību padomes sesijām vienlaikus bija raksturīga arī arvien lielāka 

konfrontācija un polarizēšanās. 

2. ES PIEEJA KONFLIKTIEM UN KRĪZĒM NO CILVĒKTIESĪBU VIEDOKĻA 

CILVĒKTIESĪBU ASPEKTA INTEGRĒŠANA KONFLIKTU NOVĒRŠANĀ, KRĪŽU 

PĀRVARĒŠANĀ UN PĀREJAS TIESISKUMĀ 

Cilvēktiesību pārkāpumi ir daļa no konfliktu un krīžu dinamikas visos dažādajos kontekstos, kuros 

pašlaik darbojas kopējās drošības un aizsardzības politikas (KDAP) misijas un operācijas. Tādēļ ir 

ārkārtīgi svarīgi cilvēktiesību un dzimumu politiku integrēt KDAP misiju un operāciju plānošanā, 

īstenošanā, izpildē un izvērtēšanā. 2015. gada maijā Eiropas Savienības Padome atzinīgi vērtēja 

ideju par sākotnējā stāvokļa apsekojumu saistībā ar cilvēktiesību un dzimumu līdztiesības 

integrēšanu KDAP. Apsekojumu noslēdza 2016. gada novembrī, un tajā ir apzināts 21 atsauces 

rādītājs, kas ļaus laika gaitā mērīt virzību un rezultātus. 6 

2016. gadā Padome arī pieņēma jaunu Rīcības un disciplīnas kodeksu ES krīzes civilas 

pārvarēšanas misijām 7. Tā mērķis ir nodrošināt, ka tiek efektīvi īstenoti augstākie profesionālisma 

un uzvedības standarti, tostarp nulles tolerances politika attiecībā uz seksuālu izmantošanu un 

vardarbību. 

                                                 
6 Ziņojums par sākotnējā stāvokļa apsekojumu saistībā ar cilvēktiesību un dzimuma jautājumu 

integrēšanu Eiropas Savienības kopējā drošības un aizsardzības politikā, Eiropas Ārējās 
darbības dienesta darba dokuments, 10.11.2016.  

7 Rīcības un disciplīnas kodekss ES civilām KDAP misijām, 12076/16, 2016. gada 
9. septembris. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 13 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

2016. gada laikā ES turpināja iesaistīties pārejas tiesiskuma procesos visā pasaulē, savstarpēji tik 

atšķirīgās valstīs kā Kolumbija, Šrilanka, Centrālāfrikas Republika un Kosova *, lai atbalstītu 

cietušos, nodrošinātu vainīgo saukšanu pie atbildības un veicinātu mieru un izlīgumu. 

Visa gada garumā ES koncentrējās uz politiku satvara par atbalstu pārejas tiesiskumam 8 

īstenošanu. Tas ietvēra šā jautājuma izvirzīšanu daudzos politiskajos dialogos ar partnervalstīm, 

apmācību organizēšanu ES un dalībvalstu darbiniekiem un šā temata aktualitātes stiprināšanu ar ES 

iestāžu darbinieku tīkla un dalībvalstu darba grupas starpniecību. Jaunajās cilvēktiesību un 

demokrātijas stratēģijās attiecībā uz konkrētām valstīm tagad ir sadaļa par pārejas tiesiskumu. 

Lai veicinātu starpreģionu dialogu par pārejas tiesiskumu ar mērķi uzlabot reģionālo organizāciju 

sadarbību, Beļģija un ES 2016. gada septembrī Briselē kopā sarīkoja apaļā galda apspriedes par to, 

kā uzlabot ES un Āfrikas Savienības (ĀS) sadarbību pārejas tiesiskuma jomā. Šis pasākums notika 

īpaši veiksmīgā laikā, jo Āfrikas Savienība strādā pie tā, lai pabeigtu savu pārejas tiesiskuma 

stratēģiju. 2016. gada decembrī Nīderlande sarīkoja pirmo starptautisko līdzekļu devēju sanāksmi 

par pārejas tiesiskumu, un tajā tikās līdzekļu devēji no ES, dalībvalstīm, ANO un citām trešām 

valstīm. 

                                                 
* Šis nosaukums neskar nostājas par statusu un atbilst ANO DP Rezolūcijai 1244/1999 un 

Starptautiskās Tiesas atzinumam par Kosovas neatkarības deklarāciju. 
8 ES atbalsts pārejas tiesiskumam – Padomes secinājumi, 13576/15, 2015. gada 16. novembris. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 14 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

ES joprojām bija viens no lielākajiem finanšu līdzekļu devējiem pārejas tiesiskuma iniciatīvām visā 

pasaulē un nodrošināja finansējumu tiesiskumam, patiesības noskaidrošanas iniciatīvām, iestāžu 

reformai un kompensāciju programmām, tostarp atbalstot pilsonisko sabiedrību un cietušo grupas. 

Eiropas Demokrātijas un cilvēktiesību instrumenta (EIDHR) 2016. gada vispārējā aicinājumā 

iesniegt priekšlikumus EUR 5 miljoni ir paredzēti tieši nesodāmības un pārejas tiesiskuma 

aspektiem. Papildus tam ES 2016. gadā ar dažādiem finanšu instrumentiem finansēja vairākas 

ierosmes pārejas tiesiskuma jomā. Daži piemēri: ar Stabilitātes un miera veicināšanas 

instrumentu (IcSP) 9 turpināja finansiāli atbalstīt Šrilankas miera veidošanas prioritāšu plānu 

(EUR 8,1 miljons) un Starptautiskās tiesvedības un pārskatatbildības komisijas darbu saistībā ar 

kriminālizmeklēšanas veikšanu un pierādījumu apkopošanu par iespējamiem kara noziegumiem 

Sīrijā (EUR 1,5 miljoni). Eiropas Attīstības fonda 10 paspārnē esošajā ES finansētajā programmā 

tiesu sistēmas reformai Gvinejas Konakri (EUR 20 miljoni) ietilpst sadaļa, kuras mērķis ir atbalstīt 

cietušo organizācijas to centienos novērst nesodāmību un piedalīties nacionālā izlīguma procesā. 

Visbeidzot, ar Eiropas kaimiņattiecību instrumentu (EKI) 11 finansēja tiesu sistēmas reformu 

programmu Tunisijā (EUR 15 miljoni), ar kuru tiek piedāvāts atbalsts krimināltiesību ķēdes 

rīcībspēkiem, kā arī cietušo un liecinieku aizsardzības mehānisma izveidi. 

STARPTAUTISKĀ KRIMINĀLTIESA (SKT) 

ES turpināja strādāt, lai nodrošinātu, ka personas, kas veikušas genocīdu, kara noziegumus un 

noziegumus pret cilvēci, tiktu sauktas pie atbildības par savu rīcību, un lai panāktu taisnīgumu 

attiecībā uz šajos noziegumos cietušajiem. Romas statūti ir būtisks un unikāls starptautisko 

krimināltiesību sasniegums. SKT pastāvēšana un darbība turpina būt nozīmīgs garants starptautisko 

humanitāro tiesību un cilvēktiesību ievērošanai visās valstīs. Šajā sakarā ES turpināja atbalstīt SKT, 

kas izpaudās kā politisks atbalsts Tiesai daudzpusējos forumos, piemēram, ANO Drošības padomē 

un Cilvēktiesību padomē. ES ir sniegusi finansiālu atbalstu Tiesai un pilsoniskās sabiedrības 

dalībniekiem, kas atbalsta Tiesas darbu. 

                                                 
9 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) Nr. 230/2014 (2014. gada 11. marts), ar ko 

izveido stabilitātes un miera veicināšanas instrumentu. 
10 Nolīgums, ar kuru otro reizi groza Partnerattiecību nolīgumu starp Āfrikas, Karību jūras 

reģiona un Klusā okeāna valstu grupas locekļiem, no vienas puses, un Eiropas Kopienu un tās 
dalībvalstīm, no otras puses, kas parakstīts Kotonū 2000. gada 23. jūnijā un pirmo reizi 
grozīts Luksemburgā 2005. gada 25. jūnijā. 

11 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) Nr. 232/2014 (2014. gada 11. marts), ar ko 
izveido Eiropas kaimiņattiecību instrumentu. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 15 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Tas, ka Dienvidāfrikas Republika, Burundi un Gambija paziņoja par izstāšanos no Romas statūtiem, 

raisīja nopietnas bažas. 2016. gada 21. oktobrī Augstā pārstāve sniedza paziņojumu ES vārdā, kurā 

pauda nožēlu par šo izstāšanos un vēlreiz apliecināja atbalstu SKT. Piecpadsmitajā Dalībvalstu 

asamblejā ES un tās dalībvalstis sniedza paziņojumu, kurā pauda bažas par Dienvidāfrikas 

Republikas, Burundi un Gambijas lēmumu un aicināja tās iesaistīties konstruktīvā un atklātā 

dialogā. Diemžēl gada sākumā Krievija arī nolēma atsaukt parakstu no Starptautiskās 

Krimināltiesas statūtiem. 

ES politika SKT un Romas statūtu vispārējas piemērošanas atbalstam balstās uz Padomes 

2011. gada lēmumu 12 un 2011. gada rīcības plānu 13 par tā īstenošanu, un šie rīki nodrošina 

sistēmu, saskaņā ar kuru ES ir rīkojusies attiecībā uz jaunākajiem notikumiem. Eiropas Savienības 

globālajā ārpolitikas un drošības politikas stratēģijā Augstā pārstāve nepārprotami atkārtoja ES 

apņemšanos turpināt šo atbalstu. ES ar savu delegāciju (Briselē un Piecpadsmitajā Dalībvalstu 

asamblejā) starpniecību ir sazinājusies ar attiecīgo valstu un Āfrikas Savienības iestādēm un 

ieinteresētajām personām, lai veicinātu Āfrikas atbalstu SKT un novērstu izstāšanos. 

STARPTAUTISKĀS HUMANITĀRĀS TIESĪBAS (SHT) 

2016. gadā turpināja pieaugt krīžu un bruņotu konfliktu skaits, un tiem bija ļoti nopietnas sekas uz 

civiliedzīvotājiem. Tik liels gada laikā piespiedu kārtā pārvietoto personu skaits nebija pieredzēts 

kopš Otrā pasaules kara, un lielas bažas turpināja sagādāt civiliedzīvotāju aizsardzība konfliktos. 

ES stingri pastāvēja uz to, ka ir jāaizsargā humānās palīdzības sniedzēji un to cilvēku dzīvība un 

cieņa, kuriem viņi palīdz, un tas ietver neapdraudētu palīdzības sniegšanu konfliktsituācijās. 

Piemēram, Augstā pārstāve un humānās palīdzības un krīžu pārvarēšanas komisārs 2016. gada 

oktobrī izplatīja paziņojumu par pieaugošo vardarbību Alepo rietumdaļā. 14 Šai paziņojumā bija 

uzsvērts, ka humanitāro principu ievērošana ir ārkārtīgi svarīga, lai samazinātu riskus un 

nodrošinātu humānās palīdzības sniedzēju aizsardzību. 

                                                 
12 Padomes Lēmums 2011/168/KĀDP (2011. gada 21. marts) par Starptautisko Krimināltiesu un 

par Kopējās nostājas 2003/444/KĀDP atcelšanu. 
13 Rīcības plāns par turpmākiem pasākumiem pēc lēmuma par Starptautisko Krimināltiesu, 

12080/11, 2011. gada 11. jūlijs. 
14 Augstās pārstāves / priekšsēdētāja vietnieces Federica Mogherini un humānās palīdzības un 

krīžu pārvarēšanas komisāra Christos Stylianides paziņojums par pieaugošo vardarbību Alepo 
rietumdaļā, Brisele, 2016. gada 31. oktobris. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 16 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

ES un tās dalībvalstis turpināja stingri iestāties par starptautiskajām humanitārajām tiesībām (SHT), 

jo īpaši par Ženēvas konvencijām, kā arī par humānās palīdzības darbības cilvēcīguma, 

objektivitātes, neitralitātes un neatkarības principiem. ES turpināja mudināt īstenot ES 

pamatnostādnes par SHT, kas ir novatorisks rīks, ar kuru uzlabot trešo valstu un nevalstisku 

rīcībspēku atbilstību SHT. 

Pasaules humānās palīdzības samits, kas notika 2016. gada 23. un 24. maijā Stambulā, 

starptautiskajai sabiedrībai deva būtisku iespēju vēlreiz apliecināt savu iestāšanos par SHT un 

humanitārajiem pamatprincipiem. ES pauda stingras apņemšanās un tagad strādā pie to 

sistemātiskas īstenošanas. 

ES arī ir aktīvi atbalstījusi procesu, kura rezultātā tika pieņemta ANO Drošības padomes 

Rezolūcija 2286 (2016), un tā pēcpasākumus, tostarp ANO ģenerālsekretāra sagatavotos 

ieteikumus. Ir steidzami vajadzīgi pasākumi ar mērķi aizsargāt medicīnas un humanitāros 

darbiniekus un slimnīcas. 

Tomēr, lai uzlabotu atbilstību SHT, ir vajadzīgs sistemātiskāks un biežāks dialogs starptautiskā 

līmenī. ES turpina stingri atbalstīt Šveices / Starptautiskās Sarkanā Krusta komitejas (SSKK) 

ierosmi iedibināt regulāras un brīvprātīgas valstu sanāksmes, kurās varētu aplūkot valstu ziņojumus 

par SHT īstenošanu. Diskusijas, ko vadīja Šveice un SSKK, vēl arvien uzrādīja, ka ar esošajiem 

atbilstības mehānismiem nepietiek. 

MIGRĀCIJA 

2016. gadā viens no galvenajiem elementiem visā ES ārējā politikā migrācijas jomā bija migrantu 

un bēgļu tiesību aizsardzība. Migrācijas apjoms joprojām bija liels (2016. gada laikā Eiropā ieradās 

387 000 migrantu) 15, tāpēc ES uzdevums bija izveidot spēcīgu migrācijas pārvaldības sistēmu – 

tādu, kas gan iekšēji Savienībā, gan ārēji darbotos, pilnībā ievērojot pamattiesības un cilvēktiesības, 

un kas būtu darbotiesspējīga gan normālas, gan intensīvas migrācijas apstākļos. 

                                                 
15 IOM, Migrācijas plūsmas Eiropā, http://migration.iom.int/europe/  

http://migration.iom.int/europe/


 

 

12816/17   id/IP/ir 17 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Apņemšanās, kas tika paustas Eiropas programmā migrācijas jomā 16 un Valletas samitā 

2015. gadā, bija pamats, lai ES spertu izšķirošu soli un 2016. gada jūnijā izveidotu partnerības 

satvaru 17, ko apstiprināja Eiropadome. Partnerības satvars nozīmē, ka Eiropas Savienība migrācijas 

pārvaldības uzlabošanas nolūkā, pilnībā ievērojot humanitāro tiesību un cilvēktiesību uzliktos 

pienākumus, var veidot dziļāku iesaisti ar galvenajām trešām valstīm, kas ir migrantu izcelsmes un 

tranzīta valstis. Izmantojot partnerības satvaru, ES ir izveidojusi ciešāku partnerību ar piecām 

valstīm: Mali, Nigēriju, Nigēru, Senegālu un Etiopiju. Līdzšinējie rezultāti rāda, ka tas ir labvēlīgi 

ietekmējis migrantu cilvēktiesības: piemēram, Nigērā ES ar reģionālo attīstības un aizsardzības 

programmu Ziemeļāfrikai atbalsta pasākumus, ar kuriem ir veicināta statusa noteikšanas procedūru 

pieejamība, uzņemšanas nosacījumi un palīdzība patvēruma meklētājiem un bēgļiem. Turklāt ES ir 

sniegusi atbalstu Nigēras Valsts aģentūrai migrantu kontrabandas un cilvēku tirdzniecības 

apkarošanas jautājumos (Agence nationale de lutte contre la traite): šādā nolūkā tika izmantots 

Eiropas Attīstības fonds, un EUCAP Sahel Niger nodrošināja apmācību. Piemēram, Nigērijā tiek 

īstenots projekts saistībā ar neaizsargātiem un pārvietotiem bērniem un pusaudžiem, kurus skāris 

konflikts Borno štatā. Turklāt 2016. gada oktobrī darbību sāka ES sadarbības platforma migrantu 

kontrabandas un cilvēku tirdzniecības jomā, lai uzlabot koordināciju visu rīcībspēku starpā. 

                                                 
16 Paziņojums "Eiropas programma migrācijas jomā", COM(2015) 240 final, 2015. gada 

13. maijs. 
17 Paziņojums par jauna satvara partnerībai ar trešām valstīm izveidi saskaņā ar Eiropas 

programmu migrācijas jomā, COM(2016)385 final, 2016. gada 20. jūnijs. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 18 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

ES un dalībvalstis ir veltījušas ievērojamus centienus nolūkā aizsargāt migrantu, patvēruma 

meklētāju un bēgļu tiesības pie Eiropas robežām un sagraut kontrabandistu un cilvēku tirgotāju 

darbības modeli, vienlaikus aizsargājot ārējās robežas. 2015. un 2016. gadā operācija Sophia un 

Frontex operācijas Triton un Poseidon jūrā izglāba vairāk nekā 400 000 cilvēku. Eiropas Savienības 

jūras spēku operācijas Vidusjūrā (EUNAVFOR MED) operācija Sophia tiek veikta, pilnībā ievērojot 

starptautiskās tiesības, tostarp neizraidīšanas principu. Darbam operācijas štābā ir norīkoti 

padomdevēji cilvēktiesību, bēgļu tiesību un dzimumu līdztiesības jautājumos, un personāls tika 

apmācīts par cilvēktiesību un humanitāro tiesību jautājumiem. Lībijas krasta apsardzes un jūras 

spēku apmācībās ietilpst būtiski moduļi, kuri tiek pasniegti kopā ar starptautiskām organizācijām un 

kuru mērķis ir uzlabot Lībijas jūras spēku un krasta apsardzes personāla spējas sniegt palīdzību 

personām, kas izglābtas jūrā, pilnībā ievērojot cilvēktiesības. EUNAVFOR MED operācijas Sophia 

operācijas štābs ir izstrādājis apmācību rokasgrāmatu, kurā īpaša uzmanība ir pievērsta darbam ar 

migrantiem, uzsverot dzimumiem specifisku pieeju un neaizsargātu migrantu identificēšanu. 

Operācijā Sophia ir arī padomdevēji bēgļu tiesību un dzimumu līdztiesības jautājumos. Papildinot 

EUNAVFORMED operācijas Sophia ietvaros sniegto apmācību, Lībijas krasta apsardzes 

darbiniekiem apmācības nodrošina arī Vidusjūras tīkla Seahorse programma, tostarp apmācības par 

cilvēktiesībām un neizraidīšanas principu. 

Cilvēktiesības un pamatbrīvības ir stūrakmeņi KDAP misiju un operāciju nodrošinātajā spēju 

veidošanā un apmācību programmās. Arī EĀDD uzlaboja personāla spējas, 2016. gada novembrī 

sarīkojot apmācību par cilvēktiesībām, kuras mērķauditorija bija ES delegācijas, dalībvalstu ierēdņi 

un citi un kuras temats bija bēgļu un migrantu tiesības. 

2016. gadā ar bēgļu un migrantu tiesībām saistītus jautājumus ES bieži ietvēra cilvēktiesību 

dialogos un citās divpusējās apspriedēs ar trešām valstīm. Vēl 2016. gada 19. decembrī augsta 

līmeņa sanāksmē tika pieņemta Ņujorkas deklarācija, kuras centrālais jautājums ir bēgļu un 

migrantu masveida pārvietošanās. ES aktīvi iestājās par to, lai deklarācijā tiktu ietvertas 

apņemšanās risināt bēgļu un migrantu jautājumu, un tagad tās darba mērķis būs panākt, ka tiek 

pieņemti ANO globālie pakti par bēgļiem un migrantiem. Tā arī aktīvi atbalstīja to, ka SDO izstrādā 

vispārējus principus un darbības pamatnostādnes par taisnīgu darbā pieņemšanu un vadošos 

principus saistībā ar bēgļu un piespiedu kārtā pārvietoto personu piekļuvi darba tirgum, un 

gatavojās 2017. gada Starptautiskajai Darba konferencei, kurā pievērsīsies šiem jautājumiem. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 19 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

2016. gadā ES turpināja sistemātiski pievērsties cilvēku tirdzniecības un kontrabandas jautājumam 

dialogos un attiecībās ar izcelsmes un tranzīta valstīm un cilvēku tirdzniecības upuru mērķa valstīm, 

tostarp partnerības satvara kontekstā un saistībā ar Hartūmas un Rabātas procesiem; un guva 

ievērojamus panākumus, īstenojot 2015. gada maijā pieņemto ES Rīcības plānu cīņai pret migrantu 

kontrabandu 18. Kā izklāstīts plānā, Komisija ir izvērtējusi arī savu tiesisko regulējumu cīņai ar 

cilvēku kontrabandu un secināja, ka pastiprināta zināšanu un labas prakses apmaiņa starp 

prokuroriem, tiesībaizsardzības iestādēm un pilsonisko sabiedrību varētu palīdzēt uzlabot pašreizējo 

situāciju un izvairīties no riska, ka tiek kriminalizēta patiesa humānā palīdzība. Šajā sakarā 

Komisija turpinās kontaktēties ar attiecīgajām ieinteresētajām personām un ES aģentūrām, 

piemēram, ar Pamattiesību aģentūru (FRA) un Eurojust, lai sniegtu noderīgu informāciju par 

esošajiem noteikumiem, to piemērojamību un mijiedarbību ar citiem tiesiskajiem regulējumiem 

starptautiskā un valsts līmenī, kā arī par līdzekļiem, ar ko var atbalstīt tiesu iestāžu darbību. 

Jautājumā par migrantu, patvēruma meklētāju un bēgļu aizturēšanu ES ir cieši sadarbojusies ar 

kampaņu "Aizturēšana nav risinājums" (Beyond Detention), ko rīko ANO Augstais komisārs bēgļu 

jautājumos (UNHCR), un 2016. gadā finansējusi EUR 1,2 miljonu vērtu projektu, kura mērķis ir 

atbalstīt UNHCR centienus aizsargāt aizturēšanas centros ievietotos bērnus migrantus. 

                                                 
18 Paziņojums par ES Rīcības plānu cīņai pret migrantu kontrabandu (2015.–2020. gads), 

COM/2015/0285 final, 2015. gada 25. maijs. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 20 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

2016. gadā ES sniedza ievērojamu finansiālu atbalstu bēgļu un migrantu tiesību veicināšanai. Ar vēl 

EUR 500 miljoniem tika papildināts ES Trasta fonds Āfrikai 19: tagad tā kopējā vērtība ir 

sasniegusi EUR 2,9 miljardus, un šā fonda mērķis ir veicināt stabilitāti un novērst neatbilstīgas 

migrācijas un piespiedu pārvietošanas iemeslus Āfrikā. Ar reģionālajām attīstības un aizsardzības 

programmām Ziemeļāfrikā un Āfrikas ragā tiek sniegta palīdzība valstīm, kuras ietekmē jauktas 

migrācijas plūsmas un/vai kuras uzņem lielu skaitu bēgļu, nolūkā pievērsties migrantu, bēgļu un 

patvēruma meklētāju aizsardzības un attīstības vajadzībām, migrantu un bēgļu uzņēmēju kopienu 

vajadzībām un atbalstīt funkcionējošu valsts aizsardzības sistēmu izveidi. Turklāt tiek izmantots 

Eiropas Savienības Reģionālais trasta fonds reaģēšanai uz krīzi Sīrijā (Madad fonds) 20, lai risinātu 

jautājumus par Sīrijas bēgļu un kaimiņvalstīs iekšzemē pārvietotu personu izturētspējas vajadzību 

apmierināšanu ilgākā termiņā, kā arī lai sniegtu atbalstu uzņēmējkopienām un administrācijām. Šīs 

darbības izriet no 2016. gada aprīlī izziņotās ES jaunās politikas pieejas piespiedu pārvietošanai, 

proti: ES centīsies novērst piespiedu pārvietošanas situācijas ieilgšanu un tieksies panākt, lai 

esošajās pārvietošanas situācijās tiktu izbeigta atkarība no humānās palīdzības. 

Vēl ES no EIDHR līdzekļiem atbalsta pilsoniskās sabiedrības organizāciju projektus, kuru mērķis ir 

aizsargāt migrantus ārpus Eiropas Savienības. 2016. gadā ES turpināja īstenot projektus migrantu 

cilvēktiesību atbalstam. Projekti tika atlasīti pēc 2015. gada vispārējā aicinājuma iesniegt 

priekšlikumus (EUR 6 miljoni). Projekti šajā jomā tika atlasīti arī pēc 2016. gadā izsludinātā 

aicinājuma iesniegt priekšlikumus finansējumam no tematiskajā programmā "Vispārēji sabiedriskie 

labumi un problēmas" ietvertās tematiskās sadarbības programmas ar trešām valstīm migrācijas un 

patvēruma jomā. Aicinājums iesniegt priekšlikumus tika izsludināts saistībā ar Romas programmas 

īstenošanu (Rabātas process). Kā piemēru ražīgai ES un pilsoniskās sabiedrības partnerībai var 

minēt ES sadarbību ar Sarkano Krustu. Šīs partnerības mērķis ir, izmantojot finansējumu no 

projekta "Pilsoniskās sabiedrības rīcība migrantu cilvēktiesību veicināšanai" (EUR 12,8 miljoni), 

15 pasaules valstīs sniegt atbalstu migrantiem, kas nodarbināti mājsaimniecībās, un cilvēku 

tirdzniecības upuriem. 

                                                 
19 Komisijas Lēmums par Eiropas Savienības ārkārtas situāciju trasta fonda izveidi nolūkā 

nodrošināt stabilitāti un novērst neatbilstīgas migrācijas un personu pārvietošanas Āfrikā 
pamatcēloņus, C(2015)7293 final, 2015. gada 20. oktobris. 

20 Nolīgums, ar kuru izveido Eiropas Savienības Reģionālo trasta fondu reaģēšanai uz krīzi 
Sīrijā, 2016. gada 13. marts. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 21 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

TERORISMA APKAROŠANA 

Starptautiskais terorisms turpina ārkārtīgi apdraudēt Eiropas drošību un mieru pasaulē. 2016. gadā 

Eiropa cieta smagos teroristu uzbrukumos, kā rezultātā bojā gāja daudz cilvēku un tika traucēta 

Eiropas iedzīvotāju ikdienas dzīve, un bija arī vairāki neizdevušies mēģinājumi. 

Pamatojoties uz 2005. gada terorisma apkarošanas stratēģiju 21, ES koncentrējas uz trim 

galvenajiem darbības virzieniem: a) garantēt iedzīvotāju drošību, b) novērst radikalizāciju un 

aizsargāt vērtības, un c) sadarboties ar starptautiskajiem partneriem. 

Globālajā Eiropas Savienības ārpolitikas un drošības politikas stratēģijā ir skaidras norādes par 

drošību. Tomēr terorismu nevar apkarot tikai ar drošības pasākumiem vien. Visā pasaulē ir 

vajadzīgi profilakses pasākumi, kas visaptveroši risinātu radikalizācijas un vervēšanas problēmu. Ar 

šiem pasākumiem jebkurā gadījumā ir jānodrošina tiesiskuma, cilvēktiesību, starptautisko 

humanitāro tiesību un starptautisko bēgļu tiesību ievērošana. 

ES izstrādā jaunus veidus, kā novērst draudu iekšējo un starptautisko dimensiju. Pašmājās tika 

pieņemti jauni tiesību akti, kuru mērķis ir uzlabot policijas un tiesu iestāžu sadarbību. Notiek arī 

darbs mūsu kopienās, kurās ir konstatējama radikalizācija un vervēšana. Ārvalstīs ES koncentrējas 

uz spēju attīstīšanu Tuvajos Austrumos un Ziemeļāfrikā, Turcijā un Rietumbalkānos, un Sāhelā un 

Āfrikas ragā. 

2016. gadā ES arī turpināja palielināt finansējumu, kas piešķirts tiem partneriem, kuri izstrādā 

jaunas stratēģijas vardarbīga ekstrēmisma novēršanai. Līdz šim tā ir ieguldījusi vairāk nekā 

EUR 150 miljonus vairākiem mērķiem – tostarp šīs sarežģītās parādības izprašanai, darbam ar 

vietējām kopienām un spēju veidošanai. Runājot par spēju veidošanu, Maltas Institūts 

(Starptautiskais Tiesiskuma un tiesiskas valsts institūts) turpināja apmācīt tiesnešus no Beninas, 

Čadas, Mali, Nigēras, Kamerūnas, Senegālas un Burkinafaso tiesas lietās par terorismu. Vēl viens 

mērķis ir ierobežot ārvalstu kaujinieku teroristu plūsmu un risināt viņu atgriešanās jautājumu. 

                                                 
21 Eiropas Savienības Padome, 2005. gada 30. novembris: Eiropas Savienības terorisma 

apkarošanas stratēģija. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 22 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Visbeidzot, vēl viena problēma ir tā, ka teroristi ļaunprātīgi izmanto internetu un sociālos medijus, 

un tā jārisina, vienlaikus ievērojot pamattiesības – vārda brīvību un informācijas brīvību. 2016. gadā 

ES turpināja to darīt ar ES Interneta foruma palīdzību, kurš tika izveidots 2015. gada beigās un kura 

mērķis ir samazināt ar terorismu saistīta satura pieejamību tiešsaistē un ļaut partneriem no 

pilsoniskās sabiedrības vidus dalīties ar iedarbīgiem vēstījumiem pret teroristiska rakstura saturu. 

Turklāt ES turpināja uzturēt terorisma apkarošanas dialogus ar attiecīgām būtiskām valstīm visā 

pasaulē. 2016. gada laikā notika 11 šādi dialogi (ar Alžīriju, Kanādu, Ēģipti, Indonēziju, Izraēlu, 

Jordāniju, Libānu, Pakistānu, Kataru, Turciju un Apvienotajiem Arābu Emirātiem), un tajos 

vienmēr tika izvirzīts jautājums par nepieciešamību ievērot cilvēktiesības. Sadarbība ar ASV ir vēl 

viens būtisks elements ES terorisma apkarošanas stratēģijā. ES arī cieši sadarbojas ar ANO un 

citām organizācijām ar mērķi veidot starptautisku konsensu un atbalstīt starptautiskus standartus 

cīņai pret terorismu atbilstoši cilvēktiesību standartiem. 

3. SVARĪGĀKO PROBLĒMU RISINĀŠANA CILVĒKTIESĪBU UN DEMOKRĀTIJAS 

JOMĀ 

VEICINĀT BRĪVĀKAS IESPĒJAS PILSONISKAJAI SABIEDRĪBAI UN ATBALSTĪT 

CILVĒKTIESĪBU AIZSTĀVJUS 

Pēdējā desmitgadē cilvēktiesību organizācijas, demokrātijas aktīvisti un plašākas pilsoniskās 

sabiedrības kustības, cenšoties darīt savu darbu, ir saskārušās ar arvien lielākiem ierobežojumiem. 

2016. gadā, lai arī ir konstatēts arvien lielāks nevalstisko organizāciju, sociālo kustību un atsevišķu 

aktīvistu skaits, sarūkošu iespēju parādība ir izplatījusies, sasniedzot aptuveni simts valstu. 

Pilsoniskās sabiedrības ierobežojumi un cilvēktiesību aizstāvju apspiešana ir izpaudušies 

daudzveidīgi – sākot no administratīvas un tiesiskas vajāšanas līdz nomelnošanas kampaņām, 

ceļošanas aizliegumiem, kriminālatbildības noteikšanai, stigmatizācijai, patvaļīgai aizturēšanai un 

apcietināšanai, sodīšanai ar nāvi bez tiesas sprieduma un liegtai piekļuvei finansējumam, īpaši 

tādam, ko saņem no ārējiem finansējuma avotiem. Gan valstiskie, gan nevalstiskie dalībnieki, 

tostarp bruņotas un fundamentālistu grupas, gan tiešsaistē, gan bezsaistē rada draudus pilsoniskās 

sabiedrības brīvībām. Cīņa pret terorismu un terorisma apkarošanas tiesību akti vairākos gadījumos 

ir devuši ieganstu, lai manipulētu, uzraudzītu un ierobežotu informāciju tiešsaistē un lai īstenotu 

cenzūru un uzraudzību. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 23 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Globālajā Eiropas Savienības ārpolitikas un drošības politikas stratēģijā AP atkārtoti apstiprināja 

pārliecību, ka sabiedrības izturētspēja, padziļinoties attiecībām ar pilsonisko sabiedrību, tiks 

stiprināta, un pauda stingru ES apņemšanos izteikties pret sarūkošām pilsoniskās sabiedrības 

iespējām. 2016. gadā ES dažādos līmeņos, tostarp divpusējos cilvēktiesību dialogos un 

daudzpusējos forumos, joprojām pauda nopietnas bažas par nepamatotiem ierobežojumiem, kādi 

pamatbrīvībām ir partnervalstīs. 

Attiecībā uz vārda brīvību tiešsaistē un bezsaistē ES 2016. gadā ir izteikusi nopietnas bažas par 

arvien biežākajiem iebiedēšanas gadījumiem un par pret žurnālistiem izdarīta spiediena un 

vardarbības gadījumiem, kādi ir notikuši visur pasaulē. Šajā sakarībā joprojām viena no galvenajām 

prioritātēm ir īstenot 2014. gada ES pamatnostādnes par vārda brīvību tiešsaistē un bezsaistē. 

Jautājumu par vārda brīvību ES ir izvirzījusi dažādos politiskā dialoga līmeņos, tostarp savos 

cilvēktiesību dialogos un konsultācijās ar partnervalstīm. Ir arī veikti vairāki publiski paziņojumi un 

demarši, lai veicinātu vārda brīvību un aicinātu vairāk aizstāvēt žurnālistu tiesības un plašsaziņas 

līdzekļu brīvību. 

ES turpināja darbu ar mērķi nodrošināt, lai vārda brīvība joprojām būtu prioritārs jautājums ANO 

darba kārtībā, un aktīvi piedalījās visos attiecīgajos daudzpusējos forumos un atbalstīja īpašo 

referentu darbu, kuriem ANO un reģionālās organizācijas ir devušas attiecīgās pilnvaras. 

2016. gadā ES palīdzēja ANO Cilvēktiesību padomē pieņemt rezolūciju par žurnālistu drošību 22, 

kā arī rezolūciju par cilvēktiesību veicināšanu, aizsardzību un izmantošanu internetā 23, rezolūcijās 

ir nosodīti pasākumi, ko veic, lai tīši nepieļautu vai pārtrauktu piekļuvi informācijai tiešsaistē vai tās 

izplatīšanu. 

                                                 
22 Rezolūcija (A/HRC/33/L.6) ir Austrijas iniciatīva, ko tā ir ierosinājusi kopā ar Brazīliju, 

Franciju, Grieķiju, Maroku, Kataru un Tunisiju. 
23 Rezolūciju iesniedza Zviedrija, Brazīlija, Nigērija, Tunisija, Turcija, ASV, un to atbalstīja 

visas ES dalībvalstis. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 24 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

ES aktīvi iesaistījās debatēs par vārda brīvību tiešsaistē, kuras notika Piešķirto nosaukumu un 

numuru interneta korporācijā (ICANN), Interneta pārvaldības forumā (IGF), Pasaules informācijas 

sabiedrības samita (WSIS) procesā, Brīvības tiešsaistē koalīcijā un saistībā ar ES kiberjautājumu 

dialogiem ar trešām valstīm, tostarp Dienvidkoreju, Indiju, Ķīnu, ASV un Japānu. 

ES turpināja visās ES delegācijās sekmēt savas pamatnostādnes par vārda brīvību tiešsaistē un 

bezsaistē, lai tās varētu tikt izmantotas visā turpmākajā plānošanā. Ar jaunu atbalsta programmu 

delegācijām tiecas gan delegācijām, gan plašsaziņas līdzekļu rīcībspēkiem trešās valstīs palīdzēt 

efektīvi piemērot pamatnostādnes. 

Jauni projekti, kas paredzēti vārda un plašsaziņas līdzekļu brīvības atbalstam, ir saņēmuši kopējo 

finansējumu EUR 27 miljonu apmērā. Vārda un plašsaziņas līdzekļu brīvības elementi tiek arī 

arvien vairāk integrēti plašākās programmās demokrātiskas pārvaldības jomā, īpaši projektos, kas 

nesen ir izstrādāti par šādiem tematiem: korupcijas apkarošana Hondurasā, vēlēšanu atbalsts 

Ruandā vai Centrālāfrikas Republikā un drošība Somālijā. 

Turklāt 2016. gadā aptuveni 200 žurnālistiem, blogeriem, rakstniekiem un māksliniekiem no 

EIDHR ārkārtas līdzekļiem tika piešķirts ārkārtas atbalsts, kas ir paredzēts cilvēktiesību aizstāvjiem 

briesmās. 

Visa 2016. gada laikā ES, izmantojot arī savus politiskos dialogus ar trešām valstīm un 

starptautiskos forumus, turpināja paust bažas par arvien lielāku nepamatotu ierobežojumu skaitu, ko 

attiecina uz mierīgas pulcēšanās un biedrošanās tiesībām. 2016. gadā nāca klajā vairāki publiski 

paziņojumi, kuros tika aicināts ievērot tiesības uz mierīgām demonstrācijām un tiesības uz jebkādu 

reģistrētu vai nereģistrētu biedrošanos, kas paredzēta finansējuma un resursu meklējumiem un 

piekļuvei tiem, un lai efektīvi īstenotu darba pamatstandartus attiecībā uz biedrošanās brīvību un uz 

tiesībām uz kolektīvām sarunām. ES uzskata, ka partnerībai ar pilsonisko sabiedrību ir neaizstājama 

nozīme, lai dotu cilvēkiem iespēju izprast un prasīt ievērot savas tiesības un lai pārbaudītu valsts 

sektora iestāžu darbības. Šajā ziņā joprojām ārkārtīgi vērtīgs instruments ir bijis EIDHR. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 25 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Eiropas Savienība atzīst, ka valstu cilvēktiesību iestādēm (VCI) ir svarīga nozīme kā cilvēktiesību 

jomas rīcībspēkiem un attīstības dzinējspēkiem, un tā gan politiskā, gan finansiālā ziņā palielina 

savu atbalstu valstu cilvēktiesību iestādēm. Ja VCI rīkojas neatkarīgi un tām ir pietiekami finanšu 

resursi un cilvēkresursi, tās var veidot tiltus starp pilsonisko sabiedrību, iedzīvotājiem un valdību, 

no vienas puses, un valstu iestādēm un reģionālajām/starptautiskajām cilvēktiesību struktūrām, no 

otras puses. Tās ir svarīgas ieinteresētās personas un ir pamatelements starptautiskajā, reģionālajā 

un valsts līmeņa cilvēktiesību sistēmā. 

ES politiskā apņemšanās tiek arī papildināta ar finansiālu atbalstu, kas valstu cilvēktiesību iestādēm 

tiek sniegts no EIDHR. 2015. gadā tika sākta trīs gadus ilga mērķtiecīga programma, kura bija 

vērsta uz valstu cilvēktiesību iestāžu spēju veidošanu un kurā ES ieguldījums bija EUR 5 miljonu 

apmērā. Programmas mērķis ir ne vien atbalstīt VCI spējas, bet arī sekmēt to sadarbību ar 

reģionāliem un starptautiskiem tīkliem. Programma ir koncentrēta uz četrām tematiskām jomām: 

ekonomiskās, sociālās un kultūras tiesības, uzņēmējdarbība un cilvēktiesības, izglītošana par 

cilvēktiesībām un VCI pamatpilnvaru stiprināšana. 

Turklāt ES atbalstīja VCI rezolūciju Cilvēktiesību padomes 33. sesijā. Tajā atzinīgi tika minēta 

vērtīgā neatkarīgo VCI līdzdalība un ieguldījums visos attiecīgajos ANO mehānismos un procesos 

saskaņā ar to attiecīgajām pilnvarām. Tajā VCI tika arī mudinātas turpināt piedalīties Cilvēktiesību 

padomes darbā, tostarp tās vispārējā regulārā pārskata mehānismā, kā arī iesaistīties īpašajās 

procedūrās un līguma izpildes uzraudzības struktūrās. 

2016. gadā cilvēktiesību aizstāvji katrā pasaules reģionā turpināja saskarties ar represijām sava 

leģitīmā darba dēļ. ES delegācijas trešās valstīs turpināja centienus vēl vairāk pastiprināt ES 

darbības cilvēktiesību aizstāvju atbalstam. Atbilstīgi 2004. gada ES pamatnostādnēm par 

cilvēktiesību aizstāvjiem ES ierēdņi 2016. gadā rīkojās, piemēram, izsakot nosodījumu par 

draudiem un uzbrukumiem, kas vērsti pret cilvēktiesību aizstāvjiem, veicot demaršus un publiskus 

paziņojumus, tiesas procesu novērošanu un cietumu apmeklējumus. Turklāt Eiropas Savienība 

cilvēktiesību dialogos, apakškomitejas sanāksmēs un konsultācijās ar trešo valstu iestādēm regulāri 

ir izvirzījusi jautājumus par individuāliem cilvēktiesību aizstāvju gadījumiem, tādējādi cilvēktiesību 

pārstāvju jautājumu iekļaujot darba kārtībā 80 % no ES cilvēktiesību dialogiem, kas tika rīkoti 

2016. gadā. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 26 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

2016. gada 10. decembrī, atzīmējot Cilvēktiesību dienu, ES un tās dalībvalstis pievienojās 

Apvienoto Nāciju Organizācijai aicinājumā cilvēkiem iestāties par kāda tiesībām. ES delegācijas 

visā pasaulē notikumu atzīmēja ar dažādiem pasākumiem, un AP/PV Federica Mogherini vērsa 

uzmanību uz to, cik svarīgi ir aizsargāt cilvēktiesību aizstāvjus. 

2016. gadā vairāk nekā 250 cilvēktiesību aizstāvji un viņu ģimenes saņēma ES atbalstu no EIDHR 

ārkārtas līdzekļiem, kas paredzēti apdraudētiem cilvēktiesību aizstāvjiem. Tiešās dotācijas tika 

izmantotas, lai galvenokārt apmaksātu juridiskus izdevumus, medicīnisko aprūpi, drošības 

aprīkojuma uzstādīšanu, ārkārtas pārcelšanu un virkni citu praktisku darbību. 

2016. gada beigās sākās sešu vispārēju projektu īstenošana, kuru kopējais budžets bija 

EUR 5,5 miljoni un kuri bija atlasīti saskaņā ar 2015. gada EIDHR vispārējo aicinājumu iesniegt 

priekšlikumus. Minēto projektu mērķis ir sniegt atbalstu cilvēktiesību aizstāvju organizācijām, kas 

strādā vietējā līmenī, un koncentrēties uz vissarežģītākajām situācijām un attāliem reģioniem. 

RELIĢIJAS VAI TICĪBAS BRĪVĪBA 

Pamattiesības uz reliģijas vai ticības brīvību joprojām daudzviet pasaulē tiek apdraudētas. ES 

pamatnostādņu par reliģijas vai ticības brīvību īstenošana joprojām bija viena no svarīgākajām ES 

rīcības prioritātēm reliģijas vai ticības brīvības aizsardzībā un sekmēšanā 2016. gadā. 

ES izvirzīja jautājumu par reliģijas vai ticības brīvību savos cilvēktiesību dialogos un konsultācijās 

ar partnervalstīm. Tika izdoti publiski paziņojumi un veikti privāti demarši, lai sekmētu reliģijas vai 

ticības brīvību, nosodītu vardarbību pret personām, kas pieder pie reliģiskām minoritātēm, un 

aicinātu nepieļaut diskrimināciju reliģijas vai ticības dēļ. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 27 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

ES turpina darbu ar mērķi nodrošināt, lai reliģijas vai ticības brīvības jautājums joprojām ieņemtu 

prioritāru vietu ANO darba kārtībā un lai to raksturotu stingra cilvēktiesību pieeja. Cilvēktiesību 

padomes 31. sesijā (2016. gada marts) ES iesniedza rezolūciju, ar kuru par trim gadiem tiek 

pagarinātas pilnvaras īpašajam referentam reliģijas vai ticības brīvības jautājumos. Rezolūciju 

pieņēma ar konsensu. Tāpat kā iepriekšējos gados ES delegācija 2016. gada martā Ženēvā līdztekus 

Cilvēktiesību padomes 31. sesijai kopā ar ANO īpašo referentu reliģijas vai ticības brīvības 

jautājumos rīkoja blakus pasākumu. Turklāt ES bija līdzorganizatore publiskai lekcijai, ar kuru tika 

atzīmēta 30. gadskārta kopš tiek piešķirtas ANO īpašā referenta reliģijas vai ticības brīvības 

jautājumos pilnvaras. ANO Ģenerālās asamblejas 71. sesijas (2016. gada decembris) rezolūcijā par 

reliģijas vai ticības brīvību, kā arī atjauninājumos, kas tajā ir saglabāti no iepriekšējiem gadiem, ir 

skaidri uzsvērts, cik svarīga cīņā pret terora aktiem ir visaptveroša un iekļaujoša, uz kopienu balstīta 

preventīvā pieeja, kurā būtu iesaistīts plašs rīcībspēku klāsts, tostarp pilsoniskā sabiedrība un 

reliģiskās kopienas. 

ES, rīkojot mācību kursus un seminārus, pastiprināja centienus uzlabot ES personāla un dalībvalstu 

pārstāvju informētību par ES pamatnostādnēm un ar reliģijas vai ticības brīvību saistītiem 

jautājumiem. 

2016. gadā turpinājās tādu projektu īstenošana visur pasaulē, kuru mērķis ir apkarot diskrimināciju 

reliģijas vai ticības dēļ un kuri tika atlasīti 2013. gada EIDHR vispārējā aicinājumā iesniegt 

priekšlikumus un no tā rezerves saraksta. Tā rezultātā laikposmā no 2007. līdz 2016. gadam EIDHR 

kopējais atbalsts reliģijas vai ticības brīvības sekmēšanai bija vairāk nekā EUR 15 miljonu. 

2016. gadā EIDHR vispārējā uzaicinājumā bija arī temats par reliģiskajām minoritātēm piederošu 

personu tiesībām. 

2016. gada maijā Eiropas Komisijas priekšsēdētājs izveidoja jaunu amatu, proti, ES īpašo sūtni 

reliģijas vai ticības brīvības sekmēšanai ārpus ES. Pašreizējais pilnvaru pildītājs Ján Figeľ 

2016. gada otrajā pusē īpašu uzmanību pievērsa reliģiju dialogam, par prioritāru reģionu izvirzot 

Tuvos Austrumus. 

ES atbalsta iniciatīvas kultūru un reliģiju dialoga jomā, kurš noris atklātības, aktīvas iesaistes un 

savstarpējas sapratnes garā, tostarp Apvienoto Nāciju Organizācijas Izglītības, zinātnes un kultūras 

organizācijas (UNESCO), ANO Civilizāciju alianses, Annas Lindes fonda un Stambulas procesa 

ietvaros. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 28 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

ATBALSTS DEMOKRĀTIJAI UN VĒLĒŠANĀM 

Lai gan demokrātija pastāv dažādos veidos, tās pamatmērķis ir dot iedzīvotājiem iespēju īstenot 

visas cilvēktiesības neatkarīgi no tā, vai tās būtu politiskās un pilsoniskās tiesības vai kultūras, 

ekonomiskās un sociālās tiesības. Papildus vēlēšanu novērošanai ES visur pasaulē ir nodrošinājusi 

demokrātijas atbalsta programmas, kas paredzētas, lai stiprinātu demokrātisko iestāžu un 

iedzīvotāju dalību politikas veidošanā. 

2016. gadā ES turpināja atbalstīt vēlēšanu procesus visā pasaulē, nosūtot vēlēšanu novērošanas 

misijas un vēlēšanu ekspertu misijas, kā arī sniedzot tehnisku un finansiālu atbalstu vēlēšanu 

pārvaldes struktūrām un vietējiem novērotājiem vai pilsoniskās sabiedrības organizācijām, kas ir 

iesaistītas vēlēšanu novērošanā. Vēlēšanu novērošanas misijas sistemātiski un stingri piemēro 

augstus godīguma un neatkarības standartus saskaņā ar Deklarāciju par starptautiskās vēlēšanu 

novērošanas principiem. ES cieši sadarbojas ar visām starptautisko novērotāju grupām, kuras ir 

apņēmušās precīzi īstenot Deklarāciju par starptautiskās vēlēšanu novērošanas principiem. ES 

vēlēšanu novērošanas misijas ir neatkarīgas misijas, kuras vada galvenais novērotājs, kas parasti ir 

Eiropas Parlamenta deputāts. Minētās vēlēšanu novērošanas misijas prasa nodrošināt ciešu 

koordināciju starp ES iestādēm, kā arī ar ES dalībvalstīm, starptautiskajiem partneriem un 

pilsoniskās sabiedrības organizācijām. ES arī darbojas, lai nodrošinātu pilnīgu papildināmību starp 

vēlēšanu novērošanu, vēlēšanām sniegto atbalstu un politisko mijiedarbību ar saņēmējām valstīm. 

2016. gadā vēlēšanu novērošanas misijas saskaņā ar starptautiskajiem standartiem tika veiktas Peru, 

Gabonā, Jordānijā, Ganā, Zambijā, Ugandā un Haiti 24. Turklāt vēlēšanu ekspertu misijas tika 

veiktas Nigērā, Beninā, Komoru Salās, Čadā, Somālijā, Centrālāfrikas Republikā, Marokā, Haiti un 

Burkinafaso. Visbeidzot pēcvēlēšanu misijas tika nosūtītas uz Keniju, Madagaskaru un Pakistānu. 

                                                 
24 Vēlēšanu novērošanas misija Haiti beidza darbību pirms vēlēšanu procesa beigām tādēļ, ka 

radās bažas par prezidenta vēlēšanu pirmās kārtas anulēšanu. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 29 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

2016. gadā ES galveno uzmanību pievērsa turpmākiem pasākumiem pēc vēlēšanu novērošanas 

misijas ieteikumiem, ievērojot vadošo principu – uzlabot saskaņu starp ES rīcībpolitikām un ES 

instrumentu izmantošanā. Tika sākta virkne neformālu konsultāciju ar ekspertiem no ES 

dalībvalstīm, starptautiskajiem partneriem, Eiropas pilsoniskās sabiedrības organizācijām, ES 

galvenajiem novērotājiem un citiem ieinteresētiem Eiropas Parlamenta deputātiem. Diskusiju centrā 

bija iniciatīvas, ar kurām tika atbalstīta ES vēlēšanu novērošanas misiju un vēlēšanu ekspertu 

misiju, kā arī Eiropas Drošības un sadarbības organizācijas (EDSO) un Demokrātisku iestāžu un 

cilvēktiesību biroja (ODIHR) 25 vēlēšanu misiju ieteikumu īstenošana. Mērķis bija apsvērt un 

konsolidēt paraugpraksi saskaņā ar ES Rīcības plānu cilvēktiesību un demokrātijas jomā (2015–

2019). Minētās konsultācijas bija arī iespēja izpētīt, kā ES iestādes un dalībvalstis efektīvāk varētu 

koordinēt pasākumus pēc vēlēšanu novērošanas misijām/vēlēšanu ekspertu misijām, tostarp tādos 

daudzpusējos un starptautiskos forumos kā ANO sistēma, EDSO, Eiropas Padome, Amerikas valstu 

organizācija (OAS) un Āfrikas Savienība (ĀS). ES līmenī vēlēšanu novērošanas misiju ieteikumi 

tagad tiek konsekventi apspriesti politiskajos dialogos ar partnervalstīm un palīdz veidot ES atbalstu 

vēlēšanām. 

2016. gadā ES arī turpināja izmēģinājuma darbu 12 valstīs, lai palīdzētu uzlabot konsekvenci savā 

demokrātijas atbalsta politikā. ES delegācijas izmēģinājuma valstīs apzināja ar demokrātiju saistītās 

prioritātes un kopš tā laika ir sākušas izstrādāt rīcības plānus demokrātijas jomā, pastiprinot saikni 

starp tā politiskā konteksta analīzi, kādā ES sniedz savu palīdzību, un tādu programmu izstrādi, ar 

kurām tiktu atbalstīta demokrātiskā pāreja. Būtisks šā izmēģinājuma rezultāts ir tas, ka demokrātija 

tagad ieņem nozīmīgāku vietu cilvēktiesību un demokrātijas stratēģijās attiecībā uz konkrētām 

valstīm. 

                                                 
25 EDSO/ Demokrātisku iestāžu un cilvēktiesību birojs. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 30 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Šis izmēģinājums pierādīja arī to, ka ES lielāka uzmanība ir jāpievērš mijiedarbībai starp valsts 

iestādēm un iedzīvotājiem, likumdošanas atbalstam, saiknes stiprināšanai starp politiskajām 

partijām un iedzīvotājiem, kā arī decentralizācijas reformu un vietējās demokrātijas pastiprināšanai. 

2016. gadā ES turpināja atbalstīt parlamentus, kas ir izšķiroša demokrātisku politisko sistēmu 

sastāvdaļa. Eiropas Parlaments vairāku partnervalstu parlamentiem piedāvāja palīdzību izpētes 

apmeklējumu un koleģiālas parlamentu deputātu pieredzes apmaiņas veidā par tādiem tematiem kā 

attiecības starp likumdošanas varu un izpildvaru, budžeta cikls, komiteju darbs vai attiecības starp 

politiskajām grupām. Eiropas Parlamentā 2016. gada martā rīkotā Ukrainas nedēļa, kurā piedalījās 

vairāk nekā 60 Ukrainas parlamenta deputātu, stiprināja partnerību starp Eiropas Parlamentu un 

Verkhovna Rada. 

ES ir strādājusi arī pie tā, lai pastiprinātu publisko iestāžu pārskatatbildību iedzīvotāju priekšā un 

cīnītos pret korupciju. 2016. gadā tika apstiprinātas svarīgas tiesiskuma programmas, it īpaši tās, 

kas ir paredzētas drošības sektora reformu un labas pārvaldības atbalstam. ES ir finansējusi 

pretkorupcijas organizācijas un iestādes, lai pastiprinātu to pilnvaras. Korupcijas apkarošana ir arī 

viena no tām jomām, kura ir apzināta kā ES prioritāte sadarbībā ar Eiropas Padomi 2015.–

2017. gadā un kurā tiek īstenoti projekti Austrumu partnerības valstīs un Vidusāzijas valstīs saistībā 

ar juridisku neatkarību un profesionālismu, kā arī pārskatatbildību justīcijas sistēmā. 26 

ES prioritāte joprojām ir arī plašāku iespēju nodrošināšana pilsoniskajai sabiedrībai. Pilsoniskā 

sabiedrība ir neaizstājama partnere ES izmēģinājumā par atbalstu demokrātijai, un arvien lielāka 

pilsoniskās sabiedrības nozīme veido izšķirošu daļu pārskatītās Eiropas kaimiņattiecību politikas 

(EKP) īstenošanā. 27 Austrumu partnerības pilsoniskās sabiedrības forumā 2016. gada novembrī 

tika paziņots par sadraudzības programmu, kas paredzēta vadības spēju un profesionālisma 

sekmēšanai pilsoniskās sabiedrības aktīvistu vidū. 

                                                 
26 Eiropas Savienības un Eiropas Padomes partnerības sadarbības satvars Austrumu partnerības 

valstīs 2015.–2017. gadam. 
27 Komisijas Paziņojums Eiropas Parlamentam, Padomei, Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu 

komitejai un Reģionu komitejai − Eiropas kaimiņattiecību politikas pārskatīšana, JOIN(2015) 
50 final, 2015. gada 18. novembris. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 31 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

ES turpināja sadarboties ar Eiropas Demokrātijas fondu (EDF), kas darbojas neatkarīgi no ES, 

tomēr papildina ES instrumentus. Ar to galvenā uzmanība Eiropas kaimiņreģionā un ārpus tā tiek 

pievērsta pārejas procesiem un tiek atbalstīti rīcībspēki, kurus nevar sasniegt ar citiem līdzekļiem. 

ES no Eiropas kaimiņattiecību instrumenta (EKI) EDF operatīvajiem izdevumiem 2015.–

2018. gadā ir piešķīrusi EUR 12 miljonus. 

Laba pārvaldība un tiesiskums ir starp tām vispārējām vērtībām, pēc kurām ES vadās savā iekšējā 

un ārējā rīcībā, un minētās vērtības veido arī 2030. gadam noteiktās Ilgtspējīgas attīstības 

programmas kodolu. 2016. gadā ES sāka darbu pie jaunā Eiropas konsensa attīstības jomā 28, ar ko 

vēl vairāk tiks pastiprināta saikne starp labu pārvaldību, atbildīgām demokrātiskajām iestādēm un 

ilgtspējīgu attīstību. 

NĀVESSODS 

Darbs pie vispārējas nāvessoda atcelšanas joprojām ir ļoti būtiska ES prioritāte cilvēktiesību jomā. 

Visa 2016. gada laikā ES turpināja izteikt savu stingro nostāju pret nāvessodu un izmantoja visus 

savā rīcībā esošos diplomātiskos instrumentus, lai panāktu nāvessoda atcelšanu visā pasaulē. 

Jautājums par nāvessodu tika pastāvīgi apspriests ar valstīm, kurās vēl piemēro nāvessodu, un 

iekļauts politisko dialogu vai speciālu cilvēktiesību dialogu darba kārtībā. 

Tagad jau vairāk nekā 140 valstis ir atcēlušas nāvessodu likumos vai praksē, un tās veido vairāk 

nekā divas trešdaļas no visām pasaules valstīm. 2016. gads ir nesis vēl dažus pozitīvus notikumus: 

trīs valstis (Nauru, Gvineja un Mongolija) ir pilnībā atcēlušas nāvessodu, savukārt ASV ir 

piedzīvojusi viszemāko nāvessoda izpildes gadījumu skaitu kopš 1991. gada, proti, nāvessods ir 

izpildīts 20 personām salīdzinājumā ar 28 personām 2015. gadā. Oslo notika reizi trīs gados rīkotais 

Pasaules kongress nāvessoda atcelšanai, un tajā piedalījās vairāk nekā tūkstotis dalībnieku no visas 

pasaules. ES savu atbalstu šim svarīgajam notikumam apliecināja gan ar finansiālu palīdzību, gan ar 

aktīvu līdzdalību. ES īpašais pārstāvis (ESĪP) cilvēktiesību jautājumos Stavros Lambrinidis kopā ar 

citiem šajā notikumā klātesošajiem augsta līmeņa pārstāvjiem no ES dalībvalstīm nāca klajā ar 

pārliecinošiem argumentiem par labu vispārējai nāvessoda atcelšanai. 

                                                 
28 Komisijas Paziņojums Eiropas Parlamentam, Padomei, Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu 

komitejai un Reģionu komitejai − Priekšlikums jaunam Eiropas Konsensam par attīstību 
"Mūsu pasaule, mūsu cieņa, mūsu nākotne", COM(2016)740 final, 2016. gada 22. novembris. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 32 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Tomēr 2016. gadā no dažu valsts vadītāju puses ir izskanējuši aicinājumi atkārtoti ieviest 

nāvessodu, it īpaši atsaucoties uz cīņu pret terorismu, organizēto noziedzību un narkotikām. Dažas 

valstis ir arī lauzušas savu ilglaicīgo moratoriju. ES ir izteikusi savu noraidījumu attiecībā uz 

šādiem paziņojumiem, meklējot dialogu, lai uzsvērtu alternatīvus un daudz efektīvākus pasākumus 

noziedzības kontrolei. 

Pamatojoties uz minimālajiem standartiem, kas ir definēti starptautiskajās tiesībās, un uz ES 

pamatnostādnēm par nāvessodu, ES ir nākusi klajā ar vairākiem publiskiem paziņojumiem, kuros ir 

pausta nožēla par nāvessoda izmantošanu un valstis ir aicinātas apsvērt moratoriju. Tie it īpaši 

attiecās uz ASV, Baltkrieviju, Indonēziju, Irānu, Japānu, Malaiziju, Pakistānu, Saūda Arābiju un 

Singapūru, un tos papildināja daudzās citās valstīs izteiktie paziņojumi un veiktie demarši. ES īpašu 

uzsvaru ir likusi uz šo minimālo standartu pārkāpumiem, norādot, ka nav pieļaujama nāvessoda 

piemērošana nepilngadīgajiem, personām ar intelektuāliem traucējumiem un par noziegumiem, kas 

neietilpst "vissmagāko noziegumu" kategorijā, piemēram, par narkotiku likumu pārkāpumiem. 

Saistībā ar ANO Ģenerālās asamblejas speciālo sesiju (UNGASS 2016) ES ir vairākkārt uzsvērusi 

savu stingro nāvessoda noraidījumu. 

ES turpināja izteikt savu nāvessoda noraidījumu visos attiecīgajos daudzpusējos forumos, it īpaši 

ANO, EDSO un Eiropas Padomē. ES aktīvi veicināja to, lai ANO ĢA 71. sesijā tiktu pieņemta 

rezolūcija par nāvessoda izmantošanas moratoriju, kura saņēma tikpat daudzu valstu atbalstu kā 

2014. gadā. Starp jaunajiem rezolūcijas elementiem ir, piemēram, šādi: tiek atzīta valstu 

cilvēktiesību iestāžu nozīme, uzsvars ir likts uz to, ka pret personām, kam piespriests nāvessods, ir 

jāizturas cilvēcīgi un ar cieņu, ar žēlsirdību un piedošanas procedūrām un ka ir vajadzīga 

pārredzamība. Septembrī Ņujorkā uzstājoties ANO ĢA augsta līmeņa pasākumā, kas veltīts 

nāvessodam un upuriem, ES īpašais pārstāvis cilvēktiesību jautājumos vēlreiz pievērsās jautājumam 

par ES darba profilu cīņā pret nāvessodu. 

Lai 2016. gada 10. oktobrī atzīmētu Eiropas dienu pret nāvessodu un Pasaules dienu pret 

nāvessodu, ES un Eiropas Padome nāca klajā ar kopīgu paziņojumu, kurā atkārtoti apliecināja, ka 

tās noraida nāvessoda piemērošanu jebkādos apstākļos un ir apņēmušās panākt nāvessoda atcelšanu 

visā pasaulē. Vairākas ES delegācijas šo nozīmīgo dienu atzīmēja, rīkojot debates, teātra 

uzvedumus un filmu demonstrējumus, publicējot viedokļus un rīkojot citus sabiedrības informētības 

pasākumus. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 33 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

ES šajā jautājumā aktīvi veidoja attiecības ar Baltkrievijas iestādēm un rīkojās, lai uzlabotu 

sabiedrības informētību. Baltkrievija ir vienīgā valsts Eiropā, kurā vēl aizvien tiek piemērots 

nāvessods. Gada laikā iestādes vienojās sākt publiskas debates par nāvessodu, un 2016. gada martā 

un decembrī Baltkrievijas Ārlietu ministrija un starptautiskie partneri Minskā kopīgi rīkoja 

konferences. ES aktīvi piedalījās abās konferencēs, ES īpašajam pārstāvim cilvēktiesību jautājumos 

uzstājoties marta konferencē un divpusējās diskusijās ar iestādēm rūpīgi apspriežot nāvessoda 

jautājumu. 

2015. gada EIDHR vispārējā uzaicinājumā iesniegt priekšlikumus tika atlasīti seši projekti, par 

kuriem tika noslēgti līgumi, lai atbalstītu pilsoniskās sabiedrības organizācijas, kas aktīvi darbojas 

cīņā pret nāvessodu visā pasaulē, un tiem kopumā tika piešķirti EUR 6,5 miljoni (tikai ES devums 

vien). Minētie projekti tagad tiek īstenoti daudzās dažādās valstīs, tostarp Indonēzijā, ASV, 

Kamerūnā, KDR, Malaizijā, Ēģiptē, Somālijā un Tunisijā, un ar tiem palīdzēs apmācīt tiesu iestāžu 

darbiniekus, uzlabot sabiedrības informētību, uzlabot uzraudzību, aizstāvības darbu, kā arī veicināt 

plašāku dialogu par nāvessodu, tostarp saistībā ar terorisma apkarošanu un cīņu pret narkotikām. 

SPĪDZINĀŠANA UN CITA VEIDA SLIKTA IZTURĒŠANĀS 

Ņemot vērā ES Rīcības plānu cilvēktiesību un demokrātijas jomā (13. pasākums) un ES politikas 

pamatnostādnes attiecībā uz trešām valstīm par spīdzināšanu un citu nežēlīgu, necilvēcīgu un 

pazemojošu rīcību un sodīšanu, ES 2016. gadā vēl vairāk pastiprināja darbu, lai novērstu 

spīdzināšanu un sliktu izturēšanos visur pasaulē. 

2016. gadā ikgadējais ES un nevalstisko organizāciju forums par cilvēktiesībām bija veltīts šādam 

tematam: "Vienoti pret visiem spīdzināšanas veidiem – piemērot transversālu perspektīvu, lai 

pasaules mērogā novērstu un aizliegtu spīdzināšanu un kompensētu no tās cietušos". Forumā kuplā 

skaitā piedalījās svarīgākie eksperti no visas pasaules valstīm, un tas deva iespēju dziļi un aktīvi 

diskutēt un dalīties pieredzē. Forumā konkrēti tika izcelts tas, cik svarīgi ir upuriem paredzēt 

kompensāciju, kāda ir spīdzināšanas kā migrācijas veicinātājas nozīme, kādas konkrētas vajadzības 

ir neaizsargātām iedzīvotāju grupām, tostarp bērniem un pirmiedzīvotājiem, un kādi īpaši 

apsvērumi ir attiecībā uz sievietēm. Kopumā forumā tika uzsvērts, cik svarīgi ir par to runāt un 

uzlabot informētību par spīdzināšanu un sliktu izturēšanos, kur vien tāda rodas, un par to, ko 

spīdzināšana maksā visai sabiedrībai. Tika atzīta arī vajadzība cīnīties pret spīdzināšanu saistībā ar 

terorisma apkarošanu un drošības politiku. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 34 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

ES un NVO forumā piedalījās arī Augstā pārstāve, lai uzsvērtu, cik svarīgs šis temats ir Eiropas 

Savienībai, un viņa nāca klajā ar paziņojumu par 26. jūniju – Starptautisko spīdzināšanas upuru 

atbalsta dienu. Tajā viņa uzsvēra, cik liela nozīme cīņā pret spīdzināšanu ir pilsoniskajai sabiedrībai 

un ka valstis ar atbildīgas par savu juridisko pienākumu un saistību izpildi. Viņa pauda ticību, ka ar 

politisko gribu un kopīgu darbu pasaules mērogā spīdzināšana var tikt novērsta un iespējams 

izskausta. Vairākas ES delegācijas, atzīmējot šo notikumu, arī rīkoja konkrētus pasākumus, lai 

uzlabotu informētību par to, cik svarīgi ir apkarot spīdzināšanu. 

Īpašais pārstāvis cilvēktiesību jautājumos sekmēja cīņu pret spīdzināšanu savu apmeklējumu laikā 

visur pasaulē, šim jautājumam pievēršoties gan publiski, gan divpusējās sarunās ar citiem 

vadītājiem. Viņš Ženēvā piedalījās divos augsta līmeņa pasākumos, kuri bija saistīti ar Cilvēktiesību 

padomi un kuros tika izskatīts jautājums par spīdzināšanas novēršanu policijas uzraudzībā un 

jautājums par kompensāciju spīdzināšanas upuriem. Pēdējais minētais pasākums sadarbībā ar 

Dāniju un ANO Īpašo fondu spīdzināšanas upuriem tika organizēts kopā ar Dienvidāfriku kā 

konkrēts 2015. gadā ar valsti risinātā cilvēktiesību dialoga iznākums. 

Savos cilvēktiesību dialogos ES turpināja sistemātiski pievērsties spīdzināšanas un sliktas 

izturēšanās jautājumam, it īpaši mudinot valstis ratificēt un pilnībā īstenot Konvenciju pret 

spīdzināšanu un tās fakultatīvo protokolu, savus tiesību aktus pilnībā saskaņot ar konvenciju, pildīt 

ieteikumus, ko devuši valstu un starptautiskie uzraudzības mehānismi, un nodrošināt, lai visi 

ziņojumi par spīdzināšanu un sliktu izturēšanos tiktu rūpīgi un objektīvi izmeklēti, lai vainīgie tiktu 

saukti pie atbildības un upuriem tiktu piedāvāta kompensācija. Attiecīgos gadījumos ES arī 

pievērsās jautājumam par piespiedu pazušanas gadījumiem un slepenu apcietināšanu. Minētajos 

dialogos Eiropas Savienība valstīm atkarībā no to vajadzībām piedāvāja konkrētu palīdzību to 

centienos izskaust spīdzināšanu un sliktu izturēšanos, tostarp finansiālu atbalstu. Viens piemērs ir 

Briseles, Strasbūras un Berlīnes apmeklējums, kas tika organizēts Brazīlijas Valsts preventīvajam 

mehānismam. Apmeklējums sniedza iespēju nostiprināt attiecības un veidot spējas, izmantojot 

pieredzes apmaiņu par to, kā vislabāk var novērst spīdzināšanu. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 35 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

ES turpināja gan ar politisko dialogu, gan ar finansiālu atbalstu vairākās valstīs veicināt tiesu 

iestāžu reformu, kuras mērķis ir nodrošināt neatkarīgu justīcijas sektoru, tiesu iestāžu pieejamību un 

uzlabotus apstākļus cietumos. Tika nodrošināta palīdzība policijas un cita soda izciešanas sistēmā 

iesaistītā personāla apmācībai, kura aptvēra cilvēktiesības, kā arī iespējamu spīdzināšanas gadījumu 

atklāšanu un ziņošanu par tiem, tostarp pareizu Stambulas protokola izmantošanu. 

Ar no EIDHR finansētajiem projektiem tiek arī sekmēta spēju veidošana un paraugprakses apmaiņa 

spīdzināšanas novēršanā. Piemēram, projektā "Globāla holistiska pieeja cīņai pret nesodāmību par 

spīdzināšanu" ir izstrādāta lietderīga datubāze, lai tajā reģistrētu un saglabātu informāciju par 

spīdzināšanas gadījumiem rehabilitācijas centros visur pasaulē. Ar vēl vienu projektu tās valstis, 

kuras iepriekš nekad nav iesniegušas ziņojumus ANO Komitejai pret spīdzināšanu, tiek iedrošinātas 

to darīt, publicējot pētījumus par nesodāmību, iesniedzot alternatīvus ziņojumus, diskutējot un 

iestājoties par tiem. Izmantojot savu programmatiskās sadarbības sistēmu ar Eiropas Padomi 29, ES 

nodrošina atbalstu un spēju veidošanu soda izciešanas sistēmās, it īpaši paplašināšanās procesā 

iesaistītajās valstīs un kaimiņvalstīs. 2016. gada EIDHR uzaicinājumā iesniegt priekšlikumus bija 

iekļauta EUR 13,5 miljonu liela summa, lai atbalstītu cīņu pret spīdzināšanu un citu nežēlīgu, 

necilvēcīgu un pazemojošu rīcību un sodīšanu. Ar šo summu tiek risināts arī tas, kā iekļaut 

apsvērumus attiecībā uz spīdzināšanas novēršanu un upuru rehabilitāciju terorisma apkarošanas 

pasākumos un starptautisku krīžu gadījumos, kā arī uz dzimumu balstītas vardarbības un seksuālas 

spīdzināšanas gadījumos. Šajā EIDHR uzaicinājumā ir ņemti vērā ieteikumi, kas doti Revīzijas 

palātas visumā pozitīvajā 2015. gada īpašajā ziņojumā "ES atbalsts cīņā pret spīdzināšanu un par 

nāvessoda atcelšanu" 30. 

                                                 
29 Eiropas Savienības un Eiropas Padomes partnerības sadarbības satvars Austrumu partnerības 

valstīs 2015.–2017. gadam. 
30 Eiropas Savienības Revīzijas palātas Īpašais ziņojums Nr. 09/2015 "ES atbalsts cīņā pret 

spīdzināšanu un par nāvessoda atcelšanu". 



 

 

12816/17   id/IP/ir 36 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

DISKRIMINĀCIJAS NOVĒRŠANA 

Dzimumu līdztiesība 

2016. gadā ES virzīja savu dzimumu līdztiesības un sieviešu, miera un drošības darba programmu 

cilvēktiesību dialogos ar lielāko daļu trešām valstīm, savukārt ES delegācijas visā pasaulē veica 

konkrētas darbības, lai veicinātu un aizsargātu sieviešu un meiteņu tiesības. Minētajās darbībās 

ietilpa izpratnes veicināšanas kampaņas un aizstāvības pasākumi, kurus rīkoja ES delegācijas, 

politikas dialogi ar partnervalstīm, publiski aizstāvības pasākumi un finansēšanas projekti un 

programmas. Pēdējie no minētajiem palīdzēja novērst ar dzimumu saistītu vardarbību, palielināt 

sieviešu dalību sociālajā un politiskajā dzīvē un veicināt ekonomisku iespēju nodrošināšanu 

sievietēm. ES ir bijusi apņēmības pilna partnere pasaules mēroga darbībās nolūkā izskaust 

vardarbību pret sievietēm un meitenēm, un ES iestādes un ES delegācijas atkal piedalījās ANO 

vadītajā kampaņā "16 aktīvisma dienas, lai apkarotu ar dzimumu saistītu vardarbību", kura notika 

no 2016. gada 25. novembra līdz 10. decembrim. ES un tās dalībvalstis atzinīgi vērtēja, ka 

trīspusējā ekspertu sanāksmē par vardarbību pret sievietēm un vīriešiem darba vidē izdevās 

vienoties par secinājumu kopumu, ar ko sniedz norādes standartu noteikšanas procesam, kas sāksies 

2018. gadā Starptautiskajā Darba konferencē. 

ES arī strādāja ANO kontekstā, tostarp ar Cilvēktiesību padomi un Sieviešu statusa komisiju, un ar 

citiem daudzpusējiem partneriem, piemēram, SDO, EDSO, Eiropas Padomi, Āfrikas Savienību, 

Amerikas valstu organizāciju (OAS), Ziemeļatlantijas līguma organizāciju (NATO) un 

Dienvidaustrumāzijas valstu asociāciju (ASEAN), lai nodrošinātu, ka dzimumu līdztiesība, sieviešu 

iespēju veicināšana un visu sieviešu un meiteņu cilvēktiesības joprojām atrodas globālās darba 

kārtības centrā. ES aktīvi sniedza atbalstu ANO īpašā sūtņa Sīrijā Sīriešu sieviešu konsultatīvajai 

padomei, lai palīdzētu miera sarunās iestrādāt spēcīgu dzimumu jautājumu aspektu. Tāpat notika 

darbs, lai īstenotu ANO 2015. gada rīcības plānu vardarbīga ekstrēmisma novēršanai, kurā iekļauta 

sadaļa par to, ka iespēju nodrošināšana sievietēm ir priekšnoteikums efektīvai vardarbīga 

ekstrēmisma novēršanai. ES iesaistījās vardarbības un ekstrēmisma pamatcēloņu novēršanā, 

izmantojot virkni nelielu, mērķorientētu projektu ar pilsonisko sabiedrību un vietējām kopienām, 

ES finansētas iniciatīvas Āfrikas ragā, Pakistānā un Tuvo Austrumu un Ziemeļāfrikas reģionā, 

tostarp konkrētas ar dzimumu aspektu saistītas darbības. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 37 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

ES aktīvi veica turpmākus pasākumus pēc saistībām, ko tā uzņēmās ANO Drošības padomes 

Rezolūcijas 1325 par sievietēm, mieru un drošību 2015. gada augsta līmeņa pārskatīšanā. EĀDD, 

tostarp ES delegācijas, KDAP misijas un operācijas, un ES īpašie pārstāvji, turpināja īstenot 

konkrētas darbības, lai veicinātu sieviešu dalību un vadību miera un drošības procesos; izbeigtu 

seksuālo un ar dzimumu saistītu vardarbību konflikta un pēckonflikta situācijās; lai turpinātu 

dzimumu aspektu integrēt jaunu apdraudējumu, tostarp terorisma un vardarbīga ekstrēmisma, 

apkarošanā; un lai stiprinātu sadarbības sistēmas gan iekšēji, gan ārēji. Briseles konference par 

Afganistānu 2016. gada oktobrī bija būtisks atskaites punkts, un līdztekus konferencei notika augsta 

līmeņa papildu pasākums "Emancipētas sievietes – pārtikusi Afganistāna". Tas izrietēja no ciešas 

ES un Afganistānas partneru sadarbības, lai izstrādātu valsts rīcības plānu attiecībā uz sievietēm, 

mieru un drošību; ES ir viena no pirmajām līdzekļu devējām, kas atbalsta tā īstenošanu visā valstī. 

ES arī pastiprināja savu pārskatatbildību par sievietēm, mieru un drošību, 2016. gada oktobrī 

pabeidzot pielāgošanas procesu un paplašinot to, kādā veidā tiek mērīta ES saistību īstenošana. 

Notiek darbs pie ES īstenošanas ziņojuma, balstoties uz atjauninātu visaptverošu progresa rādītāju 

kopumu. 

EĀDD galvenā padomdevēja dzimumu un ANO DPR 1325 jautājumos veicināja labāku 

iekšējo/ārējo koordināciju darbā, kas saistīts ar dzimumu līdztiesību, iespēju nodrošināšanu 

sievietēm un sievietēm, mieru un drošību. Ņemot vērā plānoto ES pievienošanos Eiropas Padomes 

Stambulas konvencijai, EĀDD galvenā padomdevēja dažādos forumos aicināja valstis izmantot 

ieguvumus, ko šī sistēma sniedz vardarbības pret sievietēm un meitenēm un vardarbības ģimenē 

izskaušanai. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 38 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

ES joprojām ir apņēmības pilna attiecībā uz visu cilvēktiesību veicināšanu, aizsargāšanu un 

īstenošanu un Pekinas Rīcības platformas un Starptautiskās konferences par iedzīvotājiem un 

attīstību rīcības programmas un to pārskatīšanas konferencēs gūto rezultātu pilnīgu un efektīvu 

īstenošanu un šajā sakarā arī ir apņēmības pilna saistībā ar seksuālo un reproduktīvo veselību un ar 

to saistītām tiesībām 31. To paturot prātā, ES vēlreiz apstiprina savu apņemšanos veicināt, aizsargāt 

un īstenot ikvienas personas tiesības bez jebkādas diskriminācijas, piespiešanas un vardarbības 

pilnībā kontrolēt jautājumus saistībā ar savu seksualitāti un seksuālo un reproduktīvo veselību un 

brīvi un atbildīgi lemt par tiem. ES turklāt uzsver, ka ir nepieciešams, lai seksuālās un reproduktīvās 

veselības jomā būtu vispārēji pieejama kvalitatīva un cenu ziņā pieejama visaptveroša informācija, 

izglītība, tostarp visaptveroša izglītība par seksualitāti, un veselības aprūpes pakalpojumi. 

2016. gadā ES turpināja īstenot 2013. gadā pieņemto politiku "Dzimumu līdztiesība humānajā 

palīdzībā: dažādas vajadzības, pielāgota palīdzība" 32, kurā dzimums ir atzīts par kvalitātes kritēriju, 

ar ko palīdz nodrošināt to, ka ES sniegtā humānā palīdzība sasniedz visneaizsargātākās personas un 

efektīvi nodrošina sieviešu, meiteņu, zēnu, vīriešu un vecāku sieviešu un vīriešu konkrētās 

vajadzības. 2016. gadā ES turpināja īstenot savu apņemšanos saistībā ar politikas izplatīšanu un 

finansējumu saskaņā ar "Aicinājumu rīkoties, lai ārkārtas situācijās aizsargātu pret ar dzimumu 

saistītu vardarbību" – tā ir globāla iniciatīva, kurā ES piedalās kopš 2013. gada. Tiek aplēsts, ka 

2016. gadā ES piešķīra vairāk nekā EUR 27 miljonus humānajai palīdzībai nolūkā novērst ar 

dzimumu saistītu vardarbību un reaģēt uz to, palīdzot 3,4 miljoniem sieviešu, vīriešu, zēnu un 

meiteņu. 

Bērni 

ES cenšas veicināt un aizsargāt bērnu tiesības visā pasaulē un nodrošināt, ka visās politikas jomās, 

kuras ietekmē bērnus, tiek ievērots bērna interešu prioritātes princips. Ņemot vērā to, ka ir pieņemta 

Ilgtspējīgas attīstības programma 2030. gadam 33 un pienākums "nevienu neatstāt novārtā", ES 

pastiprina centienus nodrošināt, ka tiek sasniegti visvairāk marginalizētie bērni. 

  

                                                 
31 Visas atsauces uz seksuālo un reproduktīvo veselību un tiesībām būtu jālasa saistībā ar jauno 

Eiropas Konsensu attīstības jomā (34. punkts). 
32 Komisijas dienestu darba dokuments "Dzimumu līdztiesība humānajā palīdzībā – dažādas 

vajadzības, pielāgota palīdzība", SWD(2013)0290 final, 2013. gada 22. jūlijs. 
33 Ģenerālās asamblejas pieņemtā rezolūcija "Pārveidosim mūsu pasauli: ilgtspējīgas attīstības 

programma 2030. gadam", 2015. gada 25. septembris (UNGA A/RES/70/1). 



 

 

12816/17   id/IP/ir 39 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Pamatnostādnes par bērna tiesību veicināšanu un aizsardzību 34 sniedz visaptverošas norādes ES 

iestāžu un ES dalībvalstu amatpersonām par to, kā efektīvi strādāt, lai partnervalstīs veicinātu un 

aizsargātu bērna tiesības, un par soļiem, kurus ES spers savu mērķu sasniegšanai. ES veicina 

sistēmas stiprinošu pieeju, lai nodrošinātu, ka visi pasākumi, struktūras un rīcībspēki ir savās vietās 

un var garantēt, ka neviens bērns netiek atstāts novārtā. Tajā ņem vērā jaunākās norises ES 

cilvēktiesību politikā, piemēram, attīstības sadarbības jomā īstenoto tiesībās balstīto pieeju 35 

(2014), un uzsvaru uz turpmāku cilvēktiesību integrēšanu, kā izcelts Eiropas Komisijas 

priekšlikumā par jaunu Eiropas Konsensu attīstības jomā 36. 

Pašlaik viens no četriem patvēruma meklētājiem Eiropā ir bērns. ES atzinīgi vērtēja saistības, kas 

paustas Ņujorkas deklarācijā par bēgļiem un migrantiem 37, tostarp nodrošināt, ka visi bēgļu un 

migrantu bērni dažu mēnešu laikā pēc ierašanās saņem izglītību, novērst seksuālu un ar dzimumu 

saistītu vardarbību un uz to reaģēt, un strādāt pie tā, lai izbeigtu praksi bērnus aizturēt, lai noteiktu 

viņu migranta statusu. 

Migrācijas stāvoklī esošo bērnu vajadzības un neaizsargātība, jo īpaši saistībā ar viņu tiesībām uz 

izglītību un aizsardzību, arī tika uzsvērtas 2016. gada aprīļa paziņojumā "Cieņpilna dzīve – 

atkarības no atbalsta vietā stājoties pašpaļāvībai. Piespiedu pārvietošana un attīstība" 38. Turklāt 

2016. gada maija dienestu darba dokumentā "Alternatīvā aizsardzība: aizsardzības rezultātu 

uzlabošana nolūkā samazināt riskus humanitāro krīžu skartajiem cilvēkiem" izklāstīta ES 

alternatīvās aizsardzības darba, tostarp bērnu aizsardzības, definīcija un mērķi. 39 

                                                 
34 ES pamatnostādnes par bērnu tiesību veicināšanu un aizsardzību (2007). 
35 Komisija izstrādāja instrumentu kopumu, ar kuru dod norādes darbiniekiem tiesībās balstītas 

pieejas īstenošanā. Komisijas dienestu darba dokuments "Instrumentu kopums. Tiesībās 
balstīta pieeja, ar ko aptver visas cilvēktiesības ES attīstības sadarbībā" (SWD(2014) 
152 final) (9489/14, 2014. gada 5. maijs). 

36 Priekšlikums jaunam Eiropas Konsensam par attīstību "Mūsu pasaule, mūsu cieņa, mūsu 
nākotne", COM(2016) 740 final, 2016. gada 22. novembris.  

37 Ņujorkas deklarācija par bēgļiem un migrantiem, A/71/L.1*, 2016. gada 13. septembris. 
38 Paziņojums "Cieņpilna dzīve – atkarības no atbalsta vietā stājoties pašpaļāvībai. Piespiedu 

pārvietošana un attīstība", COM(2016) 234 final, 2016. gada aprīlis. 
39 Dienestu darba dokuments "Alternatīvā aizsardzība: aizsardzības rezultātu uzlabošana nolūkā 

samazināt riskus humanitāro krīžu skartajiem cilvēkiem", SWD(2016) 183 final, 2016. gada 
23. maijs. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 40 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Laikposmā no 2012 līdz 2016. gadam ES humanitārais finansējums izglītībai ārkārtas situācijās ir 

palīdzējis gandrīz 4 miljoniem krīzes skartu bērnu visā pasaulē piekļūt izglītībai un apmācībai. 

2016. gadā 4 % no ES humānajai palīdzībai paredzētā budžeta, proti, EUR 64 miljoni, tika piešķirti 

izglītībai ārkārtas situācijās. Starptautiskos forumos ES arī stingri iestājās par bērnu tiesībām uz 

izglītību un 2016. gada novembrī organizēja starptautisku forumu par izglītību ārkārtas situācijās. 

Daudzpusējā līmenī ES kopā ar Latīņamerikas un Karību jūras valstu grupu (GRULAC) katru gadu 

ANO iesniedz divas rezolūcijas par bērna tiesībām. ES vadīja gan 2016. gada marta ANO 

Cilvēktiesību padomes rezolūciju par informācijas un komunikācijas tehnoloģijām un bērnu 

seksuālo izmantošanu, gan ANO Ģenerālās asamblejas Trešās komitejas rezolūciju par bērniem 

migrantiem. 

ES joprojām bija apņēmības pilna aizsargāt bērnus no visa veida vardarbības. 2016. gada oktobrī ES 

Padomes Cilvēktiesību jautājumu darba grupa (COHOM) īpašā sanāksmē apsprieda bērna tiesības 

ES ārējā politikā. Tajā galveno uzmanību pievērsa bērnu aizsardzības sistēmu stiprināšanai, bērnu 

līdzdalībai, bērnu institucionalizācijas novēršanai un alternatīvu aprūpes risinājumu izstrādei, un 

bērnu aizsardzībai no kaitējošām paražām. 

2016. gadā Padome pieņēma secinājumus par bērnu darbu 40, atgādinot par ES stingro apņemšanos 

izbeigt bērnu darbu un mudinot piedalīties IV Pasaules konferencē par bērnu darbu, kas Argentīnā 

notiks 2017. gada novembrī. 

ES turpināja atbalstīt kampaņu "Bērni, nevis kareivji", kuru 2014. gadā kopīgi uzsāka ANO 

ģenerālsekretāra īpašais pārstāvis jautājumos par bērniem un bruņotu konfliktu un ANO Bērnu 

fonds (UNICEF) un kuras mērķis ir līdz 2016. gadam izbeigt to, ka valdības bruņotie spēki vervē un 

izmanto bērnus konfliktos. Neraugoties uz konflikta eskalāciju un aizvien lielākām drošības 

problēmām dažās no astoņām kampaņas valstīm 2015. gadā, ar kampaņas palīdzību līdz šim ir 

izdevies atbrīvot tūkstošiem bijušo bērnu kareivju. Visas astoņas valstis tagad veiksmīgi ir 

parakstījušas rīcības plānus ar ANO, lai izbeigtu un novērstu bērnu vervēšanu un izmantošanu. No 

EIDHR līdzekļiem Komisija 2016. gadā atbalstīja sešus projektus EUR 5 miljonu apmērā, kas 

paredzēti bērniem, kuri ir iesaistīti bruņotajos spēkos, grupējumos un bandās un kurus ietekmē 

bruņota vardarbība. Projekti tiek īstenoti Kolumbijā, Kongo Demokrātiskajā Republikā, Palestīniešu 

teritorijās, Sudānā un Libānā.  

                                                 
40 Padomes secinājumi par bērnu darbu, 10244/16, 2016. gada 20. jūnijs. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 41 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Veci cilvēki 

ES lieliski apzinās grūtības, ar kurām saskaras veci cilvēki, un vajadzību darīt vairāk, lai 

nodrošinātu, ka viņu cilvēktiesības tiek pilnībā ievērotas. 2016. gada sākumā ES sniedza 

ieguldījumu ziņojumā, ko izstrādā ANO neatkarīgā eksperte jautājumos par to, kā veci cilvēki var 

izmantot visas cilvēktiesības, Rosa Kornfeld-Matte, un septembrī Cilvēktiesību padomes rezolūcijā 

arī atbalstīja viņas pilnvaru termiņa pagarināšanu. Beztermiņa darba grupas novecošanas jautājumos 

7. sesijā, kas Ņujorkā notika 2016. gada decembrī, ES sniedza aktīvu ieguldījumu atvērtās 

diskusijās un paraugprakses apmaiņā un iestājās pret vecu cilvēku diskriminēšanu. ES arī atbalstīja 

lēmumu atļaut valstu cilvēktiesību iestādēm piedalīties beztermiņa darba grupas darbā. Šo lēmumu 

pieņēma ar konsensu, kā rezultātā valstu cilvēktiesību iestādes ar "A" statusu tagad var pilntiesīgi 

piedalīties, lai gan tām nav tiesību balsot. 

Lesbietes, geji, biseksuāļi, transpersonas un interseksuāļi (LGBTI) 

2016. gadā pastāvīgi turpinājās virzība uz kriminālatbildības atcelšanu par viendzimuma 

attiecībām – Nauru un Seišelas atcēla tiesību aktus, ar kuriem nosaka kriminālatbildību par 

homoseksualitāti, un Belizas Augstākā tiesa atcēla sodomijas apkarošanas tiesību aktu. Daudzās 

pasaules daļās tika pieņemti arī vēsturiski tiesību akti attiecībā uz dzimtisko identitāti. Pirmo reizi 

LGBTI jautājumus iekļāva Davosā notikušajā Pasaules Ekonomikas foruma oficiālajā darba kārtībā, 

atzīstot svarīgās saiknes starp LGBTI iekļaušanu un ekonomisko attīstību. 

Tomēr vardarbība un diskriminācija joprojām bija ikdienas realitāte daudziem LGBTI, un 

briesmīgais uzbrukums geju naktsklubā Orlando, Floridā, šokēja pasauli. Tikmēr 73 valstīs 

joprojām ir noteikta kriminālatbildība par viendzimuma attiecībām, un 13 valstīs homoseksuālas 

darbības tiek sodītas ar nāvi. Joprojām ir plaši izplatīta nevienlīdzīga piekļuve veselības aprūpei, 

izglītībai un citām nozarēm. ES turpināja proaktīvi strādāt ar trešām valstīm, lai izskaustu 

vardarbību un diskrimināciju pret LGBTI, un izmantoja diskrētas diplomātijas līdzekļus, reaģējot uz 

konkrētiem vardarbības vai diskriminācijas gadījumiem. 

  



 

 

12816/17   id/IP/ir 42 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

2016. gada 17. maijā Savienības Augstā pārstāve ārlietās un drošības politikas jautājumos nāca 

klajā ar paziņojumu, lai atzīmētu Starptautisko dienu pret homofobiju, transfobiju un bifobiju, 

paužot cieņu aizstāvju drosmīgajiem centieniem veicināt to, ka LGBTI var izmantot visas 

cilvēktiesības. Vairākas ES delegācijas visā pasaulē atzīmēja šo dienu, izkarot varavīksnes karogu, 

nākot klajā ar paziņojumiem presei vai rīkojot pasākumus, lai vairotu izpratni par LGBTI 

cilvēktiesībām, savukārt daudzi citi atbalstīja vietējos praida svētkus un veidoja attiecības ar 

pilsonisko sabiedrību nolūkā izbeigt diskrimināciju seksuālās orientācijas un dzimtiskās identitātes 

dēļ. ES saviem darbiniekiem arī izstrādāja norādes un klātienes mācības par to, kā nodrošināt 

LGBTI cilvēktiesības, lai uzlabotu komunikāciju un LGBTI jautājumu proaktīvu risināšanu ar 

trešām valstīm. 

2016. gadā ES atbalstīja 19 EIDHR projektus, kuru mērķis ir uzlabot LGBTI organizāciju 

redzamību un atzīšanu un uzlabot viņu dialogu ar iestādēm nolūkā grozīt tiesību aktus; apkarot 

homofobiju; aizsargāt LGBTI no vardarbības; un nodrošināt LGBTI un nevalstiskajām 

organizācijām mācības, informāciju un juridisko atbalstu. Uzmanība tika pievērsta reģionāliem 

projektiem, kas veltīti vietējās pilsoniskās sabiedrības un kopienas organizāciju spēju veidošanai un 

tīklu veidošanai. 2013.–2014. gada Visaptverošajā resursu ziņojumā par filantropisku un valdības 

atbalstu LGBTI kopienām (publicēts 2016. gada jūnijā) ES bija minēta kā trešā lielākā starp 

valdības un daudzpusējiem LGBTI jautājumu finansētājiem, vērtējot pēc kopsummas. 

ES turpināja aktīvi iesaistīties daudzpusējos centienos apkarot pret LGBTI vērstu vardarbību un 

diskrimināciju, iesaistoties attiecīgajās īpašajās procedūrās, tostarp sadarbojoties ar jauno 

neatkarīgo ekspertu jautājumos, kas saistīti ar aizsardzību pret vardarbību un diskrimināciju, kuru 

pamatā ir dzimumorientācija un dzimtiskā identitāte. Kā ANO LGBT pamatgrupas locekle ES ir 

iesaistīta augsta līmeņa #Path2Equality ministru sanāksmes rīkošanā, kura notika ANO Ģenerālās 

asamblejas 71. sesijā. ES īpašais pārstāvis cilvēktiesību jautājumos piedalījās šajā pasākumā, kurā 

bija sapulcināti pasaules līderi, lai apspriestu virzību LGBTI cilvēktiesību veicināšanā. 2016. gada 

janvārī LGBTI jautājumi arī tika noteikti par vienu no ES prioritātēm sadarbībā ar Eiropas Padomi 

2015.–2017. gadā. 

  



 

 

12816/17   id/IP/ir 43 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Personas ar invaliditāti 

2016. gads iezīmēja Konvencijas par personu ar invaliditāti tiesībām 10. gadadienu; ES ir tās 

līgumslēdzēja puse. Pašlaik konvenciju ir ratificējušas 168 valstis. ES rīkoja vairākus sabiedriskus 

pasākumus un konferences par godu šai gadadienai un arī piedalījās citu partneru rīkotajos 

pasākumos, piemēram, 2016. gada februārī papildu pasākumā Cilvēktiesību padomes 31. sesijas 

ietvaros par Ilgtspējīgas attīstības programmas 2030. gadam saskaņošanu ar personu ar invaliditāti 

tiesībām. 

Tajā pašā Cilvēktiesību padomes sesijā ikgadējās debatēs par personu ar invaliditāti tiesībām 

galvenā uzmanība tika pievērsta personām ar invaliditāti riska situācijās un ārkārtas humanitārajās 

situācijās. Konvencijas par personu ar invaliditāti tiesībām ikgadējā pušu konferencē jūnijā ES 

uzstāja, ka ir jāsamazina sociālās iekļaušanas un līdztiesības šķēršļi, risinot jautājumus pie 

piekļūšanu darba tirgum. ES arī uzstājās ar runām par nabadzību un pieejamību un rīkoja vairākus 

papildu pasākumus ar pilsoniskās sabiedrības organizācijām, tostarp ar personu ar invaliditāti 

organizācijām. 

Atbilstīgi Padomes 2016. gada 12. maija secinājumiem par pasaules humānās palīdzības samitu 41 

ES arī parakstīja Hartu par personu ar invaliditāti iekļaušanu humanitārajā rīcībā. Hartā ir 

apstiprināta kopējā apņemšanās humanitāro rīcību koncentrēt uz personām ar invaliditāti. 

ES piedalījās 16. neformālajā ASEM seminārā par personu ar invaliditāti tiesībām, kurš notika 

Pekinā 2016. gada 8.–11. novembrī. Tā bija iespēja kopā ar plašu virkni ieinteresēto personu, 

tostarp ar personām ar invaliditāti, apspriest to, kā integrēt personu ar invaliditāti cilvēktiesības. 

  

                                                 
41 Padomes un Padomē sanākušo dalībvalstu valdību pārstāvju secinājumi par pasaules humānās 

palīdzības samitu, 8850/16, 2016. gada 12. maijs. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 44 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

2016. gadā ES un Augstā cilvēktiesību komisāra birojs (OHCHR) sāka īstenot kopējo četru gadu 

projektu "Plaisas pārvarēšana I: Konvencijas par personu ar invaliditāti tiesībām cilvēktiesību 

rādītāji, ar ko atbalsta invaliditāti iekļaujošu Ilgtspējīgas attīstības programmu 2030. gadam". Ar šo 

projektu tiek nodrošināti būtiski instrumenti un norādījumi attiecībā uz Konvencijas par personu ar 

invaliditāti tiesībām īstenošanu, pārraudzību un ziņošanu par to ilgtspējīgas attīstības mērķu (IAM) 

kontekstā. 2016. gada decembrī ES parakstīja jaunu dotāciju nolīgumu "Pārvarēt plaisu II: 

Iekļaujoša politika un pakalpojumi, lai personām ar invaliditāti nodrošinātu vienlīdzīgas tiesības", 

kuru īstenos ES dalībvalstu aģentūras no Austrijas, Itālijas un Spānijas partnerībā ar Eiropas forumu 

cilvēkiem ar invaliditāti un Starptautisko Invaliditātes un attīstības konsorciju. Ar šo projektu tiks 

uzlabotas attīstības partneru tehniskās spējas iekļaut personas ar invaliditāti integrētajā attīstības 

sadarbībā, nodrošinot, ka centieni sasniegt IAM atbilst Konvencijai par personu ar invaliditāti 

tiesībām. Ar to arī uzlabos piecu partnervaldību spējas izstrādāt un īstenot personas ar invaliditāti 

iekļaujošu politiku un pakalpojumus tādās valstīs, kurām ir vidēji un zemi ienākumi. 

Turklāt 2015.–2016. gadā ES finansēja vairāk nekā 80 projektus, kuru mērķis bija partnervalstīs 

veicināt personu ar invaliditāti tiesības un sociālo iekļaušanu; šo projektu kopējais budžets 

pārsniedza EUR 56 miljonus. 

Pirmiedzīvotāju tautu un minoritātēm piederīgu personu tiesības 

Diemžēl 2016. gada notikumi pilnā mērā apliecināja to, ka Eiropas Savienībai ir jāturpina veicināt 

pirmiedzīvotāju tautu tiesības tādās jomās kā vide, klimats un zemes lietošana. 2016. gadā ES nāca 

klajā ar paziņojumiem un demaršiem, pēc pirmiedzīvotāju cilvēktiesību aizstāvju nogalināšanas 

gadījumiem aicinot nodrošināt tiesiskumu, kā arī steidzami sniegt palīdzību tiem pirmiedzīvotāju 

cilvēktiesību aizstāvjiem, kuru drošība ir apdraudēta. 

ES arī turpināja saņemt ziņas par gadījumiem, kad ir pārkāptas pirmiedzīvotāju tautu tiesības, jo 

saistībā ar ieguves rūpniecību un citām uzņēmējdarbības un attīstības darbībām ir notikusi zemes 

sagrābšana. ES delegācijas palīdz pārbaudīt šādu ziņu patiesumu un sagatavot piemērotas atbildes 

reakcijas. 

  



 

 

12816/17   id/IP/ir 45 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Ar EIDHR ES atjaunoja savu atbalstu Pirmiedzīvotāju dokumentācijas, pētniecības un informācijas 

centram; tas ir nodibinājums, kas darbojas kā pirmiedzīvotāju tautu pārstāvju tehniskais sekretariāts 

ANO iestādēs, struktūrās un sesijās saistībā ar cilvēktiesībām. Projekta mērķis ir veicināt pilnīgu un 

efektīvu pirmiedzīvotāju tautu pārstāvību ANO cilvēktiesību sistēmā un spēcīgāku sinerģiju ar 

pirmiedzīvotāju tautu organizācijām un starp tām. Turklāt pirmo reizi darbībās tika iekļauts Eiropas 

elements, reaģējot uz Eiropas Parlamenta lūgumu atbalstīt mijiedarbību starp pirmiedzīvotāju tautu 

pārstāvjiem un Eiropas iestādēm. 

2016. gada oktobrī Eiropas Komisija un Savienības Augstā pārstāve ārlietās un drošības politikas 

jautājumos publicēja abu dienestu kopīgu darba dokumentu "ES ārpolitikas īstenošana attiecībā uz 

pirmiedzīvotāju tautām". 42 Dokumentā ir izklāstīta pašreizējā situācija saistībā ar to, kā tiek 

īstenotas ES Rīcības plānā cilvēktiesību un demokrātijas jomā (2015.–2019. gads) paustās 

apņemšanās, kas tieši attiecas uz pirmiedzīvotāju jautājumiem, saskaņā ar ANO Deklarāciju par 

pirmiedzīvotāju tautu tiesībām un saskaņā ar 2014. gadā Ņujorkā notikušās Pasaules konferences 

par pirmiedzīvotājiem noslēguma dokumentu (SWD (2016) 340 final). Tajā tiek secināts, ka ir 

izveidots un tiek sekmīgi piemērots atbilstošs ES politikas satvars pirmiedzīvotāju tautu tiesību 

jautājumos. Tomēr dokumentā ir ietverti arī vairāki apsvērumi, kas attiecas uz ES darbību ietekmes 

un efektivitātes uzlabošanu un politikas satvara konsekventāku piemērošanu ES attiecībās ar 

partnervalstīm. 

Apvienoto Nāciju Organizācijā ES aktīvi piedalās to mehānismu darbā, kas nodarbojas tieši ar 

pirmiedzīvotāju jautājumiem, un aktīvi piedalās to rezolūciju izstrādē, ko par pirmiedzīvotāju tautu 

tiesībām sagatavo Cilvēktiesību padome un ANO Ģenerālās asamblejas Trešā komiteja. Jāuzsver, 

ka 2016. gadā ES piedalījās procesā, kura gaitā tika pārskatītas pilnvaras, kas piešķirtas 

Cilvēktiesību padomes Ekspertu mehānismam pirmiedzīvotāju tautu tiesību jautājumos. 

Pārskatīšana noritēja sekmīgi. Tāpat ES piedalās ANO Ģenerālās asamblejas priekšsēdētāja 

aizgādībā rīkotajās apspriedēs par iespēju pirmiedzīvotāju tautu pārstāvjiem un iestādēm piedalīties 

attiecīgo ANO struktūru sanāksmēs, kurās tiek apspriesti šīs tautas un iestādes ietekmējoši 

jautājumi. 

  

                                                 
42 Kopīgs dienestu darba dokuments "ES ārpolitikas īstenošana attiecībā uz pirmiedzīvotāju 

tautām", SWD(2016) 340 final, 2016. gada 17. oktobris. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 46 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Minoritātēm piederīgas personas daudz lielākā mērā nekā citus skar pieaugusī nedrošība, neiecietība 

un piespiedu pārvietošana daudzās pasaules daļās. Daudzām valstīm nav mehānismu, ar kuru 

palīdzību aizsargāt minoritātēm piederīgu personu tiesības, tāpēc šiem cilvēkiem ļoti bieži netiek 

dota iespēja paust viedokli, un par likumīgu sabiedrības protestu rīkošanu viņiem tiek noteikta 

kriminālatbildība. ES ņēma vērā draudīgo situāciju un 2016. gadā cilvēktiesību dialogos ar 

partnervalstīm un reģionālajām organizācijām lielāku uzmanību pievērsa minoritātēm piederīgu 

personu tiesībām. Šajos dialogos tika aptverti arī tādi jautājumi kā diskriminācija kastas dēļ un 

pievērsta īpaša uzmanība vismazāk aizsargātajām personām minoritāšu grupās, piemēram, 

sievietēm, bērniem un personām ar invaliditāti. Svarīgs secinājums, kas izrietēja no 2016. gada 

dialogiem: Ilgtspējīgas attīstības programma 2030. gadam un ilgtspējīgas attīstības mērķi nodrošina 

stabilu pamatu nevienlīdzības jautājumu risināšanai, un tādējādi tie labi papildina diskusijas par 

minoritātēm piederīgu personu cilvēktiesību ievērošanu. 

2016. gadā ES turpināja strādāt kopā ar personām, kas starptautiskā līmenī ir pilnvarotas risināt 

minoritāšu jautājumus, piemēram, ar Eiropas Padomes Ģenerālsekretāra īpašo pārstāvi romu 

jautājumos, ANO īpašo referenti minoritāšu jautājumos un ar EDSO Augsto komisāru nacionālo 

minoritāšu jautājumos. ES ir pastāvīgi aicinājusi nodrošināt, lai Augstajam komisāram nacionālo 

minoritāšu jautājumos tiktu dota iespēja netraucēti nokļūt ģeogrāfiskajos apgabalos, kuros ir ļoti 

saspringta situācija. 

2016. gada novembrī notika ANO Foruma par minoritāšu jautājumiem 9. sesija, kur galvenā 

uzmanība tika veltīta minoritātēm, kas nonākušas humanitārās krīzes situācijā. ES balstījās uz 

apņemšanos, ko tā 2015. gadā bija paudusi pasaules humānās palīdzības samitā, un tādēļ tā varēja 

sekmīgi piedalīties foruma diskusijās. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 47 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Rasisms, rasu diskriminācija, ksenofobija un ar to saistīta neiecietība 

Kopā ar partnervalstīm, daudzpusējos forumos un ar pilsonisko sabiedrību ES strādā pie stratēģijām 

rasisma, rasu diskriminācijas, ksenofobijas un ar to saistītas neiecietības apkarošanai. Cilvēktiesību 

dialogos ES uzsver, ka ir ļoti svarīgi vispārēji ratificēt un īstenot Starptautisko konvenciju par 

jebkuras rasu diskriminācijas izskaušanu. ANO ietvaros ES aktīvi strādā pie tā, lai tiktu īstenota 

Durbanas deklarācija un rīcības plāns, kā arī ANO Afrikāņu izcelsmes iedzīvotāju desmitgades 

pasākumu programma. Piedaloties rasu diskriminācijas izskaušanai paredzētajos ANO mehānismos, 

ES veicina vienprātīgu pieeju, koncentrējoties uz valstu pienākumiem visiem iedzīvotājiem bez 

izņēmuma nodrošināt cilvēktiesību aizsardzību. Piedevām ES izmanto katru iespēju, tostarp 

interaktīvajos dialogos ar attiecīgajām ANO Cilvēktiesību komitejas pilnvarotajām personām, lai 

klaji iestātos pret rasismu, rasu diskrimināciju, ksenofobiju un ar to saistīto neiecietību visā pasaulē. 

UZŅĒMĒJDARBĪBA UN CILVĒKTIESĪBAS 

Joprojām turpināja pienākt ziņas par uzņēmumu rīcības izraisītiem pilsonisko, politisko, 

ekonomisko, sociālo un kultūras tiesību pārkāpumiem. Šādā sakarā ES sniedza atbalstu 

cilvēktiesību aizstāvju darbībām un veicināja to, lai uzņēmumi ievērotu cilvēktiesības. Šis jautājums 

tika apspriests cilvēktiesību dialogos ar vairākām trešām valstīm, īpaši Latīņamerikas un Āzijas 

valstīm. Uzņēmējdarbība un cilvēktiesības bija jautājums, ko ESĪP cilvēktiesību jautājumos 

apsprieda diskusijās ar stratēģiskajiem partneriem, tostarp ar Dienvidāfriku un Brazīliju, un ar 

Āfrikas Savienību. 

ES turpināja popularizēt Vadošos principus uzņēmējdarbībai un cilvēktiesībām, kurus ANO līmenī 

vienprātīgi apstiprināja 2011. gadā kā labāko politisko līdzekli šo jautājumu visaptverošai 

risināšanai. Līdz 2016. gada beigām astoņas ES dalībvalstis bija pieņēmušas valsts rīcības plānus 

par uzņēmējdarbību un cilvēktiesībām, un lielākais vairums pārējo dalībvalstu bija vai nu 

pabeigušas izstrādāt valsts rīcības plānus par uzņēmumu sociālo atbildību vai par uzņēmējdarbību 

un cilvēktiesībām, vai arī ievērojami pavirzījušās uz priekšu to izstrādē. Turklāt 2016. gadā tik 

pieņemti Padomes secinājumi par uzņēmējdarbību un cilvēktiesībām un par atbildīgām globālām 

vērtības ķēdēm. ES un tās dalībvalstīm bija nozīmīga loma tajā, ka Starptautiskā Darba organizācija 

pieņēma secinājumus un rīcības plānu par pienācīgas kvalitātes nodarbinātību globālajās piegādes 

ķēdēs. 

  



 

 

12816/17   id/IP/ir 48 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

 2016. gada novembra paziņojumā par ilgtspējīgu Eiropas nākotni 43 Komisija apņēmās aktīvāk 

strādāt pie jautājuma par atbildīgu uzņēmējdarbības praksi un galveno uzmanību veltīt konkrētām 

darbībām, kas balstās uz principiem un politikas pieeju, kas definēti Komisijas 2011. gada ES 

Uzņēmumu sociālās atbildības stratēģijā 44. 

Kas attiecas uz tehnisko atbalstu, Komisija 2016. gadā publicēja aicinājumu iesniegt priekšlikumus 

EIDHR finansējumam, kas paredzēts, lai īstenotu Vadošos principus uzņēmējdarbībai un 

cilvēktiesībām. Partnerības instrumenta 45 ietvaros tehnisks atbalsts valsts rīcības plānu izstrādei 

tika sniegts Latīņamerikas valstīm, piemēram, Brazīlijai, Kostarikai, Meksikai, Panamai un Peru. 

Notika arī gatavošanās plašākiem Partnerības instrumenta pēcpasākumiem, kas ir saistīti ar 

atbildīgu uzņēmējdarbības praksi Latīņamerikā un Karību jūras reģionā. Papildus tam ES finansēja 

tehnisku atbalstu Āfrikas Savienībai, ko sniedza tālab, lai tiktu izstrādāts Āfrikas Savienības satvars 

atbildīgas uzņēmējdarbības prakses veicināšanai Āfrikā. 

Daudzpusējo attiecību ietvaros 2016. gada oktobrī Cilvēktiesību padomē otro reizi sanāca 

starpvaldību darba grupa, kuras mērķis ir sagatavot starptautisku juridiski saistošu instrumentu par 

uzņēmējdarbību un cilvēktiesībām. ES aktīvi piedalījās šīs grupas darbā un atzinīgi novērtēja faktu, 

ka šī starpvaldību darba grupa uzmanību veltīs ne vien transnacionāliem, bet visu veidu 

uzņēmumiem. 

                                                 
43 Paziņojums "Turpmākie pasākumi ilgtspējīgai Eiropas nākotnei. Eiropas rīcība ilgtspējības 

jomā", COM/2016/0739 final, 2016. gada 22. novembris.  
44 Paziņojums "Atjaunota ES stratēģija 2011.–2014. gadam attiecībā uz korporatīvo sociālo 

atbildību", COM(2011) 0681 final, 2011. gada 25. oktobris. 
45 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) Nr. 234/2014 (2014. gada 11. marts), ar ko 

izveido Partnerības instrumentu sadarbībai ar trešām valstīm. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 49 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

4. CILVĒKTIESĪBU ASPEKTS ES ĀRĒJĀ POLITIKĀ 

TIRDZNIECĪBA 

Tirdzniecības politiku var izmantot, lai saistībā ar citām ES ārējās politikas jomām, jo īpaši 

attīstības sadarbību, atbalstītu cilvēktiesību veicināšanu un ievērošanu trešās valstīs. 2015. gada 

paziņojumā "Tirdzniecība visiem. Ceļā uz atbildīgāku tirdzniecības un ieguldījumu politiku" tiek 

piedāvāta ES palīdzība, lai jaunattīstības valstis un īpaši neaizsargātas valstis, un vismazāk attīstītās 

valstis varētu iekļauties pasaules tirdzniecības sistēmā un palielināt ieguvumus, ko sniedz 

starptautiskā tirdzniecība 46. Šis mērķis tiek īstenots, izmantojot dažādus politikas instrumentus, 

tostarp ES palīdzību tirdzniecībai 47, vienpusējo tirdzniecības preferenču shēmu un noteikumus 

divpusējos un reģionālos tirdzniecības nolīgumos. Cilvēktiesību apsvērumus, tostarp 

pamatprincipus un pamattiesības darba vidē, iestrādā vienpusējās preferencēs, ES eksporta 

kontroles politikā un ES divpusējos brīvās tirdzniecības nolīgumos. 

Pašreizējā Vispārējās preferenču shēmas (VPS) regula ir spēkā kopš 2014. gada 1. janvāra, un tā 

joprojām nodrošina pasaulē visdāsnākās vienpusējās tirdzniecības preferences, kuru mērķis ir sniegt 

atbalstu jaunattīstības valstu ekonomiskajai attīstībai. Jaunajā shēmā četrpadsmit valstīm – ar 

nosacījumu, ka tās ratificē un faktiski īsteno 27 starptautiskas konvencijas, tostarp cilvēktiesību un 

darba tiesību pamata konvencijas,– ir piešķirtas īpaši izdevīgas tirdzniecības preferences (VPS+). 

2016. gadā piecas valstis noslēdza brīvās tirdzniecības nolīgumus ar ES un tāpēc pameta VPS+ 

shēmu, savukārt viena jauna valsts – Šrilanka – iesniedza pieteikumu VPS+ statusa iegūšanai. 

2016. gadā Komisija publicēja pirmo divgadu ziņojumu par VPS+ pārraudzības ciklu 48; otrais 

ziņojums ir gaidāms 2018. gadā. 

EIDHR instrumenta ietvaros mērķtiecīgs atbalsts EUR 5 miljonu apmērā ir paredzēts pilsoniskās 

sabiedrības dalībniekiem, lai viņiem nodrošinātu iespējas dot savu ieguldījumu 27 attiecīgo 

konvenciju, ko ratificējušas VPS+ shēmā iesaistītās valstis, pārraudzībā un faktiskā īstenošanā. 

                                                 
46 Paziņojums "Tirdzniecība visiem. Ceļā uz atbildīgāku tirdzniecības un ieguldījumu politiku", 

COM(2015) 497 final, 2015. gada 14. oktobris. 
47 ES stratēģija par atbalstu tirdzniecībai: stiprinot ES atbalstu ar tirdzniecību saistītām 

jaunattīstības valstu vajadzībām, 14470/07, 2007. gada 29. oktobris. 
48 Dienestu kopīgais darba dokuments "ES īpašais veicināšanas režīms ilgtspējīgai attīstībai un 

labai pārvaldībai (VPS+) attiecībā uz laikposmu no 2014. līdz 2015. gadam", SWD(2016)8, 
2016. gada 28. janvāris. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 50 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Vēl 2016. gadā ES kopā ar Bangladešas valdību, Starptautisko Darba organizāciju (SDO), ASV un 

Kanādu turpināja strādāt pie Bangladešas pakta, kura mērķis ir uzlabot darba pamatstandartus un 

drošību tekstilrūpniecības nozarē. 

Pirms Eiropas Komisija sāk tirdzniecības sarunas vai ievieš jaunus vai pārskatītus noteikumus ES 

tirdzniecības politikas jomā, tā sagatavo ietekmes novērtējumus. Tā arī sagatavo ilgtspējas ietekmes 

novērtējumus, kamēr tiek risinātas tirdzniecības sarunas. ES ir apņēmusies cilvēktiesību aspektu 

izvērtēt gan ietekmes novērtējuma, gan ilgtspējas ietekmes novērtējuma ietvaros. 2015. gadā tika 

sagatavots īpašs norāžu instruments 49 cilvēktiesību izvērtēšanai tirdzniecības darbībās, un šīs 

norādes tika izmantotas pilnīgi visos novērtējumos, kas tika veikti 2016. gadā. To skaitā bija 

ilgtspējas ietekmes novērtējums, ko sagatavoja sarunām par ES un Ķīnas un ES un Mjanmas 

ieguldījumu nolīgumiem, un ietekmes novērtējums ES un Turcijas sarunām par muitas savienības 

modernizēšanu, kā arī patlaban izstrādes procesā esošais ietekmes novērtējums sarunām par brīvās 

tirdzniecības nolīgumiem ar Jaunzēlandi, Austrāliju un Čīli. 

Pēc 2009. gada noslēgtie brīvās tirdzniecības nolīgumi ir saistīti ar cilvēktiesību noteikumiem, kas 

izklāstīti attiecīgajos pušu noslēgtajos politiskajos pamatnolīgumos. Ja starp pusēm nav spēkā 

politiska pamatnolīguma, brīvās tirdzniecības nolīgumā tiek iekļauta būtisko elementu klauzula un 

pārtraukšanas iespējas cilvēktiesību pārkāpuma gadījumā. 

Kas attiecas uz ES eksporta kontrolēm, ir pārskatīta Regula (EK) Nr. 1236/2005 par tādu preču 

tirdzniecību, ko varētu izmantot nāvessoda izpildei vai spīdzināšanai, un jaunie grozījumi stājās 

spēkā 2016. gada 16. decembrī 50. Vēl 2016. gadā Komisija pieņēma atjauninātu Padomes Regulu 

(EK) Nr. 428/2009, ar ko izveido Kopienas režīmu divējāda lietojuma preču eksporta, pārvadājumu, 

starpniecības un tranzīta kontrolei. Lai mazinātu iespējamos riskus, kas saistīti ar nekontrolētu tādu 

informācijas un komunikācijas tehnoloģijas produktu eksportu, kurus varētu izmantot cilvēktiesību 

pārkāpšanai, šajā režīmā tagad tiek analizētas novērošanas tehnoloģiju kontroles. 

                                                 
49 Pamatnostādnes par ietekmes uz cilvēktiesībām analīzi tirdzniecības politikas iniciatīvu 

ietekmes novērtējumos (2015). 
50 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2016/2134 (2016. gada 23. novembris), ar ko 

groza Padomes Regulu (EK) Nr. 1236/2005 par tādu preču tirdzniecību, ko varētu izmantot 
nāvessoda izpildei, spīdzināšanai vai citādai nežēlīgai, necilvēcīgai vai pazemojošai rīcībai 
vai sodīšanai.  



 

 

12816/17   id/IP/ir 51 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Eiropas Komisija veicina privātas taisnīgas un ētiskas tirdzniecības shēmas un uzskata, ka tās var 

stiprināt ilgtspējīgas attīstības principus, tostarp cilvēktiesību ievērošanu. Lai gan Komisija neplāno 

šādas shēmas klasificēt vai regulēt, 2016. gadā tā strādāja pie informācijas plūsmas uzlabošanas, lai 

nodrošinātu, ka patērētāji izprot katras shēmas pamatā esošos kritērijus, spēj pieņemt pamatotus 

lēmumus un ātri identificēt nepatiesus apgalvojumus. 

Daudzpusējā līmenī ES atbalsta Ieroču tirdzniecības līgumu (ITL), kura mērķis ir palielināt 

atbildību un pārredzamību ieroču tirdzniecības jomā un kurš stājās spēkā 2014. gada beigās. 

Minētajā līgumā cita starpā paredzēts, ka, pieņemot lēmumus par ieroču eksportu, ir jāizvērtē risks, 

ka ieročus varētu izmantot, lai veiktu vai sekmētu nopietnus cilvēktiesību vai starptautisko 

humanitāro tiesību pārkāpumus, tostarp ar dzimumu saistītu vardarbību. Ieročus eksportēt aizliegts 

arī tad, ja pastāv iespēja, ka tos varētu izmantot genocīdā, noziegumos pret cilvēci, smagos Ženēvas 

konvencijas pārkāpumos, uzbrukumos, kas vērsti pret civiliedzīvotājiem, vai citos kara noziegumos, 

kā definēts attiecīgās starptautiskās konvencijās. 

Šajā sakarā 2016. gadā ES turpināja veicināt to, lai līgumu ratificētu visas ANO dalībvalstis. 

Papildus šiem diplomātiskajiem centieniem ES, izmantojot tās finansēto Ieroču tirdzniecības līguma 

īstenošanas atbalsta programmu, līdz šim ir sniegusi tehnisku atbalstu 17 valstīm, palīdzot tām 

stiprināt valsts sistēmas saskaņā ar Līguma prasībām. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 52 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

ATTĪSTĪBAS SADARBĪBA 

ES ir apņēmusies cilvēktiesības – neatkarīgi no tā, vai tās ir piederīgas pilsoniskajai un politiskajai 

vai ekonomiskajai, sociālajai un kultūras jomai, – iestrādāt attīstības sadarbībā. Mērķis ir ne tikai 

"neradīt kaitējumu", proti, nepieļaut, ka attīstības darbības netīši negatīvi ietekmē palīdzības galīgos 

saņēmējus, bet arī "dot maksimālu labumu", proti, konkrēti un tieši palīdzēt īstenot viņu 

cilvēktiesības, kas attīstības sadarbībā ir gan līdzeklis, gan mērķis. 2014. gadā tika publicēts 

Komisijas dienestu darba dokuments 51, un pēc tam Padome pieņēma secinājumus par "tiesībās 

balstītu pieeju ES sadarbībai attīstības jomā, ietverot visas cilvēktiesības" 52. Ar šiem dokumentiem 

tika nodrošināti instrumenti un sniegtas konkrētas norādes attiecībā uz tiesībās balstītu pieeju 

attīstībai. Tagad ES šo pieeju īsteno visās attīstības programmās. 2016. gada janvārī tika sākta īpaša 

programma, kuras mērķis ir sniegt atbalstu tiesībās balstītai pieejai attīstībai. Tajā ir apvienota 

apmācība un tehniska palīdzība, kuras mērķis ir nodrošināt, ka ES spēj īstenot tiesībās balstītu 

pieeju attīstībai. Šī programma ir paredzēta galvenokārt ES delegāciju darbiniekiem, tomēr 

apmācībā var piedalīties arī dalībvalstis, partnervalstis, kuras saņem Eiropas Attīstības fonda 

līdzekļus, un vietējās pilsoniskās sabiedrības organizācijas. Papildus tam ES ārējās sadarbības 

pasākumiem tika sagatavotas sektorālas norādes, kurās uzmanība pievērsta terorismam, 

organizētajai noziedzībai un kiberdrošībai. 2016. gada nogalē ES sarīkoja sanāksmi, kurā 

dalībvalstis un ANO aģentūras tika aicinātas dalīties informācijā par to, kāda ir pieredze un 

paraugprakse tiesībās balstītas pieejas izmantošanā IAM īstenošanai, un kurā ES, dalībvalstis un 

OHCHR nolēma turpmāk regulārāk apmainīties ar saturiski bagātīgāku informāciju par tiesībās 

balstītas pieejas izmantošanas paņēmieniem. 

  

                                                 
51 Komisijas dienestu darba dokuments "Instrumentu kopums – tiesībās balstīta pieeja, kurā būtu 

ietvertas visas cilvēktiesības attīstības sadarbības jomā", SWD (2014) 152 final, 2014. gada 
30. aprīlis. 

52 Padomes secinājumi par tiesībās balstītu pieeju sadarbībai attīstības jomā, ietverot visas 
cilvēktiesības, 2014. gada 19. maijs. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 53 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

ES IKGADĒJAIS ZIŅOJUMS PAR CILVĒKTIESĪBĀM UN 

DEMOKRĀTIJU PASAULĒ 2016. GADĀ 

ĢEOGRĀFISKĀ DAĻA 

I. KANDIDĀTVALSTIS / POTENCIĀLĀS KANDIDĀTVALSTIS 

Vērtības, uz kuru pamata ir dibināta ES un kuras ir izklāstītas Līguma par Eiropas Savienību 

2. pantā, ir atspoguļotas pievienošanās kritērijos. Šo būtisko priekšnosacījumu skaitā, kuri visām 

kandidātvalstīm jāizpilda, lai tās kļūtu par dalībvalstīm, jo īpaši ir demokrātiju garantējošo institūtu 

stabilitāte, tiesiskums un cilvēktiesības un cieņa pret minoritātēm un to aizsardzība. Pašreizējā 

paplašināšanās programma attiecas uz Rietumbalkānu valstīm un Turciju 53. Progress, ko minētās 

valstis panākušas virzībā uz minēto kritēriju izpildi, ir detalizēti aprakstīts Eiropas Komisijas 

sagatavotajā 2016. gada paplašināšanās paketē. Komisija savu pārskatīto ziņošanas metodiku, ko 

ieviesa 2015. gadā, ikgadējos ziņojumos par paplašināšanās procesā iesaistītajām valstīm piemēroja 

jaunām jomām. Izvērtējumos ir atspoguļots pagājušajā gadā panāktais progress un pašreizējais 

stāvoklis attiecībā uz valstu gatavību uzņemties ar dalību saistītos pienākumus. Ziņojumos ir 

izvērtēti arī pasākumi, kas veikti, lai pievērstos 2015. gada ieteikumiem, un sniegtas turpmākas 

norādes par reformu prioritātēm katrā valstī. 

ES turpināja īstenot savu paplašināšanās politiku saskaņā ar principu "pamatjautājumi vispirms". 

Komisija turpināja savus centienus koncentrēt uz tiesiskumu, tostarp drošību, pamattiesībām, 

demokrātijas institūtiem un valsts pārvaldes reformu, kā arī uz ekonomisko attīstību un 

konkurētspēju. Šie jautājumi joprojām ir izšķiroši svarīgi, lai izpildītu Kopenhāgenā pieņemtos 

dalības kritērijus, un tie ir būtiski transversāli jautājumi, kuri – ja tos pienācīgi risina – ļauj 

kandidātvalstīm uzņemties ar dalību saistītos pienākumus. Ar šo pieeju ir panākti rezultāti uz vietas, 

un reformu procesi kopumā virzās uz priekšu, lai arī dažādos ātrumos. Ņemot vērā nepieciešamo 

reformu sarežģīto raksturu, tas ir ilgtermiņa process, un vairākās svarīgās jomās saglabājas 

nepilnības. 

                                                 
53 2016. gada paziņojums par ES paplašināšanās politiku, COM(2016) 715 final, 2016. gada 

9. novembris. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 54 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

2016. gada paziņojumā par ES paplašināšanās politiku ir norādīts, ka pamattiesības joprojām lielā 

mērā ir nostiprinātas paplašināšanās procesā iesaistīto valstu tiesību aktos. Rietumbalkānos 

joprojām praksē ir vērojamas nepilnības, bet situācija kopumā ir stabila. Turcijā situācija šajā jomā 

ir pasliktinājusies, un praktiskajā īstenošanā bieži vien ir vērojami būtiski trūkumi. Pēc apvērsuma 

mēģinājuma Turcijā 2016. gada 15. jūlijā selektīva un patvaļīga likumu piemērošana, jo īpaši ar 

valsts drošību un cīņu pret terorismu saistīto normu patvaļīga piemērošana, negatīvi iespaido vārda 

brīvību. Nopietnas bažas izraisa krimināllietas pret žurnālistiem, cilvēktiesību aizstāvjiem un 

parlamenta deputātiem. Vārda brīvība un plašsaziņas līdzekļu brīvība lielākajā daļā paplašināšanās 

procesā iesaistīto valstu joprojām rada īpašas bažas, lai arī dažādos apmēros. 

Joprojām nopietnas bažas rada pret neaizsargātām iedzīvotāju grupām vērsta diskriminācija un 

naids, tostarp seksuālās orientācijas vai dzimtiskās identitātes dēļ. Ir nepieciešams turpmāks darbs, 

lai nodrošinātu sieviešu un vīriešu līdztiesību, tostarp, novēršot vardarbību ģimenē un ar dzimumu 

saistītu vardarbību un garantējot vienlīdzīgas iespējas sievietēm, jo īpaši darba tirgū. Jāstiprina 

bērnu tiesības, tostarp jāizstrādā bērnu aizsardzības sistēmas un efektīva politika personu ar 

invaliditāti atbalstam. Romu sarežģītais stāvoklis kopumā nav mainījies, un romi, – jo īpaši 

Rietumbalkānos – joprojām cieš no diskriminācijas un sociālās atstumtības. Daudzās paplašināšanās 

procesā iesaistītajās valstīs vēl nav pilnībā ieviesta efektīva personas datu aizsardzība, kā arī stabilas 

sistēmas procesuālo tiesību nodrošināšanai. 

Demokrātijas institūtu pareiza darbība joprojām ir viena no galvenajām problēmām vairākās 

valstīs. Valstu parlamentu centrālā loma demokrātijas nodrošināšanā ir jānostiprina politiskajā 

kultūrā. Parlamentāro uzraudzību bieži vājina nepietiekama valdības ziņošana, vājas parlamentāro 

komiteju struktūras un steidzamu parlamentāro procedūru pārmērīga izmantošana. Lai arī vēlēšanas 

kā tādas kopumā noris bez nozīmīgiem starpgadījumiem, būtiski trūkumi, tostarp attiecībā uz 

vēlēšanu pārvaldību un politisko iejaukšanos plašsaziņas līdzekļu ziņojumos, ietekmē kopējā 

pirmsvēlēšanu un vēlēšanu procesa integritāti. Vēlēšanas joprojām bieži tiek uzskatītas par iespēju 

iegūt politisko kontroli pār pārvaldes iestādēm plašākā nozīmē, tostarp pār neatkarīgām iestādēm. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 55 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Komisija turpina atbalstīt reformu centienus tādās fundamentālās jomās kā demokrātija un 

pamattiesības, tostarp sniedzot finansiālu atbalstu un veicot spēju veidošanas pasākumus. 

Kandidātvalstis arī piedalās attiecīgajās Komisijas darba grupās, piemēram, izglītības jomā 

(ET 2020 darba grupa) attiecībā uz pilsoniskuma veicināšanu un kopējām vērtībām – brīvību, 

iecietību un nediskrimināciju, ar tādas izglītības palīdzību, kas veicina labas prakses apmaiņu 

attiecībā uz diskriminācijas novēršanu, dzimumu līdztiesību un izglītību cilvēktiesību jomā. 

Plašāka informācija pieejama šeit: https://ec.europa.eu/neighbourhood-

enlargement/sites/near/files/pdf/key_documents/2016/20161109_strategy_paper_en.pdf 

Albānijas Republika 

Pirmspievienošanās palīdzības instrumenta (IPA) 54 ietvaros tiek īstenoti četri svarīgi projekti, 

kuros galvenā uzmanība ir veltīta šādiem jautājumiem: Albānijas cilvēktiesību aizsardzības un 

diskriminācijas novēršanas sistēmas efektivitātes uzlabošana (2013. gada IPA, EUR 1,5 miljoni), 

ekonomisko un sociālo iespēju nodrošināšana romiem un ēģiptiešiem (2014. gada IPA, 

EUR 4 miljoni), strīdu alternatīva izšķiršana ar mērķi sniegt iedzīvotājiem alternatīvus paņēmienus 

strīdu risināšanai (2012. gada IPA, EUR 750 000) un brīvības atņemšanas iestāžu sistēma 

(2013. gada IPA, EUR 1 miljons). 

IPA Pilsoniskās sabiedrības kaimiņattiecību instrumenta ietvaros ar cilvēktiesību aizsardzību ir 

saistīti septiņi projekti (par kopējo apjomu aptuveni EUR 1,2 miljoni), kuru mērķi ir sekmēt 

minoritātēm piederīgu personu – jo īpaši romu un ēģiptiešu – sociālo iekļaušanu, uzraudzīt 

pamattiesību ievērošanu apcietinājuma vietās, sekmēt tiesu pieejamību neaizsargātām grupām un 

attiecībā uz nepilngadīgajiem veicināt atjaunojošo justīciju un mediāciju starp cietušo un 

likumpārkāpēju. 

Pašlaik no Eiropas Demokrātijas un cilvēktiesību instrumenta (EIDHR) līdzekļiem tiek īstenoti divi 

projekti (kopējā summa EUR 1,2 miljoni), kuru mērķis ir bērnu aizsardzība Albānijā un iespēju 

nodrošināšana sievietēm kalnu reģionos valsts ziemeļos. Šiem projektiem ir paredzēts liels dotāciju 

apakšsaņēmēju skaits, lai palielinātu pasākumu tvērumu. 

Plašāka informācija pieejama šeit: https://ec.europa.eu/neighbourhood-

enlargement/sites/near/files/pdf/key_documents/2016/20161109_report_albania.pdf 

                                                 
54 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) Nr. 231/2014 (2014. gada 11. marts), ar ko 

izveido Pirmspievienošanās palīdzības instrumentu (IPA II). 

https://ec.europa.eu/neighbourhood-enlargement/sites/near/files/pdf/key_documents/2016/20161109_strategy_paper_en.pdf
https://ec.europa.eu/neighbourhood-enlargement/sites/near/files/pdf/key_documents/2016/20161109_strategy_paper_en.pdf
https://ec.europa.eu/neighbourhood-enlargement/sites/near/files/pdf/key_documents/2016/20161109_report_albania.pdf
https://ec.europa.eu/neighbourhood-enlargement/sites/near/files/pdf/key_documents/2016/20161109_report_albania.pdf


 

 

12816/17   id/IP/ir 56 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Bosnija un Hercegovina 

2016. gadā finansiālā palīdzība Pirmspievienošanās palīdzības instrumenta (IPA) ietvaros bija 

vērsta uz bērniem un pieaugušajiem ar invaliditāti, atbalstot sociālās aizsardzības iestāžu pārveidi 

un stiprinot uz kopienām balstītas sociālās aprūpes modeļus bērniem, kuri palikuši bez vecāku 

aprūpes (EUR 1,3 miljoni), kā arī uz pilsoniskās sabiedrības organizāciju stiprināšanu nolūkā 

uzraudzīt un aizstāvēt bērnu tiesības un veicināt iekļaujošus un inovatīvus pakalpojumus 

(Rietumbalkānu un Turcijas reģionālais projekts – EUR 5,8 miljoni). Pašlaik tiek īstenots projekts 

EUR 2,5 miljonu vērtībā, kura mērķis ir romu sociāli ekonomiskā iekļaušana un ar kuru tiks 

nodrošinātas 140 dzīvojamās vienības un veikti integrēti sociāli ekonomiskie pasākumi, vienlaikus 

notiek ievērojama iesaiste rīcības plāna attiecībā uz romiem (2017–2020) pārskatīšanā 

nodarbinātības, mājokļu un veselības aprūpes jomā. Cilvēktiesību un bēgļu jautājumu ministrija arī 

saņēma atbalstu saistībā ar grozījumu sagatavošanu Bosnijas un Hercegovinas Diskriminācijas 

nepieļaušanas likumā un ar to saistītajā stratēģijā. 

2016. gadā tika īstenoti divpadsmit patlaban notiekoši projekti (EUR 2,7 miljonu vērtībā), ko 

finansēja no EIDHR līdzekļiem. Šie projekti jo īpaši ir vērsti uz minoritāšu – tostarp romu kopumā 

un jo īpaši romu bērnu – aizsardzību, LGBTI aizsardzību, personu ar invaliditāti tiesībām, studentu 

dalības veicināšanu demokrātiskās reformās, pilnvērtīgu iespēju un līdzdalības nodrošināšanu 

jauniešiem un sociālo un ekonomisko iespēju nodrošināšanu atstumtām grupām. 2016. gada beigās 

tika piešķirtas piecas papildu dotācijas kopumā EUR 1,7 miljonu apmērā, kas paredzētas, lai 

risinātu šādus jautājumus: ar dzimumu saistīta vardarbība, cilvēktiesību atspoguļošana plašsaziņas 

līdzekļos, tiesības uz izglītību visiem, romu integrācijas pasākumi un pret sievietēm vērstas 

vardarbības novēršana lauku apvidos. 

Plašāka informācija pieejama šeit: https://ec.europa.eu/neighbourhood-

enlargement/sites/near/files/pdf/key_documents/2016/20161109_report_bosnia_and_herzegovina.p

df 

https://ec.europa.eu/neighbourhood-enlargement/sites/near/files/pdf/key_documents/2016/20161109_report_bosnia_and_herzegovina.pdf
https://ec.europa.eu/neighbourhood-enlargement/sites/near/files/pdf/key_documents/2016/20161109_report_bosnia_and_herzegovina.pdf
https://ec.europa.eu/neighbourhood-enlargement/sites/near/files/pdf/key_documents/2016/20161109_report_bosnia_and_herzegovina.pdf


 

 

12816/17   id/IP/ir 57 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Bijusī Dienvidslāvijas Maķedonijas Republika 

ES 2016. gadā, izmantojot Pirmspievienošanās palīdzības instrumentu (IPA), turpināja politisko 

dialogu un palīdzību vērst uz to, lai valstī uzlabotu pamattiesību ievērošanu. Kopā ar pilsoniskās 

sabiedrības organizācijām tiek īstenoti 67 projekti kopumā vairāk nekā EUR 10,3 miljonu vērtībā ar 

mērķi atbalstīt inter alia vārda brīvību un plašsaziņas līdzekļu un pētnieciskās žurnālistikas brīvību, 

kā arī līdzdalības demokrātiju. Dažu projektu mērķis ir arī cīnīties pret diskrimināciju visās tās 

izpausmēs, uzlabot neaizsargātā stāvoklī esošu romu, personu ar invaliditāti un bērnu un jauniešu 

tiesību aizsardzību, mazināt dzimumu nevienlīdzību un uzlabot līdztiesību. Saskaņā ar ES/Eiropas 

Padomes horizontālo instrumentu Rietumbalkāniem un Turcijai un JUFREX reģionālajām 

programmām, tika sākti projekti EUR 7 miljonu vērtībā, kuru mērķis bija vērsties pret 

diskrimināciju un uzlabot neaizsargāto iedzīvotāju grupu aizsardzību un vārda brīvību un stiprināt 

tiesu iestāžu spējas nodrošināt cilvēktiesību ievērošanu un cīnīties pret sliktu izturēšanos un 

nesodāmību. Ievērojamu IPA atbalstu (vairāk nekā EUR 18 miljonus) ir saņēmušas svarīgākās 

iestādes, piemēram, Ombuds, Tieslietu ministrija, Valsts prokuratūra, Personas datu aizsardzības 

direktorāts, Tieslietu padome, Prokuroru padome, Sodu izpildes direktorāts, Tiesnešu un prokuroru 

akadēmija un Darba un sociālās politikas ministrija; šā atbalsta mērķis ir ne tikai šo iestāžu 

operatīvo spēju stiprināšana, bet arī cilvēktiesību ievērošana un starptautisko konvenciju un saistīto 

tiesību aktu izpilde valstī. 

Saskaņā ar EIDHR shēmu ES delegācija 2016. gadā Skopjē īstenoja 19 projektus kopumā 

EUR 2 miljonu vērtībā. Projekti bija vērsti uz plašu jautājumu klāstu, sākot no vārda brīvības un 

beidzot ar uzlabotu tiesu pieejamību, sieviešu, jauniešu un bērnu tiesību veicināšanu, cieņu pret 

daudzveidību un tās aizsardzību, nediskriminēšanu, romu sociālo iekļaušanu, starpreliģiju dialoga 

un reliģiskā plurālisma stiprināšanu, un iniciatīvām, kuru mērķis ir veicināt ES nozīmi 

demokrātiskos procesos un attīstībā. 

Plašāka informācija pieejama šeit: https://ec.europa.eu/neighbourhood-

enlargement/sites/near/files/pdf/key_documents/2016/20161109_report_the_former_yugoslav_repu

blic_of_macedonia.pdf 

https://ec.europa.eu/neighbourhood-enlargement/sites/near/files/pdf/key_documents/2016/20161109_report_the_former_yugoslav_republic_of_macedonia.pdf
https://ec.europa.eu/neighbourhood-enlargement/sites/near/files/pdf/key_documents/2016/20161109_report_the_former_yugoslav_republic_of_macedonia.pdf
https://ec.europa.eu/neighbourhood-enlargement/sites/near/files/pdf/key_documents/2016/20161109_report_the_former_yugoslav_republic_of_macedonia.pdf


 

 

12816/17   id/IP/ir 58 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Kosova * 

2016. gadā saistībā ar ES Kopienas stabilizācijas programmas III posmu IOM 2014. gada IPA 

ietvaros līdz šim ir īstenojusi 124 projektus (98 individuālos ģimenes uzņēmumus un 26 kopienas 

attīstības projektus), ar kuriem tika radītas un/vai nodrošinātas vairāk nekā 280 darbvietas un kuri 

netieši skāra aptuveni 30 000 iedzīvotāju, kas dzīvo nelabvēlīgā situācijā esošu minoritāšu 

apgabalos. Pasākumi, kas tika veikti saistībā ar mērķsadarbības projektu par homofobijas un 

transfobijas apkarošanu, 2016. gadā tika pabeigti. Ar Pilsoniskās sabiedrības kaimiņattiecību 

instrumenta palīdzību tika atbalstītas divas koalīcijas: ERAC (Vienlīdzīgas tiesības visām 

koalīcijām) – neaizsargātu un nelabvēlīgos apstākļos esošu grupu pamattiesību veicināšanai un 

aizsardzībai (EUR 900 000) un KEEN (Kosovas izglītības un nodarbinātības tīkls) – neaizsargātu 

grupu nodarbināmības veicināšanai Kosovā * un to iekļautības veicināšanai izglītības nozarē un 

darba tirgū (EUR 900 000). Tā paša instrumenta ietvaros trīs darbības dotācijas ir paredzētas 

personu ar invaliditāti, LGBTI un romu, aškalu un ēģiptiešu kopienu tiesību aizsardzībai un 

sekmēšanai. ES/Eiropas Padomes reģionālais horizontālais instruments Rietumbalkāniem un 

Turcijai sāka darbību saistībā ar cietumu reformu un CEPEJ rīku ieviešanu tiesu iestādēs un 

izglītības sektorā (diskriminācijas un korupcijas novēršana). 

Gada laikā veiksmīgi tika noslēgti līgumi par astoņiem EIDHR projektiem par kopējo summu 

EUR 1,7 miljoni. Viens projekts atbalstīs ombudu, divi koncentrēsies uz sieviešu politisko 

līdzdalību; divi atbalstīs bērnu tiesības un trīs projektu darbības koncentrēsies uz diskriminācijas 

apkarošanu. Turklāt trīs EIDHR projektus (apmēram EUR 600 000 vērtībā) turpinās īstenot tiesu 

uzraudzības, sociālo mājokļu un personas datu aizsardzības jomā. 

Plašāka informācija pieejama šeit: https://ec.europa.eu/neighbourhood-

enlargement/sites/near/files/pdf/key_documents/2016/20161109_report_kosovo.pdf 

                                                 
* Šis nosaukums neskar nostājas par statusu un atbilst ANO DP Rezolūcijai 1244/1999 un 

Starptautiskās Tiesas atzinumam par Kosovas neatkarības deklarāciju. 
* Šis nosaukums neskar nostājas par statusu un atbilst ANO DP Rezolūcijai 1244/1999 un 

Starptautiskās Tiesas atzinumam par Kosovas neatkarības deklarāciju. 

https://ec.europa.eu/neighbourhood-enlargement/sites/near/files/pdf/key_documents/2016/20161109_report_kosovo.pdf
https://ec.europa.eu/neighbourhood-enlargement/sites/near/files/pdf/key_documents/2016/20161109_report_kosovo.pdf


 

 

12816/17   id/IP/ir 59 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Melnkalne 

2016. gadā cilvēktiesību jomā tika īstenoti trīs IPA projekti (apmēram EUR 2,5 miljonu vērtībā), 

kuri ietvēra tādus jautājumus kā ilgtspējīgi risinājumi attiecībā uz iekšzemē pārvietotiem romiem, 

dzimumu līdztiesība, atbalsts ombuda birojam, Cilvēktiesību un minoritāšu tiesību ministrijai un 

Tieslietu ministrijai (cietumu administrācijai) saistībā ar cilvēktiesību standartu piemērošanu. Kas 

attiecas uz jaunām saistībām – 2016. gadā tika piešķirts EUR 1 miljons romu, ēģiptiešu un citu 

neaizsargātu grupu cilvēktiesību veicināšanai un aizsardzībai. IPA Cilvēkresursu attīstības darbības 

programmas ietvaros tika atlasīti deviņi dotāciju projekti par kopējo summu EUR 0,75 miljonu 

vērtībā nolūkā nodrošināt apmācību un nodarbinātības iespējas cilvēkiem ar invaliditāti un romu un 

ēģiptiešu tautības iedzīvotājiem. Turklāt IPA Pilsoniskās sabiedrības kaimiņattiecību instrumenta 

ietvaros 2016. gadā tika īstenoti septiņi projekti saistībā ar diskriminācijas novēršanas politiku un 

cilvēktiesībām (bērnu un jauniešu ar invaliditāti sociālā iekļaušana, patērētāju un pacientu tiesības, 

pacientu ar garīgās veselības traucējumiem tiesības, sociālā uzņēmējdarbība), un šo projektu vērtība 

bija apmēram EUR 1 miljons. 

2016. gadā turpinājās sešu projektu īstenošana EIDHR (valsts atbalsta shēmas) ietvaros ar kopējo 

vērtību EUR 700 000. Tie attiecās uz tādām jomām kā LGBTI cilvēktiesības, romu politiskā 

līdzdalība (pirmās romu strādnieku arodbiedrības izveide), patērētāju tiesību aizsardzība un 

pacientu tiesības, centieni palielināt uzticēšanos vēlēšanām un ar dzimumu saistītas vardarbības 

apkarošana, un reģionālais EIDHR projekts EUR 570 000 vērtībā bija vērsts uz sliktas izturēšanās 

novēršanu cietumos un nesodāmības apkarošanu. 

Plašāka informācija pieejama šeit: https://ec.europa.eu/neighbourhood-

enlargement/sites/near/files/pdf/key_documents/2016/20161109_report_montenegro.pdf 

https://ec.europa.eu/neighbourhood-enlargement/sites/near/files/pdf/key_documents/2016/20161109_report_montenegro.pdf
https://ec.europa.eu/neighbourhood-enlargement/sites/near/files/pdf/key_documents/2016/20161109_report_montenegro.pdf


 

 

12816/17   id/IP/ir 60 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Serbijas Republika 

2016. gadā ES IPA programmas ietvaros turpināja īstenot vairākus projektus ar mērķi atbalstīt 

diskriminācijas apkarošanas politiku un uzlabot neaizsargātu personu – tostarp romu, bēgļu un 

iekšzemē pārvietotu personu – stāvokli. Romu integrācijas jomā 2016. gadā tika veikts darbs pie 

četriem projektiem, kuru kopējā vērtība bija EUR 11,4 miljoni. 2015. gada oktobrī tika sākts 

mērķsadarbības projekts "Atbalsts cilvēktiesību veicināšanai un diskriminācijas pilnīgai 

izskaušanai". Tā ilgums būs 20 mēneši un kopējā vērtība – EUR 1,2 miljoni. No Pilsoniskās 

sabiedrības kaimiņattiecību instrumenta tika piešķirtas 10 dotācijas (kopumā EUR 3,5 miljoni) 

pilsoniskās sabiedrības organizācijām. Atbalsts, kas sniegts ilgtermiņa dotāciju veidā un kas ietver 

spēju veidošanu vietēja līmeņa organizācijām, palielinās Serbijas pilsoniskās sabiedrības 

organizāciju (PSO) efektivitāti tādu iniciatīvu īstenošanā, kas vērstas uz tiesiskumu, reģionālo 

sadarbību un pilsoniskās sabiedrības līdzdalību sarunu procesā Serbijā un politikas pārraudzībā. 

2016. gadā ar EIDHR finansiālu atbalstu tika īstenoti 19 projekti kopumā par EUR 2 miljoniem. 

Šajos projektos īpaša uzmanība tika vērsta uz minoritāšu aizsardzību, LGBTI cilvēktiesībām, 

dzimumu līdztiesību, bērnu tiesībām, patvēruma meklētāju tiesībām un personu ar invaliditāti 

tiesībām. Turklāt EIDHR 2016. un 2017. gada budžeta ietvaros tika izsludināts jauns uzaicinājums 

iesniegt priekšlikumus, kopumā par EUR 1,75 miljoniem. 

Plašāka informācija pieejama šeit: https://ec.europa.eu/neighbourhood-

enlargement/sites/near/files/pdf/key_documents/2016/20161109_report_serbia.pdf 

https://ec.europa.eu/neighbourhood-enlargement/sites/near/files/pdf/key_documents/2016/20161109_report_serbia.pdf
https://ec.europa.eu/neighbourhood-enlargement/sites/near/files/pdf/key_documents/2016/20161109_report_serbia.pdf


 

 

12816/17   id/IP/ir 61 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Turcijas Republika 

Valsts stratēģijas dokumentā 2014.–2020. gadam (atbalsts IPA II ietvaros) kā galvenās Turcijas 

prioritātes tika identificētas reformas un spēju veidošanas vajadzības tiesiskuma un pamattiesību 

jomā. 2016. gadā tām joprojām bija augsta prioritāte – īpaši sensitīvā kontekstā –, jo īpaši pēc 

2016. gada jūlija apvērsuma mēģinājuma. No īstenošanas perspektīvas – 2015. un 2016. gadā 

Turcijai jau tika mobilizēti ļoti lieli budžeta līdzekļi migrācijai, patvērumam un robežu pārvaldībai 

migrācijas krīzes un vīzu režīma liberalizācijas ceļveža 55 īstenošanas rezultātā, savukārt palīdzību 

saistībā ar bēgļu krīzi turpinās mobilizēt ar Bēgļu atbalsta mehānisma Turcijā starpniecību. Vērā 

tiek ņemta arī politiskā un iestāžu nenoteiktība, ar ko pēc apvērsuma mēģinājuma saskārās daži 

galvenie saņēmēji. 

Vairākus IPA ietvaros finansētus projektus īstenošanas posmā var izcelt par orientēšanos uz 

cilvēktiesībām, piemēram, spēju veidošanas projektus ar attiecīgajām cilvēktiesību iestādēm 

(piemēram, ar valsts cilvēktiesību institūtu, ombudu un parlamentu), projektus, kas saistīti ar vārda 

brīvību, un projektus, kuros galvenā uzmanība ir veltīta sieviešu tiesībām, diskriminācijas 

novēršanai un sociālajai iekļaušanai. Saistībā ar cilvēktiesību stāvokļa vispārējo pasliktināšanos 

pagājušajā gadā, jo īpaši pēc apvērsuma mēģinājuma, IPA 2016. gada valsts programma ietver 

rīcībpasākumu, kura budžets ir EUR 5 miljoni un kurš paredzēts, lai jomās, kas attiecas uz dzimumu 

līdztiesību un romiem Turcijā, stiprinātu pamattiesību un pamatbrīvību ievērošanu attiecībā uz 

visām personām bez diskriminācijas saskaņā ar Eiropas Cilvēktiesību konvenciju (ECTK). 

2016. gadā iekšlietu jomā īstenotais pasākums palīdzēs Turcijai īstenot attiecīgās prasības un 

veicinās centienus uzņemt bēgļus no konflikta zonas Sīrijā (ES ieguldījums – EUR 92,05 miljoni). 

Turklāt 2016. gadā ar Bēgļu atbalsta mehānisma starpniecību tika piešķirti EUR 2,2 miljardi 

projektiem, ar kuriem atbalsta bēgļus un uzņēmējkopienas, pilnībā ievērojot starptautiskos 

cilvēktiesību standartus. 

                                                 
55 Eiropas Komisija, Ceļvedis bezvīzu režīma ar Turciju ieviešanai, 2013. gada 16. decembris. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 62 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

EIDHR projekti Turcijā ir koncentrēti uz valstij izšķirīgi svarīgākajiem cilvēktiesību jautājumiem, 

kuru skaitā ir vārda brīvība un neatkarīgi plašsaziņas līdzekļi, uzlabota tiesu pieejamība, cīņa pret 

spīdzināšanu un nesodāmību, kultūru daudzveidības aizsardzība un respektēšana, neaizsargātas 

grupas un minoritātēm piederīgu personu tiesības, izglītības un apmācības programmas 

cilvēktiesību jomā, politiskās pārstāvības un dalības sabiedrībā uzlabošana – jo īpaši pievēršoties 

nepietiekami pārstāvētām grupām (tostarp sievietēm, LGBTI, romiem un jauniešiem). 2016. gada 

decembrī Turcijas programmas ietvaros tika īstenoti 22 projekti un parakstītas 23 jaunas dotācijas 

EUR 5 miljonu vērtībā. Jaunie projekti aptvēra vairākas izšķirīgi svarīgas cilvēktiesību jomas: 

cilvēktiesību aizstāvji, LGBTI cilvēktiesības, sieviešu tiesības un pret sievietēm vērstas vardarbības 

apkarošana, minoritātes. Sagaidāms, ka EIDHR tiks izmantots arī reaģēšanā uz Sīrijas krīzi, ar 

pilsoniskās sabiedrības organizācijām strādājot pie tādiem jautājumiem kā bēgļu, patvēruma 

meklētāju, iekšzemē pārvietotu personu un migrantu kopumā tiesības. Šajā sakarā finansējumā bija 

iekļauta summa EUR 2 miljonu apmērā bēgļu, patvēruma meklētāju un migrantu tiesību atbalstam. 

Prioritātes šajā jomā saskan ar darbu, kas tiek veikts, izmantojot IPA, Stabilitātes un miera 

veicināšanas instrumentu un citus svarīgus instrumentus, piemēram, ES trasta fondu, un ar tām šo 

darbu papildina. 

Plašāka informācija pieejama šeit: https://ec.europa.eu/neighbourhood-

enlargement/sites/near/files/pdf/key_documents/2016/20161109_report_turkey.pdf 

Vairākiem saņēmējiem paredzēta palīdzība 

Izmantojot vairākiem saņēmējiem paredzēto palīdzību no IPA līdzekļiem, tādas jomas kā 

cilvēktiesību veicināšana, minoritāšu aizsardzība, diskriminācijas novēršana un pret aizsardzību 

sensitīva migrācijas pārvaldība tiek finansētas ar kopēju finansējumu EUR 32,1 miljona apmērā. 

  

https://ec.europa.eu/neighbourhood-enlargement/sites/near/files/pdf/key_documents/2016/20161109_report_turkey.pdf
https://ec.europa.eu/neighbourhood-enlargement/sites/near/files/pdf/key_documents/2016/20161109_report_turkey.pdf


 

 

12816/17   id/IP/ir 63 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Demokrātija un cilvēktiesību veicināšana jo īpaši tiek finansētas ar ES/Eiropas Padomes horizontālo 

instrumentu Rietumbalkāniem un Turcijai par kopējo summu EUR 25 miljonu apmērā (ES 

ieguldījums – EUR 20 miljoni). Turklāt Eiropas Padome īstenoja ES finansētu programmu 

minoritātēm piederīgu personu tiesību aizsardzībai un veicināšanai par kopējo summu 

EUR 3,6 miljonu apmērā. Saskaņā ar spēkā esošajiem līgumiem, kurus ir īstenojušas IOM un 

Frontex partnerībā ar Apvienoto Nāciju Organizācijas Augsto komisāru bēgļu jautājumos (UNHCR) 

un Eiropas Patvēruma atbalsta biroju (EASO), EUR 8 miljoni tika veltīti arī tam, lai Rietumbalkānos 

pastiprinātu koncentrēšanos uz cilvēktiesībām migrācijas pārvaldībā. 

Turklāt ES turpināja atbalstīt Starptautisko Kara noziegumu tribunālu bijušajai Dienvidslāvijai 

(ICTY), izmantojot dažādus līgumus, kuru kopējā summa ir EUR 500 000. Šā darba mērķis ir 

informēt konflikta skartās personas ne tikai par konstatējumiem ICTY tiesas procesā, bet arī par 

svarīgām koncepcijām, kas ir tribunāla darba pamatā. Starp tām ir individuālās kriminālatbildības, 

tiesiskuma un cilvēktiesību ievērošanas koncepcija. Šie principi ir vieni no pamatprincipiem, kas 

kopīgi visām Eiropas Savienības dalībvalstīm. 

Turklāt saistībā ar Pilsoniskās sabiedrības kaimiņattiecību instrumentu Rietumbalkāniem un 

Turcijai Eiropas Komisija nozīmīgu finansiālu palīdzību novirza pilsoniskās sabiedrības attīstības 

atbalstam. Apmēram 3,5 % no visa IPA laikposmā no 2014. līdz 2020. gadam ir provizoriski 

paredzēti pilsoniskai sabiedrībai un plašsaziņas līdzekļiem. 2016. gadā ar šā instrumenta palīdzību 

finansiālu atbalstu saņēma apmēram 50 reģionālie tīkli, kuros bija iesaistītas vairāk nekā 

250 pilsoniskās sabiedrības organizācijas no Rietumbalkāniem un Turcijas (kopumā apmēram 

EUR 25 miljoni). Tās lielākoties bija uzraudzības un atbalsta iniciatīvas daudzās nozarēs, un to 

mērķis bija atbalstīt politikas reformas un pievienošanās procesu (sieviešu tiesību veicināšana un ar 

dzimumu saistītas vardarbības novēršana, LGBTI un personu ar invaliditāti cilvēktiesību 

aizsardzība, labas pārvaldības nodrošināšana, publisko finanšu pārvaldība un valsts pārvaldes 

reformas). Turklāt ar mehānismu tiek atbalstītas vairākas reģionālās programmas, kuras īsteno 

starptautiskas organizācijas (piemēram, UNICEF, UNESCO un Eiropas Padome – programmas 

saistībā ar vārda brīvību), par kopējo vērtību EUR 9,5 miljoni. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 64 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

II. EEZ/EBTA valstis – ārpus ES esošās Rietumeiropas valstis (Šveice, Norvēģija, Islande, 

Lihtenšteina, Svētais Krēsls, Andora, Monako un Sanmarīno) 

ES un Šveicei, Norvēģijai, Islandei, Lihtenšteinai, Svētajam Krēslam, Andorai, Monako un 

Sanmarīno ir līdzīgi cilvēktiesību standarti. Tāpēc ES cilvēktiesību stratēģija tiek vērsta 

galvenokārt uz sadarbību ar šiem partneriem un cieša dialoga uzturēšanu cilvēktiesību jautājumos 

starptautiskās organizācijās (ANO, Eiropas Padomē, EDSO u. c.). Attiecībā uz Norvēģiju un 

Šveici – sadarbība notiek arī konkrētās valstīs visā pasaulē un saistībā ar attīstības palīdzības un 

cilvēktiesību programmu īstenošanu. Rietumeiropas valstīs, kas nav ES dalībvalstis, cilvēktiesības 

ir iekļautas arī ES publiskās diplomātijas un informatīvajos pasākumos ar mērķi uzsvērt pasaules 

mēroga vadošo lomu, kāda ES ir globālas cilvēktiesību jautājumu programmas veicināšanā. ES 

iespējamās bažas saistībā ar cilvēktiesībām ārpus ES esošajās Rietumeiropas valstīs tiek risinātas 

galvenokārt vispārējā regulārā pārskata (VRP) ietvaros Cilvēktiesību padomē. 

Šveice aktīvi darbojas ANO Cilvēktiesību padomē un ir ievēlēta par šīs padomes locekli uz 

laikposmu no 2016. līdz 2018. gadam. ES un Šveicei ir ļoti līdzīgi viedokļi. Šveice ir darbojusies un 

turpina aktīvi darboties kā vidutājs dažos konfliktos visā pasaulē. 

Norvēģija 2015. gada 1. jūlijā izveidoja Valsts cilvēktiesību iestādi. Viens no tās pirmajiem 

ieteikumiem Norvēģijai bija veikt pasākumus nolūkā samazināt vieninieku kamerās turēto 

ieslodzīto skaitu. Norvēģijai ir vadošā pozīcija sieviešu, miera un drošības programmās, un tā ir 

Apvienoto Nāciju Organizācijas Drošības padomes Rezolūcijas (ANO DPR) 1325 spēcīga partnere. 

Norvēģijas bērnu labklājības dienests (Barnevernet) ir saņēmis kritiku no ārvalstīm, tostarp no 

dažām ES dalībvalstīm, par bērnu atņemšanu imigrantu vecākiem, iespējams, par fizisku sodīšanu. 

Tam, ka 2016. gada 1. jūlijā stājās spēkā Hāgas 1996. gada konvencija, būtu jāstiprina sadarbība ar 

citām valstīm vecāku pārrobežu strīdu gadījumos un gadījumos, kas skar bērnu labklājību. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 65 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Islandē ir visaptveroša sistēma pamattiesību un brīvību aizsardzībai. Cilvēktiesību jomā tai ir labi 

attīstīta sadarbība ar starptautiskajām organizācijām. 2016. gada septembrī Islandē ratificēja ANO 

Konvenciju par personu ar invaliditāti tiesībām. Islande turklāt pieņēma jaunu dzimumu līdztiesības 

rīcības plānu 2016.–2019. gadam. 

ES pamatnostādnes par reliģijas vai ticības brīvības veicināšanu un aizsardzību ir būtiskas kā 

pamats sadarbībai ar Svēto Krēslu, ņemot vērā dziļās bažas par to, ka dažādās pasaules daļās pieaug 

kristiešu vajāšana. 

Šveices Konfederācija 

ES cilvēktiesību stratēģija Šveicē ir vērsta galvenokārt uz sadarbību un cieša dialoga uzturēšanu 

cilvēktiesību jautājumos starptautiskās organizācijās (ANO, Eiropas Padomē, EDSO u. c.) un 

konkrētās valstīs visā pasaulē. Šveice aktīvi darbojas ANO Cilvēktiesību padomē un ir ievēlēta par 

šīs padomes locekli uz laikposmu no 2016. līdz 2018. gadam. 

Cilvēktiesības ir iekļautas ES publiskās diplomātijas un informatīvajos pasākumos Šveicē, lai 

uzsvērtu pasaules mēroga vadošo lomu, kāda ES ir globālas cilvēktiesību jautājumu programmas 

veicināšanā. 

Attiecībā uz Eiropas Cilvēktiesību konvenciju (ECTK) – lai gan Šveice zināmā mērā nepiekrīt 

atsevišķiem Eiropas Cilvēktiesību tiesas nolēmumiem – kopumā tiek atzīts, ka šīs tiesas nolēmumi 

ir pozitīvi ietekmējuši Šveices Federālās tiesas judikatūru, kas saistīta ar cilvēktiesībām un 

konstitūcijas pamattiesību hartu. Tomēr labējie politiķi ir ierosinājuši tautas iniciatīvu, kuras mērķis 

ir noteikt Šveices konstitūcijas pārākumu pār starptautiskajām tiesībām, tostarp pār Eiropas 

Cilvēktiesību konvenciju, lai pamattiesības un cilvēktiesības aizsargātu autonomi un lai – kā 

apgalvo iniciatīvas autori – respektētu Šveices iedzīvotāju gribu. Šveices Federālās asamblejas 

augšpalāta, ieņemot nedaudz mērenāku nostāju, decembrī apsprieda priekšlikumu (kuru jau bija 

atbalstījusi apakšpalāta) aicināt Šveices Federālo padomi visos atbilstošajos līmeņos un jo īpaši 

Eiropas Padomē strādāt, lai panāktu lielāku atbilstību subsidiaritātes principam un šā principa 

plašāku izpildi un lai nodrošinātu, ka Eiropas Cilvēktiesību tiesa savā judikatūrā sistemātiskāk ņem 

vērā valstu tiesību sistēmas. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 66 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Norvēģijas Karaliste 

Tā kā ES un Norvēģijai ir līdzīgi cilvēktiesību standarti, ES cilvēktiesību stratēģija ir vērsta 

galvenokārt uz sadarbību un cieša dialoga uzturēšanu ar Norvēģiju cilvēktiesību jautājumos 

starptautiskās organizācijās (ANO, Eiropas Padomē, EDSO u. c.) un konkrētās valstīs visā pasaulē. 

Cilvēktiesības ir iekļautas ES publiskās diplomātijas un informatīvajos pasākumos Norvēģijā, lai 

uzsvērtu ES vadošo lomu pasaulē. 

Kopumā Norvēģijas sniegtā cilvēktiesību atbalsta pamatā ir Starptautiskā cilvēktiesību harta, 

daudzas konvencijas un citi instrumenti, kuru mērķis ir veicināt un aizsargāt konkrētas 

cilvēktiesības (piemēram, tās, kas ir saistītas ar rasu diskrimināciju, spīdzināšanu un sieviešu, bērnu 

un personu ar invaliditāti tiesībām), kā arī izpratne par cilvēktiesību veicināšanu, kā konkretizēts 

Vispārējās cilvēktiesību deklarācijas preambulā. Šis atbalsts tiek uzturēts ar dažādiem 

instrumentiem, tostarp attīstības sadarbību. Lai gan patlaban nav tāda rīcības plāna, kas aptvertu 

visas cilvēktiesības kopumā, ir izstrādāti plāni konkrētām jomām, tostarp tādām jomām kā cilvēku 

tirdzniecība, bērnu tiesības un sieviešu tiesības. Cilvēktiesības joprojām ir būtisks jautājums, un 

Norvēģijas valdība arvien lielāku uzmanību pievērš tematiskajām jomām, kurās, kā tiek uzskatīts, 

Norvēģija ir īpaši spēcīga. Prioritārās jomas Norvēģijas attīstības sadarbībā cilvēktiesību atbalstam 

ietver atbalstu cilvēktiesību aizstāvjiem, tiesiskumu, cīņu pret spīdzināšanu un nāvessodu, vārda 

brīvību un brīvus plašsaziņas līdzekļus, uzņēmumu sociālo atbildību, cilvēktiesību dialogus ar 

konkrētām valstīm, un sieviešu, bērnu, personu ar invaliditāti, pirmiedzīvotāju un lesbiešu, geju, 

biseksuāļu un transpersonu (LGBT) tiesību veicināšanu. 

Islande 

Islandē ir visaptveroša sistēma pamattiesību un pamatbrīvību aizsardzībai. Cilvēktiesību jautājumos 

tai ir labi attīstīta sadarbība ar starptautiskajām organizācijām. Kas attiecas uz konkrētām 

iniciatīvām, Islande ir aktīvi atbalstījusi ANO un citas starptautiskās iniciatīvas, kuru mērķis ir 

veicināt vīriešu lomu dzimumu līdztiesībā. Reģionālā līmenī Islande ir devusi ieguldījumu Arktikas 

Padomes darbā pie šiem jautājumiem. 

Cilvēktiesības ir iekļautas ES publiskās diplomātijas un informatīvajos pasākumos Islandē, lai 

uzsvērtu ES vadošo lomu pasaulē. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 67 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Svētais Krēsls 

Ar Svēto Krēslu par vairākiem cilvēktiesību jautājumiem tiek uzturēta samērā bieža un noderīga 

saziņa daudzpusēju forumu kontekstā, tostarp ANO Ģenerālajā asamblejā, ANO Cilvēktiesību 

padomē, EDSO un Eiropas Padomē. Svētajam Krēslam ir bažas par to, ka dažādās pasaules daļās 

pieaug kristiešu vajāšana, un ES pamatnostādnes par reliģijas vai ticības brīvības veicināšanu un 

aizsardzību kļūst arvien būtiskākas kā pamats sadarbībai. 

Andoras Firstiste, Lihtenšteinas Firstiste, Monako Firstiste, Sanmarīno Republika 

ES un Andorai, Lihtenšteinai, Monako un Sanmarīno ir līdzīgi cilvēktiesību standarti, tāpēc ES 

cilvēktiesību stratēģija ir galvenokārt vērsta uz to, lai ar šīm valstīm koordinētu savu rīcību 

cilvēktiesību jautājumos starptautiskajās organizācijās (ANO, Eiropas Padomē, EDSO u. c.). ANO 

Cilvēktiesību padomes ietvaros ES piedalās arī vispārējā regulārajā pārskatā (VRP) par 

cilvēktiesību stāvokli minētajās valstīs. 

III. EIROPAS KAIMIŅATTIECĪBU POLITIKA 

Armēnijas Republika 

2016. gadā vispārējais cilvēktiesību stāvoklis valstī nedaudz uzlabojās, tomēr diskriminācija un 

pamatbrīvību ierobežojumi joprojām ir plaši izplatīti, un progress ir lēns. Atzinīgi vērtējama ir 

arvien lielāka pilsoniskās sabiedrības oficiāla iesaiste vēlēšanu reformu procesā, cīņa pret korupciju, 

vides jautājumu risināšana un spīdzināšanas novēršana, kā arī cilvēktiesību aizstāvja svarīgā loma 

saskaņā ar jauno Konstitūciju. 

ES prioritātes Armēnijā ietver valsts rīcības plāna cilvēktiesību jomā atjaunināšanu un īstenošanu, 

visaptveroša diskriminācijas novēršanas likuma un likuma par vardarbību ģimenē pieņemšanu, 

spīdzināšanas definēšanu saskaņā ar starptautiskajiem standartiem un cīņu pret korupciju. 

  



 

 

12816/17   id/IP/ir 68 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Pastāv dažādas problēmas, jo īpaši tādās jomās kā dzimumu līdztiesība, vardarbība pret sievietēm, 

vardarbība ģimenē, vardarbība pret bērniem un LGBTI diskriminācija. Tiesību sistēmā nav 

pietiekami risināts jautājums par naida runas nepieļaušanu un sankcijām par to. Bieža parādība ir 

apsūdzības korupcijā, taču sodi par to tiek piemēroti reti. 

Citas cilvēktiesību problēmas ietver policijas nesodāmību un tādu pierādījumu pieņemšanu, kas 

iegūti, izdarot spiedienu. Tiesu varas neatkarība nav garantēta, un Armēnijā nav darba inspekcijas, 

kas risinātu jautājumus saistībā ar darba pamattiesībām, tostarp ar bērnu darbu saistītus jautājumus, 

un nodrošinātu attiecīgo tiesību aktu efektīvu izpildi. Kaut arī ir panākti daži uzlabojumi, saglabājas 

vajadzība uzlabot apcietinājuma apstākļus, tostarp psihiatriskajās iestādēs. 

Armēnija 2016. gadā pieņēma jaunu vēlēšanu likumu, pamatojoties uz līdz šim vēl nebijušu 

politisku vienošanos par jauno vēlēšanu kodeksu starp valdošo koalīciju un trīs opozīcijas partijām, 

ko daļēji apstiprināja pilsoniskā sabiedrība. ES, Vācija, Apvienotā Karaliste un ASV līdzfinansē 

vēlēšanu sistēmas uzlabojumus, lai pirms 2017. gada aprīlī paredzētajām parlamenta vēlēšanām 

novērstu krāpšanu un atbalstītu politiskās vienošanās īstenošanu. 

2016. gada decembrī tika pieņemti tiesību akti par cilvēktiesību aizstāvi (ombudu) saskaņā ar jauno 

Konstitūciju un par publiskām organizācijām (pilsoniskā sabiedrība), kas nodrošina sociālo 

uzņēmējdarbību un tiesības iesniegt tiesā pārsūdzību par vides jautājumiem. 

ES dažādos formātos turpināja iesaistīties cilvēktiesību un demokrātijas diskusijās ar Armēniju, 

tostarp Sadarbības padomē (janvārī) un Sadarbības komitejā (decembrī). Ikgadējā cilvēktiesību 

dialogā un Tieslietu, brīvības un drošības apakškomitejas sanāksmē, kas notika martā Erevānā, 

risinājās atklātas diskusijas par plašu jautājumu klāstu, tostarp, bet ne tikai par biedrošanās brīvību, 

vārda brīvību, reliģijas vai ticības brīvību, spīdzināšanas un sliktas izturēšanās novēršanu un par 

sieviešu tiesībām. Cilvēktiesību un darba pamattiesību jautājumi ir uzdoti arī saistībā ar VPS+ 

uzraudzību (Ziņojums par vispārējo preferenču sistēmu 2014.–2015. gada laikposmā). ES turpināja 

integrēt cilvēktiesības savā politikā attiecībā uz Armēniju un mudināja ieinteresētās personas 

izstrādāt un pieņemt jaunu valsts rīcības plānu cilvēktiesību jomā. 

  



 

 

12816/17   id/IP/ir 69 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Nebija starptautiski atzītu politieslodzīto vai aizturēto, kaut arī dažādas grupas apgalvo, ka daži 

ieslodzītie tiek turēti ieslodzījumā politisku iemeslu dēļ. Līdz 2016. gada beigām ieslodzījumā 

joprojām bija 17 no 770 personām, kuras tika aizturētas divas nedēļas ilgajos protestos, kas notika 

saistībā ar to, ka bruņota grupa vardarbīgi okupēja Erebuni policijas iecirkni. Daži opozīcijas 

aktīvisti ir ilgstoši apcietināti, pamatojoties tikai uz policijas darbinieku liecībām. Izmeklēšana 

saistībā ar ziņotajiem policijas pārkāpumiem un pārmērīga spēka lietošanu nedod īpašus rezultātus. 

ES ir paudusi bažas ar paziņojumu un uzrunu palīdzību, kā arī regulārās ES un Armēnijas politiskā 

dialoga sanāksmēs un ad hoc oficiālās sanāksmēs, lai mudinātu valdību nodrošināt cilvēktiesību 

pilnīgu ievērošanu. Premjerministram ir iesniegts neoficiāls dokuments par cīņu pret korupciju, un 

Nacionālā asambleja ir pieņēmusi tiesību aktu grozījumus attiecībā uz kriminālatbildības noteikšanu 

par materiālā stāvokļa nelikumīgu uzlabošanu, augsta ranga ierēdņiem un PSO pārstāvību 

Korupcijas apkarošanas padomē. 

ES atbalstīja ekspertu līmenī notikušās sagatavošanas diskusijas par turpmāko diskriminācijas 

novēršanas likumu. 

ES delegācija Armēnijā cieši atbalstīja publiskās debates un valdības un pilsoniskās sabiedrības 

organizāciju dialogu par vardarbības ģimenē un ar dzimumu saistītas vardarbības apkarošanu un 

dzimumu līdztiesības veicināšanu. Tā arī palīdzēja sekmēt likumprojekta par cīņu pret vardarbību 

ģimenē izstrādi. Likumprojekta politizācijas dēļ tas līdz 2016. gada beigām vēl nebija pabeigts. 

Turklāt ES ciešā koordinācijā ar ES dalībvalstīm un līdzīgi domājošiem partneriem, īstenoja 

vairākas formālas un neformālas informatīvas iniciatīvas, kas paredzētas valsts iestādēm vairākās ar 

cilvēktiesībām saistītās lietās, kas ir ierosinātas tiesā. 

2016. gadā ES turpināja sniegt finansiālu atbalstu projektiem, kurus finansē, izmantojot Eiropas 

kaimiņattiecību instrumentu (EKI) un Eiropas Demokrātijas un cilvēktiesību instrumentu (EIDHR), 

kā arī ES dalībvalstu līdzekļus. Sadarbībā ar SDO ES finansē projektu, ar kuru stiprina valsts 

pārvaldes iestāžu spējas VPS+ pienākuma izpildes ietvaros īstenot SDO darba jomas 

pamatkonvencijas. 

Visnozīmīgākais finansējums bija EUR 12 miljonu līdzekļu piešķīrums projektiem "Atbalsts 

cilvēktiesību aizsardzībai Armēnijā", kas jāīsteno laikposmā no 2016. līdz 2019. gadam. 

Finansējumā ietilpst arī ES atbalsts vēlēšanu reformai. Ir noteikti konkrēti mērķi, piemēram, par 

tiesību aktu pieņemšanu. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 70 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

29 projekti, kuru finansējuma kopējā summa ir EUR 20 miljoni, bija vērsti uz pilsoniskās 

sabiedrības spējas aizstāvēt cilvēktiesības stiprināšanu, ar dzimumu saistītas vardarbības 

apkarošanas atbalstīšanu un sieviešu iespēju nodrošināšanas veicināšanu, bērnu tiesību sekmēšanu 

(kopienas līmeņa pakalpojumi bērniem ar invaliditāti), apcietinājuma apstākļu uzlabošanu, bēgļu 

integrācijas atbalstīšanu un vispārējās izpratnes par cilvēktiesībām palielināšanu, organizējot 

dažādus pasākumus. 

Azerbaidžānas Republika 

Lai arī 2016. gadā cilvēktiesību situācijā tika panākti zināmi uzlabojumi salīdzinājumā ar ļoti 

nestabilo situāciju 2015. gadā, joprojām pastāv nopietnas problēmas. Īpašas bažas raisa jautājums 

par vārda un pulcēšanās brīvību. Ļoti sarežģītie tiesību akti par NVO un grūtības, ar kurām saskaras 

ārvalstu līdzekļu devēji saistībā ar dotāciju piešķiršanu, padara pilsonisko sabiedrību Azerbaidžānā 

ļoti neaizsargātu. 26. septembrī notikušajā referendumā tika apstiprināti vairāki grozījumi 

konstitūcijā. Venēcijas komisija lielāko daļu grozījumu, kas tika veikti ar cilvēktiesībām saistītajos 

pantos, kopumā novērtēja pozitīvi, izņemot grozījumu attiecībā uz pilsonības atņemšanu. Tomēr 

Venēcijas komisija pauda nopietnas bažas par institucionālo reformu un jaunajām pilnvarām, kas 

piešķirtas prezidentam. 

Joprojām problēmjautājums ir tas, kā Azerbaidžāna ievēro savas saistības kā Eiropas Padomes 

locekle,– tostarp īsteno Eiropas Cilvēktiesību tiesas nolēmumus – un kā partnere lielākajā daļā 

ANO cilvēktiesību konvenciju. Ir arī jāveicina labvēlīga vide, kas dotu iespēju pilsoniskās 

sabiedrības organizācijām veikt savu darbību (tostarp piekļūt ārvalstu finansējumam) un 

nepieciešamības gadījumā atbalstīt cilvēktiesību aizstāvjus un viņu ģimenes. Vārda un pulcēšanās 

brīvība ir ļoti ierobežota, un par valdības kritizēšanu tiek noteiktas stingras sankcijas: bargi sodi ir 

piespriesti politiskajiem aktīvistiem, tostarp, iespējams, balstoties uz atzīšanos piespiedu kārtā. 

Nesenā konstitucionālā reforma pieļauj pilsonības atņemšanu konkrētos apstākļos. Plašsaziņas 

līdzekļi ir stingrā valdības kontrolē. Valdība ir veikusi pasākumus, lai pievērstos korupcijas 

jautājumam un uzlabotu pārredzamību, kas joprojām rada nopietnas bažas. Organizācijas 

Transparency International Korupcijas uztveres indeksā Azerbaidžāna 169 valstu starpā ierindojas 

120. vietā. Citas cilvēktiesību problēmas ietver ilgstošu pirmstiesas apcietinājumu, nespēju 

nodrošināt likumā paredzēto kārtību un standartiem neatbilstošus apcietinājuma apstākļus. 

  



 

 

12816/17   id/IP/ir 71 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Pirms konstitucionālā referenduma politiskās opozīcijas partijas nevarēja reģistrēties, lai oficiāli 

piedalītos kampaņā. Daudzi opozīcijas partiju biedri un aktīvisti nedēļās pirms referenduma tika 

aizturēti. Vairāki tika apsūdzēti par iesaistīšanos Gulen kustībā. Pēc protestētāju arestiem 11. un 

17. septembrī organizētāji nolēma atcelt pēdējo mītiņu, kas bija paredzēts 24. septembrī; 

referendums par konstitūciju notika mierīgi un bez traucējumiem (saskaņā ar oficiālajiem 

rezultātiem vēlēšanās piedalījās 69,7 % vēlētāju). 

Pie pozitīvākiem notikumiem pieskaitāms tas, ka 2016. gada martā tika apžēloti 147 ieslodzītie par 

godu Novruz (martā), tostarp 14 ievērojami cilvēktiesību aizstāvji. Pēc tam nosacīti atbrīvoti tika arī 

žurnāliste Khadiya Ismaylova un jurists cilvēktiesību jautājumos Intigam Aliyev. Yunus pārim tika 

dota atļauja ceļot uz ārvalstīm medicīnisku iemeslu dēļ. Prezidents 21. oktobrī parakstīja dekrētu 

par to ārvalstu līdzekļu devēju reģistrēšanas vienkāršošanu, kuri vēlas piešķirt dotācijas 

Azerbaidžānai. Azerbaidžānas iestādes apstiprināja arī atbrīvojumu, saskaņā kuru ES var 

reģistrēties kā līdzekļu devēja programmām, uz kurām attiecas finansēšanas nolīgumi. 

ES dažādos formātos turpināja iesaistīties diskusijās ar Azerbaidžānu par cilvēktiesībām un 

demokrātiju, tostarp Tieslietu, brīvības, drošības, cilvēktiesību un demokrātijas apakškomitejas 

sanāksmē, kas oktobrī notika Baku. ES delegācija cieši uzrauga cilvēktiesību stāvokli un savas 

nopietnākās bažas bieži ir paudusi iestādēm un citām ieinteresētajām personām. Tā arī pārrauga 

vairākas atsevišķas lietas, kas rada īpašu interesi un bažas, un veic turpmākus pasākumus saistībā ar 

šīm lietām, tiekas ar ieslodzīto aktīvistu juristiem un ģimenes locekļiem, sniedz informāciju par 

situāciju delegācijām, kas apmeklē Azerbaidžānu, un tiekas ar ombudu. ES pauda bažas ar 

paziņojumu, uzrunu, oficiālu un neoficiālu pasākumu palīdzību, lai mudinātu valdību nodrošināt 

cilvēktiesību pilnīgu ievērošanu. Cilvēktiesību jautājumi tiek regulāri apspriesti visos līmeņos, 

piemēram, AP/PV vizītes laikā Baku 2016. gada februārī. 

  



 

 

12816/17   id/IP/ir 72 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

2016. gadā tika pieņemts lēmums par ES atbalstu trim projektiem cilvēktiesību jomā: viena projekta 

mērķis ir atbalstīt tiesu sistēmas attīstību un uzlabot to aģentūru sniegtos pakalpojumus, kuras īsteno 

Krimināltiesas rīkojumus Azerbaidžānā – tehniskā palīdzība (pakalpojumu līgums), ko īsteno 

Particip (budžets – EUR 1,4 miljoni); 2) turpmāks atbalsts brīvības atņemšanas iestāžu sistēmai – 

īsteno Eiropas Padome (deleģēšanas nolīgums – kopīga pārvaldība) (budžets – EUR 500 000); 

3) valsts spēju uzlabošana cilvēku tirdzniecības apkarošanai Azerbaidžānā (ENCT) – īsteno 

Starptautiskā Migrācijas organizācija (IOM) (deleģēšanas nolīgums – kopīga pārvaldība) (budžets – 

EUR 700 000). 

Citi ES finansēti projekti, kuru īstenošana sākās 2016. gadā, ietver šādus jautājumus: pilsoniskās 

sabiedrības dialogs – īsteno Eiropas Padome (budžets – EUR 300 000); un atbalsts Eiropas 

Padomes cilvēktiesību komisāra (ombuda) pilnvaru stiprināšanai Azerbaidžānas Republikā – 

mērķsadarbības projekts ar Vāciju (budžets – EUR 1 360 000). 

Kopš 2007. gada ES ir piešķīrusi 74 dotācijas par kopējo summu aptuveni EUR 19 miljonu vērtībā 

ar mērķi atbalstīt pilsoniskās sabiedrības darbības Azerbaidžānā; līdz ar to ES ir lielākā ārvalstu 

līdzekļu devēja, kas atbalsta valsts pilsonisko sabiedrību. Tas ietver līdzekļus, kas tiek novirzīti uz 

pilsoniskās sabiedrības organizācijām (PSO), izmantojot EIDHR, tematisko programmu 

"Nevalstisko dalībnieku un vietējo iestāžu attīstība" un citas tematiskās programmas attīstības 

sadarbības instrumenta (ASI) ietvaros (jo īpaši programmas "Migrācija un patvērums" un 

"Ieguldījums cilvēkos"), kā arī Pilsoniskās sabiedrības kaimiņattiecību instrumentu EKPI ietvaros. 

Mērķsadarbības projekti Azerbaidžānā bija ļoti sekmīgi. Kopš 2007. gada valstī ir sākti 

43 mērķsadarbības projekti (25 projekti ir pabeigti, deviņi pašreiz tiek īstenoti un deviņi tiek 

gatavoti), kas ir viens no augstākajiem rādītājiem reģionā. 

  



 

 

12816/17   id/IP/ir 73 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Azerbaidžāna ir puse lielākajā daļā ANO cilvēktiesību konvenciju un ir izsniegusi pastāvīgu 

uzaicinājumu ANO īpašajiem uzraudzības mehānismiem. 2016. gadā valsti apmeklēja īpašais 

referents cilvēktiesību aizstāvju jautājumos un darba grupa patvaļīgas aizturēšanas jautājumos. Kas 

attiecas uz Eiropas Padomi, Azerbaidžāna ne vienmēr ievēro Eiropas Cilvēktiesību tiesas 

nolēmumus. Apcietinātā opozīcijas politiķa Ilgar Mammedov gadījumā Azerbaidžānas iestādes nav 

izpildījušas Eiropas Cilvēktiesību tiesas 2014. gada oktobra spriedumu, kurā prasīta viņa tūlītēja 

atbrīvošana. Eiropas Padomes Ministru komiteja ir paudusi savu apņēmību nodrošināt sprieduma 

izpildi, aktīvi izskatot iespēju izmantot visus organizācijas rīcībā esošos līdzekļus. Azerbaidžānai 

vēl ir jāratificē Stambulas konvencija par vardarbības pret sievietēm un vardarbības ģimenē 

novēršanu un apkarošanu, kā arī Eiropas Cilvēktiesību konvencijas 13. protokols, ar kuru tiek 

atcelts nāvessods jebkuros apstākļos. 

Azerbaidžāna joprojām ir pilntiesīga Ieguves rūpniecības pārredzamības iniciatīvas (EITI) 

dalībniece. Šāda dalība ir svarīga saistībā ar naftas un gāzes importu no Azerbaidžānas. Tiesību 

aktos par dotāciju reģistrēšanu paredzēto ierobežojumu dēļ Azerbaidžānas dalība EITI iniciatīvā 

2015. gadā tika samazināta līdz brīdim, kad tā veiks koriģējošus pasākumus, kas saistīti ar 

pilsoniskās sabiedrības līdzdalību šajā procesā. 2016. gada oktobrī EITI padome nolēma laikposmu, 

kas Azerbaidžānai atvēlēts koriģējošo pasākumu īstenošanai, pagarināt līdz 2017. gada martam. Tas 

ietver dotāciju reģistrēšanas procedūru vienkāršošanu un līdzekļu devēju reģistrēšanas pienākuma 

atcelšanu. 

Viens no galvenajiem problēmjautājumiem cilvēktiesību jomā ir vide, kas ierobežo PSO iespējas 

veikt darbības. Prioritāte ir dotāciju reģistrēšanas vienkāršošana. Problēmas joprojām pastāv arī 

saistībā ar vārda un pulcēšanās brīvību, tiesiskumu un tiesu iestāžu neatkarību. 

Baltkrievijas Republika 

Kaut arī 2016. gadā Baltkrievijā cilvēktiesību jomā netika panākti būtiski uzlabojumi, valdība pirmo 

reizi pieņēma valsts rīcības plānu cilvēktiesību jomā, kura mērķis ir īstenot Baltkrievijas akceptētos 

VRP ieteikumus. Ierobežojošie tiesību akti, kas ietekmē pamatbrīvības, nav grozīti, un joprojām 

tiek piemērots nāvessods. Neatkarīga cilvēktiesību iestāde nav izveidota. 

  



 

 

12816/17   id/IP/ir 74 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

ES attiecībā uz Baltkrieviju turpina īstenot kritiskas iesaistīšanās politiku, kas nozīmē pakāpenisku 

virzību uz ciešāku sadarbību ar šo valsti. Padomes 2016. gada februāra secinājumos par Baltkrieviju 

Padome atkārtoti pauda savu stingro apņemšanos stiprināt ES saikni ar Baltkrievijas tautu un 

pilsonisko sabiedrību un norādīja, ka "priekšnosacījums tam, kādu politiku nākotnē ES veidos 

attiecībā pret Baltkrieviju, joprojām būs reālie, Baltkrievijas spertie soļi virzībā uz universālo 

pamatbrīvību, tiesiskuma un cilvēktiesību ievērošanu". 

Cilvēktiesību stāvokli joprojām pasliktina sistemātiski pārkāpumi. Biedrošanās brīvība un vārda 

brīvība ir stingri ierobežota, un daudzām ieinteresētajām personām, kas kritizē pastāvošo režīmu, 

jādarbojas no ārvalstīm. 2016. gadā Starptautiskā Darba konference rūpīgi pārbaudīja trūkumus 

SDO pamatkonvencijas par piespiedu darbu īstenošanā. ES aicināja valdību grozīt savu tiesību aktu 

elementus, kas varētu radīt situācijas, kuras līdzinās piespiedu darbam. Starptautiskā Darba 

konference mudināja Baltkrieviju veikt visus pasākumus, lai novērstu piespiedu darba izmantošanu 

un sauktu par to pie atbildības, un pieņemt SDO tehnisko palīdzību. 

EDSO/ODIHR ir nopietni kritizējušas vēlēšanu procesu cita starpā par pārredzamības trūkumu un 

valsts aparāta izmantošanu amatā esošu personu atbalstam. Politiskās opozīcijas partijas saskaras ar 

administratīviem šķēršļiem attiecībā uz reģistrāciju, un darbības, kas veiktas ārpus reģistrētajām 

organizācijām, ir noziedzīgs nodarījums. 

Neraugoties uz to, ka nav panākts konkrēts progress attiecībā uz politiskajām tiesībām un 

pamatbrīvībām, iestādes 2016. gadā izrādīja lielāku gatavību apspriest cilvēktiesību jautājumus ar 

starptautiskajiem partneriem un pilsonisko sabiedrību. ES un Baltkrievijas attiecību pozitīvā 

tendence tika stiprināta 2016. gada februārī, kad Padome atcēla lielāko daļu ierobežojošo pasākumu 

pret Baltkrieviju, galvenokārt reaģējot uz vēl neatbrīvoto politieslodzīto atbrīvošanu 2015. gada 

augustā. Baltkrievijas valdība ir bijusi atvērtāka sadarbībai ar ES cilvēktiesību jautājumos, par ko 

liecināja ESĪP Lambrinidis vizīte Minskā 2016. gada martā. To pastiprināja konferences par 

nāvessodu organizēšana, ES un Baltkrievijas cilvēktiesību dialoga rīkošana, kura atsevišķās daļās 

varēja piedalīties pilsoniskās sabiedrības organizācijas, un valsts rīcības plāna cilvēktiesību jomā 

pieņemšana. 

  



 

 

12816/17   id/IP/ir 75 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

2016. gada septembra parlamenta vēlēšanas notika atvērtākā gaisotnē ar lielākām iespējām kandidēt 

opozīcijas kandidātiem, un vēlēšanu rezultātā tika ievēlēts viens opozīcijas un viens neatkarīgais 

kandidāts. 

ES dažādos formātos turpināja iesaistīties diskusijās ar Baltkrieviju par cilvēktiesībām un 

demokrātiju, tostarp ES un Baltkrievijas koordinācijas grupā (2016. gada aprīlī Briselē un 

2016. gada novembrī Minskā) un ikgadējā cilvēktiesību dialogā (2016. gada jūnijā Minskā). Šie 

notikumi ļāva izvērst atklātas diskusijas par plašu jautājumu klāstu, tostarp, bet ne tikai par brīvām 

un taisnīgām vēlēšanām, biedrošanās brīvību, vārda brīvību, tiesu iestāžu neatkarību, bijušo 

politieslodzīto pilsonisko un politisko tiesības atjaunošanu, kā arī par nāvessodu. 

ES un dalībvalstis pastāvīgi lobē pilsoniskās sabiedrības iesaistīšanu konsultācijās par cilvēktiesību 

jautājumiem un regulāri tiekas ar cilvēktiesību aizstāvjiem augsta līmeņa vizītēs. Atbalstot vairākus 

projektus, kurus īsteno NVO un cilvēktiesību organizācijas, ES palīdz nostiprināt un attīstīt 

pilsoniskās sabiedrības spējas. Izmantojot NVO un Austrumu partnerības Pilsoniskās sabiedrības 

platformas pieredzi un informējot tās par ES politiku attiecībā uz Baltkrieviju, ES 2016. gadā 

ievērojami pastiprināja savu sadarbību ar pilsonisko sabiedrību. 

ES 2016. gadā turpināja sniegt finansiālu atbalstu projektiem, kas finansēti no Eiropas 

kaimiņattiecību instrumenta (EKI), EIDHR, pilsoniskās sabiedrības organizāciju un vietējo iestāžu 

programmas instrumenta, kā arī no ES dalībvalstu līdzekļiem. 

NVO līdzdalība ir arī svarīgs elements projektiem citās jomās, piemēram, ekonomikas attīstības un 

vides jomā. Šī līdzdalība ir nodrošinājusi forumu politikas dialogam starp administrāciju un 

pilsonisko sabiedrību un palīdzējusi izveidot uzticēšanos abu starpā. 

Baltkrievija ir puse vairākās starptautiskās cilvēktiesību konvencijās. Valsts ir ratificējusi 

10 starptautiskas cilvēktiesību konvencijas un ir atzinusi Cilvēktiesību komitejas un Sieviešu visa 

veida diskriminācijas izskaušanas komitejas kompetenci saņemt un izskatīt ziņojumus no 

privātpersonām, kas ir tās jurisdikcijā. Baltkrievija ir atzinusi izmeklēšanas procedūru saskaņā ar 

Konvenciju pret spīdzināšanu un saskaņā ar Konvencijas par jebkādas sieviešu diskriminācijas 

izskaušanu fakultatīvo protokolu. 

  



 

 

12816/17   id/IP/ir 76 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Baltkrievija neatzīst ANO īpašā referenta par cilvēktiesību stāvokli Baltkrievijā pilnvaras. 

Padomes 2016. gada februāra secinājumos par Baltkrieviju ES skubina Baltkrievijas iestādes ātri 

reaģēt uz EDSO/ODIHR ieteikumiem, atgādina, cik lielu nozīmi tā piešķir uzlabojumiem šajā jomā 

un cilvēktiesību ievērošanai, demokrātijai un tiesiskumam, nosoda nāvessoda piemērošanu 

Baltkrievijā un mudina Baltkrieviju ieviest moratoriju kā pirmo soli virzībā uz nāvessoda atcelšanu. 

Gruzija 

Gruzija 2016. gadā nostiprināja savu ievērojamo progresu, nodrošinot valsts tiesību aktu atbilstību 

ES standartiem, tostarp cilvēktiesību jomā. Gruzija turpināja īstenot cilvēktiesību stratēģiju 2014.–

2020. gadam, kā arī attiecīgo rīcības plānu 2016.–2017. gadam. Vēlēšanu sistēmās veikto izmaiņu 

mērķis bija nodrošināt vēlēšanu tiesību vienlīdzību. 2016. gada oktobra parlamenta vēlēšanās tika 

ievērotas pamatbrīvības. 

Devītajā ES un Gruzijas cilvēktiesību dialogā, kas notika aprīlī, ES atzīmēja ievērojamo progresu, 

kas panākts risinot spīdzināšanas un sliktas izturēšanās jautājumu, bet uzsvēra, ka jāturpina centieni, 

lai nepieļautu sliktu izturēšanos apcietinājuma vietās un nodrošinātu visu lietu pienācīgu 

izmeklēšanu ar mērķi saukt vainīgos pie atbildības. ES atzinīgi vērtēja to, ka Gruzija ir guvusi 

ievērojamus panākumus virzībā uz cilvēktiesību standartu uzlabošanu, un mudināja Gruziju turpināt 

reformas un risināt atlikušās problēmas, jo īpaši saistībā ar bērnu nabadzību, diskrimināciju, 

vardarbību ģimenē un dzimumu līdztiesību. 

2016. gada parlamenta vēlēšanās pastāvēja konkurence, tās bija labi organizētas, un kopumā tika 

ievērotas pamatbrīvības. Tomēr visumā mierīgā un atvērtā kampaņas gaisotne tika aptumšota ar 

apgalvojumiem par nelikumīgu kampaņas norisi, pārredzamības un efektīvas tiesiskās aizsardzības 

trūkumu un vairākiem vardarbīgiem incidentiem. 

Likums par informācijas brīvību nav pieņemts. Tiesiskais regulējums garantē preses brīvību. 

Ieinteresētās personas no plašsaziņas līdzekļiem turpināja veikt savu darbu neatkarīgi, bez 

nevēlamas iejaukšanās un bez bailēm no vardarbības un vajāšanas. Ņemot vērā plašsaziņas līdzekļu 

politisko polarizāciju, kā arī pieaugošo īpašumtiesību konsolidāciju un zemos plašsaziņas līdzekļu 

ieņēmumus, Freedom House Gruzijas plašsaziņas līdzekļu vidi 2016. gadā novērtēja kā "daļēji 

brīvu". 

  



 

 

12816/17   id/IP/ir 77 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Reformas ir veicinājušas tiesu iestāžu neatkarību, profesionalitāti, atbildību un efektivitāti. 

2016. gada decembrī pieņemtā justīcijas reformu "trešā pakete" pievēršas lielākajai daļai 

neatrisināto jautājumu, piemēram, pārredzamības trūkumam tiesu iestāžu pārvaldībā. Neraugoties 

uz valdības pausto apņemšanos, nav panākts progress efektīvas neatkarīgas izmeklēšanas struktūras 

izveidē, kuras uzdevums būtu risināt prokuroru un tiesībaizsardzības amatpersonu iespējamos amata 

pienākumu pārkāpumus. Arī parlaments neveic tiesībaizsardzības iestāžu efektīvu uzraudzību. 

Ir panākts progress brīvības atņemšanas iestāžu sistēmā; ir uzlabojusies izturēšanās pret 

ieslodzītajiem un situācija saistībā ar veselības aprūpi. Tomēr ieslodzīto skaita attiecība pret kopējo 

iedzīvotāju skaitu joprojām ir viena no visaugstākajām Eiropā. Attiecībā uz korupcijas novēršanu 

un apkarošanu 2016. gada martā tika pieņemta pārskatīta pretkorupcijas stratēģija; tās darbības 

joma tika vēl vairāk paplašināta, to attiecinot arī uz vietējo līmeni, un 2016. gada decembrī tika 

izveidota uzraudzības sistēma aktīvu atklāšanai civildienestā. Gruzijā iepriekš ir notikušas divas 

novērošanas apmeklējumu kārtas, ko veica Eiropas Padomes Pretkorupcijas starpvalstu 

grupa (GRECO) un ESAO korupcijas apkarošanas tīkls. Politisko partiju finansēšanas jautājums vēl 

ir jāizskata, ņemot vērā GRECO ieteikumus (trešā izvērtēšanas kārta), ir jāpanāk aktīvu 

deklarēšanas procedūras izpilde, un lielāka uzmanība jāpiešķir pretkorupcijas politikas īstenošanai, 

jo īpaši nozaru līmenī. 

Kas attiecas uz vienlīdzīgu attieksmi, Likuma par jebkādas sieviešu diskriminācijas izskaušanu 

pilnīgu īstenošanu ir kavējis efektīvu sankciju un preventīvu pasākumu trūkums. Tiesību aktu 

grozījumi, kas paredzēti, lai stiprinātu diskriminācijas novēršanas mehānismu, nav pieņemti. Dažos 

gadījumos valsts iestādes nav ātri un efektīvi reaģējušas uz cilvēktiesību pārkāpumiem un 

diskriminācijas gadījumiem, kas vērsti pret minoritātēm, LGBTI kopienām un reliģiskām 

minoritātēm. 

Kas attiecas uz dzimumu nevienlīdzību, cilvēktiesību rīcības plānā ir ietverti noteikumi par 

vardarbības pret sievietēm un vardarbības ģimenē apkarošanu un cietušo aizsardzību. Sieviešu 

līdzdalība politikā ir palielinājusies, bet kopumā tā joprojām ir neliela: 2016. gadā 16 % no 

jaunievēlētā parlamenta deputātiem bija sievietes, salīdzinot ar 12 % iepriekšējās vēlēšanās. 

Joprojām plaši izplatīta ir vardarbība pret sievietēm. 2016. gadā nenotika Stambulas konvencijas par 

vardarbības pret sievietēm un vardarbības ģimenē novēršanu un apkarošanu ratifikācija. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 78 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Kas attiecas uz bērnu tiesībām, bērnu nabadzība joprojām ir plaši izplatīta, neskatoties uz 

centieniem reformēt sociālās palīdzības sistēmu un apzināt visneaizsargātākos bērnus. Juvenālās 

justīcijas kodeksa stāšanās spēkā 2016. gada janvārī nodrošināja visaptverošu tiesisko regulējumu 

attiecībā uz bērniem, kuri saskaras ar tiesvedību, cietušajiem bērniem un bērniem, kuri ir liecinieki. 

Tika grozīts Civilkodekss, un no 2017. gada janvāra pilnībā tiks atcelts noteikums, kas paredz, ka ar 

vecāku piekrišanu tiek atļauta laulība bērniem, kas jaunāki par 18 gadiem. Gruzija ir ratificējusi 

Konvencijas par bērna tiesībām Trešo fakultatīvo protokolu, nodrošinot neaizsargātiem bērniem 

iespējas lūgt tiesisko aizsardzību, ja viņu tiesības tiek pārkāptas. Gruzijā ir ļoti augsts nabadzības un 

nevienlīdzības līmenis, lai gan 2014. gadā nabadzība ceturto gadu pēc kārtas samazinājās. 

Nabadzība ir arī viens no galvenajiem bērnu darba cēloņiem. 

Pašreizējais tiesiskais regulējums paredz politisko partiju un pilsoniskās sabiedrības organizāciju 

brīvu izveidi un darbību. Likumdošanas procesi un politikas lēmumu pieņemšana ir kļuvuši arvien 

iekļaujošāki, bet pilsoniskā dalība tajos joprojām ir sporādiska. 

ES turpināja cieši uzraudzīt un atbalstīt reformu procesus, izmantojot budžeta atbalstu, dotācijas (jo 

īpaši tiesībsargam un EIDHR projektiem) un vienotu rīcību ar starptautiskām organizācijām, jo īpaši 

tādās jomās kā tiesiskums, valsts pārvaldes reforma un brīvības atņemšanas iestāžu sistēma. Tā arī 

pārraudzīja pirmsvēlēšanu un vēlēšanu vidi, tostarp atbalstot vēlēšanu reformas, uzraugot 

plašsaziņas līdzekļus vēlēšanu procesā un sniedzot ieguldījumu EDSO/ODIHR vēlēšanu 

novērošanas misijā, kurā tika iesaistīti ES delegācijas darbinieki. ES un Gruzijas devītais 

cilvēktiesību dialogs notika 2016. gada aprīlī Briselē. Cilvēktiesību un darba pamattiesību jautājumi 

ir uzdoti arī saistībā ar VPS+ uzraudzību (Ziņojums par vispārējo preferenču sistēmu 2014.–

2015. gada laikposmā). 

Misiju vadītāji 2016. gada oktobrī pieņēma demokrātijas rīcības plānu, un tas tiek atspoguļots 

kopīgās plānošanas pasākumos ar ES dalībvalstīm. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 79 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Delegācijas vadītājs un vairāki ES dalībvalstu vēstnieki regulāri iesaistās sabiedriskos pasākumos 

cilvēktiesību jomā un uzsver to, cik svarīgi ir veicināt un aizsargāt cilvēktiesības. Jo īpaši uzskatāmi 

tiek atbalstīts tiesībsargs, kura rīkotajos pasākumos regulāri piedalās delegācijas vadītājs. 

Pilsoniskās sabiedrības ceļvedis tiek ievērots, īstenojot dažādus pasākumus, un pilsoniskā 

sabiedrība tiek regulāri informēta un ar to apspriežas par politikas jautājumiem. Cilvēktiesību diena 

tika atzīmēta ar virkni pasākumu, vēršot uzmanību uz valsts sasniegumiem un problēmām 

cilvēktiesību jomā. Eiropas Savienības atbalstīto projektu ietvaros tika organizēti vairāk nekā 

10 pasākumi, tostarp kampaņa pret vardarbību ģimenē, prezentācija par personu ar invaliditāti 

integrāciju, eseju par cilvēktiesībām konkursi un ielu pasākumi deviņās pilsētās visā valstī. 

Nozīmīgs atbalsts tiek īstenots, izmantojot programmu "Cilvēktiesības visiem" 2014. gada 

programmas "Īpašie pasākumi Gruzijai un Moldovai" ietvaros (EUR 10 miljoni), kas papildina 

Gruzijas un ES politisko dialogu. Vispārīgais mērķis ir stiprināt cilvēktiesību aizsardzību jomās, kas 

ES un Gruzijas nolīgumos izvirzītas par prioritārām, tostarp tādās jomās kā minoritātēm un mazāk 

aizsargātām grupām piederīgu personu tiesības, tiesībaizsardzības iestāžu iekšējā un ārējā 

pārraudzība, privātās dzīves aizsardzība, darba tiesības, vārda un informācijas brīvība. Ar 

programmu justīcijas sektorā, kuras kopējā vērtība ir EUR 50 miljoni, tiek risināti tiesu sistēmas, 

privāto un administratīvo tiesību un tiesu iestāžu pieejamības jautājumi. Sadarbībā ar Eiropas 

Padomi tiek veiktas divpusējas darbības, kuru mērķis ir Eiropas Cilvēktiesību tiesas nolēmumu 

īstenošana tiesās, nacionālo minoritāšu pilsoniskā integrācija, veselības aprūpe cietumā, nelikumīgi 

iegūtu līdzekļu legalizācija, brīvi un profesionāli plašsaziņas līdzekļi, interneta brīvība, atbalsts 

vēlēšanām un atbalsts advokātu asociācijai. Lai uzlabotu Gruzijas valsts pārvaldes efektivitāti, 

pārskatatbildību un pārredzamību, valdībai ir piešķirts tehniskais un budžeta atbalsts, kas paredzēts 

politikas un tiesību aktu izstrādei, civildienesta reformai, e-pārvaldībai, publisko finanšu 

pārvaldībai, publisko pakalpojumu sniegšanai iedzīvotājiem, korupcijas novēršanai un apkarošanai, 

kā arī tam, lai uzlabotu iedzīvotāju piekļuvi administratīvajai informācijai. ES šajās jomās atbalsta 

arī parlamentu, ombudu un pilsoniskās sabiedrības organizācijas (EUR 45 miljoni 2015.–

2020. gadā). 2016. gadā tika īstenoti 12 EIDHR projekti; no 2016. gada līdzekļi tiks apvienoti ar 

2017. gada līdzekļiem (EUR 1.6 miljoni); jauns uzaicinājums tiks izsludināts tikai 2017. gadā. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 80 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Gruzija ir guvusi labus rezultātus starptautisko cilvēktiesību instrumentu ratificēšanā, bet tā vēl nav 

pievienojusies Starptautiskajai konvencijai par visu personu aizsardzību pret piespiedu pazušanu. 

2016. gada 17. martā Cilvēktiesību padome pieņēma Gruzijas vispārējā regulārā pārskata (VRP) 

rezultātus. Kopš 2009. gada Gruzija katru gadu Ģenerālajā asamblejā iesniedz rezolūciju par 

iekšzemē pārvietotām personām okupētajās teritorijās (pēdējā tika pieņemta 2016. gada 7. jūnijā). 

Gruzija Cilvēktiesību padomes 33. sesijā nolēma atlikt savu rezolūcijas projektu par cilvēktiesību 

situāciju separātiskajos rajonos Dienvidosetijā un Abhāzijā uz 2017. gadu un tā vietā šajā sesijā 

nāca klajā ar kopīgu paziņojumu. 

Eiropas Drošības un sadarbības organizācijā Gruzija regulāri saskaņo savu politiku ar ES 

paziņojumiem, kas pievēršas cilvēktiesību jautājumiem, un pirms nesenajām Ministru padomes 

sanāksmēm līdzierosināja projektus ES lēmumiem par pamatbrīvībām. 

Starptautiskā Krimināltiesa 2016. gada janvārī uzdeva veikt izmeklēšanu par kara noziegumiem un 

noziegumiem pret cilvēci, kas izdarīti 2008. gada augusta kara laikā Gruzijā. 

Gruzijas tiesiskais regulējums tiek pakāpeniski saskaņots ar ES acquis un vairākām starptautiskām 

konvencijām. Kopumā Gruzijas galvenais izaicinājums ir pareiza tiesību aktu īstenošana un izpilde. 

Jo īpaši ir nepieciešams palielināt iestāžu spējas īstenot tiesību aktus diskriminācijas novēršanas un 

vienlīdzīgu tiesību / dzimumu jautājumu jomā. Gruzijai ir arī vēl vairāk jāpaātrina darba inspekcijas 

sistēmas izveide, kas ļautu efektīvi uzraudzīt darba pamattiesību īstenošanu. 

Moldovas Republika 

2016. gadā Moldovas Republika (turpmāk Moldova) premjerministra Filip valdības vadībā (amatā 

no 2016. gada 20. janvāra) atguva zināmu politisko stabilitāti. Kaut arī parlaments spēja pieņemt 

svarīgus tiesību aktus, tostarp tiesiskuma jomā, tie vēl ir jāīsteno, un reformu process ir jāturpina 

tādās svarīgās jomās kā tiesu sistēma un korupcijas apkarošana. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 81 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

ES Padomes 2016. gada secinājumos par Moldovu 56 tika izteikts aicinājums novērst iestāžu 

politizēšanu un sistēmisku korupciju. Svarīgi punkti ES un Moldovas politiskajā dialogā bija arī 

justīcijas reforma un nepieciešamība apņēmīgi izmeklēt liela mēroga krāpšanu banku darījumos. ES 

prioritātes cilvēktiesību jomā ietvēra cīņu pret spīdzināšanu un sliktu izturēšanos, diskriminācijas 

novēršanu, plašsaziņas līdzekļu brīvību un bērnu un personu ar invaliditāti tiesības. Darba 

pamattiesību efektīva īstenošana ir arī svarīgs jautājums, ņemot vērā plānoto pašreizējās darba 

inspekcijas sistēmas pārstrukturēšanu. 

2016. gadā vairāki plašu uzmanību guvuši tiesu procesi notika galvenokārt aiz slēgtām durvīm. Tika 

turpinātas vai uzsāktas lietas pret opozīcijas kustību pārstāvjiem, kā arī tiesnešiem un juristiem, kuri 

strādā pie plašu rezonansi guvušām lietām. Ar opozīcijas politiķiem un pētnieciskajiem žurnālistiem 

saistītie plašsaziņas līdzekļi brīdināja par spiedienu un grūtībām, kas rodas arī tādēļ, ka plašsaziņas 

līdzekļu sektorā trūkst godīgas konkurences, un tādēļ, ka ir vērojama plašsaziņas līdzekļu 

īpašumtiesību liela koncentrācija. Apcietinājuma apstākļi joprojām ir slikti. Joprojām plaši izplatīta 

ir vardarbība ģimenē, kas vērsta gan pret sievietēm, gan bērniem. Cilvēku tirdzniecība joprojām ir 

nozīmīga problēma, kuru iestādes vēl arvien nav atrisinājušas. 

2016. gada oktobrī un novembrī notikušās prezidenta vēlēšanas – pirmās tiešās prezidenta vēlēšanas 

kopš 1996. gada – kopumā noritēja saskaņā ar starptautiskajiem standartiem, kaut arī ar trūkumiem 

attiecībā uz kampaņu finansēšanu, administratīvo resursu izmantošanu un atspoguļojumu 

plašsaziņas līdzekļos. 2016. gada 23. decembrī prezidenta amatā stājās Igor Dodon. 

2016. gadā tika īstenotas dažas ar cilvēktiesībām saistītas reformas un lēmumi, tostarp – grozījumi 

likumā par cīņu pret vardarbību ģimenē, ombuda bērnu jautājumos iecelšana, stratēģija par etnisko 

grupu savstarpējām attiecībām un Konstitucionālās tiesas lēmums par pirmstiesas apcietinājuma 

ierobežošanu. Pozitīvs aspekts ir arī tas, ka tika atjaunots valsts preventīvais mehānisms pret 

spīdzināšanu. 

                                                 
56 Padomes secinājumi par Moldovas Republiku, 2016. gada 15. februāris. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 82 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

2016. gada jūlijā pilnībā stājās spēkā ES un Moldovas asociācijas nolīgums, un dažādās nozarēs 

turpinājās tiesību aktu tuvināšana ES tiesību aktiem, turklāt pastiprināta uzmanība visu divpusējo 

sanāksmju darba kārtībās tika pievērsta tiesiskumam un cilvēktiesībām, tostarp darba tiesībām. Šīs 

sanāksmes cita starpā bija Asociācijas padomes sanāksme (martā), Brīvības, drošības un tiesiskuma 

apakškomitejas sanāksme (jūnijā), Asociācijas komitejas sanāksme (oktobrī), Tirdzniecības un 

ilgtspējīgas attīstības apakškomitejas sanāksme (novembrī), kā arī augsta līmeņa divpusējās vizītes, 

piemēram, premjerministra Filip vizīte Briselē (martā un oktobrī) un komisāra Hahn vizīte Kišiņevā 

(septembrī). 

Ikgadējais cilvēktiesību dialogs, kas notika 8. jūnijā Briselē, kā arī ikgadējās cilvēktiesību ekspertu 

sarunas, kas notika 12. decembrī Kišiņevā kopā ar EDSO, Eiropas Padomi un ANO, deva iespēju 

padziļināti diskutēt par plašu jautājumu klāstu, tostarp plašsaziņas līdzekļu brīvību, pasākumiem 

spīdzināšanas un sliktas izturēšanās apkarošanai, vardarbību ģimenē, bērnu tiesībām, 

diskriminācijas novēršanu, to personu tiesībām, kas pieder pie nacionālajām minoritātēm, kā arī 

reliģijas un ticības brīvību. 

ES misiju vadītāji 2016. gada 15. decembrī nāca klajā ar vietēja mēroga paziņojumu par 

cilvēktiesībām, uzmanību pievēršot tiesu sistēmai un plašsaziņas līdzekļiem. Gada gaitā Augstās 

pārstāves runaspersona, reaģējot uz plašsaziņas līdzekļu jautājumiem, sniedza komentārus par tiesas 

sēžu pārredzamību un tiesnešu saukšanu pie atbildības. 

2016. gada sākumā ES finansēta salīdzinošas izvērtēšanas misija novērtēja Moldovas tiesiskuma 

institūciju darbību. Tā sniedza vairākus ieteikumus, kā risināt tiesu iestāžu neatkarības, kā arī 

korupcijas problēmas. 

ES delegācija kopā ar dalībvalstu pārstāvjiem, regulāri apmeklēja tiesas sēdes lietās, kas 

piesaistījušas visplašāko uzmanību. 

Visu gadu turpinājās apspriešanās ar pilsonisko sabiedrību, jo īpaši ar cilvēktiesībām saistītu 

notikumu sakarā. Turklāt saistībā ar starptautiskajām dienām (Starptautiskā cilvēktiesību diena, 

Pasaules diena pret cilvēku tirdzniecību, Starptautiskā sieviešu diena) ES delegācija publicēja 

paziņojumus sociālajos plašsaziņas līdzekļos, un ES delegācijas pārstāvji regulāri piedalījās par 

godu šiem notikumiem rīkotajos pasākumos. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 83 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

2016. gadā ES turpināja sniegt finansiālu atbalstu projektiem, kas finansēti, izmantojot Eiropas 

kaimiņattiecību instrumentu (EKI), Eiropas Demokrātijas un cilvēktiesību instrumentu (EIDHR) un 

pilsoniskās sabiedrības organizāciju un vietējo iestāžu programmu. 

Tika finansēti desmit projekti par kopējo summu EUR 3,6 miljonu apmērā. Daži no minētajiem 

projektiem bija vērsti uz diskriminācijas novēršanu, tostarp cīņu pret diskrimināciju un sliktu 

izturēšanos pret bērniem justīcijas sistēmas ietvaros, romu diskrimināciju, LGBTI diskrimināciju, 

atbalsta sniegšanu valsts diskriminācijas novēršanas sistēmai. Citi projekti pievērsās personu ar 

invaliditāti tiesībām, spīdzināšanas un sliktas izturēšanās novēršanai, dzimumu līdztiesībai, cīņai 

pret vardarbību ģimenē, plašsaziņas līdzekļiem un atbalsta nodrošināšanai neaizsargātiem bērniem 

un ģimenēm. 

Turklāt ES delegācija izsludināja arī vietēja mēroga EIDHR uzaicinājumu iesniegt priekšlikumus, 

kura mērķis ir apzināt projektus tādās jomās kā gatavošanās vēlēšanām, tiesas procesu uzraudzība, 

vārda brīvība un pie minoritātēm piederīgu personu tiesību aizsardzība. 

Dalībvalstis arī turpināja finansēt projektus, ar kuriem atbalsta pilsonisko sabiedrību un kuri aptver 

plašu cilvēktiesību jautājumu klāstu. 

ANO otrais vispārējais regulārais pārskats tika veikts 2016. gada 4. novembrī, un tajā tika sniegti 

200 ieteikumi, par kuriem Moldova paziņoja, ka tā veiks pēcpasākumus tikai attiecībā uz 

197 ieteikumiem, bet neveiks attiecībā uz trim, tostarp aicinājumu ratificēt Eiropas reģionālo vai 

minoritāšu valodu hartu, ko Moldova parakstīja 2002. gadā. 

Neraugoties uz dažiem uzlabojumiem, kas tiesiskajā regulējumā veikti attiecībā uz partiju 

finansēšanu un vēlēšanu kampaņām, vēl ir jāizpilda daži ieteikumi, ko snieguši starptautiskie 

novērotāji, tostarp attiecībā uz pārmērīgiem ierobežojumiem, ko piemēro ziedojumiem no diasporas 

vēlētājiem, un atbilstīgu sankciju trūkumu, ko uzliek par neobjektīvu atspoguļojumu plašsaziņas 

līdzekļos. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 84 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Ukraina 

Vispārējo cilvēktiesību stāvokli Ukrainā lielā mērā ir ietekmējis konflikts valsts austrumu daļā un 

Krimas pussalas nelikumīgā aneksija, ko īstenoja Krievijas Federācija un kas joprojām ir nopietns 

cilvēktiesību un starptautisko humanitāro tiesību pārkāpums. Bažas rada arī tādi jautājumi kā 

diskriminācija dažādu iemeslu dēļ, žurnālistu drošība, spīdzināšana un slikta izturēšanās un 

neaizsargātu grupu aizsardzība. Pozitīvi pavērsieni cita starpā ir izmaiņas tiesību aktos attiecībā uz 

tiesu iestādēm. 

ES prioritātes ir nodrošināt atbildību par visiem noziegumiem, kas pastrādāti vēl arvien notiekošā 

bruņotā konflikta laikā, atbalstīt tiesiskuma institūciju reformu, aizsargāt pret sliktu izturēšanos un 

spīdzināšanu, atbalstīt vēlēšanu reformu, veicināt plašsaziņas līdzekļu brīvību un pulcēšanās 

brīvību, kā arī aizsargāt to personu tiesības, kuras pieder pie nacionālajām minoritātēm. 

Krimas pussalā īpašas bažas joprojām rada Krimas tatāru stāvoklis, kā arī to žurnālistu un citu 

personu situācija, kas izrāda atklātu pretestību pret nelikumīgo aneksiju. Krimas tatāru pašpārvaldes 

struktūras Medžlisa darbības tika nosauktas par "ekstrēmistiskām", un 2016. gada aprīlī tā sauktā 

Krimas Augstākā tiesa tās aizliedza; 2016. gada septembrī šo lēmumu apstiprināja Krievijas 

Federācijas Augstākā tiesa. 

Ukrainas austrumu apgabalā, kas neatrodas valdības kontrolē, turpinās tiesiskuma un sabiedriskās 

kārtības sabrukums. Vissmagākie spīdzināšanas, sliktas izturēšanās un nesodāmības gadījumi ir 

reģistrēti jo īpaši apgabalos, kuri neatrodas Ukrainas valdības kontrolē. Tajā pašā laikā 

starptautiskās uzraudzības institūcijas ir kritizējušas Ukrainas valdību arī par piespiedu pazušanas, 

patvaļīgas apcietināšanas un sliktas izturēšanās gadījumiem. 

ES ir mudinājusi iestādes pieņemt ilgtermiņa stratēģiju iekšzemē pārvietoto personu integrācijai un 

atsākt sociālās palīdzības un pensiju maksājumus, kas tika pārtraukti līdz brīdim, kamēr tiks veikta 

šo personu dzīvesvietas pārbaude. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 85 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Zināms progress ir panākts saistībā ar cilvēktiesību pārkāpumiem, kas tika pastrādāti Maidana 

laukuma demonstrācijās un vardarbīgajos notikumos Odesā 2014. gada 2. maijā, bet tikai daži 

vainīgie ir saukti pie atbildības. Fiziski uzbrukumi žurnālistiem un nesodāmība par šādiem 

noziegumiem ir samazinājusies. Problēma joprojām ir žurnālistu drošības trūkums, kas daļēji ir 

tādēļ, ka dažādi Ukrainas avoti ir publicējuši to žurnālistu personas datus, kuri ir strādājuši 

separātistu apgabalos. Zināmus panākumus ir guvusi sabiedriskās apraides reforma. 

Nepieciešamās likumdošanas izmaiņas ietver jebkāda veida diskriminācijas aizliegumu, tostarp 

seksuālās orientācijas un dzimtiskās identitātes dēļ, jaunā Darba kodeksa un jaunā diskriminācijas 

novēršanas likuma izstrādi un pie nacionālajām minoritātēm piederīgu personu tiesību aizsardzību 

jaunajā likumā par izglītību. 

Viens no svarīgākajiem reformu sasniegumiem 2016. gadā bija tas, ka parlaments pieņēma 

konstitūcijas grozījumus tiesu sistēmas jomā, un to stāšanās spēkā. Palielinot juridisko palīdzību, 

uzlabojās tiesu pieejamība. Izveidojot institucionālu satvaru un ieviešot e-deklarāciju sistēmu 

amatpersonām, Ukraina panāca arī ievērojamu leģislatīvu un institucionālu progresu cīņā pret 

korupciju. 

Valdība ir pieņēmusi vērienīgu valsts cilvēktiesību stratēģiju un rīcības plānu ar precīzu grafiku un 

skaidri definētiem pienākumiem. To īstenošanai ir jānodrošina pietiekami resursi. Turpinājās civilās 

drošības sektora reforma, un ES padomdevējai misijai Ukrainā (EUAM Ukraine) ir būtiska loma, 

atbalstot Ukrainas iestādes to centienos stiprināt tiesiskumu, palielināt pakalpojumu sniegšanas 

efektivitāti un kvalitāti un panākt iedzīvotāju uzticēšanos policijai un tiesu iestādēm. 

ES un Ukraina kopīgi turpināja savu aktīvo iesaisti cilvēktiesību jautājumos. Kijevā 2016. gada 

jūlijā notika ikgadējais cilvēktiesību dialogs. Cita starpā tika apspriesti tādi jautājumi kā 

cilvēktiesību stāvoklis Krimas pussalā un Ukrainas austrumu apgabalos, kuri neatrodas valdības 

kontrolē, iekšzemē pārvietotu personu tiesības, Maidana un Odesas notikumu izmeklēšanas, sliktas 

izturēšanās un spīdzināšanas novēršana, tiesību akti par plašsaziņas līdzekļiem un žurnālistu 

drošība, diskriminācijas aizliegums un LGBTI cilvēktiesības, un to Ukrainas pilsoņu situācija, kuri 

nelikumīgi apcietināti Krievijā. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 86 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Cilvēktiesību jautājums tika apspriests arī ES un Ukrainas samita, Asociācijas padomes un 

Asociācijas komitejas ietvaros, kā arī vairāku komisāru un citu tādu augstu amatpersonu vizīšu 

ietvaros, kas pārstāv ES iestādes un dalībvalstis. ES delegācija Kijevā regulāri sadarbojās ar 

Ukrainas iestādēm, tostarp ar Ukrainas parlamenta Cilvēktiesību komisāru (ombudu). 

ES ir iesaistījusies pastāvīgā dialogā ar cilvēktiesību organizācijām gan Ukrainā, gan Briselē, 

tostarp tā piedalās virknē apspriežu pirms cilvēktiesību dialoga. Delegācija organizēja vairākus 

pasākumus, piemēram, ar Ukrainas parlamentu par dzimumu līdztiesību un ar ombudu par 

Cilvēktiesību dienu. 

AP/PV un viņas runaspersona nāca klajā ar vairākiem paziņojumiem, aicinot atbrīvot tos Ukrainas 

pilsoņus, kas nelikumīgi apcietināti Krievijā, tostarp Nadiya Savchenko, kura galu galā tika 

atbrīvota. ES delegācija Maskavā ir apmeklējusi vairākas tiesas sēdes. AP/PV runaspersona 

publiskos paziņojumos vērsa uzmanību arī uz Krimas tatāru situāciju, tostarp uz Medžlisa darbības 

aizliegumu un izturēšanos pret tās līderi Ilmi Umerov. 

Izmantojot Eiropas Demokrātijas un cilvēktiesību instrumentu (EIDHR) un Ukrainas pilsoniskās 

sabiedrības atbalsta programmu, kuru finansē no Eiropas kaimiņattiecību instrumenta (EKI), ES 

turpināja atbalstīt darbu, ko Ukrainas pilsoniskā sabiedrība un cilvēktiesību aizstāvji veic saistībā ar 

politiskām, pilsoniskām, ekonomiskām, sociālām un kultūras tiesībām un demokratizāciju. Pašlaik 

ES minētos instrumentus izmanto, lai atbalstītu kopumā 15 projektus cilvēktiesību un demokrātijas 

jomā EUR 9,74 miljonu apmērā, piemēram, projektus saistībā ar iekšzemē pārvietotu personu 

tiesībām, neatkarīgu plašsaziņas līdzekļu stiprināšanu un pilsoniskās sabiedrības lomu reformu 

procesā. Novembrī tika izsludināts jauns uzaicinājums iesniegt priekšlikumus. Izmantojot 

Stabilitātes un miera veicināšanas instrumentu (IcSP), ES cita starpā atbalsta ANO cilvēktiesību 

uzraudzības misijas Ukrainā darbu. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 87 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Ukraina ir ratificējusi lielāko daļu svarīgāko cilvēktiesību instrumentu un labi ar tiem sadarbojas. 

Vasarā pieņemtie konstitūcijas grozījumi tiesu iestāžu jomā dos arī iespēju ratificēt Starptautiskās 

Krimināltiesas Romas statūtus, lai arī tikai pēc trīs gadu pārejas perioda. Kopš 2013. gada 

novembra Ukraina ir nākusi klajā ar divām deklarācijām, ar kurām tā ir akceptējusi Starptautiskās 

Krimināltiesas jurisdikciju Ukrainas teritorijā. Ukraina ir parakstījusi Stambulas konvenciju par 

vardarbības pret sievietēm un vardarbības ģimenē novēršanu un apkarošanu, taču parlaments 

2016. gadā to neratificēja. 

Apvienoto Nāciju Organizācijas Spīdzināšanas novēršanas apakškomiteja maijā apmeklēja Ukrainu 

un pēc tam, kad apmeklējums tika pārtraukts tādēļ, ka tika liegta piekļuve visiem apcietināšanas 

centriem, turpināja to septembrī. 

Atsaucoties uz notiekošā konflikta ietekmi, Ukraina ir paziņojusi par atkāpēm no dažām savām 

saistībām, kas paredzētas Starptautiskajā paktā par pilsoniskajām un politiskajām tiesībām un 

Eiropas Cilvēktiesību konvencijā. Tā ir apņēmusies izveidot mehānismu šo atkāpju neatkarīgai 

periodiskai pārskatīšanai parlamentā. 

Saistībā ar notiekošo bruņoto konfliktu Ukrainas austrumos, kā arī nelikumīgi aneksētajā Krimas 

pussalā, visām pusēm ir jāievēro cilvēktiesības un starptautiskās humanitārās tiesības. Starptautiska 

līmeņa ieinteresētajām personām, kuras nodarbojas ar cilvēktiesību jautājumiem, ir jāsniedz pilnīga, 

brīva un neierobežota piekļuve visai Ukrainas teritorijai, tostarp Krimai un Sevastopolei. Valsts 

cilvēktiesību stratēģija un rīcības plāns ir visaptveroši un rūpīgi sagatavoti instrumenti. To 

īstenošanai jānodrošina atbilstīgi resursi. 

Ēģiptes Arābu Republika 

Ēģipte savā virzībā uz demokrātiju, kas sākās ar prezidenta Mubarak gāšanu 2011. gadā, sastopas ar 

lielām grūtībām, – jāatzīst, ka Ēģiptē ir ļoti problemātiska vide, kuru raksturo terorisms, smagas 

sociālās un ekonomiskās grūtības un reģionālās krīzes. Tomēr problēma joprojām ir progress 

cilvēktiesību un pamatbrīvību jomā. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 88 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Balstoties uz pārliecību, ka pulcēšanās un vārda brīvība, likumā paredzētās kārtības nodrošināšana, 

cilvēktiesību aizstāvji / cilvēktiesību organizācijas un diskriminācijas aizliegums ir būtiski aspekti 

labai pārvaldībai un ilgtermiņa stabilitātei, ES galvenās prioritārās jomas Ēģiptē ir tiesiskuma 

ievērošana, likumā paredzētās kārtības nodrošināšana, pārkāpumu izmeklēšana, pilsoniskās 

sabiedrības telpa, iecietība pret pilsonisko sabiedrību un diskriminācijas aizliegums cita starpā 

dzimuma, vecuma vai reliģiskās pārliecības dēļ. 

Bažas joprojām raisa patvaļīgas aizturēšanas gadījumi un ilgstošs pirmstiesas apcietinājums saskaņā 

ar pretrunīgo 2013. gada Protestu likumu, kā arī tas, ka civiliedzīvotāju lietas joprojām tiek 

nosūtītas izskatīšanai militārajās tiesās, masveida tiesas procesi un nāvessodi. Bažas rada arī 

spriedumi attiecībā uz demonstrantiem un aktīvistiem un aizvien pieaugošais spiediens uz 

žurnālistiem, kultūras organizācijām, pētniekiem un cilvēktiesību aizstāvjiem / cilvēktiesību 

organizācijām, kas tiek īstenots ne tikai aizliedzot ceļošanu, bet arī aizturot un apcietinot. Turklāt 

joprojām regulāri tiek ziņots par spīdzināšanu, piespiedu pazušanu, sliktiem apcietinājuma 

apstākļiem, kā arī par to, ka policija pielieto pārmērīgu spēku. Vēl joprojām tiek piespriesti bargi 

sodi par reliģijas nomelnošanu, kā arī turpinās represijas pret LGBTI kopienu, plaši izplatīta ir 

seksuālā un ar dzimumu saistītā vardarbība (neliels progress panākts, pieņemot jaunu likumu) un 

bērnu darba izmantošana. 

Pozitīvi vērtējams solis ir jaunas Pārstāvju palātas, tostarp Cilvēktiesību komitejas, ievēlēšana. 

Tāpat pozitīvi vērtējami ir gadījumi, kad policijas darbinieki, kuri ļaunprātīgi izmantojuši savu 

statusu, tiek saukti pie atbildības, tostarp apsūdzēti un atsevišķos gadījumos apcietināti. Atzinīgi 

vērtējams uzlabojums ir arī spēcīgāka politika attiecībā uz reliģisko minoritāšu – jo īpaši kristiešu – 

un sieviešu tiesību aizsardzību, tostarp pasākumu veikšana, kuru nolūks ir pārliecināt atteikties no 

sieviešu dzimumorgānu kropļošanas prakses. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 89 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Būtiskus cilvēktiesību jautājumus visa gada garumā augstākajā līmenī izvirzīja delegācijas vadītājs / 

Charge D'Affaires, kā arī tie tika apspriesti augsta līmeņa amatpersonu (AP/PV, EP deputātu, PDK, 

ES terorisma apkarošanas koordinatora un komisāru) apmeklējumu ietvaros. Starp ES delegāciju un 

cilvēktiesību un sociālo lietu nodaļām Ārlietu ministrijā notika regulāras sanāksmes, kurās 

delegācija izvirzīja būtiskus cilvēktiesību jautājumus un pieprasīja informāciju par gadījumiem, kas 

izraisa konkrētas bažas, tostarp cilvēktiesību aizstāvju apcietināšana, spiedienam pakļauto 

cilvēktiesību organizāciju tiesiskā situācija un jaunais NVO likumprojekts, kuru parlaments 

pieņēma 2016. gada novembrī. ES un Ēģiptes apakškomitejas sanāksme par migrācijas, sociālajiem 

un konsulārajiem jautājumiem notika 21. janvārī. Sociālo lietu sanāksmē ES bija iespēja pievērsties 

aspektiem, kas saistīti ar sieviešu, bērnu, personu ar invaliditāti un citu nelabvēlīgā situācijā esošu 

sabiedrības grupu tiesībām. 

ES gan ar paziņojumu palīdzību, gan veicot formālus un neformālus pasākumus atkārtoti pauda 

bažas, lai tādējādi mudinātu Ēģiptes iestādes atļaut pilsoniskās sabiedrības organizācijām un 

cilvēktiesību aizstāvjiem neatkarīgi darboties, nebaidoties no iebiedēšanas. 

Augsta līmeņa ES amatpersonu apmeklējumu laikā ES delegācija rīkoja tikšanās ar pazīstamām 

cilvēktiesību organizācijām / cilvēktiesību aizstāvjiem, kurās tika apspriesta cilvēktiesību situācija 

valstī un jo īpaši pilsoniskās sabiedrības situācija. 

ES regulāri tikās ar cilvēktiesību aizstāvjiem, lai apspriestu svarīgākos cilvēktiesību jautājumus. ES 

neoficiālā grupa cilvēktiesību jautājumos rīkoja ikmēneša sanāksmes, kurās tika apspriestas 

tendences un problēmas cilvēktiesību jomā. Kā viesi uzstāties tika aicināti cilvēktiesību aizstāvji, 

Nacionālās cilvēktiesību padomes locekļi, parlamenta deputāti un citi būtiski cilvēktiesību jomas 

partneri. ES delegācija un ES dalībvalstis uzraudzīja svarīgākās tiesas lietas no cilvēktiesību 

perspektīvas. 

AP/PV runaspersona nāca klajā kopumā ar četrām deklarācijām, kurās tika paustas bažas par 

cilvēktiesību situāciju Ēģiptē, ceļošanas aizlieguma noteikšanu, aktīvu iesaldēšanu, cilvēktiesību 

aizstāvju izsaukšanu un apsūdzības izvirzīšanu un pēc tam divu gadu cietumsoda piespriešanu 

trijiem preses apvienības vadītājiem. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 90 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Eiropas Parlaments 8. martā pieņēma nesaistošu rezolūciju 57, kurā ieteica apturēt militāro palīdzību 

un atbalstu Ēģiptei, kas tiek izmantots iekšējām represijām, ņemot vērā doktorantūras studenta no 

Itālijas Giulio Regeni "nolaupīšanu, nežēlīgu spīdzināšanu un nogalināšanu" Kairā, un uzsvēra, ka 

tas nav uzskatāms par atsevišķu gadījumu, bet gan par daļu no spīdzināšanas, nāves ieslodzījumā un 

piespiedu pazušanas atmosfēras, kas pēdējos gados valda visā Ēģiptē. 

ES turpināja pieminēt Ēģipti paziņojumā saskaņā ar 4. punktu Cilvēktiesību padomē, paužot 

nopietnas bažas par cilvēktiesību stāvokli. 

ES 2016. gadā turpināja sniegt finansiālu palīdzību projektiem cilvēktiesību atbalstam; šis atbalsts 

tika sniegts no dažādiem instrumentiem (EIDHR, attīstības sadarbības instruments – nevalstiskie 

dalībnieki 58 un pilsoniskās sabiedrības organizācijas – vietējās iestādes 59, Pilsoniskās sabiedrības 

kaimiņattiecību instruments, EKPI vispārējais piešķīrums, EKPI divpusējais finansējums). 

ES delegācija Kairā pašlaik pārvalda 67 dotācijas cilvēktiesību jomā (EUR 27 miljoni). ES 

finansētie projekti tiešā veidā palīdz veicināt un aizsargāt pilsoniskās, politiskās, sociālās, 

ekonomiskās un kultūras tiesības. Pasākumi ir vērsti uz jebkāda veida diskriminācijas (ar dzimumu 

saistītās, reliģiskās un kultūras diskriminācijas), kā arī sieviešu dzimumorgānu kropļošanas un 

cilvēku tirdzniecības apkarošanu. Ar tiem tiek stiprinātas arī sieviešu tiesības, bērnu tiesības, 

migrantu tiesības, personu ar invaliditāti tiesības, tiesu pieejamība, piekļuve kultūrai, kultūras 

daudzveidība un vietējā pārvaldība. 

Izmantojot reģionālo attīstības un aizsardzības programmu (RDPP), ES atbalsta UNHCR centienus 

garantēt pārvietoto personu starptautiskās aizsardzības vajadzības Ēģiptē, uzlabojot reģistrācijas, 

bēgļa statusa noteikšanas un pārmitināšanas apstrādes spējas, kā arī uzlabojot uzņemšanas 

apstākļus, tostarp aizturēšanas vietās. 

                                                 
57 Eiropas Parlamenta 2016. gada 10. marta rezolūcija par Ēģipti, jo īpaši Giulio Regeni lietu 

(2016/2608(RSP)). 
58 Attīstības sadarbības instruments – nevalstisko dalībnieku programma. 
59 Programma "Pilsoniskās sabiedrības organizācijas un vietējās iestādes". 



 

 

12816/17   id/IP/ir 91 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

2016. gadā tika pieņemts ES Dzimumu līdztiesības rīcības plāns II (2016–2020). Valsts līmenī 

Dzimumu līdztiesības rīcības plāns II tika transponēts īstenošanas un uzraudzības satvarā Ēģiptei, 

ko ES un dalībvalstis bija kopīgi izstrādājušas. Šajā satvarā ir paredzēts uzmanību pievērst 

izvēlētiem mērķiem tādās jomās kā iespēju nodrošināšana sievietēm un dzimumu līdztiesība, kuri 

jāīsteno, izmantojot politisko un politikas dialogu, finansiālo palīdzību un citus līdzekļus, 

piemēram, pētniecības pasākumus. Pirmais ziņojums, kurā izklāstīta valsts līmeņa pieeja Dzimumu 

līdztiesības rīcības plāna II īstenošanai, centrālajiem dienestiem tika iesniegts 2016. gada novembrī, 

tostarp ziņojums un turpmākie paredzētie pasākumi saistībā ar institucionālajām kultūras 

pārmaiņām virzībā uz dzimumu līdztiesību un iespēju nodrošināšanu sievietēm. 

Būtiski uzlabojumi ir jāuzrāda attiecībā uz pamatbrīvībām, piemēram, pulcēšanās, vārda un 

biedrošanās brīvību. Tas ietvertu to, ka visos apstākļos tiek garantēta cilvēktiesību aizstāvju 

pārvietošanās brīvība un biedrošanās brīvība, atcelta aktīvu iesaldēšana un pārtraukta jebkāda veida 

vajāšana, tostarp tiesu iestāžu līmenī, kas vērsta pret cilvēktiesību aizstāvjiem un organizācijām 

Ēģiptē, un pieņemti jauni tiesību akti un uzlaboti spēkā esošie, tostarp pieņemts jauns likums par 

NVO un izstrādāts likumu kopums par pulcēšanās brīvību, kas atbilst Ēģiptes konstitūcijai un 

starptautiskajiem standartiem. 

Izraēlas Valsts 

Vispārējo situāciju Izraēlā raksturoja demokrātiskas pārvaldības īstenošana un tiesiskuma 

ievērošana. Izraēlas iedzīvotāju tiesības un pamatbrīvības kopumā tiek aizsargātas, lai arī 

minoritātes un jo īpaši Izraēlas arābi saskaras ar grūtībām īstenot visas savas tiesības. Pārskata 

posmā bija vērojamas vairākas potenciāli nedemokrātiskas leģislatīvas norises, tostarp pilsoniskās 

sabiedrības publiskās telpas samazināšana. Cilvēktiesību situācija joprojām sarežģīta ir palestīniešu 

teritorijā, kurā Izraēlai ir īpašas saistības, kas izriet no tās okupācijas varas. 

Attiecībās ar Izraēlu ES mērķi ir vērsti uz minoritāšu un neaizsargāto grupu situāciju, demokrātisko 

vērtību saglabāšanu un Izraēlas kā okupācijas varas pienākumiem, tostarp attiecībā uz bērniem un 

bruņotiem konfliktiem. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 92 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Arābu un beduīnu minoritātes, īstenojot savas ekonomiskās un sociālās tiesības, joprojām saskaras 

ar grūtībām. Augstākā tiesa pieņēma lēmumu atļaut nojaukt beduīnu ciemus Umm al-Hiran un Atir, 

kurus valdība plānoja aizstāt ar ebreju apmetnēm un valsts mežu. Knesets pieņēma tā saukto 

"izslēgšanas likumu", kas ar locekļu ¾ balsu vairākuma lēmumu ļauj atlaist Knesetā ievēlētu 

locekli. Likums galvenokārt bija vērsts uz arābu izcelsmes Kneseta locekļiem, un iespējamie 

atlaišanas iemesli bija vardarbības kurināšana un rasisms, kā arī atbalsts bruņotajam konfliktam pret 

Izraēlu. 

Attiecībā uz neatbilstīgajiem migrantiem un patvēruma meklētājiem Izraēla turpināja īstenot 

preventīvu un atturēšanas politiku. Izraēla turpināja mudināt aptuveni 40 000 neatbilstīgo migrantu, 

kuri pašlaik atrodas valsts iekšienē, pārcelties uz trešām valstīm, tostarp Ruandu un Ugandu. 

Jaunajos noteikumos, kas vēl ir jāīsteno, ir paredzēta to personu aizturēšana uz nenoteiktu laiku, 

kuras nevēlas pamest valsti pēc neveiksmīgiem patvēruma pieteikumiem. 

Pārredzamības prasības attiecībā uz pusēm, kuras tiek atbalstītas ar jūlijā pieņemto ārvalstu iestāžu 

likumu, paredz, ka NVO, kuras vairāk nekā pusi no sava finansējuma saņem no ārvalstu valdībām, 

katru gadu par to ir jāziņo NVO reģistratoram, kurš publicēs minēto NVO sarakstu. Tās arī paredz, 

ka NVO savos oficiālajos izdevumos ir jānorāda minētais fakts un tās valstis, kuras sniedz 

finansiālu atbalstu. Prasību NVO identificēt ārvalstu līdzekļu devējus nepiemēro gadījumā, kad tiek 

sniegts privāts finansējums no ārvalstīm. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 93 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Pagājušajā gadā okupētajās palestīniešu teritorijās (Austrumjeruzalemē, Rietumkrastā un Gazas 

joslā) tika nogalināti 109 palestīnieši un 17 izraēlieši (vai ārvalstu civilpersonas). Lielais cietušo 

palestīniešu skaits radīja bažas par to, ka Izraēlas drošības spēki pielieto pārmērīgu spēku. Martā 

Izraēlas aizsardzības spēku karavīrs nošāva jau imobilizētu palestīniešu uzbrucēju, kurš gulēja uz 

zemes, un pēc tam stājās tiesas priekšā Izraēlas militārajā tiesā. Administratīvo ieslodzīto skaits 

pieauga no 584 (2015. gada decembrī) līdz 644 (2016. gada augustā). Vairāki administratīvajā 

apcietinājumā esošie palestīnieši sāka badastreiku; daži apcietinātie, kuru lietas izraisīja plašu 

rezonansi, badastreiku pārtrauca pēc tam, kad tika panāktas skaidras vienošanās ar Izraēlas 

iestādēm, kas paredzēja, ka viņu aizturēšanas rīkojumi netiks atjaunoti. Izņēmumi Izraēlas Jauniešu 

likumā, kurus regulāri piemēro Austrumjeruzalemes nepilngadīgajiem, kas apsūdzēti drošības 

pārkāpumos, nozīmē, ka tiem piemērotais tiesiskais regulējums de facto bija līdzīgs tam tiesiskajam 

regulējumam, kas noteikts saskaņā ar Izraēlas militārajiem likumiem un praksi, ko piemēro 

Rietumkrastā. Izraēla turpināja savu politiku sodīt palestīniešu uzbrucējus, nojaucot viņu mājas 

Austrumjeruzalemē un Rietumkrastā. Humanitārā situācija Gazas joslā joprojām ir smaga, un kaut 

arī pārvietošanās ierobežojumi uz Gazu un no tās pēc 2014. gada konflikta tika būtiski atviegloti, tie 

joprojām ir ļoti stingri. Neraugoties uz veiktajiem pasākumiem, piemēram, – pirmo reizi kopš 

2007. gada tika piešķirta atļauja eksportēt Gazā ražotus produktus uz Izraēlu un Rietumkrastu –, 

reālais iekšzemes kopprodukts (IKP) Gazas joslā pēdējos 20 gados ir samazinājies par gandrīz 

vienu trešdaļu, un bezdarbs ir sasniedzis 43 %. 

2016. gadā tika sākts valdības piecu gadu plāns, lai uzlabotu Izraēlā dzīvojošo arābu ekonomisko un 

sociālo integrāciju (EUR 2,4 miljardi jauns finansējums un EUR 1,3 miljardi esošo projektu 

ietvaros). Knesets balsoja par to, lai patvēruma meklētāju aizturēšanu ierobežotu līdz maksimums 

12 mēnešiem. Izraēla atteicās no savas politikas neizdot palestīniešu uzbrucēju no 

Austrumjeruzalemes mirstīgās atliekas (izņemot personu, kas saistītas ar Hamas); pēdējās mirstīgās 

atliekas tika izdotas 2016. gada septembrī. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 94 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

ES dažādos formātos turpināja iesaistīties diskusijās ar Izraēlu par cilvēktiesībām un demokrātiju. 

Politiskā dialoga apakškomitejas ikgadējā sanāksmē apsprieda cilvēktiesību stāvokli Rietumkrastā 

un Gazas joslā. Neoficiālā darba grupa cilvēktiesību jautājumos pievērsās cilvēktiesību situācijai 

Izraēlā, cita starpā minoritāšu situācijai, apcietinājuma apstākļiem, tostarp nepilngadīgo 

apcietinājuma apstākļiem, biedrošanās brīvībai un drošības spēku un tiesībaizsardzības amatpersonu 

atbildībai. Neoficiālā darba grupa starptautisko organizāciju jautājumos apsprieda ANO Ģenerālās 

asamblejas gaidāmo sesiju, ANO ĢA rezolūcijas, Sieviešu statusa komisiju, Pasaules Veselības 

asambleju, UNESCO, UNEA, ANO reformu, jaunā ANO ģenerālsekretāra gaidāmo atlasi, 

ilgtspējīgas attīstības mērķus, Apvienoto Nāciju Organizācijas Vispārējo konvenciju par klimata 

pārmaiņām (UNFCCC) un miera uzturēšanas operācijas. Apakškomiteja migrācijas, veselības un 

sociālo lietu jautājumos pievērsās neatbilstīgas migrācijas un Izraēlas patvēruma politikas 

jautājumiem. ES un Izraēlas seminārs par cīņu pret rasismu, ksenofobiju un antisemītismu deva 

iespēju apmainīties viedokļiem un dalīties politiskās idejās un praktiskās pieejās šo problēmu 

risināšanai. 

Regulāri apspriežoties un organizējot brīfingus, ES uzturēja dialogu ar pilsoniskās sabiedrības 

organizācijām. Pirms neoficiālās darba grupas cilvēktiesību jautājumos un politiskā dialoga 

apakškomitejas sanāksmēm ES delegācija rīkoja apspriešanos ar 18 pilsoniskās sabiedrības 

organizācijām. Delegācijas regulāri rīkoja publiskās diplomātijas pasākumus, kuros galvenā 

uzmanība bija veltīta cilvēktiesību jautājumiem, tostarp notika uzstāšanās un piedalīšanās citos 

pasākumos. Ramadāna laikā delegācija savā rezidencē rīkoja Iftar vakariņas, kuras bija paredzētas 

galvenokārt arābu kopienas pārstāvjiem. Novembrī, atzīmējot Starptautisko dienu vardarbības pret 

sievietēm izskaušanai, rezidencē tika rīkots arī informatīvs pasākums, lai uzsvērtu ES atjaunoto 

iesaistīšanos vardarbības pret sievietēm un meitenēm izskaušanā. Cilvēktiesību diena tika atzīmēta 

ar uzskatu un vārda brīvības aizsardzībai īpaši veltītu pasākumu, kas tika organizēts sadarbībā ar 

Jeruzalemes Ebreju universitātes Minervas Cilvēktiesību centru. Galvenais runātājs šajā pasākumā 

bija ANO īpašais referents jautājumos par uzskatu un vārda brīvības tiesību veicināšanu un 

aizsardzību David Kaye. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 95 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

EIDHR programmas ietvaros ES atbalstīja vairāku politikas ziņojumu sagatavošanu, kuri tika 

izplatīti politiskos brīfingos vai kurus saņēmēji iesniedza attiecīgajām ANO struktūrām. Piemēram, 

Bar Ilan universitātes Rackman centrs sagatavoja ēnu ziņojumu Sieviešu diskriminācijas 

izskaušanas komitejai. Ēnu ziņojums tika sagatavots un iesniegts arī ANO Komitejai pret 

spīdzināšanu (UNCAT) saistībā ar UNCAT piekto pārskatu par Izraēlu. Citu ES finansēto projektu 

ietvaros veiktās darbības ietvēra arī divus brīfingus, kurus rīkoja organizācija Yesh Din, tostarp 

vienu par tās jauno nostājas dokumentu, kurā ir aprakstīta "Levy ziņojuma klusējošā pieņemšana" 

par atļaujas ar atpakaļejošu datumu sniegšanu nelikumīgo apmetņu celtniecībai Rietumkrastā. 

Valsts cilvēktiesību un demokrātijas stratēģijas īstenošana turpinājās vietējo "cilvēktiesību 

apakšgrupu" ietvaros, kuras sastāv no ES delegācijas un dalībvalstu pārstāvjiem un kurās uzmanība 

tiek vērsta uz galvenajām prioritātēm. Tas deva iespēju uzlabot sadarbību un sloga sadali 

cilvēktiesību jautājumos starp vēstniecībām un delegāciju ar mērķi pastiprināt vēstījumus, kas 

paredzēti, vēršoties pie Izraēlas iestādēm. 

ES turpināja sniegt finansiālu atbalstu projektiem, kas tiek finansēti no Eiropas Demokrātijas un 

cilvēktiesību instrumenta (EIDHR). 2016. gadā turpinājās divdesmit astoņi EIDHR projekti. Lai 

budžeta piešķīrumus 2016. un 2017. gadam (EUR 2,5 miljonus) apvienotu vienotā uzaicinājumā, 

kas jāpublicē 2017. gada sākumā, netika publicēts neviens uzaicinājums iesniegt piedāvājumus. 

Patlaban notiekošajos projektos uzmanība tiek vērsta uz labvēlīgākas vides veidošanu pilsoniskās 

sabiedrības organizācijām un cilvēktiesību veicināšanu, neaizsargātu grupu vai minoritāšu tiesību 

uzlabošanu Izraēlā, starptautisko humanitāro tiesību un cilvēktiesību, tostarp bērnu tiesību bruņotos 

konfliktos, ievērošanas uzlabošanu okupētajā palestīniešu teritorijā. 

ANO Komitejas pret spīdzināšanu (UNCAT) piektais regulārais pārskats par Izraēlu notika 3. un 

4. maijā. Izraēla atkārtoti pauda vēlmi spīdzināšanas definīciju iekļaut Izraēlas tiesību aktos. NVO 

Sabiedriskā komiteja pret spīdzināšanu (PCATI) atzinīgi novērtēja šo paziņojumu, vienlaikus 

paužot bažas par tiesību aktu ilgstošo izstrādes procesu; līdz šim definīcija tiesību aktos nav 

iekļauta, un valdība nav noteikusi termiņu, kad to darīt. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 96 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Līdz šim pēdējā kāda tematiskā ANO īpašā referenta vizīte bija ANO īpašā referenta vardarbības 

pret sievietēm jautājumos vizīte (2016. gada 12.–22. septembrī). Izraēla ir atteikusies sadarboties ar 

īpašajiem referentiem cilvēktiesību jautājumos okupētajās palestīniešu teritorijās. Bijušais īpašais 

referents Wibisono janvārī atkāpās no amata, apgalvojot, ka Izraēla viņam nekad nav piešķīrusi 

piekļuvi okupētajām palestīniešu teritorijām. 

Ir jāmeklē turpmākas iespējas, kā nediskriminācijas un vienlīdzības principu nepārprotami iekļaut 

Izraēlas tiesību aktos. ES turpinās mudināt Izraēlu nosūtīt pastāvīgu uzaicinājumu visiem ANO 

īpašo procedūru mehānismiem. 

Palestīniešu pašpārvalde (okupētā palestīniešu teritorija) 

Ievadpiezīme: Ir jānošķir starp Palestīniešu pašpārvaldes pienākumiem un tiem pienākumiem, kas ir 

Izraēlai kā okupācijas varai. Šis ziņojums attiecas uz Palestīniešu pašpārvaldes pienākumiem 

Rietumkrastā un de facto iestāžu pienākumiem Gazas joslā (lai gan oficiāli valdība Rāmallā ir 

atbildīga arī par Gazas joslu). 

2016. gadā vispārējais cilvēktiesību stāvoklis okupētajā palestīniešu teritorijā būtiski nemainījās, kā 

arī nebija vērojama būtiska pasliktināšanās. Zināms progress ir gūts attiecībā uz tiesiskumu, 

piemēram, Likuma par nepilngadīgo aizsardzību pieņemšana. Okupētajā palestīniešu teritorijā jau 

sen vajadzēja notikt vispārējām vēlēšanām (pēdējās vēlēšanas notika 2006. gadā). Prezidenta un 

parlamenta pilnvaras ir beigušās. 8. oktobrī paredzētās vietējās vēlēšanas tika atliktas. Vārda, 

pulcēšanās un plašsaziņas līdzekļu brīvības ievērošana neuzlabojās; vajāšanas, draudu un dažkārt 

žurnālistu patvaļīgas aizturēšanas rezultātā šīs brīvības tika pakļautas pastiprinātam spiedienam. 

Gazas joslā tika piespriests 21 nāvessods, bet, pateicoties moratorijam, neviens nāvessods netika 

piespriests Rietumkrastā. 

Kopumā pamatbrīvības un cilvēktiesības ir nostiprinātas Palestīnas pamatlikumā, bet to efektīva 

īstenošana bieži netiek garantēta. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 97 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

ES prioritāte ir turpināt veidot Palestīniešu pašpārvaldes spējas un veicināt informētību iedzīvotāju 

vidū. Tas ietver pārvaldības reformas drošības un justīcijas iestādēs. Vēl viena prioritāte ir stiprināt 

pilsoniskās sabiedrības organizācijas (PSO) un palielināt pilsonisko līdzdalību politiskajā dzīvē. 

Jaunā Eiropas kopējā stratēģija attiecībā uz (finansiālo) atbalstu, kas ciešā sadarbībā ar Palestīniešu 

pašpārvaldi tika izstrādāta 2016. gadā, atspoguļo minētos mērķus nākamajam četru gadu 

laikposmam. Konsultatīvu palīdzību drošības un tieslietu jomā ir sniegusi arī ES kopējās drošības 

un aizsardzības politikas misija un ES Koordinācijas birojs palestīniešu policijas atbalstam 

(EUPOL COPPS). Tās darbs turpinās. 

Dažādas problēmas pastāv jo īpaši tādās jomās kā dzimumu līdztiesība, vardarbība pret sievietēm 

(vardarbība ģimenē) un LGBTI diskriminācija. Personas ar invaliditāti joprojām cieš no sociālās 

atstumtības. Bažas joprojām rada patvaļīgas apcietināšanas problēma. Tika sagatavoti regulāri 

ziņojumi par spīdzināšanu un sliktu izturēšanos apcietināšanas vietās. Rīkojot uzbrukumus 

žurnālistiem, liels spiediens Gazas joslā joprojām tiek izdarīts uz vārda brīvību. Bieža parādība ir 

apsūdzības korupcijā. Neraugoties uz dažiem uzlabojumiem attiecībā uz tiesiskuma principu, 

problēma joprojām ir neatkarības, pārskatatbildības un pārredzamības trūkuma risks justīcijas 

sektorā, ko izraisa, piemēram, izpildvaras iejaukšanās tiesu iestāžu darbā. Turklāt 2016. gadā tika 

panākts ļoti neliels progress vai tā nebija vispār sen nepieciešamajās tiesiskā regulējuma un 

institucionālā satvara reformās, kuras paredzētas, lai garantētu efektīvu pārvaldību, iestāžu 

sadarbību un starptautisko saistību ievērošanu cilvēktiesību jomā. Konkrēti – vēl nav pieņemts 

Likums par tiesu iestādēm, kura mērķis ir precizēt uzdevumus, pienākumus un pilnvaras justīcijas 

sektora iestādēs. Šis precizējums ir jo īpaši būtisks tiesu administrācijā. Tā kā joprojām norit 

debates par policijas civilo raksturu un saistīto jurisdikciju, Likums par policiju vēl nav pieņemts. 

Augstāko Konstitucionālo tiesu prezidents iecēla bez apspriešanās ar politisko kustību pārstāvjiem 

un pilsoniskās sabiedrības organizācijām. Trūkst skaidri noteiktu un plaši publiskotu juridisku 

procedūru attiecībā uz tiesu. Projekts drošības sektora stratēģijai 2017. – 2022. gadam vēl nav 

pieņemts. 

Ir panākts zināms progress attiecībā uz plašāku sabiedrības līdzdalību likumprojektu izstrādē un 

citās likumdošanas iniciatīvās. Tomēr ne visas iniciatīvas ir saistītas ar sabiedrības līdzdalību un 

pilsoniskās sabiedrības organizāciju iesaistīšanos. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 98 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Daži uzlabojumi tika konstatēti tiesiskuma jomā, piemēram, Likuma par nepilngadīgo aizsardzību 

pieņemšana. Turklāt tam, ka ir izstrādāta un pieņemta valsts politikas programma ar skaidru 

struktūru attiecībā uz darbībām un mērķiem, būtu jākalpo par lietderīgu pārvaldības instrumentu 

likumdošanas darba un tā īstenošanas uzlabošanai. 

ES turpināja iesaistīties diskusijās ar Palestīniešu pašpārvaldi par cilvēktiesībām un demokrātiju. 

Šādas diskusijas netika rīkotas ar Hamas de facto varas iestādēm Gazas joslā, jo attiecībā uz tām ES 

īsteno politiku par neiesaistīšanos kontaktos. Cilvēktiesību un demokrātijas jautājumi tika apspriesti 

ES un Palestīnas atbrīvošanas organizācijas (PAO) Apvienotās komitejas sanāksmē jūnijā, kura 

sekoja martā notikušajai Cilvēktiesību, labas pārvaldības un tiesiskuma apakškomitejas sanāksmei. 

Izšķirīgi svarīgākos jautājumus AP/PV apsprieda arī sanāksmē ar prezidentu Abbas, kas jūnijā 

notika Briselē. ES pārstāvja birojs Jeruzalemē (EUREP) īstenoja lielu skaitu pasākumu vietējā 

līmenī, piemēram, nāca klajā ar vietēja līmeņa paziņojumiem, rīkoja apmeklējumus uz vietas un 

apmeklēja tiesas sēdes, kā arī organizēja formālus un neformālus pasākumus. Problemātiski 

jautājumi tika apspriesti regulārās sanāksmēs ar palestīniešu partneriem. EUREP sadarbojās ar 

pilsoniskās sabiedrības organizācijām, lai iegūtu informāciju un izskaidrotu un popularizētu ES 

nostāju. Visu šo pasākumu ietekme nav tik viegli nosakāma. Tie noteikti ir veicinājuši cilvēktiesību 

un demokrātijas jautājumu popularizēšanu publiskajā telpā, un tādējādi palīdzējuši uzlabot 

palestīniešu informētību. ES ir atbalstījusi cilvēktiesību un dzimumu jautājumu nodaļu izveidošanu 

galvenajās ministrijās, piemēram, Iekšlietu ministrijā un Tieslietu ministrijā. 

Atbalstu cilvēktiesību aizstāvjiem, jo īpaši vietējā līmenī, ES ir sniegusi, īstenojot virkni pasākumu 

gadījumos, kad Izraēlas spēki aiztur palestīniešus – gan pilnīgas aizturēšanas, gan administratīvas 

aizturēšanas gadījumos, tostarp bērnu vecumā no 12 līdz 18 gadiem aizturēšanas gadījumos, kā arī 

saistībā ar beduīnu kopienām. Gan Briselē, gan Rietumkrastā notika daudzas sanāksmes ar mērķi 

atbalstīt pilsoniskās sabiedrības organizācijas, kuras darbojas cilvēktiesību jomā. EUPOL COPPS 

rīkoja daudzas papildu sanāksmes ar dažādām cilvēktiesību jomā aktīvām PSO. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 99 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

ES 2016. gadā turpināja sniegt finansiālu atbalstu projektiem, kas tiek finansēti no Eiropas 

kaimiņattiecību instrumenta (EKI), konkrētāk – sniedzot atbalstu visām attiecīgajām iestādēm, 

izmantojot PEGASE (akronīms franču valodā Mecanisme "Palestino - Européen de Gestion et 

d'Aide Socio-Economique") tiešo finanšu atbalsta mehānismu, Stabilitātes un miera veicināšanas 

instrumentu (IcSP) un KDAP līdzekļus (saistībā ar EUPOL COPPS). Plašo atbalsta pasākuma 

klāstu noslēdza ES finansējums humānās palīdzības projektiem. 

Ar PEGASE mehānismu tika nodrošināts pastāvīgs finansējums darbībām, ko Palestīniešu 

pašpārvalde cita starpā īstenoja cilvēktiesību un demokrātijas jomā, tostarp saistībā ar tiesiskuma 

principu (kopējais piešķīrums PEGASE mehānismam 2016. gadā: EUR 155 miljoni, no kuriem tikai 

daļa var tikt tieši piešķirta pasākumiem cilvēktiesību un demokrātijas jomā). Pārvaldībai tika darīts 

pieejams EUR 8,1 miljons, EUPOL COPPS – EUR 9,17 miljoni un IcSP – EUR 3 miljoni. No 

transversālā viedokļa viens no pozitīvajiem rezultātiem ir tas, ka valdība izstrādāja un pieņēma 

valsts politikas programmu. Ar finansējumu tika atbalstīta spēju veidošana, un dotācijas veicināja 

pilsoniskās sabiedrības organizāciju darbu. 

2014. gadā prezidents Abbas bez atrunām parakstīja instrumentus par pievienošanos 

55 starptautiskiem cilvēktiesību, humanitāro tiesību un diplomātiskajiem nolīgumiem. Kā Islāma 

sadarbības organizācijas locekle PAO parakstīja Kairas deklarāciju par cilvēktiesībām, un kā Arābu 

līgas locekle tā parakstīja Arābu Cilvēktiesību hartu. Vairākas ANO aģentūras nodarbojas ar 

cilvēktiesību jautājumiem okupētajā palestīniešu teritorijā. 

Neraugoties uz pievienošanos ANO Konvencijai pret spīdzināšanu (UNCAT) 2014. gada martā un 

prezidenta 2013. gada maijā izdoto dekrētu, kas apstiprina Palestīniešu pašpārvaldes apņemšanos 

aizliegt visus spīdzināšanas veidus, joprojām bija dzirdamas regulāras sūdzības par spīdzināšanu un 

sliktu izturēšanos aizturēšanas centros Gazas joslā un Rietumkrastā. 

Šķēršļi turpmākam progresam var rasties, ja vispārējā politiskā situācija pasliktināsies, un 

Palestīniešu pašpārvaldes relatīvā stabilitāte tiks vājināta. Tas varētu notikt, ja turpināsies strupceļš 

saistībā ar divu valstu risinājuma īstenošanu, un jo īpaši, ja vēl vairāk pastiprināsies darbības 

saistībā ar Izraēlas apmetnēm, kā tas bija 2016. gadā. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 100 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Jordānijas Hāšimītu Karaliste 

2016. gadā valstī bija vērojamas vairākas pozitīvas norises ar demokrātiju un tiesiskumu saistītos 

jautājumos. Tomēr šie atzinīgi vērtējamie pasākumi nevar novērst uzmanību no vārda un 

biedrošanās brīvības telpas turpmākas samazināšanas valstī, ko Jordānija īsteno kā daļu no atbildes 

reakcijas uz aizvien lielākām drošības problēmām. 

2016. gadā ES prioritātes galvenokārt balstījās uz četriem punktiem: atbalsts demokrātijai saistībā 

ar parlamenta vēlēšanām, atbalsts biedrošanās brīvībai, pilsoniskajai sabiedrībai un vārda brīvībai 

saistībā ar drošības stāvokļa pasliktināšanos, iekļautība un atbalsts Sīrijas bēgļu tiesībām. 

Drošības situācijas pasliktināšanās reģionā kopumā, kā arī pašā Jordānijā, lika iestādēm vēl vairāk 

pastiprināt politikas veidošanas drošības aspektus. Jordānija arvien vairāk paļāvās uz rīkojumiem, 

kas ierobežo plašsaziņas līdzekļu brīvību, un citiem ierobežojošiem pasākumiem ar mērķi novērst 

ziņošanu par sensitīviem jautājumiem, tostarp par Jordānijas bruņoto spēku un karaļnama lomu. 

Vienlaikus tika izdarīts spiediens uz pulcēšanās un biedrošanās brīvību, un tika pastiprinātas 

kontroles attiecībā uz pilsonisko sabiedrību. 

2016. gada septembrī notika parlamenta vēlēšanas. Iekšzemes un starptautiskie novērotāji vēlēšanas 

novērtēja kā labi pārvaldītas, neraugoties uz dažiem atsevišķiem un nesaistītiem incidentiem. 

Neskatoties uz izmaiņām, kuru mērķis ir veicināt uz partijām balstītu politiku, šķiet, ka balsošanā 

joprojām galvenie faktori ir ģimenes un vietējās kopienas saiknes. Tāpēc vēlēšanu rezultāti ir tikai 

neliels solis ceļā uz mērķi izveidot uz partijām balstītu parlamentu. ES vēlēšanu novērošanas misija 

vēlēšanas atzina par "labi pārvaldītām, pārredzamām un mierīgām". 

  



 

 

12816/17   id/IP/ir 101 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Daži pozitīvi pasākumi tika veikti tiesu jomā, piemēram, cietumsodu un pirmstiesas apcietinājuma 

samazināšana sodu/kriminālprocesu likumprojektā, korupcijas apkarošanas likuma atjaunināšana, 

pievienojot jaunus noziegumus, un uzlabojumi liecinieku un informatoru aizsardzībā, kā arī Karaļa 

padomes izveidošana jautājumos par tiesu sistēmas reformu. Karalis nāca klajā arī ar karaļa 

diskusiju dokumentu "Tiesiskums un pilsoniska valsts", kurā izklāstīts ceļvedis par to, kā sasniegt 

vēlamo pilsonisko valsti, kur likumi attiecas uz visiem. Visbeidzot, iestādes publicēja visaptverošu 

valsts plānu cilvēktiesību jomā 2016.– 2025. gadam un turpmāku Tieslietu ministrijas sagatavotu 

īstenošanas plānu. 

2016. gada martā ES delegācija rīkoja apaļā galda diskusiju, lai kopā ar pilsoniskās sabiedrības 

organizācijām un dalībvalstīm apspriestu dzimumu līdztiesības jautājumus. 

Ir noteiktas piecas ES prioritātes turpmākajiem gadiem: uzskatu un vārda brīvība, tiesiskums un 

cīņa pret spīdzināšanu, nāvessoda atcelšana, sieviešu un dzimumu līdztiesība, kā arī pilsoniskā 

sabiedrība un pulcēšanās un biedrošanās brīvība. 

ES dažādos formātos turpināja iesaistīties diskusijās ar Jordāniju par cilvēktiesībām un demokrātiju, 

tostarp Asociācijas komitejā (2016. gada jūlijā) un Cilvēktiesību apakškomitejā (2016. gada 

oktobrī). ES uzsvēra, ka labākais līdzeklis pret radikalizāciju ir atvērta sabiedrība, kurā tiek 

ievērotas cilvēktiesības un pamatbrīvības. 

Attiecībā uz nāvessodu ES novembrī rīkoja demaršu, kurā aicināja atjaunot moratoriju. Kaut arī 

Tieslietu ministrs ir paudis gatavību nodrošināt nāvessoda jautājuma lielāku atbilstību 

starptautiskajiem standartiem, Jordānijas tiesas diviem notiesātajiem noziedzniekiem piesprieda 

nāvessodu. 

ES un Jordānijas Asociācijas padome 2016. gada decembrī pieņēma partnerības prioritātes un 

pievienoto paktu. Viena no trim prioritātēm ir "stiprināt demokrātisko pārvaldību, tiesiskumu un 

cilvēktiesības". 

Tajā pašā mēnesī ES un vairākas dalībvalstis atbalstīja cilvēktiesībām veltīto Karama filmu 

festivālu un ar to saistītos pasākumus. Saskaņā ar #EU4HumanRights kampaņu ES delegācija 

sagatavoja vairākus videomateriālus, kuros tiek skartas dažas attiecībā uz Jordāniju noteiktas 

prioritātes cilvēktiesību jomā. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 102 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Visu gadu ES sniedza ievērojamu atbalstu Sīrijas bēgļiem Jordānijā. Visas ES vietējās koordinācijas 

darba grupas regulāri apsprieda Sīrijas bēgļu situāciju, un jo īpaši to bēgļu situāciju, kuri ir nonākuši 

"neapdzīvotā vietā" starp Jordānijas un Sīrijas robežu (bermā). Pasākumos uzmanība tika vērsta arī 

uz drošības situāciju bermā ar mērķi dot partneriem iespēju atsākt humānās palīdzības sniegšanas 

centienus. Cilvēktiesību jautājumu darba grupai tika sniegta jaunākā informācija par migrējošo 

darba ņēmēju tiesībām un jo īpaši Sīrijas iedzīvotāju tiesībām, ņemot vērā Jordānijas un ES paktu. 

Galvenā uzmanība tika pievērsta problēmām, ar kurām sastopas Sīrijas bēgļi, saņemot darba 

atļaujas, un pasākumiem, kas Jordānijai būtu jāīsteno, lai izpildītu ES un Jordānijas paktā noteiktās 

saistības (līdz 2018. gada beigām izveidot 100 000 darbavietas) un pilnībā izmantotu iespējas, ko 

sniedz izcelsmes noteikumu vienkāršošana, par ko lēmums tika pieņemts 2016. gada jūlijā. 

Visbeidzot, ņemot vērā to, cik svarīga ir ES un Jordānijas apņemšanās veicināt reliģisko 

daudzveidību, Jordānija tika izvēlēta par nesen ieceltā īpašā sūtņa reliģijas un ticības brīvības 

veicināšanai Ján Figel pirmās misijas valsti. Īpašais sūtnis valsti apmeklēja oktobrī un apstiprināja, 

ka ES ir gatava atbalstīt Jordāniju cīņā pret reliģisko ekstrēmismu un stiprināt Jordānijas 

tradicionālo lomu, kas ir veicināt miermīlīgu islāmu un kristiešu un citu reliģisko un etnisko 

kopienu harmonisku līdzāspastāvēšanu. 

2016. gadā ES turpināja sniegt finansiālu atbalstu projektiem, kas tiek finansēti, izmantojot Eiropas 

kaimiņattiecību instrumentu (EKI), Eiropas Demokrātijas un cilvēktiesību instrumentu (EIDHR) un 

Stabilitātes un miera veicināšanas instrumentu (IcSP). 

2016. gadā tika noslēgti līgumi par 16 projektiem (tostarp par vēlēšanu novērošanas misiju), kuros 

galvenā uzmanība vērsta uz pilsoniskās sabiedrības un plašsaziņas līdzekļu, kā arī Valsts 

cilvēktiesību centra spēju stiprināšanu, atbalstu demokrātiskai pārvaldībai, bērnu aizsardzības 

stiprināšanu un iespēju nodrošināšanu sievietēm. 

Jordānija ir daudzu starptautisko cilvēktiesību konvenciju puse. Tā nav Starptautiskās konvencijas 

par visu personu aizsardzību pret piespiedu pazušanu, Starptautiskās konvencijas par visu migrējošu 

darba ņēmēju un viņu ģimenes locekļu tiesību aizsardzību vai Starptautiskā pakta par pilsoniskajām 

un politiskajām tiesībām Otrā fakultatīvā protokola par nāvessoda atcelšanu puse. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 103 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Valsts drošības tiesas izmantošana ar terorismu saistītās lietās rada pamatu bažām par tiesībām uz 

taisnīgu tiesu. Cilvēktiesību aizstāvji un NVO joprojām ziņo par spīdzināšanas un sliktas 

izturēšanās gadījumiem policijā un valsts drošības iestādēs. Pēdējos gados pastāvīgi pasliktinās arī 

Jordānijas vērtējums Pasaules Ekonomikas foruma dzimumu nevienlīdztiesības indeksā (140. vieta 

starp 145 valstīm). 

Libānas Republika 

Neraugoties uz ilgstošo institucionālo strupceļu, kas beidzās ar prezidenta Aoun ievēlēšanu 

2016. gada 31. oktobrī, un Sīrijas konflikta smago ietekmi uz valsti, Libānā bija vērojami daži 

pozitīvi pavērsieni cilvēktiesību aizsardzības jomā, piemēram, Valsts cilvēktiesību komisijas 

izveidošana un sekmīgu pašvaldības vēlēšanu organizēšana. ES un Libāna paktā, par kuru nesen 

tika panākta vienošanās, Libāna apņemas uzlabot bēgļu dzīves apstākļus. Tomēr Libānas 

sasniegumi šajā ziņā nav vienmērīgi, un valstī ne vienmēr tiek ievēroti vajadzīgie starptautiskie 

aizsardzības standarti, piemēram, daudzi bēgļi ir spiesti dzīvot nelikumīgā statusā, jo viņi nevar 

atļauties samaksāt uzturēšanās maksu USD 200 apmērā. Turklāt vairāku tiesas lietu izskatīšana, 

pamatojoties uz krimināllikumu par neslavas celšanu, šķiet, ir vērsta uz vārda brīvības 

ierobežošanu, savukārt īpašas bažas rada ierobežotās garantijas piekļūt taisnīgai tiesai. 

ES galvenās prioritārās jomas Libānā galvenokārt bija vārda brīvība, cīņa pret spīdzināšanu un 

sliktu izturēšanos, nāvessoda atcelšana, kriminālvajāšana militārajos tribunālos un pamattiesību 

pieejamība bēgļiem un migrantiem, lai nodrošinātu tiem pienācīgus dzīves apstākļus. Uzmanības 

centrā bija arī sieviešu un bērnu tiesību ievērošana, kā arī cilvēktiesību pārkāpumi cietumos un 

pirmstiesas apcietinājuma pagarinātie termiņi. 

Valsts iestādes joprojām ir vājas pārredzamības un efektivitātes ziņās un jo īpaši saistībā ar 

korupciju, kā to parādīja 2015. gada atkritumu savākšanas krīze. Cerības apkarot korupciju tagad 

saistās ar jaunizveidoto nacionālās saskaņas valdību, kura savā pirmajā valdības paziņojumā to 

apņēmās darīt. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 104 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Pašvaldību vēlēšanas sekmīgi norisinājās 2016. gada maijā. ES aktīvi atbalstīja šo procesu, 

izmantojot Apvienoto Nāciju Organizācijas Attīstības programmas (UNDP) Libānas vēlēšanu 

palīdzības projektu, ar ko tika sniegta tehniska palīdzība Iekšlietu ministrijai, un sniedzot ES 

atbalstu pilsoniskās sabiedrības centieniem vēlēšanu novērošanā. ES un ES dalībvalstu diplomāti 

apmeklēja vēlēšanu iecirkņus, un bija tieši vēlēšanu procesa liecinieki visos četros vēlēšanu 

posmos. ES atbalsts un palīdzība deva ne tikai būtisku ieguldījumu pašvaldību vēlēšanu sekmīgā 

organizēšanā, bet arī apstiprināja ES uzticēšanos Libānas spējām rīkot brīvas un taisnīgas 

parlamenta vēlēšanas, kas paredzētas 2017. gada maijā. ES ir piedāvājusi turpināt atbalstīt Libānu, 

lai vēl vairāk uzlabotu tās vēlēšanu procesus, tostarp, pamatojoties uz iepriekšējiem vēlēšanu 

novērošanas misiju ieteikumiem, kuru mērķis ir nodrošināt pārredzamākas, ticamākas un 

iekļaujošākas vēlēšanas, proti, neatkarīga vēlēšanu komisija, iepriekš iespiestas vēlēšanu zīmes, 

tiesību akti, kas veicina sieviešu līdzdalību vēlēšanās, un balsošanas vecuma samazināšana līdz 

18 gadiem (vecums, no kura iestājās juridiskā atbildība). Tomēr dzimumu pārstāvība pašvaldību 

vēlēšanās bija neapmierinoša. 

Parlaments 2016. gada oktobrī pieņēma likumu, ar kuru tika izveidots Valsts cilvēktiesību institūts 

(viens no vispārējā regulārā pārskata ieteikumiem) un kurā tika paredzēts izveidot valsts preventīvo 

mehānismu ar mērķi izmeklēt un uzraudzīt spīdzināšanas izmantošanu un sliktu izturēšanos 

apcietinājuma vietās. Pirmo reizi jaunajā nacionālās saskaņas valdībā, kas tika izveidota 2016. gada 

18. decembrī, ir iekļauta Valsts ministrija Cilvēktiesību jautājumos un Sieviešu lietu ministrija, 

savukārt Cilvēktiesību departaments tika izveidots Vispārējās drošības dienesta ietvaros. 

Libānas Vispārējās drošības dienests ar Augstā cilvēktiesību komisāra biroja (OHCHR) atbalstu ir 

pieņēmis rīcības kodeksu. Pozitīvs solis ceļā uz diskriminācijas aizliegumu bija tas, ka tika atcelts 

kriminālkodeksa pants, kas ļauj atsaukt apsūdzības un piemērot naudas sodus gadījumos, kad 

izvarotājs apprec cietušo. 

2016. gadā ES un Libāna risināja sarunas un vienojās par partnerības prioritātēm un paktu. Svarīgs 

aspekts šajās diskusijās un to tekstu galīgajās redakcijās, par kuriem tika panākta vienošanās, bija 

cilvēktiesību aizsardzības jautājums. Kas attiecas uz paktu, bēgļu tiesību aizsardzība veido būtisku 

daļu no Libānas saistībām. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 105 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

ES un Libānas Cilvēktiesību, demokrātijas un pārvaldības apakškomitejas sanāksmē (Briselē, 

2016. gada maijā) tika panākta vienošanās par sarakstu ar 12 operatīviem secinājumiem, saistībā ar 

kuriem paredzēts rīkot turpmākus pasākumus. Tiem bija pievienots saraksts ar tiesas lietām, kas ES 

rada bažas. Gan pirms, gan pēc minētās sanāksmes ES iesaistījās sadarbībā ar visdažādākajām 

cilvēktiesību jomā ieinteresētajām personām, kas pārstāv pilsonisko sabiedrību; šī iesaiste notika 

gan centrālajā līmenī Briselē, gan ar ES delegācijas starpniecību Beirūtā. Arī aprīlī Beirūtā 

notikušajā ES un Libānas Tieslietu un iekšlietu apakškomitejas sanāksmē ES varēja paust svarīgus 

vēstījumus par cilvēka pamattiesību aizsardzību. 

ES uzturēja regulārus kontaktus ar UNHCR, un ES delegācija regulāri apmeklēja UNHCR rīkotos 

brīfingus, jo īpaši par jauno apstiprinājuma sistēmu, kuru attiecībā uz "pārvietotām personām no 

Sīrijas" izstrādā Libānas Sociālo lietu ministrija un kuras mērķis ir aizstāt pašreizējo UNHCR bēgļa 

statusu. Nav skaidrs, vai jaunā valdība turpinās šo iniciatīvu. 

ES delegācija organizēja vairākas tematiskas konsultatīvas sanāksmes ar PSO, kuru līdzdalība ir 

kļuvusi ļoti aktīva. 

Regulāri kontakti ar Libānas iestādēm tiek uzturēti, arī lai nodrošinātu to, ka ES un Libānas 

terorisma apkarošanas ceļveža īstenošanā tiek ievērota uz cilvēktiesībām balstīta pieeja. 

ES delegācija un ES dalībvalstis, sadarbojoties ar NVO, cieši seko vairākām svarīgām lietām, kuras 

pašlaik tiek izskatītas attiecībā uz cilvēktiesību aizstāvjiem, jo īpaši tām lietām, kas attiecas uz 

vārda brīvību un likuma par neslavas celšanu ļaunprātīgu izmantošanu. Attiecībā uz Manal Assi 

lietu ES delegācija rīkoja cilvēktiesību kontaktpunktu sanāksmi, kurā piedalījās nevalstiskās 

organizācijas, kas aktīvi atbalsta apelāciju pret Krimināltiesas spriedumu, kurā tika izmantots 

Kriminālkodeksa 252. pants, kas netieši attaisno slepkavību "goda aizstāvēšanas" dēļ, lai vīrietim, 

kas apsūdzēts par savas sievas piekaušanu līdz nāvei, samazinātu cietumsodu uz pieciem gadiem. 

Saistībā ar novembrī veikto ES plānošanas misiju Beirūtā daudzas pilsoniskās sabiedrības 

ieinteresētās personas mudināja ES skaļāk paust savu viedokli, saucot Libānas valdību pie 

atbildības par cilvēktiesību pārkāpumiem. Daudzi pauda bažas par to, ka ES ietekme šajā jomā ir 

mazinājusies saistībā ar tās bažām par bēgļu krīzi. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 106 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

2016. gadā ES delegācija īstenoja vairākus pasākumus, kuru mērķis bija atbalstīt nāvessoda 

atcelšanu, un veica demaršu, lai ANO Ģenerālās asamblejas (ANO ĢA) Trešo komiteju 

iepazīstinātu ar ES prioritātēm. Atzīmējot Starptautisko dienu pret nāvessodu, ES vēstnieks nāca 

klajā ar paziņojumu, aicinot iestādes pieņemt tiesību aktu, kas apstiprinātu spēkā esošo moratoriju 

nāvessodam, paredzot tā atcelšanu. 

2016. gadā ES dažādu instrumentu ietvaros turpināja sniegt finansiālu atbalstu projektiem, kuru 

mērķis ir atbalstīt cilvēktiesības. Saskaņā ar 2016. gada rīcības programmu, ES pieņēma jaunu 

programmu ar nosaukumu "Juvenālo tiesību un krimināltiesību sekmēšana Libānā", kuras mērķis ir 

stiprināt juvenālo justīciju un nodrošināt aizsargājošu vidi bērniem saskaņā ar starptautiskajiem 

standartiem. Kopumā ES delegācija Libānā pašlaik pārvalda 31 dotāciju cilvēktiesību jomā. 

EIDHR ietvaros pilsoniskās sabiedrības organizācijas kopumā īstenoja astoņus projektus. Šajos 

projektos uzmanība ir vērsta uz atbalsta sniegšanu iniciatīvām, kuru mērķis ir veicināt tiesību uz 

taisnīgu tiesu ievērošanu, tostarp izbeigt militārās tiesas jurisdikciju attiecībā uz civiliedzīvotājiem. 

Pastāvīgs atbalsts tika sniegts arī tādās jomās kā spīdzināšanas novēršana, palīdzība cietušajiem un 

apcietinājuma apstākļu uzlabošana. Atbalsts cilvēktiesību jomā tika arī sniegts, izmantojot 

tradicionālo divpusējās palīdzības finansējumu (EKI), un tika veikti vairāki pasākumi saistībā ar 

VRP procesa īstenošanu un cietuma sistēmas reformu, kā arī vārda brīvību. 

Citi pasākumi tika vērsti uz tiesu iestāžu neatkarību, juridisko palīdzību, vārda brīvību, vēlēšanu 

reformu, bēgļu un migrējošu darba ņēmēju tiesībām un bēgļu un neaizsargāto uzņēmējkopienu 

piekļuvi vairākām pamattiesībām. Ar šiem projektiem tiek stiprināta Libānas demokrātija, kā arī 

uzlaboti bēgļu dzīves apstākļi. 

Neskatoties uz daudzajām problēmām, ar kurām Libāna saskaras, tā ir izrādījusi apņēmību 

sadarboties ar starptautiskiem cilvēktiesību mehānismiem. Tomēr vispārējā regulārā pārskata (VRP) 

ieteikumi, kas Libānai tika sniegti 2010. un 2016. gadā, vēl nav pilnībā izpildīti, un Libānā joprojām 

ir jāizveido valsts komiteja šo ieteikumu īstenošanai. 

Libānu apmeklēja īpašais referents reliģijas brīvības jautājumos, kura ieteikumi pašlaik tiek 

izskatīti. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 107 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Attiecībā uz līguma izpildes uzraudzības struktūrām – Libāna savu ziņojumu par Starptautisko 

paktu par pilsoniskajām un politiskajām tiesībām (ICCPR) iesniedza 2016. gada jūnijā. Tā paredz 

izveidot valsts struktūru, kuras uzdevums ir sagatavot visus ziņojumus ANO mehānismiem, tostarp 

VRP, un sekmēt sadarbību starp ministrijām jautājumos par ANO ziņojumiem. 

Svarīgākās cilvēktiesību problēmas Libānā vēl arvien ir spīdzināšanas un patvaļīgas aizturēšanas 

novēršana, administratīvā aizturēšana, cietuma apstākļu atbilstība starptautiskajiem standartiem, 

nāvessoda atcelšana, sieviešu un vīriešu līdztiesības veicināšana, bēgļu dzīves apstākļu uzlabošana, 

migrantu un citu neaizsargātu grupu aizsardzība un diskriminācijas apkarošana. Tas, ka Likums par 

neslavas celšanu tiek izmantots, lai ierobežotu vārda brīvību, un jo īpaši to personu 

kriminālvajāšana militārajās tiesās, kuras kritizē valdību vai tās institūcijas, rada satraukumu, kā arī 

palielina citu cilvēktiesību pārkāpumu risku. Libāna nespēja ievērot likumprasības, kas paredz 

uzlabot apcietinājuma vietu un cietumu apstākļus, un tādējādi tiek palielināta cilvēktiesību 

pārkāpumu iespējamība. 

Lai de jure un de facto novērstu ar dzimumu saistītu diskrimināciju, būtiski ir palielināt sieviešu 

pārstāvību politikā un pieņemt civilstāvokļa likumu. Būtiski ir arī atcelt Kriminālkodeksa 

noteikumus, ar kuriem tiek diskriminētas sievietes, un novērst sieviešu diskrimināciju saistībā ar 

viņu tiesībām nodot savu pilsonību bērniem. Vēl nav pieņemti tiesību akti, ar kuriem tiktu izpildītas 

Libānas saistības saskaņā ar UNCAT un OPCAT. 

Ne tikai Sīrijas bēgļi, bet arī citas iedzīvotāju kategorijas, piemēram, palestīniešu bēgļi Libānā un 

migrējošie darba ņēmēji, tostarp mājsaimniecībā nodarbinātās personas, saskaras ar diskrimināciju 

saistībā ar piekļuvi pamattiesībām. Īpaši nozīmīgas ir "tiesības uz tiesībām", t. i., piekļuve 

dokumentiem, ar kuriem pierāda identitāti, likumīgu uzturēšanos un uzturēšanās statusu, kas ļauj 

iesniegt sūdzības, nebaidoties no aizturēšanas vai izraidīšanas (tostarp atceļot sponsorēšanas un 

"Kafala" sistēmas). 



 

 

12816/17   id/IP/ir 108 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Sīrijas Arābu Republika 

Pēc sešiem konflikta gadiem situācija Sīrijā ir šaušalīga. ES nosoda joprojām notiekošos 

sistemātiskos, plaši izplatītos un smagos cilvēktiesību pārkāpumus un visus starptautisko 

humanitāro tiesību pārkāpumus, ko veic visas konfliktā iesaistītās puses, jo īpaši Sīrijas režīms un 

ANO sarakstos iekļautās teroristu organizācijas, kā dokumentējusi Neatkarīgā starptautiskā 

izmeklēšanas komisija Sīrijas Arābu Republikas jautājumā, kura darbojas ar ANO mandātu. 

ES mērķi cilvēktiesību un demokrātijas jomās ir atkārtoti pausti Padomes 2016. gada maija un 

oktobra secinājumos, kuros tiek atbalstīts politisks krīzes risinājums, pamatojoties uz 2012. gada 

Ženēvas paziņojumu un attiecīgajām ANO DP rezolūcijām. 60 

Visi tie, kas vainojami starptautisko tiesību un jo īpaši starptautisko humanitāro tiesību un 

cilvēktiesību pārkāpumos, daži no kuriem varētu būt uzskatāmi par kara noziegumiem vai 

noziegumiem pret cilvēci, ir jāsauc pie atbildības, tostarp tie, kas izdara noziegumus pret 

reliģiskajām, etniskajām un citām grupām un minoritātēm. Nesodāmība par šādiem noziegumiem 

nav pieņemama, un tāpēc ES turpina atbalstīt centienus vākt pierādījumus saistībā ar turpmāko 

tiesvedību. ES atgādina par savu pārliecību, ka jautājums par situāciju Sīrijā būtu jānodod 

Starptautiskajā Krimināltiesā, un atjauno savu aicinājumu ANO Drošības padomei rīkoties šajā 

sakarā. ES un tās dalībvalstis centās izpētīt saskaņotas darbības iespējas cita starpā ar ANO 

Ģenerālās asamblejas palīdzību, kura galu galā 2016. gada decembrī pieņēma rezolūciju, ar kuru 

izveidoja "starptautisku, objektīvu un neatkarīgu mehānismu palīdzības sniegšanai saistībā ar 

izmeklēšanu un kriminālvajāšanu attiecībā uz personām, kuras saskaņā ar starptautiskajām 

tiesībām ir atbildīgas par vissmagākajiem noziegumiem, kas kopš 2011. gada marta izdarīti Sīrijas 

Arābu Republikā". 

ES turpināja dialogu ar pilsoniskās sabiedrības organizācijām un cilvēktiesību aktīvistiem, lai tos 

atbalstītu centienos palīdzēt Sīrijas iedzīvotājiem un gūtu pārskatu par noziegumiem, ko izdarījuši 

valsts un nevalstiski dalībnieki valsts iekšienē. Ar Eiropas Demokrātijas un cilvēktiesību 

instrumentu tiek finansētas dažas pilsoniskās sabiedrības organizācijas, kuras darbojas ar mērķi 

sekmēt cilvēktiesības un atbalstīt cilvēktiesību aizstāvjus. 

                                                 
60 Padomes secinājumi par ES reģionālo stratēģiju attiecībā uz Sīriju un Irāku, kā arī Da'esh 

draudiem, 9105/16, 2016. gada 23. maijs, un Padomes secinājumi par Sīriju, 2016. gada 
17. oktobris. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 109 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Eiropas Parlaments 2016. gadā pieņēma vairākas rezolūcijas, kurās uzmanība tika vērsta uz stāvokli 

Sīrijā 61. 

ES atbalstīja ANO Cilvēktiesību padomes, kā arī ANO Ģenerālās asamblejas Trešās komitejas 

rezolūcijas par Sīriju, kurās tiek nosodīts vardarbības uzliesmojums valstī, Sīrijas iestāžu piekoptā 

tvertņveida bumbu un ķīmisko ieroču izmantošana un cilvēktiesību pārkāpumi, ko veic bruņoti 

ekstrēmistu grupējumi, un lūdza puses ievērot savas saistības saskaņā ar starptautiskajām 

humanitārajām tiesībām un nodrošināt palīdzības organizācijām netraucētu piekļuvi Sīrijā. 

ES turpināja attiecībā uz Sīriju piemērot ierobežojošos pasākumus (naftas un naftas produktu 

tirdzniecības aizliegums, finanšu darījumu aizliegums utt.) un regulāri ieviesa jaunas sankcijas pret 

personām un vienībām, tostarp pret militārām un drošības sektora amatpersonām, kas ir atbildīgas 

par vardarbību un represijām Sīrijā. 

Lībija 

Politiskā pāreja Lībijā joprojām ir sarežģīta. Pārstāvju palāta vēl nav apstiprinājusi nacionālās 

saskaņas valdību, kā to paredzēja 2015. gada 17. decembrī Shīratā (Marokā) parakstītā Lībijas 

politiskā vienošanās. Lai gan Konstitūcijas izstrādes asambleja ir pabeigusi savu darbu, nav skaidrs, 

kad varētu notikt referendums par konstitūciju un vai vispār tas varētu notikt. Daudzus valsts 

apgabalus vēl joprojām apdraud vardarbīga konfrontācija un teroristu uzbrukumi. Tā rezultātā 

cilvēktiesību situācija Lībijā 2016. gadā turpināja pasliktināties. 

                                                 
61 Tostarp Eiropas Parlamenta 2016. gada 24. novembra rezolūciju par stāvokli Sīrijā 

(2016/2933(RSP)), Eiropas Parlamenta 2016. gada 6. oktobra rezolūciju par Sīriju 
(2016/2894(RSP)) un Eiropas Parlamenta 2016. gada 12. aprīļa rezolūciju par stāvokli 
Vidusjūras reģionā un vajadzību pēc ES holistiskas pieejas migrācijas jomā (2015/2095(INI)). 



 

 

12816/17   id/IP/ir 110 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Lībijas iedzīvotāji cieš no bruņotu grupējumu paralēlām struktūrām, kuras joprojām nesodīti 

pārkāpj cilvēktiesības. Bruņoti grupējumi visās pusēs veic cilvēktiesību pārkāpumus, pie tiem 

pieskaitāmi tieši un neselektīvi uzbrukumi civiliedzīvotājiem un civilajai infrastruktūrai, nelikumīga 

nogalināšana, spīdzināšana un slikta izturēšanās nelikumīgas apcietināšanas vietās, patvaļīga 

aizturēšana, nolaupīšana, piespiedu pazušana un piespiedu pārvietošana. Bruņoti grupējumi turpina 

nolaupīt civiliedzīvotājus viņu ģimenes saišu, identitātes vai reālās vai iedomātās politiskās 

piederības dēļ. Īpaši smagi un plaši izplatīti cilvēktiesību pārkāpumi bija ISIS kontrolētajās 

teritorijās, kurās tika ziņots par patvaļīgu nogalināšanu, masveida slepkavībām, spīdzināšanu, 

patvaļīgu apcietināšanu, piespiedu laulībām un bērnu laulībām. 

Tiesu sistēma joprojām ir strukturāli vāja, un bruņoti paramilitāri grupējumi izdara uz to spiedienu. 

Tiesas spriedumu izpilde ne vienmēr ir efektīva, un pēcrevolūcijas periodā Lībijā bija vērojama 

situācija, kurā valdīja vispārēja likumu neievērošana. Pēc šiem notikumiem nesamērīgs spiediens un 

uzbrukumi tiesu jomā ieinteresētajām personām (prokuroriem, tiesnešiem un advokātiem) ir 

nopietni apgrūtinājuši tiesu pieejamību. Tiesu telpām nodarīto bojājumu dēļ strādāt spēj mazāks 

skaits tiesu. Apstākļi, kādos atrodas tiesu iestādes, ir vēl vairāk saasinājuši korupciju valstī. 

2016. gadā Lībija ierindojās 170. vietā organizācijas Transparency International Korupcijas 

uztveres indeksā. 

Paramilitāro grupējumu spēks bieži vien ir kavējis iestāžu centienus panākt tiesību aktu izpildi. 

Organizācija Human Rights Watch ziņoja, ka tūkstošiem cilvēku cietumā saskaras ar ilgtermiņa 

patvaļīgu apcietināšanu, spīdzināšanu un citu veidu sliktu izturēšanos. Bažas joprojām rada 

migrantu, bēgļu un iekšzemē pārvietoto personu apstākļi. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 111 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Iekšzemē pārvietoto personu skaits 2016. gadā valstī samazinājās līdz 313 000, kā minēts 
2016. gada pārskatā par humānajām vajadzībām (10. lpp.), aptuveni 140 000 no tām atradās 
austrumu daļā, 151 000 – rietumu daļā un 22 000 – dienvidu daļā. Tika lēsts, ka 241 000 no 
minētajām identificētajām iekšzemē pārvietotajām personām bija vajadzīga palīdzība. Lielākā daļa 
no minētajām iekšzemē pārvietotajām personām atradās lielajās pilsētās, tostarp Bengāzī, Misratā 
un Tripolē. Tika ziņots, ka pārvietotajiem cilvēkiem 2016. gadā visvairāk bija vajadzīgas nepārtikas 
preces, pajumte, medicīniskā palīdzība un pārtika. Tika lēsts, ka 2016. gadā valstī atradās aptuveni 
357 259 migrantu un bēgļu, no kuriem 295 652 tika atzīti par tādiem, kam visvairāk ir vajadzīga 
palīdzība. Viņiem draud aizturēšana uz nenoteiktu laiku oficiālajos migrantu aizturēšanas centros un 
centros, kurus pārvalda vietējie paramilitārie grupējumi. Apstākļi šajos pārpildītajos centros ir 
ārkārtīgi nedroši, un piekļuve tiesiskajai aizsardzībai, pārtikai, sanitārijai vai veselības aprūpei ir ļoti 
ierobežota vai tās vispār nav, turklāt šie centri ir pakļauti vardarbīgiem uzbrukumiem, izvarošanai, 
izspiešanai un ekspluatācijai. Kaut arī 2016. gadā starptautiskām organizācijām tika piešķirta 
ierobežota piekļuve dažiem oficiālajiem centriem, paramilitāru grupējumu pārvaldītās neformālās 
aizturēšanas vietas humānās palīdzības organizācijām joprojām lielākoties nav pieejamas. Lībija 
joprojām ir galvenā tranzīta valsts cilvēku tirdzniecībā cietušajām personām, kas ierodas ES pa 
Vidusjūras reģiona centrālās daļas maršrutu, konkrēti – IOM lēš, ka 80 % no 11 000 Nigērijas 
sieviešu un meiteņu, kuras 2016. gadā ieradās Itālijā, ir seksuālai izmantošanai ES paredzētās 
cilvēku tirdzniecības upuri. 

Lībijas tiesību aktos nav pietiekami aizliegta vardarbība ģimenē, un valsts tiesību akti par personas 
statusu joprojām ir diskriminējoši attiecībā pret sievietēm, jo īpaši saistībā ar laulībām, šķiršanos un 
mantojumu. Viendzimuma attiecības ir aizliegtas un sodāmas ar brīvības atņemšanu līdz pieciem 
gadiem. 

Pilsoniskās sabiedrības organizācijas kļuva par daudzu konfliktā iesaistīto pušu uzbrukumu 
mērķiem. Pilsoniskās sabiedrības komisija 2016. gadā izdeva noteikumus, kas būtiski ierobežo 
vietējo un starptautisko pilsoniskās sabiedrības organizāciju darbību. Pilsoniskās sabiedrības 
komisijas padome ieviesa vairākus ierobežojumus un noteica kontroles attiecībā uz starptautisko 
nevalstisko organizāciju darbu Lībijā. 

"Reportieri bez robežām" ziņoja, ka 2016. gadā tika nogalināti divi žurnālisti. Kas attiecas uz 
2016. gada pirmo pusi, Lībijas Centrs preses brīvības jautājumos (LCFP) izskata septiņus 
slepkavības un slepkavības mēģinājumu gadījumus un 48 piespiedu pazušanas, personas 
nolaupīšanas, patvaļīgas apcietināšanas, fiziskas agresijas, draudu un verbālas agresijas, 
aizturēšanas un pagaidu apcietināšanas, netaisnīgas atlaišanas un cenzūras gadījumus, kas saistīti ar 
žurnālistiem. 2016. gadā Lībija Pasaules preses brīvības indeksā "Reportieri bez robežām" 
ierindojās 164. vietā. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 112 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

2016. gada maijā Misrātas un Tāvurgas pašvaldības panāca vienošanos, kas cita starpā paredzēja 
izveidot komiteju, kuras uzdevums būtu apmeklēt cietumus Misrātas pilsētā. Taču konkrēts plāns to 
Tāvurgas pilsētas iedzīvotāju atgriešanai, kuri kopš 2011. gada augusta ir pārvietoti, vēl nav 
izstrādāts. 

Neskatoties uz grūtībām, ko rada starptautiskas vai ES klātbūtnes trūkums uz vietas, ES turpināja 

iesaistīties cilvēktiesību diskusijās ar Lībijas iestādēm un Lībijas pilsoniskās sabiedrības 

pārstāvjiem. ES delegācija pastiprināja koordināciju ar ES dalībvalstīm un starptautiskajām 

organizācijām cilvēktiesību jautājumos. 2016. gada oktobrī tika uzsākts ES finansēts pētījums, ko 

veic ANO Dzimumu līdztiesības un sieviešu iespēju veicināšanas iestāde (UN WOMEN), par 

finansiālo iekļaušanu un ekonomisko attīstību un sievietēm, kurā ietverta atsevišķa nodaļa (profils 

dzimumu jautājumā) par Lībiju. 

Cilvēktiesību aizstāvji ir kļuvuši par vienu no galvenajiem mērķiem bruņotiem grupējumiem. 

2016. gadā ES turpināja sniegt atbalstu cilvēktiesību aizstāvjiem un uzsāka EIDHR ietvaros 

finansētu projektu, kura mērķis ir stiprināt to NVO spējas, kas darbojas cilvēktiesību jomā Lībijā. 

ES vispārējā sadarbības stratēģija Lībijā ietvēra divus atzarus: atbalstīt Lībijas politisko vienošanos, 

nacionālo saskaņas valdību un vietējās iestādes, stiprinot institucionālo attīstību, un īstenot 

projektus, kas sniedz tiešu labumu neaizsargātiem migrantiem, iekšzemē pārvietotām personām un 

bēgļiem, kā arī uzņēmējkopienām. Piemēram, reģionālās attīstības un aizsardzības programmas 

(RDPP) ietvaros tika uzsākti projekti, lai sniegtu tiešu palīdzību migrantiem, bēgļiem un patvēruma 

meklētājiem, kuri atrodas Lībijā vai ir izkāpuši Lībijas krastā, nodrošinātu rehabilitāciju 

izraudzītiem aizturēšanas centriem un apmācību Lībijas krasta apsardzei par procedūrām pēc 

migrantu izkāpšanas krastā. 

Vairākos pārejas procesiem veltītos projektos īpaša uzmanība tiek veltīta vietējai pārvaldībai, lai 

uzlabotu municipālo padomju spēju pārvaldīt un sniegt pienācīgus pakalpojumus un lai palielinātu 

Lībijas pilsoniskās sabiedrības organizāciju dalību politiskajos procesos un vietējo jautājumu 

izskatīšanā. Plašsaziņas līdzekļu sektorā ar projektu "Plašsaziņas līdzekļi Lībijā" speciālistiem 

joprojām tika piedāvātas apmācības žurnālistikas ētikā un ziņošanā naidīgos apstākļos un krīžu 

zonās. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 113 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Lai reaģētu uz vissteidzamākajām Lībijas iedzīvotāju vajadzībām, vairāku projektu mērķis ir 

uzlabot piekļuvi veselības aprūpei, veicināt izglītību un apkarot ar dzimumu saistītu vardarbību. 

Aizturēšanas centros un uzņēmējkopienās migrantiem tiek sniegta tieša palīdzība, aizsardzība un 

veselības pamataprūpe. Tiem migrantiem, kuri ir nonākuši Lībijā un vēlas atgriezties savā dzimtenē, 

tiek piedāvāta brīvprātīga repatriācija. 2016. gadā ES finansēja aptuveni 500 migrantu brīvprātīgu 

atgriešanu. 

Marokas Karaliste 

Piecus gadus pēc tam, kad tika pieņemta 2011. gada Konstitūcija, Maroka turpināja likumdošanas 

darbības, pieņemot 15 no 19 konstitutīviem likumiem, kas noteikti Konstitūcijā. Likumdevēja 

vēlēšanas notika 2016. gada 7. oktobrī. Sakarā ar tām uz Maroku tika nosūtīta Eiropas vēlēšanu 

ekspertu misija. 

ES 2016. gadā turpināja īstenot sadarbības centienus, lai atbalstītu reformas, ko uzņēmusies valdība, 

un turpināja atbalstīt pilsoniskās sabiedrības ieinteresētās personas. Migrantu tiesības, sieviešu 

tiesības, tiesu iestāžu un brīvības atņemšanas iestāžu sistēmas reforma bija vienas no galvenajām 

jomām, kurās ar ES atbalstu tika uzsākti jauni politikas virzieni. 

Lai gan 2011. gada Konstitūcijas efektīva īstenošana joprojām ir izaicinājums vidējā termiņā un 

ilgtermiņā, 2016. gadā tika konstatēts nozīmīgs progress: 

– 2016. gada 24. martā stājās spēkā konstitutīvie likumi par Tiesu varas augstāko padomi un par 

tiesnešu un prokuroru darbības nolikumu; 

– Pēc sabiedriskās apspriešanas par Kriminālkodeksa pārskatīšanu Tieslietu ministrija 2016. gada 

jūnijā iesniedza parlamentā likumprojektu, ko izskata Tieslietu un cilvēktiesību komiteja; 

– Kas attiecas uz pilsoniskās sabiedrības lomu, parlaments 2016. gada 31. maijā pieņēma divus 

konstitutīvus likumus par līdzdalības demokrātiju, t. i., par likumdošanas iniciatīvas tiesībām un 

tiesībām iesniegt lūgumrakstu; 



 

 

12816/17   id/IP/ir 114 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

– Runājot par pārvaldību, Maroka oficiāli iedarbināja nacionālo pretkorupcijas stratēģiju – 

līgumisku 10 programmu satvaru, kas aptver 239 projektus visās attiecīgajās nozarēs un struktūrās. 

2016. gadā Maroka ierindojās 90. vietā Transparency International indeksā; 

– Sieviešu tiesībām 2016. gadā pievērsās, pieņemot projektu, ar ko izveido Diskriminācijas 

apkarošanas un līdztiesības iestādi (Authority for Equality and Fight against Discrimination – 

APALD); 

– Visbeidzot, runājot par migrantu tiesībām, parlaments 2016. gada augustā pieņēma likumu pret 

cilvēku tirdzniecību; tomēr likumi par patvērumu un migrāciju vēl ir projekta stadijā. 2016. gadā 

Maroka ir arī uzsākusi nelikumīgo migrantu legalizēšanas otro posmu. 

Cilvēktiesību jomā joprojām pastāv nozīmīgas problēmas. 

Divus gadus pēc tam, kad 2014. gada novembrī tika iesniegti akti, kas vajadzīgi,lai ratificētu 

Apvienoto Nāciju Organizācijas Konvencijas pret spīdzināšanu un citiem nežēlīgas, necilvēcīgas 

vai pazemojošas izturēšanās veidiem fakultatīvo protokolu (OPCAT), joprojām tiek apspriesta 

novēršanas valsts mehānisma izveide un joprojām tiek ziņots par iespējamiem sliktas izturēšanās 

gadījumiem. 

Vārda brīvība un biedrošanās un pulcēšanās brīvība joprojām ir vieni no galvenajiem aspektiem. 

2016. gadā Maroka ierindojās 131. vietā organizācijas "Reportieri bez robežām" 2016. gada 

pasaules preses brīvības indeksā. Vairākus jautājumus joprojām uzskata par īpaši sensitīviem. Kas 

attiecas uz biedrošanās un pulcēšanās brīvību, dažas pilsoniskās sabiedrības organizācijas ir 

paudušas bažas par termiņiem to izveides akreditācijas saņemšanai. 

Saskaņā ar Kriminālkodeksa 489. pantu homoseksualitāte joprojām ir noziegums. 2016. gadā tika 

ziņots par homofobijas gadījumiem. 

Visbeidzot, runājot par nāvessodu, likumprojektā, ar ko pārskata Kriminālkodeksu, joprojām ir 

ietverta nāvessoda izmantošana. Maroka attiecībā uz nāvessodu turpina piemērot de facto 

moratoriju. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 115 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

ES ar Maroku ir tradicionāli īstenojusi atklātu un konstruktīvu dialogu par demokrātiju un 

cilvēktiesībām, jo īpaši Asociācijas padomes un Cilvēktiesību, demokrātijas un pārvaldības 

apakškomitejas ietvaros. Pēc 2015. gada decembra sprieduma par ES un Marokas lauksaimniecības 

nolīgumu 2016. gadā nenotika neviena Asociācijas padomes un Cilvēktiesību, demokrātijas un 

pārvaldības apakškomitejas sanāksme. ES strādā pie tā, lai abus dialogus atsāktu un stiprinātu. 

Atbalsts demokrātiskajām reformām un ilgtspējīgai un iekļaujošai ekonomiskajai attīstībai ir svarīga 

Marokai sniegtā ES finansiālā atbalsta daļa. Liela šā atbalsta daļa tiek sniegta budžeta atbalsta 

veidā, proti, sociālajām reformām, saimnieciskās darbības attīstībai, pārvaldības uzlabošanai, 

līdztiesībai, migrācijas politikai un justīcijas un brīvības atņemšanas iestāžu reformai. Apzinoties to, 

cik svarīga ir pilsoniskās sabiedrības loma demokratizācijas procesā, ES arī sniedz tiešu atbalstu 

dažādām pilsoniskās sabiedrības organizācijām. 

Kopumā likumdošanas jomā ir bijusi pozitīva virzība – ir pieņemts prāvs skaits aktu vai daudzi akti 

ir likumdošanas procesa beigu stadijā. ES joprojām ir apņēmības pilna atbalstīt reformu procesu, 

izmantojot konstitucionālo principu efektīvu īstenošanu. 

Rietumsahāra 

Apvienoto Nāciju Organizācija Rietumsahāru ir atzinusi par teritoriju, kurai nav savas pārvaldes un 

kuras statuss joprojām ir ANO paspārnē notiekošo sarunu procesa priekšmets. Tādēļ turpinās ANO 

vadīts process, kas palīdz pusēm panākt taisnīgu, ilgstošu un savstarpēji pieņemamu politisko 

risinājumu, kurš Rietumsahāras tautai nodrošinās pašnoteikšanos kārtībā, kas atbilst Apvienoto 

Nāciju Organizācijas Statūtu principiem un mērķiem. ANO DP 2016. gada 29. aprīlī pieņēma 

Rezolūciju 2285 (2016), ar ko uz vienu gadu atjauno Apvienoto Nāciju Organizācijas misijas 

referendumam Rietumsahārā (MINURSO) pilnvaru termiņu. 

ES atkārtoti pauda bažas par konflikta ilgumu un tā ietekmi uz drošību, cilvēktiesībām un reģionālo 

sadarbību. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 116 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

ES ir arī pastāvīgi paudusi atbalstu ANO un ANO DP rezolūcijām, kurās puses tiek mudinātas 

turpināt savus attiecīgos centienus uzlabot cilvēktiesību stāvokli un veicināt cilvēktiesību 

aizsardzību Rietumsahārā un tiek pausta atzinību par Valsts cilvēktiesību padomes komiteju 

stiprināšanu, kuras darbojas Dahlā un Ajūnā. 

ES ir arī turpinājusi darbu pie atsevišķiem it kā notikušu cilvēktiesību pārkāpumu gadījumiem, 

sazinoties ar pilsoniskās sabiedrības organizācijām, cilvēktiesību aizstāvjiem, Valsts cilvēktiesību 

padomi (CNDH) un tās reģionālajiem birojiem. 

Alžīrijas Tautas Demokrātiskā Republika 

Situācijā, kuru raksturoja finansiālas grūtības zemo naftas un gāzes cenu dēļ, Alžīrija 2016. gada 

februārī pieņēma konstitucionālo reformu, kuras mērķis bija stiprināt tiesiskumu un veicināt 

pamattiesību aizsardzību. Lai īstenotu šos noteikumus, tika pieņemti vairāki tiesību akti. Tajā pašā 

laikā dažu minēto tiesību – jo īpaši pulcēšanās brīvības un vārda brīvības – izmantošana praksē 

dažreiz joprojām tika apstrīdēta. 

Kas attiecas uz prioritātēm, atbalsts pilsoniskajai sabiedrībai joprojām ir būtisks ES darbības 

aspekts Alžīrijā, jo īpaši attiecībā uz līdzdalības demokrātiju vietējā līmenī un pilsoniskās 

sabiedrības izturētspēju kopienas līmenī. Galvenokārt savu tematisko programmu ietvaros ES arī 

aktīvi iesaistās atbalsta sniegšanā cilvēktiesību aizstāvjiem. Taču tiesas procesu novērošanai 

joprojām ir nepieciešama attiecīgo iestāžu iepriekšēja atļauja. Visbeidzot, ES atbalsta arī sieviešu un 

bērnu tiesību stiprināšanu. 

2012. gada Asociāciju likums joprojām rada problēmas gan vietējo, gan starptautisko asociāciju 

darbībai Alžīrijā. Vairāki ES partneri vēl nav saņēmuši iestāžu atļauju oficiāli reģistrēties kā 

asociācijas, un tādēļ tie nevar valstī pienācīgi darboties. Alžīrijā joprojām pastāv pucēšanās brīvības 

ierobežojumi, un atļauja rīkot publiskus pasākumus tiek sistemātiski atteikta. Vairāki cilvēktiesību 

jautājumiem veltīti publiski pasākumi, kurus organizēja asociācijas, tika aizliegti un to organizatori 

arestēti, bet pēc tam bez apsūdzības izvirzīšanas atbrīvoti. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 117 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Alžīrija vēl nav pilnībā īstenojusi Starptautiskās Darba organizācijas (SDO) konvenciju Nr. 87 par 

biedrošanās brīvību un tiesībām apvienoties attiecībā uz neatkarīgu arodbiedrību izveidi. 2016. gadā 

SDO ieteica Alžīrijai nodrošināt to, ka neatkarīgo arodbiedrību reģistrēšanai netiek likti šķēršļi, un 

atkal pieņemt darbā amatpersonas, kuras tika atlaistas, pamatojoties uz arodbiedrību iespējamu 

diskrimināciju. 

Neraugoties uz plašsaziņas līdzekļu dinamisko vidi, Alžīrijas centieni nodrošināt plurālismu un 

preses brīvību ne vienmēr saņēma oficiālu atbalstu praksē. Lai izdarītu spiedienu uz neatkarīgajiem 

plašsaziņas līdzekļiem, tika izmantoti administratīvi jautājumi, piemēram, darbības licenču 

piešķiršana plašsaziņas līdzekļiem, būvniecības atļauju izsniegšana vai finansēšana ar reklāmas 

palīdzību. Neraugoties uz nesenajiem konstitūcijas grozījumiem, prokurori turpināja pieprasīt 

smagus cietumsodus par plašsaziņas līdzekļu pārkāpumiem. Tāpat vairāki blogeri tika apsūdzēti par 

neslavas celšanu un sodīti ar cietumsodiem. 2016. gadā Alžīrija Pasaules preses brīvības indeksā 

"Reportieri bez robežām" ierindojās 129. vietā. 

2016. gada februārī pieņemtā pārskatītā konstitūcija ietvēra tādus būtiskus uzlabojumus kā 

prezidenta pilnvaru termiņa ierobežošana līdz diviem termiņiem, cietumsoda atcelšana par 

plašsaziņas līdzekļu pārkāpumiem, tiesu iestāžu neatkarības nostiprināšana un izņēmuma rakstura 

piešķiršana pirmstiesas apcietinājumam. Berberu valoda tika deklarēta kā Republikas oficiālā 

valoda. Pēc pārskatītās konstitūcijas pieņemšanas Alžīrija pieņēma jaunu vēlēšanu likumu, kurā tika 

iekļauti daži ES ieteikumi par nepieciešamību palielināt pārredzamību un izsekojamību. Tika 

izveidota neatkarīga vēlēšanu komisija (Haute Instance Independent pour la Surveillance des 

Elections). Tika izveidota arī Cilvēktiesību padome, un Valsts sociālekonomisko jautājumu 

komisijai (CNES) tika piešķirts konstitucionāls raksturs. Tāpat ir arī ar valsts institūciju korupcijas 

novēršanas un apkarošanas jomā, kuras locekļi tika iecelti 2016. gada septembrī. Turklāt Alžīrija 

ierindojās 108. vietā Transparency International 2016. gada indeksā. Tomēr saglabājas zināmas 

šaubas par to, cik minētās institūcijas ir neatkarīgas, un vēl būs jāpārliecinās par to, kā tās darbosies 

praksē. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 118 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

ES un Alžīrija savu politisko konsultāciju ietvaros, kā arī Politiskā dialoga, cilvēktiesību un 

drošības jautājumu apakškomitejā turpināja iesaisti cilvēktiesību jautājumos. 2016. gadā Alžīrijas 

pilsoniskās sabiedrības organizācijas programmu PATRIMOINE un PAJE ietvaros saņēma ES 

finansējumu tādās jomās kā kultūras mantojums un kultūra, kā arī jaunatne un nodarbinātība. 

Vairāk nekā 30 projekti saņēma ES finansējumu tematisko budžeta pozīciju ietvaros (EIDHR, un 

pilsoniskās sabiedrības organizācijas un vietējās iestādes). Turklāt 2016. gadā tika pieņemta jaunā 

CAPDEL programma, kuras mērķis ir sadarbībā ar Iekšlietu ministriju atbalstīt pilsoņu līdzdalību 

vietējā pārvaldībā, tādējādi izveidojot jaunu platformu pastāvīgam politiskam dialogam ar iestādēm. 

Izmantojot tematiskās budžeta pozīcijas, ES finansē arī plašu projektu klāstu, kas sniedzas no 

tehniskās palīdzības sniegšanas līdz atbalstam vietējām asociācijām un uzlabotai migrantu piekļuvei 

veselības aprūpei. Dzimumu līdztiesības rīcības plāna ietvaros ES joprojām atbalsta ar dzimumu 

saistītus projektus un turpina piedāvāt apmācības un spēju veidošanas iespējas cilvēktiesību 

aizstāvjiem, jo īpaši atbalstot Alžīrijas līgu cilvēktiesību aizsardzībai. 

Gaidāmā VRP ietvaros 2017. gadā tiks sagatavots pārskats par Alžīriju, un pirms pārskata 

sagatavošanas ES aktīvi iesaistījās dialogā ar PSO. Alžīrija ir ratificējusi visas galvenās konvencijas 

cilvēktiesību jomā, izņemot 2000. gadā parakstītos Romas statūtus, ar ko izveido Starptautisko 

Krimināltiesu, un 2007. gadā parakstīto Konvenciju par piespiedu pazušanu. ANO īpašais referents 

jautājumos par tiesībām uz veselību Alžīriju pirmo reizi apmeklēja 2016. gadā. ANO īpašo 

referentu pulcēšanās un biedrošanās brīvības jautājumos un spīdzināšanas jautājumos vizītes nav 

notikušas kopš 2011. gada. Alžīrijā joprojām ir spēkā nāvessoda moratorijs. 

Lai novērstu pašreizējos trūkumus, ļoti svarīga būs konstitūcijas pārskatīšanas ātra un efektīva 

īstenošana. Konkrēti – būs jāizstrādā turpmāki tiesību akti, lai nodrošinātu, ka konstitūcijā 

garantētās pamattiesības, tostarp tiesības uz pulcēšanās, biedrošanās un vārda brīvību, tiek pienācīgi 

ievērotas saskaņā ar vispārēji pieņemto ilgtspējīgas attīstības mērķu programmu 2030. gadam. Tas 

ir jo īpaši svarīgi attiecībā uz Asociāciju likumu. 

Tunisijas Republika 

Tunisijas demokrātiskā pāreja 2016. gadā turpinājās, neraugoties uz grūtībām, ar ko valsts turpināja 

saskarties. 2014. gada Konstitūcijas efektīva īstenošana joprojām ir pamatprincips pamattiesību un 

pamatbrīvību veicināšanā Tunisijā. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 119 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Galvenie izaicinājumi pārvaldības jomā bija institūciju un konstitucionālu un neatkarīgu struktūru 

izveide un darbība. Lai gan tika panākts progress attiecībā uz Tunisijas parlamenta darbību, tomēr 

šīs iestādes efektivitāti ierobežoja nepietiekamie resursi. Decentralizācija un finansiāli un 

administratīvi autonomu vietējo pašpārvalžu izveide ir viens no sarežģītākajiem institucionālajiem 

problēmjautājumiem, ar kuriem Tunisija saskaras. Tomēr tas ir arī vajadzīgs, lai valstī mazinātu 

pieaugošās reģionālās atšķirības. 

2016. gadā tika īstenotas svarīgas reformas nolūkā sarīkot pašvaldību vēlēšanas, jo īpaši vēlēšanu 

likuma reforma un jauna likumprojekta par vietējo pašpārvaldi izstrāde. Tā kā šā jaunā tiesību akta 

pieņemšana kavējās, pašvaldību vēlēšanu datums tika pārcelts uz 2017. gadu. Neatkarīgās struktūras 

(tostarp piecas konstitucionālās), kuru uzdevums ir atbalstīt demokrātiju, ir dažādās izveides 

stadijās, un lielākoties šajā procesā tās ir saskārušās ar kavējumiem. To administratīvās un 

finansiālās neatkarības līmenis ir ļoti dažāds, un dažos gadījumos šo neatkarību apdraud līdzekļu 

trūkums. Korupcijas situācijas pasliktināšanās kopš 2011. gada ir svarīga problēma, kas traucē labas 

pārvaldības un reformu centienus. 2016. gadā Tunisija ierindojās 75. vietā organizācijas 

Transparency International Korupcijas uztveres indeksā. Progress tika panākts, 2016. gada 

9. decembrī pieņemot 2016.–2020. gada valsts stratēģiju labai pārvaldībai un cīņai pret korupciju un 

tās 2017.–2018. gada rīcības plānu. Turklāt 2016. gada janvārī tika izveidota jauna ministrija šo 

uzdevumu pārraudzībai. No otras puses, saistībā ar likumiem par trauksmes cēlēju aizsardzību, 

materiālā stāvokļa nelikumīgu uzlabošanu un īpašuma deklarēšanu ir vērojams lēns progress, un ar 

korupciju saistītu lietu izskatīšana tiesās tika novilcināta. 

Runājot par tiesu varas reformu, 2016. gada oktobrī tika ievēlēti Tiesu varas augstākās padomes 

locekļi, savukārt Konstitucionālās tiesas izveidē netika panākts nekāds progress. Pārejas tiesiskuma 

process, ko īsteno ar 2014. gada beigās izveidotās Instance Vérité et Dignité starpniecību, vēl 

aizvien saskaras ar šķēršļiem. Pirmās atklātās sēdes ar cietušo uzklausīšanu notika 2016. gada 17. 

un 18. novembrī. 

Situācija cietumos joprojām bija nedroša, un viena no galvenajām problēmām bija pārpildītība. 

Gandrīz 6000 ieslodzīto ir apsūdzēti un notiesāti par narkotiku lietošanu. Pašlaik tiek apspriests 

likumprojekts, ar kuru pārskata pašreizējos tiesību aktus, kas paredz vienu gadu ieslodzījumā kā 

minimālo sodu par narkotiku lietošanu. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 120 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Joprojām izskanēja apgalvojumi par sliktu izturēšanos un spīdzināšanu, jo īpaši cietumos un 

apcietinājuma vietās. Tunisija ir pirmā valsts reģionā, kura 2016. gadā izveidoja valsts preventīvo 

mehānismu atbilstīgi savām saistībām saskaņā ar OPCAT, taču – tāpat kā citu neatkarīgu iestāžu 

gadījumā – tā darbību apdraud līdzekļu trūkums. 

Svarīgi soļi ir sperti attiecībā uz cilvēktiesību veicināšanu un aizsardzību. Parlamentā tiek apspriests 

jauns likumprojekts par diskrimināciju. LGBTI cilvēktiesību ievērošana joprojām rada bažas. 

Homoseksuāļu notiesāšana, pamatojoties uz Kriminālkodeksu (230. pants), un Kriminālkodeksa 

īstenošana (piespiedu medicīniskās pārbaudes), izvirza jautājumu par atbilstību Konstitūcijai. Jūlijā 

parlamentam tika iesniegts likumprojekts par vardarbību pret sievietēm. 

Parlaments 2016. gada martā pieņēma jaunu likumu par piekļuvi informācijai. Šis likums definē 

tiesības, kas nostiprinātas Konstitūcijas 32. pantā (kas garantē uzskatu, vārda, informācijas un 

publicēšanās brīvību), un paredz neatkarīgas iestādes izveidošanu, kuras izveide atpaliek no grafika. 

Neraugoties uz šo būtisko progresu un Audiovizuālo sakaru neatkarīgās augstās regulatīvās iestādes 

(Audiovisual Communication Independent High Regulatory Authority – HAICA) izveidi, žurnālisti 

un blogeri joprojām saskaras ar aizskarošu vajāšanu (jo īpaši, pamatojoties uz Militārā kodeksa 

91. pantu un Kriminālkodeksa 128. pantu, kuros joprojām paredzēts smags cietumsods par neslavas 

celšanu publiskām vai militārām iestādēm). 2016. gadā Tunisija organizācijas "Reportieri bez 

robežām" Pasaules preses brīvības indeksā ierindojās 96. vietā. 

Tunisijas pilsoniskā sabiedrība ir dinamiska un daudzveidīga. Reforma, kas tiek īstenota, lai aizstātu 

liberālo Likumdošanas dekrētu Nr. 88-2011, kas reglamentē apvienības, pilsoniskajai sabiedrībai 

raisa bažas. 

2016. gadā ES atkārtoti apstiprināja savu atbalstu Tunisijas pārejai uz demokrātiju visos tās 

dialogos un sadarbībā. Augstās pārstāves un Komisijas 2016. gada 29. septembra kopīgajā 

paziņojumā "ES atbalsta Tunisijai stiprināšana" kā īpaša prioritāte pastiprinātam ES atbalstam ir 

ietverta laba pārvaldība. Tunisija ir vienīgā dienvidu kaimiņreģiona partnere, ar kuru ES organizē 

trīspusējos dialogus, iesaistot pilsonisko sabiedrību apakškomiteju sanāksmju un citu dialogu un 

sarunu sagatavošanā. 2016. gadā šī svarīgā prakse tika pastāvīgi īstenota. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 121 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

2016. gadā ES turpināja sniegt finansiālu palīdzību Tunisijas pārejas procesam ar vairākām jau 

uzsāktām un jaunām nozaru programmām, kas veltītas tam, lai veicinātu sieviešu tiesības, tiesu un 

brīvības atņemšanas iestāžu sistēmu reformai, decentralizācijai, un ievērojamu skaitu iniciatīvu, 

kuras veltītas pilsoniskajai sabiedrībai, izmantojot programmu "Atbalsts pilsoniskajai sabiedrībai" 

un citas programmas un projektus. Turklāt reģionālās attīstības un aizsardzības programmas 

(RDPP) ietvaros tika sākti divi projekti, kuru mērķis ir atbalstīt Tunisijas migrācijas pārvaldības un 

humānās palīdzības centienus, lai pievērstos neaizsargātu migrantu vajadzībām. 

Tunisija ir puse astoņos no deviņiem galvenajiem ANO cilvēktiesību jomas līgumiem un visās 

galvenajās ANO konvencijās. 2016. gadā tika iesniegts III ziņojums par Konvenciju pret 

spīdzināšanu un citiem nežēlīgas, necilvēcīgas un pazemojošas izturēšanās vai sodīšanas veidiem. 

Tunisija tika ievēlēta par ANO Cilvēktiesību padomes locekli uz 2017.–2019. gada pilnvaru 

termiņu, un 2017. gadā tā piedalīsies vispārējā regulārajā pārskatā. 

ES atzinīgi vērtē sadarbību starp Tunisiju un Eiropas Padomi, kas norit, izmantojot ES finansēto 

Dienvidu programmu II, un turpina mudināt Tunisiju pievienoties Eiropas Padomes konvencijām un 

protokoliem. 

IV. KRIEVIJA UN VIDUSĀZIJA 

Krievijas Federācija 

2016. gadā vispārējo cilvēktiesību stāvokli Krievijā joprojām raksturoja ilgstoši pamatbrīvību un 

neatkarīgas pilsoniskās sabiedrības ierobežojumi. Parlaments pieņēma likumus, ar ko paplašina 

tiesībaizsardzības un drošības iestāžu pilnvaras. 2016. gada beigās gaismā nāca vēl viena ieilgusi 

problēma, proti, spīdzināšanas izmantošana brīvības atņemšanas iestādēs. 

ES prioritātes šajā jomā ir vērstas uz Krievijas pilsoniskās sabiedrības organizāciju un cilvēktiesību 

aizstāvju spēju stiprināšanu, kā arī to, lai, izmantojot ES finansētus projektus, uzlabotu dzīves 

apstākļus visneaizsargātākajām Krievijas sabiedrības grupām, proti, bērniem, sievietēm, personām 

ar invaliditāti un pirmiedzīvotāju kopienām. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 122 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Visu 2016. gadu turpinājās arvien plašāka ierobežojošu likumu īstenošana; šajā gadā tika ieviesti arī 
jauni represīvi tiesību akti. Gada beigās to NVO skaits, kas iekļautas Tieslietu ministrijas "ārvalstu 
aģentu" sarakstā, bija sasniedzis 154 – salīdzinājumā ar 111 NVO 2015. gada beigās. Svarīgas 
organizācijas, pret kurām šādā veidā vērsās 2016. gada laikā, ietver ne tikai starptautisko biedrību 
Memorial, bet arī centru Levada (aptauju un pētniecības organizācija), vides NVO "Ekoloģiskā 
sardze Ziemeļkaukāzam" (Ecological Watch on North Caucasus) un arvien pieaugošu skaitu NVO, 
kas darbojas sociālo jautājumu jomā. Jūnijā tika ierosināta lieta pret Donas sieviešu NVO dibinātāju 
Valentina Cherevatenko, tādējādi viņa kļuva par pirmo personu, pret kuru vērš izmeklēšanu nolūkā 
uzsākt krimināllietu saskaņā ar likumu par ārvalstu aģentiem. 

Turklāt trīs vienības saskaņā ar attiecīgo likumu tika atzītas par "nevēlamām organizācijām" (ar to 
tiek aizliegtas visas šo organizāciju darbības Krievijā vai saistībā ar Krieviju), palielinot skaitu līdz 
septiņām organizācijām, kas visas ir saistītas ar ASV. Amnesty International Maskavas biroja 
pagaidu slēgšana novembrī bija piemērs tam, kā tiek vajāta plaši pazīstama NVO. 

Iestādes turpina ierobežot pulcēšanās brīvību mītiņos un pat vienas personas piketos. Apgalvojumi 
par spīdzināšanu, kurus publiskojis Ildar Dadin, ko notiesāja un apcietināja par miermīlīgiem 
vienas personas protestiem, no jauna vērsa uzmanību uz pulcēšanās brīvības ierobežojumiem 
Krievijā, kā arī uz sistemātisku spīdzināšanas izmantošanu Krievijas brīvības atņemšanas iestāžu 
sistēmā. 

Jūlijā prezidents Putin parakstīja tā saukto "Yarovaya paketi" – pretterorisma un pretekstrēmisma 
tiesību aktus. Jaunie noteikumi paplašina tiesībaizsardzības iestāžu pilnvaras, jo īpaši attiecībā uz 
metadatu glabāšanu, un noteica kriminālatbildību par neziņošanu, ja ir zināms par plānotām 
teroristu darbībām. Krievijas iestādes cilvēkus sauc pie atbildības, izvirzot apsūdzības noziedzīgā 
separātismā un ekstrēmismā, kā arī par tiešsaistē izplatītiem materiāliem. Viens no simboliem, kas 
raksturo tiesu iestāžu īstenotu aizskarošu vajāšanu saskaņā ar ekstrēmistu likumiem, ir bijusī 
Ukrainas bibliotēkas Maskavā direktore Natalya Sharina, kuras tiesas prāva turpinājās 2016. gada 
beigās. 

2016. gadā spēkā stājās likums, ar ko ierobežo ārvalstu kapitāla daļu plašsaziņas līdzekļos no 50 % 
līdz 20 %, un tas ir vēl vairāk ierobežojis plašsaziņas līdzekļu brīvību Krievijā. Septembrī 
neatkarīgais žurnālists Zhalaudi Geriev, kas ir plaši pazīstams sakarā ar ziņošanu par Čečenijas 
iestāžu pārkāpumiem, tika notiesāts ar brīvības atņemšanu uz trim gadiem, balstoties uz 
apšaubāmām apsūdzībām par narkotiku glabāšanu. Viņa gadījums ir viens no daudziem piemēriem, 
kas raksturo drausmīgo stāvokli cilvēktiesību jomā Čečenijā un plašsaziņas līdzekļu brīvības 
ierobežojumus. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 123 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

2016. gada septembrī notika parlamenta vēlēšanas, ko EDSO/ODIHR vēlēšanu novērošanas misija 

atzina par tādām, kas notikušas pārredzamā veidā, tomēr vienlaikus norādot, ka joprojām pastāv 

izaicinājumi demokrātiskajām saistībām un ka vēlēšanu vidi negatīvi ietekmē pamatbrīvību un 

politisko tiesību ierobežojumi, stingri kontrolētie plašsaziņas līdzekļi un aizvien ciešākais tvēriens, 

kādā atrodas pilsoniskā sabiedrība, kā arī nepilnības saistībā ar kandidātu reģistrāciju un tiesisko 

regulējumu. ES neatzina Valsts domes vēlēšanu rīkošanu Krimas pussalā; Padome no nelikumīgi 

anektētās Krimas ievēlētos deputātus iekļāva ES ceļošanas aizlieguma / aktīvu iesaldēšanas 

sarakstā. 

Neraugoties uz to, ka daži Ukrainas pilsoņi, kas nelikumīgi atrodas ieslodzījumā Krievijā, tostarp 

Nadiya Savchenko, ir atbrīvoti, joprojām daudzi Ukrainas pilsoņi tiek nelikumīgi turēti 

apcietinājumā Krievijā. 

Atkārtoti ES centieni rīkot apspriedes par cilvēktiesību jautājumiem jēgpilnā formātā ir saskārušies 

ar pretestību, tādējādi ierobežojot ES iespējas apspriest cilvēktiesību jautājumus nepastarpināti ar 

Krievijas iestādēm. 

Tomēr ES izmanto visas citas pieejamās iespējas – tostarp augstāko amatpersonu sanāksmes, 

starptautiskos forumus (proti, ANO, EDSO un Eiropas Padomi) un publiskus paziņojumus –, lai 

paustu bažas par cilvēktiesību stāvokli Krievijā. Šajā sakarā 2016. gadā AP/PV vai viņas 

runaspersona sniedza vairākus paziņojumus, kā arī paziņojumi tika sniegti starptautiskos forumos. 

ES delegācija Maskavā, saskaņojot ar dalībvalstīm, apmeklēja vairākas ar cilvēktiesībām saistītas 

tiesas prāvas un viesojās NVO visā valstī. Delegācija arī organizēja vairākus pasākumus ar 

cilvēktiesību aizstāvjiem un pilsoniskās sabiedrības organizācijām un regulāri ar tiem tikās. 

Novembrī Eiropas Parlamentā notika ārkārtas debates par lietu, kas saistīta ar Ildar Dadin un 

spīdzināšanu Krievijā. 

ES finansēja 17 projektus par kopējo summu EUR 10 miljoni, kurus sāka īstenot 2016. gadā un kuri 

ir vērsti uz pilsoniskās sabiedrības un cilvēktiesību aizstāvju spēju stiprināšanu, izglītību un 

cilvēktiesību un pamatbrīvību veicināšanu, atbalstu neatkarīgiem plašsaziņas līdzekļiem, atbalstu 

bērniem, sievietēm, cilvēkiem ar invaliditāti un vides iniciatīvas reģionos, ko apdzīvo 

pirmiedzīvotāji. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 124 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

2016. gada novembrī Krievija atsauca savu parakstu Starptautiskās Krimināltiesas Romas statūtiem. 

Šķiet, ka lēmumu izraisīja notiekošā Starptautiskās Krimināltiesas izmeklēšana attiecībā uz 

Krievijas rīcību Gruzijā un Ukrainā un aicinājumi veikt Starptautiskās Krimināltiesas izmeklēšanu 

par Krievijas rīcību Sīrijā. 

2016. gada aprīlī – pēc tam, kad 2015. gada decembrī tika pieņemts jauns likums, ar kuru Krievijas 

Konstitucionālajai tiesai tiek atļauts izdot rīkojumu par to lēmumu neizpildi, kurus pieņēmušas 

starptautiskās cilvēktiesību struktūras, ja tiek uzskatīts, ka minētie lēmumi ir pretrunā Krievijas 

Konstitūcijai – Krievijas Konstitucionālā tiesa pirmo reizi atzina, ka saistošs Eiropas Cilvēktiesību 

tiesas lēmums Krievijā ir "neizpildāms". ES pauda bažas par šā likuma īstenošanu Eiropas Padomes 

Ministru komitejā. 

Cilvēktiesību stāvoklis Krievijā joprojām ir problemātisks. Neraugoties uz arvien pieaugošajiem 

draudiem, vajāšanu un sarūkošo darbības telpu, Krievijas pilsoniskā sabiedrība joprojām ir spēcīga 

un apņēmības pilna turpināt darbu virzībā uz cilvēktiesību un pamatbrīvību ievērošanu. 

Kazahstānas Republika 

Vispārējais cilvēktiesību stāvoklis valstī pasliktinājās. Ir pieņemti vai pašlaik tiek gatavoti vairāki 

tiesību aktu grozījumi ar mērķi pastiprināt kontroli pār sabiedrību, lai apkarotu radikalizāciju un 

vardarbīgu ekstrēmismu. Grozījumi draud ievērojami ierobežot pilsoniskās sabiedrības darbības 

iespējas un pārkāpt virkni pamattiesību. 

ES prioritāte ir stiprināt institucionālās sistēmas efektivitāti, kas ļauj iekļaut pilsonisko sabiedrību 

lēmumu pieņemšanas procesā, kā arī atbalstīt pilsoniskās sabiedrības spēju veidošanu, jo īpaši, lai 

veicinātu vārda brīvību un biedrošanās un mierīgas pulcēšanās brīvību. 

Kazahstāna saskārās ar dažādām cilvēktiesību un demokrātijas problēmām, jo īpaši tādās jomās kā 

vārda brīvība un biedrošanās un mierīgas pulcēšanās brīvība. Pret valdību kritiski viedokļi bieži 

vien tika apklusināti, aizbildinoties ar to, ka tie provocē sociālo nesaskaņu. Lūgumi atļaut rīkot 

miermīlīgas demonstrācijas bieži vien tika noraidīti. NVO tika piemēroti daudzi un apgrūtinoši 

ziņošanas pienākumi, kas traucē to darbību. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 125 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Starptautiskā Darba konference izskatīja nepilnības, ko Kazahstāna pieļāvusi, īstenojot SDO 

pamatkonvenciju par biedrošanās brīvību un tiesībām apvienoties gan darba ņēmēju, gan darba 

devēju organizācijām. Starptautiskā Darba konference mudināja valdību grozīt attiecīgos tiesību 

aktus. 2016. gada beigu pasākumi pret arodbiedrībām raisa nopietnas bažas, un SDO uzraudzības 

struktūras šo jautājumu izskatīs sīkāk. 

2016. gada martā notikušās parlamenta vēlēšanas nebija ne brīvas, ne demokrātiskas. EDSO 

vēlēšanu novērošanas misija secināja, ka Kazahstānai vēl ir ļoti daudz darāmā, lai izpildītu savas 

EDSO saistības, kas attiecas uz demokrātiskām vēlēšanām. 

Labi panākumi tika gūti centienos izskaust spīdzināšanu un sliktu izturēšanos. Tāpat tika īstenoti 

centieni, lai reformētu tiesu sistēmu (lai gan līdz šim tiesu varas neatkarība joprojām tika būtiski 

grauta). No cietuma tika izlaists cilvēktiesību aizstāvis Vladimir Kozlov, kurš tika apcietināts pēc 

2011. gada Zhanaozen notikumiem. 

ES turpināja ar Kazahstānu iesaistīties cilvēktiesību un demokrātijas diskusijās dažādos formātos, 

tostarp Sadarbības padomē (oktobrī) un Sadarbības komitejā (martā). 

Novembrī notika ikgadējais cilvēktiesību dialogs. Dialogs deva iespēju konstruktīvi apmainīties 

viedokļiem par plašu jautājumu klāstu, tostarp par biedrošanās brīvību, sieviešu tiesībām, 

apcietināto spīdzināšanas un sliktas izturēšanās pret viņiem novēršanu, preses brīvību un reliģijas 

un ticības brīvību. ES mudināja Kazahstānu iespējami drīz pieņemt otro valsts rīcības plānu 

cilvēktiesību jomā. ES izteica atzinību par Kazahstānas nozīmīgajiem centieniem novērst sliktu 

izturēšanos pret apcietinātajiem, tostarp izmantojot valsts preventīvā mehānisma darbību, un 

mudināja īstenot secinājumus, ko izdevusi ANO Spīdzināšanas novēršanas apakškomiteja pēc 

Kazahstānas apmeklējuma 2016. gada septembrī. ES pauda bažas par spiedienu, kas tiek izdarīts uz 

neatkarīgiem plašsaziņas līdzekļiem, un par iespējamām negatīvām sekām, ko varētu radīt jaunais 

likums par maksājumiem, kā arī par Max Bokayev un Talgat Ayan notiesāšanu saistībā ar 

demonstrācijām valstī 2016. gada pavasarī. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 126 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

ES delegācijas pārstāvji piedalījās kā novērotāji Konsultatīvās padomdevējas struktūras humānās 

dimensijas jautājumos (CAB) sanāksmēs; tā ir platforma dialogam starp valdību un pilsoniskās 

sabiedrības pārstāvjiem Ārlietu ministrijas paspārnē. ES arī piedalījās vairākās sanāksmēs, 

semināros un apaļā galda diskusijās par cilvēktiesību jautājumiem, ko organizēja valdība, un 

regulāri uzturēja sakarus ar valdības sarunu partneriem. 

ES delegācija rīkoja vairākas tikšanās ar pilsoniskās sabiedrības pārstāvjiem un pārstāvjiem no ES 

dalībvalstu pārstāvniecībām Astanā, lai apspriestu aktuālus cilvēktiesību jautājumus, jo īpaši 

plānotos leģislatīvos grozījumus likumā par maksājumiem, likumā par plašsaziņas līdzekļiem un 

likumā par reliģiskajām apvienībām. 

ES pauda bažas, sniedzot paziņojumus un runas, kā arī sperot citus oficiālus un neoficiālus soļus, lai 

mudinātu Kazahstānas valdību nodrošināt cilvēktiesību ievērošanu. ES delegācija, darbību cieši 

koordinējot ar ES dalībvalstīm un līdzīgi domājošiem partneriem, īstenoja informēšanas iniciatīvas 

attiecībā uz valsts iestādēm, lai atbalstītu ar cilvēktiesībām saistītas lietas, un sekoja līdzi tiesvedībai 

Max Bokayev un Talgat Ayan lietā. 

2016. gadā ES turpināja sniegt finansiālu atbalstu projektiem, kas saņem finansējumu no Eiropas 

Demokrātijas un cilvēktiesību instrumenta (EIDHR). ES delegācija pašreiz pārvalda trīs projektus 

par kopējo summu EUR 803 715. Šie projekti aptver tādas jomas kā vārda brīvība, pilsoniskās 

sabiedrības spēju veidošana un cilvēktiesību aizstāvju aizsardzība. 

Sākot ar 2017. gadu, EIDHR ietvaros tiks īstenoti divi jauni projekti. Pirmā projekta mērķis ir 

veicināt to, ka tiek institucionalizēta sadarbība starp pilsoniskās sabiedrības organizācijām un valsts 

iestādēm humānās dimensijas jomā un likumdošanas procesā. Otrā projekta mērķis ir stiprināt 

pilsoniskās sabiedrības ieinteresēto personu, tostarp cilvēktiesību aizstāvju, aktīvistu, juristu, 

sabiedrisko padomju un plašsaziņas līdzekļu pārstāvju, spēju pieprasīt no iestādēm atbildību par 

tiesību uz vārda, mierīgas pulcēšanās un biedrošanās brīvību īstenošanu. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 127 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

ES delegācija arī nāca klajā ar aicinājumu veikt pētījumu, lai pārskatītu situāciju attiecībā uz 

dzimumu jautājumu Vidusāzijas reģionā, tostarp Kazahstānā. Pētījums uzlabos izpratni par 

dzimumu nevienlīdzību, apzinās diskriminācijas cēloņus un sniegs ieteikumus. 

Kazahstāna ir puse deviņās galvenajās ANO cilvēktiesību konvencijās, izņemot Konvenciju par 

visu migrējošu darba ņēmēju un viņu ģimenes locekļu tiesību aizsardzību, un tā ir nosūtījusi 

pastāvīgu uzaicinājumu visiem ANO īpašajiem referentiem. 

Kazahstāna nav parakstījusi Starptautiskā pakta par pilsoniskajām un politiskajām tiesībām Otro 

fakultatīvo protokolu, kura mērķis ir nāvessoda atcelšana. Kazahstānas Konstitūcija atceļ nāvessodu 

par visiem noziegumiem, izņemot terora aktus, kuri izraisījuši cilvēku bojāeju, un ārkārtīgi smagus 

kara laikā izdarītus noziegumus. Tomēr kopš 2003. gada ir spēkā nāvessoda moratorijs. Kazahstānai 

bija aktīva loma ANO sarunās, kuru rezultātā tika izveidota Starptautiskā Krimināltiesa, taču tā vēl 

nav pievienojusies Romas Statūtu sistēmai. 

Ir jāpanāk ievērojams progress dažādu likumu īstenošanā, kuri pieņemti, lai novērstu radikalizāciju 

un vardarbīgu ekstrēmismu, nolūkā nodrošināt, ka minēto likumu piemērošana nerada negatīvu 

ietekmi uz pilsoniskās sabiedrības darbību. 

Starptautisko standartu ievērošanai ir jāparādās tiesas prāvu iznākumā, jo īpaši lietās, kas attiecas uz 

vārda brīvību un pulcēšanās brīvību. 

Kirgizstānas Republika 

2016. gadā vispārējais cilvēktiesību stāvoklis saglabājās stabils. Jāatzīmē pozitīvas tendences 

likumdošanas jomā: tika noraidītas vai apturētas problemātiskas likumdošanas iniciatīvas un tika 

pieņemts jauns tiesību akts, ar ko uzlabo cilvēktiesību stāvokli. Tomēr dažas pilsoniskās sabiedrības 

ieinteresētās personas tika pakļautas negatīviem publiskiem paziņojumiem un iebiedēšanai. 

Konstitūcijas grozījumi ietekmē priekšstatus par cilvēktiesību statusu. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 128 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

ES prioritāte ir izveidot tiesu sistēmu, kas ļauj efektīvi īstenot tiesiskumu. ES arī aktīvi darbojas 

demokrātiskas pārvaldības atbalstam. ES arī atbalsta institucionālās sistēmas pilnveidošanu, lai 

nodrošinātu brīvību no spīdzināšanas un sliktas izturēšanās un minoritātēm piederīgu personu 

tiesību veicināšanu. 

Tiesiskums joprojām ir nestabils, un korupcija ir plaši izplatīta, tostarp tiesu iestāžu sistēmā. 

Leģislatīvie akti tiek sistemātiski uzlaboti, taču to īstenošana ne vienmēr ir adekvāta. Tas grauj 

uzticību institūcijām un tiesībaizsardzības iestādēm. 

Pilsoniskajai sabiedrībai ir aktīva loma. To, ka parlaments noraidīja likumprojektu, ar ko 

nevalstiskajām organizācijām, kuras saņem ārvalstu finansējumu, būtu noteikti jauni ziņošanas 

pienākumi, atzinīgi novērtēja gan pilsoniskā sabiedrība, gan starptautiskā kopiena. Tomēr daži 

cilvēktiesību aizstāvji un pilsoniskās sabiedrības pārstāvji ir bijuši pakļauti diskreditējošiem 

publiskiem paziņojumiem, iebiedēšanai vai aizskarošai vajāšanai. Mazākumtautību stāvoklis 

joprojām ir sensitīvs jautājums. Uzņēmējvalsts ierosināja mainīt statusu EDSO centram, kas ir 

veicis ievērojamu darbu jomās, kas saistītas ar cilvēktiesībām un tiesiskumu. 

Jauns likums, kas paredz kriminālatbildību par reliģisku laulību ceremoniju organizēšanu vai 

veikšanu mazgadīgam(-iem) laulātajam(-iem), ir svarīgs solis, lai nodrošinātu lielāku aizsardzību 

meitenēm no piespiedu un agrīnām laulībām. 

Iestādes, sadarbojoties arī ar starptautiskām struktūrām, cenšas izveidot mehānismus, lai novērstu 

spīdzināšanu un citus nežēlīgas un necilvēcīgas izturēšanās veidus. Ierobežotas tiesiskas garantijas 

apcietināšanas vietās veicina apcietināto neaizsargātību uzreiz pēc viņu aresta. Paziņotajiem 

gadījumiem reti seko pilna izmeklēšana, kuras rezultātā pārkāpēji tiktu saukti pie atbildības un 

cietušie saņemtu kompensāciju. 

Augstākā tiesa ņēma vērā atzinumus, ko par Azimjan Askarov iesniegto sūdzību pieņēmusi ANO 

Cilvēktiesību komiteja, un atsāka lietas izskatīšanu, lai veiktu papildu izmeklēšanu, tomēr pilnībā 

neīstenojot komitejas ieteikumus. Lietas atkārtotai iztiesāšanai ir pievērsta ievērojama uzmanība 

gan vietējā, gan starptautiskā mērogā, jo tai ir simboliska nozīme saistībā ar izlīgumu un tiesiskuma 

nodrošināšanu visiem attiecībā uz 2010. gada notikumiem. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 129 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Konstitūcijas grozījumi, ko pieņēma miermīlīgā un pārredzamā veidā ar referendumu, raisīja bažas 

par apspriešanās procesa iekļautību un cilvēktiesību, kas iepriekš tika uzskatītas par vissvarīgāko 

nacionālo vērtību, vispārējās nozīmes pazemināšanu. 

ES turpināja ar Kirgizstānas Republiku iesaistīties cilvēktiesību un demokrātijas diskusijās dažādos 

formātos, tostarp Sadarbības padomē (februārī) un Sadarbības komitejā (oktobrī). Ikgadējā 

cilvēktiesību dialogā, kas jūnijā notika Biškekā, plaši piedalījās valdības un uzraudzības struktūru 

pārstāvji, lai apspriestu virkni jautājumu, tostarp par tiesas spriešanu un tiesu reformu, labu 

pārvaldību, spīdzināšanas novēršanu, cīņu pret vardarbīgu radikalizāciju, pret sievietēm vērstas 

vardarbības apkarošanu un neaizsargātu grupu aizsardzību. Augstā pārstāve un priekšsēdētāja 

vietniece ārlietās un drošības politikas jautājumos un ES īpašais pārstāvis Vidusāzijā aktīvi 

pievērsās cilvēktiesību jautājumiem divpusējās sanāksmēs. Eiropas Parlaments rīkoja 

starpparlamentāru sanāksmi ar Kirgizstānas parlamenta deputātiem (aprīlī). 

ES Kirgizstānas Republikai piešķīra papildu tirdzniecības preferences saskaņā ar vispārējo 

preferenču shēmu (VPS+) atzinībā par to, ka tā ir ratificējusi 27 galvenās starptautiskās konvencijas 

par cilvēktiesībām un darba tiesībām, ilgtspējīgu attīstību un labu pārvaldību, un to efektīvas 

īstenošanas atbalstam. 

ES delegācija regulāri uzturēja sakarus gan ar pilsonisko sabiedrību, gan arī ar iestādēm un lika lietā 

diplomātiskos instrumentus, lai veicinātu cilvēktiesību ievērošanu. ES delegācija tagad īsteno 

sistemātisku praksi – reizi gadā rīkot pilsoniskās sabiedrības semināru. Šogad galvenā tēma bija 

cīņa pret korupciju. Galvaspilsētā un reģionos notika papildu apaļā galda diskusijas un 

paneļdiskusijas. Specializētos pasākumos, piemēram, VPS+ īstenošanai veltītā darbseminārā vai 

reģionālā konferencē par vardarbīga ekstrēmisma novēršanu, pievērsās virknei cilvēktiesību 

jautājumu plašākā kontekstā. 

Pēc tam, kad bija publicēti ANO Cilvēktiesību komitejas atzinumi par Askarov lietu, AP/PV 

runaspersona nāca klajā ar publisku paziņojumu, aicinot pilnībā īstenot ieteikumus. Vēlāk tam 

sekoja paziņojums par lietas izskatīšanas atsākšanu. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 130 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

2016. gadā ES turpināja sniegt finansiālu atbalstu projektiem, ko finansē no attīstības sadarbības 

instrumenta (ASI) un Eiropas Demokrātijas un cilvēktiesību instrumenta (EIDHR). 

Attīstības sadarbības kontekstā atbalsts tiesiskuma veicināšanai ir viena no svarīgākajām jomām. ES 

ir atbalstījusi pašlaik notiekošo tiesu reformu un arī profesionālākas, neatkarīgākas, atbildīgākas un 

pārredzamākas tiesu sistēmas izveidi. Vēl viens projekts tiesiskuma programmas ietvaros ir vērsts 

uz cīņu pret korupciju. Citi ES finansēti projekti šīs pašas tiesiskuma programmas ietvaros pievēršas 

pilsoniskās sabiedrības spējai ziņot par korupcijas gadījumiem un veicināt demokrātisku pārvaldību. 

EUR 9,5 miljoni ir piešķirti četru gadu tiesiskuma programmai. ES sniedz arī ievērojamu atbalstu 

demokrātijas stiprināšanai, nodrošinot palīdzību vēlēšanu jomā, ar budžeta atbalsta piešķīrumu 

EUR 13,1 miljona apmērā. Šīs programmas paredzētā ietekme ir tāda, ka vairāk ticamības, 

iekļautības un pārredzamības vēlēšanu procesos veicinās ievēlēto struktūru lielāku leģitimitāti un 

lielāku sabiedrības uzticību demokrātiskām iestādēm. 

Vēl ar citiem projektiem tika sniegts atbalsts spīdzināšanas novēršanai, atvieglināta civilstāvokļa 

reģistrācijas vienkāršošana un visu iedzīvotāju tiesību nodrošināšana šajā sakarā, sekmēta tiesību 

īstenošana personām ar invaliditāti, popularizēta sieviešu loma miera veidošanā un veicināta etniskā 

līdztiesība un pilsoniskā iesaistīšanās. 

Kirgizstānas Republika ir puse vairākās starptautiskās cilvēktiesību konvencijās un ir konstruktīvi 

sadarbojusies ar ANO cilvēktiesību struktūrām. No 2016. līdz 2018. gadam valsts ir ANO 

Cilvēktiesību padomes locekle. Tomēr Konstitūcijas pārskatīšanas rezultātā tika svītrots pants, kas 

Kirgizstānai uzliek saistības veikt pasākumus, lai atjaunotu personu tiesības un/vai kompensētu 

zaudējumus, ja to pieprasa starptautiskās cilvēktiesību struktūras. Vienlaikus ir sākta EDSO centra 

pilnvaru pārskatīšana. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 131 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Tadžikistānas Republika 

2016. gadā vispārējais cilvēktiesību stāvoklis valstī pasliktinājās, proti, tika izdarīts aizvien vairāk 

cilvēktiesību pārkāpumu. Tadžikistāna piedzīvoja lielāku politisko centralizāciju ar autoritārisma 

tendencēm, un tika noteikti ievērojami ierobežojumi pulcēšanās, biedrošanās, plašsaziņas līdzekļu 

un reliģijas brīvībai. 

Tomēr valdība iesaistījās ar ANO, sadarbojās ar dažām pilsoniskās sabiedrības organizācijām pirms 

ANO ziņojumiem un pielika pūles, lai uzlabotu situāciju saistībā ar brīvību no spīdzināšanas. 

ES prioritāte ir aizsargāt pamata politisko un plašsaziņas līdzekļu plurālismu, sekmēt opozīcijas 

aktīvistu un viņu radinieku personisko drošību, uzlabot situāciju reliģijas brīvības jomā un veicināt 

sieviešu un bērnu tiesības. Tāpat ES uzmanības lokā ir bezdarbnieku tiesības saistībā ar nabadzību 

un jautājumiem, kas attiecas uz radikalizāciju. 

Pastāvēja dažādas problēmas, jo īpaši tādās jomās kā politiskais plurālisms un pulcēšanās brīvība. 

Pēc tam, kad 2015. gadā tika aizliegta Tadžikistānas Islāma atdzimšanas partija (IRPT), tās līderiem 

2016. gadā tika piespriesti ilgtermiņa cietumsodi, faktiski apklusinot opozīcijas svarīgākās balsis. 

Tadžikistānas prezidentam 2016. gadā ar referendumu uz mūžu tika piešķirta personas imunitāte. 

Bija pastāvīgs spiediens uz plašsaziņas līdzekļiem un aizvien vairāk – arī uz NVO. Bieži tika 

izteikti apgalvojumi par korupciju. EDSO birojs Dušanbē ziņoja par problēmām saistībā ar savu 

darbu cilvēktiesību jomā. Vispārējā telpa politiskajai līdzdalībai 2016. gadā saruka, prezidents 

Rahmon ir amatā kā ievēlēts prezidents līdz 2020. gadam, un viņa tuvākie ģimenes locekļi un 

plašākā klana pārstāvji arvien vairāk tiek iecelti augstos amatos. 

Pozitīvi ir tas, ka valdība aktīvi centās uzlabot sieviešu un bērnu tiesību stāvokli, kā arī situāciju 

saistībā ar brīvību no spīdzināšanas, jo īpaši attiecībā uz personām, kuras atrodas apcietinājumā. 

Tālab tā sadarbojās ar pilsoniskās sabiedrības organizācijām. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 132 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

ES turpināja ar Tadžikistānu iesaistīties cilvēktiesību un demokrātijas diskusijās dažādos formātos, 

tostarp Sadarbības padomē (februārī) un Sadarbības komitejā (septembrī). Jūnijā Dušanbē 

notikušajā ikgadējā cilvēktiesību dialogā risinājās atklātas diskusijas par plašu jautājumu klāstu, 

tostarp par biedrošanās brīvību, vārda brīvību, reliģijas brīvību, apstākļiem apcietinājumā, 

spīdzināšanas un sliktas izturēšanās novēršanu, bezvalstniecību un sieviešu un bērnu tiesībām. 

ES pauda bažas gan oficiāli, gan neoficiāli, tostarp paziņojumos, runās un darbsemināros, lai 

mudinātu Tadžikistānas valdību nodrošināt cilvēktiesību pilnīgu ievērošanu saskaņā ar savām 

starptautiskajām saistībām. ES delegācija vērīgi sekoja līdzi IRPT līderu tiesas prāvām un daudzkārt 

sazinājās ar Tadžikistānas valdību par šīm prāvām un par situāciju attiecībā uz plašsaziņas līdzekļu 

brīvību. Pievēršoties vārda brīvībai, ES delegācija ir iedibinājusi regulāras plašsaziņas līdzekļu 

pārstāvju brokastis vietējiem un starptautiskajiem žurnālistiem. 

ES delegācija ir uzsākusi sistemātisku praksi rīkot pilsoniskās sabiedrības seminārus, piemēram, 

2016. gada oktobrī Tadžikistānā organizējot 7. pilsoniskās sabiedrības semināru, kurā pievērsās 

jautājumam par radikalizāciju un vardarbīgu ekstrēmismu. 

Pēc tam, kad jūnijā opozīcijas IRPT līderiem piesprieda ilgstošus cietumsodus, AP/PV runaspersona 

2016. gada jūnijā nāca klajā ar publisku paziņojumu, kurā paustas ES šaubas par šo prāvu likumību 

un aicina Tadžikistānas valdību garantēt visu Tadžikistānas iedzīvotāju pamatbrīvības pat drošības 

operāciju laikā, kā arī ievērot tiesiskumu. Minētajā paziņojumā ES pauda arī bažas par iespējamo 

postošo ietekmi, kas spriedumiem varētu būt attiecībā uz Tadžikistānas sabiedrības vispārējo 

saliedētību. 

Eiropas Parlaments 2016. gada jūnijā pieņēma parlamenta rezolūciju, kurā kritizēja Tadžikistānas 

valdību par kopumā negatīvajām norisēm daudzās cilvēktiesību jomās. ES cieši sadarbojās ar ES 

dalībvalstīm un līdzīgi domājošiem partneriem vairākās citās cilvēktiesību iniciatīvās. 

2016. gadā ES turpināja sniegt finansiālu atbalstu projektiem, kas saņem finansējumu no Eiropas 

Demokrātijas un cilvēktiesību instrumenta (EIDHR). 



 

 

12816/17   id/IP/ir 133 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

2016. gadā turpinājās četri projekti, ko finansē par kopējo summu, kas ir nedaudz mazāka par 

EUR 1 miljonu. Šajos projektos uzmanība tika veltīta ieslodzīto un bijušo ieslodzīto 

sociālekonomiskajām un kultūras tiesībām Tadžikistānā (EUR 0,3 miljoni), iespēju nodrošināšanai 

plašsaziņas līdzekļiem un pilsoniskās sabiedrības aktīvistiem, lai atbalstītu demokrātiskās reformas 

(EUR 0,22 miljoni), pilsoniskās sabiedrības lomas un spēju veicināšanai, lai mazinātu plaisu starp 

sabiedrību un demokratizācijas procesiem (EUR 0,28 miljoni) un politiskā plurālisma un godīgu 

vēlēšanu veicināšanai, izveidojot platformu dialogam starp politiskajām partijām, NVO un vēlēšanu 

iestādēm (EUR 0,18 miljoni). Šie projekti beidzās 2016. gadā. 

2016. gadā tika izziņots uzaicinājums par pieciem jauniem projektiem, ko paredzēts finansēt 

saskaņā ar EIDHR aptuveni EUR 2 miljonu apmērā vairāku gadu laikā. 

Tadžikistāna ir vairāku starptautisko cilvēktiesību konvenciju puse, un visas galvenās konvencijas ir 

ratificētas. ES arī cenšas pārliecināt Tadžikistānas valdību parakstīt Konvencijas pret spīdzināšanu 

un citu nežēlīgu, necilvēcīgu vai pazemojošu rīcību vai sodīšanu fakultatīvo protokolu. Vispārējo 

regulāro pārskatu (VRP) procesa ietvaros 2016. gada septembrī Tadžikistāna piedalījās pārskatā, ko 

veica Apvienoto Nāciju Organizācijas Cilvēktiesību padomes darba grupa. Pārskatā tika secināts, ka 

VRP cikla laikā Tadžikistāna ir demonstrējusi konstruktīvu pieeju un atvērtību. Tadžikistāna 

akceptēja 153 no 203 ieteikumiem. 

Lai Tadžikistānu stingri nostādītu uz pareiza demokrātisko reformu, politiskās līdzdalības un vārda 

brīvības ceļa, būtu jāpanāk būtisks progress visās jomās. 

Turkmenistāna 

2016. gadā vispārējais cilvēktiesību stāvoklis valstī joprojām raisīja bažas. Lai arī Konstitūcijā, ko 

pieņēma 2016. gada septembrī, ir paredzēts aizsargāt un veicināt cilvēktiesības, būtiskas atšķirības 

starp tiesisko regulējumu un tā praktisko īstenošanu ir novedušas pie pastāvīgiem cilvēktiesību 

pārkāpumiem un nepilnībām. Valdība decembrī spēra zināmus pozitīvus soļus, pieņemot Ombuda 

likumu. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 134 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

ES prioritāte ir turpināt veidot valsts pārvaldes dienestu spējas, lai īstenotu noteikumus, kas ir 

iekļauti starptautiskajās konvencijās, pilnībā ievērojot cilvēktiesības, atbalstīt tiesu un cietumu 

sistēmu reformas, kā arī piekļuvi cietumiem, un atbalstīt pilsoniskās sabiedrības un cilvēktiesību 

aizstāvjus. 

Pastāvēja plaša pilsonisko brīvību neievērošana, tostarp ierobežojumi vārda, preses, pulcēšanās, 

pārvietošanās un reliģijas brīvībai. Turpinājās patvaļīgi aresti un spīdzināšana, kā arī pienācīga 

procesa un taisnīgas tiesas liegšana, kā arī patvaļīga iejaukšanās privātajā dzīvē, mājokļa un 

korespondences neaizskaramībā. Turklāt tika saņemti satraucoši signāli par to, ka iestādes ir 

pastiprinājušas ierobežojumus attiecībā uz pārvietošanās brīvību, uz tiesībām uz īpašumu, tiesībām 

to izmantot un atsavināt un uz informācijas brīvību. 

2016. gada rudenī prezidents paziņoja, ka prezidenta vēlēšanām 2017. gada februārī pirmo reizi 

būšot daudzpartiju raksturs: vēlēšanās kandidēšot trīs politiskās partijas un pavisam deviņi 

reģistrētie kandidāti. Pēdējos gados EDSO/ODIHR nevienas vēlēšanas nav atzinusi par brīvām un 

godīgām, un gaidāmās vēlēšanas, neraugoties uz papildu politisko partiju līdzdalību, diez vai 

nodrošinās vēlētājiem patiesas izvēles iespējas starp politiskajām alternatīvām, un ir maz ticams, ka 

tās garantēs pilsoņu tiesības mainīt valdību brīvās un demokrātiskās vēlēšanās. 

Starptautiskā Darba konference izskatīja nepilnības, ko Turkmenistāna pieļāvusi, īstenojot SDO 

pamatkonvenciju par piespiedu darba izskaušanu, un kas ir saistītas ar plaši izplatīto piespiedu 

darba izmantošanu kokvilnas ražošanā. ES aicināja valdību panākt savu tiesību aktu atbilstību un 

veikt efektīvus pasākumus, lai pilnībā izskaustu piespiedu darbu kokvilnas novākšanā. Starptautiskā 

Darba konference pieprasīja Turkmenistānai izstrādāt rīcības plānu šajā jautājumā. 

2016. gadā tika pieņemti daži svarīgi likumi un citi akti, kas paredz efektīvāk veicināt un aizsargāt 

cilvēktiesības; janvārī tika pieņemts vērienīgs valsts rīcības plāns cilvēktiesību jomā. Tas ietver 

ārkārtīgi būtiskas reformas tiesu iestāžu, sociāli ekonomiskajā, kultūras un politikas jomā, tomēr tā 

īstenošanas uzraudzības mehānisma izveide vēl nav pabeigta. Septembrī tika pieņemta pārskatīta 

Konstitūcija, pirmo reizi valsts tiesību sistēmā ieviešot cilvēktiesību komisāra institūciju; decembrī 

tika pieņemts Ombuda likums. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 135 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

ES turpināja ar Turkmenistānu iesaistīties cilvēktiesību un demokrātijas diskusijās dažādos 

formātos, tostarp cilvēktiesību dialogā un apvienotajā komitejā. Ikgadējā cilvēktiesību dialogā, kas 

notika maijā Briselē, risinājās atklātas diskusijas par virkni jautājumu, tostarp par apstākļiem 

cietumos, paziņotiem spīdzināšanas un piespiedu pazušanas gadījumiem. ES aicināja 

Turkmenistānu veikt turpmākus pasākumus efektīvas tiesu reformu īstenošanas virzienā, lai 

garantētu tiesiskumu, kā arī biedrošanās, vārda un ticības brīvību. ES arī aicināja Turkmenistānu 

mazināt ierobežojumus pilsoniskajai sabiedrībai, tostarp reģistrācijas prasības, iedibināt dialogu ar 

pilsoniskās sabiedrības organizācijām un sniegt informāciju par pazudušo ieslodzīto likteni un 

atrašanās vietu. Tā arī aicināja atbrīvot vairākus konkrētus ieslodzītos, kuru vārdi netika publiskoti. 

Tika apspriesta arī Ombuda likuma pieņemšana un šīs iestādes neatkarības nozīmīgums. 

ES un Turkmenistāna konstruktīvi apsprieda cilvēktiesību jautājumus ikgadējā apvienotās komitejas 

sanāksmē novembrī Briselē un ESĪP Vidusāzijā vizīšu laikā Ašgabatā martā un novembrī kopā ar 

EĀDD Vidusāzijas nodaļu. 

ES kopā ar UNDP un OHCHR atbalstīja Turkmenistānu tās pirmā cilvēktiesību jomas valsts rīcības 

plāna izstrādē. ES turpināja sniegt atbalstu valstij, apmācot Turkmenistānas tiesnešus un juristus 

jautājumā par cilvēktiesību konvencijām un tās reģionālā Tiesiskuma portāla ietvaros rīkojot 

seminārus par Ombuda iestādi un pilsonisko sabiedrību. 

ES pauda bažas par vairākiem ar cilvēktiesībām saistītiem gadījumiem, izmantojot verbālnotas, 

EDSO paziņojumus un citus pasākumus ciešā sadarbībā ar ES dalībvalstīm un līdzīgi domājošiem 

partneriem, lai mudinātu Turkmenistānas valdību nodrošināt cilvēktiesību pilnīgu ievērošanu. 

Vietējā līmenī ES sadarbības koordinācijas birojs turpināja mudināt iestādes nodrošināt 

cilvēktiesību ievērošanu un rīkoja regulāras apspriešanās sanāksmes ar pilsonisko sabiedrību. ES 

birojs decembrī arī piedalījās otrajā apmeklējuma braucienā uz Turkmenistānas cietumiem. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 136 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

2016. gadā ES turpināja īstenot trīs ar cilvēktiesībām saistītus projektus – gan divpusējā, gan 

reģionālā līmenī. Eiropas Demokrātijas un cilvēktiesību instrumenta (EIDHR) ietvaros tā atbalstīja 

Starptautisko Juristu komisiju (ICJ) ar EUR 0,7 miljonu vērtu projektu Turkmenistānas tiesnešu un 

juristu apmācības semināriem par cilvēktiesību konvencijām. Attīstības sadarbības instrumenta 

(ASI) ietvaros ES Tiesiskuma portāls Vidusāzijā EUR 1,8 miljonus vērta reģionāla projekta satvarā 

Turkmenistānā organizēja seminārus, jo īpaši par ombudu un par pilsoniskās sabiedrības lomu. 

Oktobrī sākās EUR 4,5 miljonus vērts divpusējs projekts "Atbalsts spēju veidošanai valsts 

pārvaldē" – ar mērķi palielināt civildienesta ierēdņu kvalifikācijas un stiprināt iestādes. 

2015. un 2016. gadā Turkmenistāna piedalījās ikgadējās EDSO Humānās dimensijas īstenošanas 

sanāksmēs. 2016. gadā Turkmenistāna vērsās pie UNDP un EDSO, lai saņemtu komentārus un 

ieteikumus par pārskatītās konstitūcijas projektu. Turkmenistānā ir izmitināta EDSO operācija – 

EDSO centrs Ašgabatā, kas kopā ar iestādēm strādā pie vairākiem cilvēktiesību jautājumiem 

(tiesiskums, dzimumu līdztiesība, plašsaziņas līdzekļu brīvība, cilvēku tirdzniecība). Turkmenistāna 

nav nosūtījusi atklātu uzaicinājumu īpašajām procedūrām. 

Ir jāpanāk ievērojams progress, lai novērstu lielo plaisu starp tiesisko regulējumu un starptautisko 

cilvēktiesību instrumentu un cilvēktiesību aizsardzības un veicināšanas jomas valsts tiesību aktu 

praktisko īstenošanu. Joprojām nav pabeigta ombuda ievēlēšanas procedūra un viņa biroja izveide, 

kā arī uzraudzības mehānisma izveidošana attiecībā uz valsts rīcības plāna īstenošanu cilvēktiesību 

jomā. 

 



 

 

12816/17   id/IP/ir 137 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Uzbekistānas Republika 

Neraugoties uz nesenajām norisēm un vairākiem pozitīviem signāliem, dažādās jomās joprojām 

pastāvēja cilvēktiesību problēmas. Galvenās jomas, kas rada bažas, joprojām bija šādas: pamata 

pilsonisko un politisko tiesību ievērošana, regulatīvā vide pilsoniskajai sabiedrībai un saukšana pie 

atbildības politisku iemeslu dēļ, izturēšanās pret apcietinātajiem / spīdzināšanas novēršana un 

jautājumi, kas saistīti ar cilvēktiesību aizstāvju darbu. Pēc ilglaicīgā līdera Karimov nāves un 

prezidenta Mirziyoyev ievēlēšanas vispārējais cilvēktiesību stāvoklis valstī, šķiet, uzlabojas, lai gan 

sākotnējais līmenis ir ļoti problemātisks. Ir uzsāktas svarīgas reformas, lai veicinātu tiesu varas 

neatkarību un pārvaldes iestāžu pārskatatbildību un lai uzlabotu uzņēmējdarbības vidi u. c. Daži 

ieslodzītie, kuru gadījumi viesa bažas, tika atbrīvoti 62, tomēr notika arī pretrunīgas darbības 

(piemēram, ieslodzītā žurnālista M. Bekjanov ievietošana vieninieku kamerā). 

ES prioritāte ir efektīvi pievērsties bērnu darbam un piespiedu darbam kokvilnas novākšanā. Lai arī 

bērnu darbs ir praktiski izskausts, piespiedu darba izskaušana ir cieši jāuzrauga sadarbībā ar SDO 

un citām ieinteresētajām personām, kā to savā decembra rezolūcijā, kas pievienota galīgajai 

piekrišanai "tekstilizstrādājumu protokolam", prasa Eiropas Parlaments. Ar SDO Konvencijas 

Nr. 87 ratificēšanu Uzbekistāna tagad ir ratificējusi visas galvenās SDO konvencijas. 

Daudzas cilvēktiesību problēmas joprojām saglabājās, jo īpaši politieslodzīto apcietināšana, 

patvaļīga cietumsodu pagarināšana, apgalvojumi par spīdzināšanu, pārāk stingrs NVO regulējums, 

vārda, informācijas, reliģijas, pulcēšanās un biedrošanās brīvības ierobežojumi un problēmas 

saistībā ar korupciju un nesodāmību. 

                                                 
62 Turklāt gandrīz 40 000 parasto ieslodzīto potenciāli kvalificējas apžēlošanai ikgadējās 

vispārējās amnestijas ietvaros (paredzamais galīgais skaits – aptuveni 5 000). 



 

 

12816/17   id/IP/ir 138 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Tomēr jaunā vadība ir pielikusi ievērojamas pūles, lai pievērstos iedzīvotāju sūdzībām, jo īpaši, 

pārvaldes jomā izmantojot tā saucamos "virtuālos birojus", kuros iedzīvotāji var iesniegt sūdzības 

tiešsaistē un viņiem tiek solīts, ka tās tiks risinātas. "Uzņēmējdarbības ombuda" izveide papildus jau 

esošajam Cilvēktiesību ombudam bija vēl viens pozitīvs piemērs. Turklāt jaunievēlētais prezidents 

izvirzīja jautājumu par parlamenta deputātu politisko atbildību pret saviem vēlētājiem un paziņoja 

par nesen pārstrādātā korupcijas apkarošanas likuma īstenošanu. Tāpat jaunā vadība ir iesaistījusies 

atklātākā komunikācijā un, šķiet, vieglāk uztver kritiku. 

Pilntiesīga EDSO/ODIHR vēlēšanu novērošanas misija pirmo reizi novēroja decembrī notikušās 

prezidenta vēlēšanas un pienācīgi atzīmēja daudzas sistēmiskas un tehniskas nepilnības. Lai gan 

vēlēšanu sistēma nedeva iespēju patiesām alternatīvām nākamajam prezidentam, salīdzinājumā ar 

iepriekšējām vēlēšanām tika reģistrēti daži uzlabojumi. Turklāt jaunais prezidents aicināja drīz 

īstenot papildu pārvaldības reformas, piemēram, ieviest tiešas reģionu gubernatoru (Khokims) 

vēlēšanas. Viņš arī 2017. gadu pasludināja par "gadu dialogam ar cilvēkiem un cilvēku interešu 

gadu". 

ES turpināja iesaistīties cilvēktiesību un demokrātijas jautājumu apspriešanā ar Uzbekistānu 

vairākos formātos, tostarp ES un Uzbekistānas Tieslietu, iekšlietu, cilvēktiesību un ar tām saistītu 

jautājumu apakškomitejas ikgadējā sanāksmē, kas notika novembrī. Viedokļu apmaiņa aptvēra 

plašu jautājumu loku un bija konstruktīva un draudzīga, neraugoties uz vairākiem sarežģītiem 

tematiem, ko aktualizēja abas puses. 

ES arī pauda bažas vai akcentēja pozitīvās norises ar paziņojumu, runu, interviju, oficiālu un 

neoficiālu pasākumu palīdzību ar mērķi mudināt Uzbekistānas valdību nodrošināt cilvēktiesību 

pilnīgu ievērošanu. 

2016. gadā ES delegācijai Taškentā neatļāva apmeklēt apcietinājuma vietas. 

Novembrī Uzbekistānu apmeklēja Eiropas Parlaments. Delegācijas locekļi tikās ar varas iestāžu 

pārstāvjiem un cilvēktiesību aizstāvjiem/pilsoniskās sabiedrības locekļiem. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 139 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Turklāt ES ciešā koordinācijā ar ES dalībvalstīm un līdzīgi domājošiem partneriem īstenoja 

vairākas oficiālas un neoficiālas informatīvas iniciatīvas valsts iestādēm par vairākām tiesā 

iesniegtām lietām, kas saistītas ar cilvēktiesībām. 

ES turpināja sniegt finansiālu atbalstu projektiem, ko finansē no attīstības sadarbības 

instrumenta (ASI), Stabilitātes un miera veicināšanas instrumenta (IcSP) un Eiropas Demokrātijas 

un cilvēktiesību instrumenta (EIDHR). Četri projekti (divi EIDHR, viens IcSP un viens ASI) par 

kopējo summu EUR 8 miljonu apmērā atbalstīja reformas saistībā ar bērnu darbu un piespiedu 

darbu kokvilnas novākšanā, pasākumus, lai stiprinātu pilsoniskās sabiedrības spējas tādās jomās kā 

cilvēktiesības, bērnu tiesību veicināšana un aizsardzība, kā arī mazaizsargāto grupu sociālo, 

ekonomisko un kultūras tiesību aizsardzību un veicināšanu u c. Jo īpaši IcSP un ASI projekts 

atbalstīja reformas un dialogu attiecībā uz darba tiesībām kokvilnas nozarē, tostarp kokvilnas 

novākšanas starptautisko uzraudzību un izpratnes veicināšanas kampaņas. Kā liecina projektu 

īstenošana pēdējo divu gadu laikā, starptautiska uzraudzība valstī ir atļauta, runāšana par piespiedu 

darba risku vairs nav tabu tēma un bērnu darbs kokvilnas novākšanā Uzbekistānā vairs nav sociāli 

pieņemams. Eiropas Parlaments atzina šo progresu savā 14. decembra balsojumā, ar ko sniedza 

piekrišanu ES un Uzbekistānas tekstilizstrādājumu protokolam (Partnerības un sadarbības 

nolīgumam), kas bija pārtraukts kopš 2011. gada. 

Uzbekistāna ir puse lielākajā daļā starptautisko cilvēktiesību konvenciju. ES turpināja mudināt 

Uzbekistānu ratificēt Konvencijas pret spīdzināšanu fakultatīvo protokolu, kas palīdzētu risināt 

pastāvīgās sūdzības par spīdzināšanu, kā arī izveidot valsts preventīvo mehānismu. 

Gatavojoties trešajam pārskatam, ko Cilvēktiesību padomes darba grupa vispārējo regulāro pārskatu 

(VRP) procesa ietvaros veiks 2018. gadā, un ņemot vērā 2013. gada pārskatu, Uzbekistāna 

2014. gadā pieņēma valsts rīcības plānu. Lai īstenotu šo valsts rīcības plānu, Valsts cilvēktiesību 

centrs šobrīd ir noslēdzis saprašanās memorandu ar UNDP. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 140 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Daudz kas būs atkarīgs no jaunās vadības uzsākto reformu turpināšanas un efektīvas īstenošanas. 

ES vēlas atbalstīt šo progresu, kur vien iespējams, un ir sākusi apspriest iespējas ciešāk sadarboties. 

Jo īpaši saskaņā ar Eiropas Parlamenta rezolūciju par tekstilizstrādājumu protokolu būtu jānovērš 

jebkāds darba standartu regress kokvilnas novākšanā. Rupjiem cilvēktiesību pārkāpumiem 

vajadzētu palikt pagātnē. 

V. ĀFRIKA 

Āfrikas Savienība (ĀS) – ES un Āfrikas kopējā stratēģija 

Sadarbība ar Āfrikas Savienības Komisiju 2016. gadā bija vērsta uz to kopīgo saistību izpildi, kuras 

tika uzņemtas ĀS un ES 2015. gada novembra cilvēktiesību dialogā Kigali. Attiecībā uz vairākām 

no minētajām saistībām tika panākts labs progress. Jo īpaši Āfrikas cilvēktiesību gada ietvaros tika 

organizēts augsta līmeņa dialogs par cilvēktiesību veicināšanu un aizsardzību, īpašu uzmanību 

veltot sieviešu tiesībām (2016. g.); tas notika novembrī Arušā. Turpinās kopīgs darbs pie citām 

saistībām – piemēram, tādām kā atbalsts Āfrikas politikas satvara izstrādei attiecībā uz ANO 

Vadošo principu uzņēmējdarbībai un cilvēktiesībām īstenošanu un tam, lai veicinātu ĀS 

cilvēktiesību un pārvaldības jomas tiesību instrumentu ratificēšanu. ES un ĀS nāca klajā ar diviem 

kopīgiem paziņojumiem cilvēktiesību jomā attiecīgi saistībā ar Starptautisko dienu, kas veltīta pret 

žurnālistiem vērstu noziegumu nesodāmības izbeigšanai, un Starptautisko demokrātijas dienu. 

Nesen tika publicēti Ganā un Tanzānija (Zanzibārā) izvietotu ES un ĀS vēlēšanu novērošanas 

grupu kopīgi paziņojumi. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 141 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

ES un ĀS sadarbība cilvēktiesību jomā guva atbalstu no Panāfrikas programmas 2016.–

2018. gadam, kurā paredzēts atbalsts dažādām ĀS struktūrām un iestādēm un pilsoniskajai 

sabiedrībai. Tā ietver finansiālo un tehniskās palīdzības atbalstu Āfrikas cilvēktiesību sistēmai 

(Āfrikas Cilvēktiesību un tautu tiesību komisija, Āfrikas Cilvēktiesību un tautu tiesību tiesa, Āfrikas 

komiteja bērnu tiesību un labklājības jautājumos un Panāfrikas parlaments). Tā arī atbalsta 

programmu, lai stiprinātu ĀS vēlēšanu novērošanas spējas un metodes, jo īpaši attiecībā uz 

ilgtermiņa novērošanu. Turklāt tā ietver atbalstu cīņai pret sieviešu dzimumorgānu kropļošanu, kuru 

pārvalda UNICEF/ANO Iedzīvotāju fonds (UNFPA) un kuras svarīga sastāvdaļa ir sadarbība ar 

Āfrikas Savienības Komisiju. Turklāt ar EIDHR ES atbalsta Āfrikas Cilvēktiesību un tautu tiesību 

komisijas īpašos mehānismus tādās jomās kā biedrošanās brīvība, nāvessoda atcelšana un sieviešu 

tiesības. 

Angolas Republika 

2016. gadā cilvēktiesību stāvokli raksturoja sarūkošā politiskā telpa pirms parlamenta un prezidenta 

vēlēšanām, kas paredzētas 2017. gada augustā. 

ES turpināja atbalstīt pilnīgu Angolas konstitūcijas īstenošanu, jo īpaši attiecībā uz tiesu varas 

neatkarību, vārda brīvību, biedrošanās un mierīgas pulcēšanās brīvību un patvaļīgu apcietināšanu. 

2016. gadā salīdzinājumā ar iepriekšējiem gadiem labāk tika nodrošināta tiesu varas neatkarība. 

Kabindā apcietinātais politiskais aktīvists (par sacelšanos pret valsti) ar Augstākās tiesas lēmumu 

tika atbrīvots. Turklāt "15 + 2" jauno aktīvistu lietā uz 17 aktīvistiem, kuri bija atzīti par vainīgiem 

sacelšanās pret valsti sagatavošanas aktos, attiecās vispārējās amnestijas likums, un tādējādi viņus 

atbrīvoja un viņu lietas izbeidza. Tomēr nesenie nāves gadījumi (tostarp 14 gadus vecs zēns, kam 

iešāva galvā) nelikumīgi uzbūvēto ēku nojaukšanas laikā jaunās lidostas tuvumā galvaspilsētā 

Luandā ir piemērs atkārtotam, nepamatotam policijas/militārā spēka izmantošanas pārmērīgumam. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 142 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Nacionālā asambleja nesen apstiprināja jaunu tiesību aktu paketi plašsaziņas līdzekļu jomā, ar ko 

vēl vairāk ierobežo plašsaziņas līdzekļu brīvību. Ar četriem likumprojektiem, kas veido jauno 

tiesību aktu paketi plašsaziņas līdzekļu jomā, jaunai pārraudzības struktūrai (Angolas Sociālo 

komunikāciju regulatīvajai iestādei) tiek nodota visu plašsaziņas līdzekļu, tostarp sociālo mediju un 

interneta, kontroles funkcija. Jaunie plašsaziņas līdzekļu tiesību akti varētu radīt cenzūru un 

ierobežot pamatbrīvības. Jaunajā paketē arī ir saglabāts neslavas celšanas noziegums un ietvertas 

atsauces uz "krāpnieciskiem avotiem" un "prettiesisku informācijas sagatavošanu", kas ir elementi, 

kuriem varētu būt negatīva ietekme uz pētniecisko žurnālistiku. 

ES turpināja iesaistīties diskusijās ar Angolas iestādēm par cilvēktiesībām un demokrātiju. ES ir 

mudinājusi Angolu nodrošināt, ka tiek pilnībā ievērotas cilvēktiesības. ES ciešā koordinācijā ar ES 

dalībvalstīm un līdzīgi domājošiem partneriem īstenoja vairākas oficiālas un neoficiālas 

informatīvas iniciatīvas valsts iestādēm par vairākām tiesā iesniegtām lietām, kas saistītas ar 

cilvēktiesībām. ES delegācija un dalībvalstu vēstniecības šajā valstī 2016. gada 29. martā nāca klajā 

ar vietēju paziņojumu, reaģējot uz "15 + 2" jauno aktīvistu notiesāšanu un paužot šaubas par 

pienācīga juridiskā procesa garantijām un samērīguma principu. AP/PV runaspersona nāca klajā ar 

diviem paziņojumiem saistībā ar Kabindas politiskā aktīvista cietumsodu un viņa atbrīvošanu no 

ieslodzījuma, un apsūdzības tika atsauktas. 

Tāpat ES delegācija uztur pastāvīgu dialogu ar pilsoniskās sabiedrības pārstāvjiem, starptautiskām 

organizācijām un citiem līdzekļu devējiem, kas darbojas šajā valstī. 

2016. gadā ES turpināja sniegt finansiālu atbalstu projektiem, kas finansēti, izmantojot Eiropas 

Attīstības fondu (EAF), Eiropas Demokrātijas un cilvēktiesību instrumentu (EIDHR), attīstības 

sadarbības instrumentu (ASI) un pilsoniskās sabiedrības organizāciju un vietējo iestāžu programmu. 

2016. gadā tika piešķirtas EIDHR un pilsoniskās sabiedrības organizāciju un vietējo iestāžu 

dotācijas ar mērķi atbalstīt pilsoniskās sabiedrības organizācijas, kas darbojas, lai uzlabotu 

cilvēktiesību stāvokli Angolā. 2016. gadā tika izsludināts vietēja līmeņa uzaicinājums iesniegt 

priekšlikumus, kurā galvenā uzmanība pievērsta divām attiecīgajām prioritātēm – tiesu pieejamībai, 

īpašu uzmanību veltot parajuridiskajam atbalstam mazaizsargātām iedzīvotāju grupām, un 

pilsoniskajai izglītībai, ņemot vērā gaidāmās vēlēšanas – un tika atlasītas trīs nacionālās NVO. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 143 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Līdztekus tam tika uzsākti četri 10. EAF projekti (no tiem divi bija reģionāli (PALOP 63–

Austrumtimora)), un tie radīja tik ļoti nepieciešamos uzlabojumus dažādās pārvaldības jomās, 

piemēram, publisko finanšu pārraudzība, tiesiskums bērniem un cīņa pret korupciju. 

ANO īpašais referents migrantu cilvēktiesību jautājumos noslēdza valsts apmeklējumu 2016. gada 

maijā ar ieteikumiem. Apvienoto Nāciju Organizācijas Ekonomikas un sociālo lietu padome un 

Ekonomisko, sociālo un kultūras tiesību komiteja izskatīja ceturto un piekto regulāro ziņojumu par 

Angolu un 2016. gada 24. jūnija sanāksmē pieņēma vairākus secinājumus. Angola gatavo savu 

starpposma vispārējo regulāro pārskatu (VRP) nākamā gada diskusijām. 

Attiecībā uz ekonomiskajām tiesībām naftas cenu kritums atstāj būtisku ietekmi uz 

visneaizsargātākajām iedzīvotāju grupām. Tāpat arī ievērojami mazinājusies ir arī valdības spēja 

iejaukties. 

Zemes pārvaldība un piekļuve zemei ir ļoti svarīgi jautājumi, kas būtu jāuzrauga. Zemes 

pārņemšana, agrorūpniecības attīstība un apbūves plānu paplašināšana turpinās sadurties ar 

tradicionālajām kopienām, kuru iztikas avots ir zeme, un ar nelegālām/legālām būvēm, kas ir 

izveidojušās ap galvenajām pilsētu teritorijām. 

NVO joprojām saskaras ar reģistrācijas prasībām, ko nosaka 2015. gada NVO likums un kas jau 

šobrīd liek izbeigt atsevišķu starptautisko finansējumu, tādējādi vēl vairāk ierobežojot vietējo NVO 

spēju rīkoties. 

Beninas Republika 

Benina izceļas starp Rietumāfrikas valstīm, pateicoties labajam cilvēktiesību stāvoklim, proti, 

saviem pozitīvajiem rezultātiem pilsonisko un politisko tiesību ziņā. Tomēr 2016. gadā Augstā 

audiovizuālo lietu un komunikācijas iestāde nolēma apturēt dažu privāto plašsaziņas līdzekļu 

darbību. 2016. gadā ievērojami pasliktinājās opozīcijas un pilsoniskās sabiedrības piekļuve 

sabiedriskajiem plašsaziņas līdzekļiem, jo īpaši valsts televīzijai. 

                                                 
63 Portugāļu valodā runājošo Āfrikas valstu grupa. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 144 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

ES identificētās cilvēktiesību prioritātes Beninai laikposmā no 2016. līdz 2020. gadam ir šādas: 

bērnu tiesību aizsardzība, sieviešu tiesības, ekonomiskās un sociālās tiesības un jo īpaši piekļuve 

pamatpakalpojumiem, cīņa pret korupciju un nesodāmību un tiesu pieejamība. 

Bērnu tiesību stāvoklis joprojām rada bažas: bīstamas paražas ierobežo viņu tiesības, jo īpaši tāda 

parādība kā audžuģimenēs ievietoti un izmantoti bērni, tas, ka joprojām pastāv piespiedu vai agrīna 

laulība (katrs desmitais bērns apprecas pirms 15 gadu vecuma sasniegšanas un trīs no 10 – pirms 

18 gadu vecuma sasniegšanas), atstumtība vai pat tā saukto "bērnu raganu" nonāvēšana, seksuāla 

vardarbība skolās, kas dažreiz izraisa agrīnu grūtniecību. Saskaņā ar 2016. gada globālo verdzības 

indeksu 32 000 cilvēku Beninā ir mūsdienu verdzības upuri, kas veic darbu mājsaimniecībās 

(vidomegon prakse, mājsaimniecības bērni), veic piespiedu darbu (lauksaimniecībā, zvejniecībā, 

celtniecībā) un tiek seksuāli izmantoti. 

Plaši izplatītā krāpšanas un korupcijas prakse iedragā iedzīvotāju sociālās un ekonomiskās tiesības. 

Jaunā valdība ir apņēmusies labot situāciju, bet rezultāti vēl ir jānovērtē. Tiesu sistēmas trūkumi un 

tās lēnā darbība, kā arī korupcija šajā sektorā dažkārt noved pie patvaļīgiem arestiem un 

apcietināšanas, ieilguša pirmstiesas apcietinājuma, lieguma piekļūt tiesai un nesodāmības. Ir ziņots 

par gadījumiem, kad ir notikusi linčošana un policija ir lietojusi pārmērīgu spēku. Situācija 

cietumos joprojām ir nestabila, jo apcietinājuma apstākļi ir nožēlojami, un dažviet apcietinājuma 

apstākļi per se aizskar cilvēka cieņu. 

Benina 2015. gadā noslēdza vēlēšanu ciklu ar parlamenta un pašvaldību vēlēšanām, kam 2016. gadā 

sekoja prezidenta vēlēšanas. Ārējie novērotāji tās atzina par ticamām, brīvām un godīgām. 

Prezidentu Patrice Talon ievēlēja 2016. gada martā, tādējādi iezīmējot vēl vienu demokrātisku un 

mierīgu varas pāreju. Viņš sāka ar vērienīgu programmu, ar kuru atbalsta privāto sektoru un iestāžu 

reformu, apņemdamies pielikt punktu iepriekšējā režīma negatīvajai koruptīvajai praksei. Tomēr šīs 

programmas īstenošana līdz šim ir noritējusi visai lēni. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 145 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

2016. gadā ES dažādos formātos rīkoja pastāvīgus politikas dialogus ar Beninas valdību. ES 

delegācijas un dalībvalstis izvirzīja vairākus jautājumus Beninas valdībai dažādos līmeņos, tostarp 

par to, kā veicināt bērnu un sieviešu tiesību ievērošanu un viņu iespēju nodrošināšanu un garantēt, 

ka tiek pienācīgi veikti vispārējā regulārā pārskata ieteikumu pēcpasākumi, izmantojot informatīvas 

iniciatīvas, demaršus un regulāras misiju vadītāju sanāksmes. ES un tās dalībvalstis ir regulāri 

iesaistītas tehnisko finanšu partneru (TFP) nozaru grupās visās jomās, piemēram, tieslietās un 

sociālajās nozarēs, tostarp saistībā ar dzimumu jautājumiem un sociālo aizsardzību. 

Kopīgais pilsoniskās sabiedrības atbalsta ceļvedis 2014.–2017. gadam turpināja atbalstīt pilsoniskās 

sabiedrības organizācijas, lai veicinātu iedzīvotāju līdzdalību, cilvēktiesību veicināšanu un 

piekļuves sociālajiem pamatpakalpojumiem atvieglošanu Beninas iedzīvotājiem. Turklāt tika 

īstenotas pilsoniskās sabiedrības atbalsta programmas ar mērķi stiprināt iedzīvotāju uzraudzības un 

pārskatatbildības mehānismus gan centrālā, gan vietējā mērogā. Turklāt ir paveikts nozīmīgs darbs, 

lai atbalstītu jauniešu organizācijas. 

Tāpat tika veikti pasākumi, lai visā valstī atbalstītu sociālās veicināšanas centrus, kas turpina sniegt 

konsultāciju pakalpojumus iedzīvotājiem, kuri ir cietuši no tā, ka ir tikušas pārkāptas viņu tiesības. 

Dzimumu jautājumi ir pienācīgi integrēti ES un tās dalībvalstu programmās. 

Ar to, ka Transparency International ir izveidojusi valsts integritātes sistēmu, un ar darbības 

rezultātu uzraudzību šajā satvarā ES 2016. gadā noteica konkrētus pasākumus, kas vajadzīgi, lai 

nodrošinātu efektīvāku kontroli ar mērķi Beninā izskaust korupciju. Ministru padome 2016. gada 

novembrī pieņēma rīcības plānu, ko bija ierosinājis NVO konsorcijs. 

2016. gadā ES un tās dalībvalstis atbalstīja valsts tieslietu sektorpolitikas (PNDSJ) paplašināšanu un 

iedarbināšanu. Izmantojot Tieslietu atbalsta projektu, ES atbalsta Beninas centienus uzlabot tiesu 

mehānismu efektivitāti pirmās instances un apelācijas tiesvedībā. Tieslietu nozares grupa uzturēja 

pastāvīgu dialogu ar iestādēm par visiem jautājumiem, kas ir būtiski PNDSJ īstenošanai, tostarp par 

tiesu iestāžu stiprināšanu un tiesiskās palīdzības mehānisma plānošanu. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 146 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Nepārtraukts ES atbalsts valdības programmas īstenošanai attiecībā uz dzīves apstākļu uzlabošanu 

cietumos ir radījis labvēlīgākus apstākļus ieslodzītajiem, tostarp apcietinātajiem nepilngadīgajiem. 

Beninas plašsaziņas līdzekļos tiek sniegta kopumā pienācīga informācija par visiem projektiem un 

programmām. Runas svarīgos pasākumos, izplatītie dokumenti un paziņojumi presei dod iespēju 

uzsvērt ES un dalībvalstu iesaistīšanos cilvēktiesību jautājumos. 

Benina turpināja sadarboties ar Apvienoto Nāciju Organizācijas aģentūrām un citām cilvēktiesību 

jomas aģentūrām. Šī valsts ir Eiropas Savienības sabiedrotā vairākos jautājumos, tostarp nāvessoda 

un Starptautiskās Krimināltiesas jurisdikcijas jautājumā. 

2016. gadā valsti apmeklēja ANO Spīdzināšanas novēršanas apakškomiteja. 

Lai arī pilsonisko un politisko tiesību ievērošanas bilance tiek uzskatīta par pozitīvu, 

visneaizsargātāko personu tiesības, bērnu tiesības un sieviešu tiesības joprojām ir krietni zem 

pieņemtā standarta, pat salīdzinājumā ar stāvokli dažās kaimiņvalstīs. Turklāt sabiedrībā pastāv 

spēcīgs daudzu pārkāpumu akcepts, kas apgrūtina efektīvas aizsardzības nodrošināšanu. 

Botsvānas Republika 

Botsvānai kopumā ir apmierinoši cilvēktiesību ievērošanas rādītāji, taču ir arī daži nopietni trūkumi. 

Botsvāna patiešām ir vienīgā Dienvidāfrikas valsts, kas joprojām piemēro nāvessodu. LGBTI 

stāvoklis nav uzlabojies, taču par homoseksuāliem aktiem, kas tiek uzskatīti par noziedzīgiem 

nodarījumiem, personas reti tiek sauktas pie atbildības, un homoseksualitātes pieņemšana valsts 

sabiedrībā pieaug. Turklāt Augstā tiesa apstiprināja iepriekšējo lēmumu, ar kuru atļauj oficiāli 

piereģistrēt nevalstisko organizāciju, kas iestājas par LGBTI cilvēktiesībām, un valdība ir zaudējusi 

apelācijas procesā. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 147 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

San/Basarwa minoritātes stāvoklis joprojām ir smags un netiek adekvāti risināts. Aktuāls ir vārda 

brīvības apdraudējums, kam ir atsevišķi pierādījumi par mēģinājumiem ietekmēt plašsaziņas 

līdzekļus, un bažas vieš arvien pieaugošais saspīlējums starp izpildvaru un tiesu varu, kā arī tiesu 

iestāžu starpā. 

ES turpina darbu pie nāvessoda un minoritātēm piederīgu personu tiesību jautājuma, tostarp pie 

San/Basarwa minoritātes tiesībām. Viena no ES prioritātēm ir arī vietējo cilvēktiesību organizāciju 

nostiprināšana. 

Kopš neatkarības iegūšanas 1966. gadā nāvessods ir izpildīts vismaz 48 notiesātiem 

noziedzniekiem. Visnesenākā izpilde notika 2016. gada maijā. Lieta tika apstrīdēta jo īpaši tāpēc, ka 

tiesvedības ietvaros netika veikts un apžēlošanas procesā netika ņemts vērā garīgās veselības 

novērtējums. Radinieki par nāvessoda izpildīšanu pirms izpildes informēti netiek, un mirstīgās 

atliekas pēc tam viņiem netiek atdotas. 

ES ar Botsvānu ir iesaistījusies Botsvānas 8. panta politiskajā dialogā. Tomēr dialogs 2016. gadā 

nenotika ārlietu ministra, kas kandidēja uz Āfrikas Savienības Komisijas priekšsēdētāja amatu, 

aizņemtības dēļ. ES delegācija vairākkārt atkārtoti pievērsās cilvēktiesību jautājumiem, tostarp 

īstenojot demaršus Starptautisko lietu un sadarbības ministrijā (MIAC) – galvenokārt parlamentārā 

sekretāra, viņa vietnieka un direktoru līmenī. 2016. gadā ES misijas turpināja regulāru informācijas 

apmaiņu ar vietējām cilvēktiesību organizācijām, kā arī ar citiem svarīgiem partneriem, piemēram, 

ASV un ANO (UNICEF, UNAIDS). 

ES delegācija konkrēti atbalsta cilvēktiesību pilsoniskās sabiedrības organizācijas, izmantojot 

Eiropas Attīstības fondu (EAF) un Eiropas Demokrātijas un cilvēktiesību instrumentu (EIDHR). 

2016. gada jūnijā tika izsludināts vietējs uzaicinājums iesniegt priekšlikumus, kuru mērķis ir 

veicināt pilsonisko izglītību par demokrātijas principiem, līdzdalību, tiesībām un pienākumiem, 

uzlabot piekļuvi valdības dienestiem pirmiedzīvotāju bērniem, sievietēm un/vai vīriešiem un 

nodrošināt iespējas sievietēm, stiprinot sieviešu līdzdalību lēmumu pieņemšanas struktūrās visos 

līmeņos. Turklāt delegācija politiski atbalsta cilvēktiesību aizstāvjus un viņu darbības, izmantojot 

paziņojumus presei un 8. pantā balstītus dialogus. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 148 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Botsvāna vairākos starptautiskos forumos (ANO ĢA, Cilvēktiesību padome, Starptautiskā 

Krimināltiesa) bieži piekrīt ES nostājai un to atbalsta. Pašreiz Botsvāna ir Cilvēktiesību padomes 

locekle. Valdības nekautrējas paust savu viedokli gan Starptautiskās Krimināltiesas atbalstam, gan 

ievērojot konstitucionālos limitus attiecībā uz prezidenta pilnvaru termiņiem vai nosodot 

cilvēktiesību vai starptautisko tiesību pārkāpumus (piemēram, Ziemeļkorejā, Sīrijā vai Zimbabvē). 

ES misijas ir veikušas vajadzīgos demaršus attiecībā uz vietējām iestādēm saistībā ar Cilvēktiesību 

padomes sesijām un ANO ĢA 3. komitejas sanāksmēm, kā arī pirms nozīmīgām starptautiskām 

sanāksmēm (CEDAW, Starptautiskajā Krimināltiesā). 

Reģionālā līmenī Botsvāna līdz 2016. gadam vēl joprojām nav parakstījusi/ratificējusi 

Dienvidāfrikas attīstības kopienas Dzimumu jautājumu protokolu. Botsvāna un Maurīcija joprojām 

ir divas vienīgās Dienvidāfrikas attīstības kopienas valstis, kuras vēl nav parakstījušas Dzimumu 

jautājumu protokolu. 

Vispārējā regulārā pārskata (VRP) procesa ietvaros, kas notika 2013. gadā, Botsvāna otro reizi 

piedalījās pārskatā, ko veica Cilvēktiesību padomes darba grupa. Botsvānā klātesošās ES 

dalībvalstis – Francija, Vācija un Apvienotā Karaliste – un ES delegācija ir atkārtoti piedāvājušas 

savu atbalstu valdībai ieteikumu īstenošanā. Līdz šim valdība nav lūgusi nekādu atbalstu, un ir ļoti 

maz redzama progresa attiecībā uz akceptētajiem ieteikumiem. Tomēr tas, ka MIAC nākamā VRP 

ziņojuma sagatavošanas posmā komunicē ar NVO, ir pozitīva zīme. 

Burkinafaso 

Burkinafaso pēc satricinājumu perioda 2014. un 2015. gadā ir notikušas radikālas pārmaiņas. Tautas 

sacelšanās laikā šajā periodā tika gāzts prezidents Compaoré. Tam sekoja pārejas gads, neveiksmīgs 

militārs apvērsums 2015. gada septembrī un liela apmēra teroristu uzbrukums civiliedzīvotājiem 

Vagadugu 2016. gada janvārī. Prezidentu Roch Kaboré ievēlēja pēc nevainojama un ticama 

vēlēšanu procesa 2015. gada novembrī, un viņš stājās amatā 2016. gada janvārī. 

ES prioritātes inter alia ir drošība un stabilitāte, tiesu sistēmas un ieslodzījuma apstākļu uzlabošana, 

bērnu ekonomiskās ekspluatācijas apkarošana, cilvēku tirdzniecība un piespiedu darbs un, 

visbeidzot, izmantojot stratēģiju par dzimumu nevienlīdzību, sieviešu tiesību stāvokļa uzlabošana. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 149 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Demokrātija ir guvusi zināmus panākumus pēdējos divos gados, rādot piemēru pārējai Āfrikai, taču 

šī valsts saskaras ar nozīmīgām sociālām un ekonomiskām problēmām, jo ir plaši izplatīta 

nabadzība, augsts jauniešu bezdarba līmenis un neilgtspējīga demogrāfiskā izaugsme. 

Visneaizsargātākās iedzīvotāju grupas ir sievietes, jo īpaši jaunas sievietes, kā arī bērni un personas 

ar invaliditāti. 

Drošības situācija valsts ziemeļos pasliktinās, jo valsts neveic pārrobežu kontroli robežai ar Mali, 

Mali un Nigērā atrodas teroristu grupējumi un problēmas rada vardarbīgas radikalizācijas 

pieaugums apvienojumā ar salīdzinoši vājajiem drošības spēkiem. Tas var izraisīt vēl lielāku 

pamata cilvēktiesību stāvokļa pasliktināšanos ziemeļos. 

Pilsoniskajai sabiedrībai Burkinafaso ir dinamiska loma, un tai bija izšķiroša nozīme prezidenta 

Compaoré gāšanā. Biedrošanās un vārda brīvība patiešām pastāv, un to garantē konstitūcija. 

Jaunas konstitūcijas izstrādei tika izveidota neatkarīga komisija. Tās mandātā iekļāva demokrātijas 

stiprināšanu, izmantojot uzlabotu institucionālo līdzsvaru, tiesu varas neatkarību, atbildības 

stiprināšanu, tiesiskumu un cilvēktiesības, jo īpaši sieviešu tiesības, un vides tiesības. Nāvessoda 

atcelšana ir iekļauta teksta projektā, kas jāpieņem referendumā, taču notiekošajā apspriešanā tas var 

saskarties ar pretestību. Nāvessods nav ticis izpildīts kopš 1998. gada. 

Valsts Cilvēktiesību komisijas pilnvaras un autonomija 2016. gada martā tika pastiprināta ar 

likumu – saskaņā ar starptautiskajiem standartiem. 

ES ir atbalstījusi Burkinafaso pārejas procesā un izmantojusi visus savus instrumentus, lai palīdzētu 

stiprināt valsts spējas un ekonomisko un sociālo attīstību. 2016. gadā notika vairākas augsta līmeņa 

vizītes, tostarp komisāra Mimica un ES īpašā pārstāvja Sāhelā Losada vizīte. Tā kā drošība rada 

īpašas bažas, tika nolemts stiprināt sadarbību, izmantojot IcSP un ES Ārkārtas trasta fondu. Turklāt 

atbalsts tiks sniegts pamata sociālajiem pakalpojumiem attālos apgabalos valsts ziemeļos. 

2016. gada jūlijā norisinājās 8. panta politiskais dialogs, kurā pievērsās drošības, tiesiskuma, 

institucionālās reformas un cilvēktiesību jautājumiem. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 150 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

ES un tās dalībvalstis atbalsta Tieslietu un Iekšlietu ministriju kontroli pār vietējo pašaizsardzības 

paramilitāro grupējumu, ko pazīst kā Koglweogos un kas ir atbildīgs par cilvēktiesību 

pārkāpumiem. Galvenās atbalsta jomas ietver tiesu teritoriālā tīkla, tiesu iestāžu profesionālisma 

stiprināšanu, tiesu pieejamību, dažādām grupām (drošības spēki, plašsaziņas līdzekļi, tiesneši un 

prokurori) un skolām domātus cilvēktiesību apmācības pasākumus. Jaunie projekti pievērsīsies 

bērnu darbam zelta raktuvēs un ieslodzījuma apstākļiem. 

Cilvēktiesību aizstāvjiem, tostarp cilvēktiesību aizstāvēm, atbalsts tiek sniegts, izmantojot inter alia 

juridisko palīdzību. 

Pilsoniskās sabiedrības organizācijas gūst labumu no ES programmas, kuras mērķis ir uzlabot 

apstākļus cietumos (sanitārie apstākļi, juridiskās konsultācijas, atgriešana sabiedrībā). Viens no 

uzraugāmajiem rādītājiem ir pirmstiesas apcietinājuma izmantošanas samazināšana. ES un 

dalībvalstis atbalsta sniegšanā koncentrējas uz sieviešu aizsardzību, piemēram, veicinot pret 

vardarbību un dzimumorgānu izkropļošanu vērstas darbības, un uz bērnu, jo īpaši mazaizsargātu 

bērnu, aizsardzību un nepilngadīgo noziedznieku integrāciju sabiedrībā. 

Burkinafaso panākumus cilvēktiesību jomā veicināja rīcības plāns, kas sagatavots, pamatojoties uz 

vispārējo regulāro pārskatu (VRP). Pēdējais vispārējais regulārais pārskats tika veikts 2013. gadā un 

ietvēra 165 ieteikumus, jo īpaši par jautājumiem, kas attiecas uz bērnu aizsardzību, spīdzināšanas 

novēršanu un apkarošanu, cīņu pret korupciju un tiesu varas neatkarību. Piemēram, kopš pārejas 

valdības veiktās Konstitūcijas pārskatīšanas Tiesnešu augstākās padomes priekšsēdētājs ir nevis 

Burkinafaso prezidents, bet gan Kasācijas tiesas priekšsēdētājs. 

Turpmākās ES darbības ietver atbalstu konsultāciju procesam par konstitucionālo reformu, atbalstu 

pilsoniskajai sabiedrībai informētības palielināšanā par cilvēktiesībām dažādās grupās, jo īpaši starp 

jauniešiem, un demokrātiskas pārvaldības veicināšanā, atbalstu pilsoniskajai izglītībai un 

pasākumiem, lai novērstu radikalizāciju, atbalstu tiesu iestādēm un ieslodzījuma apstākļu 

uzlabošanai, atbalstu dzimšanas reģistrācijai un civilstāvokļa aktu reģistram, atbalstu cilvēktiesībām 

nelegālā izrakteņu ieguvē, atbalstu cilvēktiesībām un tiesiskuma nostiprināšanai drošības sistēmas 

reformā. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 151 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Burundi Republika 

2016. gadā vispārējo cilvēktiesību stāvoklis Burundi joprojām raksturoja sistemātiski cilvēktiesību 

pārkāpumi, tostarp slepkavības, piespiedu pazušanas un spīdzināšanas un sliktas izturēšanās 

gadījumi, savukārt nesodāmība turpinājās; turklāt pamatbrīvības ir pamatīgi ierobežotas. 

ES prioritāte ir turpināt koncentrēties uz daudzajiem pārkāpumiem, kas ir notikuši dažu pēdējo gadu 

laikā, kā norādīts Padomes 2016. gada 14. marta lēmumā saskaņā ar ES un ĀKK 64 partnerattiecību 

nolīguma (Kotonū nolīguma) 65 96. pantu. 

Galvenie izskatāmie jautājumi attiecas uz brutāliem un sistemātiskiem tiesību uz dzīvību 

pārkāpumiem, spīdzināšanas un pazemojošas rīcības izmantošanu, ko veic policija, seksuālu un cita 

veida ar dzimumu saistītu vardarbību, neatkarīgas izmeklēšanas trūkumu, jo īpaši piespiedu 

pazušanas gadījumos, plaši izplatīto nesodāmību, patvaļīgiem arestiem un ieslodzījumu, kā arī 

neatkarīgas tiesu varas un taisnīgas tiesas neesamību. 

Vēl citi trūkumi ir saistīti ar pamatbrīvībām, tostarp vārda un izpausmes brīvību, pulcēšanās, 

demonstrāciju un preses brīvību, kuras ir īpaši apdraudētas. Dzimumu nevienlīdzība joprojām ir 

dziļi iesakņojusies šajā valstī, kur maz kas tiek darīts lietas labā. 

2016. gadā netika konstatēti nekādi uzlabojumi, lai gan saskaņā ar Augstā cilvēktiesību komisāra 

biroja Burundi atzinumu uztraucoša situācijas pasliktināšanās bija vērojama galvenokārt attiecībā uz 

piespiedu pazušanu. 

ES turpināja iesaistīties cilvēktiesību un demokrātijas jautājumu apspriešanā ar Burundi saistībā ar 

Padomes 2016. gada 14. marta lēmumu (Kotonū nolīguma 96. pants). Šajās diskusijās tika 

sistemātiski izvirzīti cilvēktiesību jautājumi – gan neoficiāli, gan oficiāli (lēmuma pārskatīšana), jo 

cilvēktiesības un pamatbrīvības ir pamatā saistībām, kuru uzņemšanos sagaida no Burundi valdības. 

Tomēr Burundi iestādes noliedza visus apsūdzošos apgalvojumus un pauda gatavību veikt 

izmeklēšanu, reaģējot uz starptautiskās kopienas (galvenokārt ANO un ĀS) centieniem. 

                                                 
64 Āfrikas, Karību jūras reģiona un Klusā okeāna valstu grupa. 
65 Partnerattiecību nolīgums 2000/483/EK starp Āfrikas, Karību jūras reģiona un Klusā okeāna 

valstu grupas locekļiem, no vienas puses, un ES, no otras puses. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 152 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Lai gan ES ir centusies uzturēt regulārus kontaktus ar vietējo pilsonisko sabiedrību, ikgadējā 

oficiālā tikšanās ar Burundi cilvēktiesību aizstāvjiem un aktīvistiem 2016. gadā netika organizēta, jo 

visievērojamākie aizstāvji bija spiesti pamest valsti, bet Burundi palikušajiem aizstāvjiem bija vai 

nu jābūt ļoti diskrētiem, vai jāslēpjas. 

Šādos sarežģītos apstākļos, kad cilvēktiesību aizstāvjiem ir jāveic diskrētas darbības un redzams 

atbalsts ir neproduktīvs, ES līdzfinansēja divus EIDHR projektus, ko īsteno starptautiskas NVO 

sadarbībā ar vietējām pilsoniskās sabiedrības organizācijām. Viena projekta mērķis ir atbalstīt 

cilvēktiesību aizstāvjus, bet otra – pastiprināt ar dzimumu saistītas vardarbības apkarošanu. Turklāt 

Lielo ezeru reģiona starptautiskās konferences (ICGLR) īstenotā reģionālā "miera un drošības" 

projekta mērķis ir stiprināt inter alia pret sievietēm un bērniem vērstas seksuālas vardarbības 

novēršanu un apkarošanu. Tāpat ES, izmantojot EIDHR ārkārtas fondu, atbalstīja cilvēktiesību 

aizstāvjus un žurnālistus, kuriem draud briesmas viņu ikdienas darba dēļ. 

Kopš 2008. gada Burundi ir izveidotas pārskatatbildīgas un atsaucīgas iestādes, un tā ir vairāku 

starptautisko un reģionālo cilvēktiesību konvenciju puse. Tomēr šīs iestādes nav neatkarīgas un 

attiecīgie cilvēktiesību jomas tiesību akti un konvencijas vai nu netiek īstenoti, vai – daudzos 

gadījumos – tiek ignorēti. 2016. gadā Burundi spēcīgi apstrīdēja vairākus starptautiskus ziņojumus 

par smagiem cilvēktiesību pārkāpumiem. 2016. gada oktobrī valdība apturēja sadarbību ar Augstā 

cilvēktiesību komisāra biroju Burundi un aicināja Biroju pārskatīt mītnes nolīgumu. 

Burundi 2016. gada oktobrī paziņoja, ka tā atsauc dalību Starptautiskajā Krimināltiesā. 

Burundi valdības noliedzošā attieksme joprojām ir satraucoša, un tā apstiprina savu nesodāmības 

praksi ikreiz, kad ES vai citas starptautiskās ieinteresētās personas norāda uz cilvēktiesību stāvokli 

šajā valstī. 

Kaboverdes Republika 

Kaboverdes vispārējie rādītāji cilvēktiesību jomā 2016. gadā joprojām bija pozitīvi, pateicoties 

stabilām politiskajām iestādēm, neatkarīgai presei, neatkarīgai tiesu varai un darbotiesspējīgai 

demokrātiskajai politiskajai sistēmai, kas nodrošina cilvēktiesību un pamatbrīvību ievērošanu. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 153 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Neraugoties uz kopumā pozitīviem rādītājiem attiecībā uz cilvēktiesībām un demokrātisku 

pārvaldību, vairāki cilvēktiesību jautājumi Kaboverdē joprojām rada bažas, proti, ziņojumi par 

policijas vardarbību pret ieslodzītajiem un apcietinātajiem, ieilgušas prāvas, cilvēku tirdzniecība, 

bērnu seksuālas izmantošanas gadījumi, tostarp saistībā ar sekstūrismu, bērnu darbs un ar dzimumu 

saistīta vardarbība. 

2016. gadā ES turpināja iesaistīties regulārā dialogā par demokrātijas un cilvēktiesību 

nostiprināšanu ES un Kaboverdes īpašās partnerības ietvaros, kas paredz pastiprināt politisko 

dialogu par demokrātiju, cilvēktiesībām, tiesiskumu un labu pārvaldību. Īpašās partnerības rīcības 

plānā īpaša uzmanība ir veltīta sieviešu un bērnu tiesībām, migrantu stāvoklim, cīņai pret 

vardarbību ģimenē, tiesu sistēmas uzlabošanai, korupcijas apkarošanai un labas pārvaldības 

veicināšanai. Turklāt 27 starptautisko konvenciju par cilvēktiesībām, darba tiesībām, vides 

aizsardzību, klimata pārmaiņām un labu pārvaldību ratificēšanu un efektīvu īstenošanu joprojām 

uzrauga saskaņā ar ES VPS+ režīmu, kam Kaboverde ir puse. 2016. gada decembrī ES arī nāca 

klajā ar Dzimumu līdztiesības rīcības plānu Kaboverdei 2016.–2020. gadam. 

Kaboverde arī joprojām bija viens no retajiem stabilas un labi funkcionējošas daudzpartiju 

parlamentārās demokrātijas gadījumiem Āfrikā. 2016. gadā valstī notika trīs mierīgas un godīgas 

vēlēšanas, kuru rezultātā martā tika izveidota jauna valdība premjerministra Ulisses Correia e Silva 

vadībā un oktobrī prezidenta vēlēšanās atkārtoti ievēlēts prezidents Jorge Carlos Fonseca. 

2016. gadā ES finansēja vienu projektu no EIDHR – "Atbalsts tirdzniecības partneriem, tostarp 

VPS+ saņēmējvalstīm, ko sniedz, lai efektīvi īstenotu starptautiskos darba standartus un izpildītu 

ziņošanas pienākumus". Kaboverde ir vienīgā Āfrikas valsts, kas bija saņēmējvalsts šā projekta 

ietvaros. 

ES veica demaršus par jautājumiem, kas saistīti ar cilvēktiesībām, tostarp Starptautisko 

Krimināltiesu. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 154 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Starptautiski Kaboverde ir ratificējusi lielāko daļu starptautisko un reģionālo cilvēktiesību 

instrumentu, un tā joprojām ir stingra Starptautiskās Krimināltiesas atbalstītāja. Tomēr no valsts 

labajiem ratifikācijas rādītājiem atpaliek tās attiecīgie ziņošanas pienākumi. Valsts mazā pārvaldes 

aparāta vājās spējas lielā mērā izskaidro pastāvīgo kavēšanos ziņojumu iesniegšanā. Tā, piemēram, 

2016. gada decembrī ANO Spīdzināšanas novēršanas komiteja pārskatīja situāciju valstī attiecībā uz 

Konvenciju pret spīdzināšanu un izteica vairākus novērojumus bez valsts ziņojuma. 

Neraugoties uz zināmu progresu, kas ir sasniegts pēdējos gados, ar dzimumu saistīta vardarbība un 

sieviešu sociālā un ekonomiskā diskriminācija joprojām ir iesakņojusies Kaboverdes sabiedrības 

lauku teritorijās. Šī ir joma, kurā ir vajadzīgi uzlabojumi. Vēl viena prioritāras rīcības joma ir 

2004. gadā izveidotās esošās Valsts cilvēktiesību un pilsonības komisijas neatkarība. Parlamentā vēl 

joprojām nav pieņemts lēmums, ar kuru komisijas statusu un līdzekļus pieskaņo Parīzes principiem. 

Kamerūnas Republika 

2016. gadā Kamerūna saskārās ar drošības apdraudējumu, ko galējos ziemeļos radīja Boko Haram, 

ar nopietniem cilvēktiesību pārkāpumiem, kurus pastrādā minētā teroristu grupa, un apgalvojumiem 

par cilvēktiesību pārkāpumiem, kas izriet no drošības spēku atbildes uz šo apdraudējumu. 

Uz tādām pilsoniskajām tiesībām kā vārda brīvība, tostarp sociālajos medijos, un pulcēšanās brīvība 

tika izdarīts spiediens, jo īpaši pilsonisko protestu un streiku laikā ziemeļrietumu un dienvidrietumu 

reģionos, kur sūdzības izteica angļu valodā runājošās minoritātes. 

2016. gads bija zīmīgs arī ar joprojām uztraucošiem apcietinājuma apstākļiem, problemātisku tiesu 

pieejamību un sistemātiskiem pārkāpumiem pret mazaizsargātām minoritātēm un cilvēktiesību 

aizstāvju tiesību pārkāpumiem. 

ES prioritātes bija demokrātisko procesu, tostarp vēlēšanu procesu, nostiprināšana, 

visneaizsargātākajām grupām / minoritātēm piederīgu personu tiesību veicināšana un aizsardzība, 

cīņa pret nāvessodu un justīcijas sistēmas uzlabošana, kā arī cilvēktiesību aizstāvju un viņu tiesību 

aizsardzība. Svarīgs jautājums bija arī piekļuve pamatpakalpojumiem, jo īpaši nedrošības skartajos 

apgabalos. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 155 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Papildus plašajam jautājumam par piekļuvi pamatpakalpojumiem, tostarp saistībā ar drošības 

trūkumu vai satraucošo humanitāro situāciju tālākajās ziemeļu un austrumu daļās, galvenās ar 

cilvēktiesībām saistītās problēmas attiecās uz apcietinājuma apstākļiem, tiesu pieejamību, 

cilvēktiesību pārkāpumiem terorisma apkarošanas ietvaros, neaizsargātu minoritāšu (piemēram, 

bērnu, sieviešu, LGBTI u. c.) tiesību pārkāpumiem, mierīgas pulcēšanās un biedrošanās brīvības 

ierobežojumiem, kā arī vārda brīvības apdraudējumiem. 

Tomēr jaunais kriminālkodekss, ko pieņēma 2016. gada jūlijā, sniedza dažas pozitīvas izmaiņas: 

tajā tiek noteikta kriminālatbildība par dzimumorgānu kropļošanu, paredzētas alternatīvas 

ieslodzījumam, piemēram, ar apcietinājumu nesaistīti sodi, un tiek aizliegta izraidīšana no laulāto 

kopīgā mājokļa bez tiesas lēmuma. Kriminālkodeksā arī cenšas noteikt kriminālatbildību par 

korupciju administratīvajos konkursos. No otras puses, ar jauno kriminālkodeksu netiek atcelts 

nāvessods un homoseksualitāti tajā joprojām uzskata par noziedzīgu nodarījumu. Būs jāvēro, kā 

daži no galvenajiem jaunā kriminālkodeksa noteikumiem tiks īstenoti praksē. 

Politiskajā dialogā ar iestādēm gan oficiālās sanāksmēs, gan neformāli Eiropas Savienība turpināja 

pievērsties cilvēktiesību un demokratizācijas jautājumiem. Par vairākiem ar cilvēktiesībām 

saistītiem jautājumiem tika veikti arī vairāki demarši, lai cita starpā iestātos par tādiem principiem 

kā nāvessoda atcelšana un Romas statūtu ratificēšana. Vairāki jautājumi tika izskatīti neformālā 

divpusējā saziņā, tostarp par cilvēktiesību ievērošanu cīņā pret terorismu un par piekļuvi pamata 

sabiedriskajiem pakalpojumiem teritorijās, kurās trūkst drošības. 

ES apmeklēja un aktīvi piedalījās darbsemināros, konferencēs un citos sabiedriskos pasākumos, 

kuros tika apspriesti cilvēktiesību jautājumi, tostarp ar vēlēšanām saistītas vardarbības novēršana, 

LGBTI pilsoniskās sabiedrības novērošanas centra darbības uzsākšana, dzimumu līdztiesība, 

jauniešu loma, Cilvēktiesību dienas pasākumi un apcietinājuma apstākļi. ES arī apmeklēja vairākas 

tiesas sēdes, kas notika Ahmed Abba, RFI (Radio France International) korespondenta tiesas 

procesā, ko apsūdzēja par "līdzdalību terora aktos". 

ES uzturēja regulāru dialogu un veica apspriešanos ar vietējiem pilsoniskās sabiedrības pārstāvjiem 

un cilvēktiesību aizstāvjiem. ES visa gada laikā apmeklēja minēto ieinteresēto personu rīkotos 

pasākumus. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 156 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

2016. gadā ES turpināja sniegt finansiālu atbalstu projektiem, kas tiek finansēti, izmantojot Eiropas 

Attīstības fondu (EAF) un Eiropas Demokrātijas un cilvēktiesību instrumentu (EIDHR). 2015. gadā 

izsludināto uzaicinājumu iesniegt priekšlikumus mērķis ir atbalstīt līdzdalības demokrātiju, tostarp 

parlamentu, veicināt vārda brīvību, preses brīvību un biedrošanās un mierīgas pulcēšanās brīvību, 

veicināt dialogu un pilsonisko izglītību, lai starp kopienām panāktu stabilitāti un mierīgu 

līdzāspastāvēšanu, un palīdzēt radīt uzticības gaisotni saistībā ar vēlēšanu procesiem. 2016. gadā 

divi projekti tika vērsti uz to, lai sekmētu līdzdalības demokrātiju un veicinātu pilsoniskās un 

politiskās tiesības. Papildus tam pārējos projektos risināja vēl citus jautājumus, kas ietver 

pastiprinātu parlamenta lomu, dzimumu līdzsvaru politikā, jauniešu līdzdalību publiskajās debatēs 

un plašsaziņas līdzekļu un pilsoniskās sabiedrības lomu vēlēšanu procesos. 

Vēl citos projektos risināja tādus jautājumus kā vardarbība pret sievietēm, sieviešu stāvoklis 

dažādos reģionos, pirmiedzīvotāju tautu līdzdalība mežu apsaimniekošanā, apcietinājuma apstākļu 

uzlabošana un juvenālā justīcija. Visbeidzot reģionāls projekts, kas arī tika īstenots Kamerūnā, deva 

ieguldījumu vides aizstāvju tiesību veicināšanā Kongo upes baseinā. ES arī izsludināja 

uzaicinājumu iesniegt priekšlikumus par programmu zemes īpašumtiesību atbildīgas pārvaldības 

atbalstam. Tā sniedza informāciju par brīvprātīgi piemērojamām pamatnostādnēm par atbildīgu 

zemes, zivju akvatorijas un mežu īpašumtiesību pārvaldību saistībā ar valsts pārtikas 

nodrošinājumu. 

Kamerūna ir ratificējusi vairākus svarīgus cilvēktiesību instrumentus, piemēram, Starptautisko 

paktu par pilsoniskajām un politiskajām tiesībām, Konvenciju par jebkuras sieviešu diskriminācijas 

izskaušanu un Konvenciju pret spīdzināšanu un citiem nežēlīgas, necilvēcīgas vai pazemojošas 

izturēšanās vai sodīšanas veidiem. No otras puses, daži instrumenti, piemēram, Konvencijas pret 

spīdzināšanu un citu nežēlīgu, necilvēcīgu vai pazemojošu rīcību vai sodīšanu fakultatīvais 

protokols, ir parakstīti, taču vēl nav ratificēti. Citu instrumentu, piemēram, Starptautiskā pakta par 

pilsoniskajām un politiskajām tiesībām Otrā fakultatīvā protokola, kura mērķis ir nāvessoda 

atcelšana, parakstīšanu un ratifikāciju Kamerūna ir vairākkārt noraidījusi VRP ietvaros. Kamerūnas 

pēdējais VRP tika veikts 2013. gadā, un nākamais tiks veikts 2018. gada maijā. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 157 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Centrālāfrikas Republika 

2016. gadā Centrālāfrikas Republikā joprojām pastāvošā nesodāmība turpināja veicināt nestabilitāti 

un nedrošību visā valstī un Bangi. 2015. un 2016. gada vēlēšanu process (likumdevēja un 

prezidenta vēlēšanas) noritēja mierīgi, netika ziņots par būtiskiem drošības incidentiem, un 

minētajās vēlēšanās piedalījās liels skaits sieviešu vēlētāju. Apvienoto Nāciju Organizācijas 

Daudzdimensionālās integrētās stabilizācijas misijas Centrālāfrikas Republikā (MINUSCA) 

izvietošana neapšaubāmi palīdzēja un atviegloja centienus panākt lielā mērā mierīgu politiskās 

pārejas noslēgumu Centrālāfrikas Republikā. Tomēr jaunievēlētajām iestādēm joprojām ir 

jāsaskaras ar plaši izplatītiem cilvēktiesību pārkāpumiem un bruņotu grupējumu klātbūtni lielākajā 

valsts daļā. Justīcijas sistēma ir vāja un neefektīva, un valdība nav spējīga iedzīvotājiem sniegt 

jebkādu pārliecību tiesiskuma jomā un cīņā pret nesodāmību. 

Justīcijas sistēmu Centrālāfrikas Republikā, kas bija vāja jau pirms konflikta, vēl vairāk apdraudēja 

cīņas galvaspilsētā un tās apkaimē, jo tika iznīcināti lietu arhīvi un juridiskie dienesti bija spiesti 

bēgt. Pat šobrīd ārpus galvaspilsētas Bangi ir ļoti maz funkcionējošu tiesu vai tiesnešu, un darbojas 

tikai astoņi no valsts 35 cietumiem. Apcietinātie tiek izmitināti pussabrukušās un pārpildītās ēkās, 

kas rada neveselīgus apstākļus. Drošības trūkums noveda pie atkārtotiem bēgšanas gadījumiem no 

cietuma. 

Centrālāfrikas Republikas konflikta rezultātā piektā daļa iedzīvotāju pameta savas mājvietas, bēgot 

vai nu valsts iekšienē, vai uz kaimiņvalstīm, jo īpaši uz Kamerūnu un Čadu. Pašreizējā pēckonflikta 

situācijā zemesgabalu izmantošana un māju vai uzņēmumu izlaupīšana var notikt privātos nolūkos, 

un tas var pastāvīgi apdraudēt bēgļu un pārvietoto iedzīvotāju atgriešanās dinamiku. Šajā kontekstā, 

ko kopš 2013. gada iezīmē visā teritorijā notiekoša vardarbība un bruņotu grupējumu izdarīti 

pārkāpumi, situācija attiecībā uz seksuālas vardarbības gadījumiem un vardarbību pret 

iedzīvotājiem, un jo īpaši sievietēm un jauniešiem, ir ārkārtīgi satraucoša. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 158 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Bruņotu grupējumu pastāvīgā klātbūtne Centrālāfrikas teritorijā un haotiskā drošības situācija, kas 

radusies pēc tam, kad Seleka grupējums sagrāba varu, nepārtraukti atstāja sekas uz bērnu un ģimeņu 

dzīves apstākļiem. Bruņotie grupējumi ikdienas mājsaimniecības pienākumu veikšanai vai arī kā 

kareivjus ir savervējuši lielu skaitu bērnu – saskaņā ar UNICEF vairāk nekā 10 000 nepilngadīgo. 

Turklāt par vienu no galvenajām prioritātēm samierināšanās procesā kļūst 2015. gada jūnijā ar 

likumu izveidotās Īpašās krimināltiesas darbības uzsākšana. Ar MINUSCA atbalstu Centrālāfrikas 

Republikas iestādes ir spērušas soļus ceļā uz tiesas izveidi. 2016. gada novembrī tika izsludināti 

uzaicinājumi valstīm izvirzīt kandidātus uz konkrētiem amatiem, piemēram, starptautisko tiesnešu 

un citu darbinieku posteņiem, savukārt nesen tika uzsākts darbā pieņemšanas process uz valsts 

līmeņa posteņiem. 

2016. gadā ES savus pasākumus koncentrēja justīcijas jomā saskaņā ar RESEJEP 66 projektu 

(justīcijas un policijas sektora pārveide – EAF), kura galvenie mērķi ir apkarot nesodāmību, 

atjaunot valsts varu, institucionāli pastiprināt tiesu administrāciju, modernizēt likumus, uzlabot tiesu 

organizāciju un darbību un apmācīt tiesu iestāžu darbiniekus. 

Turklāt 2016. gadā Eiropas Savienība turpināja centienus uzlabot cilvēktiesību situāciju valstī, 

pievēršoties regulāram dialogam ar jauno valdību un stingri atbalstot prezidenta Touadera politisko 

gribu uzlabot vispārējo cilvēktiesību situāciju. 2016. gada otrajā pusē atsākot politisko dialogu, ko 

nosaka Kotonū nolīguma 8. pants, ES un tās dalībvalstis ir uzsākušas padziļinātu un pastāvīgu 

dialogu ar Centrālāfrikas Republikas valdību. Lai risinātu nepilnības un problēmas, kas saistītas ar 

cilvēktiesību situāciju valstī, un cīņā pret nesodāmību ir nepieciešami pastāvīgi turpmāki centieni. 

2016. gadā ES un tās dalībvalstis paplašināja savu darbības jomu Centrālāfrikas Republikā, 

pieņemot visaptverošu pieeju, ietverot KDAP misiju (ES apmācību misiju valsts spēkiem, FACA) 

un Eiropas Savienības ieguldījumu fonda ārējām darbībām - Fond Bekou turpināšanu. 

                                                 
66 Réhabilitation des secteurs de la justice et de la police – akronīms franču valodā. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 159 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

2016. gadā ES nāca klajā ar vairākiem paziņojumiem. Piemēram, tika publicēts ES vietējs 

paziņojums par to, ka 2016. gada oktobrī Centrālāfrikas Republika ir ratificējusi Konvencijas pret 

spīdzināšanu fakultatīvo protokolu. ĀP/PV runaspersonas birojs arī nāca klajā ar deklarācijām, 

kurās nosoda nesen notikušās represijas pret civiliedzīvotājiem un viņu nonāvēšanas vai 

nodarījumus pret MINUSCA spēkiem, ko varētu uzskatīt par kara noziegumiem. 

ES prioritātes, kas noteiktas cilvēktiesību stratēģijai Centrālāfrikas Republikā, ir vērstas uz 

vairākiem aspektiem. Ir svarīgi vēl vairāk iedrošināt pašreiz notiekošās darbības, kas vērstas uz 

tiesu sistēmas atjaunošanu, atkārtoti izveidojot kriminālprocesuālo ķēdi un padarot drošāku cietumu 

sistēmu un to atjaunojot. 

2016. gadā ES finansēja vairākus projektus saskaņā ar Eiropas Demokrātijas un cilvēktiesību 

instrumentu (EIDHR), Stabilitātes un miera veicināšanas instrumentu (IcSP) un Eiropas Savienības 

ieguldījumu fondu Centrālāfrikas Republikai – Fond Bekou. Šobrīd notiek trīs EIDHR projekti 

pilsoniskās sabiedrības organizāciju spēju veidošanai. Minēto projektu mērķis galvenokārt ir 

uzlabot tiesu pieejamību visneaizsargātākajā stāvoklī esošajiem iedzīvotājiem, garantējot 

iedzīvotāju tiesību efektīvu īstenošanu, cīnoties pret nesodāmību ar vietējo un valsts mēroga 

ieinteresēto personu starpniecību un atbalstot starptautiskajos noziegumos cietušos. 

Turklāt IcSP ar Cilvēktiesību vienības – MINUSCA palīdzību atbalstīja Augstā cilvēktiesību 

komisāra biroju (OHCHR), pievēršoties vietējās pilsoniskās sabiedrības spēju veidošanai. To veica 

arī saskaņā ar OHCHR stratēģiju Centrālāfrikas Republikai 2014.–2017. gadam, kura cita starpā 

uzmanību vērš uz nesodāmības apkarošanu un pārskatatbildības un tiesiskuma stiprināšanu. Šā 

projekta ietvaros, apkopojot informāciju par cilvēktiesību pārkāpumiem visā valstī un sniedzot 

uzticamu informāciju lēmumu pieņēmējiem, ES starptautiskajā sabiedrībā palīdzēja nodrošināt 

labāku izpratni un palielināt informētību par situāciju saistībā ar cilvēktiesībām. Turklāt šis projekts 

ļāva OHCHR veikt regulāru uzraudzību un izmeklēšanu gadījumos, kad ticis ziņots par 

cilvēktiesību pārkāpumiem un aizskārumiem. Turklāt partneriem no pilsoniskās sabiedrības tika 

sniegtas apmācības sesijas, lai tie varētu veikt uzraudzības pasākumus valstī. 

IcSP arī finansēja projektu par mājokļu, zemes un īpašuma tiesību (LTP) veicināšanu un aizsardzību 

iekšzemē pārvietotām personām un bēgļiem, kas ietvēra darbu pie tā, lai iedrošinātu minētās 

personas atgriezties mājās. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 160 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Centrālāfrikas Republika regulāri un rūpīgi sadarbojas ar Augstā cilvēktiesību komisāra biroju 

Ženēvā. Pirms Centrālāfrikas Republikā notika politiskā pāreja, 2013. gada novembrī valdība varēja 

iesniegt valsts ziņojumu vispārējam regulārajam pārskatam. Turklāt 2016. gada jūnijā ar 

Cilvēktiesību padomes sesiju tika rīkots interaktīvs dialogs par Centrālāfrikas Republiku. Kopš 

2014. gada ar OHCHR neatkarīgā eksperta pilnvarām ir sniegts atbalsts iestādēm, un tās ir 

mudinātas veikt nepieciešamus un piemērotus pasākumus nesodāmības apkarošanas jomā un 

pastiprināt dialogu par cilvēktiesību situāciju valstī. 

Čadas Republika 

2016. gadā vispārējais cilvēktiesību stāvoklis Čadā joprojām bija nelabvēlīgs. Boko Haram radīja 

apdraudējumu un izraisīja to, ka reģionā tika pārvietoti desmitiem tūkstoši cilvēku. Čadas iestādes 

tika arī apsūdzētas par brīvību ierobežošanu un opozīcijas apspiešanu; nesodāmības kontekstā 

drošības spēki regulāri pārmērīgi pielietoja spēku. 

2016. gada beigās tika ieviestas izmaiņas tiesību aktos, jo īpaši – noteikta nāvessoda atcelšana 

(izņemot terorisma gadījumos), taču jaunais kriminālkodekss vēl ir jākonsolidē. 

Āfrikas Ārkārtas tiesa Dakārā bijušajam Čadas prezidentam Hissene Habre piesprieda mūža 

ieslodzījumu par noziegumiem pret cilvēci. Šī Āfrikas tiesas iniciatīva, ko atbalstīja ES, kļuva par 

nozīmīgu uzvaru un kalpo par piemēru starptautiskajai justīcijai. 

ES strādāja, par pamatu ņemot piecas prioritātes: demokrātiskie principi (tostarp politiskā līdzdalība 

un pilsoniskā sabiedrība), drošības spēki, justīcija, neaizsargātu personu (sievietes, bērni, 

bēgļi/iekšzemē pārvietotas personas) tiesības un cilvēktiesību aizstāvju aizsardzība. 

Nopietnas problēmas izrietēja jo īpaši no prezidenta Idriss Deby un viņa politiskās partijas 

Mouvement Patriotique du Salut pārmērīgi īstenotā spiediena uz izpildvaras un likumdošanas varas 

atzariem, tajā pat laikā tiesu iestādēm trūka neatkarības un spēju. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 161 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Nepotisms un korupcija ir cieši iesakņojušies, un pārredzamības trūkums valdībā pasliktināja 

finanšu un ekonomisko krīzi, ar ko sastopas valsts. 2016. gada februārī kāda jauna meitene 

apgalvoja, ka viņu izvarojusi grupa augsta ranga ierēdņu bērnu, par ko tie ir palikuši nesodīti. Šī 

lieta izraisīja vairākus pilsoniskās sabiedrības protestus un joprojām ir sabiedrības sašutuma un 

mobilizācijas iemesls. Tas arī apstiprina, ka ar dzimumu saistīta vardarbība, tostarp pret bērniem, ir 

plaši izplatīta visā valstī, kas starptautiskajos rādītājos ir ierindota zemu, galvenokārt attiecībā uz 

sieviešu dzimumorgānu kropļošanu un bērnu laulībām. 

Citas ar cilvēktiesībām saistītas problēmas ietver plaši izplatītas represijas pret politiskiem vai 

pilsoniskās sabiedrības paustiem protestiem un pārmērīgu drošības spēku darbību. 2016. gadā 

sistemātiski tika aizliegtas demonstrācijas un pulcēšanās. Valdība Čadas ezera reģionā ir 

pasludinājusi ārkārtas stāvokli un valsts ziemeļos de facto saglabājusi militāri politisku pieeju. 

Kas attiecas uz preses brīvību, vietējā prese tika brīvi publicēta, taču sociālie plašsaziņas 

līdzekļi (Facebook, Whatsapp, Twitter) tika ik pa laikam bloķēti. Iestādes dažkārt arī pārtrauca 

interneta un īsziņu pakalpojumus, un trim Francijas žurnālistiem, kas strādāja TV5 Monde, uz laiku 

tika atņemtas akreditācijas. 

2016. gada aprīlī bez būtiskiem traucējumiem un ar opozīcijas piedalīšanos notika prezidenta 

vēlēšanas; tika izmantota biometriskās uzskaites metode. Pirmajā vēlēšanu kārtā ar 60 % balsu 

uzvarēja prezidents Deby, kurš pie varas ir kopš 1990. gada valsts apvērsuma. Tomēr procesu 

aizēnoja nelikumības, pilsoniskās sabiedrības pārstāvju apcietināšana un tiesas prāvas. Pastāvēja arī 

domstarpības saistībā ar "pazušanas" gadījumiem un represīvām darbībām, kas vērstas pret 

desmitiem personu no militārajiem spēkiem, kuri varētu būt balsojuši par opozīciju. Likumdevēja 

vēlēšanas (bija jānotiek 2015. gadā) tika atliktas sine die. 

Nacionālā asambleja 2016. gada decembrī pieņēma vienu grozījumu kriminālkodeksā, ierosinot 

atcelt nāvessodu (izņemot terorisma gadījumos), noteikt kriminālatbildību par bērnu laulību un ar 

dzimumu saistītu vardarbību un kriminālkodeksā iekļaut kara noziegumus un spīdzināšanu. 

ES turpināja iesaistīties diskusijās ar Čadu par cilvēktiesībām un demokrātiju, to veicot politiskā 

dialoga (8. pants) un dialoga ar Nacionālo asambleju ietvaros, kā arī izmantojot paziņojumus, 

darbseminārus un neformālus pasākumus. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 162 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Kas attiecas uz prezidenta vēlēšanām, ES atbalstīja vēlēšanu ekspertu misiju un finansēja projektu 

par informētību. Atbalsts drošības spēku reformai tika sniegts vairākos forumos, apmācību sesijās 

un kopīgā rīcībā par pamatnostādnēm un policijas uzvedības novērošanas centru. ES šajā jautājumā 

cieši sadarbojās ar ES dalībvalstīm. 

Darbs ar cilvēktiesību aizstāvjiem Čadā izrādījās sarežģīts. Pieci cilvēktiesību aizstāvji tika aizturēti 

pirms vēlēšanām un apsūdzēti par miermīlīgu protestu rīkošanu. AP/PV runaspersona nāca klajā ar 

publisku paziņojumu, un vietējā līmenī ES delegācija apmeklēja cilvēktiesību aizstāvjus cietumā un 

piedalījās tiesas procesos. 

Saistībā ar vēršanos pret visu veidu ar dzimumu saistītu vardarbību, ES finansēja pasākumus 

(saskaņā ar vairākiem sadarbības instrumentiem), kas vērsti uz informētību un tiesu pieejamību. 

Izvērtējumā tika apzināti veidi, kā dzimumu līdztiesības dimensiju iekļaut visos no 11. EAF 

finansētajos projektos. 

2016. gadā Eiropas Demokrātijas un cilvēktiesību instrumenta (EIDHR) ietvaros tika īstenoti pieci 

projekti, kas vērsti uz bērnu un sieviešu tiesību aizsardzību un veicināšanu visā Čadā. Attiecībā uz 

justīcijas sistēmas un policijas reformu 2014. un 2016. gadā tika pabeigti divi ES projekti, un 

Eiropas Savienība uzsāka darbu ar attiecīgajām ministrijām un citām galvenajām iesaistītajām 

personām, lai noteiktu jaunas programmas, kuras būtu jāuzsāk 2017. gadā. 

Ar pārskatīto kriminālkodeksu (ko Asambleja pieņēma 2016. gadā) Čada varēs izpildīt dažas 

cilvēktiesību jomas saistības, kas izriet no starptautiskajiem līgumiem un konvencijām, ko tā 

ratificējusi agrāk. 

Lai gan Čada ir Romas statūtu puse, tās atbalstu Starptautiskajai Krimināltiesai nevar uzskatīt par 

pašsaprotamu. 2016. gada augustā Sudānas prezidents Al-Bashir brīvi apmeklēja Čadu, neskatoties 

uz Starptautiskās Krimināltiesas celto apsūdzību. 

Pārskatītā kriminālkodeksa izsludināšana un faktiskā īstenošana vēl papildus jāuzrauga, jo īpaši 

nāvessoda lietā, kas joprojām ir atļauts terorisma gadījumos un attiecībā uz kuru likumu varētu 

politiski interpretēt. 

Turpmākam progresam problemātiskas jomas ir politiskās tiesības un brīvības, kā arī varas līdzsvars 

(izpildvara dominē, bet tiesu vara ir novājināta) un iekļaujoša pārvaldība. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 163 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Vēl nav notikušas likumdevēja vēlēšanas un decentralizācija. Lai gan Čadas drošības spēki tiek 

uzskatīti par efektīviem attiecībā uz starptautiskā terorisma apkarošanu, tiem ir negatīva reputācija 

saistībā ar vietējo civiliedzīvotāju aizskaršanu, un tie gūst labumu no nepotisma un nesodāmības. 

Komoru Salu Savienība 

2016. gadā vispārējo cilvēktiesību stāvokli Komoru Salās iezīmēja vardarbības pieaugums pret 

sievietēm un bērniem. Ārkārtīgi zema ir sieviešu pārstāvība parlamentā un valdībā. Valdība veica 

dažus pozitīvus pasākumus, tostarp decembrī tā pieņēma valsts ceļvedi, ar ko vēršas pret 

vardarbību, kas saistīta ar dzimumu. Joprojām pastāv problēmas, jo īpaši dzimumu līdztiesības, 

korupcijas jomā, pastāv neuzticēšanās tiesu sistēmai un vispārēja nesodāmības prakse. Komoru 

Salas nav ratificējušas svarīgas starptautiskās konvencijas cilvēktiesību jomā un vēl nav atcēlušas 

nāvessodu. 

ES cilvēktiesību prioritātes valstī ir efektīvi apkarot ar dzimumu saistītu vardarbību, mudināt uz 

bērnu tiesību ievērošanu, justīcijas sistēmas reforma, cīņa pret korupciju, valsts iestāžu 

pastiprināšana un vēlēšanu reformas. ES dažādos formātos – tostarp biežās misijās, publiskās 

diplomātijas pasākumos (arī ar līdzekļu devējiem ārpus ES) un politikas dialogos – turpināja 

iesaistīties diskusijās ar Komoru Salām par cilvēktiesībām un demokrātiju. ES turpināja sniegt 

finansiālu atbalstu projektiem, kas tiek finansēti, izmantojot Eiropas Attīstības fondu (EAF) un 

Eiropas Demokrātijas un cilvēktiesību instrumentu (EIDHR). 

Pēdējās divas vēlēšanu kārtas Komoru Salās 2015. un 2016. gadā norādīja uz demokrātijas 

nobriešanas procesu. Paziņojumā, kas izdots saistībā ar 2016. gada prezidenta vēlēšanām, Augstās 

pārstāves runaspersona iedrošināja uz iekšēju dialogu Komoru Salās, lai uzsāktu būtiskās reformas, 

kas nepieciešamas tiesiskuma veicināšanai iekļaujošā veidā un pamatu nostiprināšanai ilgtspējīgai 

attīstībai valstī. Līdz šim minētie centieni nav tikuši tālāk virzīti, un prezidents un Konstitucionālā 

tiesa šobrīd apspriež (līdz šim neatkarīgas) korupcijas apkarošanas aģentūras likteni, ko prezidents 

ir paredzējis likvidēt. Eiropas Savienība, kā Komoru Salu pati svarīgākā attīstības sadarbības 

partnere, ir plaši atbalstījusi vēlēšanu procesu. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 164 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

2014. gada vispārējā regulārajā pārskatā Komoru Salām tika noteikti vairāki uzdevumi nolūkā 

uzlabot cilvēktiesību stāvokli, kurus iepriekšējā valdība pilnībā ņēma vērā. 2016. gadā netika veikti 

nekādi papildu pasākumi; tostarp Komoru Salas joprojām nav ratificējušas konvenciju pret 

spīdzināšanu. 

Kongo Demokrātiskā Republika 

2016. gadā cilvēktiesību stāvoklis Kongo Demokrātiskajā Republikā pasliktinājās vēl vairāk. Gada 

laikā ANO Kopīgais cilvēktiesību birojs (UNJHRO) reģistrēja cilvēktiesību pārkāpumu pieaugumu 

par 30 % salīdzinājumā ar 2015. gadu. Lielāko daļu šo pārkāpumu veica valsts ieinteresētās 

personas, galvenokārt austrumu provincēs. Tomēr aizvien pieauga to gadījumu skaits, kas reģistrēti 

rietumu provincēs, ko galvenokārt izskaidro ar faktu, ka vēlēšanas nenotika atbilstoši Kongo 

konstitūcijai un attiecīgi samazinājās demokrātiskā telpa. 

2016. gada septembrī un decembrī Kinšasā un citās pilsētās notika vardarbīgas demonstrācijas, un 

valdības spēki pielietoja neproporcionālu nāvējošu spēku. Šis bija solis atpakaļ iestāžu izrādītajā 

nostājā jūlijā, kad pēc vairākiem ārvalstīs pavadītiem gadiem atgriezās ievērojams opozīcijas līderis 

Etienne Tshisekedi, bet, neskatoties uz spēcīgu sabiedrības izrādīto atbalstu ielās, sadursmes 

nenotika. Līdz 2016. gada beigām politiski motivētas demonstrācijas tika aizliegtas, un RFI 

pārraides tika bloķētas. 2016. gada 19. decembrī tika bloķēti sociālie plašsaziņas līdzekļi. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 165 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

2016. gada oktobrī Nacionālā dialoga rezultātā, ko veicināja Āfrikas Savienības ieceltais Edem 

Kodjo un atbalsta grupa (Groupe de Soutien) ar ES līdzdalību, starp dažām opozīcijas partijām, 

prezidentu atbalstošā vairākuma partijām un dažiem vietējo pilsonisko sabiedrību pārstāvjiem tika 

noslēgts nolīgums. Vairāki cilvēktiesību aizstāvji tika provizoriski atbrīvoti no cietuma. 2016. gada 

decembrī ar Kongo bīskapu konferences (CENCO) starpniecību tika rīkots turpmāku pasākumu 

dialogs. 2016. gada 31. decembrī dialogs tika noslēgts, parakstot nolīgumu, ko pazīst ar nosaukumu 

"Vecgada nolīgums" (Accord du Saint Sylvestre). Šajā nolīgumā konkrēti minēti pasākumi 

spriedzes mazināšanai, piemēram, politieslodzīto atbrīvošana, taču šo pasākumu īstenošana līdz šim 

ir bijusi ļoti minimāla. Nolīgumā paredzēja, ka prezidenta, likumdevēja un reģionālās vēlēšanas 

būtu jāsarīko līdz 2017. gada beigām un ka prezidents Kabila nekandidētu uz trešo termiņu. 

Nolīgums tika uzņemts labvēlīgi, taču nopietnas bažas raisa īstenošanas trūkums. 

Austrumu provincēs joprojām turpināja aktīvi darboties labi iedibināti bruņoti grupējumi, un 

veidojās jauni grupējumi. Šķiet, ka divi galvenie nemiernieku grupējumi – ADF un FDLR ir kļuvuši 

vājāki, taču joprojām apdraud civiliedzīvotājus. Joprojām ārkārtīgi satraucoša ir pieaugošā 

vardarbība starp kopienām, jo īpaši Nande un Rwandophone kopienām Ziemeļkivu, un Twa un 

Bantu kopienām Tangaņikas provincē. Nesen Kasai provincē tika konstatēts pieaugošs nopietnu, 

vardarbīgu incidentu skaits. 

Tiesu sistēma joprojām tiek ļaunprātīgi izmantota, un Konstitucionālās tiesas izdotie lēmumi norāda 

uz politisku neobjektivitāti. Iestādēm joprojām nav izdevies rūpīgi izmeklēt cilvēktiesību 

pārkāpumus, ko īstenojušas valsts iestādes. 

Kongo iestādēm trūka iesaistīšanās ar ES attiecībā uz 8. panta dialoga rīkošanu. Neskatoties uz to, 

ka 2016. gadā nenotika neviens 8. panta dialogs, ES vairākkārt pieminēja tieslietu ministram 

cilvēktiesību lietas un iestājās par lielāku sieviešu iesaisti politiskajā dialogā. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 166 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

2016. gadā tika panākta vienošanās par cilvēktiesību un demokrātijas stratēģiju KDR, prioritāti 

piešķirot vārda, demonstrāciju un biedrošanās brīvībai, demokrātiskās sistēmas veicināšanai, kā 

izklāstīts Kongo Demokrātiskās Republikas Konstitūcijā, un sieviešu līdzdalībai politiskajā dzīvē, 

godīgas un viegli pieejamas justīcijas sistēmas veicināšanai un iedibināšanai, tostarp nesodāmības 

apkarošanai, jo īpaši attiecībā uz seksuālajā vardarbībā iesaistītajiem, dzimumu līdztiesības 

veicināšanai, jo īpaši sabiedriskajā dzīvē, un sieviešu tiesību ievērošanai, jo īpaši attiecībā uz 

seksuālā un ar dzimumu saistītā vardarbībā cietušajiem, un cilvēktiesību aizstāvju atbalstam un 

popularizēšanai. 

Gada laikā tika publicētas vairākas deklarācijas un paziņojumi, tostarp divas deklarācijas konkrēti 

attiecībā uz KDR un trīs vietēji paziņojumi par cilvēktiesību un demokrātijas stāvokli valstī. 

2016. gada oktobrī Ārlietu padome publicēja secinājumus, kuros tika ietverti arī cilvēktiesību 

jautājumi, un 2016. gada decembrī ar paziņojumu presei tika izsludinātas ES sankcijas, kas vērstas 

pret septiņiem Kongo drošības spēku locekļiem par cilvēktiesību neievērošanu. ES delegācija 

piedalījās cilvēktiesību aizstāvju tiesas procesos un regulāri sazinājās ar vietējām un 

starptautiskajām NVO, tostarp no EIDHR ārkārtas palīdzības fonda, kas paredzēts apdraudētiem 

cilvēktiesību aizstāvjiem, atbalstīja 24 personas. Turklāt ES delegācijas uzsāktais projekts 

cilvēktiesību aizstāvju aizsardzībai, Pro-DDH, papildināja dzimumu līdztiesības rīcības plānu 

2016. gadam, uzsverot ES spēcīgo apņemšanos uzlabot dzimumu līdztiesību un sieviešu vietu 

sabiedrībā un risinot jautājumu par valstī notiekošo ar dzimumu saistītu vardarbību. 

ES justīcijas stiprināšanas programmas, ko finansē no 10. EAF un kas pabeigtas 2016. gadā, 

palīdzēja uzlabot Kongo justīcijas sistēmu, jo īpaši cīņā pret nesodāmību. Saskaņā ar Padomes 

secinājumiem, kas publicēti 2016. gada oktobrī, kavējas jaunu justīcijas un policijas programmu 

uzsākšana 11. EAF ietvaros. Tomēr ES no Stabilitātes un miera veicināšanas instrumenta (IcSP) 

sniedz palīdzību "Kriminālvajāšanas atbalsta vienībām" (Cellules d'appui aux poursuites) militārās 

justīcijas sistēmā. Turklāt 2016. gadā tika uzsākts jauns projekts par tiesu pieejamību un to personu 

kompensēšanu, kas KDR ir cietušas no nopietniem cilvēktiesību un starptautisko humanitāro tiesību 

pārkāpumiem. Šo projektu, kas balstīts uz Eiropas Parlamenta iniciatīvu, īsteno UNDP un Track 

Impunity Always (TRIAL) Dienvidkivu un Katangā. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 167 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Delegācija turpināja atbalstīt vēlēšanu novērošanas apmācību un pilsoniskās izglītības projektus, kā 

arī sniedza nelielu tehnisko atbalstu vēlēšanu komisijai (CENI). IcSP ietvaros ar CEJP/CENCO 

atbalstu nolīguma īstenošanai notiek jauns projekts. Šobrīd norit 11 projekti pilsoniskās izglītības 

jomā, kuru mērķis ir izglītot iedzīvotājus par viņu demokrātiskajām tiesībām. 

Kongo Republika 

Pēc pretrunīgi vērtētā referenduma un vēlēšanu perioda 2015.–2016. gadā 2016. gadā vispārējā 

situācija valstī nostabilizējās. Drošības situācija Pool reģionā un ar naftas cenām saistītā 

ekonomikas lejupslīde joprojām raisa bažas, jo pastāv iespēja, ka būs jūtamas KDR destabilizācijas 

negatīvās sekas. 

ES mērķi ir vērsti uz demokrātiskās pārvaldības uzlabošanu un jo īpaši cilvēktiesību aizstāvju 

aizsardzību, spīdzināšanas, kā arī pazemojošas un necilvēcīgas izturēšanās apkarošanu, neaizsargātu 

iedzīvotāju grupu aizsardzību un ekonomisko un sociālo tiesību veicināšanu. 

Kopumā 2016. gadu iezīmēja nopietni cilvēktiesību pārkāpumi, kas daļēji saistīti ar pēcvēlēšanu 

krīzi, kā arī vispārējiem trūkumiem brīvības atņemšanas iestāžu sistēmā, kā arī jautājumos, kas skar 

minoritātes un neaizsargātas grupas. Plašsaziņas līdzekļu brīvība tika nopietni ierobežota, un tika 

konstatēta pārmērīga policijas spēku pielietošana, kā tas notika vēlēšanu un referenduma procesa 

laikā Brazavilā un Puentnuārā, kad tika nogalināti 23 cilvēki. Vairāki opozīcijas partiju locekļi ir vai 

nu ieslodzījumā, vai trimdā. Spīdzināšana joprojām ļoti bieži ir standarta prakse lietu izskatīšanā 

policijā. Valsts cilvēktiesību iestāde nedarbojas. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 168 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

2016. gadā ES nenovēroja nekādu progresu politiskajā dialogā par cilvēktiesībām un demokrātiju. 

Pēc tam, kad tika publicēti kritiski ES paziņojumi par progresa trūkumu demokrātiskās pārvaldības 

jomā, saistībā ar konstitucionālo referendumu un prezidenta vēlēšanām sešus mēnešus ilga 

diplomātiskā krīze (2016. gada marts–oktobris). Šādā kontekstā nevarēja notikt neviena politiskā 

dialoga sanāksme. Diplomātiskā krīze arī apturēja lielāko daļu politisko darbību cilvēktiesību 

jautājumos, tostarp sanāksmes, kas bija plānotas ar Tieslietu ministriju. Joprojām neatbildēti palika 

vairāki lūgumi, kas tieslietu ministram iesniegti 2016. gada oktobrī par to, lai izmeklētu lietas, kurās 

celtas apsūdzības par ļaunprātīgu rīcību un spīdzināšanu, un atvieglotu cilvēktiesību NVO 

apmeklējumus aizturēšanas centros. 

Valdība īstenoja dažus centienus, lai uzlabotu cilvēktiesību situāciju, jo īpaši ar 2015. gadā 

pieņemto Konstitūciju, kurā iekļauti noteikumi par nāvessoda atcelšanu un dzimumu līdztiesību un 

kuras mērķis ir nodrošināt plašu apspriešanos, izmantojot vairākas padomdevējas struktūras. 

ES formālās un neformālās tikšanās vietās turpināja dialogu ar pilsoniskās sabiedrības 

organizācijām, lai dalītos viedokļos un apspriestu svarīgākās cilvēktiesību problēmas. No 

2016. gada 18. novembra līdz 10. decembrim ES delegācija Brazavilā un Puentnuārā rīkoja 

pasākumu "Divas cilvēktiesību nedēļas", kura laikā uzsvaru nopietni lika uz bērnu tiesībām, 

vardarbības pret sievietēm un HIV apkarošanu. Kampaņā ietvēra ES delegācijas, NVO, Francijas 

vēstniecības un attiecīgo starptautisko organizāciju un Kongo iestāžu rīkotās darbības. 

Apvienotais EIDHR un EAF finansējums ļāva ar četriem projektiem veicināt pirmiedzīvotāju tautu 

tiesības, aizsargāt minoritātēm un neaizsargātām grupām piederīgu personu tiesības, stiprināt 

pilsonisko sabiedrību un valsts ieinteresētās personas, uzlabot sieviešu un meiteņu tiesības un 

aizsargāt bērnu tiesības. Kā tehniskas palīdzības pasākums tika parakstīts vēl viens projekts, lai 

atbalstītu Kongo pilsoniskās sabiedrības organizāciju spēju veidošanu. 

ES finansēts PAREDA projekts tika pabeigts 2016. gada 31. maijā, un galvenie tā panākumi bija 

astoņu valsts kodeksu pārskatīšana un likumprojekta izstrāde, kura teksta projekti tika oficiāli 

iesniegti Kongo valdībai oficiālai apstiprināšanai un kas stātos spēkā, iespējams, pirms vēlēšanu 

pārtraukuma 2017. gada jūnijā. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 169 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Izņemot nāvessoda jautājumu un Konvencijas pret spīdzināšanu fakultatīvā protokola parakstīšanu 

2016. gada maijā, valdība neīstenoja nekādus būtiskus pavērsienus attiecībā uz ES aizstāvētajām 

nostājām par valsti vai tematiskajām cilvēktiesību rezolūcijām ANO kontekstā. 

Sadarbība ar Kongo iestādēm joprojām ir svarīga tādos svarīgos jautājumos kā turpmāka 

demokratizācija, tiesiskums un vispārēja pārvaldības uzlabošana, jo īpaši, izskatot cilvēktiesību 

pārkāpumus. 

Kotdivuāras Republika 

2016. gadā vispārējais cilvēktiesību stāvoklis Kotdivuārā saglabājās nemainīgs. Abi vēlēšanu 

procesi – likumdevēja vēlēšanas un konstitucionālais referendums – noritēja mierīgi. 

ES cilvēktiesību jomas prioritātes Kotdivuārā ir tiesības uz drošību, justīcija un tiesiskums, cīņa pret 

nesodāmību un atbalsts izlīgumam, atbalsts demokrātijai, pilsoniskajai sabiedrībai un cilvēktiesību 

aizstāvju aizsardzība, kā arī bērnu un sieviešu tiesības, it īpaši pasākumi, lai apkarotu seksuālu 

vardarbību pret sievietēm un bērnu darbu. 

Starp Kotdivuārā pastāvošajām problēmām ir vardarbība pret sievietēm, vardarbība ģimenē un 

bērnu darbs, jo īpaši lauksaimniecībā un nelikumīgā izrakteņu ieguvē. Bažas rada arī justīcijas 

sistēma, kura joprojām nav pietiekami neatkarīga, uzticama un pieejama. Problēmas sagādā 

apcietinājuma apstākļi un pirmstiesas apcietināšanas pielietošana. Valsts stabilitātei problemātisks 

jautājums ir zemes tiesības. Korupcija atstāj sekas uz pārredzamību un labu pārvaldību. Valdība ir 

veikusi vairākus pasākumus, lai veicinātu izlīgumu, finansiālu kompensāciju cietušajiem, trimdā 

esošu personu atgriešanos, ieslodzīto atbrīvošanu un līdzekļu restitūciju, taču izlīgumu negatīvi 

ietekmē nesodāmība. Noteikumi par Starptautisko Krimināltiesu jaunajā konstitūcijā ir neskaidri, 

turklāt prezidents Ouattara paziņoja, ka neviens Kotdivuāras valstspiederīgais netiks tiesāts 

Starptautiskajā Krimināltiesā, lai gan valsts ir ratificējusi Romas statūtus. Pārējie jautājumi attiecas 

uz lielo bezvalstnieku skaitu, un valdība ir apņēmusies tam pievērsties, balstoties uz stratēģiju 

personu reģistrācijas modernizēšanai. Neskatoties uz lielo ekonomisko izaugsmi, piekļuve 

pamatpakalpojumiem ir viena no svarīgākajām problēmām, un tautas attīstības indekss joprojām ir 

salīdzinoši zems (172 no 188). ANO miera uzturēšanas misijas – Apvienoto Nāciju Organizācijas 

operācijas Kotdivuārā (UNOCI) – izbeigšanas kontekstā vēl nav pilnībā pabeigta drošības sektora 

reforma. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 170 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Lai gan pilsonisko sabiedrību raksturo zināms dinamisms, tai joprojām jāpastiprina savas spējas. 

Tomēr līdzdalību politikas lēmumos kavē patiesa iestāžu strukturēta dialoga trūkums. 

Lai gan abi vēlēšanu procesi tika uzskatīti par demokrātiskajiem standartiem atbilstošiem, 

novērotāji uzskatīja, ka iestādes dažreiz ir nepamatoti ierobežojušas preses un demonstrāciju 

brīvību. 

Valdība ir apņēmusies veicināt cilvēktiesības un ir pieņēmusi politikas, ar kurām risina tādus 

jautājumus kā obligātā skolas apmeklētība, bērnu darbs un cilvēku tirdzniecība. Īpašā izziņas un 

izmeklēšanas vienība (CSEI), kas ir atbildīga par to noziegumu izmeklēšanu, kas izdarīti 

pēcvēlēšanu krīzes laikā, 2016. gadā panāca nelielu progresu, izvirzot apsūdzības atbildīgajām 

personām. Konstitucionālais un tiesiskais regulējums ir saderīgs ar demokrātisko principu, 

cilvēktiesību un tiesiskuma ievērošanu. Turklāt jaunajā konstitūcijā apstiprināti vairāki principi, 

tostarp nediskriminēšanas principi. 

Izmantojot pastāvīgos politiskos sakarus un savu oficiālo politisko dialogu, ES ir radījusi iespēju 

dialogam un politiskai viedokļu apmaiņai ar valdību attiecībā uz jautājumiem, kas saistīti ar 

cilvēktiesībām. Līdz šim pēdējā politiskā dialoga oficiālā sanāksme starp ES vēstniekiem un ārlietu 

ministru notika 2016. gada martā. Jo īpaši tika apspriesti jautājumi par radikalizāciju un neatbilstīgu 

migrāciju. 

ES atbalsta cilvēktiesību aizstāvjus, no Eiropas Demokrātijas un cilvēktiesību instrumenta (EIDHR) 

piešķirot dotācijas cilvēktiesību organizācijām. 

Rādītāji, kas ietverti labas pārvaldības un attīstības līgumā starp ES un Kotdivuāru (11. EAF), 

iekļauj uzlabojumus dzimšanas reģistrācijā, tiesu pieejamībā un pirmstiesas apcietinājuma ilguma 

ierobežošanu. Turklāt ES atbalsta zemes izmantošanas režīma reformu nolūkā nostiprināt zemes 

tiesības. Īpašā dialogā un sadarbībā tika apspriesta tiesu iestāžu pastiprināšana un pieejamība un 

drošības sektora reforma saskaņā ar 10. un 11. EAF un Stabilitātes instrumentu. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 171 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

ES arī turpina pastāvīgo dialogu ar visu piederību politiskajām partijām, kā arī ar cilvēktiesību 

pilsoniskās sabiedrības un nevalstiskajām organizācijām Kotdivuārā. 2016. gadā ES delegācija 

turpināja īstenot būtisku un dažādotu sadarbību cilvēktiesību jomā. ES saskaņā ar EIDHR atbalstīja 

izlīgumu, pārejas tiesiskumu, sieviešu tiesības un konfliktu novēršanu. ES arī atbalsta pilsoniskās 

sabiedrības un vietējo iestāžu autonomijas un spēju pastiprināšanu, sniedzot īpašu atbalstu vietējām 

NVO (LIANE 1 un 2 programma) un dotācijas saskaņā ar pilsoniskās sabiedrības organizāciju un 

vietējo iestāžu programmām. 

Ar UNOCI, ANO miera uzturēšanas misijas, kurai jāatstāj valsts 2017. gadā, atbalstu Valsts 

cilvēktiesību komisija izstrādāja visaptverošu valsts plānu 2017.-2020. gadam. Neatkarīgais 

eksperts cilvēktiesību jautājumos pauda atzinību par Kotdivuāras panākto progresu attiecībā uz 

vēlēšanām, tajā pašā laikā uzsvēra savas bažas par cilvēktiesību jautājumiem (jo īpaši sieviešu 

tiesībām un nesodāmības jautājumu). 2016. gadā UNOCI bija svarīga nozīme attiecībā uz dzimumu 

līdztiesības dimensiju drošības sektorā. 

Džibutijas Republika 

2016. gadā kopējais cilvēktiesību stāvoklis valstī neuzlabojās un to joprojām iezīmēja daži 

iebiedēšanas akti, kas vērsti pret cilvēktiesību aktīvistiem (lielākoties pret tiem, kas darbojas ārpus 

oficiāli apstiprinātām vai tolerētām cilvēktiesību jautājumu grupām), žurnālistiem un atklātiem 

valdības oponentiem. Opozīcijai un jauniem iekšējiem politikas dalībniekiem atvēlētā politiskā 

telpa ir neliela. Dialogs par demokrātiskām reformām pamatnolīguma ietvaros, kas notika starp 

Džibutijas valdību un opozīcijas partiju koalīciju Union pour le Salut National un kuru uzsāka 

2014. gada decembrī, izjuka pirms prezidenta vēlēšanām, kuras noritēja 2016. gada aprīlī. 

ES prioritāšu vidū ir atbalsts cilvēktiesību aizstāvjiem un grupām, kā arī iestāžu ieinteresētajām 

personām un NVO, tiem dodot līdzekļus, lai veiktu ar cilvēktiesību aizsargāšanu un veicināšanu 

saistītas darbības, darbs pie visneaizsargātāko grupu aizsardzības, īpaši pievēršoties ielu bērniem, 

migrantiem un bēgļiem, un sieviešu un bērnu tiesību aizsardzības uzlabošana. ES iesaistīsies ar 

valdību un jo īpaši ar tieslietu ministru un sieviešu un ģimenes lietu ministru, lai attīstītu dialogu 

cilvēktiesību un pilsoniskās sabiedrības projektu izstrādes jomā. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 172 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

2016. gadā Džibutijā bija sastopamas dažādas problēmas, jo īpaši saistībā ar policijas un justīcijas 

sistēmas izmantošanu, lai ierobežotu uzskatu un vārda brīvību, kā arī bija sastopami apgalvojumi 

par pārmērīgu policijas spēku pielietošanu. Citi cilvēktiesību jautājumi ir saistīti ar opozīcijas līderu 

un cilvēktiesību aktīvistu patvaļīgu aizturēšanu un apcietināšanu uz vairākām dienām bez stāšanās 

tiesas priekšā, kā arī ceļošanas aizliegumiem. 

2016. gadā prezidents Ismail Omar Guelleh tika ievēlēts uz ceturto termiņu. Lai gan viens 

starptautiskais novērotājs atzina, ka pastāv nelikumības, tas neietekmēja prezidenta vēlēšanu 

rezultātu. Paziņojumā, kas izdots šajā sakarībā, AP/PV runaspersona aicināja visus politiskos 

spēkus turpināt politisko dialogu, lai uzlabotu tiesiskuma stāvokli, izbeigtu valstī pēdējos gados 

valdošo spriedzi un nostiprinātu pamatus ilgtspējīgai un iekļaujošai attīstībai. 

ES ar Džibutijas Republiku turpināja iesaistīties diskusijās par cilvēktiesībām un demokrātiju, jo 

īpaši 8. panta politiskā dialoga sesijas laikā 2016. gada februārī. Diskusija bija godīga un bija vērsta 

uz virkni jautājumu, tostarp par vārda brīvību un biedrošanās brīvību. 

Attiecībā uz cilvēktiesību aizstāvjiem ES uzrauga situāciju un iesaistās regulārā dialogā ar valdību 

un attiecīgajām organizācijām. Tā kā pilsoniskās sabiedrības stiprināšana ir būtiska ES prioritāte 

Džibutijā, ES ir uzsākusi procesu, lai izveidotu strukturētāku dialogu pilsoniskās sabiedrības 

organizācijām. 

2016. gadā notika ar cilvēktiesībām saistīti diplomātiski informētības pasākumi. 2016. gada oktobrī 

ārlietu un starptautiskās sadarbības ministram tika nosūtīts demaršs par SKT. 2016. gada novembrī 

tam pašam ministram tika iesniegts demaršs saistībā ar rezolūciju par nāvessoda izmantošanas 

moratoriju (ANO ĢA 71). Divi ar cilvēktiesībām saistīti neformāli demarši tika iesniegti arī tieslietu 

ministram. 2016. gada maijā Eiropas Parlaments pieņēma rezolūciju par cilvēktiesību stāvokli 

Džibutijā. 

2016. gadā ES turpināja sniegt finansiālu atbalstu projektiem, kas tiek finansēti, izmantojot Eiropas 

Attīstības fondu (EAF) un Eiropas Demokrātijas un cilvēktiesību instrumentu (EIDHR). 



 

 

12816/17   id/IP/ir 173 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

ES delegācija vada vairākus ar pilsonisko sabiedrību saistītus projektus, jo īpaši par sieviešu 

tiesībām (tostarp sieviešu dzimumorgānu kropļošanu), lauku izturētspēju un personu ar invaliditāti 

tiesībām. 2016. gadā ES parakstīja divus jaunus dotāciju līgumus, lai aizsargātu sieviešu un bērnu 

tiesības bēgļu kopienās. ES arī atbalsta projektu, ko vada Austrumāfrikas žurnālistu biedrība 

(EAJA), kura mērķis ir žurnālistu spēju veidošana Džibutijā. Pirmā darbība šā projekta ietvaros bija 

seminārs, kas notika 2016. gada augustā. 

Ekvatoriālās Gvinejas Republika 

2016. gadā vispārējais stāvoklis cilvēktiesību jomā Ekvatoriālajā Gvinejā joprojām sagādāja 

nopietnas bažas neskaidrā un patiesi despotiskā režīma dēļ. Cilvēktiesību pārkāpumi notika 

sistemātiski un drošības spēki turpināja nežēlīgi izturēties, nomocīt un uzraudzīt politiskos 

aktīvistus un pilsonisko sabiedrību. Tiesu varu ietekmē arī prezidents un izpildvara. 

ES prioritāte ir turpināt atbalstīt lielāku brīvību un pilsoniskās sabiedrības devumu, pievēršoties 

ekonomiskajām, sociālajām un kultūras tiesībām. ES pievērš lielu nozīmi politisko aktīvistu 

stāvoklim. 

2016. gada aprīlī notika prezidenta vēlēšanas. Procesam bija trūkumi un to boikotēja opozīcija, un 

līdzšinējais prezidents, kas pie varas ir kopš 1979. gada, tika "no jauna ievēlēts" ar 93,7 % balsu. 

Vārda, biedrošanās un pulcēšanās brīvība Ekvatoriālajā Gvinejā joprojām tika stingri ierobežota. 

Politiskie oponenti tika regulāri izstumti un spiesti uzturēties savos mītnes ciematos vai izraidīti. 

2014. gada iniciatīva legalizēt politiskās partijas diemžēl vēl nav radījusi pozitīvu dinamiku – 

atvēršanas process tika stingri kontrolēts un opozīcijas partijas vai vienkāršas partijas biedru 

iniciatīvas joprojām tika pakļautas uzbrukumiem pie mazākās kritikas pazīmes. Viena no 

legalizētajām partijām – Ciudadanos por la Innovación – sūdzējās par patvaļīgu vismaz divu 

reģionālo līderu apcietināšanu un valsts mēroga līdera vajāšanu. Režīms stingri kontrolēja televīziju 

un presi, un iespēja piekļūt internetam joprojām bija neliela. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 174 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Pilsoniskās sabiedrības telpa joprojām bija ļoti ierobežota. Bažas joprojām radīja stingra 

organizāciju reģistrācijas kontrole un manipulācijas ar to. 2016. gada martā tika apturēta vadošās 

pilsoniskās sabiedrības grupas Centro de Estudios e Iniciativas para el Desarrollo (CEID) darbība, 

un tas ietekmēja Ekvatoriālās Gvinejas progresu attiecībā uz atgriešanos pie Ieguves rūpniecības 

pārredzamības iniciatīvas (EITI). 

2016. gadā starp ES un Ekvatoriālo Gvineju nenotika neviens politiskais vai cilvēktiesību dialogs. 

ES nav vilcinājusies paust savas bažas, piemēram, izmantojot AP/PV paziņojumu pēc negodīgajām 

vēlēšanām, kuras ES nosauca par "garām palaistu iespēju demokratizācijas procesā". 

Kopš Ekvatoriālā Gvineja 2014. gadā kļuva par Portugāļu valodas valstu savienības (CPLP) locekli, 

joprojām spēkā ir nāvessoda moratorijs. 

Cilvēktiesību aizstāvji Ekvatoriālajā Gvinejā ir pakļauti sistemātiskām represijām un vajāšanai, 

tāpēc ļoti maz iedzīvotāju vispār uzdrīkstas izvirzīt šādus jautājumus. Turklāt nav nevienas NVO, 

kas nepārprotami darbotos cilvēktiesību jomā vai būtu kā tāda reģistrēta, lai gan teorētiski tas ir 

atļauts ar 2006. gada likumu par NVO. 

2016. gadā ES sniedza finansiālu atbalstu projektiem, kas finansēti, izmantojot Eiropas 

Demokrātijas un cilvēktiesību instrumentu (EIDHR). Ar vienu projektu atbalsta organizāciju CEID 

(Centro de Estudios e Iniciativas para el Desarrollo), un gaidāms, ka tas turpināsies līdz 2018. gada 

beigām. Ar to tiecas stiprināt pilsonisko sabiedrību, veicināt cilvēktiesības un, kas ir vissvarīgāk, 

veicināt NVO koordināciju, izmantojot valsts struktūru. Ar citu projektu veicinās bērnu tiesības 

Ekvatoriālajā Gvinejā. To 2017. un 2018. gadā īstenos UNICEF, un gaidāms, ka ar to izveidos 

jaundzimušo reģistru. Neviens divpusējs projekts netika finansēts no Eiropas Attīstības fonda 

(EAF), jo Ekvatoriālā Gvineja nav ratificējusi Kotonū nolīgumu starp ES un Āfrikas, Karību jūras 

reģiona un Klusā okeāna (ĀKK) valstu grupas locekļiem. 

Nākamā Ekvatoriālās Gvinejas pārskatīšana, kas ir vispārējo regulāro pārskatu (VRP) daļa, 

Cilvēktiesību padomes darba grupā ir plānota 2019. gadā. 2016. gadā nav panākts progress attiecībā 

uz 2014. gada VRP ieteikumiem un to īstenošanu. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 175 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Ekvatoriālā Gvineja saistībā ar nāvessoda moratoriju ir lūgusi tehnisku atbalstu ar Portugāļu valodas 

valstu savienību (CPLP) saistīto tiesību aktu saskaņošanai, un varētu tikt piedāvāts atbalsts tiesu un 

brīvības atņemšanas iestāžu sistēmas reformai. Ir nepieciešams atbalsts pilsoniskās sabiedrības un 

nevalstisko ieinteresēto personu lomai – tie ir vāji un sistemātiski tiek vājināti. Viena no jomām, 

kam jāseko līdzi, būtu to ieguldījums valdības oficiālajā stratēģijā (plan nacional de desarrollo 

económico 2020). 

Eritrejas Valsts 

Vispārējais cilvēktiesību stāvoklis Eritrejā 2016. gadā joprojām vieš bažas – šeit gandrīz nemaz 

nepastāv politiskās tiesības un brīvība. Telpa pilsoniskās sabiedrības organizācijām joprojām ir 

diezgan ierobežota. 

ES prioritāte ir oficiālo un neoficiālo tikšanos reizēs pievērsties cilvēktiesību pārkāpumiem valstī, 

kā arī jautājumam par valsts dienestu "uz nenoteiktu laiku", kas līdz ar makroekonomisko stāvokli 

ir viens no svarīgākajiem migrāciju veicinošajiem faktoriem. 

Pastāv dažādas problēmas, jo īpaši attiecībā uz vārda un biedrošanās brīvību un to, ka nepastāv 

vēlēšanas un brīvi plašsaziņas līdzekļi. Starp citām cilvēktiesību problēmām ir tiesiskuma trūkums 

un patvaļīgi apcietināšanas gadījumi bez tiesas. 

Attiecībā uz ieslodzītajiem, neskatoties uz atkārtotiem starptautiskās sabiedrības lūgumiem, 

2016. gadā netika saņemta atjaunināta informācija par apcietināto žurnālistu un reliģiskās 

pārliecības dēļ ieslodzīto personu likteni. 

Tomēr Eritreja pastiprināja iesaisti ar ES. Jautājumos, kas saistīti ar cilvēku tirdzniecību un 

kontrabandu, Eritrejas Valsts valdība turpina iesaisti saskaņā ar Hartūmas procesu – ES un Āfrikas 

raga migrācijas ceļa iniciatīvu –, ko sāka 2014. gada novembrī. 

2016. gadā ES turpināja uzsvērt Eritrejas veiktos saistību pārkāpumus cilvēktiesību jomā. 8. panta 

dialoga pēdējā sanāksmē 2016. gada aprīlī tika apspriesti svarīgākie cilvēktiesību jautājumi, 

piemēram, valsts dienests, pilsoniskās un politiskās tiesības, migrācija un cilvēku tirdzniecība, kā 

arī ieteikumu izpilde, kas Eritrejai tika sniegti saskaņā ar ANO vadībā sagatavoto vispārējo regulāro 

pārskatu (VRP). Dialogs sniedza svarīgu iespēju atkārtoti uzsvērt ES nostāju attiecīgajos 

jautājumos. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 176 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Telpa pilsoniskās sabiedrības organizācijām, tostarp tām organizācijām, kuras strādā pie 

jautājumiem, kas saistīti ar cilvēktiesībām, joprojām ir diezgan ierobežota. ES atbilstoši 

cilvēktiesību nedalāmības principam īsteno un atbalsta veicināšanu un aizsardzību attiecībā uz 

virkni cilvēktiesību un subjektiem, kas strādā minētajās jomās. 

2016. gadā notika viens ar cilvēktiesībām saistīts diplomātisks informētības uzlabošanas pasākums. 

2016. gada novembrī ārlietu ministram tika iesniegts demaršs saistībā ar ANO Ģenerālās 

asamblejas rezolūciju par nāvessoda izmantošanas moratoriju. 

Turklāt 2016. gada decembrī ES rīkoja publisku pasākumu ar mērķi atzīmēt Starptautisko 

cilvēktiesību dienu. Pasākumā plaši piedalījās Eritrejas Valsts valdības pārstāvji, starptautiskās 

sabiedrības pārstāvji un pilsoniskās sabiedrības pārstāvji. 

2016. gada martā Eiropas Parlaments balsoja par rezolūciju par cilvēktiesību stāvokli Eritrejā, 

paužot bažas par cilvēktiesību stāvokli. 

2016. gadā pilsoniskās sabiedrības organizācijām tika izsludināti jauni uzaicinājumi iesniegt 

priekšlikumus. ES turpināja atbalstīt pasākumus, kuru mērķis ir veicināt cilvēktiesības, jo īpaši tos, 

kas ir saistīti ar darba tiesībām, sieviešu un bērnu tiesībām un personu ar invaliditāti tiesībām. 

Patlaban tiek īstenoti 20 projekti, kas vērsti uz iepriekšminētajiem mērķiem. Citi ES atbalstīti 

attīstības sadarbības projekti tādās jomās kā ūdens pieejamība un pārtikas nodrošinājums sekmē 

iedzīvotāju pamattiesību ievērošanu. 

2016. gada 1. jūlijā ANO Cilvēktiesību padome vienprātīgi pieņēma rezolūciju par cilvēktiesību 

stāvokli Eritrejā. Rezolūcijā tika paustas dziļas bažas par izmeklēšanas komisijas par cilvēktiesību 

stāvokli Eritrejā ziņojuma konstatējumiem. 

Attiecībā uz nāvessodu Eritreja 2016. gada novembrī ANO Ģenerālās asamblejas Trešajā komitejā 

piedalījās rezolūcijas pret nāvessodu sagatavošanā. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 177 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Etiopijas Federatīvā Demokrātiskā Republika 

2016. gadā vispārējais cilvēktiesību stāvoklis valstī joprojām raisīja bažas. Protestu kustība, kas 

sākās 2015. gadā, pastiprinājās ar vardarbīgām sadursmēm Oromijas un Amharas reģionos. 

2016. gada 9. oktobrī izsludinātais ārkārtas stāvoklis izraisīja turpmāku cilvēktiesību stāvokļa 

pasliktināšanos, jo tā noteikumi apturēja daudzas un dažādas pilsoniskās un politiskās tiesības. 

Drošības situācija kopumā ir kļuvusi mierīgāka, taču joprojām liels ir saspīlējums Oromijas reģionā 

un vardarbība Amharas reģionā. 

2016. gadā arī būtiski palielinājās Terorisma apkarošanas proklamācijas (ATP) izmantošana pret 

žurnālistiem, blogeriem, cilvēktiesību aktīvistiem un opozīcijas pārstāvjiem, jo 30 % no visām 

lietām kopš 2009. gada tika sāktas minētajā gadā. 

ES prioritāte ir atbalstīt pakāpenisku politiskās sistēmas atvēršanu, kā arī vārda, preses un 

biedrošanās brīvības ievērošana. Visbeidzot, veidojot plašākas attiecības ar reģionu migrācijas 

jomā, ES ir iesaistījusies vairākās iniciatīvās, kas saistītas ar migrantu un bēgļu tiesībām Etiopijā. 

Pēc nāvējošās paniskās bēgšanas Oromo Ireecha festivālā oktobra sākumā nemieri dažās valsts 

daļās izvērtās vardarbīgos uzbrukumos publiskajām un ārvalstu investīcijām. Reaģējot uz to, 

Etiopijas valdība 9. oktobrī izsludināja sešu mēnešu ārkārtas stāvokli, nosakot pasākumus, ar 

kuriem vēl vairāk ierobežo vārda, pulcēšanās un pārvietošanās brīvību un tiesības protestēt vai 

streikot. Saskaņā ar ārkārtas stāvokļa noteikumiem drošības spēkiem ir pilnvaras meklēt, uzlikt 

arestu un konfiscēt priekšmetus bez tiesas ordera un uzraudzīt saziņu. Etiopijas valdība oficiāli 

paziņoja par 24 000 personu apcietināšanu saskaņā ar ārkārtas stāvokli – līdz šim apmēram puse no 

šīm personām pēc "pārmācības" posma ir atlaistas. Vairāku opozīcijas līderu aizturēšana, piemēram, 

Merera Gudina, apdraud jēgpilna politiskā dialoga iespēju. Interneta un sociālo mediju 

ierobežojumi ietekmē vārda brīvību, un kopējā mediju vide ir būtiski pasliktinājusies – ir 

pieaugušas bailes un pašcenzūra. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 178 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

2016. gada jūnijā parakstītajā ES un Etiopijas stratēģiskajā iesaistē cilvēktiesības un pārvaldība ir 

iekļautas kā viena no tās prioritārajiem sektoru dialogiem. Tam būtu jāļauj formalizēt un intensificēt 

patlaban notiekošās diskusijas ar valdību par cilvēktiesību stāvokli. Dialogs par cilvēktiesībām un 

pārvaldību būs pirmais, kas jāsāk 2017. gada sākumā Adisabebā. 

Ņemot vērā pašreizējo krīzi un vajadzību pēc politiskām reformām, un Etiopijas politiskās sistēmas 

atvēršanu, ES arī sāka dialogu ar valdību un citām ieinteresētajām personām par politisko reformu 

un labākas pārvaldības perspektīvām. ES delegācija arī atbalsta dialoga veicināšanu starp opozīcijas 

partiju biedriem un Etiopijas valdību. Pārvaldība ir atzīta par vienu no prioritārajām jomām 

sadarbībai ES+ kopīgajā plānošanā. 

Kopš pašreizējās krīzes sākuma ES ir sniegusi vairākus publiskus paziņojumus par politisko un 

cilvēktiesību stāvokli un aicinājusi īstenot politisko dialogu un reformu pasākumus. Neilgi pēc 

ārkārtas stāvokļa izsludināšanas AP/PV Federica Mogherini viedokļu apmaiņā ar premjerministru 

Hailemarian Dessalegn atkārtoti apliecināja, ka cilvēktiesības jāievēro vienmēr. 

ES delegācija arī veica regulāru tiesas procesu uzraudzību un analīzi par ATP/kriminālkodeksa 

lietām, tostarp politiskiem tiesas procesiem ar blogeriem, žurnālistiem, opozīcijas partijām, 

cilvēktiesību aktīvistiem un lietām, kas saistītas ar protestiem. 

ES Pilsoniskās sabiedrības fonds ir vienīgais starptautiskais finansējums, ar kuru tiek atļauts 

atbalstīt pilsoniskās sabiedrības organizācijas, kas valstī strādā pie cilvēktiesību jautājumiem. 

2016. gadā šā fonda ietvaros tika izsludināts uzaicinājums iesniegt priekšlikumus ar mērķi atbalstīt 

Etiopijas labdarības kustības un biedrības. Jo īpaši, Cilvēktiesību padome tiks aicināta, lai tā 

mudinātu ievērot cilvēktiesības un veicināt tiesiskumu, tiesību aktos paredzēto kārtību un 

demokrātiskas sistēmas izveidi. 

ES turpināja atbalstīt universitātes un pilsoniskās sabiedrības organizācijas izglītošanas par 

cilvēktiesībām un juridiskās palīdzības jomā un arī aktīvi darbojās Dzimumu jautājumu darba 

grupā. Vēl viens projekts ir saistīts ar sieviešu darba ņēmēju tiesībām, cīņu pret korupciju, tiesību 

veicināšanu cilvēkiem ar invaliditāti un iekļaujošu attīstību. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 179 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Attiecībā uz brīvības atņemšanas tiesībām ES atbalstīja Starptautisko Sarkanā Krusta 

komiteju (SSKK), kura Etiopijas cietumos īsteno plašu programmu. 

Kas attiecas uz migrantu un bēgļu tiesībām, 2016. gadā notika regulārs augsta līmeņa dialogs 

saistībā ar kopīgo programmu migrācijas un mobilitātes jomā (CAMM). Tika sāktas divas attiecīgas 

programmas, kurās attiecībā uz bēgļiem un neaizsargātiem migrantiem ietverti spēcīgi aizsardzības 

elementi: reģionālā attīstības un aizsardzības programma (RDPP) un migrācijas labākas pārvaldības 

(BMM) programma. 

Etiopijas valdība ir bijusi aktīva, veicinot bēgļu tiesības, un ir panākusi vienošanos par 

Nodarbinātības paktu, ar ko nodrošinās darba iespējas 30 000 bēgļu; tā arī līderu samitā par bēgļiem 

deva solījumus attiecībā uz plašākām tiesībām bēgļiem. 

Valdība pieņēma jaunu valsts cilvēktiesību plānu (NHRAP II) 2016.–2018. gadam. Tika rīkotas 

dažas konsultācijas; patlaban nav pieejams tulkojums angļu valodā. 

Gabonas Republika 

Pēc prezidenta vēlēšanām 2016. gada 27. augustā vispārējais cilvēktiesību stāvoklis Gabonā būtiski 

pasliktinājās. Netika veikta nopietna izmeklēšana, lai noskaidrotu patiesību par iespējamiem 

nopietniem cilvēktiesību pārkāpumiem, tostarp sodīšanu ar nāvi bez tiesas sprieduma, piespiedu 

pazušanu, patvaļīgu aizturēšanu, spīdzināšanu un ilgstošu apcietināšanu necilvēcīgos apstākļos. 

Dominēja baiļu atmosfēra ar represijām, iebiedēšanu un pārmērīgiem mediju brīvības un vārda, 

pulcēšanās un izpausmes brīvības ierobežojumiem. 

ES prioritāte ir atbalstīt neatkarīgu izmeklēšanu par cilvēktiesību pārkāpumiem pēc vēlēšanām un 

sākotnēju pārbaudi Starptautiskajā Krimināltiesā ar mērķi samierināt iedzīvotājus un nodrošināt, ka 

vainīgie tiek saukti pie atbildības. Pārredzamības trūkums valdībā ārkārtīgi apgrūtināja pausto 

apgalvojumu svarīguma izvērtējumu. 

Piecas galvenās jomas, kur ES ietekmē cilvēktiesību jomu Gabonā, ir demokrātija un pārvaldība, 

korupcijas apkarošana, apstākļi cietumā un pirmstiesas apcietinājumā, rīcība saistībā ar "rituāliem" 

noziegumiem un rīcība saistībā ar patvaļīgu apcietināšanu, spīdzināšanu un piespiedu pazušanu. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 180 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Biedrošanās brīvība, mierīgas pulcēšanās brīvība, vārda un informācijas brīvība tika stingri 

ierobežotas gan pirms, gan pēc prezidenta vēlēšanām. Pēc pēcvēlēšanu nemieriem 2016. gadā 

nepietiekamas neatkarības dēļ un pienācīgas tiesiskās kārtības trūkuma dēļ asi tika kritizēta 

justīcijas sistēmas darbība. Laikposmā no 2016. gada 31. augusta līdz 5. septembrim tika aizturēti 

aptuveni 800 cilvēki. Pēc 2016. gada septembra nemieriem būtiski pieauga apsūdzību skaits par 

spīdzināšanu, piespiedu pazušanu, patvaļīgām un/vai politiski motivētām aizturēšanām un 

slepkavībām. 

2016. gada jūnijā parlaments pārskatīja komunikācijas kodeksu, kas stāsies spēkā 2017. gada 

janvārī un ar ko noteiks juridiskus ierobežojumus attiecībā uz dažiem preses brīvības aspektiem. 

Sodi žurnālistiem vai plašsaziņas līdzekļiem, kas pārkāpj kodeksu, var būt naudassodi, piespiedu 

slēgšana uz laiku vai pastāvīgi un aizliegums darboties šajā profesijā. 

ES palīdzēja Gabonas cilvēktiesību aizstāvjiem uzturēt sakarus ar Eiropas cilvēktiesību aizstāvju 

organizācijām. ES, izmantojot Eiropas Demokrātijas un cilvēktiesību instrumentu (EIDHR), 

nodrošināja viņu aizsardzību un deva viņiem iespēju turpināt izmeklēšanu cilvēktiesību jomā. 

Pēc Gabonas valdības ielūguma ES pirmo reizi nosūtīja ES vēlēšanu novērošanas misiju ar mērķi 

novērot prezidenta vēlēšanas. Gabonas Demokrātiskās partijas (PDG) kandidāts Ali Bongo 

Ondimba, vēlēšanās saņemot 50,66 % balsu salīdzinājumā ar 47,27 % balsu opozīcijas līderim Jean 

Ping, sev nodrošināja otro septiņus gadus ilgo prezidenta pilnvaru termiņu. Vardarbīgi nemieri 

izcēlās tūlīt pēc provizorisko rezultātu paziņošanas 31. augustā. Tika aizdedzināta Nacionālā 

asambleja un vairākas publiskas ēkas. 31. augustā Republikas gvarde uzbruka opozīcijas līdera Jean 

Ping galvenajai mītnei. Salīdzinot ar oficiālajiem datiem par četriem mirušajiem, pilsoniskās 

sabiedrības patlaban aplēstais skaits ir 28 upuri, vairāk nekā 90 pazudušo un 600 joprojām 

apcietinātu cilvēku. 

Gabonas iestādes un plašsaziņas līdzekļi izvērsa nepārtrauktu un politiski motivētu kampaņu pret 

ES, vēlēšanu novērošanas misiju un tās locekļiem ar mērķi iedragāt tās ticamību, tostarp, iebiedējot 

un noklausoties tās personālu. Gala ziņojums, ar ko nāca klajā 12. decembrī Librevilā, viesa 

nopietnas šaubas par vēlēšanu procesa godīgumu un galīgajiem rezultātiem, un tajā tika ierosināti 

daudzi būtiski ieteikumi vēlēšanu, institucionālās un justīcijas sistēmas reformai. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 181 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

2016. gadā ES ar Gabonu dažādos formātos, tostarp divreiz gadā notiekošajā 8. panta politiskajā 

dialogā, kas notika jūnijā un decembrī Librevilā, iesaistījās diskusijās par cilvēktiesībām un 

demokrātiju. Tomēr valdības gatavība atklātām un godīgām diskusijām par iespējamiem 

cilvēktiesību pārkāpumiem bija ārkārtīgi ierobežota. 

ES pauda nopietnas bažas, izmantojot AP/PV un vēlēšanu novērošanas misijas paziņojumus, 

atbildot debatēs Eiropas Parlamentā, augsta līmeņa tikšanos un neformālu kontaktu laikā, lai 

mudinātu valdību nodrošināt, ka pilnībā tiek ievērotas cilvēktiesības. ES delegācija uzturēja sakarus 

ar vietējo pilsonisko sabiedrību saistībā ar pierādījumu vākšanu par cilvēktiesību pārkāpumiem. 

Ikgadējā pilsoniskās sabiedrības tikšanās ar delegāciju aptver visas cilvēktiesību problēmjomas. 

8. panta politiskajā dialogā 2016. gada decembrī ES aicināja Gabonas iestādes uz pastiprinātu 

politisko dialogu saskaņā ar Kotonū nolīguma VII pielikumu. ES ciešā koordinācijā ar ES 

dalībvalstīm un starptautiskajiem partneriem (Āfrikas Savienību, UNOCA, ANO galveno mītni, 

OHCHR Ženēvā un Jaundē, ASV un Starptautisko Frankofonijas organizāciju) arī iestājās par 

neatkarīgu izmeklēšanu saistībā ar apgalvojumiem par nopietniem cilvēktiesību pārkāpumiem un 

par pilnīgu pamattiesību ievērošanu. 

2016. gadā ES sniedza finansiālu atbalstu projektiem, ko finansē EIDHR un Eiropas Attīstības 

fonds. Viens EIDHR projekts, ko īstenoja Kamerūnas apvienība Journalistes en Afrique pour le 

développement (JADE) partnerībā ar Gabonas apvienību L'association gabonaise des journalistes 

agenciers de presse écrite et audiovisuelle, bija vērsts uz to, lai iedzīvotājus labāk informētu par 

vēlēšanu procesu un apmācītu Gabonas žurnālistus no aizspriedumiem brīvā, objektīvā un neitrālā 

žurnālistikā. Otra EIDHR projekta mērķis ir sniegt atbalstu pilsoniskās sabiedrības organizācijām, 

lai saliedētu un stiprinātu to lomu vēlēšanu ciklā, veicinot demokrātiskās vērtības, iekļaujošu 

politisko dialogu un iedzīvotāju dalību. Īpašs mērķis ir apmācīt vietējos vēlēšanu novērotājus un 

atbalstīt viņu darbības vēlēšanu procesā Gabonā. 

Jūnijā nevalstisko dalībnieku un vietējo iestāžu programmas ietvaros tika izsludināts uzaicinājums 

iesniegt priekšlikumus, kas vērsti uz to, lai atbalstītu nevalstisko dalībnieku un vietējo iestāžu 

spējas, pārskatatbildību un lēmumu pieņemšanu, kā arī iedzīvotāju dalību valsts politikā ar galveno 

mērķi – panākt iekļaujošu vietējo attīstību, kas atbilst iedzīvotāju gaidītajam. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 182 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Āfrikas Cilvēktiesību un tautu tiesību komisija nesen nāca klajā ar stingru rezolūciju par Gabonu, 

aicinot valdību sākt ātru un objektīvu iespējamo cilvēktiesību pārkāpumu izmeklēšanu. Gan 

valdība, gan opozīcija aicināja Starptautisko Krimināltiesu veikt sākotnēju pārbaudi par vardarbību 

pēc vēlēšanām. ES grasījās atbalstīt ātru reģionālās OHCHR faktu vākšanas un izvērtēšanas misiju 

par cilvēktiesību pārkāpumiem. Pārskatatbildība tika uzskatīta par būtisku, lai samierinātu Gabonas 

iedzīvotājus un konstruktīvi sekmētu nacionālā dialoga procesu. Tomēr ANO nolēma misijas 

darbību atlikt līdz nacionālā dialoga noslēgumam. 

Gabona ir lielākās daļas cilvēktiesību konvenciju puse, un tā piedalās attiecīgajās ANO struktūrās 

cilvēktiesību jomā. Tomēr Gabona vēl nav ratificējusi Āfrikas Demokrātijas, vēlēšanu un 

pārvaldības hartu. Nākamais vispārējā regulārā pārskata (VRP) process ir paredzēts 2017. gada 

novembrī. Joprojām ir ierobežota neatkarīga tiesu un vēlēšanu sistēmu darbība, lai gan tā ir 

garantēta konstitūcijā. Konsekventi netiek atbalstītas daudzas sociālās un ekonomiskās tiesības. 

Gambijas Republika 

2016. gadā stāvoklis Gambijā attiecībā uz cilvēktiesībām un tiesiskumu, pie varas esot bijušajam 

prezidentam Jammeh, turpināja viest nopietnas bažas, jo īpaši preses brīvības, nāvessoda, apstākļu 

cietumos, LGBTI cilvēktiesību, patvaļīgu aizturēšanu, apcietināšanu, kas pārsniedz konstitūcijā 

noteiktās 72 stundas, un tiesu neatkarības jomās. 2016. gada decembrī prezidenta vēlēšanās uzvaru 

guva Adama Barrow. 

ES darbība bija vērsta uz jautājumiem, kas saistīti ar tiesiskumu, vārda brīvību un 

nediskriminēšanu. ES turpināja mudināt Gambiju izveidot valsts cilvēktiesību komisiju kā 

turpmāku rīcību pēc valdības paziņojumiem. Tomēr tiem līdz šim nav konkrētu rezultātu. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 183 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

2016. gadā turpinājās patvaļīgas aizturēšanas un apcietināšanas, neievērojot tiesību aktos paredzēto 

kārtību. Valsts izlūkdienesta aģentūra (NIA) neatzina, ka notikušas jebkādas apcietināšanas, lai gan 

bija pārliecinoši pierādījumi, ka apcietinātie, atrodoties NIA ieslodzījumā, bieži tika pakļauti 

spīdzināšanai un pazemojošai attieksmei. Valdība nav īstenojusi Āfrikas Cilvēktiesību un tautu 

tiesību komisijas (ACHPR) Rezolūciju 134 (2008), kurā Gambija tiek aicināta izmeklēt visus 

apgalvojumus par spīdzināšanu apcietinājumā un sodīšanu ar nāvi bez tiesas sprieduma un pildīt 

Rietumāfrikas valstu ekonomikas kopienas (ECOWAS) Tiesas nolēmumu atlīdzināt kaitējumu upura 

ģimenei, kurš tika sodīts ar nāvi bez tiesas sprieduma. 

Žurnālisti tika apcietināti saskaņā ar represīvajiem likumiem par plašsaziņas līdzekļiem, un 

turpinājās LGBTI diskriminācija. Bijušais prezidents Jammeh, kas nācis no mazākuma cilts, 

draudēja vairākuma etniskajai kopienai Gambijā. 

Divi neierasti maza mēroga un miermīlīgi publiski protesti 2016. gada 14. un 16. aprīlī izsauca 

bargus drošības spēku pretpasākumus. Aptuveni 50 cilvēki tika aizturēti, un viena persona nomira 

policijas apcietinājumā. Lielākā daļa aizturēto bija spēcīgākās opozīcijas partijas – Apvienotās 

demokrātiskās partijas (UDP) – biedri un vadošie darbinieki. Nākamie maza mēroga protesti, kam 

sekoja aizturēšanas, notika tiesas procesa laikā. Jūlijā 30 cilvēkiem, tostarp UDP vadībai, tika 

piespriests trīs gadu cietumsods. Otra šajā sakarībā aizturētā persona nomira 20. augustā, esot valsts 

apcietinājuma vietā, pēc tam, kad tai bija veikta operācija publiskā slimnīcā. 

Tiesu neatkarības trūkums kļuva acīmredzams, kad paša Jammeh partijas petīciju pret prezidenta 

vēlēšanu rezultātiem nevarēja izskatīt, jo prezidents bija atlaidis no darba pārāk daudz Augstākās 

tiesas tiesnešu. 

2016. gada sākumā Gambija panāca turpmāku progresu pozitīvajos rādītājos attiecībā uz sieviešu un 

bērnu tiesībām, pieņemot likumu, ar ko nosaka kriminālatbildību par sieviešu dzimumorgānu 

kropļošanu. Vēlāk gada gaitā ar citu likumu aizliedza bērnu laulību. Tas, ka tika ieviesta balsu 

skaitīšana "uz vietas", uzlaboja pārredzamību prezidenta vēlēšanās decembrī, kurās uzvaru guva 

opozīcijas kandidāts Adama Barrow, ko atbalstīja opozīcijas partiju koalīcija. Pēc viņa uzvaras visi 

apsūdzētie, kas bija notiesāti par protestiem aprīlī, tika atbrīvoti pret drošības naudu. Tomēr tābrīža 

prezidents Jammeh atteicās nodot varu, un ļoti saspringtais politiskais strupceļš ilga visu decembri. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 184 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Visa 2016. gada laikā, pie varas esot prezidentam Yahya Jammeh, Eiropas Savienība regulāri centās 

panākt uzlabojumus cilvēktiesību un labas pārvaldības jomā un pauda bažas, izmantojot 

diplomātiskos sakarus, tostarp 8. panta politisko dialogu, un paziņojumus un demaršus attiecībā uz 

konkrētiem cilvēktiesību pārkāpumiem. Reaģējot uz aprīļa protestiem, ES nāca klajā ar 

runaspersonas paziņojumu, nosodot drošības spēku nesamērīgo reakciju un prasot veikt 

izmeklēšanu. Tam sekoja vairāki citu starptautisko rīcībspēku paziņojumi, un Eiropas Parlaments 

nāca klajā ar rezolūciju 67. Augustā ES nāca klajā ar vēl vienu paziņojumu, mudinot veikt 

izmeklēšanu par diviem nāves gadījumiem apcietinājumā 68. Kamēr decembrī un janvārī bija 

iestājies politiskais strupceļš, ES visu šo laiku pilnībā atbalstīja ECOWAS, ANO DP un ĀS nostāju, 

ka Gambijas tautas griba, kas pausta vēlēšanu rezultātos, ir jāievēro. ES nāca klajā ar vairākiem 

paziņojumiem, kuros aicināja mierīgi nodot varu, un Ārlietu padomē vērsa dalībvalstu uzmanību uz 

stāvokli Gambijā. Ar Eiropas Demokrātijas un cilvēktiesību instrumentu (EIDHR) tika sniegts 

atbalsts atsevišķu prezidenta Jammeh oponentu aizsardzībai. 

2016. gadā ES joprojām bija galvenā līdzekļu devēja Gambijai attīstības sadarbības jomā. Pēc 

Eiropas Attīstības fonda komitejas lūguma šos līdzekļus pēc iespējas turpināja sniegt, izmantojot 

nevalstiskus dalībniekus. Valsts indikatīvā programma pirmajam posmam (2015–2016) tika 

parakstīta 2016. gada janvārī. 

Saskaņā ar sadaļu par pārvaldību projekta par tehnisko atbalstu tiesu pieejamībai un juridiskai 

izglītībai Gambijā ietvaros tika turpināta piecu gadu pilsoniskās informētības uzlabošanas kampaņa, 

tika sensibilizēti 250 alkalolu un tika sniegts būtisks ieguldījums, lai izstrādātu un pabeigtu 

pārskatītu studiju programmu Gambijas Universitātes Juridiskajai fakultātei (UTGFL). Ar šo 

projektu tika pabeigts tieslietu apmācības plāns un studiju programma un tika pabeigta Gambijas 

mūsdienu un šariata judikatūras publicēšana. 

                                                 
67 Eiropas Parlamenta 2016. gada 12. maija rezolūcija par Gambiju (2016/2693(RSP)). 
68 ES Ārējās darbības dienests, runaspersonas paziņojums par Gambijas opozīcijas partijas 

biedra Ebrima Solo Krummah nāvi ieslodzījumā, 2016. gada 25. augusts. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 185 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Gambija nav ratificējusi svarīgas starptautiskās konvencijas, īpaši attiecībā uz spīdzināšanu un 

piespiedu pazušanu. Turklāt 2016. gada novembrī bijušais prezidents Jammeh atsauca Gambijas 

dalību Starptautiskās Krimināltiesas Romas statūtos. Tomēr šo atsaukšanu kopš tā laika ir anulējusi 

jaunā valsts vadība. 

Ganas Republika 

Saskaņā ar 2016. gada pasaules brīvības indeksu Ganā vārda brīvība, kā arī reliģijas brīvība ir 

konstitucionāli garantētas un praksē tās kopumā tiek ievērotas. Svarīgākās cilvēktiesības un brīvības 

ir nostiprinātas Ganas 1992. gada konstitūcijā, taču dažas svarīgas grupas nav minētas. Starp tām ir 

LGBT, jo tradicionālai reliģiskai sabiedrībai homoseksualitāte rada diskomfortu, un LGBT kopiena 

saskaras ar diskrimināciju. 

 Nāvessodu joprojām piespriež par konkrētiem smagu noziegumu veidiem, taču to neizpilda, jo ir 

noteikts moratorijs. Tomēr iniciatīvas, kas vērstas uz nāvessoda atcelšanu, šķiet, ir zaudējušas 

sparu, jo tām acīmredzot trūkst Ganas iedzīvotāju atbalsta. 

Neskatoties uz to, ka pastāv Sieviešu un bērnu lietu ministrija, kuras darbības jomā ir sociālā 

aizsardzība, īpaša vardarbības ģimenē jautājumu vienība (DOVVSU) Ganas Policijas dienestā un ir 

izveidotas īpašas tiesas ar dzimumu saistītos jautājumos, visas šīs iestādes joprojām ir nepietiekami 

finansētas. Bērnu darbs joprojām ir nopietna problēma – daudziem bērniem ir jāpalīdz vecākiem 

lauksaimniecībā vai zvejniecībā tā vietā, lai apmeklētu skolu. Starp galvenajām problēmām ir tas, 

ka nav visaptverošas politikas un stratēģijas attiecībā uz bērniem. Bērni ar invaliditāti joprojām 

bieži tiek pakļauti necilvēcīgai un pazemojošai attieksmei, un būtiskas problēmas ir augsta mirstība 

starp jaundzimušajiem, zīdaiņiem un bērniem, kas jaunāki par pieciem gadiem, nepietiekams uzturs, 

vardarbīga izturēšanās pret bērniem, bērnu nabadzība un atšķirības. Starp citiem cilvēktiesību 

jautājumiem ir vardarbība ģimenē un ar dzimumu saistīta vardarbība. 

  



 

 

12816/17   id/IP/ir 186 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

"Reportieri bez robežām" sagatavotajā pasaules preses brīvības indeksā Gana ieņem 26. vietu, proti, 

zemāku par 22. vietu pagājušajā gadā, kas bija tās labākais jebkad iegūtais novērtējums. Saskaņā ar 

Freedom House vērtējumu Ganai reģionā joprojām ir diezgan labs stāvoklis attiecībā uz tiesībām un 

brīvību, sasniedzot rādītāju 37 no 40 attiecībā uz politiskajām tiesībām (tāpat kā 2015. gadā) un 46 

no 60 attiecībā uz pilsoniskajām brīvībām (par vienu punktu mazāk nekā pagājušajā gadā). 

Lai gan īstenošanas process var būt lēnāks nekā vēlams, Gana ir parakstījusi un ratificējusi lielāko 

daļu esošo cilvēktiesību instrumentu, tostarp Starptautiskās Darba organizācijas (SDO) konvencijas. 

Tāpat visās politiskā spektra daļās ir politiskā griba ievērot visus iepriekš parakstītos un ratificētos 

instrumentus. 

Plaši tiek uzskatīts, ka publiskajā sektorā (īpaši tiesu iestādēs, kur uzkrājies satraucošs skaits 

neizskatītu lietu) valda korupcija un neefektivitāte. Ļoti slikta ir arī juridiskās palīdzības pieejamība, 

kā rezultātā daudzi cilvēktiesību pārkāpumi netiek sodīti. Galvenā Transparency International 

piezīme – Ganas iestādēm ir pilnībā jāizmeklē apgalvojumi par korupciju tiesās. 

2016. gadā Gana starptautiskajā arēnā nav būtiski mainījusi nostāju iepriekšminētajos jautājumos, 

un nav norobežojusies no Āfrikas partneriem. Tomēr Gana bija pirmā Āfrikas valsts, kas 

Cilvēktiesību padomē pozitīvi balsoja par ES atbalstīto rezolūcijas projektu par Burundi, kuram bija 

milzīga simboliska vērtība. 

2016. gadā ES delegācija vairākas reizes tikās ar Ganas cilvēktiesību un demokrātiskajām 

pilsoniskās sabiedrības organizācijām, lai pārskatītu cilvēktiesību aizstāvju stratēģiju un apspriestu 

tādus jautājumus kā korupcija, tiesu pieejamība, bērnu darbs un LGBT jautājumi. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 187 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Gvinejas Republika 

Vispārējā cilvēktiesību situācija valstī 2016. gadā uzlabojās, pateicoties konkrētiem sasniegumiem, 

piemēram, kriminālkodeksa un kriminālprocesa kodeksa reformai, ar kuru tika noteikta 

kriminālatbildība par spīdzināšanu un dzimumorgānu kropļošanu un atcelts nāvessods par parastiem 

nodarījumiem 69. Tomēr joprojām saglabājas būtiskas problēmas, kas saistītas ar tiesiskuma 

nostiprināšanu, tiesu pieejamību, dzimumu līdztiesību un cīņu pret nesodāmību. Sieviešu stāvokli 

Gvinejā joprojām apgrūtina arī nepietiekama sieviešu pārstāvētība publiskajā dzīvē un 

sociālekonomisko resursu un pakalpojumu nepieejamība. 

Starp ES prioritātēm ir veicināt tiesu pieejamību un cīņu pret nesodāmību, stiprināt demokrātiju un 

cīņu pret korupciju, nodrošināt materiālo un personu drošību, šajā nolūkā uzlabojot drošības spēku 

darbību, reintegrēt neaizsargātas iedzīvotāju grupas, atbalstīt cilvēktiesību pārkāpumos cietušos un 

veicināt dzimumu līdztiesību, liekot uzsvaru uz cīņu pret sieviešu dzimumorgānu kropļošanu un 

vardarbību pret sievietēm. 

Politiskais klimats pēc atkārtotas prezidenta Condé ievēlēšanas 2015. gadā un Gvinejas iekšējās 

vienošanās parakstīšanas 12. oktobrī, ļaujot sākt jaunu demokrātijas nostiprināšanas posmu, 

2016. gadā kļuva mierīgāks. Šādai nostiprināšanai joprojām ir jāpārvar svarīgi izaicinājumi, 

piemēram, vietējo vēlēšanu rīkošana, kas saskaņā ar šo vienošanos tika pārceltas divas reizes, vājš 

varas sadalījums, vājas valsts pārvaldes un tiesu varas spējas un augsts korupcijas līmenis. Joprojām 

ļoti vajadzīgas ir reformas justīcijas un drošības jomā. ES kā novērotāja piedalījās Gvinejas iekšējā 

dialogā, kura rezultāts bija 12. oktobra vienošanās, un turpina atbalstīt turpmāko procesu. 

Starp uzlabojumiem ir kriminālkodeksa un kriminālprocesa kodeksa reforma, kura tika ieviesta 

2016. gada oktobrī un kurā ir paredzēts sods par spīdzināšanu – gan kā par atsevišķu noziegumu, 

gan kā par atbildību pastiprinošu apstākli – un par dzimumorgānu kropļošanu un kurā vairs nav 

paredzēts nāvessods. Cilvēktiesību aizsardzībā arvien svarīgāka loma ir arī pilsoniskajai sabiedrībai. 

                                                 
69 Militārās justīcijas kodeksā joprojām bija paredzēts nāvessods par ārkārtēja rakstura 

noziegumiem, tostarp nodevību un sacelšanos kara laikā vai ārkārtas situācijā. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 188 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

2016. gada janvārī, ieceļot jaunu valdību, ministrs cilvēktiesību jautājumos tika pārdēvēts par 

ministru nacionālās vienotības un pilsonības jautājumos, taču viņš kopā ar 2015. gadā izveidotu 

neatkarīgu valsts cilvēktiesību iestādi saglabā savu būtisko lomu cilvēktiesību aizsardzības 

institucionālajā struktūrā. Kopš 2014. gada turpinās gatavošanās process pirms Etats Généraux des 

droits de l'homme (valsts mēroga konsultācijas par cilvēktiesībām), un tam būtu jānoslēdzas ar 

valsts stratēģisko plānu cilvēktiesību jomā. 

2016. gadā ES turpināja ar Gvineju dažādos formātos, izmantojot visas oficiālās un neoficiālās 

iespējas, tostarp vietējo dialogu par cilvēktiesībām, iesaistīties diskusijās par cilvēktiesībām un 

demokrātiju. ES delegācija 2016. gada oktobrī Konakri rīkoja demaršu par nāvessoda izmantošanas 

moratoriju. ES turpināja regulāru dialogu ar pilsoniskās sabiedrības grupām, kas pievēršas 

cilvēktiesību jautājumiem. 

2016. gadā ES turpināja sniegt finansiālu atbalstu projektiem, kas finansēti, izmantojot Eiropas 

Attīstības fondu (EAF), Eiropas Demokrātijas un cilvēktiesību instrumentu (EIDHR) un Stabilitātes 

un miera veicināšanas instrumentu (IfSP). Starptautiskās Cilvēktiesību federācijas (FIDH) dotācija 

ir īpaši vērsta uz to, lai atbalstītu 28. septembra slaktiņa upurus un iesaistītos ar iestādēm un citiem 

rīcībspēkiem nesodāmības apkarošanā un nacionālā izlīguma veicināšanā. 

Ar drošības sektora reformas programmu un projektiem, kas vērsti uz konfliktu novēršanu un 

mierīgas konfliktu risināšanas veicināšanu, ES īstenoja darbības, kam 2016. gadā bija spēcīga 

ietekme, tostarp pirotehnikas dekontaminācijas kampaņu Kindijā un projektus Forestas reģionā, ar 

kuriem veicina bijušo karavīru sociālekonomisko reintegrāciju un atbalsta konfliktu novēršanu, kā 

arī mierīgu un ilgtspējīgu dabas resursu pārvaldību. 

Gvineja ir daudzu starptautisko cilvēktiesību konvenciju puse, taču tā nav parakstījusi Starptautisko 

Konvenciju par visu personu aizsardzību pret piespiedu pazušanu, Starptautisko Konvenciju par 

visu migrējošu darba ņēmēju un viņu ģimenes locekļu tiesību aizsardzību, Starptautiskā pakta par 

pilsoniskajām un politiskajām tiesībām otro fakultatīvo protokolu, kas saistīts ar nāvessoda 

atcelšanu, un divus Konvencijas par bērna tiesībām fakultatīvos protokolus. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 189 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Būtisks progress ir jāuzrāda justīcijas sektora reformā un tiesu pieejamības jomā ar mērķi sniegt 

skaidru vēstījumu, ka valsts ir apņēmusies apkarot nesodāmību. Tiesai par 28. septembra slaktiņu 

būtu jānotiek 2017. gadā. Pēc juridiska nāvessoda moratorija būtu jāseko tā oficiālai atcelšanai. 

Gvinejas-Bisavas Republika 

2016. gadā netika ziņots par būtiskiem cilvēktiesību pārkāpumiem, taču ieilgusī politiskā krīze, kas 

norit kopš 2015. gada augusta, vēl vairāk vājināja valsts spējas, tostarp tiesībaizsardzību. Tika 

pārbaudīta demokrātijas principu ievērošana, un ierobežotās spējas un finansiāli ierobežojumi 

turpināja kavēt valsts iestāžu spēju efektīvi pildīt savas funkcijas cilvēktiesību jomā. Reformas 

jomās, kas ir būtiskas cilvēktiesību aizsardzībai un veicināšanai, piemēram, justīcija, drošība un 

aizsardzība, tika atliktas. 

ES prioritāte ir veicināt demokrātijas un tiesiskuma ievērošanas saglabāšanu. Tas ietver tiesu 

pieejamības uzlabošanu un apcietināto personu tiesību aizsardzību, kā arī informācijas brīvības un 

pilsoniskās sabiedrības atbalstīšanu. ES strādā arī pie tā, lai veicinātu sieviešu un bērnu tiesības, jo 

īpaši attiecībā uz vardarbību, cilvēku tirdzniecību un seksuālu vardarbību vai izmantošanu. 

Pastāv dažādas problēmas, jo īpaši demokrātijas un tiesiskuma, tiesu pieejamības un sieviešu un 

bērnu tiesību jomā. Politiskā nestabilitāte un vēlākā vairākkārtējā valdības maiņa kopš 2015. gada 

augusta radīja institucionālu strupceļu, jo īpaši attiecībā uz Nacionālo asambleju, kā arī nopietnus 

ierobežojumus pašreizējai valsts pārvaldei. Politisko konfrontāciju un institucionālo paralīzi 

papildina arvien pieaugoša sociālekonomiskā pasliktināšanās un pieaugošs nestabilitātes risks. 

Turklāt joprojām bažas vieš korupcija un nesodāmība. Starptautiskas izmeklēšanas komisijas 

izveide, kā 2013. gada jūlijā ieteikusi Valsts konference par nesodāmību, tieslietām un 

cilvēktiesībām, joprojām nav notikusi, un nav panākts progress pārejas tiesiskuma mehānismu 

izveidē vai attiecībā uz ierosinātās valsts konferences par izlīgumu sasaukšanu. 2016. gada 

novembrī pēc publiskiem protestiem pret politisko situāciju tika aizliegtas demonstrācijas. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 190 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Pozitīvi ir tas, ka preses brīvība nav apstrīdēta. Lai gan nesen ir notikuši valdības struktūru 

mēģinājumi kontrolēt opozīcijas medijus, tie ar pilsoniskās sabiedrības, politiķu un cilvēktiesību 

grupu pūlēm tika novērsti. 

ES turpināja iesaistīties cilvēktiesību un demokrātijas aizsardzībā Gvinejā-Bisavā, izmantojot 

vietējo dialogu un ES vietējās cilvēktiesību darba grupas centienus. Īpaša uzmanība 2016. gadā tika 

pievērsta politiskajam procesam. ES veicināja vienprātīgu un mierīgu pašreizējās krīzes risinājumu 

gan divpusējā dialogā, gan reģionālā un starptautiskā darbībā, jo īpaši kā aktīva Gvinejas-Bisavas 

starptautisko partneru P5 grupas (Apvienoto Nāciju Organizācija, Āfrikas Savienība, Rietumāfrikas 

valstu ekonomikas kopiena, Eiropas Savienība un Portugāļu valodas valstu savienība) dalībniece. 

ES pauda bažas par cilvēktiesību jautājumiem paziņojumos, runās un semināros un veica dažādus 

pasākumus, lai mudinātu Gvinejas-Bisavas valdību nodrošināt, ka pilnībā tiek ievērotas 

cilvēktiesības. 

Tā kā valsts pārcieš sakaitētu politisko krīzi, konkrētu cilvēktiesību aizstāvju stāvoklis, proti, 

blogeru stāvoklis, kuru agresīvos darbus var kļūdaini interpretēt kā uzbrukumu prezidentam, nesen 

ir sācis radīt bažas. Līdz šim rīcība nav bijusi nepieciešama. 

2016. gadā ES turpināja sniegt finansiālu atbalstu projektiem, kas tiek finansēti, izmantojot Eiropas 

Attīstības fondu (EAF) un Eiropas Demokrātijas un cilvēktiesību instrumentu (EIDHR). 10 no šiem 

projektiem bija vērsti uz visneaizsargātāko iedzīvotāju tiesībām. 

Ar trīs projektiem stiprināja gan bērnu, gan sieviešu tiesības atbrīvoties no visiem vardarbības 

veidiem, jo īpaši sieviešu dzimumorgānu kropļošanas. Tika arī veikti pasākumi attiecībā uz sociālo 

un ekonomisko iespēju nodrošināšanu sievietēm un meitenēm un pamestu bērnu tiesību aizsardzību 

(bērni ar invaliditāti, "noburti" bērni utt.). 2016. gadā tika sākts jauns projekts, kura mērķis ir 

palīdzēt uzlabot personu ar invaliditāti tiesības un nodrošināt iespējas pilsoniskās sabiedrības 

organizācijām, kas strādā šajā jomā. 2016. gadā arī tika sākts pilotprojekts ar mērķi izvērst valsts 

mēroga informētības veicināšanas kampaņas par veselības tiesībām un apkarot nesodāmību un 

korupciju veselības nozarē. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 191 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Kopš 2012. gada ES ir iesaistījusies Gvinejas-Bisavas cietumu jomā, atbalstījusi NVO, kas strādā, 

lai uzlabotu ieslodzīto reintegrāciju un veicinātu viņu tiesības, kā arī lai mudinātu valsts iestādes 

iestāties par šādu tiesību aizsardzību. 

2016. gadā tika turpināta 2011. gadā izveidotā cilvēktiesību novērošanas centra sekmēšana, veicot 

konkrētu pasākumu ar mērķi vākt datus un noteikt rādītājus, ar kuru palīdzību sniegt informāciju 

par cilvēktiesību stāvokli. Bisavā un visā valstī tika izvērstas liela mēroga kampaņas. 

Gvineja-Bisava ir daudzu starptautisko cilvēktiesību konvenciju puse, taču dažas no tām vēl nav 

ratificētas. Jo īpaši Gvinejai-Bisavai būtu jāratificē Starptautiskais pakts par ekonomiskajām, 

sociālajām un kultūras tiesībām (ICESCR), Starptautiskā Konvencija par visu migrējošu darba 

ņēmēju un viņu ģimenes locekļu tiesību aizsardzību, Starptautiskā Konvencija par visu personu 

aizsardzību pret piespiedu pazušanu, Konvencijas pret spīdzināšanu un citiem nežēlīgas, 

necilvēcīgas vai pazemojošas izturēšanās vai sodīšanas veidiem fakultatīvais protokols. 

Politiskā cīņa, kurā valsts ir iestigusi, un sekojošā institucionālā paralīze Gvinejai-Bisavai neļauj 

veikt regulāru darbu daudzos jautājumos, tostarp cilvēktiesību jautājumos. Turklāt tas, ka 

Nacionālās asamblejas darbs ir bloķēts, apgrūtinātu iekšējo procesu starptautisko konvenciju 

ratifikācijā, kuram ir nepieciešams parlamenta apstiprinājums. 

Apvienoto Nāciju Organizācijas aģentūras (UNDP, UNICEF, UNODC) un Apvienoto Nāciju 

Organizācijas Integrētais miera veidošanas birojs Gvinejā-Bisavā (UNIOGBIS) īsteno dažādas 

sadarbības programmas demokratizācijas un vēlēšanu atbalsta, bērna tiesību, cīņas pret organizēto 

noziedzību un korupciju, justīcijas un drošības jomās. 

Lai varētu veikt būtiskas pārvaldības, justīcijas un drošības sektoru reformas un atkal varētu iesaistīt 

starptautiskos līdzekļu devējus, ir nepieciešama valsts stabilizācija. Būs nepieciešams izveidot 

institucionālu struktūru cilvēktiesību aizsardzībai un veicināšanai. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 192 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Kenijas Republika 

Kenijas 2010. gadā pieņemtā konstitūcija cilvēktiesību ziņā ir progresīva, taču daudzas 

konstitucionālas prasības vēl ir jāiestrādā tiesību normās. Nesodāmība, korupcija, tribālisms, vājas 

iestādes un vāja tiesiskuma ievērošana joprojām turpina negatīvi ietekmēt iedzīvotāju iespējas 

izmantot pilsoniskās un politiskās tiesības. 

ES prioritāte Kenijā ir atbalstīt konstitūciju, īpašu uzmanību pievēršot piecām svarīgākajām 

prioritātēm: sieviešu tiesības, cilvēktiesību aizstāvji, cilvēktiesības un drošības spēki, pilsoniskā 

telpa, kā arī nesodāmība un pārskatatbildība. 

Vietējās un starptautiskās NVO ziņo, ka turpina notikt spīdzināšanas, nežēlīgas, necilvēcīgas un 

pazemojošas izturēšanās, izvarošanas un seksuālu uzbrukumu un aizturēto personu nāves gadījumi. 

Ieslodzījuma apstākļi joprojām ir ļoti slikti, jo cietumi ir pārpildīti, pakalpojumi un infrastruktūra 

kļūst arvien sliktāki. Policija joprojām tiek apsūdzēta korupcijā, pārmērīgā spēka lietošanā un 

sodīšanā ar nāvi bez tiesas sprieduma. Problēmas pastāv arī dzimumu jautājumu, vardarbības pret 

sievietēm un LGBTI diskriminācijas jomās. 

Tā kā Kenija gatavojas vispārējām vēlēšanām 2017. gada augustā, par joprojām problemātisku tiek 

uzskatīta iedzīvotāju dalība vēlēšanu procesā. Lai gan principā Tiesību likumā mierīgas pulcēšanās 

tiesības ir atļautas, praksē šīs tiesības ierobežo likumi, kas attiecas uz nelikumīgu pulcēšanos, 

kūdīšanu uz vardarbību un pretošanos aizturēšanai. 

Rīcības plāns cilvēktiesību jomā tika pieņemts 2016. gada martā un veido daļu no valsts 

turpmākajiem pasākumiem pēc vispārējā regulārā pārskata procesa. Kenijas ģenerālprokurors ir 

norādījis, ka Kenijas de facto moratorijs nāvessoda izmantošanai tiks turpināts. Kopš 1986. gada 

nav izpildīts neviens nāvessods, un 2016. gada oktobrī prezidents lielākoties nāvessodu aizstāja ar 

mūža ieslodzījumu. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 193 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Kopš 2016. gada Kenijai un ES notiek regulāras politiskā dialoga tikšanās starp ES misijas 

vadītājiem un augsta līmeņa (ministru līmeņa) Kenijas valdības locekļiem, kā arī citām vadošām 

personām, piemēram, galveno opozīcijas partiju līderiem. ES tās cita starpā ir izmantojusi, lai 

apspriestu detalizētus jautājumus par cilvēktiesībām. Attiecīgie Kenijas sarunu partneri, piemēram, 

ģenerālprokurors un kabineta sekretārs jaunatnes, dzimumu un publiskās pārvaldes jautājumos, ir 

bijuši atklāti un konstruktīvi attiecībā uz pašreizējo stāvokli un perspektīvām stiprināt cilvēktiesību 

aizsardzību Kenijā. 

Vispārējā regulārā pārskata matricā ir iekļauta cilvēktiesību aizstāvju aizsardzība, taču cilvēktiesību 

aizstāvji turpina saskarties ar draudiem un vajāšanu savās kopienās un no drošības dienestu puses. 

Cilvēktiesību jurista Willy Kimani un viņa šofera slepkavība ir ārkārtējs gadījums šajā ziņā. 

ES delegācija piedalās regulārajās cilvēktiesību aizstāvju grupas sanāksmēs, kuras vada Nīderlandes 

vēstniecība, un turpina cieši uzraudzīt pārkāpumus pret cilvēktiesību aizstāvjiem. ES delegācija 

finansēja sieviešu cilvēktiesību aizstāvju instrumentu kopuma izmantošanas sākšanu Nairobi 

Mathare graustos 25. novembrī. Ar šo instrumentu kopumu tiecas izveidot spēcīgākus aizsardzības 

tīklus cilvēktiesību aizstāvjiem. 

ES sniedz ieguldījumu kopfondā "Vēlēšanu procesa stiprināšana Kenijā", kuru pārvalda UNDP ar 

UN Women atbalstu. Ar savu ieguldījumu ES tiecas izstrādāt spēcīgākas juridiskās un 

institucionālās struktūras, ar kurām tiks panāktas pārredzamas, ticamas un mierīgas vēlēšanas, kā arī 

ar labāku informāciju nodrošināta dalība vēlēšanu procesā. Kopfonds sāka darboties 2015. gada 

otrajā pusē, un pasākumi ilgs līdz 2018. gada beigām. Starp saņēmējiem ir Neatkarīgā vēlēšanu un 

robežu komisija, kas būs lielākā šīs programmas palīdzības saņēmēja. Starp citiem saņēmējiem ir 

Kenijas iestādes un organizācijas, kas iesaistītas tiesību aktu izstrādē, strīdu risināšanā starp 

politiskajām partijām, plašsaziņas līdzekļu reglamentācijā, iespēju nodrošināšanā sievietēm un 

drošībā. 

Ar finansējumu no Stabilitātes un miera veicināšanas instrumenta (IcSP) ES arī sniedz ieguldījumu 

ar valsts mēroga vēlēšanām saistītu konfliktu novēršanā un atbildes iniciatīvā, kas zināma arī kā 

UWIANO. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 194 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

ES, izmantojot EIDHR, arī atbalsta vairākas programmas cilvēktiesību jomā, kuras īsteno četras 

NVO (ACORD, Oxfam GB, We Effect un Media Focus on Africa Foundation) un kuras ir vērstas uz 

sieviešu politisko dalību un līderību 2017. gada vispārējās vēlēšanās. Ar šīm programmām tiek 

apzinātas un apmācītas sievietes, kas ir politiskas pretendentes, rīkotas informētības veicināšanas 

kampaņas, ar kurām sekmē sieviešu līderību un apziņu, ka svarīgi ir balsot par sievietēm, un tiecas 

paplašināt sieviešu dalību politisko partiju procesos un radīt tādu plašsaziņas līdzekļu vidi, kas 

paver lielākas iespējas sieviešu dalībai un sieviešu līderībai. 

Starp citiem EIDHR patlaban īstenotiem pasākumiem ir Eiropas Komitejas apmācības un 

lauksaimniecības jautājumos (CEFA) vadīta programma ar mērķi sekot cilvēktiesību pārkāpumiem 

un uzlabot apstākļus apcietinājuma vietās Kenijā un Kenijas Valsts cilvēktiesību 

komisijas (KNCHR) vadīta programma ar mērķi aizsargāt konstitucionālās tiesības, cilvēktiesību 

aizstāvjus un drošību. 

Ar programmu, kas tiek finansēta no attīstības sadarbības instrumenta Tautas attīstības budžeta 

pozīcijas līdzekļiem un ko vada CESVI (Itālijas NVO), tiecas uzlabot juvenālās justīcijas sistēmu 

piecos apgabalos. Kenija ir parakstījusi lielāko daļu starptautisko tiesību konvenciju un līgumu, 

tostarp Romas statūtus, taču daudzi protokoli vēl nav ratificēti, tostarp par diskrimināciju pret 

sievietēm, nežēlīgu, necilvēcīgu vai pazemojošu rīcību, piespiedu pazušanu, bērnu tiesībām un 

personu ar invaliditāti tiesībām. 

ES arī pievērš lielu uzmanību plašsaziņas līdzekļu un vārda brīvībai, jo īpaši attiecībā uz vēlēšanu 

kampaņu. ES arī mudina Keniju pēc iespējas pilnīgāk iesaistīties attiecīgajos daudzpusējos 

pasākumos, lai stiprinātu Kenijas kā ES līdzīgi domājoša starptautiska partnera lomu gan 

daudzpusēji, gan pasaules mērogā. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 195 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Lesoto Karaliste 

2016. gadu iezīmēja politiska nestabilitāte, kas ietekmēja tiesiskumu un traucēja pārraudzības 

iestāžu darbu. Lai gan pamattiesības ir noteiktas konstitūcijā, ar dažu paražu tiesību praktizēšanu tās 

tiek pārkāptas. Tika pieņemts Likums par cilvēktiesību komisiju, ar ko izveido cilvēktiesību 

komisiju, taču šī komisija ne pilnībā atbilst ANO Parīzes principiem. Apstājās progress plašsaziņas 

līdzekļu politikas pieņemšanā, un pieņēmās spēkā draudi žurnālistiem. Valdība veica dažus 

pozitīvus pasākumus, lai īstenotu svarīgākos Dienvidāfrikas attīstības kopienas (SADC) 

izmeklēšanas komisijas ieteikumus. Trīs opozīcijas līderi, kas kopš 2015. gada maija atradās trimdā 

Dienvidāfrikā, paziņoja par atgriešanos. 

ES prioritātes ir veicināt ciešāku partnerību ar pilsoniskās sabiedrības organizācijām, tostarp 

sociālajiem partneriem, un starp iestādēm, parlamentu un pilsoniskās sabiedrības organizācijām un 

veicināt dzimumu līdztiesību un sieviešu tiesības, iespēju nodrošināšanu un līdzdalību. ES prioritāru 

nozīmi piešķīra arī lobēšanai pret likumprojektu par amnestiju, kurā ierosināti vispārējas amnestijas 

noteikumi. 

Pastāv dažādas problēmas, jo īpaši ar dzimumu saistītas vardarbības sakarā, tostarp attiecībā uz 

vardarbību ģimenē, izvarošanu un LGBTI diskrimināciju. Aptuveni 16 militārpersonu joprojām ir 

apcietinājumā pēc tam, kad Lesoto aizsardzības spēki (LDF) tās 2015. gadā aizturēja par dumpi vai 

neveiksmīgu dumpja apspiešanu. Joprojām nav notikusi taisnīga tiesa, un ir bijuši ticami ziņojumi, 

ka apstākļi cietumā ir nožēlojami un ka apcietinātie tiek spīdzināti. Piekļuve šiem apcietinātajiem 

tika liegta arī Starptautiskā Sarkanā Krusta komitejai. Amatpersonu korupcija un nepotisms ir bieža 

parādība, lai gan vairākus nopietnus augsta līmeņa korupcijas gadījumus izskatīja Korupcijas un 

ekonomisko nodarījumu direktorāts. 

Pretrunīgi vērtētais likumprojekts par amnestiju, ar ko paredzēts amnestēt Lesoto drošības spēku 

locekļus par darbībām, kas veiktas laikposmā no 2007. gada līdz 2015. gada decembrim, tika 

iesniegts Parlamentam gada pēdējā sēdē – 2016. gada novembrī. ES ir paudusi nopietnas bažas, ka 

likumprojekts var veicināt nesodāmību, un ir proaktīvi lobējusi valdību no tā atteikties. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 196 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Kopš 2015. gada pirmstermiņa vēlēšanām valsti pārvalda septiņu partiju koalīcijas valdība. Visas 

partijas akceptēja mierīgu vēlēšanu rezultātus. Lesoto ir panākusi progresu dzimumu līdztiesības 

jomā saskaņā ar Tūkstošgades attīstības mērķiem un ieņem pirmo vietu Āfrikā un 16. vietu pasaulē 

attiecībā uz plaisas starp dzimumiem novēršanu. Lesoto ir arī pieņēmusi vairākus dzimumu 

specifikai pielāgotus likumus. 

ES ieņēma stingru nostāju, mudinot Lesoto valdību īstenot SADC izmeklēšanas komisijas 

ieteikumus. ES pauž ārkārtīgas bažas par likumprojekta par amnestiju noteikumiem. Starp citām 

iniciatīvām tika uzsvērta ES nostāja par nāvessoda atcelšanu / moratoriju nāvessoda izmantošanai. 

ES delegācija sniedza morālu atbalstu cilvēktiesību aizstāvjiem, tostarp proaktīvai apcietināto 

militārpersonu dzīvesbiedru grupai, tiekoties ar to un izvirzot tās gadījumus apspriešanai ar valdības 

ministriem. 

2016. gadā ES turpināja sniegt finansiālu atbalstu projektiem, kas finansēti, izmantojot Eiropas 

Attīstības fondu (EAF) un Eiropas Demokrātijas un cilvēktiesību instrumentu (EIDHR). ES valsts 

atbalsta shēma (CBSS) Lesoto ir sniegusi būtisku atbalstu no EIDHR līdzekļiem. 

Trīs projekti, kas saņēma finansējumu, bija vērsti uz to, lai veicinātu spēcīgāku partnerību ar 

pilsoniskās sabiedrības organizācijām, tostarp sociālajiem partneriem, un starp iestādēm, 

parlamentu un pilsoniskās sabiedrības organizācijām un atbalstītu ar dzimumu saistītas vardarbības 

apkarošanu un sieviešu iespēju nodrošināšanu. Arī programma "Līdzdalības iniciatīva sociālajai 

atbildībai" (PISA) (11. EAF), izmantojot pilsoniskās izglītības un citus pasākumus, veicinās 

iedzīvotāju informētības uzlabošanu par pārvaldības struktūrām un viņu spēju iesaistīties 

demokrātijas un attīstības procesos. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 197 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Lesoto ir parakstījusi un ratificējusi gandrīz visus galvenos ANO un ĀS instrumentus, tostarp 

konvencijas un protokolus par cilvēktiesību aizsardzību, izņemot ICCPR fakultatīvo protokolu, kura 

mērķis ir nāvessoda atcelšana, un Konvencijas pret spīdzināšanu fakultatīvo protokolu. CEDAW 

Lesoto ir atruna attiecībā uz troņa mantošanu un cilts vadoņa statusu. Valsts tiesību aktos ir 

iestrādāti tikai daži no šiem instrumentiem. Visi iedzīvotāji var vērsties ANO Cilvēktiesību 

komitejā, pie īpašajiem referentiem konkrētu cilvēktiesību pārkāpumu jomās un Apvienoto Nāciju 

Organizācijas Ekonomikas un sociālo lietu padomē (ECOSOC) par sieviešu tiesību pārkāpumiem. 

Tā kā valsts ir ĀS dalībniece, iedzīvotāji un NVO var iesniegt sūdzības Āfrikas Cilvēktiesību un 

tautu tiesību komisijai. Lesoto ir pievienojusies Starptautiskajai Krimināltiesai un 2016. gada beigās 

apliecināja nodomu arī turpmāk būt tās locekle. Kopš 2015. gada novembra Lesoto ir izteikusi 

pastāvīgu uzaicinājumu Cilvēktiesību padomes īpašajiem referentiem apmeklēt valsti. 

Patiess izaicinājums ir starptautisko līgumu iestrādāšana valsts tiesību aktos. Īpašo zināšanu un 

pietiekamu spēju trūkums apgrūtina starptautisko pienākumu transponēšanu valsts tiesību aktos. 

Pārvaldības rīcības dokumenta priekšlikumā saskaņā ar 11. EAF ir paredzēts atbalsts šajā 

konkrētajā jomā. 

Libērijas Republika 

Neskatoties uz progresu, kas panākts kopš pilsoņu kara, 2016. gadā joprojām saglabājās 

ievērojamas problēmas un pārkāpumi. Nāvessoda atcelšana, dzimumu līdztiesība, sieviešu tiesības 

un iespēju nodrošināšana, pret bērnu darbu un ekspluatāciju vērstu tiesību aktu īstenošana, 

nabadzības samazināšana un labāka tiesu pieejamība, veselības aprūpe un izglītība joprojām ir 

darba kārtībā. Joprojām uzmanība ir jāpievērš to cilvēku tiesībām, kurus skārusi liela apjoma zemes 

nomāšana un ieguves rūpniecība. Bažas rada sliktie apstākļi cietumos un lielais pirmstiesas 

apcietinājumā esošo personu skaits. Korupcija un ļaunprātīga varas izmantošana ir plaši izplatīta 

visos valsts pārvaldes atzaros un visos līmeņos. Zemās algas, ko saņem lielais vairums ierēdņu, 

minimāla darba apmācība un niecīga tiesu iestāžu pārskatatbildība pastiprina amatpersonu korupciju 

un veicina nesodāmības kultūru. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 198 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

2016. gadā ES turpināja aktīvi iesaistīties cilvēktiesību jautājumu risināšanā, tostarp, izmantojot 

oficiālo ES un Libērijas politisko dialogu. ES arī centās, tostarp, izmantojot plašsaziņas līdzekļus, 

sniegt informatīvu ieguldījumu publiskās debatēs par tādiem jautājumiem kā nāvessods un ar 

dzimumu saistīta vardarbība. Gan ES, gan dalībvalstis piedāvāja praktisku atbalstu cilvēktiesību 

problēmu risināšanā, īstenojot konkrētus projektus sieviešu tiesību un bērnu tiesību jomās un 

justīcijas sektorā. Laba pārvaldība ir viens no galvenajiem elementiem valsts indikatīvajā 

programmā, kas ir sadarbības pamats, par kuru līdz 2020. gadam panākta vienošanās ar Libērijas 

valdību. 

Secīgās prezidenta un likumdevēja vēlēšanas tiek uzskatītas par kopumā brīvām un godīgām. Gan 

Freedom House brīvības novērtējumā, gan Economist Intelligence Unit demokrātijas indeksā 

Libērija ir novērtēta virs Subsahāras valstu vidējā līmeņa un labāk nekā daudzas tās kaimiņvalstis. 

Tomēr ļoti zemais vērtējums demokrātijas indeksā attiecībā uz "valdības darbību" (0,8 punkti skalā 

no 0 līdz 10) norāda, ka zem šīs pozitīvās čaulas slēpjas problēmas. Problēmas spēju, korupcijas un 

varas koncentrācijas jomā norāda, ka Libērijas valdībai neizdodas efektīvi reaģēt uz cilvēku 

vajadzībām un ekspektācijām. Likumdevēja vara institucionālo spēju ziņā ir pārāk vāja, lai īstenotu 

savas pārraudzības funkcijas. Likumdevēji izrāda maz sapratnes par savu lomu, tiesībām un 

pienākumiem, un bieži šķiet, ka tie ir vairāk koncentrējušies uz šauru politisko un personīgo 

interešu veicināšanu. 

Libērijas valdība ir apzinājusi daudzus no šiem jautājumiem un veic pasākumus to risināšanai, 

tomēr tā ir arī uzsvērusi vajadzību ievērot valstī pastāvošo viedokli par tādiem tematiem kā LGBT 

tiesības un nāvessods. Daudzās jomās resursu trūkums un spēju ierobežojumi kavē centienus 

izpildīt starptautiskās saistības, tostarp attiecībā uz ekonomiskajām un sociālajām tiesībām. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 199 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Libērijā patlaban tiek īstenoti vairāki projekti, izmantojot Eiropas Demokrātijas un cilvēktiesību 

instrumentu (EIDHR). ActionAid un Bassa Women Development Association Riversesas un 

Grandbasas apgabalos īsteno "Pilsoniskās sabiedrības spēju stiprināšanu ar mērķi sievietēm un 

meitenēm atbalstīt tiesu pieejamību un mazināt sieviešu dzimumorgānu kropļošanu", un tā ietvaros 

notiek darbs ar vietējās sabiedrības organizācijām ar mērķi novērst ar dzimumu saistītu vardarbību 

un mazināt kaitīgas tradicionālās paražas, tostarp sieviešu dzimumorgānu kropļošanu. Libērijas 

valsts Sarkanā Krusta biedrība ar Dānijas Sarkanā Krusta starpniecību īsteno "Kopienas iniciatīvu, 

kuras mērķis ir veicināt cilvēktiesības un dzimumu līdztiesību Libērijas lauku apvidos", un tiek 

veikts darbs, lai stiprinātu Sarkanā Krusta spējas strādāt pie dzimumu līdztiesības jautājuma, kā arī 

apkarot diskrimināciju dzimuma dēļ un neaizsargātību lauku kopienās Lofas, Bongas un Nimbas 

apgabalos. 

2016. gadā tika sākti jauni pasākumi, kas bija atlasīti saskaņā ar 2015. gada uzaicinājumu iesniegt 

priekšlikumus, tostarp Carter Centre īstenots projekts par tiesiskuma un labas pārvaldības 

uzlabošanu, ko panāk, palielinot pārredzamību un informācijas pieejamību drošības un justīcijas 

sektorā. 

AWARE – "Rietumāfrikas atbilde uz Ebolas vīrusslimību" ietvaros ES Libērijā prioritāru nozīmi ir 

piešķīrusi izglītības sektora atbalstam. Svarīgākais mērķis ES atbalstam, ar kuru veicina droša ūdens 

pieejamību Libērijas skolās, ir skolās nodrošināt tīra ūdens pieejamību un piesaistīt sabiedrību 

nolūkā uzturēt un pienācīgi lietot nodrošinātos labiekārtojumus. Ar projektu, ko finansē, izmantojot 

Eiropas stabilitātes instrumentu (SI), kopā ar organizāciju "Glābiet bērnus" tika atbalstīta bērnu un 

jauniešu līdzdalība, kā arī arodmācības. 

Madagaskaras Republika 

Cilvēktiesību stāvoklis Madagaskarā nekļūst labāks. Nabadzība ir galvenais iemesls, kāpēc 

priekšlaicīgi tiek pārtrauktas mācības skolās. Nedrošība un nelikumīga dabas resursu tirdzniecība, 

nedrošais sieviešu un bērnu, un personu ar invaliditāti stāvoklis, kā arī noziedzība un korupcija ļoti 

apgrūtina cilvēktiesību ievērošanu. Bieži notiek policijas vardarbība, kā arī publiska linčošana. 

ES rīcība galvenokārt attiecas uz piecām jomām: pamatbrīvību veicināšana (atbalsts politiskās 

stabilitātes un demokrātijas nostiprināšanai), cilvēktiesību ievērošana tiesas spriešanā, bērnu tiesību 

veicināšana, sieviešu tiesību veicināšana un vardarbības pret sievietēm izskaušana, kā arī atbalsts 

cilvēktiesību aizstāvjiem. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 200 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Arvien vairāk pārkāpumu pret civiliedzīvotājiem, kurus veic drošības spēki un kuri tiek attaisnoti ar 

bruņotu bandītu (dahalos) skaita pieaugumu, tiek vērsti arī pret protestētājiem, žurnālistiem un 

politiķiem. Drošības un justīcijas darbinieku vidū valdošā vispārējā korupcija ir izraisījusi lielu pūļa 

tiesas un linčošanas gadījumu pieaugumu: laikposmā no oktobra līdz decembrim vien tautas tiesas 

rezultātā tika konstatēts vairāk nekā 60 nonāvēšanas gadījumu par liellopa zādzību (dahalo). Tajā 

pašā laikā nabadzība pieaug, un Valsts attīstības programma joprojām pastāv tikai uz papīra. Pusei 

bērnu nav pastāvīga pārtikas nodrošinājuma. Visur sabiedriskajā dzīvē un sociālajos sektoros valda 

korupcija. Apstākļi cietumos (telpa, pārtika, higiēna, veselības aprūpe) joprojām ir problemātiski. 

Sieviešu stāvoklis ir nedrošs: 30 % sieviešu grūtniecība iestājas pirms 19 gadu vecuma, 30 % 

meiteņu, kas apgūst vidējo izglītību, pabeidz skolu, 25 % sieviešu ir fiziskas vardarbības upuri un 

40 % tiek pamestas pēc laulības noslēgšanas. Sievietes joprojām tiek diskriminētas Pilsonības 

kodeksā, kurā viņām netiek paredzētas tiesības nodot savu pilsonību dzīvesbiedram. 2016. gadā 

Starptautiskā Darba konference rūpīgi pārbaudīja trūkumus SDO Bērnu darba ļaunāko formu 

pamatkonvencijas īstenošanā. ES pauda bažas par to bērnu stāvokli, kuri strādā piespiedu darbā 

raktuvēs un akmeņlauztuvēs, kurus seksuāli izmanto un kuri dzīvo uz ielas. Starptautiskā Darba 

konference lūdza Madagaskarai nekavējoties un efektīvi reaģēt, lai izskaustu šīs bērnu darba 

ļaunākās formas. 

2016. gadā beidzot tika izveidota neatkarīga Valsts cilvēktiesību komisija (CNIDH). Valsts birojs 

cīņai pret cilvēku tirdzniecību veicina cilvēku tirdzniecības samazināšanos. Ir aizliegts arī piespiedu 

darbs. Tomēr tiek lēsts, ka 5 000 Madagaskaras iedzīvotāju, lielākoties Persijas līča valstīs, 

joprojām cieš no šādas prakses. 

Eiropas nedēļas laikā tika izvietots cilvēktiesībām veltīts stends. ES uztur daudzas partnerības ar 

pilsonisko sabiedrību ar mērķi veicināt cilvēktiesības. Katru gadu tiek parakstīti vairāki dotāciju 

līgumi, un tie ir būtiski pamanāmi. Tomēr 2016. gadā tika slēgta svarīga atbalsta programma 

demokrātijai (INCIPALIS). 



 

 

12816/17   id/IP/ir 201 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

ES uztur regulāru politisko dialogu prezidenta un premjerministra līmenī, kura centrā ir 

cilvēktiesību jautājumi. Šajā sakarībā 2016. gadā apspriestie jautājumi lielākoties bija saistīti ar 

korupciju, nelikumīgu cilvēku tirdzniecību un dabas resursu ļaunprātīgu izmantošanu, kā arī 

policijas vardarbību, pūļa vardarbību (par kuru CNIDH jau ir nākusi klajā ar paziņojumu), 

gatavošanos vēlēšanām (ES pēcpasākumu novērošanas misija tika veikta oktobrī), jaunu likumu par 

plašsaziņas līdzekļiem, dažādām institucionālām reformām un iedzīvotāju piekļuvi 

pamatpakalpojumiem. 

ES neatbalsta privātpersonas, piemēram, cilvēktiesību aizstāvjus, bet īsteno uz spēju veidošanu 

balstītu pieeju "pasniedzēju apmācība" valsts NVO, izmantojot DINIKA programmu. No vienas 

puses, šī programma ir paredzēta, lai stiprinātu Madagaskaras pilsoniskās sabiedrības organizāciju 

spējas ar mērķi palīdzēt tām būt atbildīgiem, informētiem un ekonomiski kompetentiem partneriem 

un, no otras puses, lai stiprinātu aizstāvības spējas un sniegtu sīki izstrādātus norādījumus vietējām 

un valsts mēroga Madagaskaras pilsoniskās sabiedrības organizācijām ar mērķi uzlabot iedzīvotāju 

informētību par savām sociālajām, ekonomiskajām un politiskajām tiesībām. Pilsoniskā sabiedrība 

turpina darboties cilvēktiesību pārkāpumu nosodīšanā, kā to īsteno, piemēram, Rohy platform 

attiecībā uz korupciju, Alliance Voahary Gasy saistībā ar cilvēktiesību pārkāpumiem vides jomā 

(nelikumīga resursu tirdzniecība) un SEFAFI (L'Observatoire de la vie publique – Sabiedriskās 

dzīves novērošanas centrs) attiecībā uz sabiedrisko dzīvi un politisko jautājumu analīzi. 

Papildus PASSOBA programmai, kuras mērķis ir uzlabot finanšu pieejamību izglītībai un veicināt 

izglītības kvalitāti un izglītības pakalpojumus deviņos reģionos no 21 valsts reģiona, tiek īstenoti arī 

vairāki mazāki projekti bērnu tiesību jomā. 

Attiecībā uz sieviešu tiesību veicināšanu dažas no prioritātēm ar pilsoniskās sabiedrības 

partnerorganizācijām ir cīņa pret vardarbību laulībā un ģimenē, atbalsts sievietēm attiecībā uz tiesu 

pieejamību, cīņa pret nesodāmību vardarbības gadījumos, atbalsts sievietēm un bērniem, saskaroties 

ar juridiskiem jautājumiem, zemes pieejamība, sievietes lauku ekonomikā un neaizsargātas 

galvaspilsētas ģimenes. Pārvaldes un justīcijas jomā programmu "Pārvaldība visiem" tieši pārvalda 

delegācija. Šī programma attiecas uz visām jomām, kurās iesaistās valsts un kuras attiecas uz 

cilvēktiesībām un tiek īstenotas dialogā ar valdību. VRP ieteikumi tiek pakāpeniski īstenoti. Viens 

šāds piemērs ir CNIDH izveide (2014. gada VRP). 



 

 

12816/17   id/IP/ir 202 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

ANO īpašais referents cilvēktiesību un vides jautājumos valsti apmeklēja 2016. gada oktobra beigās 

un aicināja pastiprināt cīņu pret korupciju un nelikumīgu tirdzniecību. Viņš arī nosodīja dažādus 

labi zināmus gadījumus. 

Lielākie izaicinājumi cilvēktiesību veicināšanā būs nabadzības un korupcijas jautājumu risināšana, 

drošības stāvokļa pasliktināšanās novēršana un jo īpaši – mierīgu, pārredzamu, godīgu un brīvu 

vēlēšanu organizēšana. 

Malāvijas Republika 

2016. gadā vispārējais cilvēktiesību stāvoklis valstī saglabājās diezgan stabils. Galvenie 

izaicinājumi joprojām ir saistīti ar dzimumu līdztiesību, vardarbību pret sievietēm un bērniem, lielu 

bērnu laulību skaita īpatsvaru, albīnismu, diskrimināciju seksuālās orientācijas dēļ, apcietinājuma 

apstākļiem cietumos, ekonomiskajām un sociālajām tiesībām un jo īpaši – ar pārtikas un veselības 

pakalpojumu pieejamību. 

2016. gadā attiecībās ar Malāviju ES mērķi cilvēktiesību un demokrātijas jomā galvenokārt bija 

saistīti ar personām ar albīnismu, ar dzimumu saistītu vardarbību, LGBTI cilvēktiesībām, dzimumu 

līdztiesību, cietumiem, vēlēšanu reformu un brīvas preses saglabāšanu. 

Svarīgākās brīvības, piemēram, biedrošanās, pārvietošanās, vārda un pulcēšanās brīvību aizsargā 

konstitūcija, un kopumā tiek uzskatīts, ka tās tiek ievērotas. Malāvija ir pieņēmusi daudzus tiesību 

aktus, kuru mērķis ir uzlabot cilvēktiesību stāvokli. Malāvija jau gūst dažus pozitīvus panākumus, 

lai sasniegtu dzimumu līdztiesību, dzimumtaisnīgumu un iespēju nodrošināšanu sievietēm. Starp 

galvenajiem sasniegumiem ir uzņemšana Malāvijas Universitātē 40 % apjomā, stipendija medicīnas 

studentēm 100 % apjomā un tiesību aktu izstrāde un pārskatīšana, ņemot vērā dzimumu aspektu. Ar 

dzimumu saistīta vardarbība Malāvijā joprojām ir viena no lielākajām problēmām attīstības jomā. 

Ar dzimumu saistītas vardarbības izplatību veicina vairāki faktori, tostarp agrīna laulība, kaitīgas 

kultūras paražas, reliģiskā pārliecība, zems rakstpratības līmenis un zems ekonomisko iespēju 

nodrošināšanas līmenis. 

Tiesiskais regulējums, kas Malāvijā reglamentē politiskās partijas, ir vājš, un tam ir vajadzīga 

pārskatīšana un reforma. Varētu tikt ieviesti tiesību akti ar mērķi reglamentēt privāti veidotus 

politisko partiju līdzekļus, kas uzlabotu pārredzamību un pārskatatbildību, jo politiskām partijām 

tiktu prasīts publicēt revidētus gada pārskatus. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 203 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

2014. gada vēlēšanas iezīmēja pārkāpumi un apgalvojumi par balsu viltošanu, kā sekas bija plaši 

izplatīta neticība vēlēšanu pārvaldībai. ES vēlēšanu novērošanas misija apstiprināja to, ka pirms 

nākamajām vēlēšanām 2019. gadā ir jāpievēršas vēlēšanu sistēmas trūkumiem. Pašreizējais 

vēlēšanu reformu process virzās uz priekšu lēni, un ES atbalsts tiks turpināts. 

ES kopumā iesaista Malāvijas valdību jautājumos par cilvēktiesībām, kuri ir daļa no 8. panta 

politiskā dialoga ar Malāviju. Delegācija cilvēktiesību jautājumus izvirzīja demaršos un citos 

forumos, tostarp ar Tieslietu un konstitucionālo jautājumu ministriju. 2016. gadā ES misijas arī 

turpināja regulāru informācijas apmaiņu ar dažām vadošajām cilvēktiesību organizācijām valstī un 

ar citiem svarīgākajiem partneriem, piemēram, ASV un ANO. 

Delegācija uztur regulāru kontaktu ar vietējām pilsoniskās sabiedrības organizācijām un 

cilvēktiesību aizstāvjiem. 

Malāvija saņēma ES atbalstu, kura mērķis ir stiprināt cilvēktiesību situācijas novērošanu valstī, 

veidojot Malāvijas cilvēktiesību komisijas spējas. ES turpināja atbalstīt dzimumu līdztiesības 

programmu, izmantojot dzimumu līdztiesības un sieviešu iespēju nodrošināšanas (GEWE) projektus 

partnerībā ar ANO Iedzīvotāju fondu (UNFPA), kā arī mazāka apjoma projektus ar vietējām NVO. 

ES un dalībvalstis turpināja atbalstīt vietējās pilsoniskās sabiedrības organizācijas, kas aizstāv 

minoritātēm un neaizsargātām iedzīvotāju grupām piederīgu personu, tostarp LGBTI un personu ar 

albīnismu, tiesības. Bērnu tiesību jautājums tiek risināts arī projektos, ar kuriem atbalsta bērnu 

aizsardzības sistēmu stiprināšanu. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 204 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Mali Republika 

2016. gadu iezīmēja tas, ka lēnām tika īstenots 2015. gadā starp Mali valdību un divām bruņotām 

kustībām parakstītais miera līgums un strauji pasliktinājās drošības stāvoklis, atkal uzliesmojot 

teroristu uzbrukumiem, kas bija vērsti pret Mali bruņoto spēku locekļiem, starptautiskajiem 

spēkiem, vietējās pašpārvaldes amatpersonām, humānās palīdzības organizācijām un 

civiliedzīvotājiem. Tāpēc kopējam cilvēktiesību stāvoklim Mali, ņemot vērā šos drošības apstākļus, 

bija raksturīgi sistemātiski cilvēktiesību pārkāpumi. Starp sistemātiskiem pārkāpumiem bija 

patvaļīgas nonāvēšanas gadījumi, spīdzināšana, ilgstoša nelikumīga apcietināšana, nepilngadīgo 

vervēšana bruņotiem grupējumiem, seksuāla vardarbība un nesodāmība. Bēgļu un iekšzemē 

pārvietotu personu humanitārais stāvoklis konflikta dēļ joprojām bija smags. 

ES prioritātes cilvēktiesību jomā palika nemainīgas. Starp tām ir iestāšanās par mieru, izlīgumu un 

taisnīgumu, sieviešu, bērnu un citu neaizsargātu grupu tiesību ievērošanas veicināšana, atbalsts 

centieniem apkarot nesodāmību, pastiprinot ilgstoši novārtā atstāto tiesu varu, un atbalsts 

centieniem apkarot valstī plaši izplatīto korupciju. 

Papildus drošības krīzes ietekmei uz cilvēktiesībām starp citām Mali problēmām ir ar dzimumu 

saistīta vardarbība, tostarp sieviešu dzimumorgānu kropļošana/apgraizīšana, cilvēku tirdzniecība, 

skarbi apstākļi cietumos, ziņojumi par verdzību un bērnu darbu, kā arī migrantu kontrabandu, un 

diskriminācija, kas ir vērsta pret konkrētām grupām, piemēram, personām ar invaliditāti, personām 

ar albīnismu, un uz etniskās piederības pamata (piemēram, melnie tuaregi). Papildu jautājumi, kas 

jāuzsver, ir dziļi iesakņojusies amatpersonu korupcija un vāja un neefektīva tiesu vara, kas veicina 

pastāvīgu nesodāmību un aizturētajiem un apsūdzētajiem cilvēkiem likumā noteikto tiesību 

pārkāpšanu, kā arī pārpildītie cietumi. 

2016. gada novembrī vietējās vēlēšanas notika 92 % no valsts 703 municipalitātēm, un sievietes bija 

aptuveni 31 % no visiem kandidātiem. Lai gan balsošana noritēja kopumā pieņemamā veidā, 

bruņotu personu radītie šķēršļi un nedrošība liedza balsošanu 43 municipalitātēs ziemeļu un 

centrālajos reģionos. Četri Mali karavīri, kam bija uzticēts nodrošināt vēlēšanu urnu transportēšanu, 

tika nogalināti uzbrukumā. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 205 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

2016. gadā notika arī praktiski uzlabojumi cilvēktiesību jomā. Patiesības, taisnīguma un izlīguma 

komisija turpināja paplašināt reģionālo klātbūtni visā valstī, tostarp lielākajā daļā ziemeļu 

teritorijas. 2016. gada novembrī Ministru padome apstiprināja valsts politiku cilvēktiesību 

jautājumos, galveno uzmanību pievēršot cilvēktiesību veicināšanai un aizsardzībai, palīdzībai 

cilvēktiesību jomas dalībniekiem un starptautiskajai sadarbībai cilvēktiesību jomā. Tieslietu un 

cilvēktiesību ministrijā tika izveidots cilvēktiesību departaments ar mērķi īstenot šo politiku. 

Novembrī Mali sākās tiesas process ģenerālim Amadou Haya Sanogo un 17 līdzatbildētājiem, kas 

apsūdzēti cilvēktiesību pārkāpumos pret Mali virsniekiem 2012. gadā, tādējādi iezīmējot pozitīvu 

soli cīņā pret nesodāmību valstī. Visbeidzot, vērts arī atzīmēt Valsts cilvēktiesību komisijas reformu 

saskaņā ar Parīzes principiem. 

ES kā miera līguma starptautiskās mediācijas komandas locekle joprojām bija aktīvi iesaistīta 

starptautiskajos centienos nodrošināt mieru Mali. Turklāt ES gan politiski, gan operacionāli sniedza 

stingru atbalstu Valsts cilvēktiesību komisijas reformai. 2016. gadā ES delegācija sāka īpašu 

koordinēšanas procesu cilvēktiesību jautājumos starp līdzekļu devējiem Mali un turpināja būt 

iniciatore politiskajam dialogam ar iestādēm jautājumā par korupciju un nelikumīgu materiālā 

stāvokļa uzlabošanu, kas ir galvenais šķērslis Mali attīstībā. Vairāk operacionālā ziņā ES KDAP 

misijas Mali EUTM Mali un EUCAP Sahel Mali sadarbībā ar ANO misiju Mali turpināja apmācīt 

Mali aizsardzības un drošības spēkus cilvēktiesību un starptautisko humanitāro tiesību jomā. 

ES delegācija atbalsta valsts attīstības stratēģijas un 2015. gada miera līguma īstenošanu, izmantojot 

vispārējā budžeta atbalstu (valsts veidošanas līgums (SBC) II – 2016. gadā piešķirti 

EUR 69,5 miljoni). Atļauju izmaksāt 2016. gadā jo īpaši pamatoja Patiesības, taisnīguma un 

izlīguma komisijas (CVJR), kā arī Atbruņošanās, demobilizācijas un reintegrācijas komisijas (DRR) 

izveide un darbības sākšana. Ar šo pašu instrumentu pievērsās arī korupcijas apkarošanai, kuras 

darbības rādītāji tika izmantoti mainīgajai daļai. Viens no šiem rādītājiem bija koncentrēts uz 

iekšējo kontroli un revidēto vienību turpmāko rīcību attiecībā uz kompetentās struktūras (CGSP vai 

publisko pakalpojumu galvenais revidents) sniegtajiem ieteikumiem. Tika secināts, ka 2016. gadā 

šis rādītājs ir sasniegts. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 206 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

2016. gada beigās pabeigtais papildinājums EIDHR līgumam ES ļauj atbalstīt prasības iesniedzēju 

dalību plaši aprakstītajā tiesas procesā bijušajam huntas līderim Amadou Haya Sanogo, kas 

apsūdzēts par to, ka bez tiesas sprieduma ir sodījis ar nāvi īpašu militāru vienību Bérets Rouges, par 

kuru tobrīd tika uzskatīts, ka tā neatbalsta militāru apvērsumu. Ar šo pašu instrumentu (EIDHR) ES 

atbalsta Valsts cilvēktiesību komisiju (CNDH), jo īpaši tai 2016. gadā dodot iespēju apmeklēt 

cietumus un kameras policijas iecirkņos un ziņot par apcietinājuma apstākļiem Mali. 

Pieauga arī ES atbalsts vietējām pilsoniskās sabiedrības organizācijām ar mērķi lobēt, uzraudzīt un 

sensibilizēt bērnu un jauniešu tiesības (četri spēkā esoši EIDHR līgumi). 

Līdzekļus no Stabilitātes un miera veicināšanas instrumenta saņem vietēja studija Studio Tamani, 

kas ar Fondation Hirondelle atbalstu veido tādu saturu kā, piemēram, ziņas, sarunu šovus un 

programmas par bērniem un sievietēm, ko katru dienu pārraida 56 vietējās radiostacijas piecās 

valodās visā valstī. Šo pārraižu pamanāmība un reitingi attālos Mali reģionos, piemēram, Timbuktu 

un Kidalā, ir ārkārtīgi augsti. Pārraidot daudz neitrālāku informāciju par politiku un drošību un 

veicinot mierīgu viedokļu konfrontāciju, tie veicina spriedzes mazināšanu starp kopienām šajās 

teritorijās, kur viegli izceļas konflikti. 

ES Ārkārtas trasta fonda Sāhelai ietvaros ES delegācija patlaban ir izvirzījusi apspriešanai 

priekšlikumu projektam par sabiedrības informētības uzlabošanu, ko veiks drošības spēki centrālajā 

reģionā (Mopti), kuru institucionālās spējas atbalstīs ar citu trasta fonda projektu PARSEC, kuru 

trasta fondu rīcības komiteja apstiprināja 2016. gadā. 

Mali ir ratificējusi lielāko daļu starptautisko un reģionālo līgumu cilvēktiesību jomā, visas SDO 

pamatkonvencijas un to protokolus. 2016. gadā Mali turpināja iesaisti ar ANO cilvēktiesību 

sistēmu, tostarp ar ANO neatkarīgo ekspertu jautājumā par cilvēktiesību stāvokli Mali, kurš valsti 

apmeklēja 2015. gada beigās un 2016. gada janvārī publicēja ziņojumu. Mali arī jūlijā piedalījās 

diskusijās par sesto un septīto ziņojumu Sieviešu diskriminācijas izskaušanas komitejā. Mali 

joprojām atbalstīja Starptautisko Krimināltiesu, neskatoties uz sensitīvo reģionālo kontekstu. 

2016. gada septembrī notikušais Starptautiskās Krimināltiesas process islāmistu kaujiniekam, kurš 

palīdzēja iznīcināt Timbuktu svētnīcu 2012. gada konflikta laikā, plaši tika atzīts kā izšķirošs 

notikums Mali un starptautiskajai justīcijai. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 207 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Tādās jomās kā cīņa pret nesodāmību, jo īpaši attiecībā uz cilvēktiesību pārkāpumiem, kas veikti 

2012. gada krīzes laikā, ir jāpanāk būtisks progress, tostarp, izveidojot neatkarīgu valsts preventīvo 

mehānismu apcietinājuma vietu uzraudzībai. Progress ir nepieciešams arī attiecībā uz sieviešu un 

meiteņu tiesībām un dzimumu līdztiesību visās jomās, tostarp seksuālās un reproduktīvās veselības 

un tiesību jomā. Tas ir jo īpaši svarīgi tāpēc, ka sieviešu un meiteņu stāvokli turpina spēcīgi 

ietekmēt reakcionārais Ģimenes kodekss, ko pieņēma 2011. gadā pēc reliģisko kustību spiediena 

atcelt iepriekšējo, daudz progresīvāko likumu. Sievietes ir arī efektīvi jāiesaista miera procesa 

īstenošanā. Iestādēm ir arī jāturpina veidot tiesisko regulējumu, kas vajadzīgs, lai aizsargātu 

cilvēktiesības, piemēram, piemēram, likumu par personu ar invaliditāti sociālo aizsardzību. 

Mauritānijas Islāma Republika 

Mauritānija saskaras ar būtiskiem iekšējiem un ārējiem izaicinājumiem. Attiecības starp dažādām 

valsts kopienām kļūst arvien sarežģītākas tādēļ, ka melnādaino iedzīvotāju un haratīnu kopienās ir 

radusies izslēgtības un diskriminācijas sajūta, kas var izraisīt radikalizāciju un apdraudēt valstisko 

vienotību. 

ES darbība cilvēktiesību jomā Mauritānijā ir vērsta uz justīcijas sistēmas uzlabošanu, cīņu pret 

verdzību, spīdzināšanas un sliktas izturēšanās apkarošanu, jo īpaši atbalstot attiecīgo valsts 

preventīvo mehānismu, jautājumiem saistībā ar etnisko diskrimināciju un diskrimināciju dzimuma 

dēļ, jo īpaši vardarbību pret sievietēm, pilsoniskās sabiedrības organizāciju statusu un nāvessoda 

atcelšanu. Būtiskas bažas Eiropas Savienībai sagādā arī migrantu tiesības. 

Joprojām pastāv plaisa starp diezgan progresīviem tiesību aktiem, kas vērsti pret verdzību un tās 

paliekām, un minēto tiesību aktu īstenošanu. 2015. gadā tika pieņemts jauns pret verdzību vērsts 

likums, taču, tā kā trūka stingru īstenošanas un uzraudzības mehānismu, šīs progresīvās politikas 

ietekme ir neliela. 2016. gadā tika pieņemts pirmais un vienīgais spriedums. Starptautiskā Darba 

konference 2016. gadā uzsvēra nepilnības SDO pamatkonvencijas par piespiedu darbu īstenošanā 

un mudināja valdību stingri īstenot 2015. gada tiesību aktus. ES Starptautiskajā Darba organizācijā 

nāca klajā ar paziņojumu, un tā sniedz konkrētu atbalstu saistībā ar valdības apņemšanos īstenot 

ceļvedi par mūsdienu verdzības izpausmju izskaušanu un turpināt nesen pieņemto, pret verdzību 

vērsto tiesību aktu īstenošanu. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 208 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Sieviešu stāvoklis joprojām ir iemesls bažām. Nav gūts progress, lai jaunā tiesību akta projektu, ar 

kuru novērš jebkāda veida vardarbību pret sievietēm, apstiprinātu – tas joprojām tiek aizkavēts 

parlamentā. ES atbalstīja šā jaunā tiesību akta projekta apstiprināšanu, kā arī esošā rīcības plāna 

dzimumu līdztiesības jomā 2015.–2020. gadam īstenošanu un programmas īstenošanu, kuras mērķis 

ir novērst sieviešu ģenitāliju kropļošanu. 

Justīcijas jomā joprojām nav sektorpolitikas ar apstiprinātām vidēja termiņa prioritātēm. 2016. gadā 

kā pamats turpmākām reformām tika pieņemts trīs gadu rīcības plāns un valsts stratēģija par tiesu 

pieejamību. Rezultāti pagaidām nav redzami. Nav arī progresa attiecībā uz NVO un politisko partiju 

statusu. Pretrunīgi vērtētais jaunais tiesību akts par apvienībām tiek aizkavēts parlamentā kritikas 

dēļ, ka ar to saglabā esošo sistēmu, saskaņā ar kuru nepieciešama iepriekšēja atļauja, un ka tas 

attiecībā uz NVO un politisko partiju reģistrāciju dod rīcības brīvību Iekšlietu ministrijai. 

Pie varas esot prezidentam Mohamed Ould Abdel Aziz, kurš ir amatā kopš 2009. gada un patlaban ir 

sava otrā un pēdējā pilnvaru termiņa vidū, Mauritānija spēj saglabāt acīmredzamu iekšējo stabilitāti. 

Prezidents Aziz ir skaidri paziņojis, ka viņš ievēros konstitūcijā noteikto divu termiņu ierobežojumu. 

Politiskais dialogs valstī notika 2016. gada oktobrī, taču svarīga opozīcijas daļa to boikotēja. 

Dialoga rezultāts bija virkne priekšlikumu konstitucionālām izmaiņām, tostarp Senāta atcelšana un 

izmaiņas valsts karogā un himnā. Ierosinātie grozījumi būs jāapstiprina 2017. gadā, un, iespējams, 

pēc tam sekos priekšlaicīgas likumdevēja un vietējās vēlēšanas. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 209 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Cilvēktiesību dialogs ar iestādēm un cilvēktiesību aizstāvjiem tika pastiprināts visa 2016. gada 

gaitā, jo īpaši saistībā ar diviem galvenajiem gadījumiem, attiecībā uz kuriem ES nāca klajā ar 

vietējiem paziņojumiem un tikās ar attiecīgajiem valdības locekļiem. Minētie divi gadījumi liecina 

arī par iekšējo saspīlējumu Mauritānijā. Pirmais gadījums attiecas uz jaunu blogeri, kuram 

2014. gada beigās piesprieda nāvessodu par apostāzi, bet kurš joprojām ir cietumā, gaidot citu tiesas 

procesu. Valsts 56 gadu vēsturē Mauritānija vēl nekad nebija piespriedusi nāvessodu par apostāzi. 

Regulārās skaļās demonstrācijas, aicinot to izpildīt, liecina par to, ka daļa Mauritānijas sabiedrības 

ir pakļauta radikalizācijas riskam. Otrs gadījums skar pret verdzību vērstu kustību IRA (Initiative de 

Resurgence du Mouvement Abolitionniste), un tas ir saistīts ar tiesas procesu un 13 aktīvistu 

notiesāšanu procesuālu pārkāpumu dēļ, un ticamiem apgalvojumiem par spīdzināšanu 

apcietinājumā. Apelācijas tiesa sodus samazināja un lielāko daļu no viņiem atbrīvoja, taču trīs 

aktīvisti palika ieslodzījumā. Neskatoties uz ES un citu starptautisko rīcībspēku aicinājumiem, 

netika sākta izmeklēšana par apgalvojumiem par spīdzināšanu un sliktu izturēšanos apcietinājumā. 

2016. gadā Eiropas Demokrātijas un cilvēktiesību instrumenta (EIDHR) un attīstības sadarbības 

instrumenta (ASI) ietvaros tika īstenoti trīs projekti, kas attiecas uz neaizsargātu bērnu aizsardzību, 

ekonomisku iespēju nodrošināšanu bijušajiem vergiem un atbalstu kopienu mierīgai 

līdzāspastāvēšanai (ar zemi saistītu strīdu risināšana). 2017. un 2018. gadā tiks īstenoti trīs jauni 

projekti saistībā ar cīņu pret verdzību un cietumiem, un jauns uzaicinājums iesniegt priekšlikumus 

attieksies uz projektiem, ar kuriem pievēršas vardarbībai pret sievietēm. 

Mauritānijas valdība nolūkā uzlabot drošības kontroles ir pieņēmusi stingrākus pasākumus, kas 

migrantiem ļauj legalizēt uzturēšanos un saņemt darba atļaujas. ES sadarbojas ar Mauritānijas 

iestādēm un pilsonisko sabiedrību ar mērķi nodrošināt migrantu cilvēktiesību ievērošanu. Divi no 

2016. gadā Mauritānijai apstiprinātajiem ES trasta fonda projektiem ir vērsti attiecīgi uz nepavadītu 

nepilngadīgo stāvokli un uz apstākļiem, kuros migranti tiek atgriezti savās izcelsmes valstīs. 

Mauritānijā reģionālās attīstības un aizsardzības programmas ietvaros tika uzsākts projekts, lai 

palielinātu vietējās atbalsta sniegšanas spējas palīdzēt grūtībās nonākušiem un neaizsargātiem 

migrantiem, sniedzot veselības, juridisko un reintegrācijas atbalstu. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 210 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Apvienoto Nāciju Organizācijas īpašais ziņotājs galējas nabadzības un cilvēktiesību jautājumos 

valsti apmeklēja 2016. gada maijā. Viņa ziņojumu valdība noraidīja kā neobjektīvu. Tomēr kopumā 

Mauritānija vienmēr ir akceptējusi visu ANO īpašo referentu lūgumus apmeklēt valsti un ir 

izrādījusi vēlmi sadarboties ar starptautiskajām cilvēktiesību iestādēm. 

Uz plaisu starp tiesību aktiem un īstenošanu ir norādījis ANO īpašais referents jautājumā par 

spīdzināšanu un citu nežēlīgu, necilvēcīgu vai pazemojošu rīcību vai sodīšanu, kas valsti apmeklēja 

2016. gada sākumā. Jo īpaši viņš uzsvēra spīdzināšanas novēršanu apcietinājuma laikā un gandrīz 

pilnīgu izmeklēšanas trūkumu iespējamos spīdzināšanas un sliktas izturēšanās gadījumos. 

Maurīcijas Republika 

Saskaņā ar starptautiskajiem standartiem Maurīcijai cilvēktiesību aizsardzības un to ievērošanas 

jomā kopumā ir labi rādītāji. Saskaņā ar Āfrikas pārvaldības Mo Ibrahim indeksu (IIAG) 

2016. gadam jau desmito gadu pēc kārtas tā attiecībā uz vispārējo pārvaldību joprojām ir vislabāk 

novērtētā valsts Āfrikā. 

ES prioritātes ir sieviešu tiesību veicināšana, bērnu tiesību aizsardzība un vardarbības pret bērniem 

novēršana, LGBTI cilvēktiesību aizsardzība un tiesiskuma un cilvēktiesību iestāžu stiprināšana. 

Būtiska problēma joprojām ir vardarbība ģimenē. 25 % sieviešu apgalvo, ka viņas ir bijušas 

pakļautas kādam ar dzimumu saistītas vardarbības veidam. Lai uzlabotu cilvēktiesību ievērošanu, 

turpmāki centieni ir nepieciešami dzimumu līdztiesības, vardarbības pret sievietēm un bērniem, 

LGBT diskriminācijas un apcietinājuma apstākļu jomās. 

2016. gadā valdība veica pozitīvus pasākumus, veicot vairākas izmaiņas tiesību aktos, piemēram, 

aizsardzības pret vardarbību ģimenē likuma (grozījumu) projektā un likumprojektā par valsts 

sieviešu padomi, ar kuru paredz modernāku un piemērotāku tiesisko regulējumu ar mērķi veicināt 

iespēju nodrošināšanu sievietēm un dzimumu līdztiesību. Tika pabeigta arī bērnu aizsardzības 

stratēģija un rīcības plāns, attiecībā uz kuriem ES 2014. un 2015. gadā būtiski atbalstīja Dzimumu 

līdztiesības, bērna attīstības un ģimenes labklājības ministriju. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 211 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Mātes veselības uzlabošana neaizsargātajās grupās un bērnu mirstības samazināšana ir vieni no 

svarīgākajiem rezultātiem pašreizējā budžeta atbalsta programmā, ko Maurīcijas Republikā īsteno 

laikposmā no 2013. līdz 2016. gadam. 

ES ar Maurīcijas Republiku turpināja iesaistīties diskusijās par cilvēktiesībām un demokrātiju 

dažādos formātos, tostarp, izmantojot 8. panta politisko dialogu, kas notika 2016. gada janvārī, un 

attīstības sadarbību. 

ES publiskajā diplomātijā ļoti nozīmīgu vietu ieņēma dzimumu jautājumi. ES un tās dalībvalstis 

turpināja atbalstīt ar dzimumu saistītas vardarbības apkarošanu, izmantojot ES delegācijas vadītu 

kampaņu Ansam kont la violans. Kampaņā piedalījās plaši pazīstamas personības, un tā tika plaši 

atspoguļota plašsaziņas līdzekļos, tostarp sociālajos medijos. 

Visa 2016. gada gaitā ES delegācijas vadītāja savās publiskajās darbībās īpašu nozīmi piešķīra 

dzimumu jautājumiem, un jūnijā viņa kā paneļdiskusijas dalībniece piedalījās Republikas 

prezidenta organizētajā starptautiskajā sieviešu forumā. ES arī bija regulāri kontakti ar cilvēktiesību 

aizstāvjiem, jo īpaši jautājumos par apcietinājuma apstākļiem un LGBTI cilvēktiesībām. 

Mozambikas Republika 

2016. gadā vispārējais cilvēktiesību stāvoklis Mozambikā pasliktinājās. Galvenokārt tas bija saistīts 

ar politisku un militāru saspīlējumu starp valdību un Renamo opozīcijas partiju. Turpinājās 

neatrisinātas slepkavības, politiskas represijas un iebiedēšana, kas jo īpaši bija vērstas pret valdības 

oponentiem, savukārt konflikta skartajās teritorijās Mozambikas iedzīvotāji, lai izvairītos no 

vardarbības, turpināja doties uz kaimiņvalstīm. 

ES prioritātes atspoguļo norises attiecībā uz politisko un militāro saspīlējumu. Līdztekus mieram un 

demokrātiskai samierināšanai starp prioritātēm ir arī atbalsts tādu pilsonisko un politisko tiesību 

stiprināšanai kā vārda brīvība, informācijas pieejamība un tiesiskums. Īpaša uzmanība tika pievērsta 

arī sieviešu tiesībām, tostarp valsts stratēģijas īstenošanai, kuras mērķis ir izskaust bērnu laulību. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 212 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Demokrātijas profila / rīcības plāna izstrādes nolūks bija atvieglot kopīgu prioritāšu ar dalībvalstīm 

apzināšanu. Šajā sakarībā pastāvīgu nozīmi ES piešķir mudinājumam uz dialogu ar mērķi panākt 

ilgstošu izlīgumu un iekļaujošāku demokrātisku risinājumu. AP/PV runaspersona šajā sakarā nāca 

klajā ar trīs paziņojumiem. ES ir arī bijusi proaktīva, atbalstot svarīgākās tiesības un brīvības, 

tostarp vārda brīvību. Šie jautājumi, kā arī nepieciešamība pastiprināt tiesiskumu, bija 8. panta 

politiskā dialoga (2016. gadā notika divas sesijas) darba kārtībā. 

Mozambikas valdība paziņoja, ka ANO īpašais referents jautājumos par ārpustiesas, tūlītēju vai 

patvaļīgu nāvessodu izpildi valsti apmeklēs 2017. gadā. Valdībai arī vairākkārt tika izvirzīti citi 

jautājumi, kas saistīti ar cilvēktiesību aizstāvjiem un atsevišķiem gadījumiem. Cilvēktiesību 

aizstāvji tikai aizsargāti, pavadot viņus, kad tos bija izsaukusi policija. Eiropas Demokrātijas un 

cilvēktiesību instrumenta (EIDHR) mehānisms tika aktivizēts četros vai piecos atsevišķos 

gadījumos, lai segtu juridiskos un medicīnas izdevumus. Divos ES finansētos projektos arī tika 

apstiprināti papildinājumi, kuru mērķis ir ļaut NVO izmantot līdzekļus neparedzētiem gadījumiem, 

lai segtu izdevumus pēc laupīšanas un citiem iebiedēšanas gadījumiem. 

Demokratizācija tika atbalstīta, izmantojot 11 EAF projektus, kas bija vērsti uz pilsonisko izglītību 

un līdzdalīgu plānošanu. Darbību sāka trīs EIDHR projekti, ar kuriem veicina piekļuvi informācijai 

(piekļuve informācijai ieguves rūpniecībā, vietējās sabiedrības veikta sociālās aizsardzības 

programmu uzraudzība un atbalsts pilsoniskajai sabiedrībai ar mērķi veicināt piekļuvi informācijai, 

tiesībām un vārda brīvībai). ES un dalībvalstis nodrošināja finansiālu atbalstu, tehnisku atbalstu un 

apmācību lielam skaitam pilsoniskās sabiedrības organizāciju, tostarp izmantojot PAANE (ES) un 

programmu AGIR (Zviedrija, Nīderlande, Dānija). ES arī rīkoja apmācības sesiju cilvēktiesību 

aizstāvju grupai. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 213 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

ES un dalībvalstis turpināja atbalstīt pilsoniskās sabiedrības organizācijas, kas strādā sieviešu 

tiesību un dzimumu līdztiesības jomā (sieviešu ekonomisko iespēju nodrošināšana, sieviešu 

politiskā līdzdalība, ar dzimumu saistīta vardarbība, seksuālā un reproduktīvā veselība un tiesības, 

izglītības pieejamība). Oficiāli tika atklāts valsts profils dzimumu līdztiesības jautājumā, ko īstenoja 

ar ES finansējumu. Tika sākti trīs EIDHR projekti par sieviešu un bērnu tiesībām. ES arī bija aktīva, 

veicinot vardarbības pret sievietēm un bērniem apkarošanu: ar ES finansētu projektu Matolā ieviesa 

īsu telefona numuru, pa kuru ziņot par vardarbību ģimenē. Ar citu ES finansētu projektu ieviesa 

palīdzības dienesta centru bērniem Pembā (līdzīgi palīdzības dienesti darbojas Beirā un Nakalā), lai 

sniegtu palīdzību vardarbības gadījumos. 

Ar AGIR programmu īstenoja īpašu darbu bērnu tiesību un vardarbīgas izturēšanās pret bērnu, bērnu 

laulības un bērnu tirdzniecības jomā. Programmā cita starpā bija iesaistīti arī cilvēktiesību aizstāvji, 

kas apkaro vecu cilvēku, bērnu, sieviešu, cilvēku ar HIV/AIDS, personu ar invaliditāti un LGBT 

kopienas diskrimināciju. 

Mozambiku apmeklēja neatkarīgais eksperts jautājumos par personu ar albīnismu cilvēktiesību 

stāvokli un Spīdzināšanas novēršanas apakškomiteja. 2016. gadā Mozambika arī piedalījās otrajā 

vispārējā regulārajā pārskatā (VRP), akceptējot 180 no 210 ieteikumiem. Tomēr tā neakceptēja 

tādus svarīgus ieteikumus kā, piemēram, tos, kas saistīti ar Starptautisko Krimināltiesu vai LGBTI 

jautājumiem. 

Miers un demokrātijas nostiprināšana joprojām ir svarīgi nākotnes izaicinājumi. Turklāt justīcijas 

stiprināšanā un pamattiesību ievērošanā ir nepieciešams turpmāks progress. Šajā sakarībā, 

neskatoties uz sasniegto progresu, dzimumu jautājumiem, tostarp vienlīdzīgām tiesībām, joprojām 

ir jāpievērš īpaša uzmanība. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 214 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Namībijas Republika 

2016. gadā vispārējais cilvēktiesību stāvoklis valstī bija apmierinošs. Namībijai ir progresīvs 

tiesiskais regulējums attiecībā uz cilvēktiesību aizsardzību. Tā ir arī viena no nedaudzajām valstīm, 

kas ir pieņēmusi rīcības plānu cilvēktiesību jomā. Tomēr tiek ziņots par cilvēktiesību pārkāpumiem, 

kas jo īpaši saistīti ar pārmērīga spēka lietošanu aizturēšanas laikā, ilgstošu pirmstiesas 

apcietināšanu un sieviešu un bērnu diskrimināciju. Neskatoties uz to, ka 2010. gadā tika pieņemta 

valsts politika dzimumu jomā, tradicionālā uzvedība attiecībā uz sieviešu pakļautību veicina plaši 

izplatītu vardarbību ģimenē, tostarp izvarošanu un slepkavību. 

Visa 2016. gada laikā ES prioritāte bija sieviešu tiesību veicināšana un aizsardzība (tostarp ar 

dzimumu saistītas vardarbības samazināšana), bērnu tiesību un minoritāšu tiesību veicināšana un 

aizsardzība (tostarp, īpašu uzmanību pievēršot pirmiedzīvotājiem un atstumtiem cilvēkiem). 

Sociālo un ekonomisko tiesību īstenošana joprojām nav apmierinoša. Svarīgākās problēmas, ar ko 

Namībija saskaras un kas ietekmē arī cilvēktiesību stāvokli valstī, ir bezdarbs, nabadzība un 

nevienlīdzība. Šī sociālekonomiskā vide kopā ar narkotiku un pārmērīgu alkohola lietošanu un 

nepietiekamu izglītību veicina gaisotni, kurā vardarbība pret sievietēm un meitenēm ir plaši 

izplatīta. Citi nesen notikuši gadījumi attiecas uz mediju brīvību, lai gan Namībijai šajā jomā ir 

augsts novērtējums. Piemēram, 2016. gada sākumā valsts iestādes deva rīkojumu konfiscēt filmu 

materiālu Japānas filmēšanas grupai, kas pētīja Korejas Tautas Demokrātiskās Republikas 

strādnieku nodarbināšanu Namībijā. Lai gan tas bija tikai viens atsevišķs gadījums, tas labi raksturo 

vispārējo situāciju, ka valdība dažos jautājumos plašsaziņas līdzekļus cenšas iegrožot. 

Svarīga pozitīva norise bija valsts korupcijas apkarošanas stratēģijas pieņemšana. Likumprojekts 

par trauksmes cēlāju aizsardzību un likumprojekts par liecinieku aizsardzību ir izstrādāti, un 

patlaban tos izskata Tieslietu ministrija. Tieslietu ministrija arī strādā pie grozījumiem Likumā par 

izdošanu ar mērķi nodrošināt, lai Namībija nekļūtu par drošu patvērumu bēguļojošiem 

noziedzniekiem. 2016. gadā tika ierosināti un joprojām tiek izskatīti trīs svarīgi tiesību akti, kas ir 

būtiski, lai stiprinātu bērnu tiesību aizsardzību: likumprojekts par valsts iedzīvotāju reģistru, 

likumprojekts par elektroniskajiem darījumiem un kibernoziegumiem un likumprojekts par bērnu 

justīciju (ar ko vecumu, no kura iestājas kriminālatbildība, palielina no agrākajiem 7 gadiem uz 

12 gadiem). 



 

 

12816/17   id/IP/ir 215 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

ES ar Namībiju dažādos sastāvos turpināja iesaistīties diskusijās par cilvēktiesībām un demokrātiju. 

8. panta politiskais dialogs notika 2016. gada 8. jūnijā, un tas attiecās uz svarīgākajiem ar 

cilvēktiesībām saistītajiem jautājumiem, proti, balsojumiem ANO, Starptautisko Krimināltiesu un 

turpmākiem pasākumiem pēc pēdējā VRP (tostarp minoritātes, LGBTI jautājumi, sieviešu un bērnu 

tiesības, ar dzimumu saistīta vardarbība un tiesu pārvalde). 

2016. gadā ES turpināja sniegt finansiālu atbalstu projektiem, kas finansēti, izmantojot Eiropas 

Attīstības fondu (EAF) un Eiropas Demokrātijas un cilvēktiesību instrumentu (EIDHR). Konkrētie 

mērķi EIDHR 2016. gada uzaicinājumā iesniegt priekšlikumus ir veicināt un aizsargāt sieviešu un 

meiteņu tiesības, jo īpaši pievēršoties ar dzimumu saistītai vardarbībai un pusaudžu grūtniecībai, un 

aizsargāt un veicināt kultūras tiesības, īpašu uzmanību pievēršot etnisko minoritāšu un 

pirmiedzīvotāju kultūras tiesībām. 

Veiksmīgi tika īstenota PARMaCM (Programma ātrākai mātes un bērna mirstības samazināšanai), 

un tā 2017. gadā noslēdzas. Programmas ietvaros četros reģionos visā Namībijā netālu no veselības 

aprūpes iestādēm tiek būvētas maternitātes uzgaidāmās mītnes, lai ar tām aizstātu provizoriskās 

nometnes un lauku sievietēm sniegtu drošu uzturēšanās vietu, gaidot dzemdības. 

2016. gada vidū sekmīgi beidzās darbības programma ar UNICEF – "Sociālā pārskatatbildība un 

skolu pārvaldība izglītības nozarē Namībijā". Ar projektu izdevās pilsoniskās sabiedrības 

organizācijām un reģionāliem un valsts mēroga pedagogiem dot iespēju skolu kopienās vadīt 

sociālās atbildības rīku izstrādi un piemērošanu un izglītot tās par bērnu tiesībām un pilsonisko 

atbildību. 

2016. gadā tika veiksmīgi īstenots un pabeigts MoMu ("Virzīties uz priekšu, virzīties uz augšu – 

nodrošināt jauniešu ar HIV iekļautību"). Projekta galvenais mērķis bija nodrošināt iespējas 

neaizsargātiem jauniešiem pārvarēt sociālo atstumtību un nabadzību, šajā nolūkā veicinot seminārus 

un tikšanās par dzīvei noderīgām iemaņām un vēršoties pie jaunatnes dažādās mediju platformās. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 216 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

2016. gadā veiksmīgi tika īstenots un pabeigts CLaSH (Namībijas apvienība bērniem ar valodas, 

runas un dzirdes traucējumiem) projekts "Iespēju nodrošināšana, izmantojot izglītību – bērni ar 

dzirdes traucējumiem, viņu ģimenes un sabiedrība". Tas bija vērsts uz to, lai palielinātu sabiedrības 

informētību par dzirdes zaudējumu bērniem un to, ka ir nepieciešami agrīni intervences pasākumi 

un noturīgas atbalsta stratēģijas. 

Astoņos Namībijas reģionos sekmīgi tika īstenots un 2016. gadā tika pabeigts LGBTI projekts "Pret 

LGBTI vērstas diskriminācijas apkarošana un vienlīdzīgu tiesību veicināšana LGBTI Namībijā". 

Šīs programmas ietvaros tika attīstītas LGBTI organizāciju zināšanas, prasmes un spējas. 

Nigēras Republika 

Cilvēktiesību stāvokli Nigērā joprojām iezīmē ārkārtēja nestabilitāte, ko raksturo trausla 

ekonomiskā un kritiska reģionālās drošības situācija, galvenokārt ārkārtas stāvokļa Difā seku dēļ un 

jaunu uzbrukumu Mali ziemeļu daļas tuvumā dēļ. Nigēra atrodas krīžu krustpunktā, kuras valda 

Lībijas dienvidos, Mali ziemeļos un Čada ezera reģionā, un tai ir jāiegulda daudz resursu (gan 

cilvēkresursu, gan finansiālu līdzekļu), lai novērstu šo nemierīgo zonu paplašināšanos uz valsts 

teritoriju. Drošības problēmas un budžeta pasākumi to risināšanai pasliktina sarežģīto finansiālo 

stāvokli, ko izraisījušas zemas izejvielu cenas, finanšu krīze Nigērijā un klimata pārmaiņu ietekme 

uz lauksaimniecību un ganību lopkopību. 

Ņemot to vērā, ES darbība ir vērsta uz četru stratēģisko prioritāšu kopumu: stiprināt demokrātijas 

principus un tiesiskumu, visiem iedzīvotājiem visā valstī nodrošināt taisnīgas, neatkarīgas un 

objektīvas justīcijas sistēmas pieejamību, nodrošināt Nigēras sievietēm vietu valsts dzīvē un pilnīgu 

savu tiesību izmantošanu, ļaut Nigēras iedzīvotājiem dzīvot un strādāt miera, cieņas un drošības 

apstākļos, izmantojot pakalpojumus, kuru pieejamība valstij ir jānodrošina. 

Nav ziņots par būtiskiem cilvēktiesību pārkāpumiem. Tomēr dažas situācijas būtu ciešāk jāuzrauga 

un turpmāk jāizskata, tostarp attiecībā uz vairākiem cilvēkiem, kas ilgu laiku tiek turēti 

apcietinājumā bez tiesas, un dažām reliģiskas neiecietības pazīmēm, kas manītas sociālajos tīklos un 

dažu imamu sprediķos. Neskatoties uz diviem ES demaršiem, Nigēra 2016. gadā mainīja savu 

balsojumu par Rezolūciju par nāvessoda moratoriju no atbalsta uz atturēšanos. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 217 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

2016. gada pirmās trešdaļas laikā visvairāk uzmanības tika pievērsts prezidenta un likumdevēja 

vēlēšanām. Saspringtos politiskos apstākļos opozīcijas boikotētā procesā prezidents Issoufou ar lielu 

balsu vairākumu tika atkārtoti ievēlēts uz otro un pēdējo termiņu. Prezidents Issoufou un viņa 

valdība var paļauties uz jūtamu vairākumu parlamentā, kam būtu jāsekmē viņa programmas 

Renaissance Acte II galveno virzienu īstenošana, tostarp to, kas saistīti ar demokrātiju un 

cilvēktiesībām. Nigērai ir arī jāstājas pretī jaunam izaicinājumam – pārvaldīt arvien lielākas 

neatbilstīgas migrācijas plūsmas, kas šķērso valsti, lai nokļūtu Lībijā un Eiropā. 

Nigēras iestādes ir politiski apņēmušās īstenot starptautiskos un valsts tiesību aktus cilvēktiesību 

jomā. Saskaņā ar dažādiem cilvēktiesību plāniem prioritātes joprojām ir cilvēktiesību iekļaušana 

Nigēras tiesību aktos, attiecīgo tekstu izplatīšana un popularizēšana un paražu kā juridiska 

instrumenta pārņemšana, ar tām papildinot mūsdienu tiesības. Tomēr cilvēkresursu un finanšu 

līdzekļu trūkuma dēļ un dažos gadījumos arī līdzatbildības trūkuma dēļ nenotiek darbība, jo īpaši 

attiecībā uz sieviešu stāvokli, neskatoties uz zināmu progresu, piemēram, īpaša par sieviešu un 

bērnu jautājumiem atbildīga ministra amata izveidošana. 

Ar arvien lielākām bažām ES pievēršas grūtībās nonākušu migrantu stāvoklim. Nigēra nodarbojas 

arī ar pašas iedzīvotāju migrantu atgriešanu no Lībijas un Alžīrijas. ES atbalsta darbību ar mērķi 

uzlabot viņu stāvokli, sniedzot visaptverošu palīdzību, tostarp labākus apstākļus tiem, kas ir gatavi 

brīvprātīgi atgriezties savās izcelsmes valstīs. Attiecībā uz patvērumu Nigērai ir atklāta un labvēlīga 

attieksme pret pieteikuma iesniedzējiem un bēgļiem savā teritorijā. Turklāt nav daudz tādu 

gadījumu, uz kuriem attiecas UNHCR pilnvaras, ņemot vērā to, ka slikti izstrādāta nosūtīšanas 

sistēma dod tikai vienu iespēju meklēt patvērumu Nigērā. Reģionālās attīstības un aizsardzības 

programmas ietvaros ES veicina migrantu piekļuvi statusa noteikšanas procedūrām, uzņemšanas 

nosacījumus un palīdzību patvēruma meklētājiem. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 218 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Attiecībā uz ES atbalstu – uz katru no stratēģijā izklāstītajām prioritātēm attiecas nozaru dialogs. 

Joprojām tiek uzturēti regulāri divpusēji kontakti un tikšanās ar Valsts cilvēktiesību komisiju 

(CNDH) par konkrētiem jautājumiem, kurus komisija ir izmeklējusi (piemēram, cilvēktiesību 

stāvoklis Difas reģionā pēc ārkārtas stāvokļa izziņošanas). Kopumā tiek ievērots cilvēktiesību 

aizstāvju darbs. Tomēr reizēm tiek ziņots par aizturēšanas gadījumiem vai iebiedēšanu, kas notiek 

pēc paziņojumiem vai publikācijām, kuros tiek apstrīdēta valdības rīcība. 

Ļoti svarīgi cilvēktiesību jautājumi tiek atbalstīti arī ar budžeta atbalsta programmām, piemēram, 

tiesu pieejamība (tostarp, uzlabojot tiesu iestāžu darbu un samazinot pirmstiesas apcietinājumā 

esošo personu skaitu), veselības aprūpes un izglītības pieejamība, jo īpaši vismazāk labvēlīgajām 

grupām, tostarp sievietēm un meitenēm. 2016. gadā parakstītā jaunā Nozaru reformu līguma 

izglītības nozarei galvenais mērķis ir samazināt diskrimināciju izglītības pieejamībā atkarībā no 

dzimuma, sociālā slāņa un dzīvesvietas. 

2016. gadā vispārējā budžeta atbalsts jo īpaši bija vērsts uz vēlēšanu procesu ar īpašu finansējumu 

EUR 4 miljonu apmērā, lai veicinātu šā procesa pārredzamību un vienlīdzību. 

Ar PAJED II (Programma justīcijas un tiesiskuma atbalstam) turpināja sniegt atbalstu konkrētām 

darbībām, ko veic Valsts cilvēktiesību komisija (CNDH) un Valsts komisija cīņas pret cilvēku 

kontrabandas un tirdzniecības koordinācijai, kuras ir atbildīgas par valsts stratēģiju izstrādi šajā 

jomā. 

Eiropas Demokrātijas un cilvēktiesību instrumenta (EIDHR) ietvaros 2016. gadā tika parakstīts 

jauns projekts ar Valsts cilvēktiesību komisiju, lai atbalstītu tās stratēģiju. Vēl divi līgumi tiks 

parakstīti 2017. gadā. Ar šiem jaunajiem projektiem papildina esošās darbības ar mērķi uzlabot 

apstākļus cietumos, tostarp nepilngadīgu ieslodzīto dzīves apstākļus, un cīnīties pret bērnu laulību 

un visiem verdzības veidiem. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 219 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Misija EUCAP Sahel Niger turpina apmācīt drošības spēkus un dažas ieinteresētās personas no 

justīcijas jomas, kā pareizi īstenot tiesību aktus terorisma apkarošanas un migrācijas jomā, pilnībā 

ievērojot cilvēktiesības un starptautiskos tiesību aktus humanitāro tiesību jomā, krimināltiesības un 

cietušo un tādu neaizsargāto grupu aizsardzību kā sievietes, bērni un bēgļi. 

2016. gadā Nigēra piedalījās vispārējā regulārajā pārskatā (VRP). No 168 ieteikumiem, kas tika 

sniegti iepriekšējā pārskatā, Nigēra akceptēja 164 ieteikumus un vienu "pieņēma zināšanai". 

Atlikušie trīs ieteikumi, kas saistīti ar nomadu un lauksaimnieku tiesībām, tika atlikti. 

Nigērijas Federatīvā Republika 

Lai gan Nigērijā notika demokrātiskas pārmaiņas, kuru rezultāts cita starpā bija aktīvas politiskās 

debates un dinamiski plašsaziņas līdzekļi, kopējo cilvēktiesību stāvokli 2016. gadā joprojām 

iezīmēja cilvēktiesību pārkāpumi, kurus drošības spēki veica gan apkarojot noziegumus, gan 

novēršot noziedzību. Vāja un korumpēta kriminālās justīcijas sistēma nenodrošina pietiekamu 

kontroli. Nigērija ir parakstījusi galvenos starptautiskos cilvēktiesību instrumentus un ir pieņēmusi 

svarīgus tiesību aktus ar mērķi aizsargāt savu iedzīvotāju tiesības. Tomēr juridisko saistību 

īstenošana un izpilde joprojām ir problēma, un valdība parasti nelabprāt izmeklē un sauc pie 

atbildības par cilvēktiesību pārkāpumiem, ja uzskata, ka tas ir pretrunā valsts drošības interesēm. 

Sociālo pakalpojumu nepiemērotība apvienojumā ar ļoti nevienlīdzīgu ienākumu sadali neļauj 

Nigērijas iedzīvotājiem izmantot savas ekonomiskās, sociālās un kultūras tiesības. Šariats ir spēkā 

12 pavalstīs, un tajā ir noteikumi, ar kuriem leģitimē sieviešu diskrimināciju un atstumtību. 

Viendzimuma laulību aizlieguma likumā, kurš tika pieņemts 2014. gadā, joprojām tiek noteikta 

kriminālatbildība par viendzimuma attiecībām, homoseksuālu personu laulībām un dalību LGBTI 

organizācijās. Ievērojams vairākums sabiedrības locekļu ir ļoti konservatīvi seksuālo tiesību jomā 

un likumu atbalsta. 

ES prioritātes ir cilvēktiesību aizsardzība konflikta situācijās, ticamu un pārredzamu vēlēšanu 

veicināšana, justīcijas sistēmas pieejamība, minoritātēm piederīgu personu tiesību veicināšana un 

sieviešu tiesības. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 220 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Pastāv dažādas problēmas, kas jo īpaši ir saistītas ar drošības spēku brutalitāti un pārskatatbildības 

trūkumu, spīdzināšanas izmantošanu, kura joprojām ir notiesāšanas pamatā lielākajā vairākumā 

gadījumu, un nelikumīgu apcietināšanu. Reizēm tiek pārkāptas vai ierobežotas reliģisko vai 

reģionālo minoritāšu tiesības mierīgi pulcēties, kā to apliecina šiītu nogalināšana Zarijā vai 

2016. gada maijā nežēlīgi apspiestā nelikumīgā Biafras aktīvistu pulcēšanās. Dažus tiesas lēmumus 

iestādes nav īstenojušas valsts drošības apsvērumu dēļ. 

2015. gada prezidenta un parlamenta vēlēšanās Muhammadu Buhari Visu progresīvo kongress 

(APC) guva pārliecinošu uzvaru pār Goodluck Jonathan Tautas demokrātisko partiju (PDP). Tā bija 

pirmā reize Nigērijas vēsturē, kad esošais prezidents vispārējās vēlēšanās zaudēja opozīcijas 

kandidātam. Pēdējās vēlēšanas kopumā tika uztvertas kā godīgas un labi organizētas, taču tās 

joprojām pavadīja vardarbība (160 nāves gadījumu salīdzinājumā ar 1 200 gadījumiem iepriekšējās 

vēlēšanās). 

Likuma par kriminālo tiesvedību pieņemšana, ja tas tiktu īstenots, varētu samazināt nesodāmību un 

kavēšanās. 

ES dažādos sastāvos turpina iesaistīties diskusijās ar Nigēriju par cilvēktiesībām un demokrātiju. 

Pēdējais cilvēktiesību dialogs starp ES misijas vadītājiem un Ārlietu ministrijas pastāvīgo sekretāru 

notika novembrī Abudžā. ES nekavējās paust bažas, izmantojot paziņojumus (par nāvessodu, 

nesodāmību, Boko Haram, gadījumu Zarijā, bērnu darbu utt.) un sabiedriskus pasākumus 

(seminārus, Starptautisko cilvēktiesību dienu, Pasaules preses brīvības dienu, Starptautisko Darba 

konferenci), ar mērķi aicināt Nigēriju pilnībā nodrošināt cilvēktiesību ievērošanu. 

Atbalstu pilsoniskajai sabiedrībai galvenokārt saņem cilvēktiesību aizstāvji. 

2016. gadā ES turpināja sniegt atbalstu projektiem, kas finansēti, izmantojot Eiropas Attīstības 

fondu (EAF), un saskaņā ar EAF 11 (2014–2020) tiesiskums, pārvaldība un demokrātija joprojām ir 

viena no trim galvenajām jomām. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 221 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

ES ir atbalstījusi federālās un vietējās pārvaldes reformas ar mērķi stiprināt pārskatatbildību. Tā arī 

atbalsta justīcijas sektoru un kriminālās justīcijas sistēmu, lai uzlabotu to pieejamību un 

cilvēktiesību ievērošanu. ES atbalsta sieviešu dalību miera procesā Nigērijas ziemeļu daļā, stiprinot 

sieviešu spējas pārraudzīt cilvēktiesības. Turklāt ar vienu projektu par demokrātisku pārvaldību un 

vienu projektu par iedzīvotāju virzītu pārveidi ES atbalsta demokrātisku pārvaldību Nigērijā, 

stiprinot pilsoniskās sabiedrības organizācijas. 

Ruandas Republika 

2016. gadā situācija bija neviendabīga – no vienas puses, būtiski cilvēktiesību pārkāpumi un 

ierobežojumi un, no otras puses, zināms progress. Vārda brīvība un pulcēšanās brīvība joprojām 

bija ierobežota. Joprojām tika ziņots par patvaļīgu aizturēšanu, jo īpaši attiecībā uz trūcīgajiem un 

atstumtajiem iedzīvotājiem tranzīta centros. Bija ziņojumi par piespiedu pazušanu un nesamērīgu 

spēka lietošanu no bruņoto un drošības spēku puses. Vienlaikus valdība izrādīja, ka tā iestājas par 

sociālajām un ekonomiskajām tiesībām, piemēram, sieviešu tiesībām un viņu iespēju 

nodrošināšanu, un iesaistījās ANO vispārējā regulārā pārskata (VRP) procesā. 

ES 2016. gadā savas darbības joprojām koncentrēja piecās galvenajās jomās: tādas vides izveide, 

kas veicina vārda brīvību, biedrošanās brīvības veicināšana, ar ko panāk atklātu un iekļauju 

sabiedrību, pilsoniskās sabiedrības iekļautības nodrošināšana, aktīvu un labi pamanāmu 

cilvēktiesību aizstāvju aizsardzība un tādu pasākumu pastiprināšana, kuru mērķis ir apkarot 

spīdzināšanu un nelikumīgu aizturēšanu. 

Politiskās pamattiesības, piemēram, vārda, pulcēšanās un biedrošanās brīvība, ir ierobežotas. Stingri 

noteikumi un gadījuma vajāšana apgrūtina pilsoniskās sabiedrības un politiskās opozīcijas spēju 

neatkarīgi rīkoties. Problēma joprojām ir patvaļīga un bieži ilgstoša Ruandas iedzīvotāju 

aizturēšana, daudzi tiek aizturēti tranzīta centros. Tiek ziņots, ka lielākā daļa aizturēto tranzīta 

centros ir ielu tirgotāji, personas ar atkarībām un dažos gadījumos pat nepilngadīgie, kurus šādā 

veidā cenšas pāraudzināt. Tiek ziņots par sliktu izturēšanos, vardarbību un nesamērīgu spēka 

lietošanu no policijas vai bruņoto spēku puses. Ruandas iestādēm tagad ir jānodrošina, ka attiecīgās 

NVO un diplomātiskā kopiena var piekļūt šiem centriem. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 222 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Valsts ir lepna par savu vienprātībā balstīto pieeju pārvaldībai, un Ruandas iedzīvotāji tiek mudināti 

piedalīties dialogā ar iestāžu pārstāvjiem. Vietējās vēlēšanas notika 2016. gadā, prezidenta 

vēlēšanas ir plānotas 2017. gada augustā, un parlamenta vēlēšanām jānotiek 2018. gadā. Politisko 

kustību un opozīcijas kandidātu reģistrācija joprojām šķiet sarežģīta. Tiek ziņots, ka nereģistrētu 

partiju biedri joprojām tiek aizturēti un vajāti. Vēlēšanu tiesiskajam regulējumam trūkst skaidrības, 

un 2016. gada decembrī, septiņus mēnešus pirms vēlēšanu kampaņas sākšanas, vēl joprojām nebija 

publicēts vēlēšanu likums. 

Tieslietu ministrija ir sagatavojusi ceļvedi darbībai kopā ar Valsts cilvēktiesību komisiju un 

Pilsoniskās sabiedrības koalīciju, taču tas vēl ir jāīsteno. Ziņojumā par dzimumu nevienlīdzību 

pasaulē Ruandas novērtējums turpināja uzlaboties, un 2016. gadā tā ieņēma piekto vietu pasaulē. 

Ruanda arī saglabāja savu pozīciju trešajā vietā Āfrikā Transparency International korupcijas 

uztveres indeksā. Iestādes cieši iesaistījās Never Again un Interpeace 2016. gada pētījumā un 

ieteikumos par "Pārvalde kopā ar iedzīvotājiem un viņu labā". Pēc tieslietu ministra pieredzes 

gūšanas vizītes Nīderlandē valdība sāka strādāt pie tranzīta centru tiesiskā regulējuma uzlabošanas. 

ES un dalībvalstis divas reizes gadā notiekošajā politiskajā dialogā ar valdību, kā to paredz Kotonū 

nolīguma 8. pants, kā arī dažādos līmeņos turpināja izvirzīt cilvēktiesību un demokrātijas 

jautājumus. Delegācija arī rīkoja publiskās diplomātijas pasākumus, piemēram, paneļdiskusijas, 

eseju konkursus, radiošovus un seminārus. Tā atzīmēja tādus pasākumus kā Starptautiskā preses 

brīvības diena un Starptautiskā cilvēktiesību diena. ES un dalībvalstis apmeklēja cietumus un bēgļu 

nometnes un turpināja valsti aicināt nodrošināt pieeju cietumiem un tranzīta centriem. 

2016. gada beigās pēc Eiropas Parlamenta Sieviešu tiesību un dzimumu līdztiesības komitejas 

delegācijas vizītes Eiropas Parlaments pieņēma rezolūciju par Ruandu, kurā režīms tika kritizēts par 

arvien sliktākajiem rādītājiem cilvēktiesību jomā. 

ES cieši seko cilvēktiesību stāvoklim Ruandā, tostarp kritiskajam cilvēktiesību aizstāvju stāvoklim. 

Tiekoties ar iestādēm, tā vajadzības gadījumā izvirza atsevišķus gadījumus. ES arī atbalsta 

pilsonisko sabiedrību un tās dalībniekus, izmantojot Eiropas Demokrātijas un cilvēktiesību 

instrumentu (EIDHR). 



 

 

12816/17   id/IP/ir 223 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Kopumā 2016. gadā, izmantojot EIDHR, pilsoniskās sabiedrības organizāciju un vietējo iestāžu un 

Eiropas attīstības fonda (EAF) līdzekļus, tika finansēti 14 ar cilvēktiesībām un demokratizāciju 

saistīti projekti. Šie projekti bija vērsti uz pilsoniskās sabiedrības spēju stiprināšanu attiecībā uz 

cilvēktiesībām, bērnu tiesību veicināšanu, iedzīvotāju dalības uzlabošanu, efektīvas un atbildīgas 

pārvaldības veicināšanu un objektīvu justīciju, kā arī uz vispārējas informētības cilvēktiesību 

jautājumos uzlabošanu. Vairāki projekti konkrēti veicināja to, ka tika atbrīvoti divpadsmit cilvēki, 

kas bija nelegāli aizturēti. 

ANO ietvaros Ruanda ir viens no visietekmīgākajiem partneriem Āfrikas valstu grupā un bieži pauž 

atbalstu rezolūcijām, kuras atbalsta ES. Tomēr 2016. gadā Ruanda atturējās no balsošanas par ANO 

Ģenerālās asamblejas rezolūciju par moratoriju nāvessoda izmantošanai, lai gan iepriekšējās sesijās 

tā bija atbalstījusi šādu rīcību. Ruanda tika ievēlēta par ANO Cilvēktiesību padomes locekli un sāks 

darbu 2017. gada janvārī. Ruanda nav Starptautiskās Krimināltiesas locekle. 

Valdība ir strādājusi pie 50 ieteikumiem, kurus tā no 83 ieteikumiem akceptēja VRP 2015.–

2019. gada ciklā. Notika apspriešanās process nolūkā izstrādāt ceļvedi ar mērķi atbalstīt ieteikumu 

īstenošanu. Valdībai vēl ir jāpabeidz valsts rīcības plāns cilvēktiesību jomā. 

2016. gadā Ruanda paziņoja, ka tā atsauc savu 34. panta 6. punkta deklarāciju no Protokola par 

Āfrikas Cilvēktiesību un tautu tiesību tiesu, kas nozīmē, ka Ruandas iedzīvotāji katrs atsevišķi vairs 

nevar tieši iesniegt sūdzības. 

Santomes un Prinsipi Demokrātiskā Republika 

2016. gadā valstī norisinājās prezidenta vēlēšanas, kā rezultātā notika mierīga prezidenta maiņa, 

neskatoties uz zināmām neskaidrībām vēlēšanu procesā un to, ka esošais prezidents diemžēl izstājās 

no vēlēšanu otrās kārtas. Valstī tagad viena un tā pati partija kontrolē divus izpildvaras atzarus, un 

tai ir jūtams vairākums parlamentā. Neskatoties uz kopumā pozitīvajiem cilvēktiesību rādītājiem 

attiecībā uz pilsoniskajām un politiskajām tiesībām, daži jautājumi turpina raisīt bažas – joprojām ir 

jāpievēršas ar dzimumu saistītai diskriminācijai un vardarbībai, tostarp vardarbībai ģimenē, bērnu 

darbam un seksuālai vardarbībai pret bērniem, un bažas turpina raisīt korupcija. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 224 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

ES prioritātes Santomē un Prinsipi ir ekonomiskās, sociālās un kultūras tiesības (tostarp dzeramā 

ūdens pieejamība), bērnu tiesības, sieviešu tiesības un dzimumu līdztiesība, kā arī mudināšana 

ratificēt cilvēktiesību instrumentus un iestrādāt to noteikumus valsts tiesību aktos. Šis pēdējais 

punkts attiecās arī uz informētības uzlabošanas pasākumiem attiecībā uz Romas statūtiem. 

Galvenie cilvēktiesību jautājumi Santomē un Prinsipi ir ar dzimumu saistīta diskriminācija un 

vardarbība, bērnu tiesības, tiesu pieejamība, slikta sociālo pakalpojumu pieejamība un korupcija. 

2016. gada beigās valsts veica nepieciešamos pasākumus, lai ratificētu piecas svarīgākās ANO 

konvencijas: Starptautisko paktu par ekonomiskajām, sociālajām un kultūras tiesībām (ICESCR), 

Konvenciju pret spīdzināšanu un citiem nežēlīgas, necilvēcīgas vai pazemojošas izturēšanās vai 

sodīšanas veidiem (CAT), Konvenciju par visu migrējošu darba ņēmēju un viņu ģimenes locekļu 

tiesību aizsardzību (ICRMW), Konvenciju par jebkuras rasu diskriminācijas izskaušanu (CERD), 

Starptautisko paktu par pilsoniskajām un politiskajām tiesībām (ICCPR), kā arī tā otro fakultatīvo 

protokolu, kura mērķis ir nāvessoda atcelšana. 

Tiek pārskatītas ģimenes tiesības ar nolūku sieviešu tiesības sasaistīt ar cīņu pret nabadzību. 

Santomes iestādes arī izstrādā 2016./2017. gada rīcības plānu, kura mērķis ir īstenot valsts bērnu 

aizsardzības politiku. Valstī ir panākts jūtams progress attiecībā uz malārijas apkarošanu, tādējādi 

samazinot mirstības rādītāju, jo īpaši attiecībā uz bērniem. Tomēr diplomātisko attiecību 

pārtraukšana ar galveno attīstības partneri malārijas apkarošanā Taivānu un tas, ka samazinās 

Pasaules fonda AIDS, tuberkulozes un malārijas apkarošanai darbība, varētu apdraudēt šo 

sasniegumu. 

Cilvēktiesību un demokratizācijas jautājumiem ES pievērsās gan oficiālajā politiskajā dialogā ar 

iestādēm, gan divpusējo tikšanos reizēs. Tika veikti arī vairāki demarši par vairākiem ar 

cilvēktiesībām saistītiem jautājumiem, jo īpaši ar mērķi aicināt ratificēt Romas statūtus un citus 

svarīgus starptautisko cilvēktiesību instrumentus un tos transponēt valsts tiesiskajā regulējumā. ES 

arī uzturēja kontaktus ar pilsoniskās sabiedrības organizācijām un cilvēktiesību aizstāvjiem, un ES 

atbalstīja to darbības, apmeklējot viņu rīkotos pasākumus un sniedzot finansējumu. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 225 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

ES turpināja sniegt finansiālu atbalstu projektiem, kas tiek finansēti, izmantojot Eiropas 

Demokrātijas un cilvēktiesību instrumentu (EIDHR), un kas ir vērsti uz to, lai īstenotu pasākumus, 

ar kuriem apkaro ar dzimumu saistītu diskrimināciju un uzlabo sieviešu dalību sociālajā, 

ekonomiskajā un sabiedriskajā dzīvē. 

ES ir finansējusi projektus, kuru mērķis ir kopā ar vietējiem rīcībspēkiem un pilsoniskās sabiedrības 

dalībniekiem veicināt sieviešu tiesības un iespēju nodrošināšanu, apkarot ar dzimumu saistītu 

vardarbību, aizsargāt bērnu tiesības un uzlabot pilsoniskās sabiedrības spējas prasīt no iestādēm 

atbildību, kā arī projektus, kuru mērķis ir uzlabot sanitāros apstākļus (tostarp drošu dzeramo ūdeni) 

un dzīves līmeni neaizsargātās kopienās. 

Pēdējā vispārējā regulārajā pārskatā (VRP) Santome un Prinsipi piedalījās 2015. gada novembrī. 

2016. gadā VRP bija svarīgs rīks, kā iesaistīt valdību daudzos būtiskos cilvēktiesību jautājumos, 

tostarp attiecībā uz cilvēktiesību instrumentu ratifikāciju, bērnu tiesībām, ar dzimumu saistītu 

vardarbību un vardarbību ģimenē un personu ar invaliditāti tiesībām. Santome un Prinsipi ir 

nosūtījusi pastāvīgu uzaicinājumu ANO Cilvēktiesību padomes īpašajām procedūrām. 

Patlaban Santome un Prinsipi sadarbībā ar INPG (valsts institūts dzimumu līdztiesības jautājumos) 

un Apvienoto Nāciju Organizācijas Iedzīvotāju fondu (UNFPA) gatavo pirmo (novēloto) ziņojumu 

par Konvenciju par jebkādas sieviešu diskriminācijas izskaušanu (CEDAW). 

Lai gan ir pieņemts politisks lēmums, ombudsmana nostāja vēl nav izstrādāta. Svarīgs institucionāls 

solis būtu arī valsts cilvēktiesību institūta izveide saskaņā ar Parīzes principiem. 

Svarīgai prioritātei vajadzētu būt turpmākam progresam sieviešu un bērnu cilvēktiesību aizsardzībā, 

tostarp, šim nolūkam īstenojot valsts plānu par bērnu darba apkarošanu un valsts bērnu tiesību 

komitejas izveidi un pildot kriminālkodeksa noteikumus par seksuālu vardarbību pret bērniem. 

Visbeidzot, nozīmīgs solis būtu pastiprināt centienus apkarot korupciju, uzlabot apstākļus cietumos 

un visneaizsargātākajām grupām paplašināt tiesu pieejamību. Saskaņā ar 2015. gada VRP pausto 

apņemšanos spēcīgs signāls attiecībā uz cīņu pret nesodāmību būtu tas, ja Santome un Prinsipi 

ratificētu Romas statūtus. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 226 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Seišelu Republika 

2016. gada Āfrikas pārvaldības Mo Ibrahim indeksā Seišelas tika ierindotas ceturtajā vietā no 

54 Āfrikas valstīm, pamatojoties uz plašu ar pārvaldību saistītu kritēriju klāstu. ES turpināja ar 

Seišelu Republiku dažādos formātos, tostarp, izmantojot politisko dialogu, publisko diplomātiju un 

attīstības sadarbību, iesaistīties diskusijās par cilvēktiesībām un demokrātiju. Valdība veica dažus 

pozitīvus pasākumus, veicot izmaiņas tiesību aktos attiecībā uz cilvēktiesībām, taču joprojām ir 

jāpieliek lielākas pūles, jo īpaši attiecībā uz vardarbību pret bērniem, apcietinājuma apstākļiem 

cietumos un ilgstošu pirmstiesas apcietinājumu, amatpersonu korupciju, cilvēku tirdzniecību un 

uzraudzības institūtu vājumu. 

ES mērķis ir turpināt veicināt cilvēktiesību, demokrātijas un tiesiskuma ievērošanu, jo īpaši 

attiecībā uz vēlēšanu procesu stiprināšanu, cilvēktiesību un ar pārvaldību saistītu iestāžu 

stiprināšanu un vardarbības ģimenē apkarošanu. 

2016. gada jūnija politiskā dialoga laikā valdība atzina, ka VRP sniedz ļoti vērtīgu platformu 

atklātam dialogam par cilvēktiesību aizsardzības jautājumiem. Piemēram, tas, ka 2016. gada maijā 

Seišelās tika dekriminalizēta sodomija un viendzimuma attiecības, ir apliecinājums, ka valdība ir 

apņēmusies ievērot šos ieteikumus. 

Vietējā pilsoniskā sabiedrība ir klātesoša un aktīva, taču uzskata, ka tās darbības telpa pakāpeniski 

sarūk. Valdības ierobežojumi sašaurina tās spējas darboties un rīkoties, piemēram, lai obligāti 

reģistrētu LGBTI apvienību reģistrā, var būt vajadzīgs līdz sešiem mēnešiem ilgs laiks. 

Tāpēc tagad ir jāstiprina neatkarīgas valsts cilvēktiesību iestādes, jo īpaši ombudsmana birojs un 

cilvēktiesību komisija. 

Ir izveidota arī korupcijas novēršanas komisija, kuras mērķis ir neatkarīgi izskatīt pašreizējos 

trūkumus un ar korupciju saistītas izmeklēšanas. Komisijai būs kompetence izmeklēt korupciju gan 

publiskajā, gan privātajā sektorā. Lai gan valsts korupcijas indeksā ir pakāpusies par trīs vietām, var 

veikt turpmākus uzlabojumus. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 227 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Sjerraleones Republika 

Progress cilvēktiesību jomā kopš pilsoņu kara beigām ir ievērojams. Tomēr joprojām plaši pastāv 

vērā ņemamas problēmas un pārkāpumi. 

Starp ES cilvēktiesību jomas mērķiem ir nāvessoda atcelšana, dzimumu līdztiesības un iespēju 

nodrošināšanas sievietēm veicināšana, pret bērnu darbu un izmantošanu vērstu tiesību aktu 

īstenošana, nabadzības samazināšana un labāka piekļuve tiesām, veselībai un izglītībai. Turklāt ES 

prioritāte ir arī to cilvēku tiesību aizsardzība un veicināšana, kurus skārusi liela apjoma zemes 

nomāšana un ieguves rūpniecība. ES Cilvēktiesību padomē valdībai pauda bažas par cilvēktiesību 

stāvokli valstī. 

Cilvēktiesību tiesiskais regulējums ir apmierinošs, taču galvenā problēma joprojām ir īstenošana. 

Efektīva uzraudzības struktūra ir Cilvēktiesību komisija, lai gan kopš 2016. gada beigām tajā nav 

bijis kvoruma – no pieciem komisāriem amatā bija tikai divi. Pastāv zināmas bažas par valdības 

tendenci pastiprināt kontroli pār pilsoniskās sabiedrības telpu, daudz ierobežojošāku pieeju mierīgas 

pulcēšanās brīvībai un vārda brīvības iegrožošanu, tostarp sociālajos medijos, kas var izraisīt 

pašcenzūru. 

2016. gada novembrī ziņojumu pabeidza Konstitūcijas pārskatīšanas komiteja. Pie varas esošās 

Vistautas kongresa (APC) partijas pārstāvji nebija apmierināti ar tā saturu. Visbeidzot tika izlemts, 

ka tie, kam par ziņojumu ir atšķirīgi viedokļi, tos iesniegs rakstiski un tos pievienos gala ziņojumam 

kā papildinājumu. Tehnisku sagatavošanās darbu dēļ ir maz ticams, ka tiks ievērots sākotnējais 

termiņš, saskaņā ar kuru referendums tika plānots 2017. gada beigās. 

Lai gan valdība iestājas par nāvessoda moratorija turpināšanu, iekšlietu ministrs nāca klajā ar 

vairākiem paziņojumiem, kuros atbalsta nāvessodu, uzsverot, ka nāvessods joprojām ir likumu 

grāmatās, un pieprasīja karātavu remontu un pārbaudes. Konstitūcijas pārskatīšanas komitejas 

galīgajā ziņojumā nav iekļauti noteikumi par nāvessoda atcelšanu, savukārt valdībai vēl jāpabeidz 

kriminālprocesa likuma projekts. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 228 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Iestāžu nostāja attiecībā uz mierīgas pulcēšanās brīvību 2016. gadā liecināja par negatīvu tendenci. 

Tās izdeva stingru brīdinājumu par plānotajiem protestiem, kam nav iepriekšējas atļaujas, un 

nedeva atļauju, kad tā tika lūgta. Bažas rada arī tendence pieņemt stingrākus noteikumus attiecībā 

uz NVO un pilsoniskās sabiedrības organizāciju darbu, tostarp, nosakot ierobežojošus un bargus 

administratīvos noteikumus, kas varētu ierobežot NVO īstenošanas spējas, kā arī pārslogot valdības 

koordinācijas spējas. 

Pēc tam, kad Ebolas vīrusslimības uzliesmojuma laikā konkrētu tradicionālo paražu aizlieguma dēļ 

slepenas sieviešu biedrības bija samazinājušas savu darbību, tās ir kļuvušas aktīvākas, aicinot 

neierobežot sieviešu dzimumorgānu kropļošanas paražu. Tika ziņots par vienu ar sieviešu 

dzimumorgānu kropļošanu saistītu nāves gadījumu un vienu sieviešu dzimumorgānu kropļošanas 

gadījumu piespiedu kārtā. 

ES delegācija kopā ar dalībvalstīm (Vāciju, Īriju un Apvienoto Karalisti) nenogurdināmi strādāja 

pie ES cilvēktiesību un demokrātijas stratēģijas Sjerraleonei īstenošanas. Tas tiek panākts, 

izmantojot tādus līdzekļus kā politiskais dialogs ar valdību, tostarp par cilvēktiesību stāvokli un 

problēmām cilvēktiesību jomā, kā arī pastāvīgi atbalstot cilvēktiesību jomā ieinteresētās personas, 

jo īpaši cilvēktiesību komisiju un pilsonisko sabiedrību, un vajadzības gadījumā publiskās un 

privātās diskusijās nākot klajā ar būtiskiem vēstījumiem par cilvēktiesībām un demokrātiju. 

2016. gada aprīlī parlaments ratificēja Apvienoto Nāciju Organizācijas Konvenciju par 

bezvalstnieka statusu un 1961. gada Konvenciju par apatrīdisma samazināšanu. 

2016. gada janvārī Sjerraleone piedalījās Cilvēktiesību padomes vispārējā regulārā pārskata (VRP) 

otrajā ciklā. Daudzos ieteikumos tika atgādināti galvenie aspekti, kas jau bija konstatēti pirmās 

pārskatīšanas laikā 2011. gadā. No kopumā 208 ieteikumiem valdība ņēma vērā 31 ieteikumu: sešus 

par LGBTI jautājumiem, 18 par sieviešu dzimumorgānu kropļošanu / kaitīgām tradicionālajām 

paražām, četrus par meiteņu grūtnieču izglītošanu un trīs par dzimumu līdztiesību. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 229 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Somālijas Federatīvā Republika 

2016. gadā vispārējais cilvēktiesību stāvoklis valstī joprojām bija smags. Ilgstošā Somālijas bruņotā 

konflikta rezultātā civiliedzīvotāji joprojām lielā skaitā mirst, tiek ievainoti un pārvietoti. 

Vardarbīgs radikālo islāmistu nemiernieku grupējums Al-Shabaab turpina veikt smagus 

cilvēktiesību pārkāpumus teritorijās, kuras tas kontrolē, vienlaikus veicot nāvējošus uzbrukumus 

civiliedzīvotājiem tādās valdības kontrolētās teritorijās kā Mogadīšo. Valdības mēģinājumi uzlabot 

cilvēktiesību stāvokli bija vērsti uz labas pārvaldības izveidi federālā un reģionālā līmenī. 

Neskatoties uz zināmiem sasniegumiem, progress patlaban joprojām ir lēns un neprognozējams. 

Turpmāk minētās ES prioritārās jomas atbilst konkrētajam stāvoklim valstī, un tajās ir ņemtas vērā 

ES spējas un pievienotā vērtība šajā jomā: justīcijas uzlabošana un civiliedzīvotāju aizsardzības 

Somālijā pastiprināšana, sieviešu un meiteņu tiesību ievērošana, vārda un preses brīvības 

veicināšana un līdzdalības nodrošināšana demokrātijas procesos. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 230 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Vispārējs tiesiskuma trūkums joprojām ir lielākais šķērslis cilvēktiesību aizstāvēšanā. Tiesas un 

policija ir vājas, korumpētas, un tām trūkst spēju. Joprojām trūkst daudzu pamata tiesību aktu. Plaši 

izplatīta ir nesodāmība par noziegumiem. Parastas parādības ir nāvessods, tūlītēja apcietināšana un 

nāvessoda izpilde un militāro tiesu izmantošana civillietās. Sievietes un bērni joprojām ir starp 

visneaizsargātākajām grupām, kas cieš gan nepārtrauktā konflikta rezultātā, gan sistemātiskas 

vardarbības un diskriminācijas dēļ. Sievietes ir nepietiekami pārstāvētas politikā un 

uzņēmējdarbībā, un ar dzimumu saistīta vardarbība ir parasta parādība. Pozitīvi ir tas, ka jaunais 

parlaments, kas sāka pildīt savas pilnvaras 2016. gada 27. decembrī, iezīmē vērā ņemamu sieviešu 

pārstāvētības palielinājumu – apmēram 24 % vietu ieņem sievietes. Bērnu tiesības joprojām vieš 

bažas, neskatoties uz Konvencijas par bērna tiesībām ratifikāciju 2015. gadā. Somālijas 

novērtējumu cilvēktiesību jomā joprojām īpaši pasliktina tas, ka saistībā ar konfliktu visas puses 

veic bērnu vervēšanu, izmantošanu un apcietināšanu. Attiecībā uz vārda brīvību Somālija joprojām 

žurnālistiem un blogeriem ir viena no visbīstamākajām valstīm pasaulē patvaļīgas apcietināšanas un 

nogalināšanas ziņā, kā arī mediju pakalpojumu sniedzēju slēgšanas ziņā. Lai gan nogalināto 

žurnālistu skaits ir samazinājies, jo drošības stāvoklis kopš 2012. gada ir uzlabojies, Somālija otro 

gadu pēc kārtas ieņem pirmo vietu pasaules nesodāmības indeksā. Konstitūcijas pārskatīšanas 

process 2016. gada laikā guva zināmus panākumus – tika pārskatītas visas konstitūcijas nodaļas. 

Tomēr ārpus konstitucionāli pilnvarotajām iestādēm nenotika plašs un saskaņots politiskais dialogs, 

un īpašas bažas vieš tas, ka netika iekļautas pilsoniskās sabiedrības organizācijas. Ierobežotajam 

vēlēšanu procesam, kurā 14 025 Somālijas iedzīvotāju piedalījās savu pārstāvju ievēlēšanā 

federālajā parlamentā, būtu vajadzējis būt pārredzamākam un iekļaujošākam. Praksē ziņojumos tiek 

atzīmēts augsts korupcijas un nesodāmības līmenis. Neatkarīgais vēlēšanu strīdu izšķiršanas 

mehānisms nav veicis savu uzdevumu, jo vērsties pret nesodāmību ar šo rīku izrādījās neiespējami. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 231 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

ES un dalībvalstis visa gada gaitā iesaistījās virknē prioritāru jomu. Starp tām bija privātā 

diplomātija un iesaiste ar Puntlendas iestādēm par tādiem jautājumiem kā 50 vai vairāk bērnu 

turēšana apcietinājumā Garoves cietumā kopš 2016. gada marta. Salīdzinot ar 2015. gadu, visa gada 

laikā tika sniegts daudz mazāks skaits publisku paziņojumu, priekšroku dodot privātākiem 

kanāliem, kas ir daudz efektīvāks veids, kā sasniegt rezultātus. Tomēr Starptautiskajā un Eiropas 

dienā pret nāvessodu ES misiju vadītāji nāca klajā ar paziņojumu presei par nāvessodu Somālijā, 

pievēršoties arī tiesību aktos paredzētajai kārtībai, kara tiesu izmantošanai un nepieciešamībai 

īstenot nāvessoda moratoriju saskaņā ar saistībām, kas izklāstītas jaunākajā vispārējā regulārajā 

pārskatā (VRP). 

Attiecībā uz vārda un plašsaziņas līdzekļu brīvību ES kopā ar dalībvalstīm nāca klajā ar 

paziņojumu, kurā pauž bažas par to, ka lielākā daļa šo gadījumu netiek izmeklēta, un aicina valsti 

nodrošināt tiesību uz uzskatu un vārda brīvību ievērošanu, aizsardzību un veicināšanu. 

Eiropas Attīstības fonda (EAF) darbības bija vērstas uz to, lai uzlabotu tiesu pieejamību, šajā nolūkā 

sniedzot juridisku palīdzību vairāk nekā 7 800 personu (īpašu uzmanību pievēršot ar dzimumu 

saistītai vardarbībai, tostarp seksuālai vardarbībai), un lai dotu iespēju mobilajām tiesām darboties 

attālākajās valsts daļās un lauku iedzīvotājus tādējādi "skartu" valsts justīcija (ap 850 lietu). 

Aptuveni 3 590 lietas tika saņemtas strīdu alternatīvas izšķiršanas centros. Turklāt tika atbalstītas 

174 stipendijas tiesību zinātņu studijām universitātē, kas ļāva sistēmā iepludināt vairāk praktiķu ar 

akadēmiskiem pamatiem tiesību zinātnēs. Vairāk nekā 34 000 cilvēku tika sasniegts (radio un/vai 

televīzija), izmantojot informētības uzlabošanas kampaņas tieslietu jomā, kurās galvenā uzmanība 

bija pievērsta likumiskajām tiesībām, sieviešu un bērnu tiesībām, bēgļu tiesībām un dzimumu 

līdztiesībai, kā arī informētības uzlabošanai par oficiālās justīcijas sistēmas darbību un pilnvarām 

salīdzinājumā ar paražu justīciju. 

Visa 2016. gada laikā pastiprināta uzmanība tika pievērsta tam, lai pienācīgi tiktu iegūta dzimumu 

statistika par tiesiskuma pasākumiem, kas ļautu izveidot atsauces rādītājus. Konkrētākas darbības 

Somālilendā bija tieši vērstas uz jautājumu par seksuālu un ar dzimumu saistītu vardarbību, un tās 

125 cietušajiem ļāva saņemt psihosociālu un/vai medicīnisku palīdzību un/vai saņemt patvērumu un 

būt drošībā. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 232 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Demokratizācijas atbalstam ES uz Somāliju nosūtīja vēlēšanu ekspertu misiju, un gaidāms, ka tās 

konstatējumi būs pamats diskusijām saistībā ar ES svarīgākajām prioritātēm jaunajā posmā. 

Somālijas otrais VRP pārskats notika 2016. gada 22. janvārī, kura laikā Somālijas federālā valdība 

pauda, ka tā iestājas par vispārējām cilvēktiesībām, un brīdināja neizslēgt Somāliju no starptautisko 

prioritāšu saraksta tādēļ, ka pasaulē ir radušies jauni krīžu epicentri. Somālija paziņoja, ka 

Somālijas federālā valdība un cilvēktiesību aizstāvji ir apstiprinājuši rīcības plānu cilvēktiesību 

ceļvedim, kas vērsts uz četrām prioritārajām jomām: neatkarīgas valsts cilvēktiesību komisijas 

izveidi, cilvēktiesību ministrijas spēju veidošanu, neaizsargāto grupu un civiliedzīvotāju aizsardzību 

un starptautisko humanitāro tiesību ievērošanu. 

ANO Cilvēktiesību padomes 33. sesijā Somālija kā pamatgrupas locekle arī aktīvi piedalījās 

interaktīvā dialogā ar neatkarīgo ekspertu ar Somāliju saistītajos jautājumos. Ar to saistītajā 

rezolūcijā atzinīgi tika novērtēti cilvēktiesību stāvokļa uzlabojumi, kas izriet no drošības situācijas 

uzlabošanās, kā arī veiktie likumdošanas pasākumi, piemēram, likumprojekta par valsts 

cilvēktiesību komisiju pieņemšana. Tomēr tajā tika paustas bažas par ziņojumiem, ka Somālijā 

notiek cilvēktiesību pārkāpumi, kas galvenokārt skar sievietes, bērnus, iekšzemē pārvietotas 

personas un žurnālistus, un tika uzsvērts, ka ir jāizbeidz nesodāmības prakse. 

Kopumā Somālijas kontekstā publiska kritika, ja tā nav pareizās devās, reizēm var būt 

neproduktīva. Kad būs izveidota jaunā valdība, līdztekus darbībām, kas tiek īstenotas saskaņā ar ES 

prioritārajām jomām, ES būtu jāīsteno strukturēts cilvēktiesību dialogs. 

Dienvidāfrikas Republika 

Dienvidāfrikas iespaidīgajā un progresīvajā konstitūcijā ir nostiprinātas cilvēktiesības un aizsargātas 

galvenās politiskās brīvības. Demokrātijas institūti kopumā darbojas labi, un pastāv pilnvaru 

nodalīšana. Arī tiesu sistēma ir stabila un neatkarīga savā darbībā. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 233 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Jaunajā 2017. gada cilvēktiesību stratēģijā ir izvirzīts priekšlikums ES rīcību vērst uz tiesiskumu, 

tiesu pieejamību un cīņu pret nesodāmību, uz pārskatatbildības mehānismu – tostarp likumdošanas, 

tiesu varas un 9. nodaļas iestāžu – stiprināšanu, sociālekonomiskajām tiesībām, dzimumu 

līdztiesību, pilnvērtīgu iespēju nodrošināšanu sievietēm un ar dzimumu saistītas vardarbības 

problēmu, iekļautību, tostarp jautājumiem, kas saistīti ar migrantiem, rasismu, LGBTI un personām 

ar invaliditāti, un cilvēktiesību starptautisko dimensiju. 

Dienvidāfrikai ir vērienīgs tiesiskais regulējums, kura mērķis ir veicināt un aizsargāt 

sociālekonomiskās tiesības, piemēram, tiesības uz mājokli, veselības aprūpi, ūdeni, nodarbinātību 

un izglītību. Patlaban, kad Dienvidāfrika atzīmē konstitūcijas 20. gadadienu, dažādi sabiedrības 

sektori arvien plašāk pauž bažas un neapmierinātību par to, ka nenotiek iekļaujoša pārveide. 

Neraugoties uz to, ka sasniegts būtisks progress, tostarp attiecībā uz politiskajām tiesībām, 

sociālekonomiskās tiesības nozīmīgai sabiedrības daļai joprojām nav pieejamas, un Dienvidāfrika 

nevienlīdzības ziņā ieņem otro vietu pasaulē. Nabadzība, nevienlīdzība un rase ir cieši saistītas. 

2016. gadā Dienvidāfrikas valdība rīkoja Āfrikas konferenci par LGBTI jautājumiem, un iekšlietu 

ministrs aizliedza Dienvidāfrikā ieceļot priesterim no ASV naida runu pret LGBTI dēļ. Valdība 

turklāt atjaunoja savu apņemšanos cīnīties pret rasismu, uzsākot sabiedrisku apspriešanu par valsts 

rīcības plānu cīņai pret rasismu, rasu diskrimināciju, ksenofobiju un ar to saistītu neiecietību. 

Dienvidāfrikas Cilvēktiesību komisija pievērsa uzmanību cīņai pret rasismu arī sakarā ar 

Dienvidāfrikas Cilvēktiesību komisijas (SAHRC) 20. gadadienu; tā izmeklēja lielu skaitu 

apgalvojumu par rasismu un tos nosūtīja izskatīšanai līdztiesības jautājumu tiesās. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 234 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Ceturtais ES un Dienvidāfrikas strukturētā dialoga forums cilvēktiesību jautājumos notika Briselē 

2016. gada 9. novembrī. Abas puses kā stratēģiski partneri kopīgi ir apņēmušās veicināt 

demokrātiju, cilvēktiesības, labu pārvaldību, iecietību un tiesiskuma ievērošanu. Attiecībā uz vietēja 

līmeņa jautājumiem diskusijās galvenā uzmanība tika veltīta rasisma, rasu diskriminācijas, 

ksenofobijas un ar to saistītās neiecietības izskaušanai, kā arī policijas darbam un cilvēktiesībām. 

Attiecībā uz daudzpusējiem jautājumiem abas puses apsprieda valstu un tematiskas rezolūcijas, jo 

īpaši jautājumus, kas saistīti ar personu diskrimināciju seksuālās orientācijas un dzimtiskās 

identitātes dēļ un pilnvērtīgu iespēju nodrošināšanu sievietēm, kā arī jautājumus, kas saistīti ar 

transnacionālām korporācijām un citiem uzņēmumiem, uzņēmējdarbību un cilvēktiesībām, 

cilvēktiesību aizstāvjiem, tiesībām uz attīstību un ekonomisko, sociālo un kultūras tiesību 

realizēšanu globālā mērogā, bērnu tiesību veicināšanu un aizsardzību, privātajiem militāriem un 

drošības uzņēmumiem un tiesu pieejamības aizstāvēšanu un cietušo aizsardzību. 

Iesaiste cilvēktiesību jautājumos Dienvidāfrikā 2016. gadā izpaudās dažādi. Integrētas pieejas 

izmantošanas mērķis bija tehnisko un finansiālo palīdzību (tostarp cilvēktiesību aspekta integrēšanu 

visos attīstības instrumentos) apvienot ar sabiedrības informēšanu un politisko dialogu dažādos 

līmeņos. Finansiālu atbalstu sniedz galvenokārt no Eiropas Demokrātijas un cilvēktiesību 

instrumenta (EIDHR), Pilsoniskās sabiedrības organizāciju un vietējo iestāžu tematiskajām budžeta 

pozīcijām un no finanšu instrumenta sadarbībai attīstības jomā (ASI – tieslietas, izglītība, veselība). 

ES delegācija kopā ar ES dalībvalstīm arī organizēja publiskās diplomātijas pasākumus, piemēram, 

ciklu EU Inspiring Thinkers. 2016. gadā pasākumi galvenokārt tika vērsti uz dzimumu līdztiesību 

un ar dzimumu saistītas vardarbības apkarošanu, LGBTI cilvēktiesībām, policijas darbu un 

migrāciju. ES delegācija jau ilgstoši sniedz atbalstu parlamentārām iestādēm. 2016. gadā tika 

apstiprināta jauna programma likumdevēju iestāžu atbalstam, kuras mērķis ir pastiprināt to 

pārraudzības spējas. Šajā programmā ir paredzēts uzaicinājums iesniegt priekšlikumus, ar kuriem 

atbalsta PSO līdzdalību likumdošanas pārraudzības ciklā. 2016. gadā ES parakstīja septiņus 

dotācijas līgumus ar PSO par projektiem, ar kuriem atbalsta sociālekonomisko tiesību pieejamību. 

Kopā ar IOM / Cilvēktiesību juristiem tika pabeigts īpašs projekts, ar kuru palīdz aizsargāt raktuvēs 

nodarbināto migrantu politiskās, ekonomiskās un sociālās pamattiesības, nostiprinot to cilvēktiesību 

aizstāvju zināšanas un organizatoriskās un tehniskās spējas, kuri strādā ar raktuvēs nodarbinātiem 

migrantiem un viņu ģimenēm. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 235 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Tas, ka Dienvidāfrika ir ANO Cilvēktiesību padomes locekle (termiņš atjaunots līdz 2019. gadam), 

ir uzskatāmi parādījis Dienvidāfrikas sarežģīto nostāju attiecībā uz cilvēktiesībām, jo īpaši 

daudzpusējos jautājumos. Dienvidāfrikas trešais vispārējais regulārais pārskats (VRP) ir plānots 

2017. gada maijā. 

2016. gada 19. oktobrī Dienvidāfrika Apvienoto Nāciju Organizācijas ģenerālsekretāram darīja 

zināmu savu lēmumu sākt procesu, lai izstātos no Starptautiskās Krimināltiesas (SKT) Romas 

statūtiem. Dienvidāfrikai bija nozīmīga loma SKT izveidē, un tā bija viena no pirmajām valstīm, 

kas parakstīja Romas statūtus. Augstās pārstāves Eiropas Savienības vārdā 21. oktobrī sniegtajā 

deklarācijā par Dienvidāfriku un Burundi, un SKT Eiropas Savienība pauda dziļu nožēlu par šo 

lēmumu. 

ES turpinās uzturēt saziņu ar Dienvidāfriku par to, kādā veidā tās var saglabāt partnerību Romas 

statūtos līdz atlikušā dalības termiņa beigām. 2016. gadā abas puses nolēma apspriesties ar 

attiecīgajām ieinteresētajām personām vietējā līmenī, lai pēc iespējas drīz un pirms ES un 

Dienvidāfrikas samita 2017. gadā sasauktu īpaši šim jautājumam veltītu Dienvidāfrikas un ES 

sanāksmi. 

Abas puses ir arī vienojušās apzināt veidus, kā tās turpmāk kopīgi varētu paveikt vairāk, lai 

veicinātu prioritāros kopīgu interešu jautājumus un paplašinātu sadarbību, tostarp darbības, kas 

sekotu spīdzināšanas problēmai veltītajam pasākumam, kuru ES un Dienvidāfrika organizēja 

2016. gadā Ženēvā kopā ar Dāniju par tematu "Kāpēc mums būtu jāinvestē spīdzināšanas upuru 

rehabilitācijā", kā arī migrantu bērnu jautājuma risināšanu. Abas puses ir arī vienojušas dalīties 

informācijā par pašreizējām norisēm un apspriest veidus, kā uzlabot Cilvēktiesību padomes 

efektivitāti un rezultativitāti. 

 



 

 

12816/17   id/IP/ir 236 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Dienvidsudānas Republika 

Vardarbība, kurā iesaistīta Sudānas Tautas atbrīvošanas kustība/armija (SPLM/A), Opozīcijā esošā 

Sudānas Tautas atbrīvošanas kustība (SPLM/A-iO) un bruņotie grupējumi, pēdējā gada laikā ir 

pieņēmusies apmērā un intensitātē. Tika ziņots, ka civiliedzīvotāji tiek slepkavoti un izkropļoti, 

badināti, notiek izvarošanas un cita veida seksuāla vardarbība, tiek vervēti bērni kareivji un veikti 

uzbrukumi skolām, slimnīcām un humānās palīdzības darbiniekiem. Nacionālās vienotības pārejas 

valdība strikti ierobežoja cilvēktiesības un izdarīja spiedienu uz pilsonisko sabiedrību un 

plašsaziņas līdzekļiem. ANO ģenerālsekretārs ziņojumā ANO Drošības padomei 2016. gada 

novembrī brīdināja, ka Dienvidsudāna atrodas bezdibeņa malā un ka ik mirkli var notikt katastrofa. 

ES prioritāte joprojām bija mudināt visas puses pilnībā īstenot pamieru un piedalīties iekļaujošā 

politiskā procesā, pamatojoties uz 2015. gada Nolīgumu par konflikta risinājumu (ARC). 

Lai gan 2016. gada aprīlī saskaņā ar ARC tika izveidota Nacionālās vienotības pārejas valdība, jūlijā 

notika jauni vardarbības uzliesmojumi Džūbā, un pirmais viceprezidents Riek Machar aizbēga no 

valsts. ANO Augstā cilvēktiesību komisāra birojs un ANO misija Dienvidsudānā (UNMISS) ziņoja, 

ka jūlijā notikušajās kaujās karojošās puses klaji ignorēja cilvēktiesības un humanitārās tiesības un 

tīši mērķēja uz civiliedzīvotājiem, tostarp pamatojoties uz viņu etnisko piederību. 2016. gada 

septembrī ANO ekspertu grupa Dienvidsudānas jautājumā ziņojumā norādīja, ka tas, ka gan SPLA, 

gan SPLA-iO Džūbā neselektīvi izmantoja ieročus blīvi apdzīvotos apgabalos, tostarp tas, ka SPLA 

izmantoja triecienhelikopterus, liecina par klaju nevērību pret cilvēka dzīvību. Tika nogalināti 

simtiem cilvēku, tostarp civiliedzīvotāji. UNMISS ir dokumentējusi vismaz 217 personas, kuras 

izvarojuši SPLA, SPLA-iO vai citi bruņoti grupējumi. Daudzi civiliedzīvotāji tika patvaļīgi aizturēti, 

un, lai gan daži pēc tam tika atbrīvoti, par daudziem citiem ziņu nav. Daudzi žurnālisti tika vajāti un 

iebiedēti, šajā nolūkā izmantojot aizturēšanas un vardarbības draudus, un daži plašsaziņas līdzekļi 

tika slēgti; tika nogalināts žurnālists John Gatluak Nhial, un to, kā tiek ziņots, izdarījuši SPLA 

karavīri. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 237 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Lai gan situācija Džūbā pēc tam nomierinājās, daudzos citos reģionos, it sevišķi Lielajā Ekvatorijā, 

cīņas turpinājās. ANO ekspertu grupa ir norādījusi, piemēram, uz daudzajiem ziņojumiem par 

neselektīviem uzbrukumiem civiliedzīvotājiem Jejas pilsētā un tās apkārtnē, ko veic ar SPLA saistīti 

bruņotie spēki, tostarp uz gadījumiem, kad notikusi sodīšana ar nāvi bez tiesas sprieduma, 

izvarošana, nolaupīšana, patvaļīga aizturēšana un apcietināšana, spīdzināšana, piekaušana, 

laupīšana un civiliedzīvotāju īpašuma iznīcināšana. 

Turpinājās bērnu kareivju vervēšana. ANO Bērnu fonds (UNICEF) ziņoja, ka kopš 2016. gada 

sākuma bruņotie grupējumi ir savervējuši aptuveni 650 bērnus papildus tiem 16 000 bērniem 

kareivjiem, kuri savervēti kopš 2013. gada decembra. 

ANO īpašais padomnieks genocīda novēršanas jautājumos pēc novembrī notikušās misijas 

Dienvidsudānā norādīja, ka pastāv liels etniskās vardarbības saasināšanās risks, kas var izvērsties 

par genocīdu. Līdztekus musinošai retorikai notiek mērķtiecīga konkrētām etniskām grupām 

piederīgu iedzīvotāju nogalināšana un izvarošana. Īpašais padomnieks norādīja uz ziņojumiem par 

mērķtiecīgām slepkavībām, sakropļošanu, izvarošanu un mačešu barbarisku izmantošanu, lai 

nonāvētu veselas ģimenes. 

  



 

 

12816/17   id/IP/ir 238 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

2016. gada februārī Nacionālā likumdošanas asambleja pieņēma Nevalstisko organizāciju likumu 

un Palīdzības un rehabilitācijas komisijas likumu kopā ar īstenošanas noteikumiem, kas pārejas 

valdībai ļauj traucējoši iejaukties pilsoniskās sabiedrības darbībās. NVO pēc tam tika pieprasīts 

pieteikties uz reģistrācijas atjaunošanu, un vairākām NVO reģistrācija tika vai nu atteikta, vai arī 
tika draudēts ar atteikumu. Valsts drošības dienestam (NSS) ir tiesības apcietināt aizdomās turētos, 

uzraudzīt sakarus, veikt kratīšanu un konfiscēt īpašumu bez tiesas pārraudzības. Ir ziņojumi par to, 

ka NSS ir apmeklējis NVO, inspicējis telesakaru aprīkojumu un pieprasījis "maksas". Ir notikuši 
uzbrukumi daudziem žurnālistiem un cilvēktiesību aizstāvjiem viņu ikdienas darba dēļ. 2015. gada 

30. decembrī tika apcietināts laikraksta El Tabeer redaktors Joseph Afandi par to, ka viņš bija 

uzrakstījis rakstu, kurā kritizēja SPLM. Viņš tika atbrīvots 19. februārī. 2016. gada 4. martā 
nezināmi vīrieši viņu nolaupīja, un četras dienas vēlāk viņš tika atrasts ar smagiem apdegumiem un 

acīmredzamām spīdzināšanas pazīmēm. 

2016. gada novembrī Sudāna piedalījās ANO Cilvēktiesību padomē rīkotajā vispārējā regulārajā 
pārskatā (VRP). Valstij tika sniegti 233 ieteikumi. Tika paustas bažas par daudziem un dažādiem 

smagiem cilvēktiesību pārkāpumiem, tostarp valdības spēku veikto civiliedzīvotāju nogalināšanu, 

žurnālistu un cilvēktiesību aizstāvju aizturēšanu, bērnu kareivju vervēšanu un sistemātisku ar 
dzimumu saistītu vardarbību, tostarp seksuālu vardarbību, kas notiek absolūtas nesodāmības 

gaisotnē. 

Ņemot vērā Dienvidsudānā notiekošo cilvēktiesību pārkāpumu smagumu, 2016. gada martā ANO 
Cilvēktiesību padome nolēma izveidot Cilvēktiesību komisiju Dienvidsudānā. 2016. gada decembrī 

ANO Cilvēktiesību padome sarīkoja īpašu Dienvidsudānai veltītu sesiju. Padome nosodīja 

Dienvidsudānā notiekošos cilvēktiesību pārkāpumus, tostarp visu pušu veiktās mērķtiecīgās 
slepkavības, pret noteiktām etniskām grupām vērstu vardarbību, izvarošanu un citas seksuālas un ar 

dzimumu saistītas vardarbības formas, plaši izplatīto bērnu vervēšanu un izmantošanu, patvaļīgu 

aizturēšanu un apcietināšanu, spīdzināšanu, patvaļīgu piekļuves liegšanu humānajai palīdzībai un 

uzbrukumus skolām, kulta vietām, slimnīcām un ANO miera uzturēšanas personālam un ar to 
saistītiem darbiniekiem. 2016. gada 1. decembrī Cilvēktiesību komisija norādīja, ka vairākos 

Dienvidsudānas apgabalos notiek nepārtraukta etniskā tīrīšana, kurā tiek izmantota mērdēšana badā, 

grupveida izvarošana un ciematu nodedzināšana. Komisija uzsvēra, ka ārkārtīgi lielais sieviešu un 
meiteņu izvarošanu skaits, ko veikuši visi bruņotie grupējumi Dienvidsudānā, ir šokējošs: no visām 

ANO civiliedzīvotāju aizsardzības nometnēs esošajām sievietēm 70 % sieviešu ir piedzīvojušas 

izvarošanu. Grupveida izvarošana ir tik izplatīta, ka tiek uzskatīta par normālu parādību. 

  



 

 

12816/17   id/IP/ir 239 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

ES Ārlietu padome maijā, jūlijā un decembrī pieņēma secinājumus par Dienvidsudānu, kuros ES 

cita starpā pauda nopietnas bažas par smagajiem cilvēktiesību pārkāpumiem, aicināja saukt pie 

atbildības vainīgos un mudināja Āfrikas Savienību izveidot Jauktu tiesu Dienvidsudānai. 

Sudānas Republika 

2016. gadā valsts iestādes turpināja izdarīt smagus cilvēktiesību un starptautisko humanitāro tiesību 

pārkāpumus. Cilvēktiesību aizskārumi un pārkāpumi cita starpā bija mierīgiem protestiem noteikti 

ierobežojumi, plašsaziņas līdzekļu cenzūra, cilvēktiesību aizstāvju vajāšana un apcietināšana, 

pilsoniskās sabiedrības organizāciju darbību ierobežošana un reliģijas brīvības ierobežojumi. 

ES prioritāte joprojām bija panākt, lai lielākā mērā tiktu ievērotas starptautiskās humanitārās 

tiesības un cilvēktiesības, jo īpaši biedrošanās, vārda un pulcēšanās brīvība. 

Bruņotajā konfliktā Dārfūrā, Dienvidkordofānā un Zilās Nīlas reģionā notika smagi cilvēktiesību un 

starptautisko humanitāro tiesību pārkāpumi. ANO neatkarīgais eksperts Sudānas jautājumos 

norādīja uz apgalvojumiem par patvaļīgām slepkavībām, ciematu dedzināšanu, seksuālu vardarbību 

pret sievietēm un plašu civiliedzīvotāju pārvietošanu Dārfūrā. Dienvidkordofānā un Zilās Nīlas 

reģionā bombardēšanā no gaisa un apšaudē gāja bojā civiliedzīvotāji. Tika reģistrēti vismaz 

20 incidenti, kas saistīti ar civiliedzīvotāju apmetņu bombardēšanu no gaisa Dienvidkordofānā, 

tostarp arī 2016. gada maijā notikušais incidents Heibāna apgabalā, kad tika nogalināti seši bērni. 

Organizācija Amnesty International apgalvoja, ka Sudānas iestādes Dārfūras Džebelmarras 

apgabalā ir izmantojušas ķīmiskos ieročus, nogalinot gandrīz 250 cilvēkus, bet Sudānas iestādes šos 

apgalvojumus noliedza. Iestādes atkārtoti liedza ANO aģentūrām un humānās palīdzības 

organizācijām piekļūt vairākiem apgabaliem Dārfūrā, Dienvidkordofānā un Zilās Nīlas reģionā. 

2016. gada martā valdība un ANO parakstīja valsts rīcības plānu bērnu aizsardzībai bruņotos 

konfliktos. 2016. gada decembrī valdība izziņoja pamieru, kam būtu jāturpinās līdz 2017. gada 

jūnijam. 

  



 

 

12816/17   id/IP/ir 240 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Valsts izlūkošanas un drošības dienests (NISS) turpināja iebiedēt un apcietināt politiskos aktīvistus, 

nereti tiem liedzot jebkādas saziņas iespējas. 2016. gada aprīlī studentu protestos, kuri norisinājās 

universitātēs visā Sudānā, tika nogalināti trīs protestu dalībnieki un apcietināti vairāk nekā 

100 protestētāji. Pēc ekonomisko reformu ieviešanas 2016. gada novembrī NISS preventīvā nolūkā 

aizturēja gandrīz 200 opozīcijas grupu un arodbiedrību locekļus, lai nepieļautu pilsoniskas 

nepakļaušanās kustības izplatīšanos, un aptuveni 90 no minētajām personām joprojām atrodas 

apcietinājumā. 2016. gada decembrī drošības dienesti aizturēja inženierzinātņu profesoru un 

pazīstamu cilvēktiesību aizstāvi Dr. Mudawi Ibrahim, un viņš joprojām atrodas apcietinājumā, lai 

gan viņam nav izvirzīta apsūdzība. 

Sudānas iestādes ir konfiscējušas laikrakstu eksemplārus, uz nenoteiktu laiku apturējušas laikrakstu 

darbību un tiesājušas atsevišķas personas par kritiska satura rakstiem. Piemēram, drošības dienesta 

virsnieki vairākkārt konfiscēja dienas laikraksta Al-Gareeda drukātos eksemplārus. Martā NISS 

izsauca un pratināja žurnālistu, kurš bija publicējis rakstu par korupciju. 2016. gada septembrī divi 

opozīcijas partijas locekļi tika notiesāti par nepatiesu apsūdzību izplatīšanu, jo viņi sociālajos 

plašsaziņas līdzekļos bija kritizējuši NISS. 

Iestādes turpināja ierobežot biedrošanās brīvību. Februārī NISS sarīkoja kratīšanu pilsoniskās 

sabiedrības organizācijas TRACKS Centre for Training and Human Development birojos. To 

rezultātā pret 10 šā centra darbiniekiem un līdzstrādniekiem notiek tiesvedība par noziegumiem pret 

valsti un par spiegošanu. Trīs no minētajām personām jau vairāk nekā septiņus mēnešus atrodas 

apcietinājumā. 2016. gada martā ES finansētai cilvēktiesību aizstāvju grupai tika liegts doties uz 

informatīvām sanāksmēm, kuru mērķis bija gatavošanās vispārējam regulārajam pārskatam ANO 

Cilvēktiesību padomē. Daudzām pilsoniskās sabiedrības organizācijām, kad tās centās atjaunot 

reģistrāciju, vai nu bija jāsaskaras ar kavēšanos, vai arī šāda reģistrācijas atjaunošana tika liegta. 

Turpinājās kristiešu iebiedēšana un vajāšana. Laikā no 2015. gada decembra līdz 2016. gada 

martam tika aizturēti vismaz astoņi mācītāji un baznīcas pārstāvji. 

  



 

 

12816/17   id/IP/ir 241 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Kas attiecas uz sadarbību ar Starptautisko Krimināltiesu, joprojām ir spēkā divi apcietināšanas 

orderi saistībā ar apsūdzībām par noziegumiem pret cilvēci, kara noziegumiem un genocīdu, kurus 

minētā tiesa izdevusi attiecībā uz prezidentu al-Bashir. 2016. gadā Sudānas valdība nav darījusi 

neko, lai aizdomās turēto izdotu. Sudānas valdība norādīja uz vēlmi akceptēt ĀS īpašā sūtņa LRA 

jautājumos vadīto faktu vākšanas misiju Kafjākingī apgabalā, kuras mērķis ir izmeklēt pastāvīgās 

baumas par to, ka šajā apgabalā uzturas Tā Kunga pretošanās armijas (Lord's Resistence Army – 

LRA) līderis Joseph Kony, uz kuru attiecas Starptautiskās Krimināltiesas izdots apcietināšanas 

orderis. 

Eiropas Savienība pieņēma vairākus paziņojumus, ar kuriem tā nosodīja cilvēktiesību pārkāpumus 

Sudānā. ES uzraudzīja vairākus tiesas procesus Sudānā un vērsa Sudānas iestāžu uzmanību uz 

vairākām atsevišķām lietām. ES delegācija turpināja uzturēt ciešus sakarus ar cilvēktiesību 

aizstāvjiem. 

ES īstenoja vairākus projektus, kuri tika finansēti no Eiropas Demokrātijas un cilvēktiesību 

instrumenta (EIDHR), tostarp vienu projektu valsts cilvēktiesību komisijas atbalstam. 

Aprīlī Sudānu apmeklēja ANO neatkarīgais eksperts Sudānas cilvēktiesību jautājumos. Viņš 

secināja, ka cilvēktiesību īstenošana Sudānā joprojām ir ārkārtīgi problemātiska un norādīja uz 

arvien pieaugošajām bažām par NISS arvien plašākajām darbībām. Septembrī ANO Cilvēktiesību 

padome uz vienu gadu pagarināja neatkarīgā eksperta pilnvarojumu. 

2016. gada maijā Sudāna piedalījās vispārējā regulārā pārskata (VRP) otrajā ciklā, kurā tā saņēma 

lielu skaitu ieteikumu. Sudāna akceptēja 139 ieteikumus un piekrita izskatīt 54. Sudāna nav 

ratificējusi ANO Konvenciju pret spīdzināšanu, nedz arī ANO Konvenciju par jebkādas sieviešu 

diskriminācijas izskaušanu, bet tā ir norādījusi uz vēlmi ratifikāciju apsvērt. 

Svazilendas Karaliste 

2016. gadā vispārējo cilvēktiesību stāvokli Svazilendā joprojām raksturoja nevienmērīgs progress 

galveno šīs valsts problēmu risināšanā. Lai gan dažās jomās tika sperti pozitīvi soļi darba ņēmēju 

tiesību, tostarp politisko tiesību, uzlabošanas nolūkā, tomēr joprojām tiek sagaidīta turpmāka virzība 

attiecībā uz leģislatīvu pasākumu pieņemšanu vai īstenošanu šajā sakarā. Sieviešu tiesības nav 

pietiekami aizsargātas, un joprojām ir vajadzīgas politiskas reformas, ar kurām tiktu saskaņotas 

ierastā politiskā organizācija un jaunā politiskā telpa. 

  



 

 

12816/17   id/IP/ir 242 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

ES prioritārās darbības 2016.–2020. gadam ir atbalstīt uzskatu aizstāvību un informētību, lai 

panāktu, ka tiek pilnībā ievēroti demokrātijas principi, tiesības un brīvības, kas noteiktas 2005. gada 

konstitūcijā un citos starptautiskos nolīgumos, atbalstīt valsts iniciatīvas, kuru nolūks ir garantēt 

dzimumu līdztiesību, pilnvērtīgu iespēju nodrošināšanu sievietēm un bērnu tiesību veicināšanu, 

atbalstīt tiesu spēju nostiprināšanu, tiesiskumu un tiesu pieejamību un sekmēt nāvessoda de jure 

atcelšanu. 

Uzmanība būtu jāveltī vairākiem tematiem, jo īpaši darba ņēmēju tiesību, tostarp politisko tiesību, 

jomā. Neraugoties uz progresu, kas sasniegts attiecībā uz SDO kritēriju ievērošanu, joprojām ir tādi 

neatrisināti jautājumi kā strīdīgais Likums par cīņu pret terorismu, ar kuru tiek pārkāpta pulcēšanās 

un biedrošanās brīvība. Tajā pašā sakarībā tika pārskatīts Sabiedriskās kārtības likumprojekts un 

Labošanas darbu iestāžu likumprojekts, bet tie joprojām vēl nav oficiāli pieņemti. Nozīmīgi centieni 

ir nepieciešami arī tādās jomās kā dzimumu līdztiesība un pilnvērtīgu iespēju nodrošināšana 

sievietēm. Turklāt Cilvēktiesību komisija joprojām vēl pilnībā nedarbojas juridisku un spēju 

ierobežojumu dēļ. Joprojām vājš ir arī tiesiskums, tostarp tiesu iestādes. Politiskajai sistēmai, kura 

cenšas savietot tradicionālu pieeju, kuras pamatā ir paražās balstīta monarhija, ar mūsdienīgu, 

atvērtu, demokrātisku sistēmu, joprojām ir vajadzīgas būtiskas reformas, tostarp vēlēšanu sistēmas 

reforma, jo tās pamatā ir nevis politisko partiju programmas, bet gan atsevišķas personības. 

Neraugoties uz šiem trūkumiem, valstij ir izdevies panākt dažas pozitīvus pavērsienus. 2016. gadā 

SDO standartu pārraudzības mehānismos Svazilenda vairs netika uzskatīta par gadījumu, kam 

jāpievērš īpaša uzmanība, jo tika panākts zināms progress darba ņēmēju tiesību jomā, un šī valsts 

pakāpeniski ir kļuvusi par vienu no valstīm, kura de facto atcēlusi nāvessodu. 2016. gada decembrī 

Svazilenda pirmo reizi nobalsoja par ANO Ģenerālās asamblejas rezolūciju par moratoriju 

nāvessoda izpildei. 

Šajā kontekstā ES joprojām ir aktīva dalībniece, kas atbalsta reformas un veicina dialogu ar valdību 

par visiem jautājumiem, kuri saistīti ar cilvēktiesībām un demokrātiju, cita starpā izmantojot 

regulāru 8. panta dialogu (saskaņā ar Kotonū nolīgumu) un aktīvu publisko diplomātiju. 

  



 

 

12816/17   id/IP/ir 243 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Ar konkrētiem projektiem, jo īpaši ar EIDHR, ES atbalsta pilsoniskās sabiedrības organizāciju spēju 

aktīvi darboties cilvēktiesību veicināšanā un aizsardzībā, tostarp līdzdarboties VRP un pasākumos, 

kas tiek veikti pēc pārskata pabeigšanas. Turklāt ES atbalstīja vairākas iniciatīvas, kuras bija vērstas 

uz to, lai valstī uzlabotu sieviešu statusu. Tika izstrādāts arī ES programmu dzimumu analīzes 

ziņojums, un tika sagatavots un 2016. gada novembrī iesniegts pirmais ziņojums par II Dzimumu 

līdztiesības rīcības plāna īstenošanu. Pašlaik no EIDHR tematiskās budžeta pozīcijas finansējumu 

saņem un tiek īstenoti pavisam septiņi dotāciju projekti, kuri vērsti uz tādiem jautājumiem kā 

kultūras tiesības, bērnu un sieviešu tiesības un tiesu un informācijas pieejamība. 

Delegācija vairākkārt nāca klajā ar paziņojumiem un kopā ar citām ieinteresētajām personām rīkoja 

vairākas atbalsta iniciatīvas, tostarp lobējot, lai tiktu pieņemts likums par dzimumnoziegumiem un 

vardarbību ģimenē. Turklāt ES uztur regulārus sakarus ar Svazilendas valdību nolūkā apzināt 

iespējas, kā atbalstīt 2018. gadā gaidāmo vēlēšanu procesu. 

2016. gada maijā Svazilenda piedalījās savā otrajā vispārējā regulārajā pārskatā (VPR). Gan 

valdība, gan pilsoniskās sabiedrības organizācijas ANO iesniedza ziņojumus par cilvēktiesību 

stāvokli valstī un par progresu, kas sasniegts ieteikumu īstenošanā kopš iepriekšējā pārskata 

2011. gada oktobrī. No saņemtajiem 183 ieteikumiem Svazilenda akceptēja 133. 

Tādu svarīgu tiesību aktu kā Likuma par cīņu pret terorismu, Valsts pārvaldes likumprojekta un 

Labošanas darbu iestāžu likumprojekta pārskatīšanas, pieņemšanas un īstenošanas sekmēšana ir 

solis uz priekšu virzībā uz turpmāku progresu un stimuls turpmākai politiskās sistēmas reformai, 

gatavojoties 2018. gada vēlēšanām. Jomas, kurās ir nepieciešams turpmāks progress, ir arī dzimumu 

jautājumi un pilnvērtīgu iespēju nodrošināšana sievietēm. 

  



 

 

12816/17   id/IP/ir 244 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Tanzānijas Savienotā Republika 

Tanzānija ievēro vairumu starptautisko cilvēktiesību konvenciju un oficiālo demokrātijas standartu. 

Pēdējo gadu laikā valstī ir vērojams stabils progress sociālekonomisko tiesību un sabiedrības 

līdzdalības ziņā. Tomēr 2016. gadā politisko telpu un vārda brīvību ietekmēja negatīvas norises, 

tostarp aizliegums rīkot publiskus politiskus mītiņus un manifestācijas un Kibernoziedzības likuma 

ļoti stingrā piemērošana. Vienpusēji 2016. gada martā rīkojot atkārtotas vēlēšanas Zanzibarā, 

Tanzānija novirzījās no līdz šim pozitīvā snieguma demokrātijas ziņā. ES 2016. gada janvārī un 

martā nāca klajā ar vietējiem kopīgiem paziņojumiem, aicinot sarunu ceļā rast politiskus 

risinājumus vēlēšanu strupceļam šajās salās. 

Cilvēktiesību un demokrātijas jomā ES Tanzānijā darbojās saskaņā ar šādām prioritātēm: aizsargāt 

un veicināt sieviešu un bērnu tiesības, veicināt vārda brīvību un pulcēšanās brīvību un veikt 

pēcvēlēšanu pasākumus. 

ES darbības joprojām bija vērstas uz iekļaujošas un plurālistiskas demokrātijas veicināšanu, 

minoritātēm piederīgu personu tiesību pilnīgu aizsardzību, stingru turēšanos pie tiesiskuma un 

cilvēktiesību ievērošanu. Tendences cilvēktiesību un demokrātijas jomā, kas bija vērojamas pēc 

2015. gada oktobra vispārējām vēlēšanām, radīja arvien lielākas bažas, jo īpaši attiecībā uz 

plašsaziņas līdzekļiem, politisko telpu, pilsonisko sabiedrību un LGBTI kopienu. Lai situāciju 

uzlabotu, būtu jānovērš būtiski strukturāli ierobežojumi, tostarp trūkumi izglītības sistēmā, 

ierobežotas iestāžu spējas un citas nereti kaitnieciskas paražas un tradīcijas, kas iesakņojušās 

sabiedrībā. Pat jomās, kur juridiskais un institucionālais satvars ir ieviests, īstenošana joprojām ir 

problemātiska. Tas ir jo īpaši uzskatāmi redzams, kad runa ir par vardarbību pret sievietēm un 

bērniem, kas joprojām ir ļoti izplatīta gan mājās, gan skolās. Valsts rīcības plāns vardarbības pret 

sievietēm un bērniem novēršanai un izskaušanai un informētības uzlabošanas kampaņa "Saki 

vardarbībai nē!" tika īstenoti tikai daļēji. Sieviešu dzimumorgānu kropļošana ir nelikumīga, taču tā 

valstī joprojām tika plaši praktizēta. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 245 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

2016. gadā ES izmantoja iespējas, lai sniegtu publiskus vēstījumus par tādām neaizsargātām 

grupām kā sievietes, bērni un cilvēki ar albīnismu. 2016. gadā 8. panta politiskais dialogs starp 

Tanzāniju un ES nenotika, tomēr tika izmantoti pastāvošie diplomātiskie kanāli, lai norādītu uz 

bažām un veicinātu pozitīvu rīcību. Reģionālās apspriešanās ar pilsonisko sabiedrību 2016. gadā 

notika Arušā, Dāresalāmā un Zanzibārā, un to mērķis bija palīdzēt noteikt ES prioritātes 

cilvēktiesību un demokrātijas jomā. 

ES delegācija veica vairākus apmeklējumus uz vietas un apmeklēja tiesas sēdes, kuras attiecās uz 

cilvēktiesību aizstāvjiem un ganiem lopkopjiem. ES delegācija kopā ar ES dalībvalstīm cieši sekoja 

līdzi konkrētām lietām, kas saistītas ar plašsaziņas līdzekļiem un Kibernoziedzības likuma 

piemērošanu, kā arī ar LGBTI jautājumiem. ES delegācija, izmantojot Eiropas Demokrātijas un 

cilvēktiesību instrumenta (EIDHR) ārkārtas mehānismu, sniedza atbalstu, reaģējot uz 

kriminālvajāšanā esošo cilvēktiesību aizstāvju lūgumiem, un sniedza nelielas dotācijas to 

cilvēktiesību aizstāvju juridiskajam atbalstam un aizsardzībai, kuri strādā ar ganiem lopkopjiem un 

LGBTI kopienu. 

ES 2016. gadā turpināja sniegt finansiālu atbalstu projektiem, kas saņem finansējumu no Eiropas 

Attīstības fonda (EAF) un EIDHR. "Demokrātijas iespēju došanas projekts" (DEP), ar kuru tika 

atbalstītas vēlēšanas, beidzās 2016. gada beigās. Projektā Zanzibāras juridiskā sektora reformas 

atbalstam ietilpa īpašs komponents, kurš attiecās uz juvenālo justīciju. Deviņi projekti bija vērsti uz 

to, lai pastiprinātu pilsoniskās sabiedrības spējas attiecībā uz cilvēktiesībām, atbalstītu ar dzimumu 

saistītas vardarbības apkarošanu, veicinātu pilnvērtīgu iespēju nodrošināšanu sievietēm un bērnu 

tiesības. 

Pēdējā vispārējā regulārajā pārskatā (VRP) 2016. gada septembrī Tanzānija noraidīja svarīgus 

ieteikumus, kas saistīti ar nāvessoda atcelšanu, miesas sodu, minimālo vecumu, kad var likumīgi 

stāties laulībā, izvarošanu laulībā, plašsaziņas līdzekļu brīvību, pirmiedzīvotāju tautu tiesībām un 

jautājumiem, kas attiecas uz LGBTI. Tanzānija atteicās grozīt laulību likumu tādējādi, lai 

minimālais vecums, kad var stāties laulībā, gan meitenēm, gan zēniem tiktu palielināts uz 

18 gadiem. Par izvarošanu laulībā nav noteikta kriminālatbildība. Tanzānija nav sākusi rīkoties, lai 

izpildītu apņemšanos ratificēt ANO Konvenciju pret spīdzināšanu. Tiesu sistēma joprojām turpināja 

izrādīt iecietību pret drošības spēku veiktu vardarbību. Raugoties uz pozitīvajiem aspektiem, VRP 

atzina centienus un progresu vispārējā cilvēktiesību veicināšanā, korupcijas apkarošanā, nabadzības 

mazināšanā, pilnvērtīgu iespēju nodrošināšanā sievietēm un cīņā pret cilvēku tirdzniecību. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 246 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Togo Republika 

Cilvēktiesību stāvoklis Togo ir saistīts ar valsts sociālekonomisko stāvokli un tās neseno pagātni. 

Togo ir nabadzīga valsts (nabadzība skar 55 % iedzīvotāju), pastāv krasa sociālā nevienlīdzība, un 

valstij ir grūtības pārvarēt krīzi un nostiprināt demokrātiju. Valsts iestādes ir vājas, tāpēc 

ekonomisko un sociālo tiesību jomās, kā arī citās jomās ir daudz trūkumu. 

ES rīcība ietvēra gan politisko dialogu, gan attīstības palīdzības sadarbību, un tā bija vērsta uz 

tiesiskumu, nacionālo izlīgumu, pilsonisko sabiedrību, drošības spēkiem un sievietēm. 2016. gadā 

vairākās jomās notika pāreja no 10. un 11. Eiropas Attīstības fonda (EAF) programmām, kā arī tika 

sāktas jaunas EIDHR programmas. 

Vispārējā regulārajā pārskatā (VRP) 2016. gadā apstiprinājās, ka cilvēktiesību stāvoklī Togo ir 

vērojami zināmi uzlabojumi; jo īpaši uzlabojies tiesiskais regulējums un apcietināto dzīves 

apstākļi (pēc jauna cietuma atvēršanas). Tomēr nopietnas problēmas joprojām ir tādi galvenie 

jautājumi kā apcietinājuma apstākļi, drošības spēku nesodāmība un sieviešu tiesības. 

2016. gadā notika divas konferences par nacionālā izlīguma jautājumiem, tas ir – par politiskajām 

reformām, kuru organizēja Augstais komisārs izlīguma un valsts vienotības stiprināšanas 

jautājumos (Haut-Commissariat à la reconciliation et au renforcement de l'Unité nationale – 

HCRRUN), un par varas decentralizāciju, proti, tās nodošanu vietējām struktūrām, kuru organizēja 

valdība. 

Tiesiskā regulējuma jomā tika panākti divi uzlabojumi. 2016. gada 14. septembrī Togo oficiāli 

iesniedza ANO ratifikācijas dokumentu, kas attiecas uz Starptautiskā pakta par pilsoniskajām un 

politiskajām tiesībām otro fakultatīvo protokolu, kura mērķis ir atcelt nāvessodu. AP/PV 

runaspersona nāca klajā ar paziņojumu, kurā tika pausta atzinība Togo. 2016. gada 29. septembrī 

Nacionālā asambleja pieņēma likumu, ar ko groza Kriminālkodeksu un kurā ir ietverti divi 

uzlabojumi attiecībā uz spīdzināšanas novēršanu. Pirmkārt, spīdzināšanas definīcija ir pilnīgi 

saskaņota ar Konvenciju pret spīdzināšanu, jo tajā tagad ir minēta amatpersonu atbildība. Otrkārt, 

spīdzināšanas noziegumiem tagad netiek piemērots noilgums, kā to 2012. gada novembrī Togo 

ieteica Komiteja pret spīdzināšanu. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 247 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Cilvēktiesības bija ES un Togo 8. panta politiskā dialoga darba kārtībā, kurā citu jautājumu vidū 

bija arī to drošības spēku virsnieku nesaukšana pie kriminālatbildības, kuri bija iesaistīti vardarbībā 

Dapaongā 2015. gada novembrī. Pēc tikšanās ar tieslietu ministru tika atbrīvoti divi skolotāji, kas 

bija iesaistīti notikumos Dapaongā. 

Publiskā diplomātija ir izrādījusies lietderīga, lai vairotu informētību un darītu zināmu ES vēlēšanos 

strādāt kopā ar Togo ieinteresētajām personām cilvēktiesību nostiprināšanas nolūkā. Publiskas 

uzrunas deva iespēju darīt zināmus svarīgākos vēstījumus par nacionālo izlīgumu. ES delegācija arī 

nodrošināja telpas vairākiem pasākumiem, ko organizēja pilsoniskās sabiedrības organizācijas. 

Saskaņā ar programmu justīcijas sistēmas atbalstam (11. EAF) ir īstenoti pasākumi, kuru mērķis ir 

uzlabot Tieslietu ministrijas spējas un efektivitāti. Lai uzlabotu resursu piešķiršanu, tika veiktas 

revīzijas. Šajā jautājumā ir pabeigta jaunas struktūrshēmas izveide, un vajadzīgo dienestu veidošanā 

ir bijis vērojams manāms progress. Tiesu iestāžu pieejamības atvieglināšana ir vēl viena no darbības 

jomām, kas patlaban tiek īstenota. Programma arī atbalsta darbības, kuru mērķis ir nodrošināt 

pienācīgus turpmākus pasākumus un uzraudzību pēc tiem korupcijas gadījumiem, par kuriem 

ziņojusi institucionālā revīzijas padome. 

2016. gadā tika pabeigti pieci EIDHR pasākumi, kurus īstenoja pilsoniskās sabiedrības 

organizācijas un kuros galvenā uzmanība bija pievērsta tādiem jautājumiem kā personas ar 

invaliditāti, jaunatne un izlīgums, vārda brīvība, cīņa pret nesodāmību un pamattiesību aizsardzība 

ieguves rūpniecībā. 

Tika izstrādāta un pieņemta jaunā programma PROCEMA (11. EAF), no kuras ieguvējas būs 

pilsoniskās sabiedrības organizācijas, un ir paredzēts, ka tās īstenošana sāksies 2017. gada trešajā 

ceturksnī. 

Ar 10. EAF programmu atbalstītās jaunās policijas akadēmijas darbības uzsākšana aizkavējās 

sakarā ar to, ka Togo puses iemaksām bija budžeta ierobežojumi. Risinājums tika rasts, un ir 

paredzams, ka pirmā audzēkņu grupa varēs sākt mācības 2017. gada martā. Ar šo projektu ES 

cenšas pastiprināt drošības spēku spējas un profesionālismu tā, lai tie būtu efektīvāki un ievērotu 

pamattiesības un pamatbrīvības. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 248 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Togo vispārējais regulārais pārskats (VRP) ANO Cilvēktiesību padomē notika 2016. gada oktobrī. 

Togo tika uzteikta par vairākām pozitīvām norisēm kopš iepriekšējā VRP 2011. gadā, jo īpaši par 

uzlabojumiem, ko 2015. gadā ieviesa ar jauno Kriminālkodeksu. Daudzi delegāti uzsvēra 

problēmas, jo īpaši saistībā ar cilvēktiesību aizstāvju un žurnālistu iespējām izmantot pulcēšanās 

brīvību un vārda brīvību, dzimšanas reģistrācijas trūkumu, pārpildītajiem cietumiem, apstākļiem 

cietumos un dzimumorgānu izkropļošanu. Togo neakceptēja nedz ieteikumus pievienoties 

Starptautiskās Krimināltiesas Romas statūtiem, nedz arī ieteikumus par LGBTI cilvēktiesībām. Par 

homoseksualitāti ir noteikta kriminālatbildība, lai gan praksē sankcijas netiek piemērotas, kamēr 

LGBTI darbība nav publiski pamanāma. 

Drošības spēku nesodāmība joprojām ir nozīmīga problēma, un 2016. gadā šajā sakarā nebija 

būtiska progresa. Togo iestādes nav pilnībā īstenojušas vairākus Rietumāfrikas valstu ekonomikas 

kopienas (ECOWAS) tiesas spriedumus. 

Sliktie apstākļi cietumos un pirmstiesas apcietinājuma pārāk bieža izmantošana (vidēji divi no trīs 

ieslodzītajiem gaida tiesu) joprojām ir vienas no galvenajām cilvēktiesību problēmām. 

Ieslodzītajiem nav pienācīgi pieejami pamatpakalpojumi, piemēram, ēdiens (tikai viena maltīte 

dienā) un veselības aprūpe. Tiesu sistēmas neefektivitāte ir galvenais iemesls, kāpēc cietumos ir tik 

liels skaits cilvēku, kas gaida tiesu. 

Tiesu iestādēs joprojām ir būtiskas problēmas. Togo joprojām vēl nav atjauninājusi 

Kriminālprocesa kodeksu, kas ir spēkā kopš 1983. gada. Pašreizējais kodekss neparedz, ka 

apcietinātajām personām uzreiz pēc apcietināšanas vajadzētu būt pieejamam advokātam. Lai gan ir 

veikti zināmi centieni, justīcijas sistēma joprojām ir sliktā stāvoklī: trūkst gan cilvēkresursu (skaita, 

kvalitātes un apmācības ziņā), gan arī budžeta piešķīrumu un aprīkojuma. 

Lai gan Togo tiesību aktos ir ietverti noteikumi par sieviešu tiesībām, piemēram, 2015. gada 

Kriminālkodeksā un 2012. gada Personu un ģimenes kodeksā (Code des personnes et de la famille), 

tiesiskais regulējums netiek konsekventi īstenots praksē. Neraugoties uz to, ka tiesiskajā regulējumā 

ir paredzēta vienlīdzīga attieksme pret vīriešiem un sievietēm, tostarp attiecībā uz mantošanu un 

zemes īpašumtiesībām, sievietes saskaras ar šķēršļiem šīs tiesības īstenot praksē. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 249 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Ugandas Republika 

Lai gan valstij cilvēktiesību un demokrātijas ziņā reģionā ir salīdzinoši labas pozīcijas, Uganda 

turpināja saskarties ar grūtībām galvenokārt saistībā ar pilsoniskajām un politiskajām tiesībām. 

2016. gadā ES vēlēšanu novērošanas misija problemātisko jomu vidū izcēla tādus jautājumus kā 

nepietiekama vēlēšanu komisijas neatkarība, politikas pārvēršana par peļņas avotu, opozīcijas 

politiķu un atbalstītāju vajāšana un Sabiedriskās kārtības pārvaldības likuma pārmērīgi šaura 

interpretācija, kas pastiprina valsts kontroli un iegrožo pulcēšanās tiesības un vārda brīvību. ES 

vēlēšanu novērošanas misija tomēr atzinīgi vērtēja Ugandas iedzīvotāju ievērojamo interesi par 

vēlēšanu procesu un apņēmību tajā piedalīties. 

ES rīcība cilvēktiesību un demokrātijas jomā bija vērsta uz pulcēšanās, biedrošanās, vārda un preses 

brīvību, pārskatatbildību un korupcijas apkarošanu, pārejas tiesiskumu, cilvēktiesību aizstāvju 

aizsardzību un nāvessoda atcelšanu, bērnu tiesībām un aizsardzību, sieviešu tiesībām, dzimumu 

līdztiesību un diskriminācijas nepieļaušanu. 

Ugandā dažas no visnopietnākajām cilvēktiesību problēmām joprojām bija personas integritātes 

nerespektēšana (nelikumīgas nogalināšanas un spīdzināšana), pilsonisko brīvību ierobežojumi un 

vardarbība pret sievietēm un bērniem, personām ar invaliditāti un LGBTI kopienu, kā arī šo grupu 

diskriminācija. Svarīgu cilvēktiesību un demokrātijas problēmu vidū bija arī korupcija, patvaļīga un 

politiski motivēta aizturēšana un apcietināšana, ilgstošs pirmstiesas apcietinājums bez jebkādām 

saziņas iespējām, tiesību uz taisnīgu tiesu ierobežojumi, skarbi apstākļi cietumos, pūļa vardarbība, 

cilvēku tirdzniecība un bērnu darbs. 

8. panta politiskajā dialogā ar ārlietu ministru 2016. gada jūnijā puses apsprieda svarīgākās 

prioritātes cilvēktiesību un demokrātijas jomā, tostarp vēlēšanu reformu, politisko telpu un 

plašsaziņas līdzekļu brīvību. Tikšanās laikā ar premjerministru 2016. gada septembrī tika aktualizēti 

jautājumi saistībā ar politiskajām reformām un tiesiskumu. ES sāka saziņu ar ģenerālprokuroru, lai 

sekotu līdzi Augstākās tiesas nolēmuma par prezidenta vēlēšanām īstenošanai, kā arī tam, kā tiek 

ņemti vērā ES vēlēšanu novērošanas misijas ieteikumi. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 250 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Politiskā dialoga sanāksmēs ar valdību tika aktualizēti arī ar cilvēktiesību aizstāvjiem saistīti temati, 

un ES aktīvi piedalījās sanāksmēs, kurās tikās līdzekļu devēju darba grupa cilvēktiesību aizstāvju 

jautājumos. ES sniedza atbalstu cilvēktiesību aizstāvjiem, izmantojot Eiropas Demokrātijas un 

cilvēktiesību instrumenta (EIDHR) mazo dotāciju ārkārtas mehānismu un citus relevantus ES 

dalībvalstu mehānismus. 2016. gadā Robert Sempala, kurš ir Cilvēktiesību tīkla žurnālistiem valsts 

koordinators, tika piešķirts ES Cilvēktiesību aizstāvju apbalvojums. 

Neraugoties uz to, ka likumdošanas un regulatīvā vide diezgan lielā mērā veicina pilsoniskās 

sabiedrības darbības, tām pilsoniskās sabiedrības organizācijām, kas ir iesaistītas interešu 

pārstāvības darbā, bieži tiek liegts pilnībā izpildīt savus uzdevumus. ES turpināja veidot ciešas 

attiecības ar valdību NVO likuma īstenošanā un noturēja divas strukturēta dialoga sesijas ar 

pilsoniskās sabiedrības organizācijām. 

Pārskatatbildības jomā ES mudināja izstrādāt un īstenot korupcijas apkarošanas politiku un 

attiecīgus likumdošanas instrumentus un atbalstīja uzraudzības iestādes un mehānismus. Tika 

uzsākts ES projekts, kura mērķis ir dot ieguldījumu nabadzības mazināšanā un iekļaujošā 

sociālekonomiskā attīstībā, atbalstot Ugandas korupcijas apkarošanas un pārskatatbildības iestādes. 

Cits projekts tika īstenots, lai pastiprinātu makroekonomisko stabilitāti un nostiprinātu publisko 

finanšu pārvaldības pārskatatbildību un pārredzamību. Turklāt ES delegācija sāka darbu pie sektoru 

reformas līguma budžeta atbalstam pārvaldības jomā, uzsvaru liekot uz tiesiskuma, likumības un 

kārtības sektoru un pārskatatbildības sektoru. 

ES turpināja Ugandā stimulēt konstruktīvas debates par Starptautisko Krimināltiesu (SKT) un 

mudināja pieņemt pārejas tiesiskuma politiku. 2016. gada novembrī ES misijas vadītāji apmeklēja 

Ugandas ziemeļdaļu, un šīs vizītes mērķis bija, izmantojot kontaktus ar ieinteresētajām personām, 

apkopot tiešu informāciju par to, kāda ir pašreizējā situācija attiecībā uz izlīgumu. Paziņojumā, ar 

ko ES nāca klajā 2016. gada decembrī, tā pauda nožēlu par vardarbību Kaseses apgabalā un 

mudināja pilnībā izmeklēt vardarbības gadījumus. Ar demokrātiskas pārvaldības mehānismu, jo 

īpaši šā mehānisma tiesību, tiesiskuma un miera komponentu, tiecās pastiprināt pārejas tiesiskuma 

mehānismus, kā arī īstenot citus mērķus. 

ES iestājās par nāvessoda atcelšanu. Tas cita starpā ietvēra sabiedrības informēšanu un vēstījuma 

izplatīšanu, izmantojot plašsaziņas līdzekļus, Pasaules dienā pret nāvessodu, kad ES delegācijas 

vadītājs apmeklēja nāvessoda izpildi gaidošos ieslodzītos Kampalas priekšpilsētas Luziras augstākā 

drošības līmeņa cietumā. ES ar valdību apsprieda arī iespēju nāvessodu pakāpeniski atcelt. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 251 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Sieviešu un bērnu, un neaizsargāto kopienu tiesību atbalstam ES rīkoja regulāras apspriedes ar 

valdību un turpināja iestāties par attiecīgu likumdošanas instrumentu piemērošanu. Konkrētāk, 

jautājumi, par kuriem bieži notika viedokļu apmaiņa, bija pilnvērtīgu iespēju nodrošināšana 

sievietēm, ar dzimumu saistīta vardarbība un seksuālā un reproduktīvā veselība un ar to saistītās 

tiesības. ES visiem projektiem un programmām piemēroja tiesībās balstītu pieeju un īpašu 

uzmanību veltīja bērnu, sieviešu un personu ar invaliditāti tiesībām. Vairākiem attīstības sadarbības 

projektiem, kuri tika vērsti gan uz valsts, gan reģionālo līmeni, viens no galvenajiem mērķiem bija 

novērst vardarbību pret bērniem. Ar EIDHR mazo dotāciju ārkārtas mehānismu ES arī sniedza 

atbalstu LGBTI aktīvistiem. Turklāt ES delegācija pārvaldīja tematiska instrumenta projektus, 

sekmējot to, lai netiktu pieļauta diskriminācija kultūras un etnisko apsvērumu dēļ, un cīnoties pret 

diskrimināciju dzimuma dēļ un diskrimināciju pret cilvēkiem ar invaliditāti. 

Ugandas vispārējais regulārais pārskats (VRP) notika 2016. gada novembrī. Valstij tika izteikta 

atzinība par valsts cilvēktiesību rīcības plāna projektu, par to, ka ir pieņemts Likums par 

spīdzināšanas novēršanu un aizliegšanu, un par valsts viesmīlību, uzņemot bēgļus. Izceltās 

problemātiskās jomas bija LGBTI kopienu locekļu tiesības, vārda, pulcēšanās un biedrošanās 

brīvība, sieviešu un meiteņu tiesības, spīdzināšana un nāvessods. 

Zambijas Republika 

2016. gadā vispārējo situāciju Zambijā spēcīgi ietekmēja 11. augustā notikušās vispārējās vēlēšanas, 

ko iezīmēja plašsaziņas līdzekļu brīvības ierobežojumi un atsevišķi ar vēlēšanām saistīti vardarbības 

incidenti. Neraugoties uz pastāvošajām juridiskajām struktūrām un institūtiem, likumdošanas un 

politikas īstenošana cilvēktiesību un demokrātijas jomā joprojām ir ierobežota. 

Starp ES prioritātēm ir apkarot ar dzimumu saistītu vardarbību, veicināt sieviešu tiesības un 

ekonomiskās, sociālās un kultūras tiesības, pastiprināt pārredzamu pārvaldību, tostarp cīnīties pret 

korupciju, uzlabot informācijas pieejamību un vārda, pulcēšanās un biedrošanās brīvību, sekmēt 

taisnīgu un efektīvu justīcijas sistēmu un kopt tādu vidi, kurā nav diskriminācijas, īpašu uzmanību 

veltot atstumtajām grupām. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 252 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Vairumam Zambijas iedzīvotāju tiesas vēl aizvien nav pilnībā pieejamas, un tas ierobežo viņu 

tiesības uz taisnīgu tiesu, galvenokārt informētības trūkuma dēļ, finansiālu ierobežojumu dēļ un 

tāpēc, ka lauku apgabalos nav juridisko struktūru. Bažas joprojām rada arī sieviešu un meiteņu 

tiesības, un sieviešu dalība vispārējās vēlēšanās lika vilties. Starp citām ar cilvēktiesībām saistītām 

problēmām ir sliktie apstākļi cietumos, seksuālā un reproduktīvā veselība un ar to saistītās tiesības, 

LGBTI stāvoklis – vienai transpersonai piespriests ilgs cietumsods – un personas ar invaliditāti. 

Uzlabojumu ziņā 2016. gada Konstitūcijas grozījuma likumā tika paredzēti vairāki noteikumi 

sieviešu un meiteņu tiesību jomā, piemēram, dzimumu līdztiesības un vienlīdzības komisijas 

izveide. 2016. gadā nedaudz mazinājās ar dzimumu saistītas vardarbības incidentu skaits, par 

kuriem ziņots, bet šī vardarbība joprojām ir plaši izplatīta un tiek akceptēta lielā sabiedrības daļā. 

Tika izveidotas divas tiesas, kas izskata ar dzimumu saistītas vardarbības lietas, tā sauktās 

"paātrinātās tiesas" (kas ir pirmās šādas tiesas Āfrikas dienvidos), un valsts mērogā tiek veikti 

centieni vairot informētību par cīņu pret bērnu laulību. Šajā jautājumā 2016. gadā tika pieņemta 

2016.–2020. gada valsts stratēģija bērnu laulību izbeigšanai. 

ES atbalstīja prioritātes un mērķus, par ko valstī panākta vienošanās, gan politiskajā līmenī, gan ar 

ES attīstības sadarbības programmām. 8. panta politiskā dialoga sakarībā galvenā uzmanība tika 

veltīta tādiem jautājumiem kā sieviešu tiesības, vārda brīvība un nāvessods. 

Tādi ar demokrātiju un cilvēktiesībām saistīti jautājumi kā dzimumu jautājums un cīņa pret 

korupciju tika aplūkoti arī kopīgajā ES misiju vadītāju sanāksmē ar prezidentu Lungu, kura notika 

oktobrī. 

Jautājumā par nāvessodu, gatavojoties ANO ĢA decembrī plānotajam Zambijas balsojumam par 

moratoriju, tika veikti mērķtiecīgi informatīvi centieni. 

ES un tās dalībvalstis Zambijai joprojām ir galvenās attīstības partneres. 2016. gadā atbalsta jomas, 

kurām tika veltīts lielākais skaits ES/dalībvalstu projektu, bija sieviešu un meiteņu tiesības un ar 

dzimumu saistītas vardarbības apkarošana, ekonomiskās, sociālās un kultūras tiesības (veselības 

aprūpes un izglītības pieejamība), pārredzama pārvaldība un korupcijas apkarošana. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 253 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Gatavojoties vispārējām vēlēšanām, ES nosūtīja vēlēšanu novērošanas misiju, kuru veidoja 

124 novērotāji, tostarp četru personu delegācija no Eiropas Parlamenta, un kura laikposmā no 

29. jūnija līdz 12. septembrim uzturējās 10 Zambijas provincēs. Vēlēšanu novērošanas misija 

izvērtēja visu vēlēšanu procesu saskaņā ar starptautiskajām un reģionālajām saistībām nodrošināt 

patiesas un pārredzamas vēlēšanas un saskaņā ar Zambijas likumiem. Misija konstatēja, ka vēlēšanu 

norise bija mierīga un kopumā sekmīgi pārvaldīta, bet arī ziņoja, ka vēlēšanas iezīmēja sistemātiska 

neobjektivitāte valsts plašsaziņas līdzekļos un ka bija arī kampaņas ierobežojumi. 

Gada gaitā Eiropas Savienība nāca klajā ar vairākiem paziņojumiem, kuru mērķis bija mudināt 

nodrošināt mierīgas, pārredzamas, uzticamas un iekļaujošas vēlēšanas. Laikposmā pēc vēlēšanām 

ES AP/PV runaspersona nāca klajā ar paziņojumu par norisēm pēc vēlēšanām, kurā aicināja apturēt 

divu radiostaciju un vienas TV stacijas darbību. 

Attiecībā uz cilvēktiesību aizstāvjiem ES ir iesaistījusies tiešā LGBTI cilvēktiesību aizstāvju 

atbalstīšanā. 

2016. gadā ES turpināja sniegt finansiālu atbalstu projektiem, kas finansēti, izmantojot Eiropas 

Attīstības fondu (EAF), Eiropas Demokrātijas un cilvēktiesību instrumentu (EIDHR) un 

Demokrātijas un cilvēktiesību instrumenta Nevalstisko dalībnieku un vietējo iestāžu programmu. 

Zambija ir ratificējusi galvenos ar cilvēktiesībām saistītos starptautiskos instrumentus. 2016. gadā tā 

atkārtoti apstiprināja atbalstu Starptautiskajai Krimināltiesai un turpināja būt tās dalībniece, 

neraugoties uz to, ka vairākas Āfrikas valstis 2016. gadā paziņoja par nodomu no Starptautiskās 

Krimināltiesas izstāties. 

Zambijas vispārējā regulārā pārskata process ir plānots 2017. gadā. 

Jauna ES prioritāte Zambijā ir ekonomisko, sociālo un kultūras tiesību veicināšana, īpašu uzmanību 

atvēlot bērnu tiesībām uz labu veselības aprūpi un izglītību. Lai gan ES jau ir aktīvi iesaistījusies 

šajā jomā, izmantojot attīstības sadarbību, jo īpaši iesaistoties veselības, izglītības un sociālās 

aizsardzības programmās, šī jaunā prioritāte kļūs par spēcīgāku ES politiskās iesaistes mērķi. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 254 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Zimbabves Republika 

2016. gadā vispārējais cilvēktiesību stāvoklis Zimbabvē būtiski pasliktinājās, jo īpaši attiecībā uz 

protestētājiem sociālajos plašsaziņas līdzekļos un opozīcijas partiju locekļiem. Politisko partiju 

manifestācijas, pat tās, ko tiesas bija atļāvušas, policija bieži izklīdināja. Demonstranti tika 

iebiedēti, tostarp ar vardarbīgiem līdzekļiem, un simtiem protestētāju tika apcietināti, neievērojot 

likumā paredzēto kārtību (lai arī vēlāk visi pret drošības naudu tika atbrīvoti). Zināmi vairāk nekā 

10 labi dokumentēti gadījumi ar konkrētu mērķi nolaupīt un spīdzināt sabiedrisko kustību līderus un 

viņu ģimenes locekļus. 

Visu 2016. gadu ES uzmanība galvenokārt bija vērsta gan uz iestādēm, gan pilsoniskās sabiedrības 

organizācijām, kas ir iesaistītas jaunās konstitūcijas, īpaši jaunās Tiesību deklarācijas, kā arī 

sociālekonomisko un kultūras tiesību īstenošanā. Papildu vērība tika veltīta tiesiskuma 

nostiprināšanai, cilvēktiesību aizstāvju, sieviešu un bērnu tiesību un minoritāšu tiesību atbalstīšanai 

un aizsardzībai. 

Citi cilvēktiesību jautājumi attiecās uz pārtikas palīdzības politizāciju, jo īpaši reģionos, kur pārtikas 

palīdzības izdali veic valdība. Kas attiecas uz demokrātiju un labu pārvaldību, ierosinātais 

konstitūcijas grozījums dotu prezidentam Mugabe pilnvaras iecelt galveno tiesnesi, galvenā tiesneša 

vietnieku un Augstās tiesas priekšsēdētāju, un šis noteikums ar nodomu bija svītrots jaunajā 

konstitūcijā, kuru pieņēma 2013. gadā. Šāds solis ir izraisījis asu pilsoniskās sabiedrības grupu 

kritiku. 

Pozitīvs aspekts ir tas, ka Zimbabve apņēmās atturēties balsojumā, kas plānots ANO ĢA par 

rezolūciju par nāvessoda moratoriju, un apņēmās ierosināt personām, kam nāvessods jau ir 

piespriests, piespriesto sodu mīkstināt, to aizstājot ar mūža ieslodzījumu. Turklāt Zimbabves 

Cilvēktiesību komisijai ir spējusi darboties arvien aktīvāk, un tā ir izdevusi ziņojumus, kuros 

nosoda pārmērīgu vardarbības izmantošanu protesta kustībās, kas norisinājās vasarā, un pārtikas 

palīdzības politizāciju. 

ES dažādos formātos turpināja ar Zimbabvi iesaistīties diskusijās par cilvēktiesībām un 

demokrātiju. 25. novembrī pastāvīgā sekretāra / vēstnieka līmenī notika 8. panta politiskais dialogs, 

kas aptvēra visus galvenos jautājumus saistībā ar cilvēktiesību un demokrātijas stāvokli valstī. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 255 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

ES atkārtoti pauda bažas – ar vietējiem paziņojumiem, runām un darbsemināriem – un spēra gan 

formālus, gan neformālus soļus, lai mudinātu Zimbabvi pilnībā ievērot cilvēktiesības. ES delegācija 

nāca klajā ar pieciem vietējiem paziņojumiem, kuros tā pauda bažas par bez vēsts pazudušā 

aktīvista Itai Dzamara nolaupīšanu, vietējo pārvaldību, vardarbību, tiesībām uz miermīlīgiem 

protestiem un sociālo aktīvistu nolaupīšanu un brutālu izturēšanos pret viņiem. 

15. septembrī Eiropas Parlaments pieņēma rezolūciju, kurā nosodīja cilvēktiesību pārkāpumus un 

aicināja ES rūpīgi izanalizēt, vai ir pamats atkārtoti noteikt dažus ierobežojošus pasākumus. 70 

5. decembrī ES misijas vadītāji rīkoja strukturētu dialogu ar pilsonisko sabiedrību, pievēršoties 

konstitucionālai sistēmai, 2. novembrī notikušajai vispārējā regulārā pārskata (VRP) sesijai par 

Zimbabvi un pilsoniskās sabiedrības telpai. 

VI. ARĀBIJAS PUSSALA 

Bahreinas Karaliste 

Piecus gadus pēc nemieru atsākšanās Bahreinas Karalistē ES turpina cieši sekot līdzi vietējām 

norisēm un attiecīgā gadījumā pa dažādiem kanāliem paust bažas par cilvēktiesību stāvokli valstī. 

                                                 
70 Eiropas Parlamenta 2016. gada 15. septembra rezolūcija par Zimbabvi (2016/2882(RSP)). 



 

 

12816/17   id/IP/ir 256 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

ES neatlaidīgi aicināja visas puses konstruktīvi iesaistīties patiesa nacionālā izlīguma un dialoga 

procesā – neizvirzot priekšnosacījumus un miermīlīgā veidā. ES cieši sekoja līdzi dažām Bahreinas 

valdības īstenotajām iniciatīvām – jo īpaši Bahreinas Neatkarīgās izmeklēšanas komisijas ieteikumu 

pilnīgai īstenošanai – un ar cilvēktiesībām saistīto iestāžu, piemēram, Iekšlietu ministrijas Policijas 

ombuda, Valsts cilvēktiesību iestādes un Ieslodzīto un aizturēto personu tiesību komisijas darbam. 

Tomēr īstenam un noturīgam izlīgumam nepieciešamie nosacījumi nav vēl sasniegti, un ES atkārtoti 

aicināja visus Bahreinas iedzīvotājus izmantot jaunās iestādes, lai panāktu to, ka tās sniedz 

konkrētus uzlabojumus cilvēktiesību stāvoklī Bahreinā, tostarp, pamatojoties uz ieteikumiem, kas 

pausti Valsts cilvēktiesību iestādes un ombuda sniegtajos ziņojumos, ar mērķi sasniegt ilgtermiņa 

noturīgu stabilitāti un pārticību visiem Bahreinas iedzīvotājiem. 

ES pastāvīgi uzturēja sakarus ar Bahreinas iestādēm saistībā ar cilvēktiesību problēmām šajā 

karalistē, vienlaikus iesakot atturēties no pasākumiem, kas varētu mazināt valsts stabilitāti. EĀDD 

veica vairākas formālas un neformālas uz Bahreinas iestādēm vērstas informatīvas iniciatīvas, kuras 

attiecās uz pastiprinātajiem bargajiem pasākumiem, kas vērsti pret vārda brīvību, redzamiem 

atsevišķiem politisko un cilvēktiesību aktīvistu gadījumiem, galveno opozīcijas politisko biedrību 

līderu apcietināšanu un šo apvienību izklīdināšanu, ceļošanas aizliegumu cilvēktiesību aktīvistiem, 

lielo pilsonības atņemšanas gadījumu skaitu un nāvessodiem gadījumos, kad tika iesniegtas 

sūdzības par to, ka notikusi spīdzināšana un slikta izturēšanās. 

AP/VP un EĀDD nāca klajā ar vairākiem publiskiem paziņojumiem 71 un regulāri tieši sazinājās ar 

Bahreinas politiķiem un aktīvistiem. ES īpašais pārstāvis cilvēktiesību jautājumos Ženēvā tikās ar 

Bahreinas ārlietu ministru un ministra palīgu. ES un Bahreinas neformālās cilvēktiesību darba 

grupas pirmā sanāksme notika 4. aprīlī Manāmā. 

                                                 
71 ES Ārējās darbības dienests, runaspersonas paziņojums par nesenajiem notikumiem Bahreinā, 

2016. gada 5. jūlijs, un runaspersonas paziņojums par Ali Salman notiesāšanu, 2016. gada 
5. jūlijs. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 257 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

ES turpināja mudināt visas politiskās biedrības iesaistīties valsts mēroga dialogā, kas vērsts uz 

reformām un nacionālo izlīgumu un kas ir vienīgais dzīvotspējīgais risinājums, vienlaikus aicinot 

iestādes spert soli pretim opozīcijai un apsvērt uzticības vairošanas pasākumus, tostarp miermīlīgo 

aktīvistu atbrīvošanu. ES stingri nosodīja jebkāda veida vardarbības izmantošanu no jebkuras puses 

politisko mērķu sasniegšanai. 

14. septembrī Ženēvā ES saskaņā ar 2. punktu sniedza ES paziņojumu, par kuru bija vienojušās 

visas ES dalībvalstis un kurā ES pauda bažas par cilvēktiesību stāvokli Bahreinā. 

4. februārī Eiropas Parlaments pieņēma steidzamu rezolūciju par Mohammed Ramadan lietu – viņš 

ir bahreinietis, kas notiesāts uz nāvi. 72 Rezolūcijā Parlaments pauda bažas un sarūgtinājumu par 

Bahreinas atgriešanos pie nāvessoda piemērošanas, nosodīja to, ka saskaņā ar saņemto informāciju 

drošības spēki pret ieslodzītajiem izmanto spīdzināšanu, un pauda bažas par terorisma apkarošanas 

tiesību aktu izmantošanu nolūkā sodīt par politiskiem uzskatiem un pārliecību un atturēt 

iedzīvotājus no iesaistīšanās politiskās aktivitātēs. 

7. jūlijā Eiropas Parlaments pieņēma steidzamu rezolūciju par Bahreinu, kurā tas pauda bažas par 

to, ka cilvēktiesību aizstāvju un politiskās opozīcijas represiju un vajāšanas kampaņa ir kļuvusi 

intensīvāka, un norādīja uz ceļošanas aizliegumiem, pilsonības atņemšanas gadījumiem, Nabeel 

Rajab, Zainab Al-Khawaja, Mohammed Ramadan, Ali Moosa un Sheikh Ali Salman lietām un  

Al-Wefaq darbības apturēšanu. 73 

17.–19. decembrī Bahreinas Karalisti apmeklēja Eiropas Parlamenta deputāti. 

Kuveitas Valsts 

Galvenie jautājumi, kurus ES izvirzīja apspriešanai ar Kuveitas iestādēm, bija bezvalstnieku (saukti 

par bidoon) situācija, nāvessods, vārda brīvība un ārvalstu darba ņēmēju un mājsaimniecībās 

nodarbināto personu stāvoklis. 

                                                 
72 Eiropas Parlamenta 2016. gada 4. februāra rezolūcija par Bahreinu – Mohammed Ramadan 

lieta (2016/2557(RSP)). 
73 Eiropas Parlamenta 2016. gada 7. jūlija rezolūcija par Bahreinu (2016/2808(RSP)). 



 

 

12816/17   id/IP/ir 258 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

ES sekoja līdzi tam, kā tiek īstenoti nesen pieņemtie tiesību akti, ar kuriem reglamentē 

mājsaimniecībās nodarbināto personu darba tiesības. Saskaņā ar šiem tiesību aktiem 

mājsaimniecībās nodarbināto personu tiesības un pienākumi tagad ir skaidri definēti, un tas 

samazina potenciālas ļaunprātīgas izmantošanas iespējas. Ar jaunajiem tiesību aktiem tiek ieviestas 

dažas pozitīvas izmaiņas, un ES turpinās sekot līdzi to ieviešanai un to īstenošanas mehānismiem. 

Savā saziņā ar Kuveitas iestādēm ES pauda bažas par vairāku cilvēktiesību aktīvistu arestiem, kad 

viņi mierīgi izmantoja savas tiesības uz vārda, biedrošanās un pulcēšanās brīvību. 

Pēc ANO Cilvēktiesību padomes veiktā vispārējā regulārā pārskata (VRP) ES mudina Kuveitas 

iestādes īstenot VRP ieteikumus un turpinās šo procesu uzraudzīt. 

ES ir informēta par bezvalstnieku stāvokli Kuveitā un to, ka šai problēmai šobrīd pieņemams 

risinājums nav vēl rasts. 

ES izvirzīja jautājumu par migrējošo darba ņēmēju tiesībām, jo īpaši par tiesībām uz izglītību valsts 

skolās. 

Omānas Sultanāts 

ES turpināja paust bažas par vairākiem tiesas procesiem, kuri ir ierosināti pret personām, kas 

protestējušas vai paudušas viedokli sociālajos plašsaziņas līdzekļos, taču tā ņēma vērā arī to, ka 

vairumā gadījumu šīs personas tika apžēlotas. Vēl viens jautājums, kas ES rada bažas, ir Omānā 

imigrējušo darba ņēmēju diskriminēšana darba tiesību piemērošanā un praksē, kā arī viņu 

vispārējais statuss un situācija. ES sazinājās ar Omānas iestādēm saistībā ar ārvalstu darba ņēmēju 

situāciju un cilvēku tirdzniecību. 

ES turpina atbalstīt ANO īpašo referentu mierīgas pulcēšanās un biedrošanās brīvības tiesību 

jautājumā Maina Kiai, kas 17. jūnijā ANO Cilvēktiesību padomes 29. sesijā sniedza ziņojumu par 

savu vizīti Omānā 2014. gada septembrī, kurā viņš apgalvoja, ka Omānas iedzīvotājiem "būtībā 

praktiski nav" mierīgas pulcēšanās tiesību. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 259 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Kad vien tas iespējams, ES ar Omānas iestādēm aktualizēja jautājumu par lietām, kas saistītas ar 

cilvēktiesību aizstāvjiem Ismaeel al-Meqbali, Helal al-Alawi un Saeed Jadad, tiešsaistes aktīvistiem 

Hassan al-Basham un Abdullah Habib, rakstnieku Hammood al-Shukaily un žurnālistiem Yousef al-

Haj un Ibrahim al-Maamari. 

Kataras Valsts 

ES un tās dalībvalstis īpašu uzmanību pievērsa vārda brīvībai un neatkarīgu plašsaziņas līdzekļu 

attīstībai, centieniem ar liberālākiem tiesību aktiem par biedrošanās brīvību un pilsoniskās 

sabiedrības iniciatīvām stiprināt pilsonisko sabiedrību, cilvēktiesību aizstāvju atbalstam, sieviešu 

tiesībām un migrējošo darba ņēmēju darba un dzīves apstākļu uzlabošanai. 

Gatavojoties 2022. gada Pasaules kausa izcīņai futbolā, pasaules uzmanība joprojām ir pievērsta 

migrējošo darba ņēmēju apstākļiem Katarā saistībā ar ziņām par neizmaksātām algām, trūkumiem 

darba aizsardzībā, nepiemērotiem mājokļiem un negodīgiem darba aģentiem darba ņēmēju 

izcelsmes zemēs. 

ES atzinīgi vērtēja 2015. gada oktobrī pieņemtos tiesību aktus, kuri stājās spēkā 2016. decembrī un 

kuri bija nozīmīgs solis uz priekšu centienos kafala ("sponsorēšanas") sistēmu aizstāt ar sistēmu, 

kura ir pilnībā balstīta uz līgumiem. ES turpinās uzraudzīt to īstenošanu. 

Turklāt SDO saskaņā ar SDO statūtu 26. pantu par Kataru ir iesniegta sūdzība par to, ka valsts 

pārkāpusi SDO Konvenciju Nr. 81 par darba inspekcijām un Konvenciju Nr. 29 par piespiedu 

darbu. SDO trīspusējā vizīte notika martā, un SDO Administratīvās padomes marta sesijā un 

Starptautiskajā Darba konferencē, kas notika jūnijā, Katara atkārtoti apstiprināja gatavību iesaistei 

ar starptautiskām struktūrām. ES atzinīgi vērtēja pozitīvos pavērsienus un mudināja Kataru 

konstruktīvi risināt atlikušos, vēl neatrisinātos jautājumus. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 260 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Saūda Arābijas Karaliste 

2016. gadā vispārējo cilvēktiesību stāvokli joprojām raksturoja daudzas problēmas, lai gan vairākās 

jomās varēja saskatīt zināmu progresu. Lielas bažas rada nāvessoda izpilde: šogad nāvessods tika 

izpildīts 154 personām, kas ir ceturtais lielākais skaits pasaulē. Aizbildnības sistēma ierobežo 

sieviešu neatkarību. 2016. gadā mazinājās vārda brīvība (tostarp tiešsaistē). Zināms progress tika 

sasniegs attiecībā uz sievietēm un sportu, un sievietes ieguva piekļuvi lielākam skaitam profesiju 

darba tirgū. Daži pozitīvi soļi ir sperti saistībā ar migrējošo darba ņēmēju apstākļiem, bet reģionā un 

Saūda Arābijas Karalistē dominējošā kafala ("sponsorēšanas") sistēma būtu jāatceļ. 

ES pastāvīgi iesaistījās dialogā par cilvēktiesībām ar Saūda Arābijas iestādēm un mudināja turpināt 

aizsāktos reformu pasākumus, kā arī atcelt un neizpildīt nāvessodu. Jomas, kurām tika veltīta 

uzmanība, bija sieviešu tiesības, jo īpaši ekonomisku iespēju nodrošināšana sievietēm un sieviešu 

publiska pārstāvība, bērnu tiesības, vārda un pulcēšanās brīvība, reliģiskā iecietība un 

nediskriminācija, un migrantu tiesības. 

Gan 2014. gada Terorisma apkarošanas likuma, gan Kibernoziedzības apkarošanas likuma darbības 

joma tika pārmērīgi plaši interpretēta, tāpēc cilvēktiesību aizstāvjiem tika piespriesti bargi sodi, kas 

2016. gadā vēl vairāk mazināja vārda un pulcēšanās brīvību. 

2015. gada decembrī izsludinātajam Likumam par asociācijām un fondiem, kas stājās spēkā 

2016. gada martā, kopumā nav izdevies apliecināt, kas tas asociācijām nodrošina pietiekamas 

garantijas, ka tās tiks reģistrētas. Vēl joprojām nav pilnībā īstenoti grozījumi nodarbinātības jomas 

tiesību aktos, kuru mērķis ir uzlabot migrējošo darba ņēmēju stāvokli, savukārt mājsaimniecībā 

nodarbinātas personas no grozītā tiesību akta piemērošanas jomas ir izslēgtas. Aizbildnības sistēma 

joprojām ierobežo sievietes. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 261 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Attiecībā uz uzlabojumiem – sievietēm ir nodrošinātas ekonomiskās iespējas, jo ir atvieglināta viņu 

piekļuve darba tirgum, tāpēc ka sievietēm tagad ir pieejams lielāks skaits tādu profesiju, kuras 

iepriekš bija paredzētas vienīgi vīriešiem. Vēl pozitīvs pavērsiens ir tas, ka 1. augustā Vispārējā 

sporta iestāde izveidoja jaunu nodaļu, kuras pārziņā ir sievietes, un princesi Reema bint Bandar  

al-Saud iecēla par tās vadītāju. Sievietēm kopš 2016. gada maija ir tiesības saņemt laulības 

apliecības eksemplāru, un tādējādi viņām tiek nodrošinātas mantošanas tiesības. 

Grozīto nodarbinātības jomas tiesību aktu īstenošanas rezultātā migrējošajiem darba ņēmējiem ir 

atļauts algas maksājumus saņemt ar tiešiem bankas pārskaitījumiem, ir noteikts maksimālais darba 

stundu skaits un tiek regulēts likumīgais atvaļinājums (slimības atvaļinājums, grūtniecības un 

dzemdību atvaļinājums utt.). 

2016. gada aprīlī karaļa dekrēts samazināja Tikumības veicināšanas un netikumības novēršanas 

komitejas tiesības turēt cilvēkus apcietinājumā, tādējādi paverot ceļu lielākai brīvībai. 

ES pastāvīgi uzturēja sakarus ar Saūda Arābijas iestādēm par cilvēktiesību problēmām šajā 

karalistē, vienlaikus mudinot ieviest reformu pasākumus. Bažas radīja galvenokārt tādi jautājumi kā 

vīriešu īstenotas aizbildniecības sistēma un sieviešu tiesības, nāvessods, tiesu iestāžu reforma, vārda 

brīvība, reliģiskā iecietība, diskriminācija un ārvalstu darba ņēmēju tiesības. 

Papildus vairākiem publiskiem paziņojumiem, jo īpaši paziņojumam pēc masveida nāvessoda 

izpildes 47 notiesātajiem 2. janvārī 74, EĀDD ciešā koordinācijā ar ES dalībvalstīm un līdzīgi 

domājošiem partneriem izvērsa vairākas uz Saūda Arābijas iestādēm vērstas formālas un 

neformālas informatīvas iniciatīvas vairākās ar cilvēktiesībām saistītās tiesas lietās. 

ES regulāri sazinājās ar pilsoniskās sabiedrības organizācijām un cilvēktiesību aizstāvjiem un 

vairākkārt ar attiecīgajām iestādēm izvirzīja apspriešanai jautājumus, kas rada bažas. Kopš 

2013. gada ES delegācijai ir dota atļauja diplomātiem apmeklēt atklātās tiesas sēdes. Kopš tā laika 

tā kopā ar ES dalībvalstu vēstniecībām ir novērojusi vairākas tiesas sēdes, tostarp visa 2016. gada 

laikā. 

  

                                                 
74 2016. gada 2. janvāris, AP/PV Federica Mogherini paziņojums par Saūda Arābijā 

izpildītajiem nāvessodiem. 
http://eeas.europa.eu/statements-eeas/2016/160102_01_lv.htm 

http://eeas.europa.eu/statements-eeas/2016/160102_01_lv.htm


 

 

12816/17   id/IP/ir 262 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

ES ar Eiropas Savienības delegācijas Rijādā starpniecību pirms katras Cilvēktiesību padomes un 

pirms ANO ĢA Trešās komitejas sanāksmes Saūda Arābijas iestādes iepazīstināja ar ES prioritātēm 

un iniciatīvām. 

ES arī pauda bažas par nepilngadīgajām personām, kuras ir notiesātas uz nāvi, neraugoties uz to, ka 

aizturēšanas laikā tās nebija sasniegušas pilngadību, un tas ir Saūda Arābijas parakstītās Bērna 

tiesību konvencijas pārkāpums. 

ES atzinīgi vērtēja darba likumā ieviestās izmaiņas, ar kurām tika uzlabota migrējošo darba ņēmēju 

situācija, un grozīto tiesību aktu īstenošanu 2016. gadā, un aicināja veikt turpmākas izmaiņas 

nolūkā panākt kafala ("sponsorēšanas") sistēmas pilnīgu atcelšanu. 

Eiropas Parlaments 19. janvārī rīkoja debates par Saūda Arābijas un Irānas attiecībām, kas 

pasliktinās, un AP/PV sniedza atbildi, uzsverot ES centienus šajā jautājumā. 

7.–12. februārī Saūda Arābijas Karalisti, Kataru un Apvienotos Arābu Emirātus apmeklēja Eiropas 

Parlamenta deputāti no Ārlietu komitejas (AFET), un 1.–3. oktobrī Saūda Arābijas Karalisti 

apmeklēja Eiropas Parlamenta deputāte Rachida Dati. Eiropas Parlaments apmeklēja Saūda 

Arābijas Karalisti arī 19.–21. decembrī saistībā ar parlamentāro tikšanos, kurā piedalījās Eiropas 

Parlaments un "šūra" padome. 

ES ir vienisprātis ar dažiem ANO cilvēktiesību ekspertiem, kuri pauž bažas par pārāk plašiem 

pretterorisma pasākumiem, kas varētu būt par iemeslu tādu cilvēktiesību aizstāvju un tādu 

tiešsaistes politisko aktīvistu vajāšanām, kuri ar terorismu nav saistīti. 

Apvienotie Arābu Emirāti 

ES turpināja aktīvi uzraudzīt cilvēktiesību stāvokli Apvienotajos Arābu Emirātos (AAE), šo 

uzraudzību cieši koordinējot ar ES dalībvalstu vēstniecībām. 

  



 

 

12816/17   id/IP/ir 263 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

2016. gada 25. un 26. maijā Abū Dabī sekmīgi norisinājās neformālās ES un AAE cilvēktiesību 

darba grupas sestā sanāksme, kurā kopā sanāca dalībnieki no EĀDD, AAE ārlietu ministrijas un 

AAE nozaru ministrijām (tieslietu, iekšlietu, iecietības un jaunatnes ministrijām). Kopumā pozitīvā 

gaisotnē sanāksmēs aplūkoja visus jautājumus, par kuriem ES bija paudusi bažas, tostarp vārda 

brīvību, bērnu tiesības, pilnvērtīgu iespēju nodrošināšanu sievietēm un jauniešiem, darba tiesības, 

tiesu pieejamību un apcietinājuma apstākļus. 

AAE ir izrādījusi apņemšanos mēģināt sadarbībā ar izcelsmes valsti ierobežot pārkāpumus, kuri 

attiecas uz migrējošo darba ņēmēju pieņemšanu darbā. Būtiski ir garantēt darba ņēmēju tiesības 

izvēlēties darba devēju. 2015. gada 29. septembrī AAE darba ministrs izsludināja jaunu dekrētu, ar 

ko reglamentē darba attiecības, un tas stājās spēkā 2016. gada 1. janvārī. Šie noteikumi 

nenoliedzami ir būtisks progress ceļā uz migrējošo darba ņēmēju aizsardzību AAE. Konkrēti, to 

mērķis ir nepieļaut, ka sākotnējais priekšlikums tiek aizstāts ar atšķirīgu galīgo darba līgumu, kas 

darba ņēmējam ir mazāk izdevīgs, kā arī atļaut migrantiem mainīt darba devēju AAE bez 

pienākuma vispirms doties atpakaļ uz savu izcelsmes valsti. 

ES galvenokārt uzraudzīja pasākumus, kas tika veikti saistībā ar dažādiem tiesību aktiem un 

instrumentiem, ko valsts īsteno, lai uzlabotu cilvēktiesību stāvokli. ES delegācija turpina iesniegt 

demaršus par cilvēktiesību jautājumiem AAE Ārlietu un starptautiskās sadarbības ministrijai. 

Galvenās diskusijas par cilvēktiesību jautājumiem notiek AAE un ES cilvēktiesību darba grupas 

sanāksmēs. 

AAE iestādes turpināja stingri ierobežot gan vārda brīvību, gan biedrošanās brīvību, īpaši 

gadījumos, ja ir tikusi kritizēta AAE valdība un pieprasītas demokrātiskas reformas. Gada gaitā 

vairākkārt tika piemērots 2012. gada AAE Kibernoziedzības likums, kurā ir noteikts, ka "ikviena 

datora/viedierīces vai elektroniska tīkla/sistēmas ļaunprātīgas izmantošanas izpausme var tikt sodīta 

ar ieslodzījumu, kura termiņš var sasniegt mūža ieslodzījumu, un/vai naudas sodu no AED 50 000 

līdz AED 3 miljoniem". 

  



 

 

12816/17   id/IP/ir 264 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Neraugoties uz to, ka AAE ir sekmīgi pastiprinājuši sieviešu publisko lomu (augsta ranga amati 

ministru kabinetā, Federālajā nacionālajā padomē, ministrijās un privātajā sektorā, apstiprināts 

noteikums, ka pilnvaroto padomēs ir obligāti jābūt sievietēm, Dzimumu līdzsvara padomes izveide 

u. c.), ir nepieciešams turpmāks progress, lai uzlabotu sievietes lomu ģimenē un sievietēm dotu 

plašākas iespējas griezties tiesā (vardarbības ģimenē, aizgādības, šķiršanās utt. gadījumos). 

Personas statusa lietās un ģimenes tiesībās tiek piemērota tāda šariata likuma interpretācija, ar kādu 

ir nākusi klajā valdība. Likums aizliedz musulmaņu sievietēm stāties laulībā ar vīriešiem, kas nav 

musulmaņi. Kritisks jautājums joprojām jauktās attiecībās dzimušo bērnu diskriminācija; šis 

jautājums kļūst arvien kritiskāks jo īpaši tāpēc, ka šādu laulību skaits pieaug. 

Visa gada garumā tika izcelti piespiedu pazušanas gadījumi, tostarp AAE ekonomista un akadēmiķa 

doktora Nasser bin Ghaith pazušana. Pirmā sēde notika 2016. gada 4. aprīlī aiz slēgtām durvīm. 

Jemenas Republika 

2016. gadu raksturoja nepārtraukts karš, plaši izplatīta nedrošība un ar karu saistīti nežēlīgi 

noziegumi. Karojošās puses (tīši) vērsās pret civiliedzīvotājiem, iestādēm un objektiem, nodarot ļoti 

smagus postījumus. Trimdā esošajai valdībai ir pavisam neliela kontrole pār valsti. 

ES prioritāte ir uzlabot vispārējo situāciju Jemenā, koncentrējoties uz politisko procesu, humāno 

palīdzību, iespējām turpināt sadarbību, pēckonflikta atlabšanu un dialoga atjaunošanu, īpašu 

uzmanību atvēlot cilvēktiesību jautājumiem. 

Kopā ar "tipiskajiem" ar dzimumu saistītajiem jautājumiem darba kārtībā prioritāri būs ar karu 

saistītie cilvēktiesību jautājumi, tostarp starptautisko humanitāro tiesību pārkāpumi, bērni kareivji 

bruņotā konfliktā un iekšzemē pārvietotu personu stāvoklis. 

Īpaša uzmanība un rīcība būs jāvelta tam, ka nepietiekamās drošības dēļ arvien pieaug tādu 

ekstrēmistu/teroristu organizāciju kā AQAP un ISIL/Da'esh loma, un tādējādi tiek apdraudēta 

demokrātija. 

Konfliktam turpinoties, pieaug bažas par bērnu vervēšanu militāros nolūkos un viņu izmantošanu 

karadarbībā. Šāda vervēšana un izmantošana ir jānovērš. 

  



 

 

12816/17   id/IP/ir 265 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Politiskais process Jemenā koncentrējas uz ANO centieniem konflikta puses iesaistīt miera sarunās, 

pirms kurām vispirms ir jāpanāk noturīga karadarbības pārtraukšana. ES, izmantodama ERMES 

programmu, šo procesu atbalsta ar deeskalācijas pasākumiem. 

ES joprojām iestājas par komercpreču un humānās palīdzības netraucētu plūsmu uz Jemenu – valsti, 

kura gandrīz pilnībā ir atkarīga no importa un kurā piekļuves ierobežojumi ir atņēmuši tās 

iedzīvotājiem būtiskas piegādes, un nepietiekams uzturs sasniedz kritiski augstu rādītāju. Šajā 

nolūkā ES gan politiski, gan finansiāli atbalstīja Apvienoto Nāciju Organizācijas Verifikācijas un 

inspekcijas mehānismu (UNVIM) kravu komercpārvadājumiem uz Jemenu. 

ES arī atbalstīja humanitāros partnerus Jemenā, šajā nolūkā savu uz principiem balstīto, stratēģisko, 

daudznozaru humanitāro atbalstu vēršot uz konflikta un pārtikas nodrošinājuma krīzes visvairāk 

skartajām sabiedrības daļām. ES par prioritāti izvirzīja palīdzību, kas vajadzīga dzīvības glābšanai 

veselības, pārtikas, pārtikas nodrošinājuma, aizsardzības, pajumtes / nepārtikas preču, ūdens un 

sanitārijas jomā. 

ES pauda bažas par starptautisko cilvēktiesību pārkāpumiem un aizskārumiem un par starptautisko 

humanitāro tiesību pārkāpumiem, konkrētāk, par vēršanos pret civiliedzīvotājiem. Šīs bažas tika 

paustas ar paziņojumiem un formālā un neformālā saziņā ar konflikta pusēm. 

ES aktīvi atbalsta Jemenas iedzīvotāju cilvēktiesības un pilsonisko sabiedrību ar šādiem trīs 

galvenajiem līdzekļiem: ar Eiropas Demokrātijas un cilvēktiesību instrumentu (EIDHR), Stabilitātes 

un miera veicināšanas instrumentu (IcSP) un Pilsoniskās sabiedrības organizāciju un vietējo iestāžu 

programmu. 

2016. gadā beidzās 10 projekti, kuru kopējā līgumu vērtība bija EUR 4 481 784 un kuru rezultātā 

pavisam kopā tika izmaksāti EUR 2 177 074. Šo projektu skaitā bija Jemenas balsošanas centra 

īstenotais IcSP projekts, kurš bija vērsts uz civilu miera veidošanu, konfliktu novēršanu un 

risināšanu, bērniem kareivjiem veltīts projekts (preventīvi pasākumi un demobilizācija), kuru 

īstenoja Dānijas Bēgļu padome, kā arī projekti, kuru darbība bija vērsta uz cilvēktiesībām, civilu 

miera veidošanu un demokrātisko līdzdalību, kā arī atbalstu valsts NVO. 

  



 

 

12816/17   id/IP/ir 266 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

2016. gadā joprojām aktīvi vai sākti bija 10 projekti. Šo projektu kopsumma bija EUR 6 637 855, 

no kuriem EUR 3 334 089 tika izmaksāti minētā gada laikā. Lielākais no projektiem ir atbalsts 

UNVIM, kas tiek sniegts no IcSP un kura vērtība ir EUR 2 miljoni, kam pieskaitāmas papildu 

iemaksas no dalībvalstīm. No EIDHR finansētos projektus, kuri ir vērsti uz bērnu tiesībām, jaunatni 

un nacionālo dialogu, kā arī nāvessoda atcelšanu, īsteno tādas organizācijas kā Saferworld, Dānijas 

Sarkanais Krusts un UNICEF. 

ANO Cilvēktiesību padomes Rezolūcijā 30/18 par cilvēktiesību stāvokli Jemenā ir paredzēts 

turpmāks tehniskais atbalsts Jemenas Nacionālajai Izmeklēšanas komisijai. 

Irākas Republika 

2016. gadā vispārējai situācijai valstī joprojām bija raksturīgs kritisks cilvēktiesību stāvoklis un 

problēmas, kas saistītas ar karu pret ISIL/Da'esh un ar ārkārtas humanitāro situāciju. Etnisko un 

reliģisko minoritāšu stāvoklis bija kritisks. 

ES cilvēktiesību politikā Irākā centrālie jautājumi ir civiliedzīvotāju aizsardzība konflikta laikā un 

pēc tā, etnisko/reliģisko minoritāšu aizsardzība, nacionālais un sociālais izlīgums, Irākas 

Cilvēktiesību komisijas neatkarība, kā arī ar dzimumu saistīta vardarbību. ES regulāri Irāku aicina 

parakstīt Romas statūtus un pievienoties Starptautiskajai Krimināltiesai (STK), kā arī pievienoties 

Ženēvas konvenciju 2. papildprotokolam un īstenot to, tādējādi nostiprinot to, ka Irākas iestādes un 

ar tām saistītie spēki pilnībā īsteno starptautiskās humanitārās tiesības. Šajā gadā ES turpināja 

atbalstīt premjerministra al-Abadi reformu programmas īstenošanu. Programmas mērķis ir vērsties 

pret plaši izplatīto korupciju un trūkumiem sabiedrisko pakalpojumu sniegšanā. Tā aicināja valdību 

pievērsties visām Irākas sabiedrības grupām un gūt panākumus nacionālā izlīguma procesā. 

  



 

 

12816/17   id/IP/ir 267 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Valstī pastāv dažādas cilvēktiesību problēmas, jo īpaši saistībā ar piespiedu pazušanas gadījumiem, 

iekšzemē pārvietotu personu traucētu vai piespiedu atgriešanu un viņu īpašumu iznīcināšanu, 

piespiedu izlikšanām, tostarp, reliģisku motīvu dēļ, un pārvietošanās brīvības liegšanu ģimenēm, 

kuras esot saistītas ar ISIL/Da'esh, kā arī šo ģimeņu piespiedu pārvietošanu. Turklāt parastas 

parādības ir pienācīga procesa un taisnīgas tiesas standartu neesība, ar konfliktu saistīta seksuāla 

vardarbība, kā arī bērnu kareivju vervēšana. Īpaši kritisks jautājums ir pārkāpumi iekšzemē 

pārvietotu vīriešu dzimuma personu, tostarp nepilngadīgu, drošības pārbaudē. Policijas 

apcietinājuma vietās, nopratināšanas kamerās un cietumos joprojām plaši izplatīta ir spīdzināšana. 

Žurnālisti tika vajāti un nogalināti, jo īpaši ISIL/Da'esh kontrolētajos apgabalos. Bieža parādība ir 

apsūdzības korupcijā, un valda nesodāmība. Nepietiekama valdības pārredzamība un piekļuves 

trūkums apgrūtināja iespējas izvērtēt to daudzo cilvēktiesību problēmu nopietnību, par kurām 

ziņots. 

Irākas valdība ir iesaistīta civiliedzīvotāju aizsardzībā militārās kampaņas ietvaros, kuras mērķis ir 

no ISIL/Da'esh atgūt teritoriju, jo īpaši Mosulas austrumos. Kampaņas pirmajā posmā artilērijas 

uzbrukumi nebija lieli, un tika pieliktas lielas pūles, lai aizsargātu civiliedzīvotājus viņu mājvietās. 

Atšķirībā no iepriekšējām kaujām, pateicoties tam, ka tika ievērota Mosulas humanitāro operāciju 

koncepcija, lielākā daļa civiliedzīvotāju, 550 000 cilvēku, drīzāk varēja droši palikt savās mājvietās, 

nevis bēgt (situācija mainījās Mosulas rietumu daļas ofensīvā). Tas, ka 2016. gada septembrī tika 

pieņemts Amnestijas likums un Likums, ar ko tiek aizliegta Baath partija, un ka 2016. gada 

decembrī tika pieņemts Likums par tautas mobilizācijas spēkiem, ir uzskatāms par soli pareizajā 

virzienā. 

2016. gada maija Padomes secinājumos 75 ārlietu ministri stingri nosodīja nemitīgos rupjos, 

sistemātiskos un plaši izplatītos cilvēktiesību pārkāpumus, ko izdara ISIL/Da'esh, un aicināja saukt 

vainīgos pie atbildības. Viņi arī uzstāja uz to, ka konflikta pusēm ir jāievēro starptautiskās tiesības, 

tostarp humanitārās tiesības un cilvēktiesības, gan karadarbības laikā, gan attiecīgā gadījumā pēc tās 

beigām, ka drošības pārbaudes procedūrām jāatbilst valsts un starptautiskajiem tiesību aktiem, un ka 

nometnēm ir jāsaglabā humanitārs un civils raksturs. ES arī uzstāja uz to, ka iekšzemē pārvietoto 

personu atgriešanai jānotiek drošā, informētā, brīvprātīgā un nediskriminējošā veidā, atbilstoši 

starptautiskā aizsardzības standartiem.  

                                                 
75 Padomes secinājumi par ES reģionālo stratēģiju attiecībā uz Sīriju un Irāku, kā arī Da'esh 

draudiem, 9105/16, 2016. gada 23. maijs, un Padomes secinājumi par Sīriju, 2016. gada 
17. oktobris. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 268 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

2016. gada 27. oktobrī Eiropas Parlaments pieņēma rezolūciju par stāvokli Ziemeļirākā/Mosulā. 76 

EP arī rīkoja steidzamas debates par masu apbedījuma vietām Irākā, nosodot ISIL/Da'esh izdarītās 

zvērības. 2016. gadā divām jezīdu sievietēm, kurām bija izdevies izglābties no ISIL/Da'esh 

verdzības, tika piešķirta Saharova balva. Vairāki EP deputāti apmeklēja Ziemeļirāku. 

2016. gada 16. martā Bagdādē ES un Irākas partnerības un sadarbības nolīguma paspārnē notika 

Sadarbības komitejas sanāksme. Diskusijā par cilvēktiesībām/demokrātiju dalībnieki pievērsās 

masu apbedījuma vietu, kara noziegumu un seksuālās vardarbības jautājumiem. 

ES delegācija vadīja un organizēja ES cilvēktiesību jautājumu darba grupas ikmēneša tikšanās gan 

Bagdādē, gan Erbīlā. ES delegācijas ikgadējā tikšanās ar cilvēktiesību aizstāvjiem notika 

2016. gada martā. ES delegācija iesaistās arī daudzos kultūras pasākumos. 

ES nav vilcinājusies paust bažas ar paziņojumiem un kopīgiem informēšanas pasākumiem. AP/PV 

runaspersona izdeva regulārus publiskus paziņojumus par ISIL/Da'esh uzbrukumiem 

civiliedzīvotājiem. ES delegācija publicēja vairākus paziņojumus, piemēram, par plašsaziņas 

līdzekļu brīvību, politisko krīzi un Amnestijas likuma pieņemšanu. ES delegācija Bagdādē 

iesniedza demaršus par nāvessodu un žurnālistu drošību. 

2016. gadā ES turpināja sniegt finansiālu atbalstu projektiem, kas finansēti, izmantojot attīstības 

sadarbības instrumentu (ASI), Eiropas Savienības Reģionālo trasta fondu reaģēšanai uz krīzi Sīrijā 

(Madad), Stabilitātes un miera veicināšanas instrumentu (IcSP), Eiropas Demokrātijas un 

cilvēktiesību instrumentu (EIDHR), pilsoniskās sabiedrības organizāciju un vietējo iestāžu 

programmu un programmu "Eiropas resursi mediācijas atbalstam" (ERMES). 

  

                                                 
76 Eiropas Parlamenta 2016. gada 27. oktobrī rezolūcija par stāvokli Ziemeļirākā/Mosulā 

(2016/2956(RSP)). 



 

 

12816/17   id/IP/ir 269 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Ar cilvēktiesībām saistītos projektos galvenā uzmanība tika veltīta šādiem jautājumiem: 

a) izlīgums: atbalsts dialogam, iekšzemē pārvietotu personu un uzņēmējkopienu savstarpējo 

konfliktu mazināšana, bažas par bezvēsts pazudušām personām un reliģiski motivētu 

vardarbību, kultūras mantojuma un tās daudzveidības aizsardzība; 

b) izglītība: spēju veidošana pamatizglītības un vidējās izglītības jomās; 

c) vietējā pārvaldība: decentralizācija; 

d) drošība: krimināljustīcija un tiesiskums, cilvēktiesībām atbilstošas likumdošanas izstrāde 

terorisma apkarošanas jomā. 

ES atbalstīja humanitāros partnerus Irākā, 2016. gadā tiem piešķirot vairāk nekā EUR 159 miljonus 

un uz principiem balstīto stratēģisko daudznozaru humanitāro atbalstu galvenokārt koncentrējot uz 

visām konflikta visvairāk skartajām sabiedrības daļām, turklāt atbalsta sniegšanā pamatojoties 

vienīgi uz vajadzībām. ES palīdzības un galveno uzdevumu centrā šajā valstī bija civiliedzīvotāju 

aizsardzība karadarbības laikā un pēc tās beigšanas, un konsekventi tika pausts atbalsts humānās 

palīdzības sniegšanai, aicinot visas konflikta puses ievērot starptautiskās humanitārās tiesības un 

starptautiskās cilvēktiesības. Šajā sakarā Eiropas humānās palīdzības un civilās aizsardzības 

komisārs Christos Stylianides sniedza publiskus paziņojumus un bija viens no rīkotājiem augsta 

līmeņa pasākumam par Irāku, kurš notika līdztekus ANO ĢA un kurā galvenā uzmanība bija 

pievērsta konkrētiem pasākumiem, kuru mērķis ir aizsargāt civiliedzīvotājus visās militārajās 

operācijās Irākā un jo īpaši Mosulā. Tika popularizēti arī Humānās palīdzības un pārtikas palīdzības 

jautājumu darba grupas (COHAFA) kopīgie vēstījumi par humanitāro krīzi Irākā, kuros galvenā 

uzmanība bija pievērsta civiliedzīvotāju aizsardzībai un starptautisko humanitāro tiesību ievērošanai 

un par kuriem COHAFA vienojās oktobrī (13388/16). Konsekventi vēstījumi tika nodoti vairāku 

augsta līmeņa misiju laikā šajā valstī, tostarp komisāra Stylianides vizītes laikā 2016. gada jūlijā. 

Irāka ir vairāku starptautisko cilvēktiesību konvenciju puse, un daudzas konvencijas vēl nav 

ratificētas. Irāka vēl nav pievienojusies šādiem pamatlīgumiem: ANO 1951. gada Konvencijai par 

bēgļu statusu un Konvencijai par noilguma termiņa nepiemērošanu noziegumiem pret cilvēci un 

kara noziegumiem. Turklāt Irāka vēl nav nedz parakstījusi UNCAT un CEDAW fakultatīvos 

protokolus par sūdzību izskatīšanas procedūrām, nedz arī tā ir pievienojusies Starptautiskās 

Krimināltiesas (STK) statūtiem. 

  



 

 

12816/17   id/IP/ir 270 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

VII. ĀZIJA 

Afganistānas Islāma Republika 

2016. gadā cilvēktiesību stāvoklis Afganistānā joprojām bija nedrošs, jo īpaši attiecībā uz sieviešu 

un bērnu tiesībām un cilvēktiesību aizstāvju un plašsaziņas līdzekļu stāvokli. Tomēr vairākās jomās 

tika sperti pozitīvi soļi, un iestādes ir paudušas apņemšanos gūt panākumus cilvēktiesību 
aizsardzības veicināšanā valstī. 

ES prioritārās jomas joprojām bija sieviešu tiesības, bērnu tiesības, nāvessods, spīdzināšana un 

slikta izturēšanās, tiesu pieejamība, vārda brīvība, sociāli neaizsargātas personas un personas ar 

invaliditāti. ES arī aktīvi piedalījās ar Afganistānas demokratizācijas procesu saistīto jautājumu 
risināšanā. 

2016. gadā Afganistāna turpināja saskarties ar dažādām problēmām, jo īpaši tādās jomās kā sieviešu 

tiesības, vardarbība pret sievietēm, bērnu vardarbīga izmantošana, cilvēktiesību aizstāvji vai vārda 
brīvības un plašsaziņas līdzekļu brīvības nodrošināšana. Problēmas joprojām pastāv attiecībā uz 

justīcijas sistēmu un cīņu pret korupciju. Valstī joprojām ir spēkā nāvessods: 2016. gada maijā 

nāvessods tika izpildīts sešiem vīriešiem, neraugoties uz ES un tās dalībvalstu protestiem. Regulāri 
tika ziņots par spīdzināšanas un citiem sliktas izturēšanās gadījumiem, kā arī par patvaļīgu 

aizturēšanu un apcietināšanu. Īpašas bažas 2016. gadā izpelnījās augstais civiliedzīvotāju upuru 

skaits 77, no kuriem gandrīz trešā daļa bija bērni. 

Talibu kontrolētajos apgabalos šariata likumu piemēro bez jebkādiem taisnīgas tiesas principiem, un 

saskaņā ar plašsaziņas līdzekļu ziņojumiem talibi 2016. gadā bija atbildīgi par vismaz 14 sieviešu 

nogalināšanu, kuras tika apsūdzētas "morālos noziegumos". Visu 2016. gadu talibi turpināja 
apdraudēt plašsaziņas līdzekļus, tostarp 2016. gada 20. janvārī Kabulā tika sarīkots pašnāvnieku 

uzbrukums autobusam, kurā atradās TV raidstacijas personāls. 

2016. gada septembrī Afganistānā tika pieņemts jaunais Vēlēšanu likums, un novembrī tika iecelti 
divu galveno vēlēšanu struktūru locekļi. ES ir aktīvi iesaistījusies dialogā ar visām attiecīgajām 

pusēm, uzsverot, ka ir jāatjauno Afganistānas sabiedrības uzticēšanās vēlēšanu institūcijām un 

demokrātiskajiem procesiem. Pilnībā vēl ir jāīsteno vēlēšanu reforma, lai tādējādi pabeigtu pāreju 
uz demokrātiju, kas aizsākās pēc 2014. gada prezidenta vēlēšanām. 

  

                                                 
77 Saskaņā ar UNAMA trešā ceturkšņa ziņojumu par civiliedzīvotāju aizsardzību bruņotos 

konfliktos, kas tika publicēts 2016. gada oktobrī, ar konfliktiem bija saistīti 
8397 civiliedzīvotāju upuri (2562 bojāgājušie un 5835 ievainotie). 



 

 

12816/17   id/IP/ir 271 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Pozitīvo sasniegumu vidū 2016. gadā bija tas, ka Afganistāna sāka īstenot valsts rīcības plānu 

attiecībā uz sievietēm, mieru un drošību (ANO DPR 1325), tika izstrādāts visaptverošs Likums par 

bērniem un apstiprināts justīcijas sektora reformu plāns. Tika sasniegts progress attiecībā uz 

sieviešu arvien lielāku līdzdalību politiskajā dzīvē: valdība vienu sievieti iecēla Augstās miera 

padomes sastāvā, četras sievietes tika ieceltas par ministrēm – un parlaments to apstiprināja, un 

divas sievietes tika ieceltas par provinču gubernatorēm (viena šobrīd jau ir no amata atstādināta). 

Valdība piecas sievietes ir arī iecēlusi par vēstniecēm, un astoņas sievietes ir ministru vietnieces. 

Vēlēšanu likuma pieņemšana un amatpersonu iecelšana vēlēšanu struktūrās bija būtiski soļi virzībā 

uz vēlēšanu reformu un uz ticamām, pārredzamām un iekļaujošām vēlēšanām. 2016. gadā valdība 

pabeidza izstrādāt Kriminālkodeksa projektu, un tajā tika iekļauti arī noteikumi par sodiem, kas 

paredzēti Likumā par vardarbības pret sievietēm izskaušanu; tagad Kriminālkodeksa projekts ir 

jāpieņem. Aizsardzības ministrija un Iekšlietu ministrija, un Valsts drošības direktorāts 2016. gada 

maijā parakstīja saprašanās memorandu ar Afganistānas Neatkarīgo cilvēktiesību komisiju par 

ombudu. 

2016. gadā ES un Afganistāna turpināja vietējo dialogu par cilvēktiesībām, un otrais Afganistānas 

un ES vietējais dialogs par cilvēktiesībām notika 2016. gada jūnijā, bet ar šo sanāksmi saistīta 

tikšanās – 2016. gada novembrī. Cilvēktiesības tika uzsvērtas arī oktobrī notikušajā Briseles 

konferencē par Afganistānu un līdztekus šai konferencei organizētajā dzimumu jautājumiem 

veltītajā pasākumā "Emancipētas sievietes – pārtikusi Afganistāna". ES turpināja uzsvērt, cik liela 

nozīme ziņošanā par cilvēktiesībām Afganistānā un to pārraudzībā ir Afganistānas Neatkarīgajai 

cilvēktiesību komisijai. 

Cilvēktiesību aizstāvji joprojām bija svarīgs diskusiju temats. 15. martā Zviedrijas vēstniecība un 

ES rīkoja konferenci par vārda brīvību un žurnālistu drošību. Cilvēktiesību aizstāvju stratēģijas 

ietvaros ES reizi divos mēnešos turpināja rīkot tikšanos ar cilvēktiesību aizstāvjiem un cilvēktiesību 

aizstāvju komiteju. 1. februārī ES rīkoja darbsemināru par stratēģijas "ES+ vietējā stratēģija 

cilvēktiesību aizstāvjiem Afganistānā" pārskatīšanu, un decembrī šī stratēģija tika pārskatīta. 

  



 

 

12816/17   id/IP/ir 272 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Pēc talibu uzbrukumiem Kunduzā 2016. gada oktobrī ES rīkoja un vadīja ārkārtas koordinācijas 

tikšanos nolūkā atbalstīt cilvēktiesību aizstāvjus un žurnālistus, kuri bēga no kaujām. ES šo 

palīdzību, kas cita starpā tika sniegta cilvēktiesību aizstāvjiem un žurnālistiem no Helmandas, 

Farāhas un Uruzgānas provincēm, vairākās sanāksmēs 2016. gada oktobrī un novembrī koordinēja 

ar Cilvēktiesību aizstāvju komiteju, citām Afganistānas pilsoniskās sabiedrības organizācijām un 

starptautisko sabiedrību. 

2016. gadā ES joprojām bija nozīmīga līdzekļu devēja Afganistānā, turklāt tā ar dažādiem 

instrumentiem un tematiskām programmām atbalstīja cilvēktiesības. ES delegācija īsteno 

27 līgumus, ar ko atbalsta pilsonisko sabiedrību, cilvēktiesības, dzimumu līdztiesību, plašsaziņas 

līdzekļus un sociālo aizsardzību. Projekti atbalsta pilsoniskās sabiedrības lomu cilvēktiesību un 

demokrātisku reformu veicināšanā, rada afgāņu sievietēm tādu vidi, kas dotu viņām vairāk iespēju 

piedalīties sabiedriskajā dzīvē, stiprina atstumtu, pilsētās dzīvojošu iekšzemē pārvietotu personu 

politisko iesaisti un tiesību aizsardzību, uzlabo jauniešu līderu zināšanas par pilsoniskiem, dzimumu 

un cilvēktiesību jautājumiem, atbalsta cilvēktiesību aizstāvjus, mazina un novērš vardarbību ģimenē 

pret sievietēm un meitenēm un sniedz politisku atbalstu, nodrošina arodizglītības un spēju 

veidošanas iespēju un psihosociālas palīdzības pieejamību. ES kā viena no galvenajiem līdzekļu 

devējiem, izmantojot četrus projektus, kuri pašlaik tiek īstenoti astoņās provincēs, turpināja sniegt 

atbalstu valsts rīcības plāna attiecībā uz sievietēm, mieru un drošību īstenošanai. 

ES arī piešķīra piecas ārkārtas dotācijas no Eiropas Demokrātijas un cilvēktiesību instrumenta 

(EIDHR), lai atbalstītu aptuveni 200 cilvēktiesību aizstāvjus un žurnālistus, kas bēga no cīņām 

Kunduzas, Helmandas, Farāhas un Uruzgānas provincēs. Turklāt 2016. gadā divas dotācijas tika 

piešķirtas atsevišķiem cilvēktiesību aizstāvjiem. 

Afganistāna apņēmās sadarboties ar Starptautisko Krimināltiesu (STK) un oficiāli uzaicināt STK 

ierasties Afganistānā. Afganistāna vēl nav parakstījusi Starptautiskā pakta par pilsoniskajām un 

politiskajām tiesībām (ICCPR) Otro fakultatīvo protokolu par nāvessoda atcelšanu. Nāvessods 

joprojām bija viens no diskusiju tematiem cilvēktiesību dialogā, kura laikā ES atkārtoja aicinājumu 

noteikt moratoriju. Afganistāna arī pauda apņemšanos parakstīt Konvencijas pret 

spīdzināšanu (CAT) fakultatīvo protokolu. 

  



 

 

12816/17   id/IP/ir 273 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Tuvākajā nākotnē galvenā uzmanība būtu jāveltī tam, lai visās iepriekš minētajās jomās tiktu gūts 

progress. ES turpinās cilvēktiesību dialogu, kas tiks apvienots ar plašu publisko diplomātiju un 

informēšanas pasākumiem. 

Irānas Islāma Republika 

Neraugoties uz nelieliem sasniegumiem, par kādu uzskatāms arī tas, ka prezidents Rouhani 

izsludināja Pilsoņu hartu, cilvēktiesību stāvoklis Irānā 2016. gadā joprojām viesa bažas. Jautājums, 

kas arvien kļūst aktuāls, ir izpildīto nāvessodu skaits, kas, lai gan bija mazāks nekā 2015. gadā, 

tomēr joprojām bija liels. Vēl aizvien pastāvēja pilsonisko brīvību ierobežojumi, jo īpaši trūka 

brīvas un taisnīgas tiesas garantiju, un notika vārda brīvības, reliģijas vai ticības brīvības un sieviešu 

tiesību pārkāpumi. Satraucošs novērojums bija personu, kurām ir dubultpilsonība, aizturēšanas 

gadījumu skaita pieaugums. SDO turpināja rūpīgi izskatīt trūkumus biedrošanās brīvības jomā, un 

2016. gada novembrī tie tika uzsvērti kā ārkārtīgi nopietni un steidzami risināmi. 

ES, izmantojot dažādus formālus un neformālus, divpusējus un daudzpusējus līdzekļus, turpināja 

paust bažas par cilvēktiesībām Irānā. ES nāca klajā ar paziņojumiem par ieslodzītajiem pārliecības 

dēļ 78 un iesniedza demaršus vairākos atsevišķos gadījumos, kad personas sagaidīja tūlītēja 

nāvessoda izpilde par noziegumiem saistībā ar narkotikām vai par noziegumiem, kas izdarīti pirms 

pilngadības sasniegšanas. Tā aicināja Irānas valdību atturēties no nāvessoda izmantošanas, it sevišķi 

to nepiespriest par noziegumiem, kuri saskaņā ar starptautiskajām cilvēktiesībām netiek uzskatīti 

par tā dēvētajiem "vissmagākajiem noziegumiem". ES vairākos gadījumos atkārtoti pauda bažas par 

lielo skaitu nāvessodu, kas tiek izpildīti šajā valstī. Tāpat kā iepriekšējos gados ES Apvienoto 

Nāciju Organizācijas Ģenerālajā asamblejā Ņujorkā atbalstīja rezolūciju par cilvēktiesību stāvokli 

Irānā, kuru iesniedza Kanāda. 

  

                                                 
78 ES Ārējās darbības dienests, runaspersonas paziņojums par cilvēktiesību aizstāves 

N. Mohammadi notiesāšanu Irānā, 2016. gada 20. maijs, un runaspersonas paziņojums par 
cietumsoda apstiprināšanu Narges Mohammadi Irānā, 2016. gada 30. septembris. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 274 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

10. parlamenta (Medžlisa) un piektās Ekspertu asamblejas vēlēšanas Irānā notika februārī un 

aprīlī (otrā kārta): vēlētāju aktivitāte vēlēšanās bija 60 %, un tās īpaši raksturoja liela jauniešu un 

sabiedrības vidusslāņa balsotāju aktivitāte. Pirms vēlēšanām notika pārbaudes process, kurā 

Uzraudzības padome no 12 076 reģistrētajiem kandidātiem apstiprināja 6333. Galu galā uz 

290 vietām Medžlisā kandidēja 4844 kandidāti, un uz 88 vietām Ekspertu asamblejā – 

159 kandidāti (apstiprināts tika 161 kandidāts). Jaunajā Medžlisā tika ievēlēts rekordliels sieviešu 

skaits – 17 sievietes, kas ir 6 % no visiem locekļiem. 

2016. gada 19. decembrī prezidents Rouhani izsludināja Pilsoņu hartu (pirmais projekts tika 

publicēts 2013. gadā), tādējādi izpildot 2013. gada kampaņas laikā pausto solījumu. Dokumentā 

solīts "ievērot un sekmēt" tiesības, kuras Konstitūcija piešķir Irānas iedzīvotājiem, un tā būtu 

jāuzskata par daudzsološu pazīmi. 

Viens no galvenajiem jautājumiem 2016. gadā bija nāvessods, un dažas Irānas iestādes atzina, ka 

narkotiku tirgotājiem nāvessods nav iedarbīgs atturošs faktors. Šajā sakarībā jaunais Medžliss 

aizsāka potenciāli būtisku reformu, kuras nolūks ir samazināt to nāvessodu skaitu, kas tiek 

piespriesti par nevardarbīgiem ar narkotikām saistītiem noziegumiem. Pozitīva norise gada laikā 

bija tas, ka pēc diplomātiskiem demaršiem un starptautisko cilvēktiesību NVO publiski pausta 

sašutuma dažos gadījumos nāvessoda izpilde tika atlikta vai apturēta. 

Cilvēktiesības ir daļa no plašas un visaptverošas sadarbības programmas ar Irānu, kas ir turpmāks 

pasākums pēc Kopīgās visaptverošā rīcības plāna īstenošanas dienas 16. janvārī. AP/PV Mogherini 

un ārlietu ministra Zarif kopīgais paziņojums, par kuru vienošanās tika panākta 16. aprīlī, 

apstiprināja abu pušu apņēmību pastiprināt un sekmēt cilvēktiesības un iesaistīties cilvēktiesību 

dialogā. Pirmā cilvēktiesību jautājumiem veltītā tikšanās notika novembrī, un tā bija iespēja veikt 

sākotnēju viedokļu apmaiņu. ES turpinās neformālās sarunas ar Irānu un problēmjautājumiem 

pakāpeniski pievērsīsies augsta līmeņa politiskajā dialogā un politiskā līmeņa saziņā. 

25. oktobrī Eiropas Parlaments pieņēma rezolūciju par jaunu stratēģiju attiecībā uz Irānu pēc 

vienošanās panākšanas kodolenerģijas jomā. Šajā rezolūcijā aicina Eiropas Savienību nodrošināt, lai 

cilvēktiesības būtu iekļautas visos sadarbības ar Irānu aspektos, un mudina attīstīt ES un Irānas 

cilvēktiesību dialogu. 

  



 

 

12816/17   id/IP/ir 275 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Vispārēja cilvēktiesību stāvokļa uzlabošanās Irānā būs atkarīga no 2017. gada prezidenta vēlēšanu 

rezultātiem, jaunās valdības apņēmības ievērot cilvēktiesības, kā arī no Irānas Medžlisa un tiesu 

sistēmas atbalsta. ES ir gatava, kad vien tas iespējams, atbalstīt reformu procesu, izmantojot 

satvaru, par kuru panākta vienošanās, un ciešā koordinācijā ar dalībvalstīm. 

Dienvidaustrumāzijas valstu asociācija (ASEAN) 

ASEAN un ES ministru 21. sanāksmē Bangkokā 2016. gada 13. un 14. oktobrī abu pušu ārlietu 

ministri apstiprināja apņemšanos "veicināt un aizsargāt cilvēktiesības un pamatbrīvības, tiesiskumu, 

dzimumu līdztiesību, pilnvērtīgu iespēju nodrošināšanu sievietēm un veicināt savstarpēju cieņu 

valstu un tautu vidū, tostarp ar labas prakses apmaiņu, dialogiem, semināriem un citām 

iniciatīvām". 

Šie temati joprojām būs svarīgi elementi ES attiecībās ar ASEAN, tostarp arī ES un ASEAN politikas 

dialoga par cilvēktiesībām ietvaros, un ES cer, ka Dienvidaustrumāzijā tiks sasaukts otrais politikas 

dialogs. 

Bangladešas Tautas Republika 

Bangladešā notiek stabila un vērienīga ekonomikas izaugsme, kuras rezultātā pakāpeniski mazinās 

nabadzība un attīstās sociālekonomiskā joma (izglītība, veselība), tomēr nav vērojams progress 

cilvēktiesību aizsardzības un tiesiskuma ievērošanas jomā. Nestabila drošības situācija, sarūkoša 

demokrātijas telpa un pastāvīga pilsonisko un politisko tiesību stāvokļa pasliktināšanās, tostarp 

nāvessoda izpilde bez tiesas sprieduma un piespiedu pazušana, kā arī ierobežojoši pasākumi pret 

opozīciju un cilvēktiesību aktīvistiem joprojām bija jomas, kas viesa bažas. 

ES galvenās prioritātes cilvēktiesību un demokrātijas jomā joprojām ir tiesu iestāžu reforma, 

minoritātēm piederīgu personu tiesības, cilvēktiesību aizstāvji, sieviešu un bērnu tiesības, atbalsts 

pilsoniskajai sabiedrībai un darba tiesību īstenošana. ES arī mudināja Bangladešu veidot neatkarīgu, 

objektīvu un neitrālu vēlēšanu komisiju, lai nākamās parlamenta vēlēšanas varētu noturēt brīvā, 

taisnīgā un līdzdalīgā veidā. 

  



 

 

12816/17   id/IP/ir 276 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

2016. gadā Bangladešā pasliktinājās drošības situācija, proti, notika militāro grupējumu uzbrukumi 

reliģisko un etnisko minoritāšu kopienām un to kulta vietām, blogeru, žurnālistu, akadēmiķu un ar 

reliģiju nesaistītu iedzīvotāju nogalināšana, kā arī piespiedu pazušana. Tiesiskumu un 

tiesībaizsardzību apdraud iestāžu nespēja aizturēt un sodīt vainīgos, un tas savukārt sekmē vispārēju 

nesodāmības atmosfēru. Neraugoties uz to, ka tiesu vara formāli ir nodalīta no izpildvaras, tiesu 

vara nav attaisnojusi iedzīvotāju cerības uz patiesi neatkarīgu institūciju, un tiesu pieejamība 

joprojām ir ļoti ierobežota hronisko justīcijas sistēmas problēmu dēļ. 

Joprojām ir problēmas saistībā ar dzimumu līdztiesību, minoritātēm piederīgu personu tiesībām, 

sieviešu un bērnu tiesībām, personu ar invaliditāti tiesībām, darba pamattiesībām, arodbiedrību 

reģistrēšanu un taisnīgu nodarbinātības praksi, vārda un plašsaziņas līdzekļu brīvību, pulcēšanās 

brīvību un rohingu stāvokli. Pasaules preses brīvības indekss Bangladešu 2016. gadā 180 valstu 

vidū ierindoja 144. vietā. Vairāku likumu pieņemšana (Digitālās drošības likums, Bangladešas 

atbrīvošanas kara noziegumu nolieguma akts, Likums par pilsonību) faktiski ierobežos vārda 

brīvību. 2016. gadā parlamenta pieņemtais Ārvalstu ziedojumu (brīvprātīgais darbs) regulējuma 

likums radīs lielākus ierobežojumus pilsoniskās sabiedrības darbam. 2016. gadā divām personām 

tika izpildīts nāvessods par noziegumiem, kas izdarīti 1971. gada neatkarības cīņu laikā. 

2016. gadā šī valsts izvēlējās vienpartijas sistēmu, kurā opozīcijas (Bangladešas Nacionālistu 

partijas un Jamaat-e-Islami) parlamentā nav – tai praktiski nav nekādas ietekmes uz politiskajiem 

procesiem vai šī ietekme ir ļoti minimāla. Turklāt Jamaat partiju būtiski iedragāja nāvessoda izpilde 

tās vadītājiem, kuri tika notiesāti par neatkarības cīņu laikā izdarītiem noziegumiem, un uz šīs 

partijas atbalstītājiem nepārtraukti tika izdarīts spiediens. 2016. gada vietējās vēlēšanas (Union 

Parishad), kas norisinājās ar opozīcijas līdzdalību, cita starpā aizēnoja vardarbība un vēlēšanu 

noteikumu pārkāpumi. 

2016. gada oktobrī Bangladešas parlaments pieņēma Čitagongas kalnu rajona (Chittagong Hill 

Tract) Zemes strīdu izšķiršanas komisijas likumu, kura īstenošana sniegs būtisku ieguldījumu 

daudzo ar zemi saistīto strīdu risināšanā Čitagongas kalnu rajonā. 

Attiecībā uz darba pamattiesībām Bangladeša sasniedza zināmu progresu saskaņā ar Ilgtspējības 

paktu attiecībā uz darbavietas drošību, bet ir vēl daudz darāmā, lai novērstu negodīgu praksi 

nodarbinātības jomā. Starptautiskās Darba konferences 2016. gada jūnija secinājumos ir iekļauts tā 

dēvētais "īpašais punkts" par Bangladešu, kurā tā tiek mudināta labāk īstenot SDO Konvenciju par 

biedrošanās brīvību. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 277 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

ES cieši sekoja līdzi cilvēktiesību stāvoklim šajā valstī, izvēršot politisku dialogu, publisko 

diplomātiju, attīstības sadarbības pasākumus, veidojot sakarus ar kultūras un pilsoniskās sabiedrības 

pārstāvjiem un tiekoties ar cilvēktiesību organizācijām un aizstāvjiem. ES visās sanāksmēs ar 

Bangladešas partneriem – jo īpaši Labas pārvaldības un cilvēktiesību jautājumu apakšgrupā, kura 

tiekas reizi divos gados un kuras sanāksme notika Briselē 2016. gada decembrī, – regulāri aicināja 

Bangladešu sasniegt progresu cilvēktiesību un demokrātijas jautājumos. ES pauda bažas par 

sodīšanu ar nāvi bez tiesas sprieduma un piespiedu pazušanas gadījumiem, nāvessodu, biedrošanās 

brīvību un vārda brīvību un kopumā par sarūkošo pilsoniskās sabiedrības telpu. ES pievērsās arī 

minoritāšu stāvoklim, bērnu darbam un bērnu laulībai, un vardarbībai ģimenē. ES misijas Dakā 

vadītāji 2016. gadā nāca klajā ar sešiem paziņojumiem par cilvēktiesību tematiku. 

ES ir mudinājusi Bangladešu politiski atzīt pozitīvo ietekmi, kāda ir cilvēktiesību aizstāvjiem. ES ir 

uzturējusi kontaktu ar Valsts cilvēktiesību komisiju, kā arī ar plašu cilvēktiesību aizstāvju loku, 

cieši sekojot līdzi atsevišķām to cilvēktiesību aizstāvju lietām, pret kuriem vēršas tāpēc, ka viņi ir 

atklājuši cilvēktiesību pārkāpumus. Izmantojot Eiropas Demokrātijas un cilvēktiesību instrumentu 

(EIDHR), tika sniegts pastāvīgs atbalsts NVO, kuras darbojas cilvēktiesību jomā. 

2016. gadā dažādas organizācijas īstenoja ES cilvēktiesību projektus EUR 22 miljonu apmērā, 

koncentrējoties uz sieviešu tiesībām un pilnvērtīgu iespēju nodrošināšanu, bērnu tiesībām, 

politiskajām un pilsoniskajām tiesībām, ekonomiskajām tiesībām, pirmiedzīvotāju tautu tiesībām, 

minoritātēm piederīgu personu tiesībām un vecu cilvēku tiesībām. Projekti saņēma finansējumu no 

dažādiem instrumentiem vai programmām, jo īpaši no EIDHR un no Pilsoniskās sabiedrības un 

vietējo iestāžu atbalsta programmas. 

Bangladeša pašlaik ir Cilvēktiesību padomes locekle uz laikposmu no 2015. līdz 2017. gadam. 

Viens no būtiskākajiem uzdevumiem Bangladešai joprojām ir nostiprināt gan līdzdalību politiskajā 

procesā, gan tā iekļautību. Ja tiks nodrošināts, ka pilsoniskās sabiedrības darbībai netiek likti nekādi 

šķēršļi, tam būs svarīga loma, gatavojoties trešajam vispārējam regulārajam pārskatam (2018. gada 

maijā). Darba kārtības prioritātēm vajadzētu būt Ilgtspējības pakta īstenošanai un darba tiesību 

garantēšanai. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 278 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Butānas Karaliste 

Butāna kopš pirmajām parlamenta vēlēšanām 2008. gadā ir guvusi būtiskus panākumus 

demokratizācijas procesā un cilvēktiesību jomā, strādājot pie tādiem jautājumiem kā korupcijas 

apkarošana, uzlabota piekļuve sociālajiem pakalpojumiem (veselība, izglītība), dzimumu 

līdztiesības veicināšana, sieviešu un bērnu tiesību aizsardzība un nabadzības izskaušana. 

2016. gadā galvenā ES prioritāte cilvēktiesību un demokrātijas jomā bija atbalstīt Butānas valdības 

centienus stiprināt demokrātiju, dodot vairāk iespēju vietējām iestādēm un veidojot dinamisku 

pilsonisko sabiedrību, kā arī palīdzēt centienos aizsargāt sieviešu un bērnu tiesības un veicināt 

dzimumu līdztiesību. ES turpināja uzturēt sakarus ar Butānu, lai atrisinātu ilgstošo problēmu, kas 

saistīta ar nepāliešu valodā runājošajiem Butānas bēgļiem Nepālā. 

Starp galvenajām cilvēktiesību problēmām ir daži pulcēšanās un biedrošanās brīvības ierobežojumi, 

plašsaziņas līdzekļu pašcenzūra un bažas par reliģijas vai ticības brīvību. Joprojām būtisks 

jautājums ir nepāliešu valodā runājošo Butānas bēgļu apzināšana un repatriēšana no Nepālas uz 

Butānu, jo šā procesa īstenošana vēl aizvien kavējas. Ir paredzams, ka aptuveni 12 000–13 000 

bēgļu paliks Nepālā pēc tam, kad 2017. gadā beigsies bēgļu pārmitināšana uz trešām valstīm. 

2013. gada vispārējās vēlēšanās un 2016. gada vietējo pašvaldību vēlēšanās bija salīdzinoši zema 

vēlētāju aktivitāte. To sieviešu skaits, kas piedalījās 2016. gada vietējās vēlēšanās, bija vairāk nekā 

divas reizes lielāks salīdzinājumā ar pirmajām vietējām vēlēšanām 2011. gadā. 2016. gada maijā 

valstī bija reģistrētas 49 pilsoniskās sabiedrības organizācijas. Butānā joprojām ir vērojama 

dzimumu nevienlīdzība. Pasaules Ekonomikas foruma 2016. gada ziņojumā par dzimumu 

nevienlīdzību pasaulē Butāna tika ierindota 121. vietā 144 valstu vidū. Sievietes politikā ir ļoti maz 

pārstāvētas. Neraugoties uz to, sieviešu skaits civildienestā pēdējo gadu laikā ir pieaudzis. 

Saskaņā ar Pasaules preses brīvības indeksu (2016. gada aprīlis) Butānas preses brīvības reitings 

2016. gadā paaugstinājās par 10 vietām, šai valstij 180 valstu vidū ierindojoties 94. vietā. Butānai ir 

labākais rādītājs visu astoņu Dienvidāzijas valstu vidū. 

Valdība ir sākusi iniciatīvu, lai pieņemtu pamatnostādnes nolūkā ratificēt dažus nozīmīgākos 

cilvēktiesību instrumentus. Valdība atzīst, ka valstī pastāvoša problēma ir vardarbība ģimenē, un 

2016. gadā tā turpināja centienus to risināt, jo īpaši ar informētības vairošanas kampaņām. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 279 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

ES dažādos formātos iesaistījās saziņā ar Butānas valdību par cilvēktiesību jautājumiem, jo īpaši 

pēdējās (sestajās) divgadu konsultācijās Timpu 2015. gada novembrī. 2016. gada februārī Butānā 

viesojās ES vēstnieks Kozlowski, lai iesniegtu akreditācijas vēstuli, un 2016. gada augustā 

akreditācijas vēstuli priekšsēdētājam Tusk iesniedza jaunā Butānas vēstniece ES Pema Choden. 

Daudzgadu indikatīvās programmas (2014–2020) ietvaros ES savu atbalstu galvenokārt vērš uz 

pilsoniskās sabiedrības stiprināšanu un vietējās pašvaldības reformu ar mērķi nostiprināt 

decentralizācijas procesu un varas un resursu nodošanu. Ar vairāk nekā pusi līdzekļu tiek sniegts 

atbalsts labai pārvaldībai. Šis atbalsts koncentrējas uz vietējo iestāžu ietekmes palielināšanu, 

pilsoniskās sabiedrības spēju attīstīšanu un palīdzību publisko finanšu pārvaldības reformās. 

Spēcīgs dzimumu līdztiesības elements kā transversāls jautājums tiek integrēts ilgtspējīgas 

lauksaimniecības un mežsaimniecības nozarē. 

Kopš iepriekšējā vispārējā regulārā pārskata 2014. gadā Butāna ir pievērsusies virknei ieteikumu, 

piemēram, ieteikumiem par piekļuvi sociālajiem pakalpojumiem (piemēram, veselībai un izglītībai), 

nabadzības izskaušanu, vēršanos pret vardarbību ģimenē, dzimumu jautājumu risināšanu un 

korupcijas apkarošanu. Butāna ir spērusi būtiskus soļus, jo īpaši korupcijas apkarošanā un sieviešu 

un bērnu tiesību aizsargāšanā. 

Butāna ir parakstījusi un ratificējusi Konvenciju par jebkādas sieviešu diskriminācijas izskaušanu 

un Konvenciju par bērna tiesībām un tās papildu protokolus. Valdība ir sākusi iniciatīvu, lai 

pieņemtu pamatnostādnes nolūkā ratificēt citus cilvēktiesību instrumentus. 

Butānai jāsper izšķiroši soļi ar mērķi parakstīt starptautiskus cilvēktiesību līgumus. 

Raugoties nākotnē, ES uzmanība galvenokārt tiks vērsta uz to, lai atbalstītu valdības centienus 

nostiprināt demokrātiju, tostarp, dodot vairāk iespēju vietējām iestādēm, aizsargājot sieviešu un 

bērnu tiesības un sekmējot dzimumu līdztiesību. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 280 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Brunejas Darusalamas Valsts 

Brunejā Darusalamā ir absolūtā monarhija, kuru kopš 1963. gada pārvalda saskaņā ar ārkārtas 

stāvokli, ko ieviesa pašreiz valdošā sultāna Hassanal Bolkiah tēvs. Ierobežotā mērā tiesību aktu 

ierosināšanas un apstiprināšanas funkciju pilda ciemu "padomju" apvienības un konsultatīvas 

struktūras, tostarp Leģislatīvā padome. Kopumā Brunejas sabiedrība ir iecietīga, un svētdienas, kā 

arī Ziemassvētku diena tajā ir valsts svētku diena, taču Bruneja ir pieņēmusi konservatīvu islāma 

formu, kuru tā mēģina izvērst saskaņā ar Malajas islāma monarhijas (MIB) koncepciju. 

2016. gadā – atšķirībā no iepriekšējā gada – nebija pazīmju, kas liecinātu par turpmākiem 

ierobežojumiem iedzīvotāju ikdienas dzīvē saistībā ar MIB koncepciju. 2015. gada decembrī 

piedzīvotās domstarpības par Ziemassvētku svinēšanu vairs neatkārtojās. Nav šaubu, ka valdības 

pamatpolitika joprojām visos aspektos ir orientēta uz cilvēkiem. Šī monarhija joprojām rūpīgi gādā 

par iedzīvotāju labklājību, kas dzīvo mierīgā un harmoniskā vidē. 

2013. gada oktobrī publicētais šariata kriminālkodeksa rīkojums ietver noteikumus, kas ietekmē 

juridisko struktūru, ar ko reglamentē reliģijas brīvību. 2014. gada maijā tika ieviests pirmais posms 

(kurā no sodiem ir paredzēts tikai naudas sods un ieslodzījums). Tiesās tika ierosinātas tikai dažas 

lietas. 2016. gadā nekas neliecināja par to, vai tiks ieviesti kodeksa turpmākie posmi un kad tas 

varētu notikt. Tomēr pastāv bažas, ka ar pilnīgu šariata kriminālkodeksa izpildi varētu tikt 

apdraudētas sen iedibinātās starptautiskās saistības cilvēktiesību jomā. 

Šariata krimināllikumu pakāpenisku ieviešanu var uzlūkot kā mēģinājumu uzlabot sociālo, kā arī 

reliģisko disciplīnu un saglabāt malajiešu kultūru, tradīcijas un parašas, nevis sodīt vai ierobežot 

pieaugošo noziedzību, jo Brunejā ir zems noziedzības līmenis. Mērķis ir aizsargāt Brunejas 

sabiedrību tās pašreizējā stāvoklī un saglabāt tās "pamatvērtības". Kriminālkodekss papildināja 

esošās Brunejas šariata ģimenes tiesības. Tā kā šobrīd nav pazīmju, kas liecinātu, ka tuvākajā laikā 

tiks uzsākts 2. un 3. posms, un ir tikai fragmentāras ziņas par to, kā šariata juridiskā koncepcija 

sadzīvos ar spēkā esošajiem tiesību aktiem, šajā posmā joprojām ir grūti izvērtēt, kā šariata 

krimināltiesības varētu īstenot nākotnē. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 281 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

ES konsekventi izmantoja divpusējas tikšanās ar Brunejas iestādēm, lai izvirzītu cilvēktiesību 

jautājumus. ES dalībvalstis ir regulāri mudinājušas Bruneju pievienoties arī citiem galvenajiem 

ANO cilvēktiesību instrumentiem. 2016. gadā Brunejā pārstāvētās dalībvalstis turpināja dialogu ar 

pilsonisko sabiedrību un citām ieinteresētajām personām (piemēram, baznīcām). 

2016. gada aprīlī Bruneja ratificēja Konvenciju par personu ar invaliditāti tiesībām un maijā – 

Konvencijas par bērna tiesībām fakultatīvo protokolu par bērnu iesaistīšanu bruņotos konfliktos. 

Brunejai pilnīgi noteikti ir jāpastiprina darba tiesību ievērošana, jo īpaši saistībā ar migrējošajiem 

darba ņēmējiem. Tādi būtiskākie cilvēktiesību pakti kā Konvencija pret spīdzināšanu un 

Starptautiskais pakts par pilsoniskajām un politiskajām tiesībām (ICCPR) vēl nav ratificēti. 

Mjanma/Birma 

2016. gadā turpinājās Mjanmas/Birmas mierīgā pāreja uz demokrātiju – 1. februārī tika sasaukts 

jaunais parlaments, pēc vairāk nekā piecdesmit gadiem pirmoreiz tika ievēlēts prezidents no 

civiliedzīvotāju vidus, un 30. martā darbu sāka jaunā valdība. Aung San Suu Kyi, kura 2008. gadā 

militārpersonu izstrādātās konstitūcijas dēļ nevar ieņemt valsts augstāko amatu, uzņēmās valsts 

padomnieces, ārlietu ministres un prezidenta biroja ministres pienākumus. 

Vārda brīvības, biedrošanās un pulcēšanās brīvības ziņā stāvoklis ir pasliktinājies. Satraukumu rada 

tādas norises kā plašsaziņas līdzekļu brīvības ierobežojumi, žurnālistu, cilvēktiesību aizstāvju, 

aktīvistu un vienkāršu iedzīvotāju aizturēšana un vajāšana un Telekomunikāciju likuma 66. panta 

d) punkta un Kriminālkodeksa 505. panta b) punkta izmantošana. 

Valdības noteiktais aizliegums sniegt humāno palīdzību konfliktā skartajiem iedzīvotājiem 

joprojām ir būtiska problēma, un tas neļauj sniegt dzīvības glābšanai vajadzīgos palīdzības un 

aizsardzības pakalpojumus un reaģēt uz pārkāpumiem Rakhainas štatā (jo īpaši kopš 2016. gada 

oktobrī ziemeļos sākās drošības pārbaudes), Kačinas štatā (jo īpaši teritorijās, kas nav valdības 

kontrolē) un Šanas štatā. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 282 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Tika arī sāktas iniciatīvas, kuru nolūks ir radīt tiesiskuma ievērošanas kultūru sabiedrībā, veicināt 

cilvēktiesības un pārskatīt tiesisko regulējumu. Viens no pirmajiem pasākumiem bija vairāk nekā 

300 politieslodzīto, aktīvistu un cilvēktiesību aizstāvju atbrīvošana. Par nelikumīgu tika pasludināta 

radikāla budistu organizācija, kas bija pazīstama par naida kurināšanu pret musulmaņiem. 

Atsaucoties uz to, cik lielu nozīmi starptautiskā kopiena, tostarp ES, piešķir bezvalstnieku rohingu 

minoritātes stāvoklim, Aung San Suu Kyi savu pilnvaru sākotnējā posmā nolēma pievērsties 

cēloņiem, kuru dēļ Rakhainas štatā ir izveidojusies attiecīgā situācija. Nozīmīgi pasākumi šajā 

nolūkā ir bijušā ANO ģenerālsekretāra Kofi Annan vadītās Padomdevējas komisijas Rakhainas štata 

jautājumos izveide, Centrālās komitejas izveide miera, stabilitātes un attīstības īstenošanai 

Rakhainas štatā un pašlaik notiekošā ilgtermiņa sociālekonomiskās attīstības plāna izstrāde 

Rakhainas štatam. Apliecinot uzticēšanos valdības apņēmībai uzlabot cilvēktiesību stāvokli un 

virzību uz demokrātiju un nacionālo izlīgumu, ES 2016. gada septembrī pieņēma lēmumu ANO 

Ģenerālās asamblejas Trešajā komitejā vairs neiesniegt cilvēktiesību rezolūciju par Mjanmu/Birmu, 

kuru tā bija sistemātiski iesniegusi kopš 1991. gada. 

Drošības spēku nežēlīgā reakcija uz trim koordinētajiem uzbrukumiem, kuri 2016. gada 9. oktobrī 

tika vērsti pret robežsargu policijas posteņiem Rakhainas štatā, noveda pie tā, ka pilnībā tika 

pārtraukta regulārās humānās palīdzības sniegšana, un kopš tā laika humāno palīdzību vairs 

nesaņem vairāk nekā 150 000 cilvēku, drošības operācijas rezultātā ir pieaugusi vajadzība pēc 

humānās palīdzības, kā arī vairāk nekā 70 000 rohingu ir bijuši spiesti meklēt patvērumu 

kaimiņvalstī Bangladešā un ir pārvietoti vairāk nekā 20 000 cilvēku, kuru ciemati tika nodedzināti 

līdz pamatiem. Valdība ir noliegusi ziņojumus par nopietniem cilvēktiesību pārkāpumiem, kurus 

būtu izdarījuši drošības spēki. 

Turklāt, ņemot vērā lielo nopietnu aizsardzības incidentu skaitu, par kuriem ziņots dažu pēdējo 

mēnešu laikā, bažas rada nespēja veikt aizsardzības pasākumus. Starp šiem incidentiem (kuru 

lielāko daļu ANO nav neatkarīgi pārbaudījusi ilgstošo piekļuves ierobežojumu dēļ) ir izvarošanas 

gadījumi un seksuāla un ar dzimumu saistīta vardarbība, slepkavības, nolaupīšanas un patvaļīgas 

aizturēšanas (tostarp ilgstoša vairāku bērnu apcietināšana). 



 

 

12816/17   id/IP/ir 283 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Rakhainas vidusdaļā valdošā aparteīda sistēma nozīmē arī to, ka pastāv bargi pārvietošanās 

ierobežojumi, kas musulmaņu iedzīvotājiem liedz piekļūt iztikas līdzekļiem un pamata 

pakalpojumiem, kā arī 120 000 cilvēku segregācija, kuri uz 5 gadiem ievietoti nometnēs. Turklāt 

pasākumi, kuru mērķis ir risināt bezvalstniecības jautājumu (vislielākais lietu skaits pasaulē), 

joprojām ir absolūti nepietiekami. 

Jaunā valdība pasludināja mieru par savu svarīgāko prioritāti un piešķīra jaunu impulsu miera 

procesam, kurā ir iesaistīti vairāk nekā divpadsmit etniskie bruņotie grupējumi. Tā sauktās 

21. gadsimta Panglongas konferences, t. i., nacionāla politiska dialoga, pirmā kārta norisinājās no 

2016. gada 31. augusta līdz 4. septembrim. Šajā sakarībā Augstā pārstāve / priekšsēdētāja vietniece 

Mogherini nāca klajā ar paziņojumu, kurā pauda atzinību par iekļaujošāku progresu un aicināja 

visas ieinteresētās personas strādāt kopā konstruktīvā garā un ar skatu nākotnē, lai konflikts tiktu 

izbeigts. 

Tajā pašā laikā saskaņā ar UNHCR ikgadējo globālo tendenču pētījumu bēgļu skaits no Mjanmas 

2016. gada beigās bija sasniedzis astoto augstāko rādītāju starp desmit valstīm, kas ir lielākās bēgļu 

izcelsmes valstis, proti, 490 300 personas, un tas ir vairāk nekā 451 800 personas, kas devās prom 

no Mjanmas 2015. gadā. 

Neraugoties uz sarunu atsākšanu, cīņu saasināšanās starp Mjanmas armiju un etniskiem bruņotiem 

grupējumiem Kačinas štatā un Šanas štata ziemeļu daļā ir iedragājusi paļaušanos uz miera procesu 

un uzticēšanos tam. Pārvietotiem iedzīvotājiem pieejamās humānās palīdzības apmērs apgabalos, 

kurus valdība nekontrolē, ir vismazākais, kāds tas jebkad bijis kopš konflikta atsākšanās 2011. gadā, 

un tiek ziņots par daudziem un ļoti nopietniem cilvēktiesību pārkāpumiem pret etniskajām 

minoritātēm. 

Kā novērots Rakhainas, Šanas un Kačinas ziemeļos, šķiet, ka Mjanmas armija neievēro 

proporcionalitātes principu, kā arī atšķirību starp kaujiniekiem un civiliedzīvotājiem. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 284 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

ES īpašais pārstāvis cilvēktiesību jautājumos devās uz Mjanmu/Birmu, kur 2016. gada 20.–

24. novembrī notika trešais cilvēktiesību dialogs. Tiekoties ar valsts padomnieku un Mjanmas 

bruņoto spēku virspavēlnieku, viņš aicināja steidzamā kārtā atjaunot humānās palīdzības sniegšanu 

Rakhainas štata ziemeļu daļā, uzlabot plašsaziņas līdzekļu un neatkarīgu novērotāju piekļuvi un 

izveidot neatkarīgu, uzticamu struktūru, kas izmeklētu 9. oktobrī notikušos uzbrukumus un 

turpmākās operācijas. Viņš arī uzsvēra, ka ir jāturpina iniciatīvas, ko jau ir sācis valsts padomnieks, 

lai risinātu Rakhainas štata pamatproblēmas. Citās sanāksmēs ES īpašais pārstāvis apsprieda 

plašsaziņas līdzekļu un vārda brīvību un notiekošo likumu pārskatīšanas procesu. 

Pirms cilvēktiesību dialoga notika pilsoniskās sabiedrības forums. Problēmjautājumi cita starpā bija 

četri likumi par rases un reliģijas aizsardzību, vardarbība pret sievietēm, jauni vārda un izpausmes 

brīvības ierobežojumi, politieslodzītie, apcietinājuma apstākļi, darba tiesību reforma, 

neapspriešanās par jauniem tiesību aktiem, miera process un pārredzamība attiecībā uz gaidāmo ES 

un Mjanmas/Birmas Ieguldījumu aizsardzības nolīgumu. 

2016. gada 2. decembrī tika izdots runaspersonas paziņojums, kurā atkārtoti tika paustas bažas par 

situāciju Rakhainas štatā un par cīņu saasināšanos valsts ziemeļaustrumu daļās. 

Kopīgajā 2016. gada 1. jūnija paziņojumā "'ES stratēģijas attiecībā uz Mjanmu/Birmu elementi – 

īpaša partnerība demokrātijai, mieram un labklājībai" ir norādīts, ka ES pastiprināti iesaistās 

pasākumos, ar ko atbalsta pāreju uz demokrātiju, mieru un nacionālo izlīgumu un iekļaujošu 

ilgtspējīgu attīstību. Iesaistes galvenās jomas ir demokrātija, tiesiskums un laba pārvaldība un 

cilvēktiesības. 2016. gada 20. jūnijā ES ārlietu ministri atzinīgi novērtēja kopīgo paziņojumu, kurā 

ir izklāstīts plāns konsekventai, vērienīgai un uz nākotni vērstai iesaistei un pastiprinātai sadarbībai 

ar Mjanmu/Birmu, un atkārtoti apstiprināja apņemšanos pilnībā atbalstīt valsts pāreju uz 

demokrātiju. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 285 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Demokrātijas nostiprināšanai ES ir vērsusies pie Mjanmas armijas, kura joprojām ir svarīgs 

politiskais rīcībspēks, lai to informētu par ES militāro spēku lomu un darbību. ES Militārās 

komitejas priekšsēdētājs ģenerālis Kostarakos pēc šīs valsts apmeklējuma 2016. gada jūnijā aicināja 

virspavēlnieku apmeklēt ES28 bruņoto spēku komandieru sanāksmi 7. un 8. novembrī. Politikas un 

drošības komitejā virspavēlnieks paskaidroja, kāda ir militāro spēku loma politikā un miera procesā. 

2016. gada septembrī ES piedalījās Iniciatīvas par darba pamattiesību un prakses veicināšanu 

Mjanmā otrajā ieinteresēto personu forumā. Apspriesto tematu vidū bija prioritātes un problēmas 

saistībā ar valsts darba tiesību un prakses modernizāciju un atbilstības starptautiskajiem darba 

standartiem uzlabošanu, kā arī tas, kā veicināt iekļaujošu iesaisti ar vietējām un starptautiskām 

ieinteresētajām personām šajā procesā. 

2016. gadā Eiropas Parlaments pieņēma divas rezolūcijas par Mjanmu/Birmu, īpašu uzmanību 

veltot rohingu stāvoklim 79. 

ES turpināja ANO Cilvēktiesību padomē iesniegt rezolūciju par Mjanmu/Birmu, vēl uz gadu 

atjaunojot ANO īpašā referenta pilnvarojumu. Rezolūciju pieņēma bez balsošanas. ES arī atbalstīja 

atjaunotu sadarbību starp šo valsti un SDO, jo īpaši attiecībā uz piespiedu darba izskaušanu un 

biedrošanās brīvību. 

Kambodžas Karaliste 

2016. gadā Kambodžā pieauga politiska spriedze starp valdošo partiju – Kambodžas Tautas 

partiju (CPP) un galveno opozīcijas partiju – Kambodžas Nacionālo glābšanas partiju (CNRP), tika 

aizturēti un apcietināti vairāki opozīcijas locekļi, pilsoniskās sabiedrības rīcībspēki un cilvēktiesību 

aizstāvji. 

                                                 
79 Eiropas Parlamenta 2016. gada 7. jūlija rezolūcija par Mjanmu un jo īpaši par rohingu 

stāvokli (2016/2809(RSP)) un 2016. gada 15. decembra rezolūcija par Mjanmas rohingu 
minoritātes stāvokli (2016/3027(RSP)). 



 

 

12816/17   id/IP/ir 286 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

ES vietējā 2016. gada 30. maija paziņojumā tika pausts aicinājums izbeigt tiesu iestāžu īstenoto 

vajāšanu pret faktisko opozīcijas vadītāju un pilsoniskās sabiedrības organizāciju pārstāvjiem. 

2016. gada 9. jūnija rezolūcijā Eiropas Parlaments pauda dziļas bažas par to, ka Kambodžā 

pasliktinās vide opozīcijas politiķiem un cilvēktiesību aktīvistiem, un nosodīja politiski motivētu 

maksājumu un tiesu iestāžu īstenotas vajāšanas izmantošanu pret cilvēktiesību aizstāvjiem un 

aktīvistiem. 80 

Prominenta politikas analītiķa un valdības kritiķa Kem Ley nogalināšanai 2016. gada jūlijā sekoja 

bēru ceremonija, kuru apmeklēja tūkstošiem Kambodžas iedzīvotāju. Kem Ley nāves cēloņu tiesas 

izmeklēšana tika pabeigta 2016. gada decembrī. 2016. gadā tika sākts jauns kriminālprocess pret 

trimdā esošo CNRP priekšsēdētāju Sam Rainsy. Saskaņā ar informāciju 2016. gada oktobrī 

Kambodžas valdība Sam Rainsy liedza atgriezties valstī. 2016. gada novembrī opozīcijas pārstāvis 

senators Hong Sok Hour tika notiesāts uz septiņiem gadiem cietumā par viltošanu un kūdīšanu uz 

sabiedriskām nekārtībām. Decembrī Sam Rainsy aizmuguriski (in absentia) tika notiesāts uz 

pieciem gadiem cietumā saistībā ar šo pašu lietu. 2016. gada novembrī opozīcijas pārstāvis senators 

Thak Lany aizmuguriski (in absentia) tika notiesāts uz 18 mēnešiem cietumā par to, ka viņš 

premjerministru Hun Sen apsūdzēja par iesaisti 10. jūlijā notikušajā politikas analītiķa Kem Ley 

slepkavībā. 

2016. gada decembrī CNRP vadītāja vietnieks Kem Sokha pēc premjerministra Hun Sen lūguma 

saņēma karaļa apžēlošanu un tādējādi tika atbrīvots no piecu mēnešu ilgā cietumsoda izciešanas. 

Decembrī karalis apžēloja vēl vienu opozīcijas locekli – Seang Chet. Saistībā ar lietu pret Kem 

Sokha tika aizturēti četri Kambodžas NVO ADHOC darbinieki un Valsts vēlēšanu komitejas 

ģenerālsekretāra vietnieks (plašsaziņas līdzekļos saukti par ADHOC 5). Viņu pirmstiesas 

apcietinājums, kas sākās 2016. gada 28. aprīlī, turpinās, neraugoties uz valdības vairākkārt pausto 

apņemšanos viņus līdz 2016. gada 31. decembrim atbrīvot. 2016. gadā SDO turpināja rūpīgi izskatīt 

trūkumus biedrošanās brīvības jomā, un novembrī tie tika uzsvērti kā ārkārtīgi nopietni un steidzami 

risināmi. ES pauda bažas par ilgstošiem biedrošanās brīvības ierobežojumiem un darba tiesību 

aizsardzības trūkumu. 

                                                 
80 Eiropas Parlamenta 2016. gada 9. jūnija rezolūcija par Kambodžu (2016/2753(RSP)). 



 

 

12816/17   id/IP/ir 287 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Devītajā ES un Kambodžas Apvienotajā komitejā, kas notika 2016. gada maijā, ES aktualizēja 

vairākus cilvēktiesību jautājumus, jo īpaši politiskās norises, tostarp NVO darbinieku aizturēšanu, 

to, ka samazinās politiskajām debatēm un kritikai atvēlētā telpa, vārda brīvību kopumā, veidu, kā 

tiek risināti konflikti par zemi, riskus, kas saistīti ar Likuma par asociācijām un nevalstiskām 

organizācijām (LANGO) piemērošanu, un jautājumus saistībā ar likumiem par arodbiedrībām, 

telesakariem un kibernoziedzību. 

Ar zemi saistītie strīdi Kambodžā joprojām ir kritiski svarīgs temats. Kambodžas valdība ir veikusi 

dažus pozitīvus pasākumus. Tomēr progress ar zemi saistīto strīdu risināšanā joprojām ir lēns. ES ir 

iesaistījusies ar Kambodžas valdību, lai izstrādātu neatkarīgu to prasību par zemi revīziju, kuras 

attiecas uz vairākām ar cukuru saistītām ekonomiski izmantojamas zemes koncesijām. Tomēr 

joprojām tiek gaidīts formāls Kambodžas valdības lēmums par revīzijas īstenošanu. 

Vēlētāju reģistrācijas process pašvaldību vēlēšanām 2017. gada jūnijā ir beidzies ar vairāk nekā 

7,8 miljoniem reģistrētu vēlētāju, kas atbilst aptuveni 81 % pilntiesīgo vēlētāju. ES ir sniegusi 

atbalstu vēlēšanu reformai, galvenokārt ar vēlētāju reģistrācijas procesa uzlabošanu. ES atbalsts 

aptver vairākas jomas: projektu atbalsts reģistrācijas procesam, tehnisks atbalsts Valsts vēlēšanu 

komitejai attiecībā uz juridiskās un pilsoniskās izglītības aspektiem, atbalsts vietējiem novērotājiem 

2017. un 2018. gada vēlēšanās un ar vēlēšanām saistītas vardarbības uzraudzība. 

ES delegācija 2016. gadā bija ļoti aktīva attiecībā uz to cilvēktiesību iniciatīvu īstenošanu, kuras pēc 

ES ieskatiem Kambodžai ir izšķiroši svarīgas un kuras skar vides un zemes tiesības, biedrošanās 

brīvību, tiesu iestāžu neatkarību un demokrātiju (tostarp pārredzamas, uzticamas un iekļaujošas 

vēlēšanas). Svarīgākās ES delegācijas darbības bija diskusiju pasākuma rīkošana, atzīmējot 

Cilvēktiesību dienu, un finansiāla atbalsta sniegšana ar cilvēktiesību veicināšanu saistītiem 

projektiem. ES delegācija arī rīkoja regulāras tikšanās ar svarīgākajiem valdības pārstāvjiem par 

labu pārvaldību un tādiem demokrātijas jautājumiem kā tiesu iestāžu taisnīgums un neatkarība un 

pienācīgs process, vienlīdzīgas iespējas vēlēšanās un zemes tiesības. Minētie jautājumi tika 

apspriesti arī ar opozīcijas un pilsoniskās sabiedrības līderiem. ES delegācija arī sekmēja Eiropas 

Parlamenta Cilvēktiesību apakškomitejas delegācijas vizīti, kas notika no 2016. gada 30. marta līdz 

2. aprīlim, un piedalījās tajā. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 288 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

No EIDHR tematiskās budžeta pozīcijas ES sniedz atbalstu pilsoniskās sabiedrības organizācijām, 

kuras strādā pie tā, lai apmācītu un stiprinātu cilvēktiesību aizstāvjus. ES atbalsta arī pilsoniskās 

sabiedrības organizācijas, kuras strādā pie zemes reformas, koncentrējoties uz atbalstu nabadzīgām 

lauku apvidu kopienām, kas ir padzītas no savas zemes, uz atbalstu pirmiedzīvotāju tautu tiesībām 

uz zemi un tiesībām uz mežu un uz atbalstu trūcīgām personām pilsētās ar mērķi panākt, ka tiek 

atzītas viņu tiesības nostiprināt zemes īpašumtiesības. 

ES ir viens no lielākajiem finanšu līdzekļu devējiem Kambodžas tiesu ārkārtas palātām (ECCC). 

Papildus atbalstam tiesas palātām ES palīdz pilsoniskās sabiedrības organizācijām, kuras īsteno 

tiesas atzītus neatkārtošanas un kolektīvās atlīdzināšanas projektus. 2016. gada 23. novembrī ECCC 

Augstākās tiesas palāta apstiprināja mūža ieslodzījumu bijušajiem Sarkano khmeru līderiem Nuon 

Chea un Khieu Samphan par noziegumiem pret cilvēci saistībā ar Pnompeņas evakuāciju tūlīt pēc 

pilsētas krišanas 1975. gada 17. aprīlī. 

ANO īpašais referents cilvēktiesību jautājumos 2016. gadā Kambodžu apmeklēja divreiz un pauda 

bažas par arvien sarūkošo pilsoniskās sabiedrības telpu Kambodžā. ANO Cilvēktiesību padomē 

Ženēvā kopīgā paziņojumā, kurš tika izdots 2016. gada 14. septembrī (39 valstu – tostarp 28 ES 

dalībvalstu, ASV un Japānas – vārdā), tika paustas bažas par pašreizējās politiskās spriedzes 

eskalāciju Kambodžā un par pazīmēm, kas liecina, ka pret personām, kuras kritizē valdību, tiek 

vērstas nesamērīgas tiesvedības darbības. 

Kambodžas valdības ieskatā dažas darbības, kuras Kambodžā īstenoja ANO Augstā cilvēktiesību 

komisāra birojs (OHCHR), ir bijusi iejaukšanās Kambodžas iekšējās lietās. Pēc ieilgušām 

diskusijām 2016. gada decembrī Kambodža un OHCHR parakstīja jaunu divu gadu saprašanās 

memorandu. 

Ķīnas Tautas Republika 

2016. gadā ES turpināja īstenot savu apņemšanos aktīvā un ilgtspējīgā veidā veicināt cilvēktiesību 

universālumu un palīdzēt uzlabot cilvēktiesību stāvokli Ķīnā. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 289 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

ES galvenās prioritātes attiecībā uz cilvēktiesību stāvokli Ķīnā 2016. gadā nemainījās, un tās bija: 

sekmēt tiesiskuma labāku ievērošanu, atbalstīt vārda brīvību un sniegt atbalstu pilsoniskajai 

sabiedrībai, cilvēktiesību aizstāvjiem un minoritātēm piederīgām personām, jo īpaši uiguriem un 

tibetiešiem. Vēl viena ES prioritāte ir panākt, lai tiktu ratificēts Starptautiskais pakts par 

pilsoniskajām un politiskajām tiesībām (ICCPR), kuru Ķīna parakstīja 1998. gadā un apņēmās 

ratificēt abās vispārējā regulārā pārskata veikšanas reizēs (2009. un 2013. gadā). ES arī turpināja 

īstenot centienus saistībā ar savu globālo kampaņu pret nāvessodu, jo Ķīnā tiek izpildīts liels skaits 

nāvessodu. Tomēr ir sāktas dažas reformas, kuru mērķis ir samazināt izpilžu skaitu. ES turpināja 

gādāt par to, lai Ķīna ievērotu pienākumus, kas tai noteikti saskaņā ar ANO Statūtiem un 

starptautiskajām tiesībām un kas ir arī atspoguļoti Ķīnas konstitūcijā, un mudināja Ķīnu īstenot tādu 

politiku, kas atbilstu minētajiem pienākumiem. 

Kopumā Ķīna 2016. gadā turpināja uzlabot sociālo un ekonomisko stāvokli, tādējādi miljoniem 

iedzīvotāju glābjot no nabadzības. Tomēr kopējais cilvēktiesību stāvoklis Ķīnā Eiropas Savienībai 

joprojām vieš bažas. Diemžēl centieni palielināt tiesu iestāžu neatkarību un uzlabot to 

profesionalitāti, kā arī nodrošināt tiesības uz taisnīgu tiesu atbilstīgi Kriminālprocesa likuma 

2012. gada reformai nebija efektīvi, jo netika nodrošinātas procesuālas garantijas ieslodzītajiem. 

Cilvēktiesību aizstāvju stāvoklis turpināja pasliktināties pēc kampaņveidīgas cilvēktiesību juristu un 

cilvēktiesību aizstāvju aizturēšanas un apcietināšanas 2015. gada jūlijā. No 300 juristiem un 

cilvēktiesību aizstāvjiem, pret kuriem 2015. gada jūlijā tika vērstas represijas, 2016. gada beigās 

17 juristi un cilvēktiesību aizstāvji joprojām atradās apcietinājumā vai tika uzraudzīti dzīvesvietā. 

ES pauž bažas par būtisku pārredzamības trūkumu, kas raksturo šos apcietināšanas gadījumus, un 

par to, ka saskaņā ar ziņojumiem procesa gaitā netika garantēta iespēja tikties ar ģimenes locekļiem 

un pašu izvēlētiem advokātiem. Pastāvīgi tika ziņots, ka personas, kas atrodas apcietinājumā un tā 

dēvētajā "uzraudzībā dzīvesvietā", kur apcietinātos tur bez sakariem vietās, kas netiek darītas 

zināmas, cieš no sliktas izturēšanās. Arī apcietināto personu ģimenes locekļi regulāri ziņoja par 

dažāda veida vajāšanu no iestāžu puses. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 290 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Visa gada laikā ES pauda bažas par cilvēktiesību advokātu un aktīvistu apcietināšanu un 

notiesāšanu, un īpaši uzsverams, ka 2016. gada augustā tā nosodīja Zhai Yanmin, Hu Shigen, Zhou 

Shifeng un Gou Hongguo notiesāšanu un kritizēja to, ka tiesas procesos netiek ievērots pašas Ķīnas 

Kriminālprocesa likums un ka tiek pārkāptas apsūdzēto tiesības uz pienācīgu aizstāvību. ES ar 

bažām arī norādīja uz izturēšanos pret tiem ES diplomātiem un nepamatotajām apsūdzībām pret 

viņiem, kuri 2016. gada augustā Tiaņdzjiņā centās novērot tiesas procesu, kuram saskaņā ar Ķīnas 

likumiem vajadzēja būt atklātam. 

Bažas joprojām vieš etniskajām un reliģiskajām minoritātēm piederīgu personu cilvēktiesību 

stāvoklis, jo īpaši Tibetā un Siņdzjanā. Tibetiešu valodas propagandētāja Tashi Wangchuk 

apcietināšana 2016. gada janvārī un tibetiešu blogera Druklo notiesāšana 2016. gada martā 

liecināja, ka Tibetā joprojām tiek ierobežota vārda brīvība. Grautiņi Larunggaras (Larung Gar) 

Budistu institūtā, mūku kārtai piederošo personu izdzīšana un tā sauktā "patriotiskā pāraudzināšana" 

tibetiešu kopienā izraisīja lielas ciešanas un pat pašnāvību gadījumus. Lai gan pašsadedzināšanās 

gadījumu skaits Tibetas iedzīvotāju vidū samazinājās, 2016. gadā tika ziņots par trim jauniem 

gadījumiem. Pastāvīgi pienāca ziņojumi par to, ka Siņdzjanā notiek sabiedrības nemieri un 

represijas, kas saistītas ar uiguru ekonomisko, sociālo un kultūras tiesību ierobežojumiem, tostarp 

ierobežojumiem attiecībā uz islāma praktizēšanu. 2016. gada janvārī aktīvistam Zhang Haitao tika 

piespriests 19 gadu cietumsods par viņa tiešsaistes publikācijām, un uiguru akadēmiķis Ilham Tohti, 

kurš veicināja dažādu etnisko grupu līdztiesību un saprašanos, turpina izciest mūža ieslodzījumu, 

kas viņam tika piespriests 2014. gadā. 

2016. gadā turpinājās justīcijas reforma: martā stājās spēkā Likums par vardarbību ģimenē, un 

janvārī – Terorisma apkarošanas likums. 2016. gada novembrī tika pieņemts arī Ķīnas 

Kiberdrošības likums. 2016. gada 28. aprīlī tika pieņemts un 2017. gada 1. janvārī stāsies spēkā 

Likums par ārvalstu NVO administrēšanu. 2016. gadā tika ierosināti grozījumi reliģisko lietu 

normatīvajos aktos, Likumā par policiju un administratīvajos pasākumos, kas attiecas uz juridisko 

pakalpojumu birojiem. ES atzinīgi novērtēja to, ka stājās spēkā pirmais valsts likums par vardarbību 

ģimenē, tomēr pārējās izmaiņas likumdošanā deva pamatu bažām. ES un tās dalībvalstis piedalījās 

sabiedriskā apspriešanā par minētajiem likumiem un normatīvajiem aktiem, lai mudinātu Ķīnu 

nepieļaut cilvēktiesību ierobežojumus un nepieņemt tādus likumus, kas neatbilst Ķīnas saistībām 

saskaņā ar starptautiskajām tiesībām, taču iespējas ietekmēt iznākumu bija visai nelielas. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 291 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

ES bažas joprojām vieš Ķīnas mājsaimniecību reģistrācijas sistēma (hukou), jo tā neizdevīgākā 

stāvoklī nostāda tos iedzīvotājus, kuru reģistrētā dzīvesvieta ir laukos. 2016. gadā Ķīnas iestādes 

turpināja šo sistēmu reformēt, novēršot dažus administratīvus šķēršļus migrantu darba ņēmēju 

nodarbināšanai, taču nepieciešamas turpmākas reformas attiecībā uz to, lai migrantu darba 

ņēmējiem būtu labāk pieejamas uzturēšanās atļaujas un sociālie pakalpojumi. Tas vairotu 

ievērojamas Ķīnas iedzīvotāju daļas labklājību, kā arī, palielinot patēriņu, nāktu par labu Ķīnas 

ekonomikai. 

Sieviešu tiesības saskaņā ar Ķīnas konstitūciju ir aizsargātas. Tomēr neatbilstības joprojām pastāv, 

un iestāšanās par sieviešu tiesībām bieži tiek apspiesta. 2016. gadā Ķīna grozīja Iedzīvotāju un 

ģimenes plānošanas likumu, ar ko tika atļauts, ka visiem precētiem pāriem var būt divi bērni. 

2016. gada janvārī iestādes slēdza nozīmīgu juridiskās palīdzības centru sievietēm, un tas izraisīja 

sieviešu tiesību aktīvistu protestus. Lai gan Ķīna ir pieņēmusi tiesību aktus līdztiesības 

nodrošināšanai darba vietā, 2016. gadā publicētajos ziņojumos (tostarp rakstā, kuru 2016. gada 

martā publicēja Xinhua ziņu aģentūra – Ķīnas Tautas Republikas oficiālā preses aģentūra) tika 

norādīts uz to, ka Ķīnas sabiedrībā joprojām pastāv sieviešu diskriminācija. ES atbalstīja un 

organizēja virkni sieviešu tiesību tematikai veltītu aktivitāšu saistībā ar Dzimumu līdztiesības 

rīcības plānu 2016.–2020. gadam. 

Īpaši problemātiska joma Ķīnas iedzīvotājiem ir vides stāvoklis, tostarp gaisa kvalitāte un ūdens 

drošums. Reaģējot uz to, Ķīnas valdība turpināja šim jautājumam pievērst lielu uzmanību, ieviešot 

vairākus jaunus tiesību aktus, kuros izvirzīti vērienīgi mērķi un iekļauti jauni īstenošanas un izpildes 

noteikumi, tostarp par sabiedrības piekļuvi informācijai un NVO tiesībām sabiedrības interesēs celt 

prasības pret privātām struktūrām, kuras ir atbildīgas par kaitējumu videi. Neraugoties uz to, Ķīna 

joprojām saskaras ar lielām īstenošanas problēmām. Ir vērojams progress centienos mazināt gaisa 

piesārņojumu tādās pilsētās kā Pekina, lai gan gaisa piesārņojums joprojām ir stipri lielāks par PVO 

noteiktajiem standartiem un joprojām regulāri veidojas smags smogs. Problemātiska joprojām ir 

ūdens pieejamība un piesārņojums. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 292 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

2016. gadā Ķīnā joprojām tika ierobežota arodbiedrību veidošanas brīvība, un Ķīnas Arodbiedrību 

federācija, kuru vada Ķīnas komunistiskā partija, joprojām ir vienīgā oficiāli atzītā arodbiedrību 

organizācija. Vietējās organizācijas, kas ir aktīvas darba tiesību jomā, turpināja izjust sistemātisku 

kontroli un represijas, jo īpaši Guangdunas provincē. Pēdējo gadu laikā, arī 2016. gadā, Ķīnā arvien 

biežāk tiek izmantotas darba koplīguma slēgšanas sarunas, lai gan ar darba tiesībām saistītu strīdu 

izšķiršanā tās joprojām izmanto samērā reti salīdzinājumā ar pieaugošo darba strīdu skaitu. No 

ekonomikas viedokļa 2016. gadā bija vērojama pastāvīga minimālās darba algas un citu algas 

līmeņu paaugstināšanās, kas palīdzēja mazināt nabadzību un vairot ekonomisko labklājību; tomēr 

nesamaksātu vai daļēji samaksātu darba algu dēļ darba strīdi joprojām ir problemātisks jautājums. 

ES, izmantodama dažādas platformas, dažādos līmeņos turpināja uzturēt sakarus ar Ķīnu 

cilvēktiesību jautājumos. Konkrētāk, priekšsēdētājs Tusk pauda ES bažas gan divpusējos kontaktos 

ar Ķīnas prezidentu Xi un premjerministru Li, gan arī publiski savā preses konferencē ES un Ķīnas 

samitā, kurš norisinājās Pekinā 2016. gada 12. un 13. jūlijā. Viņš uzsvēra, ka ES lielu nozīmi 

pievērš cilvēktiesībām, kas ir neatņemama sastāvdaļa tās attiecībās ar Ķīnu, jo īpaši saistībā ar 

preses brīvību un vārda, biedrošanās un pulcēšanās brīvību. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 293 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

2016. gadā ES publicēja piecus paziņojumus par cilvēktiesību stāvokli Ķīnā. 22. janvārī 

runaspersonas paziņojumā tika kritizēta ES pilsoņa un cilvēktiesību aktīvista Peter Dahlin 

aizturēšana. 81 29. janvārī vietējā paziņojumā ES pieņēma zināšanai Peter Dahlin atbrīvošanu, taču 

pauda bažas par daudzu citu cilvēktiesību aizstāvju un juristu apcietināšanu. 82 2016. gada 24. maijā 

un 2016. gada 5. augustā ES publicēja vietēju paziņojumu un runaspersonas paziņojumu, kurā Ķīnu 

aicināja nodrošināt pilnīgu pārredzamību un ievērot pienācīgu procesu apcietināto cilvēktiesību 

juristu lietās, ievērojot rekomendācijas, ko tā 2015. gada decembrī saņēma no ANO Komitejas pret 

spīdzināšanu. 83 ES arī uzsvēra, ka apcietinātajām personām būtu jāļauj saņemt juridisku palīdzību 

un tikties ar radiniekiem. Vietējā ES paziņojumā, kas tika publicēts saistībā ar Starptautisko 

cilvēktiesību dienu 2016. gada 10. decembrī, 84 ES atkārtoti aicināja atbrīvot Nobela Miera prēmijas 

laureātu Liu Xiaobo un citus cilvēktiesību juristus un aizstāvjus, tostarp Li Heping, Wang 

Quanzhang, Xie Yang un jo īpaši Jiang Tianyong, par kura apcietināšanu Ķīnas policija paziņoja 

2016. gada decembrī, vienu mēnesi pēc viņa neizskaidrotās pazušanas. 

ES un Ķīnas ikgadējā cilvēktiesību dialoga 35. kārta 2016. gadā nenotika, neraugoties uz ES 

aktīvajiem centieniem sanāksmi sarīkot un neraugoties uz to, ka Ķīnas puse ES un Ķīnas samitā 

2016. gada jūlijā apņēmās šādu sanāksmi noturēt līdz 2016. gada beigām. 

ES arī palīdzēja Ķīnā uzlabot cilvēktiesības, atbalstot tās pilsoniskās sabiedrības organizācijas Ķīnā, 

kas strādā tieši pie cilvēktiesību jautājumiem (šādā nolūkā tika izmantots EIDHR instruments) un 

veicinot partnerības ar Ķīnas iestādēm (šādā nolūkā tika izmantoti nevalstisko dalībnieku 

instrumenti). Galvenā uzmanība projektos bija vērsta uz tiesiskumu, tiesu pieejamību un 

neaizsargātu grupu, tostarp sieviešu, bērnu, minoritāšu, aizsardzību. 

                                                 
81 ES Ārējās darbības dienests, runaspersonas paziņojums par ES pilsoņa Peter Dahlin 

aizturēšanu un apcietināšanu, 2016. gada 22. janvāris. 
82 ES delegācija Ķīnā, ES bažas par cilvēktiesību stāvokli Ķīnā, 2016. gada 29. janvāris. 
83 ES delegācija Ķīnā, ES bažas par cilvēktiesību stāvokli Ķīnā, 2016. gada 24. maijs, un ES 

Ārējās darbības dienests, runaspersonas paziņojums par Ķīnas juristu un citu cilvēktiesību 
aizstāvju apcietināšanu ar apsūdzību valsts apvērsumā, 2016. gada 5. augusts. 

84 Eiropas Savienības paziņojums Starptautiskajā cilvēktiesību dienā, 2016. gada 9. decembris. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 294 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Cilvēktiesību stāvokli Ķīnā ES pieminēja savos 4. punkta paziņojumos, kuri tika izdoti 

Cilvēktiesību padomes trijās regulārajās sesijās martā, jūnijā un septembrī. Cilvēktiesību padomē 

martā arī vairākas ES dalībvalstis pievienojās kopīgajam paziņojumam par Ķīnu saskaņā ar 

2. punktu. 2016. gada augustā Ķīna piekrita ANO īpašā referenta galējas nabadzības un 

cilvēktiesību jautājumos apmeklējumam, kas bija pirmā ANO īpašā referenta vizīte Ķīnā kopš 

2010. gada decembra. Viens no šā apmeklējuma iznākumiem bija ieteikums Ķīnai ieviest 

"pārskatatbildības mehānismus", kurus iedzīvotāji var izmantot, ja tiek pārkāptas viņu tiesības. 

Ķīnas Tautas Republikas Makao Īpašās Pārvaldes Apgabals 

Saskaņā ar Makao pamatlikumā nostiprināto "viena valsts, divas sistēmas" principu joprojām tika 

ievērotas Makao iedzīvotāju tiesības un pamatbrīvības, un tika nodrošināts tiesiskums. Makao ir 

augsts pilsonisko brīvību līmenis, un tiek labi ievērotas cilvēktiesības un pamatbrīvības. Tomēr 

valdība joprojām atteicās pieņemt ANO Komitejas pret spīdzināšanu (UN CAT) ieteikumu izveidot 

neatkarīgu cilvēktiesību aizsardzības iestādi un pauda nostāju, ka šis ieteikums nav attiecināms uz 

Makao kā Ķīnas Tautas Republikas īpašās pārvaldes apgabalu. Būtiskākie jautājumi, kas rada 

problēmas cilvēktiesību sakarā Makao, ir cilvēku tirdzniecība, tas, ka nav sistēmas, ar kuru 

nodrošināt satvaru lielākai demokrātiskai līdzdalībai, un nespēja īstenot tiesību aktus par darba 

koplīguma slēgšanas sarunām. 

2016. gadā ES ar semināriem un tiešsaistes kampaņām turpināja atbalstīt vietējo cilvēktiesību 

aizstāvju un NVO darbības, īstenot informācijas apmaiņu ar tiem un stiprināt to spējas. Pēc kopīgā 

darbsemināra par cilvēku tirdzniecību, kurš notika 2016. gada janvārī, ES un Makao cer pastiprināt 

sadarbību šajā jomā. 

Ķīnas Tautas Republikas Honkongas Īpašās Pārvaldes Apgabals 

Saskaņā ar Honkongas Pamatlikumā nostiprināto "viena valsts, divas sistēmas" principu kopumā 

joprojām tika ievērotas Honkongas iedzīvotāju tiesības un pamatbrīvības, un tika nodrošināts 

tiesiskums. Neraugoties uz to, ka vispārējas vēlēšanu tiesības nepastāv, likumdošanas padomes 

vēlēšanas kopumā tiek uzskatītas par tādām, kuru norisē iejaukšanās nebija. Tomēr satraukumu 

raisošs trieciens "viena valsts, divas sistēmas" principam bija piecu Honkongas grāmatu tirgotāju 

pazušana. Šis gadījums viesa bažas politisko spēku vidū un pilsoniskajā sabiedrībā kopumā. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 295 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

2016. gada 7. janvāra un 2016. gada 25. aprīļa paziņojumos ES pauda uzskatu, ka šis gadījums ar 

pieciem grāmatu izdevējiem ir visnopietnākais pārbaudījums Honkongas Pamatlikumam un "viena 

valsts, divas sistēmas" principam kopš Honkongas nodošanas Ķīnas Tautas Republikai (ĶTR) 

1997. gadā. 85 Minētais gadījums viesa nopietnas bažas par cilvēktiesību, pamatbrīvību un 

tiesiskuma ievērošanu. ES aicināja uz to, lai Honkongas Īpašās Pārvaldes Apgabala konstitucionālā 

kartība ĶTR tiktu pilnībā respektēta. Tā visas puses aicināja atjaunot Honkongas iedzīvotāju un 

starptautiskās sabiedrības uzticēšanos Pamatlikumam un "viena valsts, divas sistēmas" principam. 

ES arī mudināja Honkongas Īpašās Pārvaldes Apgabalu un centrālās valdības iestādes iesaistīties 

konstruktīvās diskusijās, kuru nolūks ir atsākt vēlēšanu reformu un panākt vienošanos par tādu 

vēlēšanu sistēmu, kas ir demokrātiska, taisnīga, atklāta un pārredzama. 

ES turpināja atbalstīt Honkongas pilsonisko sabiedrību, uzturot regulārus kontaktus ar cilvēktiesību 

aizstāvjiem, NVO un plašsaziņas līdzekļiem un rīkojot kampaņas cilvēktiesību jomā. ES ar 

dažādām kampaņām un semināriem atbalstīja arī sieviešu tiesības un LGBTI cilvēktiesības. 

Janvārī ES sadarbībā ar Honkongas Drošības sekretāra biroju organizēja darbsemināru par cilvēku 

tirdzniecības novēršanu un apkarošanu un cilvēku tirdzniecības upuru aizsardzību. 

                                                 
85 Eiropas Ārējās darbības dienests, runaspersonas paziņojums par bezvēsts pazudušām 

personām, kas saistītas ar Mighty Current izdevniecību Honkongā, 2016. gada 7. janvāris, un 
paziņojums presei saistībā ar to, ka Eiropas Komisija un Eiropas Ārējās darbības dienests 
izdod 2015. gada pārskatu par Honkongas īpašās pārvaldes apgabalu, 2016. gada 25. aprīlis. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 296 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Taivāna 

Kopumā cilvēktiesību stāvoklis Taivānā ir labs. Tomēr ES turpina mudināt Taivānu neizmantot 

nāvessodu. Maijā vienai personai tika izpildīts nāvessods, un tā bija vēl viena nāvessoda izpilde pēc 

2015., 2014., 2013., 2012. un 2011. gadā izpildītajiem nāvessodiem, ar kuriem tika pārkāpts 

de facto moratorijs, kuru Taivāna bija ievērojusi no 2005. līdz 2010. gadam. ES vietējā paziņojumā 

aicināja nekavējoties noteikt moratoriju nāvessoda izpildei, kā to 2013. gadā ieteica starptautisko 

ekspertu grupa. ES iesaistījās ar vietējām iestādēm un pilsonisko sabiedrību, lai panāktu nāvessoda 

moratorija atjaunošanu nolūkā oficiāli atcelt nāvessodu. Šajā sakarībā ES un tās dalībvalstis 

iesaistījās ar Taivānu, izmantojot ES un Taivānas tiesu iestāžu apmaiņas programmas. Kopš 

2015. gada Augstākā tiesa ir apstiprinājusi tikai vienu nāves spriedumu. Regulārajā dialogā ar 

Taivānu – ES un Taivānas ikgadējās konsultācijās par jautājumiem, kas neattiecas uz tirdzniecību,– 

ES pauda bažas par nāvessodu un par to, ka tas joprojām tiek izpildīts. Līdztekus jautājumam par 

nāvessodu ES iesaistās ar Taivānu jautājumos par dzimumu līdztiesību un LGBTI cilvēktiesībām – 

joma, kurā Taivāna Āzijas un Klusā okeāna valstu reģionā tiek uzskatīta par pozitīvu piemēru. 

Indijas Republika 

Indija ir demokrātiska un plurālistiska valsts, kur ar 1950. gada konstitūciju, attiecīgiem tiesību 

aktiem un stabilām institūcijām tiek aizsargātas pilsoņu tiesības uz svarīgāko sekulārisma un 

līdztiesības principu pamata. Lai gan Indija ir guvusi nozīmīgu progresu, panākt cilvēktiesību 

ievērošanu tik lielā un daudzveidīgā valstī joprojām ir ļoti grūts uzdevums. Tomēr Indijas 

dinamiskā pilsoniskā sabiedrība strādā pie tā, lai sekmētu un aizsargātu cilvēktiesības, un valdība ir 

aizsākusi programmas visnabadzīgāko personu atbalstam valstī. 

2016. gadā ES prioritātes Indijā bija atbalstīt centienus cīnīties pret diskrimināciju un nevienlīdzību, 

veicināt dzimumu līdztiesību un bērnu tiesības, aizsargāt personas neaizskaramību un atbalstīt 

cilvēktiesību aizstāvju tiesības. ES atbalsta arī moratorija noteikšanu nāvessodam Indijā. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 297 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Neraugoties uz tiesiskajām garantijām un attīstīto tiesu sistēmu, piekļuve tiesu iestādēm var 

izrādīties sarežģīta, jo īpaši atstumtajām kopienām, un bieži izskan sūdzības par pārlieku ilgiem 

procesiem. Cietumu pārpildītība un lielais tiesājamo personu skaits ir bijis cēlonis tam, ka apstākļi 

cietumos ir slikti. Pašreizējie cilvēktiesību problēmjautājumi ir saistīti ar reliģijas vai ticības 

brīvību, vārda brīvību un cilvēktiesību aizstāvju, tostarp žurnālistu, tiesībām. 2016. gadā plašu 

rezonansi diskusijās par pilsoniskās sabiedrības telpu izraisīja daudzu pilsoniskās sabiedrības 

organizāciju darbības atļauju anulēšana saskaņā ar Likumu par ārvalstu ieguldījuma regulējumu. 

Turklāt valstī, neraugoties uz valdības centieniem, turpinājās dalītu diskriminēšanas gadījumi un 

vardarbība pret sievietēm. Lai arī 2016. gadā neviens nāvessods netika izpildīts, tas joprojām ir 

saglabāts likumu krājumā "retum retiem" gadījumiem, un šķiet, ka sabiedrība šādu sodu atbalsta. 

Indija ir pasaules lielākā demokrātiskā valsts, kurā vēlētāju aktivitāte vēlēšanās ir salīdzinoši augsta, 

bet sieviešu politiskā līdzdalība joprojām ir zema. Pašlaik tikai aptuveni 11,2 % no parlamenta 

apakšpalātas un augšpalātas parlamenta deputātiem ir sievietes. Štatu līmenī likumdevēju sieviešu 

skaits ir zems. Tomēr Indija ir iedibinājusi kvotas vietējās pārvaldes līmenī, trešdaļu amatu 

rezervējot sievietēm. 

Lai uzlabotu ekonomiskās, sociālās un kultūras tiesības, valdība ir ierosinājusi vairākas programmas 

nolūkā palielināt izglītības, enerģijas, veselības aprūpes, mājokļu un transporta, kā arī ūdens un 

sanitārijas pieejamību. Indija arī pieņēma Likumu par personu ar invaliditāti tiesībām, ar ko Indijas 

tiesību akti tiek saskaņoti ar ANO Konvenciju par personu ar invaliditāti tiesībām. Policija un 

pārvaldes iestādes aktīvāk risināja gadījumus, kuri saistīti ar vardarbību pret sievietēm. 

ES iesaistījās ar ieinteresētajām personām Indijā dažādos formātos un līmeņos, tostarp ar 

amatpersonām, specializētajām cilvēktiesību struktūrām, pilsoniskās sabiedrības pārstāvjiem un 

sabiedrību kopumā. ES arī atbalsta plašu cilvēktiesību tematikai veltītu pasākumu spektru un tajos 

piedalās, un informācijas izplatīšanai arvien vairāk izmanto sociālos plašsaziņas līdzekļus. Lai arī 

2016. gadā vietējais cilvēktiesību dialogs nenotika, ES un Indija atzina savu apņemšanos izvērst 

šādu viedokļu apmaiņu 2016. gada marta samitā, vienojoties par sadarbības un koordinācijas 

stiprināšanu starptautiskos forumos, tostarp, iespējams, veidojot dialogu dzimumu līdztiesības jomā. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 298 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Atbalsts cilvēktiesību aizstāvjiem ir bijusi viena no galvenajām ES prioritātēm Indijā. ES ir 

veidojusi saziņu ar cilvēktiesību aizstāvju tīklu, tostarp izbraukumos, un atsevišķos gadījumos ir 

sazinājusies ar Valsts Cilvēktiesību komisiju. ES turpina aktīvi uzraudzīt norises un sniegt palīdzību 

tiem, kam tas vajadzīgs, tostarp ar cilvēktiesību aizstāvju ārkārtas atbalsta mehānisma starpniecību, 

rīkojoties atbilstoši konkrētajam gadījumam. 

No EIDHR programmas ES turpina Indijai sniegt finansiālu atbalstu tādās jomās kā dzimumu 

jautājumi un bērnu tiesības, personu ar invaliditāti tiesības, pirmiedzīvotāju tautu tiesības, cilvēku 

tirdzniecības apkarošana, nāvessoda atcelšana un vārda brīvība tiešsaistē un bezsaistē. 

Indija vēl nav ratificējusi dažus no galvenajiem starptautisko cilvēktiesību instrumentiem vai darba 

pamatstandartus. Parlamentam ir iesniegti vairāki likumprojekti, lai Indija varētu ratificēt 

parakstītos starptautiskos līgumus. Darba ministrs Bandaru Dattatreya ir paudis uzskatu, ka Indija 

ir gatava ratificēt SDO konvencijas (Nr. 132 un 182), jo valdība ir apstiprinājusi 2016. gada Bērnu 

darba grozījumu likumu, kas aizliedz nodarbināt bērnus, kuri ir jaunāki par 14 gadiem. Indija līdz 

2017. gada beigām ir ANO Cilvēktiesību padomes locekle. Gatavojoties vispārējam regulārajam 

pārskatam 2017. gada maijā, pilsoniskās sabiedrības organizācijas publicēja virkni ziņojumu un 

veica apspriešanos ar ieinteresētajām personām. 

ES turpinās aktīvi iesaistīties ar daudzām ieinteresētajām personām, lai atbalstītu cilvēktiesību 

veicināšanu un aizsardzību Indijā. Uzlabojot pieredzes un paraugprakses apmaiņu, kā arī atbalstu 

institucionālajai attīstībai un dodot vairāk iespēju ieinteresētajām personām, varētu palīdzēt risināt 

strukturālās problēmas, novērst institucionālos trūkumus un sabiedrībā iesīkstējušās paražas, kas 

neļauj pilnīgāk īstenot cilvēktiesības. 

Indonēzijas Republika 

Indonēzijā ir stabila demokrātija, kurā notiek brīvas un taisnīgas vēlēšanas, ir dažādi un aktīvi 

plašsaziņas līdzekļi un dinamiska pilsoniskā sabiedrība. Pamata cilvēktiesības ir garantētas tiesību 

aktos, un institucionālais cilvēktiesību satvars ietver Valsts cilvēktiesību komisiju, Valsts komisiju 

vardarbības pret sievietēm apkarošanai un Bērnu aizsardzības komisiju. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 299 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Galvenā ES prioritāte cilvēktiesību jomā Indonēzijā ir veicināt nāvessoda atcelšanu, sākumā 

nāvessoda izpildei ieviešot moratoriju. ES arī strādā pie nediskriminēšanas jautājuma, jo īpaši, lai 

pastiprinātu minoritāšu grupu aizsardzību. Citu prioritāru jomu vidū ir uzņēmējdarbība un 

cilvēktiesības, tiesu iestāžu pieejamība un sieviešu iespējas izmantot cilvēktiesības. 

Indonēzija 2016. gada jūlijā izpildīja nāvessodu četrām personām – visām četrām par nodarījumiem 

saistībā ar narkotikām. Nāvessoda izpildi gaida 130 ieslodzīto. Joprojām problemātiski temati ir 

pietiekamas aizsardzības trūkums minoritāšu grupām (tostarp tādām reliģiskām grupām kā Ahmeda 

sekotāju kopiena un šiīti vai LGBTI kopienai) un šo minoritāšu diskriminācija. Vairāki ministri, 

politiķi un reliģiskie līderi ir nākuši klajā ar piezīmēm, kas vērstas pret LGBTI, un uz pilsoniskās 

sabiedrības organizācijām šajā jomā ir ticis izdarīts spiediens. Nerimst bažas par vārda brīvības un 

mierīgas pulcēšanās brīvības ierobežojumiem Papua un Rietumu Papua provincēs, kurās bieži tiek 

aizturēti miermīlīgu protestu dalībnieki un piemēroti likumi par nodevību. Solītās izmeklēšanas par 

agrāk izdarītiem cilvēktiesību pārkāpumiem virzās lēni. 

Parlaments pieņēma Likumu par personu ar invaliditāti tiesībām, kas ir būtisks solis uz priekšu. 

Ačehas provincē tika izveidota Patiesības un izlīguma komisija, kurai jāizskata cilvēktiesību 

pārkāpumi provincē desmit gadus ilgušajā konfliktā, kurš beidzās 2005. gadā ar Helsinku miera 

līgumu. Valdība organizēja iepriekš nepieredzētu simpoziju par tīrīšanu un masu slepkavošanu, kas 

tika vērsta pret komunistiem 1965. un 1966. gadā; tā bija iespēja šajos notikumos cietušajiem un 

viņu radiniekiem izklāstīt savu redzējumu par notikušo. 

Satvaru divpusējai sadarbībai veido ES un Indonēzijas partnerattiecību un sadarbības nolīgums 

(PSN). PSN ir balstīts uz kopīgām vērtībām, un tajā ir ietvertas kopīgas apņemšanās garantēt un 

veicināt cilvēktiesības. ES un Indonēzijas cilvēktiesību dialoga sestā sesija notika jūnijā Briselē. Tā 

bija iespēja apmainīties viedokļiem tādos jautājumos kā migrantu tiesības, minoritāšu 

nediskriminēšana / minoritātēm piederīgu personu tiesības, tiesu pieejamība / sodu noteikšanas 

politika, uzņēmējdarbība un cilvēktiesības, kā arī vardarbīga ekstrēmisma apkarošana. Abas puses 

vienojās par konkrētām turpmākajām darbībām sodu noteikšanas politikas, kā arī uzņēmējdarbības 

un cilvēktiesību jomā. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 300 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Pirms Indonēzijā jūnijā izpildīja nāvessodu, ES nāca klajā ar paziņojumu, kurā tā aicināja 

Indonēzijas valdību soda izpildi apturēt un atgriezties pie de facto moratorija. ES uzturēja ciešus 

sakarus ar augsta līmeņa amatpersonām, uzsverot savu noraidošo nostāju pret nāvessodu. Saistībā ar 

Pasaules dienu pret nāvessodu 10. oktobrī ES delegācija sociālajos plašsaziņas līdzekļos īstenoja 

kampaņu pret nāvessodu. 

ES delegācija rīkoja regulāras tikšanās ar minoritāšu grupām un no neiecietības cietušām personām, 

tostarp ar reliģisko minoritāšu grupu un LGBTI organizāciju pārstāvjiem. ES delegācija turpināja 

sadarbību ar Nahdlatul Ulama – valsts lielāko musulmaņu organizāciju, kura iestājas par iecietību 

un plurālismu. 

ES cieši sekoja līdzi norisēm Papua un Rietumu Papua provincēs un rīkoja vairākas tikšanās ar 

Papua cilvēktiesību aizstāvjiem. 

Kopīgiem spēkiem ar Valsts cilvēktiesību komisiju (Komnas HAM) un Spīdzināšanas novēršanas 

asociāciju ES delegācija organizēja darbsemināru par spīdzināšanas novēršanu, kura rezultātā tika 

parakstīts saprašanās memorands, ar ko tiek izveidota spīdzināšanas novēršanas darba grupa, kura 

veiks apmeklējumus apcietinājuma vietās. 

ES delegācija sadarbībā ar UN Women Indonēzijas organizāciju rīkoja komiksu un karikatūru 

konkursu Planet 50-50, kuram kampaņas "16 aktīvisma dienas" laikā sekoja izstāde un 

26 pasākumu sērija ar dažādiem partneriem, tostarp ES misiju vadītāju solījums pievienoties 

kampaņai HeForShe. 

ES sniedza finansiālu atbalstu dažādiem cilvēktiesību projektiem, izmantojot Eiropas Demokrātijas 

un cilvēktiesību instrumentu (EIDHR). 2016. gadā no EIDHR atbalstīja 11 projektus, kas aptvēra 

plašu tematu loku, tostarp konfliktu risināšanu un mediāciju, reliģijas brīvību, cilvēku ar invaliditāti 

tiesības, atbalstu cilvēktiesību aizstāvjiem, uzņēmējdarbību un cilvēktiesības, kā arī saukšanu pie 

atbildības par cilvēktiesību pārkāpumiem. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 301 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Indonēzija ir ratificējusi visas galvenās ANO cilvēktiesību konvencijas. Valsts cilvēktiesību rīcības 

plānā 2015.–2019. gadam viena no prioritātēm ir gatavošanās starptautisko cilvēktiesību 

instrumentu ratificēšanai, tostarp Konvencijas pret spīdzināšanu fakultatīvā protokola un Romas 

statūtu ratificēšanai. Indonēzija bija ANO Cilvēktiesību padomes locekle laikā no 2007. līdz 

2010. gadam, un tā tika atkārtoti ievēlēta uz laikposmu no 2012. līdz 2017. gadam. 

2012. gada vispārējā regulārā pārskatā (VRP) Indonēzija akceptēja 144 ieteikumus. Galvenie 

akceptētie ieteikumi attiecās uz starptautisko konvenciju ratificēšanu, jo īpaši Konvencijas par 

jebkādas sieviešu diskriminācijas izskaušanu (CEDAW) fakultatīvā protokola ratificēšanu, 

kriminālatbildības noteikšanu par spīdzināšanu, cilvēktiesību veicināšanu, partnerattiecību 

veicināšanu ar valsts cilvēktiesību institūcijām, konkrētu tiesību aizsardzību, jo īpaši reliģisko 

minoritāšu, bērnu, sieviešu un cilvēktiesību aizstāvju tiesību aizsardzību, un to, ka ir jāturpina 

risināt jautājumi, kas attiecas uz cilvēku tirdzniecību. Indonēzijas nākamais VRP notiks 2017. gada 

maijā. 

Japāna 

2016. gadā vispārējais cilvēktiesību stāvoklis valstī joprojām bija stabils ar dažiem nelieliem 

uzlabojumiem attiecībā uz nediskriminēšanu un kriminālprocesu. Japānā joprojām ir stabila un 

sekmīgi funkcionējoša demokrātija, kura kopumā nodrošina cilvēktiesību ievērošanu augstā līmenī. 

ES cilvēktiesību jomas prioritāte Japānā galvenokārt ir vērsta uz to, ka valstī joprojām tiek 

izmantots nāvessods, un uz krimināljustīcijas sistēmu, tostarp ieslodzīto tiesībām. ES ir arī aktīva 

tādās jomās kā dzimumu līdztiesība un pilnvērtīgu iespēju nodrošināšana sievietēm, kā arī 

nediskriminēšana un atvērtas sabiedrības stiprināšana. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 302 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

2016. gadā galvenās cilvēktiesību problēmas, par kurām ziņoja Japānas un starptautiskas 

cilvēktiesību organizācijas, bija nāvessoda piemērošana, kā arī Japānas apcietinājuma iestāžu 

stāvoklis un tiesību sistēma (krimināljustīcijas sistēma). Citas cilvēktiesību problēmas bija, 

piemēram, vardarbība ģimenē, seksuāla uzmākšanās un diskriminācija pret sievietēm darba vietā, 

cilvēku tirdzniecība, tostarp ārvalstu mācekļu darbaspēka ekspluatācija, bērnu ekspluatācija, 

sabiedrībā pastāvošā diskriminācija pret minoritāšu grupu locekļiem (tostarp LGBTI un personām 

ar invaliditāti). Tika ziņots par pieaugošu pašcenzūru no plašsaziņas līdzekļu (jo īpaši valsts 

raidorganizāciju) puses, kas dažkārt saistīta ar acīmredzama politiska spiediena gadījumiem. 

2016. gadā galveno pozitīvo norišu vidū bija kriminālprocesa reforma, kura stājās spēkā 2016. gada 

maijā un kura nesa zināmus uzlabojumus, it sevišķi attiecībā uz nopratināšanu biežāku ierakstīšana 

video un pierādījumu atklāšanu. Tomēr ar reformu netika risināti vairāki konstanti problemātiski 

jautājumi, piemēram, pirmstiesas apcietinājuma sistēma (daiyo kangoku), kura policijai ļauj 

aizdomās turētos aizturēt līdz pat 23 dienām bez oficiālas apsūdzības. 

Citi vērā ņemami notikumi bija Japānas pirmā naida runas apkarošanas likuma pieņemšana 

2016. gada maijā, kas iezīmēja soli uz priekšu centienos mazināt ksenofobiju. Tomēr, neraugoties 

uz to, ka 2016. gada 24. maijā pieņemtais tiesību akts nosoda nepamatoti diskriminējošu retoriku, to 

nosaucot par "nepiedodamu", ar to juridiski neaizliedz naida runu un nenosaka par to sankcijas. 

Tomēr ir jāatzīmē, ka vairākas vietējās pašvaldības jauno tiesību aktu jau ir izmantojušas kā 

pamatu, lai aizliegtu sabiedriskas pulcēšanās, ko organizēja radikālas labēji noskaņotas grupas, 

kuras iebiedē korejiešu izcelsmes pastāvīgos iedzīvotājus (zainichi). 2016. gada decembrī Diet 

(parlaments) arī pieņēma tiesību aktu, ar ko atzina, ka, neraugoties uz dažādu politikas pasākumu 

īstenošanu, joprojām tiek diskriminēti burakumin (bijušie no sabiedrības izstumtie), un ar ko 

valdībai tika prasīts turpināt ieguldīt pūliņus, lai minēto diskrimināciju izskaustu. Tas uzliek par 

pienākumu centrālajai valdībai un pašvaldībām ieviest konsultāciju sistēmas, pastiprināt izglītošanu 

un vajadzības gadījumā izmeklēt buraku diskriminācijas gadījumus. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 303 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

ES turpināja iesaistīties cilvēktiesību jautājumos, galvenokārt attiecībā uz nāvessoda piemērošanu. 

ES un ES dalībvalstis kopā ar citām līdzīgi domājošām valstīm vietējos paziņojumos un vēstulēs 

pauda savu nostāju pret nāvessodu. ES delegācija un ES dalībvalstis organizēja vairākus 

darbseminārus un konferences par šo tematu, tādējādi informējot sabiedrību. Regulārais 

cilvēktiesību dialogs notika jūlijā Tokijā un aptvēra dažādus tematus, tostarp dzimumu jautājumus, 

uzņēmējdarbību un cilvēktiesības, kā arī sadarbību daudzpusējos forumos. 

Kas attiecas uz vietējo rīcību attiecībā uz galvenajām cilvēktiesību prioritātēm – gatavojoties 

Starptautiskajai dienai pret homofobiju, transfobiju un bifobiju 17. maijā, ES delegācija kopā ar 

četru dalībvalstu vēstniecībām ar kopīgu saukli "Kopā vienlīdzībai un daudzveidībai" 8. maijā 

piedalījās ceturtajā Tokijas Varavīksnes praidā (Rainbow Pride). 

Lai stiprinātu Japānas pilsonisko sabiedrību, saistībā ar ES un Japānas cilvēktiesību dialogu ES 

delegācija pirms tam organizēja kopīgu informatīvo pasākumu. Daudzām NVO tā bija pirmā iespēja 

tikties ar citām pilsoniskās sabiedrības organizācijām. 

Jautājumā par dzimumu līdztiesību un pilnvērtīgu iespēju nodrošināšanu sievietēm ES delegācija 

organizēja sociālo plašsaziņas līdzekļu kampaņu par 8. marta tematiku ar mērķi vairot informētību 

par dzimumu līdztiesību un popularizēt UN Women kampaņu HeForShe, kurā piedalījās visi vīriešu 

dzimuma ES vēstnieki. 12. decembrī ES delegācija organizēja ES augsta līmeņa konferenci par 

ekonomisku iespēju nodrošināšanu sievietēm (http://together4equality.eu/). Šī konference aptuveni 

300 dalībniekiem deva iespēju dalīties pieredzē un zināšanās. 

Pēc ES uzaicinājuma iesniegt priekšlikumus par tematu "Pilsoniskās sabiedrības iesaiste Japānā 

pamattiesību jomā: nāvessods un krimināljustīcijas sistēma", kurš tika izsludināts 2016. gada aprīlī, 

decembrī tika parakstīts dotācijas līgums ar Redingas Universitāti sadarbībā ar Ieslodzījumā esošo 

personu tiesību centru – vietēju pilsoniskās sabiedrības organizāciju, kas sekmē nāvessoda 

atcelšanu. Šajā divus gadus ilgajā projektā, kurš oficiāli sāksies 2017. gada janvārī, koncentrēsies uz 

pasākumiem, kuru nolūks ir veicināt informētību un diskusijas par nāvessodu un Japānā īstenot 

aizstāvības darbības. Dotācijas saņēmēji savu darbu cieši koordinēs ar ES Cilvēktiesību jautājumu 

darba grupu Japānā. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 304 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Tā kā ES un Japānas viedokļi daudzos cilvēktiesību jautājumos sakrīt, tās cieši sadarbojās 

daudzpusējā kontekstā, tostarp ANO Cilvēktiesību padomē un ANO Ģenerālajā asamblejā kopīgi 

iesniedzot rezolūcijas par cilvēktiesību stāvokli KTDR. 

Būtu jāaicina uz vēl aktīvākām valsts līmeņa debatēm par nāvessodu un jāaicina veikt dziļāku 

pirmstiesas apcietinājuma sistēmas reformu un veidot labāku izpratni par ieslodzīto tiesībām. 

Turpināsies arī divpusēja sadarbība dzimumu jautājumos, kurā tiks iesaistīti uzņēmēji un pilsoniskā 

sabiedrība. Iespējams, būs jāturpina uzraudzīt migrantu stāvokli – saistībā ar iedzīvotāju sarūkošo 

skaitu un darbaspēka trūkumu, kā arī 2020. gada Tokijas olimpisko spēļu priekšdarbu ietvaros. 

Korejas Republika 

2016. gadā Korejas Republika turpināja aizsargāt cilvēktiesības, kā tas sagaidāms valstī ar spēcīgu 

demokrātijas infrastruktūru. Tomēr reģiona ģeopolitiskais konteksts un problēmas, kas izriet no 

senām sabiedrības paražām, ietekmē veidu, kādā demokrātija dažkārt tiek īstenota, un joprojām ir 

dažas jomas, kas vieš bažas. 

ES rīcība bija vērsta uz darbu ar Korejas pilsonisko sabiedrību un valdības ieinteresētajām 

personām ar mērķi veicināt vārda un pulcēšanās brīvību, tostarp darba tiesības, risināt jautājumu par 

tādu personu ieslodzīšanu, kas pārliecības dēļ atsakās dienēt, dzimumu līdztiesību, minoritāšu 

grupām, tostarp LGBTI, un moratorija turpināšanu attiecībā uz nāvessoda izpildi. Prioritāte bija arī 

turpināt ciešo sadarbību ar Korejas Republiku starptautiskos cilvēktiesību forumos. 

Satraukumu galvenokārt rada negatīvās tendences vārda un pulcēšanās brīvības jomā. Daži citi 

problēmjautājumi ir vairāku simtu tādu personu ieslodzīšana, kuras pārliecības dēļ atsakās dienēt, 

dzimumu nevienlīdzība, jo īpaši attiecībā uz taisnīgu piekļuvi darba tirgum, un tas, ka valdība 

nerīkojas proaktīvi, lai uzlabotu sabiedrības attieksmi pret LGBTI. Nāvessods joprojām ir spēkā, lai 

gan kopš 1997. gada tā izpildei ir noteikts moratorijs. 

ES regulāri sazinājās ar atsevišķām personām un pilsoniskās sabiedrības organizācijām (PSO) no 

visām politiskā spektra pusēm, kuras strādā ar visdažādākajiem cilvēktiesību jautājumiem, tostarp 

vidi, kurā darbojas cilvēktiesību aizstāvji. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 305 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

ES nostiprināja un paplašināja sadarbību ar valdības departamentiem, kuri atbild par cilvēktiesību 

aizsardzību. Diskusijās aptverto jautājumu vidū bija, piemēram, tas, kā turpmāk uzlabot vidi, kurā 

darbojas cilvēktiesību aizstāvji. 

ES pastiprināja sadarbību ar Korejas Valsts cilvēktiesību komisiju (NHRCK). 22 Seulā strādājošie 

ES misiju vadītāji ar NHRCK vadītāju apsprieda tos cilvēktiesību problēmjautājumus, kurus ES 

uzskata par prioritāri risināmiem. ES eksperti deva savu ieguldījumu NHRCK iniciatīvās, tostarp 

tajās, kuras attiecās uz uzņēmējdarbību un cilvēktiesībām, kā arī vecu cilvēku tiesībām. 

Tika pastiprināta sadarbība ar organizācijām, kuras strādā pie dzimumu līdztiesības jautājuma un 

pie vardarbības pret sievietēm izskaušanas. Tas cita starpā ietvēra konferences par līdzdalību darba 

tirgū un semināru par to, kā apkarot ar dzimumu saistītu vardarbību. 

ES un daudzas ES dalībvalstis sadarbojās ar PSO, kuras veicina LGBTI cilvēktiesības, un 

piedalījās – arī vēstnieku līmenī – Seulas LGBTI praida festivālā. 

Korejas un Eiropas cilvēktiesību aizstāvji tika iekļauti vietējās konsultantu grupas sastāvā, kas tika 

izveidota ES un Korejas brīvās tirdzniecības nolīguma sadaļas "Ilgtspējīga attīstība" ietvaros. 

Vietējā konsultantu grupa par savām diskusijām par vides un darba jautājumiem ziņoja valdības 

līmeņa Tirdzniecības un ilgtspējīgas attīstības komitejai. 

ES strādāja ar cilvēktiesību aizstāvjiem, kuri iesaistīti ar cilvēktiesībām Ziemeļkorejā saistītos 

jautājumos. Delegācija uzturēja ciešu kontaktu ar PSO, kuras strādā pie šā jautājuma, un turpināja 

sadarbību ar OHCHR Seulas biroju. 

Lai finansētu salīdzinošu pētījumu par Starptautiskās Darba organizācijas 111. konvencijas 

īstenošanu, tika izmantots ES partnerības instruments. Šo projektu Tirdzniecības un ilgtspējīgas 

attīstības komitejai ierosināja vietējā konsultantu grupa. Tas ir sekmējis Korejas un ES ieinteresēto 

personu saziņu par konvencijas īstenošanu abos reģionos un veicinājis diskriminācijas nepieļaušanu 

darbavietā. 

Korejas Republikai tika pausta atzinība par to, cik efektīvi tā 2016. gadā vadīja ANO Cilvēktiesību 

padomi. Gan Cilvēktiesību padomē, gan Ģenerālajā asamblejā Korejas Republika apliecināja 

vērtības, kas ir līdzīgas ES vērtībām, un tās balsojumi bija tuvāki ES balsojumiem nekā jebkura cita 

ārpus Eiropas esoša partnera balsojumi. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 306 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Korejā valdība cieši sadarbojās ar ANO īpašo referentu mierīgas pulcēšanās un biedrošanās tiesību 

jautājumos, ANO īpašo referentu jautājumā par to, kādas sekas attiecībā uz cilvēktiesībām ir 

bīstamu vielu un bīstamu atkritumu apsaimniekošanai un apglabāšanai videi drošā veidā, un ANO 

Uzņēmējdarbības un cilvēktiesību jautājumu darba grupu. 

ES un Korejas Republikas trešās ikgadējās konsultācijas par cilvēktiesību jautājumiem 2016. gadā 

pirmo reizi notika Seulā. Šis divpusējais dialogs atkārtoti apstiprināja kopīgos uzskatus par 

daudzpusējiem un tematiskiem jautājumiem un kopīgo gribu pastiprināt sadarbību vairākās 

cilvēktiesību iniciatīvās. 

Korejas Tautas Demokrātiskā Republika (KTDR) 

2016. gadā vispārējo cilvēktiesību stāvokli valstī joprojām raksturoja smagi un sistemātiski 

pārkāpumi, un valstī vēl aizvien nebija uzticamu mehānismu saukšanai pie atbildības par 

iepriekšējiem un pašreizējiem pārkāpumiem. KTDR joprojām noraidīja jebkādu sadarbību ar ANO 

cilvēktiesību īpašajām procedūrām. 

ES prioritāte ir nodrošināt uzlabojumus valstī visās iespējamās jomās. ES un dalībvalstu ierobežotie 

sakari ar KTDR amatpersonām bija iemesls, kāpēc mazinājās to jomu skaits, kurām var pozitīvi 

pievērsties sadarbībā ar valsts valdību. ES ir uzstājusi uz atbildību (tostarp ANO Drošības Padomes 

lēmumu situāciju KTDR nodot STK pārziņā) un to, lai tiktu ievērotas starptautiskās tiesības 

(neizraidīšanas princips) attiecībā uz KTDR pilsoņiem, kuri meklē patvērumu ārvalstīs. 

Pastāv daudzas dažādas strukturālas problēmas visās ar cilvēktiesībām un demokrātiju saistītajās 

jomās, kā tas dokumentēts galīgajā ziņojumā, kuru 2014. gadā sagatavoja ANO Izmeklēšanas 

komisija par cilvēktiesībām KTDR. Saskaņā ar šo ziņojumu daži pārkāpumi varētu būt uzskatāmi 

par noziegumiem pret cilvēci. 

Tomēr 2016. gadā bija vērojami arī daži pozitīvi pavērsieni: KTDR iesniedza ziņojumus Bērnu 

tiesību komitejai un Jebkādas sieviešu diskriminācijas izskaušanas komitejai, un tā ratificēja ANO 

Konvenciju par personu ar invaliditāti tiesībām. 

Nelabvēlīgo politisko apstākļu dēļ ES un KTDR politiskā dialoga pēdējā (14.) kārta, kurā tika 

aktualizēti cilvēktiesību temati, notika 2015. gada maijā. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 307 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Ar cilvēktiesību jautājumiem valstī darbojas neliels skaits valsts organizāciju, bet tās ir valdības 

struktūras sastāvdaļa. Dažas no šīm organizācijām ir saņēmušas ārvalstu atbalstu darbībām, kas dod 

labumu visneaizsargātākajām sabiedrības grupām. ES uzturēja ciešus sakarus ar Korejas Republikā 

bāzētām pilsoniskās sabiedrības organizācijām, kuras nodarbojas ar cilvēktiesību jautājumiem 

KTDR, un turpināja sadarbību ar OHCHR Seulas biroju. 

ES finansē dažus projektus KTDR, un galvenokārt tie orientēti uz pārtikas nodrošinājumu, veselību, 

ūdeni un sanitāriju. Šīs palīdzības satvarā netiešā veidā tiek aktualizētas arī cilvēktiesības 

(piemēram, cilvēku tiesības uz pārtiku, iztiku). Ar dažiem no ES finansētajiem projektiem arī tiek 

atbalstītas KTDR organizācijas, kuras risina personu ar invaliditāti un vecu cilvēku sociālo 

iekļaušanu. ES finansētie projekti ir orientēti uz sabiedrības visneaizsargātākajām personām 

(bērniem, veciem cilvēkiem, neaizsargātām lauksaimnieku kopienām vai grupām u. c.). Reaģējot uz 

spēcīgajiem plūdiem, tika sniegta arī ES finansēta humānā palīdzība no ECHO. 

Cilvēktiesību stāvoklim KTDR atkal tika veltīta Cilvēktiesību Padomes rezolūcija (A/HRC/31/L.25, 

kuru kopīgi ierosināja Japāna un ES) un ANO Ģenerālās asamblejas rezolūcija (A/RES/71/202, 

kuru kopīgi ierosināja ES un Japāna) – abās rezolūcijās uzsvērti būtiskākie, KTDR vērojamie 

strukturālie trūkumi. ANO Drošības padome jautājumam par cilvēktiesībām KTDR pievērsās 

2016. gada decembrī. 

KTDR nav ES delegācijas. ES dalībvalstis, kurām KTDR ir vēstniecības, ik pēc sešiem mēnešiem 

pārmaiņus pārstāv ES šajā valstī (2016. gadā – Čehijas Republika un Zviedrija). 

Laosas Tautas Demokrātiskā Republika 

Lai arī vispārējais cilvēktiesību stāvoklis Laosā 2016. gadā joprojām bija problemātisks, ar 

jaunajiem vadītājiem turpinājās šīs valsts pakāpeniskā ekonomiskā un politiskā pāreja. 2016. gadā 

Laosa turpināja strādāt pie svarīgiem, ar cilvēktiesībām saistītiem tiesību aktiem. 2016. gadā Laosa 

bija ASEAN prezidējošā valsts. 

ES turpināja palīdzēt Laosai virzīties uz pasludināto mērķi – līdz 2020. gadam kļūt par tiesisku 

sabiedrību. 2016. gadā Laosa iesaistījās apjomīgā kampaņā, kuras mērķis bija cīnīties pret korupciju 

visos līmeņos. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 308 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Pastāv virkne problēmu, tostarp ierobežotā telpa, kurā var darboties pilsoniskā sabiedrība. Kopš 

2012. gadā pazuda sociālo tiesību aktīvists Sombath Somphone, pilsoniskās sabiedrības locekļu vidū 

jūtama pašcenzūra un pat bailes. Joprojām pastāv būtiski vārda brīvības un pulcēšanās brīvības 

ierobežojumi, un valdību kritizēt ir riskanti, kā liecina trīs jauniešu aizturēšana 2016. gada martā par 

"pret valdību vērstu propagandu". Citas problēmas ir nesodāmības risks, jo tiesu sistēmā ir 

nepilnības. 

Etniskās minoritātes joprojām saskaras ar problēmām, bet valdība ir apņēmusies uzlabot to stāvokli. 

LGBTI tiek tolerēti, diskriminācija seksuālās orientācijas un dzimtiskās identitātes dēļ nav 

noziegums. 

Laosā 2016. gadā notika Nacionālās asamblejas vēlēšanas, un, lai arī valstī ir vienpartijas sistēma, 

vēlēšanās bija vērojama zināma konkurence. Nacionālā asambleja pakāpeniski kļūst politiski arvien 

svarīgāka un arvien enerģiskāk pilda savas likumdošanas un kontroles funkcijas. Arī jaunizveidotās 

provinču asamblejas var dot savu ieguldījumu līdzdalībā un atbildībā. 

Laosa pastāvīgi pilnveido un nostiprina tiesisko regulējumu. Pēc tam, kad 2015. gada beigās tika 

izdarīti grozījumi konstitūcijā, 2016. gadā tika apspriesta Kriminālkodeksa pārskatīšana, un 

pārskatīto Kriminālkodeksu ir paredzēts pieņemt 2017. gada sākumā. Pārskatīšanas process bija 

iespēja rīkot plašas apspriedes Laosā un ar starptautiskiem partneriem. Lai gan pārskatītais 

kriminālkodekss vēl nav oficiāli pieņemts, pašreizējā projekta redakcijā ir iekļauti nozīmīgi pozitīvi 

elementi. No deviņām galvenajām cilvēktiesību konvencijām Laosa ir ratificējusi septiņas, un valsts 

apstiprina, ka tā šobrīd gatavojas ratificēt Starptautisko konvenciju par visu personu aizsardzību 

pret piespiedu pazušanu. Svarīgi ir tas, ka tiek izstrādāts arī Likuma par līgumiem projekts, kura 

mērķis ir nodrošināt Laosas starptautisko saistību pienācīgu pārņemšanu valsts tiesību aktos. 

Nāvessods joprojām tiek piemērots, neraugoties uz de facto moratoriju nāvessoda izpildei kopš 

1989. gada. Neseno pozitīvo pavērsienu vidū ir, piemēram, tas, ka ir samazinājies to noziegumu 

skaits, par kuriem tiek piespriests nāvessods. 2016. gada novembrī Nacionālās asamblejas locekļi 

pirmo reizi sprieda par nāvessodu, un daži asamblejas locekļi iestājās par nāvessoda atcelšanu. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 309 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

ES turpināja ļoti aktīvi iesaistīties ar iestādēm un arī ar pilsonisko sabiedrību, nereti sadarbībā ar ES 

dalībvalstīm. Darbs ietvēra iestāžu informēšanu par konkrētām personām, saistībā ar kurām ir 

pamats bažām, tostarp Bounthanh Thammavong – Polijas pilsoni, kuram 2015. gadā tika piespriests 

piecu gadu cietumsods par propagandu, kas vērsta pret Laosu. Publiskās diplomātijas ziņā 

delegācija turpināja organizēt sociālo plašsaziņas līdzekļu kampaņas un atzīmēt tādus nozīmīgus 

notikumus kā Cilvēktiesību diena, Starptautiskā diena pret homofobiju un Starptautiskā autisma 

diena. Ikgadējais cilvēktiesību dialogs tika pārcelts uz nedaudz vēlāku laiku, un tas notiks 

2017. gada februārī. 

2016. gada decembrī ar ES atbalstu tika parakstīts nolīgums Nacionālās asamblejas, pilsoniskās 

sabiedrības un justīcijas sektora finansēšanai ar Vācijas un Šveices līdzfinansējumu, un tajā pašā 

laikā turpinājās pastāvošā ražīgā attīstības sadarbība ar Laosas iestādēm attiecībā uz cilvēktiesībām 

un justīcijas sektoru. 

Laosa patlaban strādā pie pasākumiem, kas tai jāveic pēc 2015. gada VRP, un, cik zināms, izstrādā 

valsts VRP rīcības plāna projektu. 

Malaizija 

Cilvēktiesību stāvoklis Malaizijā 2016. gadā pasliktinājās, jo pieauga vārda brīvības ierobežojumi, 

neraugoties uz progresu, kurš sasniegts tādās jomās kā bērnu tiesības un sieviešu tiesības. 

ES galvenā prioritāte ir bijusi veicināt nāvessoda atcelšanu. Pārējās ES prioritātes bija atbalstīt 

cilvēktiesību aizstāvjus, sekmēt vārda brīvību, sekmēt dzimumu līdztiesību, tostarp LGBTI 

cilvēktiesības, sekmēt galveno cilvēktiesību konvenciju ratifikāciju un veicināt reliģijas brīvību. 

Internets un sociālie plašsaziņas līdzekļi joprojām ir visnotaļ brīvi, bet tiek intensīvi uzraudzīti. 

Iestādes selektīvā kārtā izmeklē disidentus un tos apsūdz saskaņā ar Telekomunikāciju un 

multivides likumu un Likumu par musināšanu. Tas, savukārt, izraisa augstu pašcenzūras līmeni. 

Malaizijai ir ļoti slikti rādītāji preses brīvības ziņā. Lai arī 2016. gadā Pasaules preses brīvības 

indeksā tā pakāpās par vienu pozīciju augstāk – uz 146. vietu (180 valstu vidū) –, trīs tiešsaistes 

ziņu portālu slēgšana un divu Austrālijas žurnālistu aizturēšana liecina, ka preses brīvība Malaizijā 

joprojām ir apdraudēta. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 310 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

2016. gadā vairāk izmantoja Kriminālkodeksa normu par "darbībām, kuras kaitē parlamentārai 

demokrātijai", kas ir ļoti aptuveni definēts nodarījums, par kuru paredzēta brīvības atņemšana uz 

20 gadiem. Saskaņā ar šo noteikumu pret Bersih (NVO koalīcija, kuras mērķis ir sekmēt 

cilvēktiesības un taisnīgas vēlēšanas) vadītāju Maria Chin Abdullah tika vērsta izmeklēšana, un 

2016. gada novembrī viņa uz 10 dienām tika ieslodzīta vieninieku kamerā saistībā ar Bersih 5 

kampaņu par tīrām un taisnīgām vēlēšanām. 

Iestādes noteica ceļošanas aizliegumus vairākiem cilvēktiesību aizstāvjiem par "valdības 

nomelnošanu". Policija ir veikusi izmeklēšanu par vairākām pilsoniskās sabiedrības organizācijām, 

kuras saņēma līdzekļus no Atvērtās sabiedrības fonda (Open Society Foundation), un par opozīciju 

atbalstošu ziņu portālu. 

Malaizijā uz nāvi ir notiesāti 1064 cilvēki. Ir zināms, ka 2016. gadā tika izpildīti deviņi nāvessodi. 

Malaizijā notiesāti uz nāvi joprojām ir deviņi ES pilsoņi. 

Uzlabojumi bija vērojami attiecībā uz bērnu un sieviešu tiesībām, jo valdība novembrī parlamentam 

iesniedza Likumu reformas akta (par laulību un laulības šķiršanu) 2016. gada grozījumu, kura 

mērķis ir novērst, ka viens vecāks var nepilngadīgus bērnus vienpusēji pievērst citai reliģijai. 

Jaunais likums, ja to pieņems, paredzēs, ka bērni līdz 18 gadu vecumam saglabā vecāku reliģiju, 

kāda tā bija laulību brīdī, un, sasnieguši pilngadību, paši var izvēlēties savu reliģiju. Likumprojekts 

tiks atkal apspriests 2017. gada marta parlamenta sesijā. 

2016. gadā galvenā iesaiste cilvēktiesību jomā bija stingrie centieni noslēgt sarunas par partnerības 

un sadarbības nolīgumu (PSN) starp ES un Malaiziju, kurš beidzot tika parafēts aprīlī. Tas bija liels 

sasniegums, jo sarunas par šo nolīgumu notika kopš 2011. gada, un viens no redzamākajiem PSN 

nolīguma rezultātiem būs plānotā sadarbība cilvēktiesību jautājumos. Kopš 2011. gada cilvēktiesību 

dialogs ar Malaiziju nav noticis, bet, tiklīdz PSN būs stājies spēkā, dialogs tiks noturēts ik gadus. 

Ar ES mehānismu ProtectDefenders.eu nodrošināja vienu dotāciju vispārējai aizsardzībai, kuru pa 

jomām novirzīja Visaktīvākie aizstāvji (FrontLine Defenders), un 2016. gada februārī viņi līdzekļus 

iedalīja tam, lai palīdzētu segt juridisko pakalpojumu izmaksas Khalid Ismath, kuram draudēja 

apcietinājums un kurš saņēma mutiskus draudus. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 311 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

2016. gadā Kualalumpurā Malaizijas pilsoniskās sabiedrības organizācijām tika sarīkoti divi mācību 

darbsemināri par priekšlikumu rakstīšanu. ES delegācija, ES dalībvalstis un līdzīgi noskaņotas 

valstis turpināja rīkot regulāras koordinācijas sanāksmes par cilvēktiesību aizstāvjiem, apmeklēja 

cilvēktiesību aizstāvju tiesas sēdes un dalījās informācijā par konkrētiem gadījumiem. 

Maldīvijas Republika 

2016. gads politiskā ziņā Maldīvijā bija trauksmains gads, un gandrīz visās pamattiesību jomās 

tendences bija negatīvas. Ieviešot jaunus likumus un īstenojot tiesvedību, kurā netiek ievērota 

likumā paredzētā kārtība un tiek pārkāpti starptautiskie standarti, valdība turpināja samazināt 

demokrātijas telpu, kurā varētu darboties opozīcija, pilsoniskā sabiedrība un plašsaziņas līdzekļi. 

Pamats nopietnām bažām joprojām ir politiska iejaukšanās justīcijā un pieaugošā spriedze starp 

politiskajiem rīcībspēkiem. Maldīvijas politiskā izolētība pieauga sakarā ar lēmumu izstāties no 

Sadraudzības. Starptautisko vidutāju centieni sākt visu pušu dialogu nevainagojās panākumiem. 

ES prioritātes Maldīvijā joprojām ir pilsonisko un politisko tiesību ievērošana, tiesiskuma 

stiprināšana, tiesu iestāžu neatkarība un varas nodalīšana, brīvu un taisnīgu vēlēšanu rīkošana, 

sieviešu politiskā pārstāvība un pilnvērtīgu iespēju nodrošināšana sievietēm, sieviešu tiesību 

veicināšana un diskriminācijas, ļaunprātīgas izturēšanās un vardarbības pret sievietēm izskaušana. 

ES vairakkārt ir paudusi bažas par demokrātijas telpas samazināšanos un jauno Neslavas celšanas 

likumu, kā arī bažas par nāvessodu, vārda brīvību, pulcēšanās brīvību, pienācīga procesa 

neievērošanu un nepietiekama tiesu iestāžu neatkarība. ES arī mudināja uz patiesu politisko dialogu. 

2016. gadā žurnālisti un sociālo plašsaziņas līdzekļu aktīvisti turpināja saskarties ar vajāšanu, 

viņiem tika noteikti ierobežojumi informācijas sniegšanā un izteikti nāves draudi. Būtiski 

plašsaziņas līdzekļu brīvības ierobežojumi tika ieviesti ar jauno Likumu par neslavas celšanu un 

vārda brīvību, saskaņā ar kuru tika atjaunota kriminālatbildība par neslavas celšanu. Plašsaziņas 

līdzekļi, cilvēktiesību grupas un starptautiskā kopiena, tostarp ES, šo likumu plaši nosodīja. 

31. jūlijā ES delegācija pievienojās citām valstīm, izdodot paziņojumu par jauno likumu, un 

11. augustā ar paziņojumu nāca klajā arī Eiropas Komisijas runaspersona. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 312 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Augustā tika grozīts Mierīgas pulcēšanās brīvības likums, sašaurinot konstitūcijā paredzētās tiesības 

uz mierīgas pulcēšanās brīvību. 

Nākamajā mēnesī Al Jazeera publiskoja dokumentālo filmu "Paradīzes nozagšana" (Stealing 

Paradise), kurā tika apgalvots, ka augsta līmeņa politiķi ir iesaistīti lielā nelikumīgi iegūtu līdzekļu 

legalizācijas shēmā un piesavināšanās shēmā saistībā ar salu iznomāšanu kūrortu veidošanai. Visas 

personas, kas parādījās šajā dokumentālajā filmā, pašlaik atrodas trimdā draudu un vajāšanas dēļ. 

Pozitīvs aspekts ir tas, ka ir tika turpināts de facto nāvessoda moratorijs, neraugoties uz to, ka 

Augstākā tiesa apstiprināja trīs nāves spriedumus un valdība paziņoja par nāvessoda atjaunošanu. 

1. jūlijā Eiropas Komisijas runaspersona izdeva paziņojumu par pirmo Augstākās tiesas apstiprināto 

nāves spriedumu kopš 1953. gada. Paziņojumā Maldīvijas valdība tika aicināta "turpināt piemērot 

de facto moratoriju nāvessodu izpildei kā pirmo soli virzībā uz tā atcelšanu". 

2016. gada februārī Eiropas Parlamenta Dienvidāzijas delegācija apmeklēja Maldīviju, izvērtējot 

situāciju valstī pēc divām rezolūcijām, ko EP izdeva 2015. gada aprīlī un 2015. gada decembrī. 

Delegācija pauda nopietnas bažas par demokrātijas stāvokli valstī, uzsvēra tiesu iestāžu neatkarības 

trūkumu un to, ka netiek ievērotas starptautiskās tiesību normas, un mudināja sākt patiesu politisko 

dialogu. 

Maijā ES misiju Šrilankā vadītāji Malē tikās ar Maldīvijas valdību, opozīciju, parlamenta 

priekšsēdētāju, Cilvēktiesību komisiju un vēlēšanu komisiju. Aktualizēto jautājumu vidū bija bažas 

par tiesu iestāžu neatkarības trūkumu, vārda brīvību un e-balsošanu. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 313 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

ES un tās dalībvalstis papildus iesaistei ar Maldīvijas valdību turpināja iesaistīties ar opozīcijas 

politiķiem un pilsonisko sabiedrību. Martā ES delegācija, atzīmējot Starptautisko sieviešu dienu, 

tiešsaistē ievietoja Maldīvijas Demokrātijas tīkla (vietējā NVO) izpilddirektora videovēstījumu, 

kurā tika uzsvērts jautājums par vīriešu un sieviešu nevienlīdzību Maldīvijā. Novembrī ES 

Maldīvijā līdzfinansēja mākslas izstādi, kuru organizēja vietējā NVO Transparency Maldives, lai 

atzīmētu Starptautisko demokrātijas dienu. Atzīmējot Cilvēktiesību dienu decembrī, ES delegācija 

tiešsaistē ievietoja trimdā esošās Maldīvijas žurnālistes Zaheena Rasheed videovēstījumu, kurā tika 

uzsvērts, cik liela nozīme cilvēktiesību aizsardzībā ir brīvai presei. 

ES arī finansēja tiesību ekspertu misiju, lai tie iepazītos ar tiesu varas satvaru Maldīvijā un sniegtu 

ieteikumus tiesiskā regulējuma un tiesu iestāžu procedūru un prakses reformēšanai. 

Mongolija 

2016. gadā vispārējais cilvēktiesību stāvoklis joprojām bija pozitīvs, parlamenta vēlēšanās pastāvēja 

konkurence un pakāpenisks progress bija vērojams tādās jomās kā bērnu tiesības, tiesības uz 

veselīgu vidi un vardarbība ģimenē. Tomēr bija arī negatīvas tendences, piemēram, jaunā 

Kriminālkodeksa īstenošanas atlikšana. Mongolijas pašreizējā ekonomikas un finanšu krīze 

ietekmēs vispārējo cilvēktiesību vidi un sociālo un ekonomisko stāvokli, un jo īpaši tā skars 

visneaizsargātākās personas. 

Sadarbojoties ar Mongoliju cilvēktiesību jomā, ES galveno uzmanību ir pievērsusi tādiem 

jautājumiem kā tiesiskuma veicināšana, atbalsts pilsoniskās sabiedrības attīstībai, līdzekļu 

nodrošināšana tam, lai valsts līmenī un attālos reģionos sniegtu pilnvērtīgas iespējas neaizsargātām 

grupām, un tādu efektīvu kompensācijas mehānismu un sabiedrisko pakalpojumu pieejamības 

nodrošināšana, kas var veicināt ekonomiskās, sociālās un kultūras tiesības. 

Neraugoties uz diezgan pozitīvo cilvēktiesību stāvokli, ir bijušas arī negatīvas norises, tostarp jaunā 

Kriminālkodeksa īstenošanas atlikšana līdz 2017. gada jūlijam. Ar jauno Kriminālkodeksu atceļ 

nāvessodu, un tajā ir ietverts spīdzināšanas aizliegums saskaņā ar Konvenciju pret spīdzināšanu. 

Tajā arī ir ietverti noteikumi par lielākiem sodiem pret personām, kuras izdarījušas noziegumus pret 

personām viņu seksuālās orientācijas vai dzimtiskās identitātes dēļ. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 314 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

2016. gada jūnijā notika parlamenta vēlēšanas, kurās pārliecinoši (ar 85 % balsu) uzvarēja opozīcijā 

esošā Mongolijas Tautas partija. Šie rezultāti liecina par līdzāspastāvēšanu (prezidenta vēlēšanas ir 

paredzētas 2017. gada vidū). Saskaņā ar EDSO novērošanas misijas ziņojumu vēlēšanu dienā 

valdīja kārtība, un vēlēšanu kampaņā pastāvēja konkurence, neraugoties uz to, ka Mongolijas 

demokrātisko attīstību iespaidoja īsi pirms vēlēšanām izdarītās izmaiņas vēlēšanu tiesību aktos. 

Vēlēšanās pastāvēja konkurence, un tika ievērota pulcēšanās un biedrošanās brīvība. 

Mongolija turpina piedalīties Eiropas Savienības VSP+ shēmā, un 2016. gada novembrī tā iesniedza 

savu uzraudzības rezultātu apkopojumu, kurā izcelts dažādo starptautisko konvenciju īstenošanas 

statuss. 

ES turpina iesaistīties ar Mongoliju cilvēktiesību un demokrātijas jomā ES un Mongolijas 

Apvienotās komitejas satvarā, un 2017. gadā ir plānots uzsākt īpašu ES un Mongolijas cilvēktiesību 

dialogu, ko abas puses apņēmās 2015. gada decembrī. 

Līdztekus cilvēktiesību un vienlīdzīgu iespēju principu integrēšanai attīstības palīdzībā dažos 

projektos Mongolijā ir ietverts konkrēts cilvēktiesību temats vai satvars. Kā piemērus var minēt 

projektu "Dodiet cilvēkiem iespēju izteikties!" (Give people a voice!), kura mērķis ir pastiprināt 

sabiedrības līdzdalību ieguves rūpniecības investīciju plānošanā nolūkā garantēt Mongolijas 

iedzīvotāju, lauksaimniecības dzīvnieku un vides veselību, un IOM projektu visneaizsargātāko 

migrantu un cilvēku tirdzniecības upuru tiesību aizsardzībai Mongolijā. Tiek veikti centieni, lai 

Mongolijā 2017. gadā izveidotu Dzimumu jautājumu koordinācijas grupu, kura saņems atbalstu no 

dzimumu jautājumu centriem un kuras uzdevums būs nodrošināt progresu ES II Dzimumu 

līdztiesības rīcības plāna (GAP II) īstenošanā. Darba tiesību jomā ES finansē projektu, ar ko tiek 

atbalstīta darbvietu veidošana Mongolijā, un tehniskās arodizglītības un apmācības projektu. Minēto 

projektu mērķis ir uzlabot starptautisko darba standartu ievērošanu un stimulēt jauniešu 

nodarbinātību, jo īpaši cilvēkiem lauku apgabalos. Turklāt Mongolija ir viena no valstīm, kas saņem 

atbalstu no ES projekta, ko finansē no EIDHR – "Atbalsts tirdzniecības partneriem, tostarp VPS+ 

saņēmējvalstīm, ko sniedz, lai efektīvi īstenotu starptautiskos darba standartus un izpildītu 

ziņošanas pienākumus". 



 

 

12816/17   id/IP/ir 315 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

2016. gada aprīlī Mongolijas valdība pieņēma valsts rīcības plānu VRP ieteikumu īstenošanai (VRP 

rīcības plāns 2016.–2019. gadam). Tajā ir uzsvērti konkrēti noteikumi, kuru mērķis ir atjaunot 

apstiprinājumu "Valsts programmai personu ar invaliditāti tiesību atbalstam", izstrādāt, pieņemt un 

īstenot "Otro posmu programmai par bērnu ar invaliditāti vienlīdzīgu piekļuvi izglītībai", atbalstīt 

"Iedzīvotāju ar invaliditāti nodarbinātību", uzlabot sabiedriskā transporta, procedūru un 

pakalpojumu tehnisko standartu kvalitāti un vairot vispārējo sabiedrības informētību, izplatot 

informāciju un veidojot TV programmas, vadoties pēc nacionālo minoritāšu, sieviešu, bērnu, 

personu ar invaliditāti un LGBTI vajadzībām. 

Nopietnas bažas rada tādi problēmjautājumi kā Mongolijas ekonomikas un finanšu krīzes ietekme 

uz tās sabiedrību un institucionālajām spējām, jo īpaši attiecībā uz tiesībaizsardzības struktūrām un 

korupciju. 

Nepālas Federatīvā Demokrātiskā Republika 

2015. gadā tika izsludināta jaunā Nepālas konstitūcija, kurā ir nostiprināti daudzi cilvēktiesību 

aspekti, un Nepālai tagad tā ir jāīsteno, pieņemot jaunus tiesību aktus. 2016. gadā progress bija lēns, 

jo dažādām sabiedrības grupām bija domstarpības par konstitūcijas akceptēšanu. Desmit gadus pēc 

tam, kad tika pieņemts 2006. gada miera līgums, ar kuru tika izbeigts 10 gadus ilgais pilsoņu karš, 

pārmantotās pagātnes problēmas joprojām nav atrisinātas, un joprojām nav izpildīts solījums 

efektīvi pievērsties pilsoņu kara laikā izdarītajiem cilvēktiesību pārkāpumiem. 

ES prioritāte ir veicināt konstitūcijā nostiprināto cilvēktiesību un pilsonisko tiesību īstenošanu, 

nodrošināt tiesu pieejamību un kompensācijas konfliktā cietušajām personām un sniegt atbalstu 

zemestrīces upuriem viņu mājokļu atjaunošanai. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 316 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Diskriminācija un nevienlīdzība Nepālas sabiedrībā joprojām ir liela problēma. Dziļi iesakņojušās 

sabiedrības vērtības ir nopietns šķērslis līdztiesībai. Lai šo šķērsli pārvarētu, ir jāizmanto ilgtermiņa 

pieeja, kas ietver tādus jautājumus kā atstumtu un mazāk aizsargātu grupu dalība politikā un viņu 

iespējas saņemt sociālos pakalpojumus. Regulāri tiek ziņots par vardarbību ģimenē, slepkavībām 

pūra dēļ, izvarošanas gadījumiem, bērnu laulībām, tradicionālām kaitīgām paražām un citu ar 

dzimumu saistītu vardarbību. Iesīkstējuši aizspriedumi liedz efektīvi nodrošināt tiesu pieejamību. 

Dažas grupas ir īpaši neaizsargātas, piemēram, dalītu sievietes, sievietes ar invaliditāti un 

cilvēktiesību aizstāvji. Joprojām nav aizsargātas konfliktos cietušo tiesības. Pretrunīgs jautājums ir 

pilsonības režīms: tas ir sarežģīts un neobjektīvs attiecībā uz sievietēm, un pastāv iespēja, ka tas 

varētu vēl vairāk pasliktināt Nepālā pastāvošo bezvalstniecības problēmu. 

Jaunajā konstitūcijā ir ietverti noteikumi, ar kuriem iecerēts risināt tādu jau ilgstoši pastāvošu 

problēmu kā sieviešu un atstumtu grupu nepietiekama dalība politiskajā procesā. Saskaņā ar tās 

84. panta 8. punktu sievietēm tiek rezervēti 33 % amata vietu visās Nepālas valsts iestādēs, tostarp 

likumdevējās iestādēs. Šis īpatsvars ir lielākais Dienvidāzijā. 2016. gadā Nepālā augstākās tiesas 

priekšsēdētāja amatā pirmo reizi tika iecelta sieviete, un arī trijos no četriem valsts augstākajiem 

amatiem, tostarp prezidenta un parlamenta priekšsēdētāja amatā, bija sievietes. 

Pasaules preses brīvības indeksā 180 valstu vidū Nepāla bija 105. vietā un tika novērtēta kā valsts, 

kurā zeļ plurālistiski plašsaziņas līdzekļi. 

Saskaņā ar 2015. gada novembrī notikušās ES un Nepālas apvienotās komisijas 9. sanāksmes 

secinājumiem, kur tika apskatīta cilvēktiesību situācija Nepālā, ES turpināja veidot attiecības ar 

valsts valdības pārstāvjiem, ierēdņiem, cilvēktiesību iestādēm – jo īpaši ar valsts cilvēktiesību 

komisiju –, pilsoniskās sabiedrības organizācijām un citām ieinteresētajām personām. 

ES delegācija aktīvi piedalījās Cilvēktiesību aizstāvju darba grupas darbā. Šī grupa uzmanīgi seko 

līdzi cilvēktiesību aizstāvju situācijai un arī sniedz atbalstu ar pilsoniskās sabiedrības projektu 

starpniecību. 

ES turpināja strādāt prioritārajās jomās, kuru vidū ir dzimumu aspekts, diskriminācijas novēršana 

un cīņa pret nesodāmību. Šādā nolūkā tika izmantotas ES attīstības programmas, kā arī konkrēti 

cilvēktiesību pasākumi, kuru mērķauditorija bija paši neaizsargātākie. ES turpināja atbalstīt 

procesu, ar kuru tiek īstenots valsts rīcības plāns attiecībā uz ANO Drošības padomes 

Rezolūciju 1325 un Rezolūciju 1820 par sievietēm, mieru un drošību un vardarbību pret sievietēm. 

Finansējums tika nodrošināts ar Nepal Peace Trust Fund starpniecību. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 317 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Tematiskie projekti, kas saņēma finansējumu no EIDHR, Nevalstisko dalībnieku un vietējo iestāžu 

programmas un stabilitātes instrumenta (stabilitātes instruments – ātrās reaģēšanas mehānisms  

(SI-ĀRM)), ir palīdzējuši veicināt atstumtu kopienu ekonomiskās, sociālās un kultūras tiesības, šo 

kopienu diskriminācijas izbeigšanu (tostarp to iekļaušanu sabiedriskajā un politiskajā dzīvē), kā arī 

valsts iestāžu atbildības un pārredzamības palielināšanu. 

2015. gada vispārējā regulārā pārskata (VRP) secinājumi joprojām ir lielisks pamats, lai ES 

delegācija varētu sekot līdzi tam, kā attīstās situācija demokrātijas un cilvēktiesību jomā. 2016. gadā 

ES delegācija finansēja dialogu par turpmākiem pasākumiem, kas veicami saistībā ar vispārējā 

regulārā pārskata ieteikumiem. Dialogā tika iesaistītas dažādas ieinteresētās personas. 

ES piedalījās Cilvēktiesību jautājumu pamatgrupā, kura turpināja izvērtēt cilvēktiesību situāciju, un 

novēroja darbības, kas tika veiktas saistībā ar dažādiem aktuāliem jautājumiem, tai skaitā pārejas 

tiesiskumu. Starptautiskā sabiedrība aicināja valdību nodrošināt starptautiskām normām atbilstošu 

pārejas tiesiskuma procesu, kurā īpaša uzmanība tiktu veltīta cietušo tiesībām uz pārredzamību, 

patiesības noskaidrošanu un efektīviem tiesiskās aizsardzības līdzekļiem. 

Ir pabeigta grupveida pārmitināšanas programmas īstenošana, un Apvienoto Nāciju Organizācijas 

Augstais komisārs bēgļu jautājumos (UNHCR) turpina aicināt nodrošināt ilgtspējīgus risinājumus 

tiem bēgļiem no Butānas, kuri vēl aizvien atrodas Nepālā. 

Pats sarežģītākais uzdevums Nepālai vēl joprojām ir 2015. gada konstitūcijas noteikumu 

īstenošana – tostarp jauno cilvēktiesību iestāžu (valsts cilvēktiesību komisija, valsts komisija 

sieviešu jautājumos utt.) spēju nostiprināšana, kā arī demokrātisku vietējo, pavalstu un valsts 

vēlēšanu rīkošana. 

Pakistānas Islāma Republika 

2016. gadā valdība īstenoja vairākus institucionālus un juridiskus pasākumus, tomēr cilvēktiesību 

situāciju Pakistānā joprojām raksturo plašas un nopietnas problēmas, ko pastiprina vāja 

krimināljustīcijas sistēma un reliģiskais un militārais ekstrēmisms. Drošības problēmas joprojām 

liedz panākt progresu tiesu pieejamības un tiesiskuma jomās. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 318 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

2016. gadā ES prioritārās jomas palika iepriekšējās: vārda brīvība, sieviešu tiesības un dzimumu 

līdztiesība, reliģijas vai ticības brīvība, tiesiskums un tiesu pieejamība, nāvessods. ES arī aktīvi 

iesaistījās cilvēktiesību aizstāvju aizsardzībā. 

Plaši izplatīta ir pašcenzūra un iebiedēšana. Tiek uzskatīts, ka Pakistāna ir viena no pasaulē 

visbīstamākajām vietām, kur strādāt par žurnālistu. Bruņoto spēku un drošības iestāžu kritizēšana 

tiek strikti ierobežota. Jau atkal vardarbīgos uzbrukumos cieta cilvēktiesību aizstāvji, juristi un 

vakcinēšanā pret poliomielītu iesaistīti veselības nozares darbinieki. Tika pieņemts jauns, 

ierobežojošs Kibernoziedzības akts, un uz NVO un starptautiskām NVO tiek izdarīts liels spiediens, 

tostarp attiecībā uz to reģistrēšanu. Joprojām plaši izplatīta ir diskriminācija un vardarbība pret 

sievietēm. Pakistānā sabiedrības augstākā slāņa iedzīvotāju situācija vēl aizvien ļoti atšķiras no 

zemākā slāņa iedzīvotāju dzīves apstākļiem, un tikpat lielā mērā atšķiras pilsētās un laukos mītošu 

sieviešu dzīves apstākļi. Arī bērniem Pakistāna joprojām ir viena no visnelabvēlīgākajām vietām 

pasaulē (jo trūkst izglītības, pastāv bērnu laulības un bērnu darbs). Reliģiskās minoritātes Pakistānā 

turpina dzīvot bailēs no vajāšanas un vardarbības. Atkal tika saņemtas ziņas par Ahmeda sekotāju 

kopienas diskriminēšanu un pret to vērstu vardarbību. Turpināja pienākt ziņas arī par gadījumiem, 

kad notikusi sodīšana ar nāvi bez tiesas sprieduma, pazušana, spīdzināšana un nelikumīga 

apcietināšana. Lielākajā daļā valsts teritorijas tiesiskums vēl arvien nav stabila parādība, un tiesu 

pieejamība ir ierobežota. Arī šajā gadā Pakistāna turpināja izpildīt nāvessodu, lai gan daudz 

mazākam notiesāto skaitam nekā iepriekšējā gadā. Tiek ziņots, ka ar nāvi tika sodītas nepilngadīgas 

personas un garīgi slimi cilvēki, tomēr trīs lietās (kurās bija iesaistīti garīgi slimi cilvēki vai 

personas ar invaliditāti) tiesvedība tika apturēta. 

2016. gada februārī Pakistānu apmeklēja pēcvēlēšanu misija. Decembrī parlamenta komiteja, kas 

nodarbojas ar vēlēšanu reformas jautājumiem, pabeidza reformas projekta sagatavošanu. Tajā ir 

ietverti daudzi vēlēšanu novērošanas misijas ieteikumi, un to plānots pieņemt turpmākajos mēnešos. 

Arvien lielāka uzmanība tiek pievērsta tādiem jautājumiem kā iespēju nodrošināšana 

sievietēm (vismaz likumdošanas jomā, ar likumiem vēršoties pret "goda aizstāvēšanas" 

noziegumiem un vardarbību pret sievietēm), bērnu tiesības (bērnu darbs un bērnu piespiedu darbs) 

un darba tiesības. Nedaudz tiek ierobežota reliģisko ekstrēmistu ietekme. Februārī valdība pieņēma 

valsts rīcības plānu cilvēktiesību situācijas uzlabošanai Pakistānā. Tas ir pirmais valsts pieņemtais 

šāda veida rīcības plāns, tomēr to īstenot ir sarežģīti. Gada gaitā arī valsts cilvēktiesību komisija 

ieguva jaunas pilnvaras. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 319 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

ES pastāvīgi sazinās ar cilvēktiesību aizstāvjiem un seko līdzi pret tiem vērstajiem draudiem. 

Kritiskos gadījumos tiek izmantota ES cilvēktiesību aizstāvju aizsardzības programma. Iejaukšanos 

cilvēktiesību aizstāvju vārdā apgrūtina tas, ka palīdzība ir jāsniedz īsā laikā, resursi ir ierobežoti un 

ārvalstu palīdzība turklāt bieži vien var izvērsties viņiem par sliktu. ES delegācija un misijas rūpīgi 

sekoja līdzi vairākām atsevišķām lietām, kurās, ļoti iespējams, ir pārkāptas cilvēktiesības. 

Cilvēktiesību dialogos ar Pakistānas valdību ES pastāvīgi pievērsa uzmanību jautājumiem, kas ES 

izraisa bažas, un aicināja Pakistānu veikt konkrētus pasākumus. Dalība VSP+ zināmā mērā sekmēja 

reformu procesu. Jāpiebilst arī, ka Pakistānas attieksme pret VRP ziņojumu sagatavošanu ir kļuvusi 

labvēlīgāka. 

ES izmantoja attīstības jomas instrumentus, lai atbalstītu demokrātijas institūtus, tiesiskumu, 

sieviešu un bērnu tiesības un reliģijas vai ticības brīvību. Šajā jomā ES ir viens no lielākajiem 

līdzekļu devējiem un starptautiskajām ieinteresētajām personām. 2016. gada novembrī tika sākta 

jauna programma, kuras mērķis ir stiprināt provinču asamblejas. Izmantojot EIDHR dotāciju, ES 

atbalsta stratēģisko prioritāšu jomās strādājošās PSO, īpašu uzmanību veltot dzimumu līdztiesībai 

un reliģijas un ticības brīvībai. Kas attiecas uz tiesu pieejamību, ES atbalsta pasākumus, kuru 

mērķis ir uzlabot krimināljustīcijas ķēdi Haiberā-Pahtunhvā (Khyber Pakhtunkhwa) un Pendžābā. 

Turklāt Pakistāna ir viena no valstīm, kas saņem atbalstu no ES projekta, ko finansē no EIDHR – 

"Atbalsts tirdzniecības partneriem, tostarp VPS+ saņēmējvalstīm, ko sniedz, lai efektīvi īstenotu 

starptautiskos darba standartus un izpildītu ziņošanas pienākumus". 

No 2013. līdz 2015. gadam Pakistāna bija Cilvēktiesību padomes locekle, tomēr 2016. gadā tai 

neizdevās panākt atkārtotu ievēlēšanu. Pakistāna nav nosūtījusi pastāvīgu uzaicinājumu ANO īpašo 

procedūru pilnvarotajām personām. Valsts vēl aizvien nav atbildējusi uz vairākiem īpašo referentu 

lūgumiem atļaut ierasties vizītē. Pakistāna piedalījās Konvencijas par bērna tiesībām (CRC) 

72. sesijā (2016. gada maijā) un Rasu diskriminācijas izskaušanas komitejas (CERD) 

90. sesijā (2016. gada augustā). 

Gan terorisms, gan tā apkarošana izraisa atkal jaunas un specifiskas problēmas cilvēktiesību jomā, 

kuru risināšanai ir vajadzīga starptautiska uzmanība. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 320 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Pakistāna veltīja nopietnas pūles dalībai VPS+ procesā, rūpīgāk cenšoties parādīt, ka tā faktiski 

īsteno 27 konvencijas un novērš nepilnības. Nav noliedzams, ka īstenošana vēl aizvien ir ļoti 

problemātiska, zināmā mērā tāpēc, ka daudzās jomās kompetence ir nodota provincēm. Ir jāstrādā 

sekmīgāk, nodrošinot faktisku īstenošanu visās provincēs un visā Pakistānas teritorijā. Cilvēktiesību 

iestādēm ir jākļūst neatkarīgām un pilnībā darbotiesspējīgām. Jāturpina palielināt pilsoniskās 

sabiedrības – tostarp NVO un starptautisko NVO – lomu attīstības palīdzības un humānās 

palīdzības jomā demokrātiskā sabiedrībā. 

Filipīnu Republika 

2016. gadā Filipīnās notika valdības maiņa: valdību, ko bija izveidojis prezidents Aquino, kurš 

atstāja amatu 30. jūnijā, nomainīja prezidenta Duterte valdība. Neraugoties uz pozitīvām norisēm 

dažās jomās, otrajā pusgadā cilvēktiesību situācija ievērojami pasliktinājās, kas ir sekas tā 

dēvētajam "karam pret narkotikām". Tomēr jāpiemin, ka dažas tendences un apstākļi, kas pasliktina 

cilvēktiesību situāciju, piemēram, sodīšana ar nāvi bez tiesas sprieduma (tostarp cilvēktiesību 

aizstāvju, pirmiedzīvotāju un žurnālistu nogalināšana) un nesodāmības atmosfēra pastāvēja jau 

iepriekšējo valdību laikā. 

2016. gada janvārī tika publicēts pirmais VPS+ valsts ziņojums par Filipīnām, un kopš tā laika ES 

prioritāte bija kopā ar Aquino valdību novērst iepriekš minētās nepilnības. Otrajā pusgadā ES 

uzmanības centrā bija tā dēvētajā "karā pret narkotikām" veiktās slepkavības, kā arī iespējamība, ka 

varētu tikt atjaunots nāvessods. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 321 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Aquino valdības laikā samazinājās to gadījumu skaits, kad notika sodīšana ar nāvi bez tiesas 

sprieduma, un valsts cilvēktiesību komisija izveidoja valsts novērošanas mehānismu attiecībā uz 

šādiem gadījumiem. Tomēr vēl joprojām pastāv dažādas problēmas – kuru skaitā jo īpaši jāmin 

nesodāmības kultūra un spīdzināšana –, un vairāki svarīgi likumdošanas pasākumi netika pieņemti. 

Otrajā pusgadā ievērojami pasliktinājās situācija tādās jomās kā tiesības uz dzīvību, pienācīgs 

process un tiesiskums. Plašsaziņas līdzekļi ziņoja, ka saskaņā ar Filipīnu valsts policijas datiem 

"kara pret narkotikām" rezultātā laikposmā no jūlija līdz decembra vidum tika nogalināti aptuveni 

6 000 cilvēku, no kuriem trešā daļa – policijas operācijās. Turklāt tajā pašā laikposmā vairāk nekā 

40 000 personu tika aizturētas. Šķiet, ka prezidenta paziņojumi un rīcība ir iedrošinājuši policiju 

pret narkotiku lietotājiem un tirgotājiem izmantot agresīvu rīcību, un – saskaņā ar cilvēktiesību 

aizstāvju sacīto – tie ir arī iedrošinājuši rīkot linča tiesai līdzīgu sodīšanu ar nāvi bez tiesas 

sprieduma. "Karu pret narkotikām" joprojām atbalsta liela daļa sabiedrības. Divas nozīmīgākās 

likumdošanas prioritātes ir nāvessoda atjaunošana un vecuma, kad nepilngadīgajiem iestājas 

kriminālatbildība, samazināšana no 15 gadiem uz 12 vai 9 gadiem. Likumprojekti ir iesniegti 

Kongresam, un tos plāno pieņemt 2017. gadā. 

Kā pozitīvas tendences prezidenta Duterte valdības laikā var minēt ar jaunu sparu turpināto 

Mindanao miera procesu, miera sarunas ar Filipīnu komunistisko partiju / Jauno tautas 

armiju / valsts demokrātisko fronti, kā arī sociālekonomisko programmu, kuras mērķis ir palīdzēt 

iedzīvotājiem izkļūt no nabadzības. 

2012. gadā parakstītais partnerības un sadarbības nolīgums, saskaņā ar kuru varētu izveidot 

institucionalizētu cilvēktiesību dialogu, vēl aizvien nav ratificēts divās dalībvalstīs, un to vēl nav 

ratificējušas arī Filipīnas. ES un dalībvalstis, veidojot attiecības ar valdību un citiem sarunu 

partneriem, ir pastāvīgi pievērsušās cilvēktiesību situācijai. Tiek veikta VSP+ uzraudzība. 

2016. gada septembrī Eiropas Parlaments pieņēma rezolūciju par valstī vērojamām tendencēm, un 

tā izraisīja negatīvu reakciju no prezidenta Duterte puses. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 322 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Viena no būtiskākajām Filipīnu problēmām ir valdošā nesodāmības kultūra, jo smagi cilvēktiesību 

pārkāpumu gadījumi, tostarp cilvēktiesību aizstāvju un plašsaziņas līdzekļu darbinieku 

nogalināšana, lielākoties paliek neatrisināti. Saskaņā ar specializētu nevalstisko organizāciju ziņām 

2016. gadā Filipīnās tika nogalināts 31 cilvēktiesību aizstāvis, turklāt viens no tiem bija saņēmis 

atbalstu no ES finansēta projekta. 2016. gada pasaules nesodāmības indeksā Žurnālistu aizsardzības 

komiteja Filipīnas ierindoja 4. vietā pasaulē. Kopš ievēlēšanas prezidents Duterte ir uzstājies ar 

paziņojumiem, kuros attaisnojis "korumpētu" žurnālistu un cilvēktiesību aizstāvju nogalināšanu. 

Tomēr vienlaikus jānorāda, ka viņš ir izdevis Rīkojumu par informācijas brīvību, kas ir vērtējams 

kā nozīmīgs pavērsiens, un nesen ir izveidojis Prezidenta darba grupu pret plašsaziņas līdzekļu 

darbiniekiem vērstas vardarbības jautājumos. 

ES atbalstīja pilsoniskās sabiedrības organizācijas un cilvēktiesību aizstāvjus, piešķirot cilvēktiesību 

aizstāvjiem paredzētas projektu dotācijas no Eiropas Demokrātijas un cilvēktiesību 

instrumenta (EIDHR) un attīstības sadarbības instrumenta (ASI), sniedzot atbalstu ar ES dalībvalstu 

programmu starpniecību un risinot dialogu ar cilvēktiesību aizstāvjiem. 

Ar trim pilsoniskās sabiedrības organizāciju īstenotiem EIDHR projektiem tika atbalstīta 

cilvēktiesību un zemes tiesību aizstāvju darbība – tostarp tika nodrošināts patvērums, juridiska un 

medicīniska palīdzība un apmācība. ES atbalstīja arī justīcijas sektora reformu un centienus apkarot 

nesodāmību gadījumos, kad notikusi nāvessoda izpilde bez tiesas sprieduma un piespiedu pazušana. 

ES sāka īstenot Justīcijas sektora pārvaldības programmu (GOJUST, kas seko programmai 

EPJUST). Programmai ir četras daļas. Vienā no tām galvenais mērķis ir stiprināt valsts un 

reģionālās cilvēktiesību iestādes un pilsoniskās sabiedrības spējas veicināt atbildīgumu un cīņu pret 

nesodāmību (īsteno Spānijas Starptautiskās attīstības sadarbības aģentūra (AECID)). 

Daudzgadu indikatīvajā programmā (2014.–2020. gads) īpaša uzmanība ir veltīta konfliktu skartajai 

Mindanao salai, kur ES sniedz atbalstu mieram un attīstībai. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 323 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

ES joprojām bija viena no Filipīnu nozīmīgākajām partnerēm veselības nozares reformēšanas darbā. 

Likumu par vecāku pienākumu atbildīgu izpildi un reproduktīvo veselību, ko parakstīja 2012. gadā, 

pilsoniskās sabiedrības organizācijas, īpaši sieviešu tiesību aizstāvji, uzskatīja par labu panākumu 

gadu desmitiem ilgajā cīņā par dzimumu līdztiesību veselības jomā. Ar minēto likumu abu 

dzimumu filipīniešiem kļūtu plašāk pieejami kvalitatīvi reproduktīvās veselības pakalpojumi un 

informācija (tostarp ģimenes plānošanas jautājumos). Tomēr Filipīnu Augstākā tiesa, kurai tika 

iesniegta petīcija, noteica pagaidu ierobežojumus, kuri valdībai liedz līdz 2019. gadam iepirkt 70 % 

no kontracepcijas līdzekļiem, kas varētu ietekmēt turpmākos šo līdzekļu krājumus valsts slimnīcās 

un klīnikās visā valstī. ES atbalsta minētā likuma pilnīgu īstenošanu, kopā ar Filipīnu Veselības 

departamentu realizējot divpusēju sadarbības programmu vispārējas veselības aprūpes jautājumos 

un piešķirot dotācijas NVO. 

ES attīstības palīdzību, kas tika sniegta ar valdības starpniecību, papildināja pilsoniskās sabiedrības 

organizācijām piešķirts finansējums, kas bija paredzēts sociālo un vides jautājumu risināšanai un 

pirmiedzīvotāju tautu tiesību un citu cilvēktiesību jautājumu veicināšanai, miera veidošanai un 

sabiedrības attīstībai. 

ES sniedza politisku atbalstu Mindanao miera procesam, finansēja starptautiskās uzraudzības 

komandas civilo komponentu, finansiāli atbalstīja NVO, kuras aicina ieviest aizsargājošus tiesību 

aktus, un atbalstīja starptautisko tiesību un standartu ievērošanu. ES parakstīja dotāciju līgumu ar 

organizāciju Save the Children par bruņotos konfliktos cietušu bērnu aizsardzības stiprināšanu 

Mindanao. 

ES un dažas dalībvalstis piedalījās sanāksmēs, kuras rīkoja Manilā izvietotā Draugu grupa bruņotos 

konfliktos cietušu bērnu jautājumos, kuru vada Kanāda. Šajā grupā darbojas UNICEF un citas ANO 

aģentūras, partnervalstis un organizācijas. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 324 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Sadarbojoties ar SDO, ES finansē projektu, kura mērķis ir nostiprināt Filipīnu valsts pārvaldes 

iestāžu spējas īstenot SDO darba pamatkonvencijas (šo konvenciju īstenošana ir daļa no VSP+ 

uzliktajiem pienākumiem) un projektu, kura mērķis ir palielināt tirdzniecības ietekmi uz 

nodarbinātību, uzlabojot nozaru, tirdzniecības un nodarbinātības politiku un programmas un 

veicinot pienācīgas kvalitātes nodarbinātību un pozitīvus nodarbinātības rezultātus. Ar šo pasākumu 

var sekmēt biedrošanās brīvības jautājuma risināšanu Filipīnās: ar biedrošanās brīvību saistīto 

situāciju Filipīnās SDO Biedrošanās brīvības komiteja 2016. gadā divas reizes raksturoja kā 

ārkārtīgi nopietnu un risināmu steidzamā kārtā. 2016. gadā Starptautiskā Darba konference izskatīja 

nepilnības, kas konstatētas vienas SDO pamatkonvencijas – Konvencijas par biedrošanās brīvību – 

izpildē, un ES pauda bažas arī par arodbiedrību pārstāvju slepkavībām un tiesību aktu atbilstību 

starptautiskajiem darba standartiem. 

Filipīnu valdība un ANO Augstā cilvēktiesību komisāra birojs līdz šim nav spējuši vienoties par 

nosacījumiem, saskaņā ar kuriem Filipīnas varētu apmeklēt īpašais referents jautājumos par 

ārpustiesas, tūlītēju vai patvaļīgu nāvessodu izpildi. 

Plānots, ka nākamais vispārējais regulārais pārskats par cilvēktiesību situāciju Filipīnās notiks 

2017. gada pirmajā pusgadā. 

2016. gada 25. jūlijā ANO Sieviešu diskriminācijas izskaušanas komiteja (CEDAW) publicēja 

noslēguma konstatējumus par 7. un 8. periodisko ziņojumu par attiecīgās CEDAW konvencijas 

īstenošanu. Pasaules Bankas pārskatā par dzimumu līdztiesības indeksiem Filipīnas ir ļoti augstajā 

7. vietā. 

Filipīnu valdībai ir jānodrošina, lai cīņa pret noziedzību, kas saistīta ar narkotikām, noritētu saskaņā 

ar likumu, tostarp tiktu ievērotas tiesības uz pienācīgu procesu un Filipīnu iedzīvotājiem 

nodrošinātas pamata cilvēktiesības – kuru vidū ir tiesības uz dzīvību –, un lai tiktu ievērots 

samērīguma princips. Protams, tas ietver arī cilvēktiesību aizstāvju tiesību ievērošanu. Filipīnas ir 

Starptautiskā pakta par pilsoniskajām un politiskajām tiesībām otrā fakultatīvā protokola dalībniece, 

un tāpēc valstij ir jāievēro starptautiskajās tiesībās noteiktie pienākumi. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 325 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Singapūras Republika 

2016. gada pasaules preses brīvības indeksā 180 valstu vidū Singapūra bija 154. vietā. 2016. gada 

augustā parlaments pieņēma Tiesvedības (aizsardzības) likumprojektu. Lai gan šā likumprojekta 

vispārējie nolūki – "noteikt un konsolidēt normas, kas attiecas uz necienīgu izturēšanos pret tiesu,"– 

tika akceptēti, PSO pauda bažas, ka varētu tikt apdraudēta vārda brīvība, jo īpaši ar sodu par 

"neslavas celšanu tiesai". Šīs jomas speciālisti ieteica atturēties no galīgu secinājumu izdarīšanas 

līdz brīdim, kad tiesā tiktu celta lieta, kas ļautu šīs normas pārbaudīt. 

Saskaņā ar Singapūras kriminālkodeksa 377.A sadaļu homoseksualitāte joprojām ir krimināli 

sodāma. Singapūra apgalvo, ka LGBT valstī netiek diskriminēti, tomēr PSO to kaismīgi noliedz, 

norādot, ka plašsaziņas līdzekļos tiek cenzēts ar LGBT saistīts saturs un ka LGBT nespēj izmantot 

tiesības uz ģimenes dzīvi un aizsardzību pret diskrimināciju darbvietā. 

Laikposmā no 2016. līdz 2020. gadam Singapūras mērķi, kas noteikti kopīgas vienošanās ceļā, ir 

ratificēt galvenos starptautiskos cilvēktiesību nolīgumus, par kuru dalībnieci valsts vēl nav kļuvusi, 

palielināt vārda brīvību, plašsaziņas līdzekļu brīvību un politisko dalību, apsvērt iespēju noteikt 

moratoriju nāvessodam un darīt pieejamu detalizētāku informāciju par nāvessoda izmantošanu 

valstī papildus informācijai par to, cik pavisam personas ik gadu tiek sodītas ar nāvi, īstenot 

sekmīgākus pasākumus migrantu tiesību aizsardzības un īstenošanas nolūkā un atcelt 

kriminālatbildību par homoseksualitāti (jauns mērķis 2016.–2020. gadam). 

ES delegācija seko līdzi tam, kāda ir situācija tādos jautājumos kā nāvessods, soda mīkstināšana un 

nāvessoda izpilde. Šādā nolūkā tā izmanto publiskus avotus un saziņu ar vietējām PSO, tomēr šī 

informācija bieži ir nepilnīga un grūti iegūstama. Zināms, ka 2016. gadā nāvessods tika izpildīts 

četras reizes: tikpat, cik 2015. gadā. 

2016. gada novembrī parlaments pieņēma prezidenta ievēlēšanas procedūras reformu, un 

premjerministrs Lee paziņoja, ka nākamais prezidents būs jāizvēlas no malajiešu tautības 

kandidātiem. Reforma tiek kritizēta, jo tiek uzskatīts, ka ar atlases kritērijiem tiek diskriminēti 

konkrēti kandidāti. 

Singapūras valdība ir spērusi dažus – lai gan mazus – soļus, lai uzlabotu migrējošo darba ņēmēju 

tiesības Singapūrā. PSO rīkoja kampaņas, lai panāktu mājsaimniecībā nodarbinātu personu 

iekļaušanu Nodarbinātības likumā, un par to tika panākta vienošanās VRP gaitā. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 326 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

2016. gada decembrī tika publiskots 2017.–2020. gada ceļvedis invaliditātes jomā. 2016. gada 

decembrī tika izveidota konsultatīvā darba grupa, kurā ir 17 locekļi un kuru vada izglītības valsts 

ministrs Janil Puthucheary. Tai ir uzdots izpētīt, kā tiks ieviesta obligātā skolas apmeklētība 

bērniem ar īpašām vajadzībām. 

ES darbības cilvēktiesību jomā 2016. gadā bija uzraudzība un ziņošana, demarši, cieša koordinācija 

ar dalībvalstīm, kā arī sanāksmju, dialoga sesiju un vairāku citu pasākumu rīkošana. 2016. gadā 

turpinājās aizsākto ilgtermiņa projektu īstenošana, un tika sāktas vairākas jaunas darbības, tostarp 

tiesas procesu novērošana un partnerība ar ANO Dzimumu līdztiesības un sieviešu iespēju 

veicināšanas iestādes (UN Women) Singapūras komiteju. 

Jauno mērķu noteikšanā tika iesaistītas pilsoniskās sabiedrības organizācijas, un ar tām regulāri 

notiek apspriešanās par labākajiem īstenošanas paņēmieniem. 

Lai atzīmētu Eiropas un Pasaules dienu pret nāvessodu, ES delegācija rīkoja paneļdiskusiju par 

nāvessodu Singapūrā. Šī bija trešā reize, kad šāds pasākums Singapūrā tika rīkots ārpus delegācijas 

telpām, Singapūras Valsts universitātē. 

Delegācijas rīkotā Cilvēktiesību dienas semināra temats šogad bija "Reliģijas vai ticības brīvība 

Singapūrā un ASEAN". Seminārā bija trīs diskusiju paneļi, kuros tika apspriesti šādi jautājumi: 

"Reliģijas un ticības brīvība Singapūrā – daudzpusēja pieeja", "Reliģijas vai ticības brīvības 

veicināšana ASEAN" un "Reliģijas un vārda brīvība – Eiropas un Dienvidaustrumāzijas skatījums". 

Dažādus pasākumus rīkoja ES dalībvalstis, tostarp par vārda brīvību un preses brīvību, cilvēku 

tirdzniecību un LGBT tiesībām. 

2016. gadā Singapūra otro reizi piedalījās ANO vispārējā regulārajā pārskatā. Lai gan Singapūras 

valdība ir konsekventi noraidījusi lielāko daļu ieteikumu, PSO turpina uzskatīt, ka VRP ir vērtīgs 

paņēmiens, kā iebilst pret valdības rīcību un panākt, lai valdība uzņemtos atbildību. 

Daži no ieteikumiem bija nekavējoties noteikt moratoriju nāvessodam ar mērķi to aizliegt, izbeigt 

sodīt ar pēršanu, reformēt likumus, kas atļauj apcietināt bez tiesas sprieduma (piemēram, Iekšējās 

drošības aktu) un atcelt kriminālkodeksa 377.A sadaļu (homoseksualitātes kriminalizācija). 



 

 

12816/17   id/IP/ir 327 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

VRP gaitā daudzas valstis ieteica Singapūrai ratificēt galvenās konvencijas, kuru dalībniece tā vēl 

nav. Tomēr Singapūra uzskata, ka tā konvencijām pievienosies tikai tad, kad būs panākusi valsts 

likumu atbilstību līgumu noteikumiem. Singapūra apgalvo, ka tā jau šobrīd nodrošina atbilstību 

virknei galveno cilvēktiesību konvenciju, par kuru dalībnieci tā vēl nav kļuvusi, tāpēc PSO valdību 

aicina spert nākamo soli un tās ratificēt. 

Dažas no galvenajām konvencijām, kuras Singapūrai vēl jāratificē, ir Starptautiskais pakts par 

pilsoniskajām un politiskajām tiesībām, Starptautiskais pakts par ekonomiskajām, sociālajām un 

kultūras tiesībām un Konvencija pret spīdzināšanu un citu nežēlīgu, necilvēcīgu vai pazemojošu 

rīcību vai sodīšanu. 

Singapūra ir arī principā piekritusi pievienoties Starptautiskajai Krimināltiesai, lai gan šī 

apņemšanās vēl nav īstenota. Tomēr kā pozitīvs pavērsiens jāatzīmē tas, ka Singapūra tomēr ir 

piekritusi apsvērt iespēju ratificēt Starptautisko konvenciju par visu migrējošu darba ņēmēju un 

viņu ģimenes locekļu tiesību aizsardzību. 

Ar šo mērķi ir saistīts vēl viens VRP atkārtoti pausts ieteikums, proti, ka Singapūrai saskaņā ar 

Parīzes principiem ir jāizveido valsts cilvēktiesību iestāde, kas pārraudzītu to cilvēktiesību standartu 

ievērošanu, kuriem valsts jau ir pievienojusies. Singapūra šo ieteikumu neakceptēja, vienīgi "ņēma 

vērā". 

Gandrīz visās cilvēktiesību jomās bažas joprojām izraisa pārredzamības un datu trūkums. Vispārīgi 

vērtējot, šķiet, tiek gūti panākumi migrējošo darba ņēmēju tiesību jautājumā un saistībā ar 

iespējamu vienošanos par vienu jaunu konvenciju, tomēr pārējo trīs mērķu sasniegšanā vēl ir 

jāiegulda liels darbs. 

Šrilankas Demokrātiskā Sociālistiskā Republika 

2016. gadā situācija cilvēktiesību un demokrātijas jomā valstī kopumā turpināja uzlaboties, lai gan 

lēnāk nekā iepriekšējā gadā. Pirms vairāk nekā gada – 2015. gada septembrī – tika izveidota 

nacionālās vienotības valdība, tomēr joprojām pilnībā nav izpildīts solījums reformēt pārvaldību, 

nodrošināt pārejas tiesiskumu un veikt ekonomikas reformu. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 328 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

ES galvenā prioritāte Šrilankā joprojām ir pilnīga ANO Cilvēktiesību padomes 2015. gada 

rezolūcijas īstenošana. Šādā nolūkā tiek atbalstīta pārmitināšana, pārejas tiesiskums, neatkārtošanās 

garantijas un konstitūcijas reforma, kā arī sieviešu politisko, ekonomisko un pilsonisko tiesību 

veicināšana. 

Kā pozitīvus notikumus var minēt to, ka 2016. gadā Šrilanka ratificēja Starptautisko konvenciju par 

visu personu aizsardzību pret piespiedu pazušanu, un šobrīd valsts izstrādā visaptverošus tiesību 

aktus, ar kuriem minētā konvencija tiks īstenota valsts tiesībās. Turklāt 2016. gadā valdība pieņēma 

vēsturisku lēmumu: tika apstiprināti tiesību akti, kas paredz izdot apliecības par prombūtni. Augustā 

parlaments vienprātīgi pieņēma likumu, ar ko paredz izveidot Bezvēsts pazudušu personu biroju. Tā 

nolūks ir risināt problēmu, kas saistīta ar civilā un politiskā konflikta rezultātā bezvēsts pazudušām 

personām, kuru skaits ir mērāms desmitos tūkstošos. Pagaidām birojs vēl nav izveidots. 

Maijā Šrilankas Cilvēktiesību komisija izdeva visaptverošu norāžu sarakstu. Mērķis bija 

apcietinātos aizsargāt pret drošības spēku plašajām pilnvarām, kas tiem paredzētas Likumā par 

terorisma novēršanu. Joprojām apspriešanas stadijā ir tiesību akta projekts, ar kuru tiktu aizstāts 

Likums par terorisma novēršanu un grozīts Kriminālprocesa akts, lai padarītu tos atbilstošus 

starptautiskajiem cilvēktiesību standartiem. 

2016. gadā valdība guva ievērojamus panākumus konstitūcijas reformas procesā, jo tika izveidota 

Konstitucionālā asambleja un sešas apakškomitejas iesniedza ziņojumus, kas tiks apspriesti 

2017. gada sākumā. Nozīmīgs domstarpību iemesls šajā procesā ir varas nodošana. Valdība ir 

spērusi nozīmīgus simboliskus soļus izlīguma virzienā, taču mazāka ir bijusi tās apņēmība vērsties 

pret dažu grupējumu mēģinājumiem vairot spriedzi kopienu starpā. Ar izlīguma panākšanu saistītās 

problēmas saasina arī tas, ka apgabalos, kurus bija skāris konflikts, dzīves normalizācija norit lēni, 

un līdz šim vēl nav izmantoti miera potenciālie ekonomiskie ieguvumi. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 329 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

ES un Šrilanka dažādos kontekstos turpināja apspriest cilvēktiesību un demokrātijas jautājumus. 

Cita starpā šos jautājumus apsprieda Darba grupa pārvaldības, tiesiskuma un cilvēktiesību 

jautājumos savā pirmajā sanāksmē (janvārī), Tirdzniecības un ekonomikas jautājumu darba 

grupa (maijā) un Apvienotā komisija (jūlijā). Sanāksmēs tika rīkotas arī atklātas diskusijas par 

dažādiem tematiem. Tostarp tika apspriesta pārvaldība, tiesiskums, vārda un plašsaziņas līdzekļu 

brīvība, spīdzināšana, pilsoniskās sabiedrības stiprināšana, sieviešu un bērnu tiesības, minoritātēm 

piederīgu personu tiesības, darba tiesības, migrācija, korupcijas apkarošana un Šrilankas atbalstītās 

ANO Cilvēktiesību padomes rezolūcijas īstenošana. 

2016. gada martā Šrilanku apmeklēja ES starptautiskās sadarbības un attīstības komisārs. Galvenā 

uzmanība šajā vizītē tika veltīta prasībām cilvēktiesību jomā, kuras Šrilankai būs jāizpilda, kad tā 

pieteiksies ES tirdzniecības koncesijām vispārējās preferenču shēmas (VPS+) ietvaros; attiecīgo 

pieteikumu valdība iesniedza jūlijā. Šrilanka apstiprināja ierosinājumu pārskatīt attīstības stratēģiju, 

ko ES sagatavojusi attiecībā uz valsti un kas aptver laikposmu līdz 2020. gadam, lai stratēģijā 

iekļautu atbalstu pārvaldībai un izlīgumam un tādējādi sekmētu valdības centienus šajās jomās. 

2016. gada novembrī valsti apmeklēja ES Parlamenta delegācija. Centrālie šīs vizītes jautājumi bija 

nacionālais izlīgums, iespēju nodrošināšana sievietēm un Šrilankas pieteikums VPS+ shēmai. 

Delegācija valdību mudināja ievērot savas starptautiskās saistības cilvēktiesību jomā, aizstāt 

Likumu par terorisma novēršanu un grozīt Kriminālprocesa aktu. 

ES delegācija turpināja uzturēt attiecības ar pilsonisko sabiedrību un citām izlīguma procesā 

ieinteresētajām personām. Papildus tam tematiskās diskusijās tika apspriesti citi svarīgi jautājumi, 

piemēram, LGBTI cilvēktiesības, dzimumu līdztiesība un līdzdalība, zemes tiesības un 

pamattiesības. ES attīstības komisāra vizītes laikā arī aktīvisti, domnīcas un pilsoniskās sabiedrības 

pārstāvji tika aicināti apspriest ar izlīgumu saistītās problēmas. ES delegācija tikās arī ar ierēdņiem 

un pilsoniskās sabiedrības dalībniekiem valsts ziemeļos, lai uzklausītu dažādus viedokļus par 

jautājumiem, kas saistīti ar ANO Cilvēktiesību padomes rezolūcijas īstenošanu. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 330 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Starptautiskajā dienā pret homofobiju, transfobiju un bifobiju visi ES misiju vadītāji un virkne 

līdzīgi domājošu valstu nāca klajā ar kopīgu paziņojumu. Tajā tika pausts aicinājums izmantot 

konstitūcijas reformas procesa radīto vēsturisko iespēju izbeigt diskrimināciju un atcelt likumus, 

kuros paredzēta kriminālatbildība par homoseksualitāti. Gada gaitā ES delegācija nāca klajā ar 

vairākiem citiem publiskiem paziņojumiem, kuros tā pauda atbalstu cilvēktiesību jautājumiem, 

tostarp tādu problēmu risināšanai kā vardarbība pret sievietēm un piespiedu pazušana. 

2016. gadā ES turpināja sniegt finansiālu atbalstu projektiem, izmantojot Stabilitātes un miera 

veicināšanas instrumentu (IcSP), attīstības sadarbības instrumentu (ASI), Eiropas Demokrātijas un 

cilvēktiesību instrumentu (EIDHR) un pilsoniskās sabiedrības organizāciju / vietējo iestāžu 

tematiskās programmas. 

No IcSP tika atbalstīts Šrilankas miera veidošanas prioritāšu plāns, konkrēti – sākotnējie uzticības 

veicināšanas pasākumi, un no ASI tika sniegts atbalsts izlīguma veicināšanas pasākumiem. 

Izmantojot EIDHR un pilsoniskās sabiedrības organizāciju / vietējo iestāžu tematiskās programmas, 

ES finansiāli atbalsta partnerorganizācijas, lai veicinātu Šrilankas pašu neaizsargātāko kopienu 

ekonomisko, sociālo un politisko attīstību. Vairākos projektos centrālie jautājumi ir vardarbības 

ģimenē apkarošana un iespēju nodrošināšana sievietēm, juristu, tiesnešu un plašsaziņas līdzekļu 

darbinieku apmācība, pilsoniskās sabiedrības un vietējo iestāžu spēju veidošana. 

2016. gadā Šrilankas valdība turpināja attiecību veidošanu un sadarbību ar ANO un tās cilvēktiesību 

mehānismiem. Cita starpā valsti apmeklēja ANO ģenerālsekretārs, Augstais cilvēktiesību komisārs, 

īpašais referents tiesnešu un juristu neatkarības jautājumos, īpašais referents spīdzināšanas un citas 

nežēlīgas, necilvēcīgas vai pazemojošas rīcības jautājumos un neatkarīgais eksperts minoritāšu 

tiesību jautājumos. ANO Komitejas pret spīdzināšanu noslēguma konstatējumos par Šrilankas 

piekto regulāro ziņojumu ir uzsvērtas bažas, kas saistītas ar aizdomās turēto un apcietināto tiesībām. 

Vēl aizvien izšķirīgi svarīgi ir panākt ievērojamu progresu ANO Cilvēktiesību padomes rezolūcijas 

pilnīgā īstenošanā, tostarp Likumu par terorisma novēršanu aizstāt ar tādiem tiesību aktiem, kas 

atbilstu Šrilankas starptautiskajām saistībām. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 331 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Taizemes Karaliste 

Arī 2016. gadā kopējo situāciju cilvēktiesību jomā valstī vēl aizvien būtiski iespaidoja regress, kas 

valstī sākās pēc tam, kad 2014. gada maijā varu pārņēma militāristi. 2016. gadā pozitīvas tendences 

valstī mijās ar negatīvām. Viena no ES prioritātēm ir atbalstīt Taizemes strauji mainīgo politiku 

darba ņēmēju tiesību un migrantu tiesību jautājumos. 

Neilgi pēc tam, kad varu bija pārņēmuši militāristi, tika paziņots, ka līdz 2015. gada beigām tiks 

sarīkotas vēlēšanas. Tomēr pagaidu vēlēšanu diena tiek pārcelta uz arvien tālākiem datumiem. 

Virzība uz nāvessoda atcelšanu ir lēna. Ar nāvi ir sodāmi vismaz 63 noziegumi, un to noziegumu 

skaits, par kuriem var piespriest nāvessodu, turpina palielināties. 

Kopumā var sacīt, ka netiek nodrošināta pilnīga vārda brīvība un pulcēšanās brīvība. Lai gan daži 

pasākumi tika aizliegti, kopumā tomēr lielāks ir to gadījumu skaits, kad debates un pasākumi ir 

atļauti. Tomēr iestāžu klātbūtne šādos pasākumos ir visai nomācoša (dalībnieki tiek novēroti, 

fotografēti vai filmēti). Vēl aizvien ir spēkā aizliegums politiskos nolūkos pulcēties vairāk nekā 

piecām personām. Ieceltā Nacionālā likumdošanas asambleja decembrī pieņēma grozījumu 

Datornoziegumu likumā, ar ko iestādēm tiek dota iespēja vēl vairāk ierobežot vārda brīvību un tiek 

atvieglota novērošana un cenzūra. Iespējas piedalīties politikas veidošanā ir ierobežotas. Nacionālā 

likumdošanas asambleja likumus apstiprina pēc ierobežotas sabiedriskās apspriešanas, un nenotiek 

plašas publiskas diskusijas. 

7. augustā referendumā tika apstiprināts jauns konstitūcijas projekts. Pirmsreferenduma laikā 

Nacionālā miera un kārtības padome noteica stingrus ierobežojumus. Faktiski tika noteikts, ka 

mudināšana balsot pret minēto projektu ir sodāma ar līdz pat 10 gadiem cietumā. Taizemes iestādes 

aizturēja vairākus politiķus, aktīvistus un žurnālistus, kuri bija kritizējuši konstitūcijas 

priekšlikumu, publiski paziņojuši, ka viņi balsos pret to, mudinājuši vēlētājus noraidīt konstitūcijas 

projektu un meklējuši iespējas novērot vēlēšanas. 

Pozitīvi ir vērtējams decembra paziņojums par to, ka jaunais karalis apžēlos aptuveni 

150 000 cietumnieku, kuri vai nu tiks atbrīvoti, vai arī viņu sodi tiks mīkstināti vai aizstāti, turklāt 

apžēloto personu loks ir daudz plašāks nekā jebkad agrāk. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 332 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Pēdējos gados starptautisku uzmanību ir izpelnījusies cilvēku tirdzniecība un ļaunprātīgi darba 

tirgus paņēmieni zvejniecības un zivsaimniecības produktu nozarē, jo īpaši migrējošo darba ņēmēju 

stāvoklis. Taizemes valdība ir uzlabojusi cilvēku tirdzniecības apkarošanas pasākumus, izdarot 

grozījumus tiesiskajā regulējumā un pastiprinot novēršanas un izpildes pasākumus. Vienlaikus ir 

uzlabota cilvēku tirdzniecības upuru aizsardzība. Valdība ir paziņojusi par nodomu 2017. gadā 

ratificēt Starptautiskās Darba organizācijas (SDO) Konvenciju Nr. 188 (Darbs zvejniecībā) un 

Piespiedu darba konvencijas protokolu (Protokols Nr. 29). Ir jūtami uzlabojusies migrējošo darba 

ņēmēju situācija un darba standarti, kas attiecas uz zvejas kuģiem un zivsaimniecības produktu 

nozari, tomēr izpilde vēl aizvien ir problemātiska, un pie šā jautājuma ir jāstrādā arī turpmāk. 

ES, bieži kopā ar ES dalībvalstīm, turpināja iesaistīties cilvēktiesību un demokrātijas jomas 

jautājumos Taizemē. ES nekavējās paust bažas ar paziņojumu, uzrunu, komentāru, dažādu 

pasākumu un gan formālu, gan neformālu darbību palīdzību, lai mudinātu iestādes pilnībā 

nodrošināt cilvēktiesību ievērošanu. 

Aktīvisti un cilvēktiesību aizstāvji ir sodīti par musināšanu, un pret viņiem ir ierosinātas 

krimināllietas par neslavas celšanu, Nacionālās miera un kārtības padomes rīkojumu pārkāpšanu un 

par Datornoziegumu likuma pārkāpšanu. Daži tiek tiesāti militārajās tiesās, tomēr šī prakse tagad 

tiek pakāpeniski izskausta, un jaunās lietās, proti, attiecībā uz noziegumiem, kas izdarīti pēc 

2016. gada 12. septembra, tā vairs netiek izmantota. ES delegācija, bieži kopā ar ES dalībvalstīm, 

veica vairākas vizītes uz vietas, piedalījās tiesas sēdēs un apmeklēja policijas iecirkņus. 

ES turpināja sniegt finansiālu atbalstu projektiem, izmantojot Eiropas Demokrātijas un cilvēktiesību 

instrumentu (EIDHR). Tika sākta viena apjomīga jauna projekta īstenošana: tā centrā ir jautājumi, 

kas saistīti ar darbu uz zvejas kuģiem un zivsaimniecības nozarē, un projektā ir iesaistīta valdība un 

SDO. Turklāt Taizeme ir viena no valstīm, kas saņem atbalstu no ES projekta, ko finansē no 

EIDHR – "Atbalsts tirdzniecības partneriem, tostarp VPS+ saņēmējvalstīm, ko sniedz, lai efektīvi 

īstenotu starptautiskos darba standartus un izpildītu ziņošanas pienākumus". 



 

 

12816/17   id/IP/ir 333 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Taizeme nav parakstījusi 1951. gada ANO Bēgļu konvenciju. Valdība nav izstrādājusi tiesību aktus, 

kas regulētu bēgļu aizsardzību vai patvēruma procedūru darbību. Vairums patvēruma meklētāju 

Taizemē ierodas ar tūrisma vīzu. Kad vīzai beidzas termiņš, viņi kļūst par nelegāliem imigrantiem, 

kuriem draud beztermiņa apcietinājums vai deportācija. Pasaules humānās palīdzības samitā maijā 

Taizemes valdība paziņoja, ka tā valstī, iespējams, ieviesīs bēgļu pārbaudes procesu, kas attieksies 

uz patvēruma meklētājiem pilsētās. 

2016. gada septembrī Cilvēktiesību padome pieņēma Taizemes vispārējā regulārā pārskata (VRP) 

rezultātus. Valsts akceptēja 187 no 249 ieteikumiem. Kā pozitīvas tendences var atzīmēt Taizemes 

apņemšanos ratificēt Konvencijas pret spīdzināšanu fakultatīvo protokolu, Starptautisko konvenciju 

par visu personu aizsardzību pret piespiedu pazušanu un Protokolu par cilvēku tirdzniecības 

novēršanu, apkarošanu un sodīšanu par to. Taizeme arī apņēmās izskaust bērnu darbu, apkarot 

piespiedu darbu un cilvēku tirdzniecību un nodrošināt aizsardzību migrējošajiem darba ņēmējiem. 

Tomēr jānorāda, ka valsts neakceptēja tos ieteikumus, kas saistīti ar vārda un pulcēšanās brīvības 

ierobežojumiem, ar Pagaidu konstitūcijas 44. panta arvien biežāko izmantošanu un ar cilvēktiesību 

aizstāvju vajāšanu, ko īsteno tiesu iestādes. 

Vēl septembrī Taizeme pievienojās ANO Konvencijas par personu ar invaliditāti tiesībām 

fakultatīvajam protokolam. Tāpat kā līdz šim, Taizeme turpināja pārliecinoši darboties kā LGBTI 

cilvēktiesību aizstāve. 

Austrumtimoras Demokrātiskā Republika (Austrumtimora) 

Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, 2016. gadā progress cilvēktiesību jomā valstī bija pieticīgs. Netika 

veiktas nekādas izmaiņas likumdošanā. 

ES prioritātes ir iekļaujošas attīstības veicināšana visiem Timoras iedzīvotājiem, tiesību uz izglītību 

un veselību veicināšana, ar dzimumu saistītas vardarbības un vardarbības ģimenē apkarošana. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 334 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Austrumtimoras parlamentā ir labs dzimumu līdzsvars, tomēr valdībā sieviešu īpatsvars varētu būt 

ievērojami lielāks. Galvenās problēmas vēl aizvien ir vardarbība ģimenē un vardarbība pret 

sievietēm. Salīdzinājumā ar aplēsto gadījumu skaitu tiesā nonākušo lietu skaits vēl aizvien ir ļoti 

mazs. 2016. gadā prese un dažas NVO turpināja skaļi paust apsūdzības korupcijā, un, lai gan tiesā 

nonākušo lietu skaits nebija liels, gada beigās bijušajam finanšu ministram un bijušajam veselības 

ministra vietniekam tika izvirzītas apsūdzības korupcijā, un viņi tika sodīti ar cietumsodu. Valstī vēl 

aizvien nav plašu noteikumu par tiesiskumu un atbildību. Daļēji tajā vainojama iedzīvotāju pasīvā 

attieksme, kas ir saprotama, jo viņu izglītības līmenis ir ierobežots. Tiesas procedūras notiek lēni, jo 

nepietiek tiesnešu un prokuroru, un viņu prasmes ir nepilnīgas. 

Cilvēktiesību un demokrātijas jautājumus ES un Austrumtimora turpināja apspriest politiskajā 

dialogā. 

2016. gadā ES turpināja sniegt finansiālu atbalstu projektiem, izmantojot Eiropas Attīstības 

fondu (EAF) un Eiropas Demokrātijas un cilvēktiesību instrumentu (EIDHR). 

Sadarbībā ar ombudu sagatavotā telenovela (seriāls) par cilvēktiesībām (kurā aptvertie temati ir 

vardarbība ģimenē, laba pārvaldība, korupcija un nepotisms, un LGBT jautājumi) tiks rādīta valsts 

televīzijā un 13 vietās valsts pašvaldībās. Tās mērķis ir palielināt Timoras iedzīvotāju informētību 

par cilvēktiesībām. Seriālam ir subtitri portugāļu valodā, un tas palīdzēs sasniegt iedzīvotājus arī 

portugāliski runājošajās Āfrikas valstīs (PALOP valstīs). 

Austrumtimora galvenokārt pievienošanās ceļā ir kļuvusi par vairāku starptautisko cilvēktiesību 

konvenciju pusi, tomēr divas konvencijas valsts nav ne ratificējusi, ne pat parakstījusi: Konvenciju 

par visu personu aizsardzību pret piespiedu pazušanu CED) un Konvenciju par personu ar 

invaliditāti tiesībām (CRPD). 



 

 

12816/17   id/IP/ir 335 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Vispārējā regulārā pārskata (VRP) procesa ietvaros, kas notika 2016. gada 3. novembrī, 

Austrumtimora otro reizi piedalījās pārskatā, ko veica Cilvēktiesību padomes darba grupa. Pārskatā 

piedalījās vairāk nekā 60 ANO dalībvalstis, un tika sagatavoti 154 ieteikumi. Tostarp valstij tika 

ieteikts uzlabot tiesu iestādes un paplašināt pārvietojamu tiesu izmantošanu, palielināt ieguldījumus 

izglītībā, faktiski īstenot likumus par seksuālu un ar dzimumu saistītu vardarbību, pastiprināt tādas 

politikas īstenošanu, ar kuru vēršas pret vardarbību ģimenē, nodrošināt pietiekamus resursus un 

pieņemt efektīvus pasākumus, kas nepieciešami, lai turpinātu izstādāt un īstenot valsts rīcības plānu 

ar dzimumu saistītas vardarbības apkarošanai, apkarot visu veidu vardarbību pret bērniem un bērnu 

izmantošanu un turpināt centienus policijas un aizsardzības spēku darbiniekus intensīvāk izglītot 

par cilvēktiesībām. 

Valdība apstiprināšanai parlamentā nosūtīja Zemes likumu kopuma projektu. Tomēr no teksta, kas 

pirms vairākiem gadiem tika publiski apspriests, ir izņemta nodaļa par izlikšanu/padzīšanu, un tā 

vietā uz to attiektos ministru kabineta dekrēts par piemērošanu. Minētais likums ir ļoti nozīmīgs 

elements Austrumtimoras teritoriālajā pārvaldībā un ekonomiskajā attīstībā, tomēr to piemērot būs 

ārkārtīgi sarežģīti, jo daudzos gadījumos pārklājas īpašumtiesības / izmantošanas tiesības, ko 

piešķīrušas cita citai sekojušās Portugāles, Indonēzijas, ANO un Austrumtimoras pārvaldības. 

Vjetnamas Sociālistiskā Republika 

2016. gadā, pateicoties stabilai ekonomiskajai izaugsmei, iedzīvotāju sociālekonomiskā situācija 

kopumā zināmā mērā uzlabojās, tomēr joprojām bija vērojami pilsonisko un politisko tiesību 

pārkāpumi. Cilvēktiesību aizstāvji tika vajāti un aizturēti, un dažiem tika piespriesti ilgi cietumsodi. 

Iepriecinošas tendences ir politiskās telpas atvēršana, sabiedrību iesaistot dažu likumu izstrādes 

procesā, un turpmākie pasākumi, kas tiek veikti saistībā ar ANO Konvencijas pret spīdzināšanu 

īstenošanu, saskaņā ar Vjetnamas apņemšanos ANO Cilvēktiesību padomes vispārējā regulārā 

pārskata ietvaros. 

ES prioritāte ir vārda brīvības un tiesiskuma veicināšana. ES arī aktīvi iesaistās cilvēktiesību 

aizstāvju aizsardzībā un pilsoniskās sabiedrības organizāciju un līdzdalības demokrātijas attīstības 

procesā. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 336 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Galvenās problēmas joprojām ir saistītas ar vārda brīvību, pulcēšanās brīvību, informācijas un 

preses brīvību. 2016. gadā tika aizturēti vai vajāti vairāki blogeri, žurnālisti un cilvēktiesību 

aktīvisti. Valsts turpināja kontrolēt plašsaziņas līdzekļus, un joprojām spēkā bija reliģijas brīvības 

un mierīgu demonstrāciju ierobežojumi. Dažus apcietinātos bija aizliegts apmeklēt – pat juristiem, 

mediķiem un ģimenes locekļiem. Joprojām plaši izplatīta ir ar dzimumu saistīta vardarbība un 

korupcija, neraugoties uz valdības centieniem šīs problēmas risināt. 

Vienīgā atzītā politiskā partija ir Vjetnamas Komunistiskā partija, un nevienai citai partijai nav 

likumīgu tiesību darboties. 2016. gadā notika partijas 12. valsts kongress. 2016. gada 22. maijā uz 

pieciem gadiem tika ievēlēta 14. Nacionālā asambleja. Tran Dai Quang un Nguyen Xuan Phuc tika 

iecelti attiecīgi prezidenta un premjerministra amatā. 

Lai gan ar nāvessodu sodāmo noziegumu skaits tika samazināts no 22 uz 15 un tika noteikta lielāka 

aizsardzība mazāk aizsargātām grupām, pēdējos piecos gados ir palielinājies to cilvēku skaits, 

kuriem piespriests cietumsods un nāvessods, kā arī to cilvēku skaits, kuriem nāvessods ir 

izpildīts (no 2011. gada 30. jūnija līdz 2016. gada 30. jūnijam uz nāvi tika notiesāta 681 persona, un 

no 2013. gada līdz 2016. gadam 429 personām nāvessods tika izpildīts). Valdība arvien aktīvāk 

cenšas apkarot cilvēku tirdzniecību, un valsts ir viena no aktīvākajām LGBTI cilvēktiesību 

veicinātājām reģionā. 

Visa gada laikā un jo īpaši ES un Vjetnamas 6. cilvēktiesību dialogā, kas decembrī notika Briselē, 

ES pauda bažas par gaidāmiem vai nesen pieņemtiem tiesību aktiem, kuri attiecas uz vārda brīvību, 

reliģijas vai ticības brīvību, mierīgas pulcēšanās un biedrošanās brīvību, darba tiesībām, likumā 

paredzēto kārtību, patvaļīgu apcietināšanu, spīdzināšanu un nāvessodu. Tika apspriesta arī 

sadarbība starptautiskajos forumos un starptautisko struktūru ieteikumu īstenošana – jo īpaši to 

ieteikumu, kas valstij tika sniegti vispārējā regulārajā pārskatā. ES Vjetnamu vēlreiz aicināja nosūtīt 

pastāvīgu uzaicinājumu ANO īpašajām procedūrām un jo īpaši īpašajam referentam vārda brīvības 

jautājumos un īpašajam referentam cilvēktiesību aizstāvju jautājumos. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 337 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Gan oficiālos, gan neoficiālos pasākumos ciešā koordinācijā ar ES dalībvalstīm un līdzīgi 

domājošām valstīm ES pauda bažas par to, ka vēl joprojām un arvien plašākā mērogā tiek vajāti un 

apcietināti cilvēktiesību aizstāvji un aktīvisti. ES vēlreiz aicināja atbrīvot visas tās personas, kas 

aizturētas tālab, ka tās ir mierīgi izmantojušas vārda brīvību. Turklāt ES uzsvēra, ka ir ļoti svarīgi, 

lai visus apcietinātos varētu apmeklēt – tas atbilst Vjetnamas konstitūcijai un starptautiskajām 

cilvēktiesību normām. Visus šos problemātiskos jautājumus uzsvēra arī Eiropas Parlaments 

2016. gada 9. jūnija ārkārtas rezolūcijā. Eiropas Savienības delegācija aktīvi iesaistās cilvēktiesību 

aizstāvju atbalsta pasākumos. Tā regulāri tiekas gan ar pašiem cilvēktiesību aizstāvjiem, gan ar viņu 

ģimenēm un ar iestādēm apspriež atsevišķus gadījumus. 

Izmantojot Eiropas Demokrātijas un cilvēktiesību instrumentu (EIDHR), ES finansē astoņus šobrīd 

aktīvus projektus, kurus īsteno NVO. Tajos ir aptverti jautājumi, kas saistīti ar etnisko minoritāšu 

kopienu bērnu bilingvālo izglītību, reliģijas brīvību, iespēju nodrošināšanu LGBTI, etnisko 

minoritāšu sieviešu dalību, zemes tiesībām un dabas resursu pārvaldību. Arī no citām budžeta 

pozīcijām (pilsoniskās sabiedrības organizācijas un vietējās iestādes un ENRTP – programma "Vide 

un ilgtspējīga dabas resursu, tostarp enerģijas, pārvaldība") finansētos projektos uzmanība tiek 

pievērsta PSO spējām iestāties par lielāku atbildību par pakalpojumu sniegšanu, informācijas 

pieejamību, budžeta pārredzamību, meža apsaimniekošanu, kā arī labāku pārstāvību, ko panāk ar 

pilsoniskās sabiedrības tīkliem un iedzīvotāju dalību politikas veidošanā. 

2016. gada jūnijā ES sarīkoja pirmo pilsoniskās sabiedrības dialogu ar dotētajām NVO Hanojā. Lai 

veidotu labāku izpratni par pilsoniskās sabiedrības iespējamo pozitīvo ieguldījumu Vjetnamas 

attīstībā, ES atbalsta arī valdības, pilsoniskās sabiedrības dalībnieku un plašākās sabiedrības 

dialogu. 

Tuvākajā nākotnē ir jāturpina stiprināt sadarbību ar cilvēktiesību mehānismiem, uzlabojot atbilstību 

līguma izpildes uzraudzības struktūras noteiktajiem ziņošanas mehānismiem un īstenojot vispārējā 

regulārā pārskata ieteikumus. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 338 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

VIII. OKEĀNIJA 

Austrālijas Savienība 

Kopumā situācija cilvēktiesību jomā Austrālijā joprojām ir laba, un valsts ir ļoti iesaistīta 

cilvēktiesību veicināšanā gan Indijas un Klusā okeāna reģionā, gan starptautiskā mērogā. Zināmas 

nepilnības – tostarp vispārējā regulārā pārskata gaitā – tika konstatētas tādās jomās kā bēgļu 

politika, pirmiedzīvotāju tiesības un vairāku starptautisku konvenciju ratifikācija. 

ES prioritātes ir kopā ar Austrāliju veicināt cilvēktiesības Indijas un Klusā okeāna reģionā, meklēt 

veidus, kā vislabāk risināt jautājumu par vardarbību ģimenē, veicināt pirmiedzīvotāju tiesības un 

pievērsties bēgļu un patvēruma meklētāju politikas cilvēktiesību aspektiem. 

Austrālijas federālā valdība un štatu valdības vardarbību ģimenē ir atzinušas par problemātisku 

jautājumu (katra trešā sieviete mūža laikā piedzīvo vardarbību). Pirmiedzīvotāju tautu sociālie 

rādītāji liecina, ka šo tautu pārstāvji atpaliek no pārējiem valsts iedzīvotājiem. Vēl aizvien 

nesamērīgi liels ir pirmiedzīvotāju īpatsvars ieslodzīto un apcietinājumā mirušo personu vidū. 

Austrālija ir ratificējusi ANO Bēgļu konvenciju, tomēr tiek kritizēta politika, ko valsts īsteno 

attiecībā uz personām, kuras ar laivām nelegāli ierodas valstī. Vairāki minētās politikas aspekti, 

piemēram, piespiešana doties atpakaļ un situācija, kas izveidojusies saistībā ar ārzonā – Papua-

Jaungvinejā un Nauru – izvietotiem aizturēšanas centriem, joprojām tiek pretrunīgi vērtēti gan pašā 

Austrālijā, gan starptautiskā mērogā. 

ES neiesaistās Austrālijas iekšējos procesos, tomēr tā mudina valsti ratificēt vairākus starptautisko 

tiesību instrumentus cilvēktiesību jomā (piemēram, Konvencijas pret spīdzināšanu fakultatīvo 

protokolu (OPCAT), Starptautisko konvenciju par visu personu aizsardzību pret piespiedu 

pazušanu (CED) un Starptautisko konvenciju par visu migrējošu darba ņēmēju un viņu ģimenes 

locekļu tiesību aizsardzību). 

Austrālija un Eiropas Savienība ir parafējušas pamatnolīgumu un 2017. gadā to parakstīs. Šajā 

nolīgumā ir ietverta apņemšanās ievērot demokrātiskos principus, cilvēktiesības un tiesiskumu un 

paredzēta attiecīga sadarbība apvienotajā komitejā. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 339 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Gan Austrālija, gan Eiropas Savienība Indijas un Klusā okeāna reģionā stingri iestājas par 

cilvēktiesību ievērošanu un starptautiskā līmenī – par to, lai visā pasaulē tiktu atcelts nāvessods, 

apkarota ar dzimumu saistīta vardarbība un īstenoti ANO Vadošie principi uzņēmējdarbībai un 

cilvēktiesībām. 

2015. gada novembrī Austrālija piedalījās otrajā vispārējā regulārajā pārskatā. Austrālijas valdība 

brīvprātīgi apņēmās uzlabot VRP ieteikumu īstenošanas uzraudzību. Austrālijas Cilvēktiesību 

komisija patlaban izstrādā publiski pieejamu tīmekļa vietni, ar kuras palīdzību tiks uzraudzīta VRP 

ieteikumu īstenošanas gaita. Turklāt ir izveidota struktūra, kas aptver dažādus departamentus un 

kuras uzdevums ir koordinēt un nostiprināt Austrālijas valdības vispārējo iesaisti ANO paredzēto 

cilvēktiesību ziņojumu sagatavošanā. 

Fidži Republika 

2016. gadā Fidži guva zināmus panākumus demokrātijas nostiprināšanā, tomēr valstij ir jādara 

vairāk, lai cilvēktiesības garantētu praksē un uzlabotu dialogu starp valdību, opozīciju, pilsonisko 

sabiedrību, plašsaziņas līdzekļiem, privāto sektoru un arodbiedrībām. 

2016. gada decembrī Briselē notika otrais ES un Fidži augsta līmeņa politiskais dialogs kopš 

demokrātijas atjaunošanas Fidži. Dialogs tiek rīkots saskaņā ar ĀKK un ES partnerattiecību 

nolīguma 8. pantu, un no Fidži puses to atklāja premjerministrs Josaia Voreqe Bainimarama. 

Sanāksmē tika apspriesti arī vēl neatrisinātie cilvēktiesību un demokrātijas jautājumi un 

gatavošanās 2018. gada vispārējām vēlēšanām. 

Fidži ir guvusi zināmus panākumus kopienu antagonisma pārvarēšanā un vienotas nacionālās 

identitātes izveidē, kā tas noteikts konstitūcijā. Demokrātijas atjaunošana Fidži ir devusi iespēju 

atsākt veidot attiecības un partnerību arodbiedrību, pilsoniskās sabiedrības organizāciju (PSO) un 

valdības iestāžu starpā. Kā piemērus pozitīviem rezultātiem var minēt Starptautiskās Darba 

organizācijas (SDO) trīspusējā nolīguma parakstīšanu vai vairāku likumprojektu plašo apspriešanu 

parlamenta pastāvīgajās komitejās. 2016. gada janvārī Fidži apmeklēja SDO trīspusējā misija; tā kā 

tika parakstīts apvienotais īstenošanas ziņojums, nebija vajadzīga izmeklēšanas komisijas izveide 

Fidži darba attiecību un biedrošanās brīvības jomu izpētei. Fidži ir ratificējusi visas 8 SDO 

pamatkonvencijas un vēl 25 citas konvencijas. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 340 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Tomēr demokrātijas jomā vēl aizvien pastāv vairākas nepilnības, galvenokārt tāpēc, ka spēkā 

joprojām ir vairāki ierobežojoši dekrēti, kuriem ir lielāks spēks nekā konstitūcijas normām un kuri 

cita starpā ietekmē arī pulcēšanās un plašsaziņas līdzekļu brīvību. Septembrī vairāki opozīcijas 

līderi un ievērojami arodbiedrību pārstāvji tika aizturēti par piedalīšanos publiskā sanāksmē par 

2013. gada konstitūciju, jo sanāksme tika rīkota bez atļaujas, kas jāsaņem saskaņā ar 2012. gada 

grozījumiem Dekrētā par sabiedrisko kārtību. Pēc šiem aizturēšanas un apcietināšanas gadījumiem 

ES delegācija Klusā okeāna reģionā kopā ar ES misiju vadītājiem Fidži nāca klajā ar vietēju 

paziņojumu par nepieciešamību ievērot vārda brīvību un pulcēšanās brīvību. Ieslodzītie vēlāk tika 

atbrīvoti bez apsūdzību izvirzīšanas. 

Līdz nākamajām vēlēšanām 2018. gadā tika apturēta arī divu parlamenta opozīcijas deputātu 

darbība, jo viņi bija uzstājušies ar pretrunīgi vērtētiem paziņojumiem. Tomēr Parlamentu savienība 

uzskatīja, ka minēto deputātu runas ir vārda brīvības izpausme, un aicināja atjaunot viņu deputātu 

mandātus. 

ES delegācija Klusā okeāna reģionā gada gaitā rīkoja demaršus un informēšanas pasākumus, aicinot 

Fidži ANO līmenī atbalstīt ES cilvēktiesību iniciatīvas un prioritātes. 

2016. gada decembrī Fidži apmeklēja ANO īpašais referents rasisma, rasu diskriminācijas, 

ksenofobijas un ar to saistītas neiecietības mūsdienu izpausmju jautājumos, kurš pauda bažas par to, 

ka sabiedrībā nav pietiekamas telpas un iespēju, lai konstruktīvi diskutētu par tautības un rases 

jautājumiem. 

Saskaņā ar ANO informāciju 64 % Fidži sieviešu dzīves laikā ir piedzīvojušas kādu no vardarbības 

veidiem, tāpēc ir īstenotas vairākas iniciatīvas (informēšanas kampaņas) ar dzimumu saistītas 

vardarbības problēmas risināšanai. 

Nozīmīgs panākums bija tas, ka 2016. gada martā tika ratificēta Konvencija pret spīdzināšanu un 

citiem nežēlīgas, necilvēcīgas vai pazemojošas izturēšanās vai sodīšanas veidiem (UNCAT), lai arī 

valsts noteica vairākas tālejošas atrunas. 2016. gada oktobrī Fidži notika reģionāls darbseminārs par 

šīs konvencijas ratificēšanu un īstenošanu Klusā okeāna reģionā. Tiesā nonāca divas plašu 

rezonansi ieguvušas spīdzināšanas lietas: vienā no tām astoņi policijas virsnieki un viens armijas 

virsnieks tika atzīti par vainīgiem, un viņiem tika piespriesti 7 līdz 9 gadus ilgi cietumsodi. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 341 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Runājot par ES finansiālo iesaisti, ES kopā ar Jaunzēlandi, Austrāliju un Japānu finansēja Fidži 

parlamenta atbalsta projektu, kuru īsteno UNDP. Piedevām tika īstenota Tiesu pieejamības 

programma: to finansēja no 11. Eiropas Attīstības fonda (EAF) līdzekļiem, īstenoja UNDP, un tās 

mērķis bija uzlabot pārvaldības sistēmas, jo īpaši Juridiskās palīdzības komisijas institucionālās 

spējas, vienlaikus sniedzot atbalstu arī PSO. Projektu "Pārmaiņu laiks Fidži: ceļā uz noturīgu 

konstitucionālo demokrātiju" īstenoja Pilsoņu konstitucionālais forums, un tā mērķis bija nostiprināt 

PSO lomu cilvēktiesību veicināšanā, īstenošanā un uzraudzībā. 

Citādi ES atbalsts PSO darbībai galvenokārt tika sniegts saistībā ar Fidži 2014.–2017. gada ceļvedi 

attiecību veidošanai ar pilsonisko sabiedrību, PSO darbsemināru novembrī, kurā tika apspriesta 

ceļveža pārskatīšana, un saistībā ar ES finansēto Fidži iedzīvotāju iesaistes stiprināšanas iniciatīvu, 

ko īsteno UNDP un kuras gaitā līdzdalības demokrātijas nostiprināšanas nolūkā ir strādāts ar vairāk 

nekā 40 PSO un kopienu grupām. 

Klusā okeāna mazo salu valstis 

Kiribati Republika 

Kopumā cilvēktiesību situācija valstī ir uzlabojusies, un tajā nenotiek sistemātiski cilvēktiesību 

pārkāpumi. Kiribati lielākā problēma ir klimata pārmaiņas. Pastāv risks, ka līdz gadsimta beigām 

Kiribati kļūs neapdzīvojama, kas izraisīs ar migrāciju saistītas problēmas. Ar dzimumu saistīta 

vardarbība ir dziļi iesakņojusies tradicionālajās uzvedības normās. 

Izmantojot dialogu ar valsti un dažādus finanšu instrumentus, ES veicināja cilvēktiesības, dzimumu 

līdztiesību un sieviešu lielāku dalību lēmumu pieņemšanā. Informētības palielināšana par pilsonisko 

sabiedrību un nevalstiskajiem dalībniekiem un to atbalstīšana bija elementi, kam bija būtiska 

nozīme pilsoniskās sabiedrības organizāciju (PSO) reģionālā ceļveža īstenošanā Klusā okeāna 

reģionā. 

Konstitūcijā ir aizliegta rasu diskriminācija vai diskriminācija izcelsmes dēļ. Tomēr zeme var 

piederēt tikai Kiribati dzimušiem iedzīvotājiem. Diskriminācija dzimuma dēļ ir aizliegta tikai 

nodarbinātības jomā. Diskriminācija invaliditātes, seksuālās orientācijas, dzimtiskās identitātes vai 

sociālā statusa dēļ ar likumu nav aizliegta. Par labprātīgām seksuālām attiecībām starp vīriešiem ir 

noteikta kriminālatbildība, tomēr nav ziņu, ka kāds būtu saukts pie atbildības. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 342 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Seksuāla un ar dzimumu saistīta vardarbība Kiribati joprojām ir ļoti izplatīta: informācija liecina, ka 

68 % sieviešu ir piedzīvojušas fizisku un/vai seksuālu vardarbību. Nopietnas problēmas vēl aizvien 

ir vardarbība pret bērniem (42 % no visiem iedzīvotājiem) un nepietiekams bērnu uzturs. Lai gan 

kopš 2013. gada ar likumu ir aizliegta bērnu seksuāla izmantošana, Kiribati joprojām ir viena no 

valstīm, no kuras meitenes tiek tirgotas seksuālās izmantošanas nolūkā. Vēl aizvien problemātiska ir 

cilvēku tirgotāju saukšana pie atbildības, un bažas raisa arī bērnu fiziska sodīšana. Kā pozitīvāku 

tendenci var minēt to, ka vairāk nekā 70 % gados jaunu likumpārkāpēju no oficiālās justīcijas 

sistēmas nonāk skolās vai sabiedriskajā darbā. 

Valdība nav izveidojusi oficiālu sistēmu patvēruma vai bēgļa statusa piešķiršanai. Galvenajam 

imigrācijas ierēdnim ir dota plaša rīcības brīvība ļaut ārvalstniekiem uzturēties valstī. 

Sievietes salīdzinoši maz piedalās politiskajā dzīvē. 2016. gadā notikušo vēlēšanu rezultātā no 

valsts likumdevējas iestādes 46 locekļiem tikai trīs ir sievietes – par vienu mazāk nekā iepriekšējā 

periodā. 

2016. gadā notika tikšanās ar jauno Kiribati valdību, un neoficiālā politiskā dialogā tika apspriesti 

cilvēktiesību jautājumi. Divpusējas sanāksmes dažādos līmeņos tika izmantotas kā platforma, lai 

Klusā okeāna reģionā, tostarp Kiribati, veicinātu cilvēktiesību ievērošanu un dzimumu līdztiesību. 

ES delegācija Klusā okeāna reģionā gada gaitā vēl arī rīkoja demaršus un informēšanas pasākumus, 

aicinot Klusā okeāna salu valstis, tostarp Kiribati, ANO līmenī atbalstīt ES cilvēktiesību iniciatīvas 

un prioritātes. 

2016. gada septembrī ar ES finansēta projekta atbalstu jaunievēlētie parlamenta deputāti piedalījās 

dialogā par Kiribati problēmām, progresu, sasniegumiem un plāniem cilvēktiesību jomā. ES cieši 

sadarbojās ar valdību, reģionālajām organizācijām, pilsonisko sabiedrību un citiem līdzekļu 

devējiem. Vienpadsmitā Eiropas Attīstības fonda (EAF) ietvaros izveidotajā valsts indikatīvajā 

programmā konkrēts finanšu piešķīrums bija paredzēts PSO (EUR 0,5 miljoni). 



 

 

12816/17   id/IP/ir 343 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

ES finansē arī Klusā okeāna salu foruma sekretariāta (PIFS) un Klusā okeāna Kopienas sekretariāta 

reģionālo tiesību resursu grupas (SPC RRRT) īstenotu projektu, kura mērķis ir palielināt Klusā 

okeāna salu valstīs ratificēto un īstenoto cilvēktiesību līgumu skaitu. Projekta ietvaros tika veikti 

divpusēji un reģionāli pasākumi. Piemēram, 2016. gada aprīlī ar projekta atbalstu tika sarīkots 

reģionālais cilvēktiesību un plašsaziņas līdzekļu forums, kurā tika pieņemta "Deklarācija par 

cilvēktiesībās balstītu pieeju žurnālistikai Klusā okeāna reģionā". Projekta īstenošanas gaitā tika 

organizēta arī reģionālā 2016. gada apspriešanās par dzimumu un tiesību jautājumiem, kurā 

galvenais temats bija ar vardarbību ģimenē saistīto tiesību aktu īstenošana. Izmantojot projekta 

resursus, tika rīkoti vairāki cilvēktiesību dialogi ar valsts parlamenta deputātiem, lai sekmētu 

progresu cilvēktiesību, labas pārvaldības un attīstības jomās. 

Valsts nav nosūtījusi nevienu pastāvīgu uzaicinājumu ANO īpašajām procedūrām, tomēr 

2012. gada jūlijā Kiribati apmeklēja īpašais referents ūdens un sanitārijas jautājumos. 

Ir jāpievēršas likumdošanas un izpildes nepilnībām, kas izriet no kultūras normām, jo īpaši ar 

dzimumu saistītas vardarbības problēmai. Ārkārtīgi slikti tiek ievērotas tiesības uz ūdeni un 

sanitāriju, kas ir novedis pie daudziem zīdaiņu un bērnu nāves gadījumiem, ko būtu bijis iespējams 

novērst. Tāpat ir jāpalielina administratīvās spējas, lai nodrošinātu ziņojumu savlaicīgu 

sagatavošanu. 

Mikronēzijas Federatīvās Valstis 

Ļoti aktuālas problēmas Mikronēzijas Federatīvajās Valstīs (Mikronēzijā) ir vardarbība pret 

sievietēm un cilvēku tirdzniecība. 

Izmantojot dialogu ar valsti un dažādus finanšu instrumentus, ES veicināja cilvēktiesības, dzimumu 

līdztiesību un sieviešu lielāku dalību lēmumu pieņemšanā. Informētības palielināšana par pilsonisko 

sabiedrību un nevalstiskajiem dalībniekiem un to atbalstīšana bija elementi, kam bija būtiska 

nozīme pilsoniskās sabiedrības organizāciju (PSO) reģionālā ceļveža īstenošanā Klusā okeāna 

reģionā. 

Sievietes ir labi pārstāvētas valdības vidējos un zemākajos ešelonos gan federālajā, gan valstu 

līmenī, tomēr augstākajos ešelonos sieviešu skaits ir mazāks. Pēdējās vēlēšanās, kas notika 

2015. gadā, nekandidēja neviena sieviete. Visi 14 Kongresa locekļi ir vīrieši. Mikronēzija ir viena 

no tām retajām pasaules valstīm, kur likumdevējā iestādē nav nevienas sievietes. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 344 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Saskaņā ar likumu sievietēm ir tādas pašas tiesības kā vīriešiem – tostarp attiecībā uz īpašumu un 
nodarbinātību. Sieviešu likumīgo tiesību aizsardzība ir paredzēta Mikronēzijas valsts konstitūcijā un 
četru federācijā esošo valstu konstitūcijās. Neraugoties uz to, valstī dominējošās cilvēktiesību 
problēmas joprojām ir sieviešu sociālekonomiskā diskriminācija un vardarbība pret sievietēm. Nav 
tādu tiesību aktu, ar kuriem visā federācijā būtu noteikta kriminālatbildība par seksuālu uzbrukumu, 
tomēr katrai federācijas valstij ir identiski likumi, kuros paredzēta kriminālatbildība par seksuālām 
attiecībām ar meitenēm, kas jaunākas par 13 gadiem. Bieži vien par vardarbību ģimenē netiek 
ziņots. Pārkāpēji reti nonāk tiesā un parasti saņem vieglus sodus. Nav likumu, ar kuriem konkrēti 
vērstos pret vardarbību ģimenē, lai gan vardarbība ir noziegums. 

Pēc valsts 2015. gada ziņojuma, kas sagatavots saskaņā ar Konvenciju par jebkādas sieviešu 
diskriminācijas izskaušanu (CEDAW), Mikronēzija par šo konvenciju iesniedza vairākas atrunas. 
Patlaban valsts strādā pie tā, lai šīs atrunas atceltu. 

Mikronēzija ir viena no valstīm, no kuras cilvēki tiek tirgoti seksuālās izmantošanas un piespiedu 
darba nolūkā. Ar 2012. gada Cilvēku tirdzniecības likumu tika noteikts, ka visas ar cilvēku 
tirdzniecību saistītas darbības ir noziegums. Par cilvēku tirdzniecības upuriem galvenokārt kļūst 
ārvalstu migrējošie darba ņēmēji un mikronēzietes – gan sievietes, gan meitenes –, kas nodarbojas 
ar prostitūciju. Bieži vien par gadījumiem, kad notikusi cilvēku tirdzniecība seksuālās izmantošanas 
nolūkā, netiek ziņots. Mikronēzija visās četrās federācijas valstīs velta ievērojamas pūles tam, lai 
īstenotu valsts rīcības plānu, kura mērķis ir cilvēku tirdzniecības apkarošana. 

Arodbiedrību Mikronēzijā nav, lai gan nav arī likumu, kas aizliegtu tās veidot. Nav konkrētu 
likumu, kas regulētu darba laiku vai darba aizsardzības standartus darbvietā. Tiesības streikot 
likumos nav paredzētas. 

ES finansē Klusā okeāna salu foruma sekretariāta un Klusā okeāna Kopienas sekretariāta reģionālo 
tiesību resursu grupas projektu, kura mērķis ir palielināt Klusā okeāna salu valstīs ratificēto un 
īstenoto cilvēktiesību līgumu skaitu. Minētā projekta ietvaros tika īstenoti vairāki divpusēji un 
reģionāli pasākumi. 2016. gada aprīlī ar projekta atbalstu tika sarīkots reģionālais cilvēktiesību un 
plašsaziņas līdzekļu forums, kurā tika pieņemta "Deklarācija par cilvēktiesībās balstītu pieeju 
žurnālistikai Klusā okeāna reģionā". Projekta īstenošanas gaitā tika organizēta arī 2016. gada 
reģionālā apspriešanās par dzimumu un tiesību jautājumiem, kurā galvenais temats bija ar 
vardarbību ģimenē saistīto tiesību aktu īstenošana. Ņemot vērā, ka 2015. gadā parlamenta deputāti 
no Klusā okeāna reģiona pieņēma deklarāciju, kurā tie atzina parlamenta un parlamenta deputātu 
būtisko lomu visu Klusā okeāna iedzīvotāju pamattiesību ievērošanā, īstenošanā, aizsardzībā un 
veicināšanā, projekta ietvaros cilvēktiesību, labas pārvaldības un attīstības veicināšanas nolūkos tika 
rīkoti vairāki cilvēktiesību dialogi ar valsts parlamenta deputātiem. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 345 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

2016. gada decembrī ar ES finansēta projekta atbalstu Mikronēzija ratificēja Konvenciju par 

personu ar invaliditāti tiesībām. Patlaban valsts izstrādā politiku invaliditātes jautājumos. 

ES cieši sadarbojās ar valdību, reģionālajām organizācijām, pilsonisko sabiedrību un citiem līdzekļu 

devējiem. 11. Eiropas Attīstības fonda (EAF) ietvaros izveidotajā Mikronēzijas valsts indikatīvajā 

programmā konkrēts finanšu piešķīrums ir paredzēts PSO (EUR 0,1 miljoni). 

2015. gada novembrī Mikronēzija piedalījās otrajā vispārējā regulārajā pārskatā. Tika atzīmēts, ka 

dažās jomās ir gūti panākumi, piemēram, Mikronēzija ir ratificējusi Konvencijas par bērna tiesībām 

fakultatīvo protokolu un veikusi pasākumus, lai uzlabotu dzimumu līdztiesību, samazinātu bērnu 

mirstību un klimata pārmaiņu ietekmi uz cilvēktiesībām. Tajā pašā laikā delegācijas vērsa uzmanību 

uz vairākām joprojām pastāvošām problēmām, piemēram, lielo to personu skaitu, kuras Mikronēzijā 

kļūst par cilvēku tirdzniecības upuriem, vardarbību ģimenē, Mikronēzijas iesniegtās atrunas 

attiecībā uz CEDAW un problēmas, kas saistītas ar LGBT diskrimināciju. Mikronēzijai tika arī 

ieteikts izstrādāt valsts politiku dzimumu jomā. 

2015. gada oktobrī Mikronēzija ratificēja Konvencijas par bērna tiesībām fakultatīvo protokolu par 

bērnu iesaistīšanu bruņotos konfliktos. Tomēr valsts joprojām nav ratificējusi ļoti daudzas no 

galvenajām starptautiskajām cilvēktiesību konvencijām. Ar ES finansēta projekta atbalstu 

Mikronēzija rīkoja apspriešanos un sagatavoja ziņojumu par Konvenciju par bērna tiesībām. 

Ziņojumā aptvertajos gados īpašās procedūras nav apmeklējušas Mikronēziju, un valsts nav 

nosūtījusi attiecīgu pastāvīgu uzaicinājumu. Mikronēzija nav pievienojusies Starptautiskās 

Krimināltiesas Romas statūtiem. Mikronēzijā nav valsts cilvēktiesību iestādes. 

Tiesu iestādes ir neatkarīgas, tomēr tām trūkst finansējuma, un tas nelabvēlīgi iespaido tiesu 

darbību. Par vietējo likumu izpildi atbild nelieli valsts policijas spēki, savukārt valsts aizsardzību 

nodrošina ASV. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 346 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Nauru Republika 

Nauru panākumi demokrātijas, tiesiskuma un cilvēktiesību jomās nav vienmērīgi. Neraugoties uz 

t. s. "atvērto durvju politiku", kopumā bēgļu un patvēruma meklētāju situācija reģionālajā Ārzonas 

pieteikumu izskatīšanas centrā (ĀPIC) nav uzlabojusies. 2016. gada maijā Nauru izdarīja 

grozījumus valsts Kriminālkodeksā un atcēla nāvessodu un kriminālatbildību par homoseksualitāti. 

Ar ES finansēta projekta palīdzību ES ir veicinājusi cilvēktiesības un dzimumu līdztiesību. 

Pēdējās vispārējās vēlēšanas notika 2016. gada jūlijā pēc divu gadu trauksmaina perioda, kura laikā 

tika apturēta piecu (no septiņiem) parlamenta opozīcijas deputātu darbība parlamentā. Ierobežotas 

iespējas izmantot valsts īpašumā esošos plašsaziņas līdzekļus, tas, ka valstī neatradās ārvalstu 

žurnālisti, vārda brīvības ierobežojumi un sociālo plašsaziņas līdzekļu aizliegums liedza opozīcijas 

kandidātiem izvērst priekšvēlēšanu kampaņas. Starptautiskās vēlēšanu novērotāju grupas atzīmēja 

vairākas nepilnības, tomēr secināja, ka vēlēšanas bija brīvas un godīgas. 

Par Nauru prezidentu atkārtoti tika ievēlēts Baron Waqa. Valdošā partija ieguva 16 vietas no 18, 

tādējādi vēl vairāk nostiprinot varu Nauru (iepriekšējā parlamentā bija astoņi opozīcijas deputāti). 

No četrām kandidējušajām sievietēm tika (atkārtoti) ievēlēta tikai viena. 

2016. gada augustā valdība izlēma anulēt pases 20 personām, tostarp bijušajam prezidentam un 

citiem bijušajiem parlamenta deputātiem, pamatojot to ar aizdomām, ka viņi ir bijuši iesaistīti vienā 

no dumpjiem, kas 2015. gadā tika vērsti pret valdību. Pēc tam Robežu aizsardzības ministram tika 

dotas plašākas pilnvaras anulēt ceļošanas dokumentus un tādējādi liegt personām izceļot. 

2016. gada martā, 1000 dienas pēc ĀPIC atvēršanas 144 patvēruma meklētāji vairākas nedēļas 

protestēja pret viņu aizturēšanu šajā centrā (vienlaikus gan atzīstot, ka viņiem ir atļauts nometni 

pamest) un pieprasīja, lai viņus atzītu par bēgļiem. Daudzi protestētāji jau vairāk nekā trīs gadus 

gaida, kamēr tiks izvērtēts viņu patvēruma pieteikums. Nesenākie pašsavainošanās gadījumi notika 

maijā, kad vairāki bēgļi aizdedzinājās un kāds cits nomira no zāļu pārdozēšanas. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 347 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Nauru jau ilgu laiku izvairās no neatkarīgām ĀPIC pārbaudēm. Ārvalstu žurnālistiem, izņemot īpaši 

atlasītus piekāpīgus reportierus, netiek ļauts pat iesniegt vīzas pieteikumu. 2014. gada janvārī Nauru 

strauji palielināja vīzas nodevas plašsaziņas līdzekļu pārstāvjiem no AUD 200 uz AUD 8 000 

(neatmaksājama nodeva) un uzņēmējiem no AUD 400 uz AUD 6 000. 

2016. gada februārī Nauru vēl vairāk pastiprināja tos vīzu noteikumus, kas attiecas uz Austrālijas un 

Jaunzēlandes valstspiederīgajiem. Ja tie vēlas apmeklēt salu, tagad viņiem ir jānodrošina 

sponsors/garantijas devējs – Nauru pilsonis. Ja vīzas noteikumi tiktu pārkāpti, Nauru 

sponsoriem/garantijas devējiem draudētu pat līdz 1 gadu ilgs cietumsods. 

ES delegācija Klusā okeāna reģionā gada gaitā rīkoja demaršus un informēšanas pasākumus, aicinot 

Klusā okeāna salu valstis, tostarp Nauru, ANO līmenī atbalstīt ES cilvēktiesību iniciatīvas un 

prioritātes. 

Ar ES finansēta projekta atbalstu jaunievēlētie parlamenta deputāti 2016. gada decembrī sarīkoja 

cilvēktiesību dialogu, kurā tika apspriestas cilvēktiesības, laba pārvaldība un ilgtspējīga attīstība. 

Noslēguma dokuments, kurā bija ietverti ieteikumi cilvēktiesību veicināšanai Nauru, tika nosūtīts 

valdībai. 

2015. gada novembrī Nauru piedalījās otrajā VRP, kas tika pabeigts 2016. gada aprīlī. Vispārējā 

regulārajā pārskatā tika norādīts uz problēmām, kas ir saistītas ar vārda brīvību, žurnālistu iekļūšanu 

valstī, patvēruma meklētāju fizisko stāvokli, un ar konkrētu starptautisku instrumentu ratifikāciju. 

Turpretī atzinīgi tika novērtēti Nauru centieni uzlabot sieviešu un bērnu tiesības un tas, ka valsts ir 

ratificējusi UNCAT un Konvenciju par personu ar invaliditāti tiesībām. 

Valdība uzskatīja, ka tā jau ir īstenojusi 19 no 108 tai sniegtajiem ieteikumiem. Nauru akceptēja 

60 ieteikumus un 29 citus ņēma vērā. Tostarp valsts akceptēja ieteikumus ratificēt galvenās 

cilvēktiesību konvencijas, piemēram, Konvenciju par jebkuras rasu diskriminācijas 

izskaušanu (CERD) un CESCR, un izveidot valsts cilvēktiesību iestādi. To ieteikumu skaitā, kurus 

valsts ņēma vērā, bija ieteikumi atcelt kriminālatbildību par viendzimuma seksuālajām attiecībām, 

atcelt nāvessodu, nodrošināt valstī informācijas brīvību, preses brīvību un vārda brīvību, kā arī 

ieteikumi, kuri attiecās uz patvēruma meklētājiem, bēgļiem un migrantiem. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 348 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

2016. gada maijā Nauru izdarīja grozījumus Kriminālkodeksā, atcēla nāvessodu un 

kriminālatbildību par homoseksualitāti. Turklāt 2016. gadā ar ES finansēta projekta atbalstu Nauru 

iesniedza kavētos ziņojumus attiecībā uz Konvenciju par bērna tiesībām (CRC) un attiecībā uz 

Konvenciju par jebkādas sieviešu diskriminācijas izskaušanu (CEDAW). Vēl minētā projekta 

ietvaros Nauru tika sniegta tehniska palīdzība saistībā ar CRC fakultatīvo protokolu ratificēšanu, 

kurus Nauru parakstīja 2010. gadā. 

Pretstatā vairākām citām Klusā okeāna reģiona valstīm Nauru ir parakstījusi un ratificējusi vairākus 

galvenos starptautiskos cilvēktiesību līgumus. Tomēr juridiski cilvēktiesības joprojām tiek vāji 

aizsargātas. Galvenie iemesli ir cilvēktiesību līgumu nepietiekama integrēšana valsts tiesību aktos 

un tas, ka trūkst valsts tiesību aktu normu, ar kurām tiktu garantēta cilvēktiesību aizsardzība. Nauru 

spējas īstenot starptautiskos cilvēktiesību līgumus ierobežo finanšu apsvērumi un slogs, kas saistīts 

ar ziņošanu. Konstitūcijas pārskatīšana, uz ko Nauru pārstāvji bieži atsaucās iepriekšējā VRP laikā, 

nav pabeigta. 

Būtisks panākums cilvēktiesību veicināšanā un aizsardzībā Nauru būtu neatkarīgas valsts 

cilvēktiesību iestādes izveide. 

Opozīcijai atvēlētā politiskā telpa ir ierobežota, jo trūkst neatkarīgu plašsaziņas līdzekļu, ārvalstu 

žurnālistiem ir noteikti ierobežojumi, ir aizliegti sociālie plašsaziņas līdzekļi, un valdība pieņem 

soda sankcijas (kā piemēru var minēt pasu anulēšanu). 

Kas attiecas uz Nauru pastāvošo nepilnību demokrātijas jomā novēršanu, konfliktu risināšana ir tā 

joma, kurā ES palīdzība varētu būt visnoderīgākā. Tomēr jāatzīst, ka, ņemot vērā ievērojamo 

finansiālo atbalstu, ko Nauru saņem no Austrālijas, ES rīcībā nav tādu stimulu, ar kuriem palielināt 

valdības interesi veidot attiecības cilvēktiesību un demokrātijas jautājumos. 

Palau Republika 

Lai gan valdība kopumā ievēro iedzīvotāju cilvēktiesības, dažās jomās joprojām pastāv problēmas. 

To skaitā ir vardarbība ģimenē, cilvēku tirdzniecība un ārvalstu darba ņēmēju diskriminācija un 

vardarbīga izturēšanās pret tiem. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 349 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Izmantojot dialogu ar valsti un dažādus finanšu instrumentus, ES ir veicinājusi cilvēktiesības, 

dzimumu līdztiesību un sieviešu lielāku dalību lēmumu pieņemšanā. Informētības palielināšana par 

pilsonisko sabiedrību un nevalstiskajiem dalībniekiem un to atbalstīšana bija elementi, kam bija 

būtiska nozīme PSO reģionālā ceļveža īstenošanā Klusā okeāna reģionā. 

2013. gadā Palau ratificēja Konvenciju par personu ar invaliditāti tiesībām (CRPD), un valsts ir 

pabeigusi sagatavot apvienoto 2. un 3. ziņojumu attiecībā uz Konvenciju par bērna 

tiesībām (CRC). Pēc tam, kad konvencija bija ratificēta, partnerībā ar Klusā okeāna forumu 

cilvēkiem ar invaliditāti un Klusā okeāna salu foruma sekretariātu notika virkne apspriežu, kurās 

tika izstrādāta valsts politika invaliditātes jautājumos. Tomēr Palau vēl nav stājušies spēkā likumi, 

kas bērniem un personām ar invaliditāti nodrošinātu pilnīgu aizsardzību. 

Lai gan Palau sabiedrība ir matriarhāla un matrilineāra, sievietes joprojām nav pietiekami 

pārstāvētas Nacionālajā kongresā, kabinetā un civildienesta augstākajos ešelonos. 2016. gadā notika 

vēlēšanas, un patlaban Nacionālajā kongresā no 29 deputātiem tikai četras ir sievietes. Valsts un 

privātā sektora nodarbinātībā, izglītībā un sabiedriskajā dzīvē sievietēm ir gandrīz tādas pašas 

tiesības kā vīriešiem. Seksuāla uzmākšanās un izvarošana, tostarp izvarošana laulībā, ir aizliegta ar 

likumu. Uz vardarbību ģimenē neattiecas konkrēti tiesību akti, un šāda veida vardarbība joprojām ir 

viena no valsts problēmām. Tomēr valdība ir īstenojusi sabiedrības izglītošanas pasākumus, kuru 

mērķis ir apkarot vardarbīgu izturēšanos pret sievietēm un bērniem. Palau, kas vēl nav ratificējusi 

Konvenciju par jebkādas sieviešu diskriminācijas izskaušanu (CEDAW), galveno uzmanību ir 

veltījusi informētības palielināšanas programmām un apspriedēm ar nozīmīgākajām ieinteresētajām 

personām, tostarp ar tradicionālajām sieviešu apvienībām. 

Spēkā ir noteikumi, saskaņā ar kuriem ārvalstu darba ņēmējiem pēc ierašanās Palau ir ārkārtīgi grūti 

mainīt darba devēju. Tāpēc ārvalstu darba ņēmējiem ir lielāks risks nonākt piespiedu kalpībā un 

parādu verdzībā. Rezultātā ārvalstu darba ņēmēji tiek diskriminēti un bieži kļūst par sīku un reizēm 

vardarbīgu noziegumu upuriem. Tāpat bieži tiek nodarīts citāds kaitējums gan viņiem pašiem, gan 

viņu īpašumam. 

Palau tiesību aktos nav paredzēta iespēja piešķirt patvērumu vai bēgļa statusu, un valdība nav 

izveidojusi oficiālu sistēmu, saskaņā ar kuru bēgļiem tiktu nodrošināta aizsardzība. Tomēr praksē 

valdība ir nodrošinājusi zināmu aizsardzību pret bēgļu izraidīšanu vai viņu atgriešanu atpakaļ 

valstīs, kur būtu apdraudēta šo personu dzīvība vai brīvība. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 350 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

ES finansē Klusā okeāna salu foruma sekretariāta un Klusā okeāna Kopienas sekretariāta reģionālo 

tiesību resursu grupas projektu, kura mērķis ir palielināt Klusā okeāna salu valstīs ratificēto un 

īstenoto cilvēktiesību līgumu skaitu. Minētā projekta ietvaros tika īstenoti vairāki divpusēji un 

reģionāli pasākumi. 2016. gada aprīlī ar projekta atbalstu tika sarīkots reģionālais cilvēktiesību un 

plašsaziņas līdzekļu forums, kurā tika pieņemta "Deklarācija par cilvēktiesībās balstītu pieeju 

žurnālistikai Klusā okeāna reģionā". Projekta īstenošanas gaitā tika organizēta arī 2016. gada 

reģionālā apspriešanās par dzimumu un tiesību jautājumiem, kurā galvenais temats bija ar 

vardarbību ģimenē saistīto tiesību aktu īstenošana. Ņemot vērā, ka 2015. gadā parlamenta deputāti 

no Klusā okeāna reģiona pieņēma deklarāciju, kurā tie atzina parlamenta un parlamenta deputātu 

būtisko lomu visu Klusā okeāna iedzīvotāju pamattiesību ievērošanā, īstenošanā, aizsardzībā un 

veicināšanā, projekta ietvaros cilvēktiesību, labas pārvaldības un attīstības veicināšanas nolūkos tika 

rīkoti vairāki cilvēktiesību dialogi ar valsts parlamenta deputātiem. 

ES cieši sadarbojās ar valdību, reģionālajām organizācijām, pilsonisko sabiedrību un citiem līdzekļu 

devējiem. 11. EAF ietvaros izveidotajā Palau valsts indikatīvajā programmā konkrēts finanšu 

piešķīrums ir paredzēts PSO (EUR 0,2 miljoni). 

Palau nav valsts cilvēktiesību iestādes, bet valdība ir paudusi nodomu tādu izveidot: otrajā VRP 

valsts norādīja, ka tā meklēs partneru palīdzību, lai iegūtu specializētos resursus šādas iestādes 

izveidei. Palau ir izveidota Komiteja ziņošanai par ANO cilvēktiesību konvenciju ievērošanu. 

2016. gada janvārī Palau piedalījās otrajā vispārējā regulārajā pārskatā. Daži no valstij 

sniegtajiem ieteikumiem bija ratificēt galvenos cilvēktiesību līgumus, kurus tā jau ir parakstījusi, 

tostarp, CEDAW, ICCPR, ICESCR un UNCAT. Palau nav pievienojusies Starptautiskās 

Krimināltiesas Romas statūtiem. 

Nesenajā pētījumā par Belau ģimeņu veselību un drošību tika uzsvērta problēma, kas saistīta ar 

vardarbību pret sievietēm. Papildus tam patlaban tiek izstrādāta dzimumu līdztiesības aspekta 

integrēšanas politika. Tās rezultātā dzimumu līdztiesības aspekts būtībā tiks integrēts valsts un štatu 

valdību politikā un programmās. 

Valstī nav likumu par seksuālo orientāciju un dzimtisko identitāti. Viendzimuma seksuālās 

attiecības tika legalizētas 2014. gadā. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 351 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Pēdējos gados dažām augstu stāvošām valsts amatpersonām (parlamenta apakšpalātas deputātam un 

bijušajam viceprezidentam) ir izvirzītas apsūdzības korupcijā. 2016. gada augustā ombuda birojs 

lūdza tam nodrošināt skaidrākas juridiskās pilnvaras un lielāku neatkarību. 2016. gada janvārī ANO 

sarīkoja apspriedes par korupcijas apkarošanas jautājumiem, kuru mērķis bija mudināt Palau 

stingrāk iesaistīties ANO Pretkorupcijas konvencijas īstenošanā. 

Palau ir pieņēmusi juridiskus pasākumus un izpildes stratēģijas cilvēku tirdzniecības apkarošanai. 

Ar tiesību aktiem ir nodrošināta aizsardzība tādās jomās kā nodarbinātība un nelikumīga ceļošanas 

dokumentu aizturēšana. Tomēr ir jāpieliek lielākas pūles, lai valsts tiesību aktus īstenotu, jo Palau 

joprojām ir viena no tām valstīm, kurā nonāk sievietes, kas kļuvušas par upuriem cilvēku 

tirdzniecībai seksuālās izmantošanas nolūkā, un sievietes un vīrieši, kas nonākuši piespiedu darba 

jūgā. 

Tuvalu 

Kopumā cilvēktiesību situācija valstī ir uzlabojusies, un tajā nenotiek sistemātiski cilvēktiesību 

pārkāpumi. Ar dzimumu saistīta vardarbība sakņojas tradicionālajās uzvedības normās. Tuvalu 

lielākā problēma ir klimata pārmaiņas. Pastāv risks, ka līdz gadsimta beigām Tuvalu kļūs 

neapdzīvojama, kas izraisīs ar migrāciju saistītas problēmas. 

Ņemot vērā nelielo iedzīvotāju skaitu (10 000), valstij nav plašu iespēju attīstīt administratīvās 

spējas. Tāpēc ir īpaši sarežģīti sagatavot regulāros ziņojumus, kas jāiesniedz saskaņā ar ANO 

instrumentiem, un rezultātā nepietiek datu situācijas izvērtēšanai. 

Izmantojot dialogu ar valsti un dažādus finanšu instrumentus, ES ir veicinājusi cilvēktiesības, 

dzimumu līdztiesību un sieviešu lielāku dalību lēmumu pieņemšanā. Informētības palielināšana par 

pilsonisko sabiedrību un nevalstiskajiem dalībniekiem un to atbalstīšana bija elementi, kam bija 

būtiska nozīme PSO reģionālā ceļveža īstenošanā Klusā okeāna reģionā. 

2015. gada augustā ar ES finansēta projekta atbalstu jaunievēlētie parlamenta deputāti sarīkoja 

cilvēktiesību dialogu. Šo diskusiju rezultātā Tuvalu valdība 2016. gada oktobrī apstiprināja valsts 

cilvēktiesību rīcības plānu 2016.–2020. gadam, kuru sāks īstenot 2017. gada sākumā. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 352 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

ES arī cieši sadarbojās ar valdību, reģionālajām organizācijām, pilsonisko sabiedrību un citiem 

līdzekļu devējiem. 11. Eiropas Attīstības fonda (EAF) ietvaros izveidotajās valsts indikatīvajās 

programmās konkrēts finanšu piešķīrums ir paredzēts PSO (EUR 0,3 miljoni). 

ES finansē arī Klusā okeāna salu foruma sekretariāta (PIFS) un Klusā okeāna Kopienas sekretariāta 

reģionālo tiesību resursu grupas (SPC RRRT) projektu, kura mērķis ir palielināt Klusā okeāna salu 

valstīs ratificēto un īstenoto cilvēktiesību līgumu skaitu. Minētā projekta ietvaros tika īstenoti 

vairāki divpusēji un reģionāli pasākumi. 2016. gada aprīlī ar projekta atbalstu tika sarīkots 

reģionālais cilvēktiesību un plašsaziņas līdzekļu forums, kurā tika pieņemta "Deklarācija par 

cilvēktiesībās balstītu pieeju žurnālistikai Klusā okeāna reģionā". Projekta īstenošanas gaitā tika 

organizēta arī 2016. gada reģionālā apspriešanās par dzimumu un tiesību jautājumiem, kurā 

galvenais temats bija ar vardarbību ģimenē saistīto tiesību aktu īstenošana. 

Tuvalu ir puse trijās galvenajās cilvēktiesību konvencijās: CEDAW, CRC un CRPD. Ir izstrādāta 

politika invaliditātes jautājumos, un 2016. gada martā šo politiku sāka apspriest valsts mērogā. Ar 

ES atbalstu Tuvalu strādā pie valsts cilvēktiesību iestādes izveides. Līdz šīm parlaments ir 

pilnvarojis ombuda komisiju strādāt ar vairāku veidu sūdzībām. Turklāt Tuvalu ir izveidotas 

vairākas komitejas un darba grupas, kuru uzdevums ir uzraudzīt starptautisko instrumentu 

īstenošanu un tos veicināt. Patlaban ir izveidotas divas darba grupas, kuru uzdevums ir uzraudzīt to, 

kā valsts ievēro CEDAW un VRP ziņošanas pienākumus. 

Samoa Neatkarīgā Valsts 

Salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem, kopumā situācija cilvēktiesību jomā valstī ir nedaudz 

uzlabojusies. Cilvēktiesības Samoa principā ir aizsargātas ar likumu, tomēr ar cilvēktiesību 

aizsardzību saistītās normas bieži vien netiek pietiekami labi izpildītas un īstenotas. Vēl aizvien 

galvenās problēmas ir ar dzimumu saistīta vardarbība un sieviešu diskriminācija. 

Izmantojot dialogu ar valsti un dažādus finanšu instrumentus, ES ir veicinājusi cilvēktiesības, 

dzimumu līdztiesību un sieviešu lielāku dalību lēmumu pieņemšanā. Informētības palielināšana par 

pilsonisko sabiedrību un nevalstiskajiem dalībniekiem un to atbalstīšana bija elementi, kam bija 

būtiska nozīme PSO reģionālā ceļveža īstenošanā Klusā okeāna reģionā. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 353 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

2016. gada martā Samoa notika parlamenta vēlēšanas, kurās valdošā Cilvēktiesību aizsardzības 

partija ieguva 44 no 49 vietām parlamentā. Šī pārliecinošā uzvara izraisīja zināmas bažas un bija 

apliecinājums tam, ka sekmīgi funkcionējošai pilsoniskajai sabiedrībai ir aktīvāk jāveido attiecības 

ar valdību. 

2013. gadā Samoa valdība pieņēma konstitūcijas grozījumus, ar kuriem tika ieviesta 10 % minimālā 

kvota sievietēm parlamenta deputātēm. 2016. gada martā notikušajās vēlēšanās parlamentā tika 

ievēlētas tikai četras sievietes. Nākamā visvairāk balsu saņēmusī sieviete – Faaulusau Rosa Duffy-

Stowers – kļuva par deputāti saskaņā ar kvotu sistēmu. Tādējādi tagad no 50 parlamenta deputātiem 

piecas ir sievietes. 

2016. gadā Samoa ratificēja visus trīs Konvencijas par bērna tiesībām fakultatīvos protokolus: 

Fakultatīvo protokolu par bērnu tirdzniecību, bērnu prostitūciju un bērnu pornogrāfiju, Fakultatīvo 

protokolu par paziņojumu sniegšanas procedūru un Fakultatīvo protokolu par bērnu iesaistīšanu 

bruņotos konfliktos. 

Joprojām aktuāls jautājums ir vardarbība pret bērniem, kas kopumā tiek pieciesta kā 

disciplinēšanas paņēmiens. Pārmērīga fiziska disciplinēšana tradicionāli vairāk tiek uzskatīta par 

vecāku tiesībām, nevis par cilvēktiesību problēmu. Ar to saistīts jautājums ir bērnu seksuāla 

izmantošana, īpaši ģimenē. Skolas vecuma bērni bieži vien tiek nodarbināti ielu tirdzniecībā, lai gan 

pēdējos gados valdība ir īstenojusi vairākus bērnu aizsardzības pasākumus: ir ieviests valsts līmeņa 

regulējums, izveidota darba grupa un ratificētas visas SDO pamatkonvencijas. 

Lai gan kopumā plašsaziņas līdzekļu brīvība Samoa tiek labi ievērota, ir saņemti vairāki ziņojumi 

par atsevišķiem gadījumiem, kad žurnālistiem ir izteikti draudi. 2016. gada jūlijā valdība izveidoja 

Samoa Plašsaziņas līdzekļu padomi, kurai ir pakļauti visi valsts plašsaziņas līdzekļi neatkarīgi no tā, 

vai tie ir šīs padomes locekļi; tas rada bažas par pārmērīgu valdības kontroli. 

Divpusējas sanāksmes dažādos līmeņos tika izmantotas kā platforma, lai Klusā okeāna reģionā, 

tostarp Samoa, veicinātu cilvēktiesību ievērošanu un dzimumu līdztiesību. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 354 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

2016. gada 4. oktobrī Apijā notika pirmais paplašinātais ES un Samoa politiskais dialogs saskaņā 

ar Kotonū nolīguma 8. pantu. Dialogu apmeklēja pilsoniskās sabiedrības un privātā sektora 

pārstāvji. ES uzteica Samoa par tās nesenajiem panākumiem cilvēktiesību jomā, un puses apsprieda 

vēl pastāvošās problēmas, tostarp iepriekš minēto starptautisko cilvēktiesību līgumu ratifikāciju. ES 

aicināja Samoa izskatīt iespēju dekriminalizēt vīriešu homoseksualitāti. 

ES, izmantojot 11. Eiropas Attīstības fondā ietvertās Pilsoniskās sabiedrības atbalsta programmas, 

finansiāli atbalsta pilsonisko sabiedrību. Viens no mērķiem ir stiprināt Samoa pilsoniskās 

sabiedrības iespējas paust viedokli un tās uzraugošo lomu, lai sekmētu cilvēktiesību un jo īpaši 

sieviešu tiesību ievērošanu, īpašu uzmanību pievēršot vardarbības pret sievietēm un sieviešu 

diskriminācijas mazināšanai. 

ES finansējums deva iespēju 2016. gadā UNICEF un Klusā okeāna Kopienas sekretariāta reģionālo 

tiesību resursu grupai (RRRT) kopā ar Samoa valdību sarīkot apmācību par ziņojumiem, kas 

jāsagatavo saistībā ar Konvenciju par bērna tiesībām, un par šīs konvencijas fakultatīvo protokolu 

ratificēšanu. Izmantojot dialogu ar valstīm un dažādus finanšu instrumentus, ES ir veicinājusi 

cilvēktiesības, dzimumu līdztiesību un sieviešu arvien lielāku dalību lēmumu pieņemšanā. 

Informētības palielināšana par pilsonisko sabiedrību un nevalstiskajiem dalībniekiem un abu šo 

jomu atbalstīšana bija elementi, kam bija būtiska nozīme PSO reģionālā ceļveža īstenošanā Klusā 

okeāna reģionā. Šādā nolūkā ES arī cieši sadarbojās ar valdību, reģionālajām organizācijām, 

pilsonisko sabiedrību un citiem līdzekļu devējiem. 11. EAF ietvaros izveidotajās valsts indikatīvajās 

programmās ir paredzēts konkrēts finanšu piešķīrums Samoa pilsoniskās sabiedrības 

organizācijām (EUR 2 miljoni). 

2016. gada maijā Samoa piedalījās otrajā vispārējā regulārajā pārskatā. Tajā Samoa cita starpā 

tika ieteikts ratificēt Konvenciju par personu ar invaliditāti tiesībām, Konvenciju pret spīdzināšanu 

un Starptautisko paktu par ekonomiskajām, sociālajām un kultūras tiesībām. Pēc pirmā 

VRP (2011. gadā) Samoa 2013. gadā pilnvaroja ombuda biroju izskatīt cilvēktiesību jautājumus: 

šādi valsts izpildīja apņemšanos izveidot valsts cilvēktiesību iestādi. Tiek uzskatīts, ka ombuda 

biroja darbība ir efektīva; ne valdība, ne politiskās partijas neiejaucas tā darbībā, un 2016. gada 

jūlijā Valsts cilvēktiesību iestāžu globālā alianse to akreditēja kā "A" kategorijas valsts cilvēktiesību 

iestādi, kas šajā reģionā ir ievērojams sasniegums. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 355 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Māršala Salu Republika (Māršala Salas) 

Māršala Salas turpina uzlabot situāciju cilvēktiesību un pārvaldības jomā, bet – gluži tāpat kā 

vairumam citu Klusā okeāna salu valstu – arī šai valstij grūtības sagādā cilvēkresursu trūkums. 

Lielākie draudi ir klimata pārmaiņas un dabas katastrofas. Ja okeāna ūdens līmenis turpinās 

palielināties tikpat strauji kā līdz šim, pastāv risks, ka līdz gadsimta beigām Māršala Salas kļūs 

neapdzīvojamas. Māršala Salas bija viena no pirmajām valstīm, kas ratificēja Parīzes nolīgumu 

2016. gada februārī. 

Izmantojot dialogu ar valsti un dažādus finanšu instrumentus, ES ir veicinājusi cilvēktiesības, 

dzimumu līdztiesību un sieviešu arvien lielāku dalību lēmumu pieņemšanā. Informētības 

palielināšana par pilsonisko sabiedrību un nevalstiskajiem dalībniekiem un abu šo jomu atbalstīšana 

bija elementi, kam bija būtiska nozīme PSO reģionālā ceļveža īstenošanā Klusā okeāna reģionā. 

2016. gada 27. janvārī par prezidenti kļuva Hilda Heine – pirmā sieviete, kas valstī ievēlēta šajā 

amatā, un arī pirmā sieviete Klusā okeāna salu valstīs, kas ievēlēta par valsts vadītāju. 

Sievietes joprojām nav pietiekami pārstāvētas nevienā no politiskās dzīves jomām, tomēr vispārējo 

vēlēšanu rezultātā parlamentā tagad ir trīs deputātes (pirms tam – viena). Aktīvisti ir ierosinājuši 

grozīt valsts konstitūciju un paredzēt, ka parlamentā septiņas deputātu vietas ir rezervētas sievietēm, 

tomēr konstitūcijas grozīšanai būtu jārīko referendums un jāiegūst divu trešdaļu balsu vairākums. 

Joprojām aktuāls jautājums Māršala Salās ir ar dzimumu saistīta vardarbība. Saskaņā ar ziņojumiem 

aptuveni 22 % no visām Māršala Salu sievietēm iepriekšējo 12 mēnešu laikā ir piedzīvojušas fizisku 

vardarbību. Parlaments ir pieņēmis Likumu par vardarbības ģimenē novēršanu un ģimenes 

aizsardzību. 

Miesas sods skolās ir aizliegts, bet mājās tas aizvien vēl ir atļauts. Nav noteikts minimālais vecums, 

no kāda ir atļauts nodarbināt bērnus. Tikai 80 % no sākumskolas skolēniem turpina mācības līdz 

astotajai klasei, un tikai 70 –75 % no tiem iestājas vidusskolā. Nav daudz iestāžu, kas nodarbojas ar 

bērnu aizsardzības jautājumiem, un Iekšlietu ministrijas Cilvēktiesību birojam trūkst darbinieku. 

ES delegācija Klusā okeāna reģionā gada gaitā rīkoja demaršus un informēšanas pasākumus, aicinot 

Klusā okeāna salu valstis, tostarp Māršala Salas, ANO līmenī atbalstīt ES cilvēktiesību iniciatīvas 

un prioritātes. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 356 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Ar ES finansēta projekta atbalstu jaunievēlētie parlamenta deputāti 2016. gada februārī sarīkoja 

dialogu par cilvēktiesībām. Viņi ieteica izstrādāt valsts cilvēktiesību rīcības plānu un censties 

izveidot valsts cilvēktiesību iestādi. Minētajā dialogā valdība apsolīja Māršala Salu valsts sieviešu 

kustībai ik gadu piešķirt noteiktus resursus, lai varētu sniegt palīdzību personām, kas piedzīvojušas 

vardarbību ģimenē. 

2016. gada maijā notika tikšanās ar jauno Māršala Salu valdību, un neoficiālā politiskā dialogā tika 

apspriesti cilvēktiesību jautājumi. 

ES cieši sadarbojās ar valdību, reģionālajām organizācijām, pilsonisko sabiedrību un citiem līdzekļu 

devējiem. 11. EAF ietvaros izveidotajā Māršala Salu valsts indikatīvajā programmā konkrēts 

finanšu piešķīrums ir paredzēts PSO (EUR 0,4 miljoni). 

ES finansē arī Klusā okeāna salu foruma sekretariāta un Klusā okeāna Kopienas sekretariāta 

reģionālo tiesību resursu grupas projektu, kura mērķis ir palielināt Klusā okeāna salu valstīs 

ratificēto un īstenoto cilvēktiesību līgumu skaitu. Minētā projekta ietvaros tika īstenoti vairāki 

divpusēji un reģionāli pasākumi. 2016. gada aprīlī ar projekta atbalstu tika sarīkots reģionālais 

cilvēktiesību un plašsaziņas līdzekļu forums, kurā tika pieņemta Deklarācija par cilvēktiesībās 

balstītu pieeju žurnālistikai Klusā okeāna reģionā. Projekta īstenošanas gaitā tika organizēta arī 

reģionāla 2016. gada apspriešanās par dzimumu un tiesību jautājumiem, kurā galvenais temats bija 

ar vardarbību ģimenē saistīto tiesību aktu īstenošana. Ņemot vērā, ka 2015. gadā parlamenta 

deputāti no Klusā okeāna reģiona pieņēma deklarāciju, kurā tie atzina parlamenta un parlamenta 

deputātu būtisko lomu visu Klusā okeāna iedzīvotāju pamattiesību ievērošanā, īstenošanā, 

aizsardzībā un veicināšanā, projekta ietvaros cilvēktiesību, labas pārvaldības un attīstības 

veicināšanas nolūkos tika rīkoti vairāki cilvēktiesību dialogi ar valsts parlamenta deputātiem. 

Joprojām aktuāls jautājums ir cilvēku tirdzniecība. Ir jāpieliek lielākas pūles, lai aizsargātu cietušās 

personas un uzlabotu valsts tiesību aktu izpildi. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 357 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Jaunzēlande 

Arī 2016. gadā cilvēktiesību stāvoklis valstī kopumā joprojām bija labs. Jaunzēlandes valdība ir 

nodrošinājusi stabilu iestāžu sistēmu cilvēktiesību veicināšanai un aizsardzībai. Principā 

cilvēktiesību problēmas Jaunzēlandē joprojām ir salīdzinoši margināla parādība, un tās nedaudzās 

problemātiskās jomas, kuras situācija jāuzlabo – piemēram, bērnu nabadzība, vardarbība ģimenē, ar 

maoru un Klusā okeāna salu iedzīvotāju kopienām saistītie sociālekonomiskie jautājumi –, pastāv 

jau ilgāku laiku. 

Velingtonā izvietotā ES delegācija noteica divus prioritāros jautājumus 2016.–2020. gadam: 

vardarbība ģimenē, tostarp vardarbība pret sievietēm, un maoru situācija. 

2016. gadā uzmanība galvenokārt tika veltīta šādiem jautājumiem: vardarbība ģimenē, maoru 

situācija, bērnu tiesības, personu ar invaliditāti tiesības, pašnāvību skaits (augstākais pusaudžu 

pašnāvību rādītājs), LGBTQI, vīriešu un sieviešu darba samaksas atšķirība, sievietes vadošos 

amatos (uzņēmumu direktoru amatā esošu sieviešu skaits samazinās), darba ņēmēju 

ekspluatācija (migrējošie darba ņēmēji galvenokārt būvniecības, viesnīcu un piena nozarē), 

iebiedēšana, tiesības uz privāto dzīvi (jāveic dažas tiesību aktu reformas), Austrālijas ārzonas 

aizturēšanas centros nelikumīgi aizturētie Jaunzēlandes pilsoņi. 

Delegācija trīs reizes tikās ar neatkarīgo Cilvēktiesību komisiju, lai apspriestu vispārējo situāciju 

Jaunzēlandē un instrumentus, kas ir valsts rīcībā. Jaunzēlandes cilvēktiesību komisārs David 

Rutherford tika uzaicināts uz misiju vadītāju sanāksmi 2016. gada jūnijā. Viņš sniedza detalizētu 

informāciju par situāciju Jaunzēlandē un par komisijas turpmākajām prioritātēm, kā arī uzklausīja 

jautājumus. Delegācija un komisija regulāri sazinās, un attiecības ir lieliskas. 

Balstoties uz 2015. gadā īstenotajām reformām, Jaunzēlandes valdība ir veikusi vairāk nekā 

50 izmaiņu 1995. gada Likumā par vardarbību ģimenē. Izmaiņas skar gan civiltiesības, gan 

krimināltiesības. Cita starpā tiek veicināta agrīna un faktiska iejaukšanās, un tiek aizliegta piespiedu 

laulība. Tāpat Jaunzēlandes valdība, reaģējot uz dažām ANO Bērnu tiesību komitejas konstatētām 

problēmām, īstenoja NZD 790 miljonu vērtu pasākumu paketi, kas paredzēta materiālās grūtībās 

nonākušiem bērniem. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 358 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

2016. gada oktobrī ES un Jaunzēlande parakstīja Partnerattiecību nolīgumu par attiecībām un 

sadarbību. Tajā kā sadarbības jomas ir iekļauti arī cilvēktiesību un dzimumu jautājumi. Rīkojoties 

saskaņā ar ES politiku, dzimumu jautājumi (tai skaitā ar cilvēktiesībām saistīti jautājumi) tika 

apspriesti arī regulārajās augsta līmeņa apspriedēs – tostarp 2016. gada februārī notikušajā 

Austrālijas, Jaunzēlandes un ES trīspusējā apspriedē par Klusā okeāna reģionu un visnesenākajā ES 

un Jaunzēlandes drošības dialogā 2016. gada jūnijā. 

ES Jaunzēlandē neīsteno aktīvu publisko diplomātiju cilvēktiesību jomā, jo valstī cilvēktiesības 

ievēro Rietumu sabiedrības standartiem un attiecīgajām starptautiskajām tiesību normām atbilstošā 

līmenī. Tomēr tiek uzturēta regulāra saziņa ar attiecīgajām ieinteresētajām personām valstī, tostarp 

ar Jaunzēlandes Cilvēktiesību komisiju. Reizēm ES delegācija un pastāvīgās dalībvalstu 

diplomātiskās pārstāvniecības rīko sabiedrības informētības veicināšanas pasākumus par tādiem 

tematiem kā dzimumu līdztiesība vai sieviešu tiesības. 

Kopumā var sacīt, ka lielākā problēma ir tas, ka reizēm reformu vai rīcības plānu faktiskai 

īstenošanai tiek atvēlēti mazi resursi. Arī turpmākajos gados galvenās risināmās problēmas būs 

vardarbība ģimenē un maoru situācija. Maoru īpatsvars Jaunzēlandes ieslodzīto vidū ir vairāk nekā 

50 % (starp sievietēm – 60 %). 

Papua-Jaungvinejas Neatkarīgā Valsts 

Papua-Jaungvinejas sabiedrība patlaban piedzīvo dinamiskas pārmaiņas, un valsts risina dažādas 

cilvēktiesību problēmas. Tomēr valdības aģentūru reakcija bieži vien nav atbilstoša, un to veiktais 

īstenošanas darbs ir ierobežots un lēns. Pēdējo pāris gadu laikā ir gūtas labas sekmes politikas 

izstrādē, tomēr politikas īstenošana un iestāžu spējas varētu būt labākas. 

Ir jāsamazina ar dzimumu saistīta vardarbība, jāatbalsta centieni apkarot vardarbīgu izturēšanos pret 

bērniem un jāīsteno starptautiskās konvencijas. 

Galvenās cilvēktiesību problēmas valstī ir ar dzimumu saistīta vardarbība, vardarbība pret bērniem 

un ar buršanos saistīta spīdzināšana un nogalināšana. Tādu gadījumu skaits, kad intīmo attiecību 

partneru starpā notikusi izvarošana un vardarbība, Papua-Jaungvinejā ir viens lielākajiem pasaulē. 

Joprojām bieži par šādiem gadījumiem netiek ziņots, un pavisam reti gadījumiem, par kuriem ir 

paziņots, seko adekvāta reakcija. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 359 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

2016. gada 13. decembrī Valsts izpildpadome apstiprināja ilgi gaidīto un ļoti nozīmīgo valsts 

stratēģijas dokumentu par vardarbību, kas saistīta ar dzimumu. Valsts stratēģiju sāks īstenot 

2017. gada februārī, un tajā ir paredzēts izveidot īpašu parlamenta komiteju ar dzimumu saistītas 

vardarbības jautājumos, kā arī valsts padomi un sekretariātu ar dzimumu saistītas vardarbības 

jautājumos. 

2016. gadā ar dzimumu saistītas vardarbības jautājums tika plašāk aktualizēts plašsaziņas līdzekļos, 

un uzmanība tika pievērsta informētībai par šāda veida vardarbību. Īpaši intensīvi šim jautājumam 

pievērsās novembrī un decembrī, kad Papua-Jaungvinejā notika FIFA U-20 Sieviešu pasaules kausa 

izcīņa, kas bija ļoti piemērots gadījums, kad palielināt informētību un veicināt uzvedības izmaiņas. 

Kultūras un reliģiski apsvērumi Papua-Jaungvinejai liedz izmantot nāvessodu, tomēr tas kā atturošs 

elements tiek saglabāts tiesību aktos (pēdējo reizi nāvessods tika izpildīts 1954. gadā). Sabiedrībā 

nav vienota viedokļa par tā atcelšanu. Nāvessods ar likumu tika ieviests 1902. gadā. 1975. gadā 

Papua-Jaungvineja ieguva neatkarību, un tobrīd likumos nāvessods bija paredzēts par trim 

noziegumiem. Tomēr kopš 2013. gada nāvessodu var piespriest par sešiem noziegumiem (nodevība, 

pirātisms, vardarbīgs pirātisma mēģinājums, ar buršanos saistīta nogalināšana, izvarošana vainu 

pastiprinošos apstākļos un laupīšana vainu pastiprinošos apstākļos). 2016. gada februārī 

premjerministrs publiski paziņoja, ka tiek apturēta nāvessoda izpildes kārtības pārskatīšana. 

Kas attiecas uz likumpārkāpēju saukšanu pie atbildības, tiesībaizsardzības iestādes reizēm neievēro 

vai neīsteno tiesas nolēmumus. Ir ziņots par gadījumiem, kad pierādījumi tiek "pazaudēti" vai ar 

tiem tiek manipulēts – īpaši gadījumos, kad lietas ir pretrunīgas vai piesaistījušas plašu uzmanību. 

Pilsoniskās sabiedrības organizāciju (PSO) dalību politikas veidošanā un politikas reformās, kā arī 

šo organizāciju spējas izmantot valdības finansēšanas mehānismus uzlabos pastiprināta valdības 

sadarbība ar PSO kā ar partneriem valsts attīstības procesā un nepieciešamība pēc šādas sadarbības 

šādās konkrētās jomās – veselības pamataprūpe, izglītība, ūdens un sanitārija, sabiedriskā kārtība, 

politika un pārvaldība, cilvēktiesības un ekonomisku iespēju nodrošināšana. 

2017. gada 1. janvārī stāsies spēkā Publisko finanšu pārvaldības akta grozījums. Tiek uzskatīts, ka 

tas ir būtisks panākums cīņā pret korupciju (un ir saistīts ar ES sniegto atbalstu publisko finanšu 

pārvaldības reformai). 



 

 

12816/17   id/IP/ir 360 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

2016. gada 22. novembrī notika politiskais dialogs; Papua-Jaungvineja tika mudināta straujāk 

ratificēt Konvenciju pret spīdzināšanu un citiem nežēlīgas, necilvēcīgas vai pazemojošas 

izturēšanās vai sodīšanas veidiem, apsvērt iespēju ratificēt Starptautiskās Krimināltiesas Romas 

statūtus un pārdomāt iespēju atcelt nāvessodu (kuru ir atcēlušas vairums citu Klusā okeāna salu 

valstu). Tāpat ES uzsvēra, ka ir svarīgi izveidot valsts cilvēktiesību iestādi, kas var veicināt 

cilvēktiesību politikas un vispārējā regulārā pārskata (VRP) ieteikumu īstenošanu. 

2016. gadā ES delegācija rīkoja vairākas divpusējas sanāksmes visos līmeņos. Šādas sanāksmes par 

cilvēktiesību jautājumiem notika ar valstiskajiem dalībniekiem, diplomātiskajām misijām, 

starptautiskajām organizācijām un pilsonisko sabiedrību. Tāpat ES delegācija piedalījās Yumi 

Olgeta rīkošanā aprīlī un 7. Papua-Jaungvinejas Cilvēktiesību festivālā, kas notika oktobrī. ES 

valdībai iesniedza demaršu par nāvessoda izmantošanas moratoriju. 

2016. gada decembrī ES delegācija parakstīja līgumu ar Konsultatīvo īstenošanas un uzraudzības 

padomi, kura atbalstīs valsts platformu dialogam ar nevalstiskajiem dalībniekiem un tos mudinās 

aktīvi iesaistīties gan valsts, gan tam pakārtotos līmeņos. Galvenā uzmanība tiks veltīta tādiem 

jautājumiem kā publiskie izdevumi rajonos, provinču valdību un pilsoniskās sabiedrības partnerība, 

atvērta valdība un sabiedrības dalība, vardarbība ģimenē un seksuāla vardarbība, HIV/AIDS un 

Ieguves rūpniecības pārredzamības iniciatīva (EITI). 

Tika izsludināts uzaicinājums iesniegt priekšlikumus par vairāk nekā EUR 900 000, un līgumu 

slēgšanas tiesības tika piešķirtas projektiem, kuru mērķis ir veicināt sieviešu un bērnu tiesības, 

novērst vardarbīgu izturēšanos pret bērniem, apkarot cilvēku tirdzniecību un stiprināt saukšanu pie 

atbildības. 

Turpinās šādu citu projektu īstenošana: "Papua-Jaungvinejas līderi pret vardarbību, kas saistīta ar 

dzimumu" – tā mērķis ir veidot lēmumu pieņēmēju spējas valdībā un pilsoniskajā sabiedrībā; 

"HOPE – A House for Protection and Empowerment" ("HOPE – vieta, kur iegūt aizsardzību un 

iespējas") – tā mērķis ir veicināt cilvēktiesību aizstāvju un popularizētāju darbu; "Vardarbības pret 

sievietēm Papua-Jaungvinejā problēmas risināšana" – ar to ir iecerēts, izmantojot dažādus saziņas 

paņēmienus, lauku kopienu vidū palielināt informētību par sekām, ko izraisa ar dzimumu saistīta 

vardarbība. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 361 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

2016. gada 6. maijā Papua-Jaungvineja ANO Cilvēktiesību padomei iesniedza otro vispārējā 

regulārā pārskata (VRP) ziņojumu. Papua-Jaungvineja akceptēja 101 ieteikumu no 161, un pārējos 

vienkārši ņēma vērā. 

Ieteikumos bija aptverti tādi jautājumi kā ar dzimumu saistītas vardarbības un ar buršanos saistītas 

vardarbības apkarošana, dzimumtaisnīguma nostiprināšana, neatkarīgas cilvēktiesību iestādes 

izveide, svarīgāko starptautisko konvenciju ratificēšana un ziņošanas pienākumu ievērošana, 

izglītības un veselības pakalpojumu pieejamības uzlabošana, uzņēmumu atbildība, LGBT 

dekriminalizācija, nāvessoda atcelšana, policijas brutalitāte un cilvēka cieņai atbilstošu labošanas 

dienestu trūkums. Dominējošā atziņa, kas attiecās uz visām jomām, – iepriekšējā pārskatā ietvertie 

ieteikumi tiek īstenoti lēni. 

Galvenais uzdevums tagad ir sniegt taustāmus pierādījumus tam, ka VRP paustās apņemšanās tiek 

īstenotas – jo īpaši tādās jomās kā ar dzimumu saistītas vardarbības apkarošana, sabiedriskās 

kārtības uzlabošana un pamata pakalpojumu (piemēram, izglītības, veselības, mājvietu un 

pienācīgas kvalitātes nodarbinātības) pieejamības uzlabošana. Sabiedriskās kārtības problēmas 

joprojām traucē panākt ieguldītāju uzticēšanos un ir vienīgais būtiskais šķērslis, kas liedz attīstīties 

ekonomikai un pārticībai. 

Zālamana Salas 

Tāpat kā citās Klusā okeāna valstīs, arī Zālamana Salās īpaši aktuāls jautājums ir klimata pārmaiņas 

un ar to saistītās cilvēktiesību problēmas. 2016. gadā vispārējais cilvēktiesību stāvoklis valstī 

uzlabojās. Joprojām bažas izraisa dzimumu līdztiesības trūkums, tostarp ar dzimumu saistīta 

vardarbība un vardarbība pret bērniem. 

Ir jāveicina ar dzimumu saistītas vardarbības mazināšanās, jāatbalsta centieni apkarot vardarbīgu 

izturēšanos pret bērniem un jāīsteno starptautiskās konvencijas. 

Zālamana Salās vēl netiek īstenota visaptveroša cilvēktiesību politika. 2016. gada aprīlī tika 

pieņemti ilgi gaidītie 2014. gada Ģimenes aizsardzības likuma īstenošanas noteikumi un oficiāli 

sākta to īstenošana. Ar minēto likumu tiek noteikta kriminālatbildība par vardarbību ģimenē, 

aizsargāti cietušie un tiesām, policijai un veselības aprūpes profesionāļiem dotas tiesības palīdzēt 

cietušajiem saņemt tādu atbalstu kā medicīnas un tiesu iestāžu palīdzība. Tomēr patlaban valstī nav 

ar likumu aizliegts bērnus sodīt ar miesas sodu. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 362 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Vardarbība ģimenē joprojām ir valsts mēroga problēma. Pētījumi liecina, ka aptuveni divas 

trešdaļas 15–49 gadus vecu sieviešu, kurām ir bijušas attiecības, apgalvo, ka viņu intīmo attiecību 

partneris pret viņām ir izturējies fiziski un/vai seksuāli vardarbīgi. 

Juridiskā palīdzība ar Valsts advokāta biroja starpniecību ir oficiāli pieejama krimināllietās, 

ģimenes lietās un civillietās. Tomēr informācija liecina, ka birojs regulāri ir pārslogots un ka tam 

nepietiek resursu. Ir pieliktas lielas pūles, lai uzlabotu tiesu pieejamību sievietēm, kas cietušas no 

vardarbības ģimenē. Jo īpaši tas tiek darīts pēc tam, kad 2016. gada aprīlī valsts sāka īstenot 

Ģimenes aizsardzības likumu (2014). 

Ar 2015. gada Kriminālkodeksa (dzimumnoziegumi) (grozījuma) likumu tika ieviestas jaunas 

dzimumnoziegumu kategorijas. To skaitā ir pastāvīga seksuāla vardarbība pret bērnu, kas jaunāks 

par 18 gadiem, seksuāla vardarbība pret bērnu, kas vecāks par 15 gadiem, bet jaunāks par 

18 gadiem, un ko izdarījusi ar bērnu saistīta uzticības persona, amatpersona vai no bērna atkarīga 

persona, bērna seksuāla izmantošana komerciālā nolūkā, bērnu seksuālas izmantošanas 

materiālu (vizuālu, audio, drukātu materiālu un datu) izmantošana, izplatīšana un glabāšana, kā arī 

piedalīšanās tajos. 

Tāpat valdība apstiprināja valsts miera veidošanas iniciatīvu, kas tika sākta 2015. gadā kā 

pēckonflikta iniciatīva ilgstoša un noturīga miera nodrošināšanai. Tika pabeigts valsts rīcības plāns 

cilvēku tirdzniecības un cilvēku kontrabandas apkarošanai. Patlaban tiek izstrādātas darbības 

pamatnostādnes tiesībaizsardzības iestādēm saistībā ar Imigrācijas likumu. 

Joprojām ļoti maza ir sieviešu iesaiste un dalība politiskajā dzīvē. Politisko partiju godprātības aktā, 

kuru ES palīdzēja izstrādāt, tiek prasīts, lai reģistrētas politiskās partijas nodrošinātu, ka vismaz 

10 % no kandidātiem ir sievietes. Lai novērstu tādus šķēršļus kā parlamenta locekļu finansiāla, ar 

kultūru saistīta un cita veida ieinteresētība, visaugstākajā līmenī ir apspriesti un izsludināti īpaši 

pagaidu pasākumi – viens no tiem ir sievietēm rezervēts vietu skaits parlamentā. ES delegācija to 

atbalstīja gan politikas dialogā, gan ar publiskiem paziņojumiem. Tomēr vilšanos izraisa tas, ka 

konkrēti pasākumi līdz šim vēl nav veikti. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 363 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

2016. gada jūnijā notikušajā politiskajā dialogā ES mudināja valdību parakstīt un ratificēt 

nozīmīgus cilvēktiesību instrumentus (tostarp ratificēt Starptautiskās Krimināltiesas Romas statūtus, 

kurus valsts parakstīja pagājušā gadsimta 90. gadu beigās). ES valsti aicināja aizsargāt LGBTI 

kopienas tiesības. 

Zālamana Salas atzina, ka ir svarīgi savlaicīgi īstenot Patiesības un izlīguma komisijas ieteikumus. 

Plānots, ka vēlāk šajā gadā valsts parlamentam tiks iesniegts Patiesības un izlīguma komisijas 

īstenošanas ceļvedis. 

ES delegācija turpināja dialogu ar pilsoniskās sabiedrības organizācijām, piemēram, ar Zālamana 

Salu Transparency International tā apsprieda korupciju, un ar ombudu – cilvēktiesību jautājumus. 

2016. gada jūlijā ES delegācija Zālamana Salās un Vanuatu aktīvi piedalījās Klimata diplomātijas 

nedēļā. Tā popularizēja vairākas publikācijas un ar informācijas kampaņām vērsās pie skolām un 

plašsaziņas līdzekļiem. Klusā okeāna reģionā klimata pārmaiņas un cilvēktiesības ir ļoti cieši saistīti 

jautājumi. 

Kopš 2016. gada ES delegācija ir uzņēmusies vadošo lomu dialoga par PSO ceļvedi rīkošanā. 

Dialogam 2017. gadā sekos uzaicinājumi iesniegt priekšlikumus finansējumam no tematiskajām 

budžeta pozīcijām (EUR 0,6 miljoni no EIDHR un EUR 1,5 miljoni no pilsoniskās sabiedrības 

organizāciju / vietējo iestāžu tematiskās programmas). Klusā okeāna salu nevalstisko organizāciju 

apvienībā patlaban ir reģistrētas 68 nevalstiskas organizācijas (NVO). 

Šobrīd ES finansē darbības, kas attiecas uz projektu "Atbalsts iniciatīvām un darbībām saistībā ar 

bērnu aizsardzību pret seksuālu izmantošanu un seksuālu vardarbību". ES ir finansējusi arī tādus 

projektus, kuros galvenie jautājumi ir bijuši sieviešu tiesības, vardarbība pret sievietēm, iespēju 

nodrošināšana sievietēm un sieviešu dalība. 

Zālamana Salas apstiprināja, ka VRP, kas notika 2016. gada janvārī, tās saņēma 139 ieteikumus, no 

kuriem valsts galu galā akceptēja 89. Akceptēto ieteikumu skaitā bija ieteikums ratificēt 

starptautisko Konvenciju par personu ar invaliditāti tiesībām un ieteikumi, kas saistīti ar bērnu 

aizsardzību, sodīšanu ar miesas sodu, cilvēku tirdzniecību, izglītību, seksuālas vardarbības 

kriminalizāciju, kā arī ieteikums izveidot valsts cilvēktiesību iestādi. Valdība ir apņēmusies piecu 

gadu laikā izveidot valsts uzraudzības, ziņošanas un turpmāku pasākumu mehānismu. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 364 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Tongas Karaliste 

Cilvēktiesību stāvoklis valstī kopumā joprojām ir labs. Tomēr valdība, nostādīta situācijā, ka tai 

varētu tikt izteikta neuzticība, nav darījusi neko, lai turpinātu demokratizācijas procesu vai ratificētu 

CEDAW. Būtiska problēma valstī vēl aizvien ir vardarbība ģimenē, kā arī sieviešu nepietiekama 

dalība Tongas politiskajā dzīvē. 

ES atbalsta pilsoniskās sabiedrības organizāciju (PSO) spēju veidošanu un spēju veidošanu saistībā 

ar dzimumu līdztiesību. 

Sievietes nav pietiekami pārstāvētas lēmumu pieņemšanā: 2016. gada jūlija papildvēlēšanās 

parlamentā tika ievēlēta viena sieviete; visā Tongas vēsturē viņa ir tikai piektā sieviete, kas kļuvusi 

par parlamenta deputāti. Konstitūcijā ir oficiāli paredzēta līdztiesība, tomēr praksē tas neizpaužas kā 

dzimumu līdztiesība. Saskaņā ar Tongas tradicionālajām kultūras normām pret vīriešiem izturēšanās 

ir labāka. Vispārīgs dzimumu līdztiesības trūkums ir raksturīgs ģimenes dzīvei, kur noteicošais 

vārds ir ģimenes vecākajam vīrietim. Sievietēm nevar piederēt zeme, un viņām vēl joprojām ir 

problemātiski izmantot visas ekonomiskās tiesības. Ļoti liela problēma ir arī vardarbība ģimenē. 

2016. gada novembrī tika iecelts Tongas pirmais ombuds: viņam ir tiesības vai nu pēc kādas 

personas iesnieguma, vai arī pēc savas iniciatīvas veikt izmeklēšanu par valsts pārvaldes darbu. 

Minētais likumprojekts parlamentā tika iesniegts kopā ar likumprojektu, ar kuru bija iecerēts 

beidzot iecelt korupcijas apkarošanas komisāru – šis postenis nav aizpildīts kopš 2007. gada. 

ES delegācija Klusā okeāna reģionā vairākkārt centās sarīkot augsta līmeņa politisko dialogu ar 

Tongu, tomēr 2016. gadā šāds dialogs nenotika. 

Gada laikā ES delegācija Klusā okeāna reģionā rīkoja demaršus un informēšanas pasākumus, 

aicinot Klusā okeāna salu valstis, tostarp Tongu, ANO līmenī atbalstīt ES cilvēktiesību iniciatīvas 

un prioritātes. Apmeklējot Tongu, Britu Augstā komisāre Tongā vērsa uzmanību uz cilvēktiesību 

jautājumiem un uzsvēra, ka ir labāk jāīsteno ANO cilvēktiesību instrumenti. 

ES mudina risināt strukturētāku un efektīvāku politikas dialogu starp valdību, vietējām iestādēm un 

PSO. Kā noteikts 2015. gadā parakstītajā valsts indikatīvajā programmā 11. Eiropas Attīstības 

fonda ietvaros, Tongas PSO ir paredzēti EUR 0,6 miljoni. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 365 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

2016. gada martā kā daļu no PSO reģionālā ceļveža īstenošanas Klusā okeāna reģionā ES atbalstīja 

trīs dienu ilgu valsts līmeņa apspriešanos par bērnu aizsardzību Tongā. Tās rezultātā tika izveidota 

valdības un NVO ad hoc padomdevēja darba grupa bērnu tiesību jautājumos, kurai tika uzdots 

mudināt Izglītības ministriju aktīvi strādāt pie CRC īstenošanas un attiecīgo ziņojumu 

sagatavošanas. 

Projekta ietvaros tika strādāts arī ar Iekšlietu ministrijas sieviešu nodaļu, gan lai sniegtu tehnisku 

atbalstu stratēģisku plānu izstrādei Ģimenes aizsardzības likuma (2014) ieviešanai un dzimumu 

politikas pārskatīšanai, gan arī lai īstenotu vairākas apspriešanās par jaunajā likumā piedāvātajām 

aizsardzības un pārsūdzības iespējām. 

Starptautiskajā cilvēktiesību forumā Tonga nav ļoti aktīva un līdz šim ir ratificējusi tikai divas no 

ANO galvenajām cilvēktiesību konvencijām (ICERD un CRC). Tomēr kā svarīgs notikums jāatzīmē 

tas, ka 2016. gadā Tonga kļuva par Starptautiskās Darba organizācijas locekli. 

Vanuatu Republika 

2016. gadā tika turpināts stiprākas, pārredzamākas un atbildīgākas pārvaldības sistēmas 

veicināšanas darbs. Arī Vanuatu situācijas analīzē, kas notika CEDAW komitejā, tika atzīmēts valsts 

progress cilvēktiesību jomas pienākumu izpildē. 

ES prioritāte ir pilntiesīgas valsts cilvēktiesību iestādes izveide saskaņā ar Parīzes principiem (lai 

garantētu sieviešu un meiteņu un personu ar invaliditāti līdztiesību) un Konvencijas pret 

spīdzināšanu fakultatīvā protokola ratifikācija. 

Valstī joprojām pastāv virkne dažādu problēmu, jo īpaši tādās jomās kā dzimumu jautājumi, 

vardarbība pret sievietēm, vardarbība ģimenē, izvarošana un LGBTI diskriminācija. Regulāra 

parādība ir korupcija, tostarp varbūtēja publisko līdzekļu un/vai līdzekļu devēju finansējuma 

nepareiza izmantošana. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 366 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

2016. gadā valdība aktīvāk iesaistījās pasākumos, ar kuriem tika veicināta sieviešu dalība politikā. 

Novembrī prezidents Baldwin Lonsdale tikās ar Sieviešu valsts padomi un atkārtoti pauda vēlmi 

sagaidīt brīdi, kad sievietes tiks ievēlētas parlamentā un arī kandidēs uz prezidenta amatu. Šajā 

sakarā valdība apsprieda iespēju ar konstitūcijas grozījumu palīdzību ieviest īpašus pagaidu 

pasākumus. Šī iespēja tiek apspriesta, jo šādi īpaši pagaidu pasākumi tika izmantoti 2014. gadā 

notikušajās pašvaldību vēlēšanās. Sieviešu nacionālās padomes delegācija 2016. gada decembrī 

apmeklēja parlamenta sesijas atklāšanas ceremoniju. 

Vēl viens labs panākums ir tas, ka ir gūts apstiprinājums ievērojamai tiesu iestāžu neatkarībai. 

2015. gada oktobrī Vanuatu Augstākā tiesa 14 parlamenta deputātus saskaņā ar Kriminālkodeksu 

atzina par vainīgiem kukuļošanā un korupcijā un piesprieda viņiem trīs vai četru gadu cietumsodu. 

Lietas tika pārsūdzētas, tomēr Apelācijas tiesa spriedumu apstiprināja, tādējādi apliecinot tiesu 

iestāžu neatkarību un stingro nostāju pret korupciju. 

Vanuatu akreditētā ES vēstnieka pastāvīgā uzturēšanas vieta ir Honiara (Zālamana Salas), un ar 

kolēģu palīdzību viņš nodrošina regulāru un efektīvu ES klātbūtni Vanuatu gan politiskajos, gan 

operatīvi risināmajos jautājumos. 2017. gada 24. janvārī Briselē notiks ceturtais paplašinātais 

politiskais dialogs saskaņā ar Kotonū nolīguma 8. pantu. Tajā plānots apspriest to, kāda ir valsts 

situācija cilvēktiesību, dzimumu līdztiesības un labas pārvaldības jomā. 

Gan ANO Ģenerālās asamblejas Trešajā komitejā, gan ANO Ģenerālās asamblejas plenārsēdē 

decembrī Vanuatu atbalstīja rezolūciju par nāvessoda izmantošanas moratoriju. Tāpat tā Trešās 

komitejas novembra sanāksmē balsojumā atbalstīja citas ES atbalstītas cilvēktiesību jomas 

rezolūcijas par valstīm vai tematiskās rezolūcijas. 

2016. gadā ES turpināja finansiāli atbalstīt projektus, ko finansē no Eiropas Attīstības fonda (EAF), 

tomēr galvenā uzmanība tika veltīta lauku attīstībai, jo lauksaimnieciska darbība var būt nozīmīgs 

dzinējspēks, kas veicina izaugsmi, rada darbvietas un uzlabo iztikas iespējas lauku apvidos. Tā var 

palīdzēt Vanuatu apkarot nabadzību, ierobežot iedzīvotāju aizplūšanu uz pilsētām un citas 

nevēlamas sekas, piemēram, bezdarbu pilsētās, narkotiku lietošanu un vardarbību. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 367 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Vanuatu ir sekmīgi pabeigusi otrā cikla pārskatīšanu Cilvēktiesību padomes VRP ietvaros un ir 

izstrādājusi valsts regulējumu, ar kura palīdzību ieteikumi tiks integrēti valsts plānošanas un 

attīstības programmās. Šo programmu mērķis ir aizsargāt visneaizsargātākos cilvēkus – sievietes, 

bērnus un personas ar invaliditāti. Patlaban Vanuatu īsteno valsts īstenošanas rīcības plānu, kura 

pamatā ir 2014. gada jūnijā akceptētie ieteikumi. 

Neraugoties uz šiem panākumiem, vēl aizvien pastāv zināmas problēmas cilvēktiesību īstenošanā, 

jo īpaši attālākajās salās. Kā piemērus šādām problēmām var minēt tiesu pieejamību – īpaši tas 

attiecas uz mazāk aizsargātām grupām – un nepieciešamību stiprināt konstitūcijā un tiesību aktos 

paredzētās garantijas. 

IX. ZIEMEĻAMERIKA UN DIENVIDAMERIKA 

Antigva un Barbuda 

Lai gan 2016. gadā stājās spēkā vairāki pasākumi, kuru mērķis ir uzlabot sieviešu un bērnu tiesību 

aizsardzību, viens no valsts galvenajiem uzdevumiem vēl aizvien ir novērst vardarbību ģimenē un 

vardarbīgu izturēšanos pret bērniem. 

ES prioritāšu skaitā ir arī LGBTI kopienas diskriminācijas novēršana, nāvessoda atcelšana un citi 

uzlabojumi tiesiskuma jomā, jo īpaši vajadzība risināt problēmas, kas saistītas ar cietumu 

pārpildītību un neizskatītu lietu uzkrāšanos tiesās. 

2016. gadā stājās spēkā jauns Likums par vardarbību ģimenē. Tajā ir noteikts pienākums izmeklēt 

visus gadījumus, par kuriem ir ziņots. Visam attiecīgajam personālam tika nodrošināta apmācība 

par šo tiesību aktu. Liela problēma joprojām ir cilvēku tirdzniecība, īpaši ārvalstu sieviešu 

vervēšana prostitūcijai. Tiek uzskatīts, ka vardarbīga izturēšanās pret bērnu visbiežāk izpaužas kā 

atstāšana novārtā un fiziska vardarbība. 2016. gada martā veiktā pētījumā tika konstatēts, ka dominē 

gadījumi, kad materiāla labuma gūšanas nolūkā ir notikusi seksuāla vardarbība pret pusaudžiem. 

Skolās joprojām tiek izmantots miesas sods. 2016. gadā sāka īstenot 2015. gada teicami sagatavoto 

Likumu par bērnu justīciju. Tā mērķis ir lietas novirzīt no oficiālajām tiesām uz atjaunojošās 

justīcijas iestādēm, atcelt miesas soda kā soda mēra piespriešanu un bērniem kā alternatīvu 

cietumam nodrošināt apcietinājumu drošā vidē. Ir izveidota ģimenes tiesa, kas izskata vienīgi 

nepilngadīgo lietas. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 368 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

LGBTI jautājumos nav jūtams progress. Labprātīgas viendzimuma attiecības ir joprojām ir 

nelikumīgas, un homoseksuālas personas tiek diskriminētas (piemēram, tādās jomās kā 

nodarbinātība, mājvietas un izglītības un veselības aprūpes pieejamība), verbāli aizskartas un – lai 

gan retākos gadījumos – pakļautas fiziskai vardarbībai. Antigvā un Barbudā vēl aizvien ir spēkā 

nāvessods, lai gan kopš 1991. gada tas ne reizi nav izpildīts. Valsts vienīgais cietums joprojām ir 

neiedomājami pārpildīts. 

Arī 2016. gadā ES turpināja vērsties pie iestādēm saistībā ar svarīgākajiem cilvēktiesību 

jautājumiem. Saistībā ar ANO ĢA Trešo komiteju tika rīkoti oficiāli demarši. Antigva un Barbuda 

kā Austrumkarību apakšreģions saņem ES palīdzību no Eiropas Demokrātijas un cilvēktiesību 

instrumenta un no Pilsoniskās sabiedrības organizāciju programmas. Šīs palīdzības ietvaros 

patlaban aktīvajos projektos uzmanība tiek veltīta arī cīņai pret vardarbību ģimenē. 2016. gada 

beigās īstenošanai tika atlasīts vēl viens īpaši Antigvai un Barbudai domāts projekts. Tā mērķis ir 

samazināt recidīvismu, riska grupas jauniešu vidū palielinot nodarbinātības iespējas. 

2016. gada maijā Antigva un Barbuda piedalījās vispārējā regulārajā pārskatā. Galīgo ziņojumu 

Cilvēktiesību padome pieņēma septembrī. No 115 ieteikumiem Antigva un Barbuda akceptēja 

37 ieteikumus un 78 pārējos ņēma vērā. Cilvēktiesību padome atzinīgi novērtēja to, ka valsts 

2016. gadā ir ratificējusi ANO Konvenciju par personu ar invaliditāti tiesībām, ka ir pilnveidoti 

cīņai pret cilvēku tirdzniecību paredzētie juridiskie pasākumi un pieņemti likumi par juvenālo 

justīciju. Antigvai un Barbudai tika ieteikts turpināt centienus izskaust nabadzību, uzlabot veselības 

aprūpes pakalpojumus, tiem piešķirot vairāk resursu, turpināt censties izskaust vardarbību pret 

sievietēm un apņemties aizliegt LGBTI diskrimināciju. 

Argentīnas Republika 

Kopumā cilvēktiesību situācija Argentīnā ir laba. Kopš 1983. gadā tika atjaunota demokrātija, valsts 

pastāvīgi ir centusies ievērot cilvēktiesības. Valstī ir spēkā vērienīgi diskriminācijas aizlieguma 

likumi, tostarp likumi par LGBTI cilvēktiesībām, tomēr zināma diskriminācija sabiedrībā vēl 

aizvien pastāv. Starptautiskā mērogā Argentīna turpina iestāties par cilvēktiesībām. Valsts arī ir 

paziņojusi, ka tā vēlas uzņemt bēgļus no Sīrijas. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 369 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

ES galvenās prioritātes ir atbalsts pilsoniskās sabiedrības dalībai politikas veidošanas procesā un 

atbalsts tām attiecīgajām valsts aģentūrām un pilsoniskās sabiedrības organizācijām, kuras ir 

iesaistītas cilvēktiesību aizsardzībā un iespēju nodrošināšanā sievietēm. Vēl ES ir īstenojusi 

pasākumus tādās jomās kā sociālās iekļautības un nabadzības mazināšanas veicināšana, ar dzimumu 

saistītas vardarbības apkarošana un institucionālas vardarbības novēršana. 

Cilvēktiesību aizsardzības jomā galvenie problemātiskie jautājumi Argentīnā ir ienākumu 

nevienlīdzīga sadale un no tās izrietošs augsts nabadzības līmenis, ar dzimumu saistīta vardarbība 

un situācija, ka tiek pieciesta institucionāla vardarbība, kuras iemesli ir tiesu sistēmas nepilnības un 

korupcija drošības spēkos. Kā piemērus problemātiskiem ar cilvēktiesībām saistītiem gadījumiem, 

kas 2016. gadā izpelnījās starptautisku uzmanību, var minēt Milagro Sala lietu (ar iepriekšējo 

valdību cieši saistītas pirmiedzīvotāju līderes Huhujas provincē gandrīz gadu ilga turēšana 

pirmstiesas apcietinājumā; cita starpā viņai tika izvirzīta apsūdzība par piesavināšanos darba vietā) 

un to, ka vispārējā politikā ir parādījusies ksenofobiska un pret imigrantiem vērsta retorika. 

Papildus tam augsts nabadzības līmenis (32 %) ir veicinājis ar narkotikām saistītas vardarbības un 

noziedzības kāpumu, kā rezultātā ir izskanējuši aicinājumi asāk vērsties pret noziedzību. Notiek 

tiesu un drošības spēku modernizācija, kuras galvenais mērķis ir efektivitātes palielināšana. 

Lai gan ir gūti panākumi likumdošanas jomā un notikušas vērienīgas demonstrācijas ar 

aicinājumiem rīkoties sieviešu aizsardzības labā, joprojām bieži ir ar dzimumu saistītas vardarbības 

un feminicīda gadījumi. Turklāt bažas vēl aizvien izraisa institucionāla vardarbība, kas ir saistīta ar 

korupciju un nepilnībām justīcijas jomā. 

Liels potenciāls uzlabot demokrātiskās pārvaldības kvalitāti ir Likumam par publiskās informācijas 

pieejamību un autonomas aģentūras izveidei, kas atvieglotu tā īstenošanu, kā arī projektam, kura 

mērķis ir vēlēšanu sistēmā palielināt pārredzamību un atbildību. Jāpiemin arī, ka valdība mudina 

īstenot izpratnes veicināšanas kampaņas par tādiem jautājumiem kā dzimumu līdztiesība, ar 

dzimumu saistīta vardarbība un LGBTI cilvēktiesības. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 370 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Apmērs, kādā pilsoniskā sabiedrība piedalās publisku lēmumu pieņemšanā, dažādos valsts 

apgabalos ir atšķirīgs. Visnabadzīgākajām iedzīvotāju grupām ir maz iespēju piedalīties lēmumu 

pieņemšanas procesā, un valstī – jo īpaši provincēs – joprojām plaši izplatīts ir klientelisms. 

Lēmumu pieņemšanas struktūras ir slikti pieejamas nabadzīgiem iedzīvotājiem, migrantiem un 

pirmiedzīvotājiem. 

2017. gada sākumā notiks ES un Argentīnas cilvēktiesību dialogs. Pirms tam tiks rīkota atklāta 

apspriešanās ar pilsonisko sabiedrību, un gan šī apspriešanās, gan dialogs būs pamats cilvēktiesību 

stratēģijas izstrādei. 

ES delegācija Argentīnā strādā ar dažādām Argentīnas cilvēktiesību NVO, kuras var darboties brīvi. 

Arī situācija vārda brīvības jomā kopumā ir laba. Ar vairāku palīdzības programmu starpniecību ES 

uzmanīgi seko līdzi pirmiedzīvotāju kopienu situācijai nabadzīgākajās ziemeļu provincēs. Eiropas 

Demokrātijas un cilvēktiesību instrumenta atbalsts izpaužas kā pieci projekti, kas patlaban vēl tiek 

īstenoti. To kopējais apjoms ir EUR 3,2 miljoni, un galvenā uzmanība tajos ir veltīta tādiem 

jautājumiem kā sociālā iekļaušana, nabadzības un ar dzimumu saistītas vardarbības apkarošana, 

pilsoniskās sabiedrības dalība un spēju veidošana, iestāžu sadarbības stiprināšana, iespēju 

nodrošināšana sievietēm un sabiedriskās politikas izstrāde un īstenošana. Visi pieci projekti tiks 

pabeigti 2017. gadā. 

ES delegācija piedalījās semināros par dzimumu līdztiesību un iespēju nodrošināšanu sievietēm. 

Delegācijas vadītājs izsludināja Emar Acosta balvas piešķiršanu. Šī balva tiek piešķirta par ilgstošu 

vadošu darbu valsts pārvaldē, un ar to tiek atbalstīta sieviešu iespēju veicināšana valsts pārvaldē un 

politikā. 

ES un Argentīnas nostājas globālos forumos, piemēram, ANO Cilvēktiesību padomē un ANO 

Ģenerālajā asamblejā, gandrīz vienmēr saskan. Nākamais vispārējais regulārais pārskats (VRP) ir 

plānots 2017. gada novembrī. 

Aktuāls jautājums ir tas, kādā veidā uzlabot visaptverošā cilvēktiesību jomas regulējuma 

īstenošanu. Turpmākajos mēnešos ir jārisina tāda problēma kā ticamu statistikas datu trūkums, kas 

liedz uzraudzīt šā regulējuma īstenošanu un noteikt kritērijus. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 371 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Bahamu Salu Sadraudzība 

2016. gadā nozīmīgākie problemātiskie jautājumi valstī bija dzimumu līdztiesība un attieksme pret 

migrantiem. Referendumā pārliecinoši tika noraidītas izmaiņas, ar kurām bija iecerēts panākt 

lielāku līdztiesību bērnu un laulāto tiesību jomā. Šāds iznākums bija vilšanās, un to var uzskatīt par 

regresu cilvēktiesību pārkāpumu novēršanas jomā. 

2016. gadā ES stratēģiskās prioritātes Bahamu Salās bija dzimumu līdztiesības veicināšana, 

cieņpilna attieksme pret migrantiem, pilsonības jautājums, cietuma apstākļu uzlabošana un 

nāvessoda atcelšana. Citas problemātiskas jomas bija pārmērīgi ilgi tiesas procesi, bērnu tiesības un 

visu attiecīgo ANO instrumentu ratificēšana. 

Bahamu Salas ir viena no tām retajām pasaules valstīm, kur joprojām ar likumu ir atļauta dzimumu 

nevienlīdzība un diskriminācija dzimuma dēļ. Vispārsteidzošākais noteikums konstitūcijā ir 

nevienlīdzība attiecībā uz Bahamu Salu pilsonības nodošanu un nevienlīdzība, kas attiecas uz 

precētu personu bērniem un neprecētu personu bērniem. 2016. gada 7. jūnijā notika referendums un 

balsojums parlamentā, kas ir priekšnoteikumi, lai pieņemtu četrus konstitūcijas grozījumus par 

dzimumu līdztiesību. Lai gan valdība pilnībā atbalstīja minētās ierosinātās izmaiņas, opozīcija un 

starptautiskās organizācijas, Bahamu Salu iedzīvotāji tās pārliecinoši noraidīja. 

2014. gada novembrī pieņemtā imigrācijas politika joprojām netiek īstenota konsekventi: tiek ziņots 

par gadījumiem, kad policija ir pārmērīgi lietojusi spēku, un par citiem cilvēktiesību pārkāpumiem. 

Ir pamatotas bažas, ka īpaši notiek vēršanās pret imigrantiem, kas ierodas no Haiti. Tiek ziņots, ka 

aptuveni 30 000 līdz 50 000 Haiti imigrantu un viņu bērnu – lai gan daži no tiem ir dzimuši Bahamu 

Salās – tiek liegta iespēja iegūt Bahamu Salu pilsonību. Tā kā viņiem nav arī Haiti pilsonības, 

faktiski šie cilvēki kļūst par bezvalstniekiem. 

  



 

 

12816/17   id/IP/ir 372 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Bahamu Salās ir vienots cietums, kurā ir pirmstiesas centrs apcietinātajiem, kas gaida tiesu, sieviešu 

cietuma teritorija, kā arī telpas ar minimālo un telpas ar maksimālo drošības līmeni. Pēdējās no tām 

ietver dzīvojamo vienību, kur ir izvietoti notiesāti slepkavas. Kā apgalvo valdība, ierobežoto 

finanšu dēļ cietums ir stipri pārpildīts, kas tiek daļēji novērsts ar Imigrācijas aizturēšanas centra 

būvi ārpus cietuma teritorijas un 80 kameru liela pirmstiesas centra būvi. Tomēr joprojām tiek 

saņemti ziņojumi par sliktiem apstākļiem šajā centrā, kur netiek pilnībā apmierinātas 

pamatvajadzības un netiek pilnībā nodrošināta medicīniskā aprūpe, un kur uzraugi bieži izmanto 

fizisku vardarbību. 

Bahamu Salu iestādes patur spēkā nāvessodu, pat ja kopš 2000. gada nav veikta neviena nāvessoda 

izpilde; pašlaik uz nāvi notiesāta ir viena persona. Apvienotās Karalistes Slepenā padome (Privy 

Council) vēl joprojām ir galīgā Bahamu Salu iedzīvotāju apelācijas tiesa, un tādējādi ir ieviests 

de facto moratorijs, jo apelācijas tiesības liedz izpildīt nāvessodu. 

Sarunās ar valdību un citām ieinteresētajām personām ES turpina aktualizēt cilvēktiesību 

jautājumus, tostarp jautājumu par dzimumu līdztiesību, un it īpaši jautājumu par nākamajiem 

pasākumiem, ar kuriem panākt progresu dzimumu līdztiesības jautājumā – ņemot vērā, ka 

referendumā tika noraidīti četri konstitucionālo grozījumu likumprojekti –, kā arī jautājumu par 

attieksmi pret migrantiem, it īpaši tiem, kas ierodas no Haiti. ES turpinās lobēt nāvessoda atcelšanu 

Bahamu Salās. 

Starp svarīgākajām turpmāk risināmajām problēmām ir sieviešu un bērnu tiesības, migrantu un citu 

neaizsargāto iedzīvotāju grupu tiesības, apstākļi cietumos un nāvessoda atcelšana. 

Barbadosa 

Vispārējo situāciju valstī raksturo pastāvīgas problēmas šādās jomās: sieviešu un bērnu tiesības, 

vardarbība ģimenē, dzimumu jautājumi un seksuālā orientācija, cietumi un justīcija. 2016. gadā tika 

veikti likumdošanas pasākumi, lai risinātu ar dzimumu saistītas vardarbības jautājumu un 

pastiprinātu sieviešu un bērnu aizsardzību, un līdztekus tam tiek gatavoti citi pasākumi. 

ES atbalsta Barbadosas valdības centienus apkarot vardarbību ģimenē, fizisku un seksuālu 

vardarbību pret bērniem, kā arī centienus stiprināt tiesiskumu. Turklāt ES ir uzstājīgi mudinājusi 

atcelt nāvessodu un novērst LGBTI diskrimināciju. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 373 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Konkrētas informācijas trūkums un neadekvāti datu vākšanas un izvērtēšanas mehānismi tiek 

uzskatīti par vienu no galvenajiem kavēkļiem ar dzimumu saistītas vardarbības novēršanā. 

Atstāšana novārtā ir visizplatītākais veids, kā slikti izturas pret bērnu; nākamais izplatītākais veids ir 

fiziska vardarbība. Ik gadu tiek ziņots par aptuveni 700 šādiem gadījumiem, tomēr to risināšanai 

trūkst resursu. Tiesu iestāžu darbam ir raksturīgi regulāri kavējumi, un liels ir to pirmstiesas cietumā 

ievietoto personu skaits, kas gaida tiesu. LGTBI kopiena joprojām tiek pakļauta stigmatizācijai, 

diskriminācijai un, kaut arī retāk, fiziskai vardarbībai. Tomēr plašsaziņas līdzekļos pieaug atbalsts 

geju tiesībām. Daži Barbadosas politiķi ir nākuši klajā ar ļoti labvēlīgiem paziņojumiem, tomēr 

pilsoniskās sabiedrības aktīvisti pārmet valdībai, ka tā ir tikai fasāde, kas LGBTI cilvēktiesību jomā 

tiek rādīta starptautiskajai sabiedrībai. Barbadosa patur spēkā obligāto nāvessodu, lai arī tam tiek 

piemērots de facto moratorijs. Ir pārtrauktas 2015. gadā parlamentā sāktās debates par to, ka 

nāvessodu vairs nevajadzētu obligāti piespriest par nodevību un slepkavību. 

2016. gada janvārī parlaments pieņēma Likumu par cilvēku tirdzniecības novēršanu, ar ko stājās 

spēkā ANO Protokols par cilvēku tirdzniecības, jo sevišķi tirdzniecības ar sievietēm un bērniem, 

novēršanu, apkarošanu un sodīšanu par to. Vienlaikus parlamentā tika pieņemts grozījums Likumā 

par dzimumnoziegumiem, kurā tiek definēta izvarošana laulībā. 2016. gada Likumprojekts par 

vardarbību ģimenē tika pieņemts 2016. gada februārī, un tā mērķis bija pastiprināt cietušo personu 

aizsardzību un nozieguma izdarītāju atbildību. Vēl nav pieņemts Likumprojekts par juvenālo 

justīciju. 

Vietējā līmenī ES turpina regulāru politisko dialogu, kā arī neformālas diskusijas ar valdību, 

opozīciju, pilsonisko sabiedrību un citām attiecīgajām ieinteresētajām personām, aktīvi izvirzot 

svarīgākos cilvēktiesību jautājumus. Saistībā ar ANO ĢA Trešo komiteju tika veikti oficiāli 

demarši. Turpinājās dialogs par nāvessodu, un valdība ir veikusi pasākumus, kuru mērķis ir izdarīt 

grozījumus Likumā par noziedzīgiem nodarījumiem pret personu, lai par slepkavību vairs obligāti 

nebūtu jāpiespriež nāvessods. 

Barbadosa saņem reģionālus piešķīrumus no Eiropas Demokrātijas un cilvēktiesību instrumenta un 

no Pilsoniskās sabiedrības organizāciju programmas. Pašreiz notiekošajos projektos galvenā 

uzmanība tiek pievērsta vardarbībai ģimenē, kā arī tam, lai personas ar intelektuāliem traucējumiem 

iekļautu nodarbinātībā: šādā nolūkā tām tiek piedāvātas arodmācības un iekārtošana darbā. 

2016. gadā tika panākta vienošanās par jaunu projektu, kura mērķis ir lauksaimniekiem radīt 

ilgtspējīgas iztikas iespējas. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 374 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Beliza 

2016. gadā būtiskas bažas cita starpā raisīja korupcija, bērnu tiesības un neaizsargātu iedzīvotāju 

grupu diskriminācija. Pozitīvs notikums bija Augstākās tiesas nolēmums, ar ko tika atcelts valstī 

spēkā esošais likums par sodomiju. 

Attiecībā uz Belizu dažas no ES prioritārajām jomām ir sekmēt neaizsargātu iedzīvotāju un 

pirmiedzīvotāju grupu nediskriminēšanu, aizstāvēt bērnu un jauniešu tiesības, sekmēt dzimumu 

līdztiesību un pret sievietēm vērstas vardarbības novēršanu, kā arī strādāt pie tā, lai tiktu atcelts 

nāvessods. 

Ir ziņots par pārkāpumiem valstspiederības iegūšanas procesā un par nelegālu vīzu un pasu 

izdošanu – dažkārt šie dokumenti ir izdoti personām, kuras starptautiskā līmenī tiek turētas 

aizdomās par nodarbošanos ar nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizāciju un cilvēku tirdzniecību. Ir 

ziņots arī par nelikumībām un pārkāpumiem zemes iedalīšanā, kas negatīvi ietekmē nabadzīgos. 

Uzticēšanās valdībai ir izsīkusi minēto imigrācijas un ar zemi saistīto skandālu dēļ, kā arī tādēļ, ka 

ir pasliktinājusies ekonomiskā situācija un pieaugusi bandu vardarbība. 

Norit diskusijas ar valdību, kuru nolūks ir iestāties par izmaiņām politikā un likumdošanā ar mērķi 

uzlabot bērnu stāvokli un bērniem darīt pieejamus sūdzību un kompensāciju mehānismus. Decembrī 

delegācija rīkoja plašas sarunas ar pilsoniskās sabiedrības organizācijām, lai tās pilsoniskās 

sabiedrības organizācijas, kuras var sniegt atbalstu bērnu un jauniešu drošībai, mudinātu labāk 

izmantot ES uzaicinājumus iesniegt priekšlikumus EIDHR finansējumam, koncentrējoties uz riskam 

pakļautajiem jauniešiem no nabadzīgām kopienām. 

Saskaņā ar ANO Narkotiku un noziedzības novēršanas biroja (UNODC) sniegto informāciju Belizā 

2010. gadā ir konstatēts otrs lielākais seksuālas vardarbības gadījumu skaits Centrālamerikā. 

Sievietes ir neaizsargātas pret ļaunprātīgu izturēšanos un vardarbību ģimenē, viņas skar dzimumu 

nevienlīdzība, liels ir grūtniecības gadījumu īpatsvars pusaudžu gados, un sieviešu iespējas ir 

ierobežotas. 2016. gadā tika rīkotas diskusijas ar īpašo sūtni sieviešu un bērnu jautājumos, Belizas 

pirmo lēdiju Kim Simplis Barrow par sadarbību iniciatīvās, kuru mērķis ir Belizā sekmēt dzimumu 

līdztiesību un uzlabot informētību par vardarbību, kas saistīta ar dzimumu. 2017. gadā tiks sākti 

pasākumi, kas būs piesaistīti īpašām dienām, tostarp Starptautiskajai sieviešu dienai un 

16 aktīvisma dienām. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 375 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

ES palīdzības programmās Belizā tiek integrēti cilvēktiesību jautājumi, tostarp izpratne par 

dzimumu līdztiesības jautājumiem. 2016. gadā UNICEF ar Eiropas Savienības līdzekļiem, ko 

piešķīra no EIDHR, īstenoja projektu, ar ko tiek radīta bērnu aizsardzībai labvēlīga vide. 

Starp turpmāk risināmajām problēmām ir nodrošināt, lai netiktu diskriminētas neaizsargātas 

iedzīvotāju grupas, tiktu aizsargātas un sekmētas bērnu un jauniešu tiesības un dzimumu līdztiesība, 

tiktu apkarota ar dzimumu saistīta vardarbība, ratificētas vēl neratificētās ANO konvencijas un 

īstenoti tiesību akti. 

Bolīvijas Daudznāciju Valsts 

Bolīvijai kopumā ir labs juridiskais pamats cilvēktiesību aizsardzībai. Pēdējā desmitgadē ir 

pieredzēti pozitīvi notikumi cilvēktiesību jomā. 2009. gada konstitūcijā ir garantēts iepriekš vēl 

nepieredzēts cilvēktiesību skaits, nabadzība ir mazinājusies, un ir būtiski uzlabojusies 

pirmiedzīvotāju vairākuma līdzdalība politiskajā sistēmā. 

Tomēr 2016. gadā galvenā risināmā problēma joprojām bija nodrošināt, lai tiesību akti tiktu īstenoti 

sistemātiski un efektīvi. Jūnijā notika valsts justīcijas samits, kura uzdevums bija sagatavot norādes 

justīcijas sektora reformai, tomēr justīcijas sistēma un iestāžu spējas vēl ir jāstiprina. Svarīgs 

uzdevums joprojām bija garantēt pamatbrīvību pilnīgu ievērošanu. Būtiski notikumi 2016. gadā bija 

sabiedrības protesti un demonstrācijas, kas dažkārt beidzās ar vardarbību. 

ES prioritātes ir stiprināt tiesiskumu, uzlabot tiesu pieejamību un aizstāvēt pirmiedzīvotāju tautu 

tiesības. ES atbalsta arī pret sievietēm, meitenēm un zēniem vērstas vardarbības novēršanu un 

LGBTI kopienas tiesību stiprināšanu. ES delegācija Bolīvijā ir viena no delegācijām, kas ir 

izraudzīta izmēģināt paņēmienus, ar kuriem ES demokrātijai sniegtajā atbalstā uzlabot saskaņotību 

un efektivitāti atbilstoši ES rīcības programmai demokrātijas atbalstam. 

Īpaši problemātisks jautājums Bolīvijā ir minimālais darbspējas vecums (dažos gadījumos tas ir 

10 gadi), kas ir pretrunā SDO Konvencijai Nr. 138. Pastāv arī augsts pret sievietēm vērstas 

vardarbības līmenis, un pārmērīgi tiek izmantots pirmstiesas apcietinājums. Trūkst līdzdalības 

mehānisma konsultācijām ar pirmiedzīvotāju tautām. ANO īpašais referents mierīgas pulcēšanās un 

biedrošanās brīvības tiesību jautājumā 2013. gada likumu, ar ko pilsoniskās sabiedrības 

organizācijām tiek piešķirts juridiskas personas statuss, raksturo kā pulcēšanās brīvības 

ierobežojumu. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 376 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

2016. gadā Bolīvija veica dažus papildu pasākumus, lai stiprinātu cilvēktiesību tiesisko regulējumu. 

Tika gūti panākumi sieviešu tiesību aizsardzībā, jo tika pieņemta 2016. gada īstenošanas regula 

attiecībā uz 2012. gada likumu, ar ko vēršas pret vajāšanu un pret politisko vardarbību, kas saistīta 

ar dzimumu. LGBTI cilvēktiesības tika nostiprinātas ar 2016. gada Dzimtiskās identitātes likumu, 

ar kuru transseksuālām personām un transpersonām tiek dota iespēja oficiālos personu apliecinošos 

dokumentos mainīt vārdu un dzimumu. 

ES un Bolīvija dažādos kontekstos turpināja apspriest cilvēktiesību un demokrātijas jautājumus, 

tostarp saistībā ar uzraudzību pār to, ko Bolīvija vispārējā preferenču shēmā (VPS+) ir apņēmusies 

paveikt cilvēktiesību jomā. ES arī turpināja veidot attiecības ar pilsoniskās sabiedrības 

organizācijām. 

2016. gadā ES turpināja sniegt finansiālu atbalstu no attīstības sadarbības instrumenta (ASI) un 

Eiropas Demokrātijas un cilvēktiesību instrumenta (EIDHR). 2016. gadā no EIDHR tika finansēti 

seši spēkā esoši līgumi (EUR 2,5 miljonu vērtībā), kuru centrā bija LGBTI cilvēktiesības un ar 

justīciju saistītu mērķu sasniegšana, kā arī sieviešu tirdzniecības un pret sievietēm vērstas 

vardarbības novēršana. Turklāt, lai uzlabotu likumdošanas kvalitāti, ES sāka atbalstīt parlamenta 

deputātu spēju veidošanu. 

Daudzpusējo attiecību kontekstā Bolīvija ir ratificējusi visas galvenās starptautiskās un reģionālās 

cilvēktiesību konvencijas. Bolīvija no 2015. gada līdz 2017. gadam ir ANO Cilvēktiesību padomes 

locekle. 

Turpmāk risināmu problēmu vidū ir ar konkrētiem pasākumiem, risinot dialogu ar SDO, apliecināt, 

ka notiek virzība uz bērnu darba un tā cēloņu likvidēšanu. Bolīvijai ir arī jāveic turpmāki pasākumi, 

lai izskaustu vardarbību pret sievietēm un pieņemtu tiesību aktus par līdzdalības mehānismu 

konsultācijām ar pirmiedzīvotāju tautām. Joprojām ir jāstiprina iestāžu spējas un justīcijas sistēma, 

tostarp jāveic konkrēti pasākumi, lai uzlabotu apstākļus cietumos un novērstu pārmērīgu pirmstiesas 

apcietinājuma izmantošanu. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 377 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Brazīlijas Federatīvā Republika 

Pēdējā desmitgadē Brazīlija ir guvusi ievērojamus panākumus cilvēktiesību aizsardzībā, tomēr 

daudzas problēmas vēl joprojām nav atrisinātas, un pašreizējā ekonomikas lejupslīde var apdraudēt 

dažus no gūtajiem panākumiem. Brazīlija ir ratificējusi gandrīz visas galvenās starptautiskās 

cilvēktiesību konvencijas un ir pirmrindniece pilsonisko tiesību aizsardzībā tiešsaistē. 

Starp ES prioritātēm Brazīlijā ir biedrošanās brīvība, cilvēktiesību aizstāvji, tostarp pirmiedzīvotāju 

līderi, diskriminēšanas nepieļaušana, uzņēmējdarbība un cilvēktiesības, tiesiskums un laba 

pārvaldība. 

2016. gadā Brazīlijā joprojām tika plaši ziņots par problēmām, kas saistītas ar cilvēktiesībām, 

konkrētāk, par vardarbību pret sievietēm, iebiedēšanu un vardarbību, kas vērsta pret žurnālistiem, 

pirmiedzīvotāju līderiem un cilvēktiesību aizstāvjiem, tostarp par dažām šo personu slepkavībām, 

vardarbīgiem konfliktiem zemes dēļ, kuri bieži rodas starp pirmiedzīvotāju grupām un 

uzņēmējdarbības interesēm, piespiedu izlikšanu no mājokļiem, kas ir saistīta ar tādiem apjomīgiem 

infrastruktūras projektiem kā hidroelektrostaciju dambji, vai olimpiādes rīkošanas dēļ pārpildītiem 

cietumiem, kuros ieslodzītajiem netiek garantētas pamata cilvēktiesības un fiziskā integritāte, kā arī 

par pārmērīga spēka lietošanas gadījumiem no policijas puses. Nabadzīgākajos štatos cilvēktiesības 

parasti tiek nodrošinātas sliktāk nekā pārējā valstī. 

2016. gadā ekonomikas recesijas apstākļos spriedze politiskajā arēnā saasinājās un sasniedza 

kulmināciju, kad prezidente Dilma Rousseff tika apsūdzēta fiskālās atbildības likuma pārkāpšanā. 

Izmeklēšanā par Petrobras darbībām tika atklāta plaši izplatīta korupcija, kurā ir iesaistīta 

ekonomiskā un politiskā elite. Izmeklēšana tiek veikta attiecībā uz ievērojamu skaitu politiķu, 

tostarp attiecībā uz Deputātu palātas priekšsēdētāju, kurš tika atstādināts no amata un pēc tam 

aizturēts saistībā ar apsūdzību korupcijā. Vairākus valdības locekļus tur aizdomās par to, ka tie ir 

guvuši labumu no kukuļošanas sistēmas. Augstākais vēlēšanu tribunāls veic izmeklēšanu saistībā ar 

informāciju, ka prezidents Temer un bijusī prezidente Rousseff 2014. gada prezidenta vēlēšanās esot 

saņēmuši nelikumīgu vēlēšanu kampaņas finansējumu. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 378 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Stingri kritizēti tiek daži strīdīgi tiesību aktu priekšlikumi, īpaši Korupcijas apkarošanas 

likumprojekts, kurš tiek uzskatīts par mēģinājumu mazināt tiesu iestāžu neatkarību un palēnināt pret 

korupciju vērsto izmeklēšanu, kā arī priekšlikums grozīt konstitūciju un Kongresam dot pilnvaras 

noteikt pirmiedzīvotāju tautu zemju robežas, kas, ņemot vērā nozīmīgo agrorūpniecības 

pārstāvētību Kongresā, tiek uzskatīts par pirmiedzīvotāju tautu tiesību apdraudējumu. 

ES turpināja atbalstīt cilvēktiesības, izmantojot visus instrumentus, kas divpusējās attiecībās ar 

Brazīliju ir tās rīcībā, tostarp politisko dialogu, sadarbības projektus, darbseminārus un vizītes. 

Turklāt 2017. gadā ir ieplānota cilvēktiesību dialoga sesija. 

ES un tās dalībvalstis organizēja vairākus cilvēktiesību aizstāvju un pirmiedzīvotāju grupu 

apmeklējumus, kā arī piedalījās Izmeklēšanas komitejas sanāksmēs, kura izmeklē pirmiedzīvotāju 

kopienu un zemes īpašnieku konfliktus. Eiropas Parlaments pieņēma rezolūciju par guaranu 

kajuvas (guarani-kaiowá) cilts stāvokli Matugrosu du Sulas štatā Brazīlijā, un EP deputāti arī 

apmeklēja šo kopienu. Turklāt ES, darbības koordinējot ar ES dalībvalstīm, veidoja neformālu 

saziņu ar valsts iestādēm sakarā ar kādu saistībā cilvēktiesībām tiesā ierosinātu lietu. 

ES rīkoja Brazīlijas Valsts preventīvā spīdzināšanas novēršanas mehānisma darbinieku braucienu 

uz ES un Eiropas Padomes apmeklējumu, kura mērķis bija apmainīties pieredzē par spīdzināšanas 

novēršanu apcietinājumā. 

ES turpināja veidot attiecības ar pilsoniskās sabiedrības organizācijām Brazīlijā un sekmēt tām 

iespējas darboties, kā arī rīkoja pasākumus, lai veicinātu dzimumu līdztiesību un cilvēktiesību 

izpratni, sekmētu pirmiedzīvotāju tautu tiesības un atbalstītu cilvēktiesību aizstāvjus, uzlabotu 

LGBTI apstākļus un novērstu vardarbību pret bērniem un pusaudžiem. ES arī turpināja darbu pie 

tādiem jautājumiem kā uzņēmumu sociālā atbildība un uzņēmējdarbība un cilvēktiesības, kā arī 

veicināja informācijas apmaiņu starp Brazīlijas un Eiropas uzņēmumiem, kuras mērķis bija dalīties 

paraugpraksē par atbildīgu uzņēmējdarbības praksi un cilvēktiesībām. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 379 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

2016. gadā ar pilsoniskās sabiedrības organizācijām tika parakstītas 19 jaunas dotācijas 

EUR 19,7 miljonu kopvērtībā, kuras attiecas uz dažādām prioritātēm. No tās EUR 2,5 miljoni ir 

paredzēti dzimumu līdztiesībai un pilnvērtīgu iespēju nodrošināšanai sievietēm, un šī summa tiek 

piešķirta papildus tiem projektiem, kas jau tiek īstenoti ar finansējumu EUR 2,4 miljonu vērtībā; 

EUR 0,8 miljoni ir paredzēti, lai atbalstītu afrikāņu izcelsmes iedzīvotājus, un šī summa tiek 

piešķirta papildus tiem projektiem, kas jau tiek īstenoti ar finansējumu EUR 2,3 miljonu apmērā un 

ar ko tiek atbalstītas pirmiedzīvotāju un afrikāņu izcelsmes iedzīvotāju kopienas; EUR 0,9 miljoni – 

lai atbalstītu LGBTI kopienu; EUR 8,3 miljoni – lai sekmētu bērnu un pusaudžu tiesības; 

EUR 0,5 miljoni – lai sekmētu cilvēktiesības apcietinājumā. 

ES un Brazīlijai ir laba sadarbība starptautiskajos forumos, it īpaši Cilvēktiesību padomē, kurā 

Brazīlija ir svarīga dalībniece. Nākamais vispārējais regulārais pārskats (VRP) notiks 2017. gada 

maijā. 

Viena no galvenajām problēmām Brazīlijā ir saistīta ar pirmiedzīvotāju tiesībām. ANO īpašais 

referents pirmiedzīvotāju tautu tiesību jautājumos, kurš 2016. gada martā apmeklēja Brazīliju, 

secināja, ka Brazīlijai ir vairāki konstitucionāli paraugnoteikumi, ar ko tiek sekmētas 

pirmiedzīvotāju tautu tiesības, tomēr šo tiesību aizsardzībā ir vērojams regress, un viņš aicināja 

valdību nodrošināt pirmiedzīvotāju līderu fizisko drošību, izmeklēt visus gadījumus, kad notikuši 

uzbrukumi pirmiedzīvotājiem un viņu nogalināšana, saukt vainīgos pie tiesas un pabeigt zemju 

robežu noteikšanas procesu. 

Kanāda 

Kanāda joprojām ir ES domubiedre, stratēģiska partnere un cieša sabiedrotā cilvēktiesību jomā, ar 

kuru notiek cieša sadarbība gan ar ANO starpniecību, gan ANO galvenajā mītnē. Pēc tam, kad 

2016. gada 30. oktobrī tika parakstīts ES un Kanādas stratēģiskās partnerības nolīgums, ir pavērušās 

plašas iespējas uzlabot ES un Kanādas sadarbību, gan lai panāktu progresu trešās valstīs saistībā ar 

cilvēktiesībām, gan arī iekšējos jautājumos. 

Pasaulē Kanādai jau izsenis ir stabilas cilvēktiesību atbalstītājas un aizstāves reputācija, kuru vēl 

vairāk nostiprināja tas, ka 2015. gada oktobrī par premjerministru tika ievēlēts Justin Trudeau, kurš 

ir Liberālās partijas pārstāvis un kurš ir tiecies aizstāvēt cilvēktiesības. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 380 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Iekšlietu jomā jaunā valdība pieņēma iekļaujošu un progresīvu programmu, un galvenais 

cilvēktiesību jautājums joprojām bija dažu pirmiedzīvotāju tautu stāvoklis. Neraugoties uz plašu 

tiesisko regulējumu, kurā ir iekļautas vairākas tiesības, virkne Kanādas pirmiedzīvotāju joprojām 

saskaras ar dažādām problēmām, tādām kā slikti dzīves apstākļi, ierobežota izglītības pieejamība, 

dažādi diskriminācijas veidi un lielāka – īpaši pirmiedzīvotāju sieviešu – pakļautība sliktas 

izturēšanās gadījumiem. 

2016. gadā valdība pieņēma lēmumu veikt divus nozīmīgus pasākumus, kas saistīti ar 

pirmiedzīvotāju tautu tiesībām: 1) atcelt Kanādas atrunu attiecībā uz ANO Deklarāciju par 

pirmiedzīvotāju tautu tiesībām un paust jaunu apņemšanos pilnībā īstenot minēto deklarāciju, 

2) sākt publisku izmeklēšanu par gadījumiem, kad bez vēsts ir pazudušas un noslepkavotas 

pirmiedzīvotāju sievietes. Abi minētie pasākumi ir reakcija uz dažiem no tiem kritiskajiem 

norādījumiem un ieteikumiem, kurus Kanādai 2015. gadā izteica ANO Cilvēktiesību komiteja. 

Šā jautājuma risināšanai federālās valdības 2016. gada marta budžetā nākamajiem pieciem gadiem 

tika piešķirti CAD 8,4 miljardi jauniem izdevumiem programmām, kas paredzētas pirmiedzīvotāju 

kopienām; tostarp ir paredzēts finansējums izglītībai, ūdenim rezervātos un bērnu un ģimenes 

pakalpojumiem. Tomēr jau tagad organizācija First Nations, lai arī tā atjaunoto valdības 

iesaistīšanos vērtē pozitīvi, nav optimistiski noskaņota attiecībā uz īstermiņa pagaidu pasākumu 

efektivitāti. Organizācija ir izteikusi bažas arī par to, ka piešķirto līdzekļu lielāko daļu ir plānots 

izmantot pēc 2019. gada (t. i., pēc nākamajām plānotajām federālajām vēlēšanām) – tādējādi pastāv 

risks, ka pasākumi tiks atcelti, ja mainīsies jaunās valdības politiskās prioritātes. 

Šis jautājums ir arī provinču un teritoriju jurisdikcijā (cilvēktiesību komisijas un tiesas). 

Citas sūdzības par cilvēktiesībām galvenokārt izskan no minoritāšu grupām. Kanādas Cilvēktiesību 

komisija, kura piemēro Kanādas Cilvēktiesību likumu un arī nodrošina Vienlīdzīgas nodarbinātības 

likuma ievērošanu, ziņoja, ka tā 2015. gadā ir saņēmusi 1207 sūdzības, no kurām 58 % tika 

iesniegti, pamatojoties uz diskrimināciju invaliditātes dēļ, un 16 % – pamatojoties uz diskrimināciju 

valstspiederības vai etniskās izcelsmes dēļ. 

Kanādas iekšpolitikā tikpat būtiski ir dzimumu jautājumi. Kā visbūtiskākais ir jāmin tas, ka 

uzmanība atkal tiek pievērsta vardarbībai pret sievietēm (īpaši vardarbībai pret pirmiedzīvotāju 

sievietēm). 



 

 

12816/17   id/IP/ir 381 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Starptautiskajā un daudzpusējā mērogā Kanādas centieni cilvēktiesību jomā ir koncentrēti uz 

šādiem tematiskajiem jautājumiem: dzimumu līdztiesība, kā arī sieviešu un meiteņu cilvēktiesības, 

bērni un jaunieši, starptautiskie pirmiedzīvotāju jautājumi, reliģijas vai ticības brīvība, LGBTI 

cilvēktiesības, cilvēktiesību aizstāvji, bēgļi, personas ar invaliditāti, klimata pārmaiņas un 

cilvēktiesības, interneta brīvība. 

Pasaulē Kanāda jau izsenis ir līdere sieviešu tiesību un dzimumu līdztiesības sekmēšanā un 

aizstāvībā. Valdība dzimumu līdztiesības jautājumu uzskata par cilvēktiesību jautājumu un par 

būtisku ilgtspējīgas attīstības, sociālā taisnīguma, miera un drošības sastāvdaļu. Dzimumu 

līdztiesības dimensija ir integrēta Kanādas starptautiskajā attīstības politikā. 

2016. gada martā valdība parlamentam iesniedza plānu imigrācijas jautājumos. Plānā, ar kuru tiek 

īstenots Liberālās partijas vēlēšanu solījums, galvenā uzmanība bija pievērsta tam, lai palielinātu 

ģimenes atkalapvienošanās gadījumu un bēgļu skaitu un vienlaikus nedaudz samazinātu 

ekonomisko migrāciju. Šajā sakarībā valdības plānā tika paredzēta 44 800 bēgļu, tostarp 

25 000 Sīrijas bēgļu, pārmitināšana. 2016. gada februāra beigās valdība bija pārmitinājusi 

25 000 sīriešu; kopš 2016. gada decembra ir pārmitināti vairāk nekā 35 000 bēgļu. 

2016. gada oktobrī valdība iesniedza 2017. gada plānu imigrācijas jautājumos, kurā, salīdzinot ar 

2016. gadu, prioritātes bija mainītas, proti, tika paredzēta plašāka ekonomiskā imigrācija un būtiska 

bēgļu uzņemšanas samazināšana: 2017. gada plānā ir paredzēts pārmitināt vēl 25 000 bēgļu 

salīdzinājumā ar 44 800 (samazinājums ir īpaši zīmīgs attiecībā uz bēgļiem, kuriem līdzekļus 

nodrošina valdība). 

2016. gadā, kad un kur vien tas bija piemēroti, ES ar sarunu partneriem un ieinteresētajām 

personām regulāri pievērsās cilvēktiesību jautājumiem. Ar cilvēktiesību ievērošanu saistītie ES 

principi tika uzsvērti visās ES delegācijas publiskās diplomātijas darbībās, piemēram, uzrunās, 

tīmekļa vietnē, kā arī iespieddarbos un sociālajos plašsaziņas līdzekļos. Ir izveidots regulārs 

cilvēktiesību dialogs, un nesenākā tā sesija notika 2016. gada 28. jūnijā Toronto. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 382 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Čīles Republika 

Čīlē cilvēktiesību stāvoklis kopumā ir labs. Čīle ir demokrātiska valsts, un tā ir ratificējusi galvenās 

starptautiskās un reģionālās cilvēktiesību konvencijas. Tomēr problēma joprojām ir vardarbība pret 

sievietēm, tāpat kā tas, ka trūkst standartizētu procedūru, kā izturēties pret apcietinātajiem. 

Valdība ir uzsākusi uz līdzdalību balstītu konstitucionālās reformas procesu, kā iespējamu mērķi 

izvirzot tajā iestrādāt pilnīgu un līdzsvarotu tiesību, pienākumu un garantiju kopumu saskaņā ar 

tiesībām, kas noteiktas cilvēktiesību principos, deklarācijās un konvencijās. 

2016. gadā ES prioritāšu vidū bija dzimumu līdztiesība, pirmiedzīvotāju tiesības, LGBTI 

cilvēktiesības, pasākumi kolektīvās atmiņas saglabāšanai par 1973.–1990. gada militāro diktatūru, 

uzņēmējdarbība un cilvēktiesības, kā arī tādi transversāli jautājumi kā pilsoniskās sabiedrības 

nostiprināšana un sadarbības stiprināšana starptautiskajos forumos. 

Kopš 2003. gada tiek īstenots ES un Čīles asociācijas nolīgums. Līgums balstās uz demokrātisko 

principu, pamata cilvēktiesību un tiesiskuma ievērošanu, kuri ir būtiski nolīguma elementi. Saistībā 

ar šā nolīguma īstenošanu 2009. gadā tika izveidots īpašs cilvēktiesību dialogs, un tas notiek 

regulāri katru gadu. 2016. gadā notika pirmā ES un Čīles apvienotās konsultatīvās komitejas 

sanāksme, ar ko tiek nodrošināts, lai asociācijas nolīguma īstenošanā tiktu pienācīgi atspoguļoti 

pilsoniskās sabiedrības un sociālo partneru viedokļi. 

2016. gadā ar Čīli turpinājās dialogs un cieša sadarbība cilvēktiesību jautājumos. ES un Čīles 

7. cilvēktiesību dialogs notika 12. decembrī. 

ES ir piešķīrusi vairāk nekā EUR 1 miljonu projektiem ar cilvēktiesībām saistītās jomās. 2016. gadā 

tika pabeigta to projektu īstenošana, kuri tika līdzfinansēti no Nevalstisko dalībnieku un vietējo 

iestāžu programmas un Eiropas Demokrātijas un cilvēktiesību instrumenta (EIDHR) budžeta 

pozīcijām. Gaidāms, ka 2017. gadā tiks izsludināti jauni uzaicinājumi iesniegt priekšlikumus, kuros 

galvenā uzmanība būs veltīta jaunajām prioritātēm, kas ir izklāstītas ES un Čīles cilvēktiesību 

stratēģijā 2016. –2020. gadam. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 383 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Čīle labi sadarbojas ar ANO mehānismiem, sūta periodiskos ziņojumus līguma izpildes uzraudzības 

struktūrām un Cilvēktiesību padomei (vispārējā regulārā pārskata ietvaros; nākamais pārskats notiks 

2019. gada janvārī) un sazinās ar Cilvēktiesību padomes īpašajām procedūrām. 

Kolumbijas Republika 

Kopš miera sarunu uzsākšanas cilvēktiesību stāvoklis kopumā ir uzlabojies, bet joprojām pastāv 

nozīmīgas problēmas. Līdztekus strukturālām problēmām, kādas pastāv tādēļ, ka valstij dažās jomās 

ir ierobežotas spējas nodrošināt faktisku aizsardzību, ar Kolumbijas Revolucionārajiem bruņotajiem 

spēkiem (FARC) noslēgtā miera līguma īstenošana īstermiņā var izraisīt cilvēktiesību situācijas, 

īpaši cilvēktiesību aizstāvju stāvokļa, pasliktināšanos, jo FARC atstāto vakuumu cenšas aizpildīt 

citas grupas. 

Svarīgākās problēmas joprojām skar sievietes un bērnus. Ekonomisko, sociālo un kultūras tiesību 

jomā augsts nabadzības līmenis ietekmē veselības aprūpes, izglītības, ūdens un sanitārijas 

pieejamību. Īpaši neaizsargātas ir Kolumbijas afrikāņu izcelsmes iedzīvotāju un pirmiedzīvotāju 

kopienas. SDO turpināja analizēt nepilnības darba pamatstandartu īstenošanā, it īpaši to, kā tiek 

īstenota biedrošanās brīvība. No otras puses, ar pēckonflikta mehānismiem būs jārisina tādi sarežģīti 

jautājumi kā cietušo personu tiesības, sodīšana ar nāvi bez tiesas sprieduma, piespiedu pārvietošana, 

zemes restitūcija un pārejas tiesiskums. 

Tomēr attiecībā uz tālākām perspektīvām valda liela vienprātība, ka miera līguma rezultātā būs 

plašāk jūtama valsts klātbūtne un ilgtermiņā uzlabosies cilvēktiesību stāvoklis valstī. Valdība jau 

uzmundrinoši ir likusi manīt, ka cilvēktiesību aizsardzība būs centrālais jautājums miera veidošanas 

centienos un ka tā tiks integrēta visos reģionālajos attīstības plānos saistībā ar miera līguma 

īstenošanu, no kura tiek arī gaidīts, ka labāk tiks atzītas cietušo personu tiesības uz tiesiskumu un 

kompensācijām un ka tiks sekmēta zemju restitūcija pārvietotām personām un bērnu kareivju 

reintegrācija. 

Lai arī Kolumbijā ir plašs to iestāžu klāsts, kuras vai nu tieši vai, netieši nodarbojas ar cilvēktiesību 

jautājumiem, daudzām trūkst līdzekļu, personāla vai tās nav pārstāvētas daudzās valsts daļās. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 384 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Lai arī joprojām tiek gūti panākumi likumdošanas vai regulējuma reformu ziņā, problēmas vēl 

aizvien pastāv, un ir jāuzlabo faktiska šādu reformu īstenošana un izpilde – īpaši reģionālā un 

vietējā līmenī. Daudzos valsts apgabalos korupcija, birokrātija un izpildes spēju trūkums iestādēs 

vēl joprojām traucē adekvāti reaģēt uz cilvēktiesību pārkāpumiem un rada augstu nesodāmības 

pakāpi (kas it īpaši skar cilvēktiesību aizstāvjus, arodbiedrību pārstāvjus un pretendentus uz zemi). 

Starp prioritārajām ES jomām ir cilvēktiesību aizstāvji, sieviešu tiesības, bērni bruņotos konfliktos, 

nesodāmība un minoritātes (galvenokārt Kolumbijas afrikāņu izcelsmes iedzīvotāji un 

pirmiedzīvotāju tautas). Nākotnes prioritātēs būs ietverti arī tādi jautājumi kā uzņēmējdarbība un 

cilvēktiesības, kā arī pārejas tiesiskums un cietušo tiesības. 

ES turpina veidot attiecības ar Kolumbijas iestādēm saistībā ar cilvēktiesību aizsardzību – jo īpaši 

cilvēktiesību dialogos un sniedzot atbalstu Kolumbijas miera procesam. Ikgadējā dialoga 10. sesija 

notika Briselē 2016. gada 13. jūlijā. Tika apspriesti daudzi svarīgi jautājumi, tādi kā sieviešu un 

bērnu tiesību sekmēšana un ievērošana, cilvēktiesību aizstāvju aizsardzība, cīņa pret nesodāmību, 

kā arī uzņēmējdarbība un cilvēktiesības. 

Viena no galvenajām jomām, kas joprojām raisa bažas ES, ir atbalsts cilvēktiesību aizstāvjiem, jo 

viņu stāvoklis joprojām ir kritisks. Īpaši neaizsargātas cilvēktiesību aizstāvju grupas ir pretendenti 

uz zemi, kā arī pirmiedzīvotāju un kopienu līderi. Valdība ir pastiprinājusi aizsardzības centienus, 

īpaši pēc tam, kad 2016. gadā satraucoši pieauga cilvēktiesību aizstāvju slepkavību skaits. ES savas 

bažas izteica publiski, 2016. gadā (17. martā un 22. novembrī) nākot klajā ar diviem vietējiem 

paziņojumiem. Tā arī aicināja kompetentās iestādes izmeklēt visas slepkavības un saukt vainīgos 

pie atbildības, kā arī atzinīgi vērtēja pasākumus, ko veicis republikas prezidents, lai 

ģenerālprokuratūrai lūgtu paātrināt izmeklēšanu un noritošās procedūras. 

2016. gadā ES turpināja sniegt finansiālu atbalstu projektiem, ar ko tiek pastiprināta cilvēktiesību 

aizsardzība, galveno uzmanību pievēršot cilvēktiesību aizstāvjiem, sievietēm un bērniem. Kopš 

2014. gada ES sniedz atbalstu no EIDHR vidēji EUR 1 miljona apmērā katrā budžeta gadā, un tas ir 

palīdzējis nostiprināt pilsoniskās sabiedrības organizācijas un atbalstīt, sekmēt un aizstāvēt 

cilvēktiesību aizstāvjus, kā arī kolektīvās tiesības un zemes restitūciju. 2016. gadā valsts un globālā 

līmenī tika izsludināti divi uzaicinājumi iesniegt priekšlikumus, ar kuriem tiks atbalstīti pasākumi 

bērniem bruņotu konfliktu un pēckonflikta situācijās. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 385 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Saistībā ar atbalstu, ko ES sniedz miera procesam, arī no Stabilitātes un miera veicināšanas 

instrumenta (IcSP) tiks dots ieguldījums (EUR 1,5 miljonu apmērā) cilvēktiesību uzraudzībā, ko 

pēckonflikta posmā veic ANO Augstā cilvēktiesību komisāra birojs (OHCHR). Tas ir izšķiroši it 

īpaši tajās teritorijās, kurās koncentrēsies FARC-EP biedri. 

Kolumbijas valdība pilnībā sadarbojas ar starptautiskajiem cilvēktiesību mehānismiem un kopumā 

ir izpalīdzīga un aktīva dalībniece daudzpusējās sarunās ANO Trešajā komitejā. Daudzi ANO 

referenti Kolumbiju ir slavējuši par tās sadarbību. 2016. gadā Kolumbija piekrita pagarināt ANO 

Augstā cilvēktiesību komisāra biroja pilnvaras, kurš valstī ir jau kopš 1996. gada. Kopš 2003. gada 

Kolumbija ir nosūtījusi pastāvīgu uzaicinājumu ANO īpašajām procedūrām. 

Kolumbija sadarbojas arī ar Amerikas cilvēktiesību sistēmu. Attiecībā uz Kolumbiju Amerikas 

Cilvēktiesību tiesā ir bijušas ierosinātas 27 lietas, un tā ir atzīta par vainīgu 16 gadījumos. Pēdējie 

tiesas lēmumi, kas pieņemti pret Kolumbiju ierosinātās lietās, ir saistīti ar piespiedu pazušanas 

gadījumiem Bogotas tiesas pils ēkā 1985. gadā (Tiesas 2014. gada 14. novembra lēmums) un ar 

LGBTI cilvēktiesībām (Tiesas 2016. gada 26. februāra lēmums). Tiesā vēl tiek izskatītas sešas tā 

dēvētās "viltus pozitīvās" (falsos positivos) lietas. 

Lai gan veicamais uzdevums ir grūts, miera process ir radījis jaunu daudzsološu situāciju, un ES 

būtu jākoncentrējas uz tām būtiskajām jomām, kas nākamajos 3–4 gados būs īpaši svarīgas un kurās 

ES pūliņi var pārtapt rīcībā; minētās jomas ir: cilvēktiesību aizstāvji, sievietes un dzimumu 

līdztiesība, cietušās personas un pārejas tiesiskums, uzņēmējdarbība un cilvēktiesības, Kolumbijas 

afrikāņu izcelsmes iedzīvotāji un pirmiedzīvotāju tautas, kā arī citas neaizsargātas grupas. 

Kostarikas Republika 

Kostarikā ir stabila demokrātija ar salīdzinoši augstu politiskās un sociālās labklājības līmeni un ar 

kopumā pārliecinošiem rezultātiem cilvēktiesību jomā. Tomēr problēmas joprojām ir, īpaši tādās 

jomās kā sociālekonomiskās tiesības, iedzīvotāju drošība, neaizsargātu grupu diskriminācija, 

dzimumu jautājumi un apstākļi cietumos. Kostarika ir konstruktīva partnere daudzpusējos 

cilvēktiesību jautājumos. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 386 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Amerikas Cilvēktiesību tiesas galvenā mītne, Amerikas Cilvēktiesību institūts un ANO Miera 

universitāte – tie visi atrodas Kostarikā. Kostarika ir aktīvi un konstruktīvi piedalījusies 

daudzpusējos forumos un ir ratificējusi visas ANO konvencijas (izņemot Starptautisko konvenciju 

par visu migrējošu darba ņēmēju un viņu ģimenes locekļu tiesību aizsardzību). Kostarika ir stabila 

ES partnere ANO Trešajā komitejā. 

Starp ES prioritātēm ir tādi uzdevumi kā cīnīties pret nabadzību un nevienlīdzību, pastiprināt 

iedzīvotāju drošību (izmantojot cilvēktiesībās balstītu pieeju) un uzlabot stāvokli cietumos, īpašu 

uzmanību pievēršot neaizsargātajām grupām, sekmēt diskriminācijas nepieļaušanu un ciešāku 

neaizsargāto grupu līdzdalību, pastiprināt Kostarikas kā svarīgas cilvēktiesību partnervalsts nozīmi 

starptautiskajos forumos, kā arī dzimumu jautājumi. 

Valsts pati ir apņēmusies sekmēt enerģisku sabiedrisko politiku šajā jomā (īpaši ar 2015. gada 

konstitucionālo reformu, ar ko Kostarika ir pasludināta par "etniski daudzveidīgu un daudzkultūru 

valsti"), taču tā joprojām saskaras ar vairākām problēmām, kas bieži vien ir saistītas ar to, ka daži 

jau spēkā esoši tiesību akti, kas saistīti ar cilvēktiesībām, tiek vāji īstenoti. Pēdējo gadu laikā būtiski 

ir pieaugušas sabiedriskās un politiskās bažas par drošības stāvokli, jo Kostarikā ir konstatēta lēna, 

tomēr pastāvīga drošības situācijas pasliktināšanās (kas konkrēti ir saistīta ar narkotiku tirdzniecību, 

organizēto noziedzību un vieglo ieroču pieejamību). Nodrošināt drošību un neapdraudētību un 

līdztekus risināt nesodāmības problēmu ir svarīgas sociālās un politiskās prioritātes. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 387 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Neraugoties uz ziņojumiem par panākumiem iestāžu stiprināšanā un jauniem politikas 

paņēmieniem, ir būtiski arī turpmāk un vēl vairāk censties meklēt risinājumu apstākļiem, kas 

apdraud neaizsargāto grupu (piemēram, ieslodzīto, migrantu, pirmiedzīvotāju tautu, no vardarbības 

cietušu sieviešu un LGBTI kopienas) pamattiesības. Šajā ziņā 2016. gadā sestajā vispārējā 

regulārajā pārskatā ir norādīts uz "nepārtrauktu strukturālu diskrimināciju, kas vērsta pret 

pirmiedzīvotāju tautām un afrikāņu izcelsmes personām un kas viņiem traucē iegūt izglītību, 

nodarbinātību un mājvietas". Par neaizsargātu grupu tiek uzskatīti LGBTI, kuri saskaras ar 

sabiedrības aizspriedumiem un diskrimināciju, tostarp nodarbinātības jomā, ar sliktu policijas 

izturēšanos, ar problēmām izglītībā un veselības aprūpē. ANO Cilvēktiesību padome vēl arī izteica 

bažas attiecībā uz migrantu, patvēruma meklētāju un bēgļu stigmatizāciju un mudināja Kostariku 

uzlabot standartus, kuri attiecas uz cilvēku tirdzniecības izskaušanu un palīdzības sniegšanu cilvēku 

tirdzniecības upuriem. 

Lai arī Latīņamerikas valstu vidū Kostarika ir viena no tuvākajām domubiedrēm dzimumu 

jautājumos un viena no ANO augsta līmeņa darba grupas sieviešu ekonomisko iespēju 

nodrošināšanas jautājumos līdzpriekšsēdētājām, atšķirības starp likumā rakstīto un likuma 

īstenošanu joprojām ir vissvarīgākā problēma dzimumu jautājumos. Pret sievietēm vērstās 

vardarbības līmenis joprojām ir augsts, trūkst pienācīgas kvalitātes nodarbinātības iespēju, pastāv 

nozīmīga atšķirība darba samaksā un ļoti augsts sieviešu bezdarba līmenis. Attiecībā uz 

reproduktīvās veselības tiesībām Kostarikas tiesību aktos aborts ir atļauts tikai medicīnisku iemeslu 

dēļ (ja ir apdraudēta mātes dzīvība). Valstī ir liels pusaudžu grūtniecību skaits, kuras galvenokārt ir 

saistītas ar neaizsargātām iedzīvotāju grupām un ierobežotu izglītības pieejamību. 2016. gada 

decembrī Amerikas Cilvēktiesību tiesa apstiprināja prezidenta dekrētu, ar ko tiek atļauta 

ārpusķermeņa apaugļošana mēģenē, un ar to saistītajā juridiskajā strīdā tika panākta vienošanās par 

izlīgumu. Tika pieņemts arī likums, ar ko tiek paredzēts sods par "nepiedienīgām" 

dzimumattiecībām, proti, par attiecībām starp pieaugušajiem un nepilngadīgajiem, kas ir jaunāki par 

15 gadiem (ja vecuma starpība ir lielāka par 5 gadiem), un tiek aizliegtas laulības ar nepilngadīgām 

personām un starp adoptētiem bērniem un viņu aizbildņiem vai pēcnācējiem. Aizgādības tiesības ir 

atņemamas gadījumos, kad bērns ir pamests, izvarots vai seksuāli izmantots. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 388 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Līdztekus regulāram dialogam ar iestādēm ES sekmē arī strukturētu dialogu ar visām attiecīgajām 

ieinteresētajām personām. Priekšroka tiek dota platformai The Donors Roundtable (līdzekļu devēju 

sanāksme), kurā notiek regulāras tikšanās ar pilsonisko sabiedrību un cilvēktiesību aizstāvjiem. 

Papildus īpašiem demaršiem ES un tās dalībvalstis piedalījās sabiedriskos pasākumos un 

informēšanas pasākumos par cilvēktiesībām. ES turpināja īstenot nozīmīgu skaitu sadarbības 

projektu. Piemēram, ar ES programmu PROSEC ("Sektorāls atbalsts drošības nozares reformai 

Kostarikā") tiek atbalstīta policijas spēku apmācība un organizācija. Ar PROEDUCA 

("Visaptveroša stratēģija mācību pārtraucēju īpatsvara samazināšanai vidusskolās") tiek sniegts 

atbalsts izglītības sistēmas spējai cīnīties pret mācību pārtraukšanu vidusskolās. Ar programmu 

€mprende ("Sieviešu uzņēmējdarbības spēju sekmēšana viņu ekonomiskās neatkarības stiprināšanas 

nolūkā") ekonomiski neaizsargātām sievietēm palīdz uzlabot ekonomisko neatkarību. Ar jau 

sāktajiem no EIDHR finansētajiem projektiem tiek risināts jautājums par diskrimināciju, kas vērsta 

pret neaizsargātām personām ieslodzījumā, īpašu uzmanību pievēršot dubultai diskriminācijai, kam 

pakļautas jaunas un pieaugušas sievietes, migranti un LGBTI ieslodzījumā. 

Starp turpmāk risināmajām problēmām ir nabadzība un nevienlīdzība, kā arī sociālekonomiskās 

tiesības, iedzīvotāju drošība, neaizsargātu grupu – tostarp pirmiedzīvotāju kopienu, sieviešu, bērnu, 

LGBTI un migrantu – diskriminācija, dzimumu jautājumi un apstākļi cietumos. Pareiza un efektīva 

tiesību aktu īstenošana joprojām ir problēma visās jomās. 

Kubas Republika 

Kuba piedzīvo ekonomiskas grūtības, kas radušās tādēļ, ka Kubas sabiedrotajai Venecuēlai 

pamazām beidzas spēja palīdzēt. Pretimnākošāka attieksme pret ASV un nedrošība saistībā ar jauno 

ASV pārvaldi rada gan lielas cerības, gan bailes. Šādā kontekstā 2016. gadā turpinājās un pieauga 

īslaicīga opozīcijas locekļu, aktīvistu un cilvēktiesību aizstāvju apcietināšana. 

Prioritārā kārtā ES tiecas palīdzēt tajās reformās, ar kurām tiek uzlabota biedrošanās un pulcēšanās 

brīvība, sekmēt vienlīdzīgas iespējas (attiecībā uz dzimumu, LGBTI, rasismu un invaliditāti), 

sekmēt ekonomiskās tiesības, mudināt uz pasākumiem, ar ko cenšas panākt lielāku plašsaziņas 

līdzekļu brīvību un informācijas pieejamību, kā arī pavērt iespējas cilvēktiesību aizstāvjiem. Turklāt 

ES vērīgi seko norisēm, kas ir saistītas ar krimināljustīcijas sistēmu. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 389 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Svarīgākie jautājumi Kubā ir vārda brīvības, biedrošanās un pulcēšanās brīvības ierobežojumi, kā 

arī neatkarīgas preses trūkums. Pilsoniskā sabiedrības aktīvisti un politiskie oponenti tiek vajāti, it 

īpaši piemērojot īslaicīgu apcietināšanu, ko reizēm, kā tiek apgalvots, papildina pazemošana un 

vardarbīga izturēšanās. Kubā ir vienpartijas demokrātija, kurā vēlēšanas notiek pašvaldību, 

provinču un valsts mērogā. Pašvaldību mērogā kandidātus var izvirzīt vēlētāji, un delegātus 

izraugās visi vēlēšanu apgabala vēlētāji. Par delegātu izvirzīšanu provinču un valsts mērogā 

vienojas Izvirzīšanas komiteja, kura sastāv no politisko un "masu organizāciju" pārstāvjiem un 

kuras priekšsēdētājs ir partijas pārstāvis. Juristi – un tāpat arī tiesu sistēma – nav pietiekami 

neatkarīgi no politiskajām iestādēm. Valdība tagad gatavo tiesību aktu priekšlikumus jaunam 

vēlēšanu likumam un grozītam likumam par biedrošanos, tomēr likumi vēl nav iesniegti 

Nacionālajai asamblejai. Valsts vadības atjaunināšana ir vēl viena pozitīva perspektīva, jo 

prezidents Castro ir publiski apsolījis 2018. gadā atkāpties. 

Dalība politiskajā procesā ir plaša, tiek rīkotas vietējas, reģionālas un valsts līmeņa vēlēšanas, bet 

pašreizējā vēlēšanu tiesiskajā regulējumā tie kandidāti, kas nepārstāv vairākuma partijas vai masu 

organizāciju nostājas, nekļūs par provinču un valsts delegātu kandidātiem. 

2016. gadā ASV un Kubas tuvināšanās kļuva intensīvāka, un tika parakstīts ES un Kubas politiskais 

dialogs un sadarbības nolīgums, kas apliecina Kubas politisko gribu veidot attiecības. Piemēram, 

2016. gadā valstī notika pirmie oficiālie cilvēktiesību dialogi gan ar ES, gan ar ASV. Turklāt 

2016. gada martā Kubu vēsturiskā vizītē apmeklēja prezidents Obama. Tiek uzlabota informācijas 

pieejamība: tas tiek panākts ar plašāku interneta izmantošanu – tostarp publisku tīklāju izveidi – un 

ar to saistīto cenu samazināšanu. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 390 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Būtisks sasniegums divpusējo politisko attiecību veidošanā ir tas, ka tika parakstīts ES un Kubas 

politiskais dialogs un sadarbības nolīgums, kurā īpaša uzmanība ir pievērsta cilvēktiesību 

sekmēšanas dialogam un sadarbībai. ES un Kubas cilvēktiesību dialogs deva iespēju atklāti diskutēt 

par biedrošanās brīvību, dzimumu līdztiesību saistībā ar ilgtspējīgas attīstības mērķiem un 

programmu 2030. gadam, rasismu un ksenofobiju, kā arī izturēšanos pret neaizsargātām grupām, 

tostarp bēgļiem, migrantiem un patvēruma meklētājiem. Cilvēktiesību dialogs deva arī iespēju 

nodibināt sakarus ar tiesu sistēmu (Tieslietu ministriju un Valsts juristu asociāciju). Visbeidzot, 

saistībā ar divpusējo sadarbību būtu arī jāatzīmē Ģenerālprokuratūras līdzdalība ekspertu apmaiņas 

programmā. 

ES delegācija Kubā uzturēja sistemātiskus sakarus ar visiem neatkarīgās pilsoniskās sabiedrības 

sektoriem. Tika apmeklēts EP Saharova balvas laureāts un disidents Guillermo Fariñas laikā, kad 

viņš rīkoja badastreiku. ES arī vairākkārt Kubas iestādēm pauda bažas par represijām pret 

mierīgiem protestētājiem vai aktīvistiem, piemēram, Cubalex – advokātu grupu, kura aizstāv 

cilvēktiesību pārkāpumu upurus. 

Cilvēktiesību dienā ES un Zviedrija rīkoja pasākumu par dzimumu jautājumiem un vardarbību pret 

sievietēm. ES delegācija un Nīderlande arī kopīgi rīkoja semināru pašnodarbinātiem jauniešiem, lai 

nodrošinātu tiem iespējas un atbalstītu to darbības. ES turpināja finansēt ar cilvēktiesībām saistītus 

projektu, lai jauniešus izglītotu un dotu viņiem iespējas un lai atbalstītu vecus cilvēkus un personas 

ar invaliditāti. 

Turpmāk risināmās problēmas un jomas, kurās būtu gūstams lielāks progress, galvenokārt ir 

saistītas ar biedrošanās un pulcēšanās brīvību, vārda un plašsaziņas līdzekļu brīvību, kā arī justīcijas 

sistēmas darbību. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 391 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Dominikas Sadraudzība 

Viens no svarīgākajiem punktiem cilvēktiesību jomas 2016. gada programmā bija jaunā Likuma par 

dzimumnoziegumiem pieņemšana, kura mērķis ir apkarot ar dzimumu saistītu vardarbību, kas 

līdztekus problēmām ar sliktu izturēšanos pret bērnu Dominikā joprojām rada nopietnas bažas. 

Jaunais Likums par dzimumnoziegumiem stājās spēkā 2016. gada 24. novembrī. Ar to tika izdarīti 

tālejoši grozījumi iepriekšējos tiesību aktos, piemēram, tika ieviesti bargāki sodi, tostarp mūža 

ieslodzījums par izvarošanu, kā arī definēta izvarošana laulībā. Nesens pētījums ir izcēlis biežos 

"darījumveida" seksuālas izmantošanas gadījumus, kuri galvenokārt skar pusaudžus. Lai gan miesas 

sods vēl nav aizliegts ar likumu, valdība ar savu iniciatīvu "Bērniem labvēlīga skola" veicina 

alternatīvus disciplināros paņēmienus. Līdzīgi kā citās Austrumkarību valstīs arī Dominikā 

labprātīgas viendzimuma attiecības ir nelikumīgas. Pat ja pēdējā zināmā nāvessoda izpilde ir 

notikusi 1986. gadā, šķiet maz ticams, ka nāvessods tiks atcelts tuvākajā nākotnē. 

ES atbalsta centienus risināt ar dzimumu saistītas vardarbības problēmu un sekmēt citas 

cilvēktiesību prioritātes, it īpaši nāvessoda atcelšanu, LGBTI diskriminācijas nepieļaušanu un 

labāku tiesu sistēmas darbību, kuru līdz šim raksturo neizskatītu lietu uzkrāšanās. 

Dominika ir vienīgā Austrumkarību valsts, kurā vēl dzīvo pirmiedzīvotāju tauta kalinago, kuru 

aptuvenais skaits ir 3 000 personas un kuri dzīvo 3 782 akru lielā rezervātā – Karību teritorijā. Viņu 

tiesības ir aizsargātas ar likumu, un kalinago aktīvi piedalās to lēmumu pieņemšanā, kuri tieši skar 

viņus, viņu zemi un resursus. Tomēr Karību teritorijā ir īpaši izplatīta nabadzība un bezdarbs. 

Turklāt joprojām pretrunīgi aspekti ir nepārtrauktā lauksaimnieku "ielaušanās" tajos teritorijas 

apgabalos, kuros rezervāta robežas vēl nav skaidri noteiktas, kā arī pie karību tautām nepiederošu 

personu kļūšana par likumīgiem Karību teritorijas iedzīvotājiem un zemes piesavināšanās šajā 

teritorijā. 

  



 

 

12816/17   id/IP/ir 392 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

2016. gadā ES, izmantojot savu delegāciju Barbadosā, turpināja veidot attiecības ar Dominikas 

iestādēm saistībā ar svarīgākajiem cilvēktiesību jautājumiem. Notika arī oficiāla informēšana, 

ANO ĢA Trešajā komitejā saistībā ar rezolūcijām par cilvēktiesībām. Kopā ar citām Austrumkarību 

valstīm Dominika saņem ES atbalstu no tematiskajām budžeta pozīcijām (Eiropas Demokrātijas un 

cilvēktiesību instruments un Pilsoniskās sabiedrības organizāciju programma), tostarp no budžeta 

pozīcijas, kas paredzēta vardarbības ģimenē apkarošanai. 

Dominikānas Republika 

Dominikānas Republikā, kurā nesen notika par kopumā brīvām un taisnīgām atzītas vēlēšanas, ir 

pārstāvības demokrātija, kas darbojas saskaņā ar tiesiskuma un varas dalīšanas principiem. Tiesību 

aktos ir paredzētas pamatbrīvības. Cilvēktiesības tiek formāli ievērotas, un ir ratificētas pašas 

svarīgākās konvencijas, izņemot konvenciju par migrējošiem darba ņēmējiem un viņu ģimenes 

locekļiem, konvenciju par bezvalstniecības novēršanu un konvenciju par personu aizsardzību pret 

piespiedu pazušanu. 

Tomēr praktiski vēl ir daudz darāmā. Bezvalstniecība un slikta izturēšanās pret migrantiem, 

nesodāmība un vāji tiesiskuma noteikumi, drošības spēku izpildīti nāvessodi bez tiesas sprieduma, 

pārpildīti cietumi un bīstami, standartiem neatbilstoši apstākļi cietumos un ilgs pirmstiesas 

apcietinājums, iesīkstējusi vardarbība pret sievietēm un bērniem, aborta kriminalizācija jebkādos 

apstākļos, kā arī personu diskriminācija invaliditātes vai seksuālās orientācijas dēļ joprojām ir 

būtiskas cilvēktiesību problēmas. 2016. gadā nedaudz palielinājās naida incidentu un pret 

cilvēktiesību aizstāvjiem vērstu uzbrukumu skaits, kā rezultātā situācija tika izskatīta Amerikas 

Cilvēktiesību komisijā. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 393 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Dominikānas Republika ir zināmā mērā centusies uzlabot cilvēktiesību aizsardzību. Īpaša 

Ģenerālprokuratūras vienība cilvēktiesību jautājumos uzrauga un izmeklē cilvēktiesību pārkāpumus 

un diskriminācijas gadījumus, bet līdzekļu trūkums neļauj tai darboties visā valstī. Pozitīvs 

notikums bija tas, ka Dominikānas Republika pēc plaša apspriešanas procesa, ko vadīja Ārlietu 

ministrija un Iestāžu komisija cilvēktiesību jautājumos, beidzot izstrādāja savu 2015.–2020. gada 

valsts cilvēktiesību plānu. Tomēr iestādes plānu vēl nav sākušas īstenot – cik zināms, tādēļ ka 

noteikti spēki, proti katoļu baznīca, kas atklāti iebilst pret LGTBI cilvēktiesību aizsardzību, izdara 

spiedienu prezidenta līmenī. Turklāt daudziem Dominikānas Republikas iedzīvotājiem joprojām ir 

liegta iespēja vērsties Amerikas Cilvēktiesību tiesā, jo pēc tam, kad šī tiesa bija nospriedusi, ka 

Amerikas cilvēktiesību konvencijai neatbilst Dominikānas Republikas Konstitucionālās tiesas 

2013. gada nolēmums, ar kuru tūkstošiem Dominikānas Republikas iedzīvotāju, kuri ir Haiti 

iedzīvotāju pēcteči, faktiski tika atņemta likumīgā Dominikānas Republikas valstspiederība, 

Konstitucionālā tiesa noraidīja Amerikas Cilvēktiesību tiesas kompetenci. 

Uzturot ciešus sakarus ar Dominikānas Republikas iestādēm un cilvēktiesību aizstāvjiem, ES 

mudināja valdību pastiprināt cilvēktiesību aizsardzību un nodrošināja tai pastāvīgu atbalstu ar 

projektiem un politisko aizstāvību. Saistībā ar Kotonū nolīgumu ES un Dominikānas Republika rīko 

regulāru politisko dialogu, kurā vienmēr ir iekļautas cilvēktiesības, jo tās šajā jomā ir ES sadarbības 

prioritāte. Attīstījušās arī attiecības ar daudzām nozīmīgām cilvēktiesību organizācijām, un ir 

sniegts dažāds atbalsts svarīgākajām organizācijām, kas sekmē cilvēktiesības. ES turpina sniegt 

būtisku atbalstu tiesiskuma un iestāžu stiprināšanai, nesodāmības novēršanai un neaizsargātu 

iedzīvotāju grupu aizsardzībai. 

Dažas no turpmākajām prioritārajām jomām ir nodrošināt pareizu drošības spēku izturēšanos un 

novērst spīdzināšanu un sliktu izturēšanos, uzlabot apstākļus cietumā un pirmstiesas apcietinājumā, 

apkarot iesīkstējušo vardarbību pret sievietēm un bērniem un aizsargāt neaizsargātu minoritāšu, 

tostarp migrantu, tiesības, apkarot cilvēku tirdzniecību, izbeigt diskrimināciju (diskrimināciju 

dzimuma dēļ, etniskās piederības dēļ un LGTBI diskrimināciju), kā arī risināt korupcijas un 

nesodāmības problēmu. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 394 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Ekvadoras Republika 

Ekvadorā ir viena no progresīvākajām konstitūcijām, un pēdējos gados valsts ir guvusi labus 

panākumus sociālo un ekonomisko tiesību jomā, tomēr attiecībā uz pilsoniskajām un politiskajām 

tiesībām situācija 2016. gadā nav uzlabojusies. Notikumi politiskajā un juridiskajā jomā kopš 

2014. gada it īpaši ir skāruši vārda brīvību un biedrošanās brīvību, un 2016. gadā pret pilsoniskās 

sabiedrības organizācijām tika ierosināti jauni tiesas procesi. Gada laikā pieauga sabiedrības 

nemieri un sadursmes ar pirmiedzīvotājiem un vietējām kopienām saistībā ar derīgo izrakteņu un 

naftas ieguves koncesijām. 

2016. gadā priekšplānā izvirzījās dažādi cilvēktiesību jautājumi. Visnozīmīgākie ir pamatbrīvības, 

tiesu iestāžu neatkarība un pienācīgs tiesas process, sarūkoša telpa pilsoniskajai sabiedrībai, 

plašsaziņas līdzekļiem un sociālajiem tīkliem. 2016. gada jūlijā tika pārskatīta ES stratēģija 

cilvēktiesību un demokrātijas jomā. Šādā kontekstā daži no ES mērķiem cilvēktiesību un 

demokrātijas jomā ir veicināt cilvēktiesību aizstāvju darba leģitimitāti, mudināt pilsonisko 

sabiedrību piedalīties sabiedriskajā politikā un padarīt šo līdzdalību pamanāmu, atbalstīt vārda 

brīvību un nodrošināt, lai labāk tiktu aizstāvētas neaizsargātās grupas, tostarp pirmiedzīvotāju tautas 

un minoritātes, migranti, sievietes un bērni. 

Līdz ar to, ka Ekvadora 2016. gada decembrī ratificēja valsts pievienošanos ES tirdzniecības 

nolīgumam, kas ir noslēgts ar Kolumbiju un Peru, ES un Ekvadoras attiecības būtiski progresēja. 

Šādā sakarā ES izvērsīs dialogu ar Ekvadoru par to, kā tiek īstenota nolīguma nodaļa par ilgtspējīgu 

attīstību, kā arī par darba un vides tiesībām. 

ES un Ekvadora 2016. gada 24. novembrī Briselē rīkoja trešās augsta līmeņa apspriedes. Tās 

aptvēra viedokļu apmaiņu par cilvēktiesībām un pamatbrīvībām. ES pauda bažas par to, ka arvien 

vairāk tiek ierobežota vārda un biedrošanās brīvība un ka par sabiedrības protestiem ir noteikta 

kriminālatbildība, par tiesu sistēmas neatkarību un to, ka sarūk pilsoniskajai sabiedrībai pieejamā 

telpa. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 395 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Vietējā mērogā ES delegācija Ekvadorā uzraudzīja, kā gada gaitā mainās cilvēktiesību situācija, un 

ziņoja par to. Tika rīkotas ad hoc sanāksmes ar attiecīgajām valdības struktūrām, kā arī ar 

cilvēktiesību aizstāvjiem un pilsoniskās sabiedrības organizācijām. Tika rīkoti demarši, lai 

daudzpusējā līmenī popularizētu ES nostājas. Otrais Ekvadoras vispārējais regulārais 

pārskats (VRP) ANO Cilvēktiesību padomē notiks 2017. gada maijā. 

2014. gadā pieņemtais ES ceļvedis attiecību veidošanai ar pilsonisko sabiedrību turpina piesaistīt 

pilsoniskās sabiedrības organizāciju uzmanību, un tās aktīvi piedalās tā īstenošanā. Lai arī pēdējos 

gados ir samazinājies divpusējai sadarbībai paredzētais finansējums, ES turpināja piešķirt līdzekļus 

tam, lai valstī sekmētu savas prioritātes cilvēktiesību jomā: tiek īstenoti projekti vairāk nekā 

EUR 2,5 miljonu vērtībā, savukārt 2017.–2018. gadā tiks īstenoti jauni projekti, kuru finansēšanai 

2016. gada decembrī tika panākta vienošanās par vēl EUR 5,48 miljoniem. 

Salvadoras Republika 

2016. gadā vispārējais cilvēktiesību stāvoklis apliecināja Salvadoras iestāžu ciešo apņemšanos 

īstenot starptautiskos standartus, tomēr nopietnas bažas turpināja raisīt sarežģītais uzdevums – 

risināt drošības jautājumus saistībā ar plaši izplatīto bandu vardarbību. 

Salvadorā ES prioritātes cilvēktiesību un demokrātijas jomā ir atbalstīt sabiedrisko politiku, kas ir 

vērsta uz sociālo kohēziju un vardarbības novēršanu, nodrošinot cilvēktiesību ievērošanu un cietušo 

personu aizsardzību, sniegt atbalstu dzimumu līdztiesības, bērnu un jaunatnes jautājumos, saistībā 

ar sabiedrības attīstību un dalību demokrātiskā dialogā, kā arī mazināt nabadzību, vienlaikus 

sekmējot pamatpakalpojumu vispārēju pieejamību un klimatnoturību. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 396 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

2016. gadā Salvadora turpināja uzlabot savus cilvēktiesību rādītājus vairākās jomās, lai arī būtiskas 

bažas joprojām raisa nopietnas ar iedzīvotāju drošību saistītas problēmas. Valdība ir izrādījusi 

apņemšanos gūt panākumus cilvēktiesību jomā, vienlaikus iesaistoties visaptverošā dialogā ar 

pilsonisko sabiedrību un starptautisko sabiedrību un šādā nolūkā izveidojot divas jaunas valsts 

padomes (Valsts izglītības padomi un Valsts ilgtspējīgas attīstības padomi), kurās pulcējas pārstāvji 

no visiem Salvadoras sabiedrības sektoriem, lai risinātu valsts mēroga problēmas. Attiecībā uz 

drošības jautājumiem – Valsts padome iedzīvotāju drošības un līdzāspastāvēšanai jautājumos 

atzīmēja 2. gadskārtu, un plāns El Salvador Seguro ("Droša Salvadora"), kura mērķis ir novērst 

vardarbības cēloņus, ir sācis dot zināmus rezultātus, proti, tiek ziņots, ka ir būtiski samazinājies 

slepkavību skaits, lai arī tas joprojām ir biedējoši liels. Attiecībā uz cīņu pret nesodāmību jaunais 

ģenerālprokurors ir izrādījis lielu apņēmību, sekmējot īpašas darba grupas izveidi un sākot augsta 

līmeņa izmeklēšanu par bijušajiem valdības locekļiem, tostarp bijušajiem prezidentiem, un pirmo 

reizi vēršoties pret bandu finanšu sistēmu, tādējādi dodot tām vēl nebijušu triecienu. Līdzīgi arī 

Augstākās tiesas Godīguma palāta ir izrādījusi jaunu apņemšanos risināt korupcijas problēmu tiesu 

sistēmā, sākot vairākas izmeklēšanas par aizdomām, ka tās personāls, iespējams, ir veicis nelegālas 

administratīvas darbības. Vēl viens pozitīvs pavērsiens 2016. gadā bija Salvadoras pievienošanās 

Starptautiskajai Krimināltiesai. Tādējādi Salvadora kļuva par 124. valsti, kas ir Romas statūtu 

dalībniece. 

Tomēr valstī joprojām ir būtiskas problēmas. Lai arī 2016. gadā bija vērojamas pozitīvas tendences, 

plaši izplatīta vardarbība un ar bandu darbību saistītā nedrošība joprojām būtiski ietekmēja 

cilvēktiesības. Valdības lēmums priekšroku dot represīviem īstermiņa pasākumiem (piemēram, 

ārkārtas drošības pasākumiem), nevis preventīvām ilgtermiņa programmām, raisīja bažas, it īpaši 

ņemot vērā ārkārtīgi bargos apcietinājuma apstākļus ieslodzītajiem, uz kuriem attiecas drošības 

režīms, un risku, ka izplatīsies sodīšana ar nāvi bez tiesas sprieduma. 2016. gadā pozitīvi ir 

vērtējams lēmums šā riska mazināšanas nolūkā iedarbināt Drošības iestāžu iekšējās kontroles 

mehānismu, tomēr ir jāpieliek lielākas pūles. Sieviešu tiesību jomā ir vērojama līdzīga noturīga 

Salvadoras iestāžu apņēmība, piemēram, 2016. gada martā tika parakstīts Līdztiesības pakts, tomēr 

joprojām būtiski atšķiras tas, cik lielā mērā katram dzimumam ir pieejamas pamattiesības. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 397 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Citu neaizsargāto grupu, piemēram, bērnu, pirmiedzīvotāju tautu un ieslodzīto, stāvoklī bija 

vērojams tikai neliels progress. Attiecībā uz LGBTI cilvēktiesībām, neraugoties uz vispārēju 

likumdošanas uzlabošanos, īstenošana joprojām ir nepietiekama, un drošības spēki joprojām 

nelabprāt par naida noziegumiem atzīst LGBTI slepkavības un pret viņiem vērstus uzbrukumus. 

SDO turpināja analizēt nepilnības darba pamattiesību īstenošanā, it īpaši to, kā tiek īstenota 

biedrošanās brīvība, kā arī darba koplīguma slēgšanas sarunas un trīspusējas konsultācijas; turklāt 

Starptautiskā Darba konference atzina, ka situācija biedrošanās brīvības jomā Salvadorā no visiem 

2016. gadā analizētajiem gadījumiem ir viena no divām pašām problemātiskākajām ("īpašais 

punkts"). Vēl svarīgas problēmas ir ierobežota ūdens pieejamība un nedrošības dēļ arvien plašākā 

iedzīvotāju pārvietošana valsts iekšienē. Migrācija un piespiedu repatriācija ir problēmas, ko 

valdība cenšas risināt, pastiprinot reģionālo sadarbību, tomēr tās vieš arvien lielākas bažas. 

Sievietes un meitenes īpaši smagi skar aborta kriminalizācija: tiesā abortu bieži uzskata par 

slepkavību, un par to piespriež pat līdz 30 gadus ilgu cietumsodu. 

ES uz norisēm cilvēktiesību jomā reaģēja ar privātiem un publiskiem paziņojumiem, atbalstot 

iniciatīvas, kuru mērķis ir uzlabot iedzīvotāju izpratni un kuras tiek veiktas koordinācijā ar ANO 

aģentūrām un pilsonisko sabiedrību, un Cilvēktiesību nedēļas laikā uzsākot kampaņu, kas ir 

paredzēta dzimumu līdztiesības sekmēšanai un pret sievietēm vērstas vardarbības izbeigšanai. 

Starptautiskajā Darba organizācijā ES valsts valdību aicināja saukt pie atbildības personas, kas ir 

vainīgas arodbiedrību līdera noslepkavošanā, un, nodrošinot darba devēju un darba ņēmēju 

organizāciju autonomiju, faktiski īstenot SDO pamatkonvenciju – Konvenciju par biedrošanās 

brīvību. Augustā ES sniedza politisku un finansiālu atbalstu reģionālām apspriedēm par 

nesodāmību, kuras rīkoja ANO īpašais referents cilvēktiesību aizstāvju jautājumos. Visu gadu ES 

turpināja dialogu ar pilsoniskās sabiedrības organizācijām, rīkojot apspriešanos pirms tiek 

izsludināti uzaicinājumi iesniegt priekšlikumus un regulāras sanāksmes ar cilvēktiesību aizstāvjiem, 

Cilvēktiesību ombuda biroju un citām attiecīgām struktūrām. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 398 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Divpusējā sadarbībā ES 2016. gadā koncentrējās uz to, lai turpinātu atbalstīt valsts vispārējās 

sociālā nodrošinājuma aizsardzības sistēmas izstrādi. Salvadora arī saņēma finansējumu trim 

projektiem EUR 1,5 miljonu vērtībā no EIDHR, kā arī no Stabilitātes un miera veicināšanas 

instrumenta un Nevalstisko dalībnieku un vietējo iestāžu tematiskās programmas. No pēdējās 

minētās programmas ar EUR 2,6 miljoniem tiks finansēti pieci projekti, kuriem 2016. gada beigās 

tika izsludināts uzaicinājums iesniegt priekšlikumus. Tā galvenās prioritātes ir veicināt 

ekonomiskās tiesības lauku apvidos, galveno uzmanību pievēršot mazajiem lauksaimniekiem, 

strādāt ar neaizsargātiem jauniešiem un bērniem, veicināt sieviešu un jauniešu uzņēmējdarbību un 

dot viņiem ekonomiskās iespējas, kā arī attīstīt miera kultūru. 

Daudzpusējā kontekstā Salvadoras piedalīšanās ANO Cilvēktiesību padomē un tās balsojums ANO 

ĢA Trešajā komitejā liecina par stingru apņēmību aizstāvēt cilvēktiesības visā pasaulē, lai arī 

Salvadora atturējās balsojumā par Cilvēktiesību padomes 2016. gada martā pieņemto rezolūciju par 

ekonomisko, sociālo un kultūras tiesību aizstāvju aizsardzību. 2016. gadā Salvadoru apmeklēja 

īpašais referents mūsdienīgu verdzības izpausmju, tās cēloņu un seku jautājumos un īpašais 

referents jautājumos par cilvēktiesībām uz drošu dzeramo ūdeni un sanitāriju. 

Starp problēmām, kas vēl jārisina, lai uzlabotu cilvēktiesību stāvokli, ir ilgtermiņā garantēt 

pietiekamus resursus sociālās politikas finansēšanai, turpināt cīņu pret nedrošību un noziedzību, 

vienlaikus pilnībā saglabājot tiesiskumu un cilvēktiesību ievērošanu, kā arī uzlabot neaizsargāto 

grupu, tostarp sieviešu un bērnu, stāvokli. Progress korupcijas un nesodāmības apkarošanā būs 

saistīts arī ar vēlreiz apstiprināto apņemšanos ievērot varas dalīšanas principu, īpaši tādēļ, ka 

Augstākā tiesa 2016. gada jūnijā par konstitūcijai neatbilstošu pasludināja 1993. gada Amnestijas 

likumu. 

Grenāda 

Nozīmīgs notikums 2016. gadā bija gatavošanās konstitucionālajam referendumam, kas notika 

24. novembrī. Referendumā piedalījās 30% Grenādas iedzīvotāju, kuri ar nospiedošu vairākumu 

noraidīja visus septiņus likumprojektus, ar kuriem bija paredzēts grozīt 1973. gada konstitūciju. 

Tostarp tika noraidīts Likumprojekts par grozījumiem attiecībā uz brīvībām. Opozīcija, kura kopš 

2013. gada vēlēšanām vairs nav pārstāvēta Pārstāvju palātā, procesu boikotēja, apgalvojot, ka tas 

nav iekļaujošs. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 399 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Nesekmīgā konstitucionālā referenduma mērķis bija arī noteikt laika ierobežojumu premjerministra 

pilnvarām, izveidot neatkarīgu vēlēšanu un robežu komisiju, kā arī vēlēšanām paredzēt skaidri 

noteiktus datumus. Ar Likumprojektu par grozījumiem attiecībā uz brīvībām tika mēģināts 

paplašināt personu, tostarp aizturēto personu, pamattiesības un pamatbrīvības, aizsargāt intelektuālo 

īpašumu, pastiprināt bērnu aizsardzību, valsts izglītību garantēt visiem, kas ir jaunāki par 

16 gadiem, un visām personām ar invaliditāti, kas ir jaunākas par 18 gadiem, kā arī garantēt 

dzimumu vienlīdzību un drošu vides aizsardzību, un personu ar invaliditāti aizsardzību. Par 

likumprojektu balsoja 5 069, bet pret to – 16 355. Negatīvo iznākumu, šķiet, ietekmēja debates par 

to, vai dzimumu līdztiesības noteikuma rezultātā varētu tikt legalizētas viendzimuma 

partnerattiecības. 

Starp svarīgākajām ES prioritātēm cilvēktiesību jomā ir vardarbība ģimenē, slikta izturēšanās pret 

bērnu, kā arī LGBTI diskriminācija, nāvessoda atcelšana, arī justīcijas sistēmas uzlabošana un tas, 

lai tiktu nodrošinātas tiesības uz taisnīgu tiesu un cilvēka cienīgiem apstākļiem cietumos. 

Nopietnas sabiedrības bažas turpina raisīt vardarbība ģimenē un slikta izturēšanās pret bērnu, it 

īpaši fiziska vardarbība. Vēl nav atcelts miesas sods. Bērniem labvēlīgu skolu programma vēl netiek 

īstenota visās skolās. Labprātīgas viendzimuma attiecības ir nelikumīgas, un LGTBI Grenādā 

saskaras ar diskriminējošām juridiskajām problēmām. Lai arī pēdējo reizi nāvessods tika izpildīts 

1978. gadā, Grenāda nāvessodu patur savos tiesību aktos. Kriminālkodeksa noteikums par obligātu 

nāvessoda piespriešanu par visām slepkavībām ir pretrunā Austrumkarību valstu Augstākās tiesas 

nolēmumam par nāvessoda izmantošanas ierobežošanu, saskaņā ar kuru to piemēro tikai "ārkārtas 

apstākļos un konkrētam gadījumam atbilstošos apstākļos" un paredz faktisku pārskatīšanu tiesā. 

Vienīgais cietums valstī joprojām ir ārkārtīgi pārpildīts; tajā ir viens no augstākajiem pārblīvētības 

rādītājiem reģionā un pasaulē. 

Pie pozitīviem aspektiem ir jāmin, ka Grenāda turpina darbu, lai izveidotu Valsts cilvēktiesību 

biroju saskaņā ar Parīzes principiem. 2016. gada decembrī, pieņemot jauno budžeta likumu, tā 

atvēlēja līdzekļus šā jautājuma apspriešanai. 

2016. gadā ES, izmantojot savu delegāciju Barbadosā, ar vietējām iestādēm turpināja veidot 

attiecības cilvēktiesību jautājumos, tostarp attiecībā uz nāvessoda atcelšanu un to ziņošanas 

mehānismu uzlabošanu, kas ir saistīti ar starptautiskajām cilvēktiesību konvencijām. Saistībā ar 

ANO ĢA Trešo komiteju ir veikti oficiāli informatīvi pasākumi. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 400 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Valsts tieši saņem finansējumu no trim projektiem, kas tiek finansēti no EIDHR tematiskajām 

budžeta pozīcijām un Pilsoniskās sabiedrības organizāciju programmas. Ar diviem no šiem 

projektiem tiecas novērst vardarbību ģimenē, savukārt ar pēdējo, par ko nesen ir panākta 

vienošanās, cenšas uzlabot ilgtspējīgu iztiku neaizsargātiem lauksaimniekiem Grenādā. 

Gvatemalas Republika 

2016. gadā cilvēktiesību aizstāvji, it īpaši žurnālisti, arodbiedrību aktīvisti un justīcijas jomas 

darbinieki, arvien biežāk cieta no vardarbības (tika nogalināti 14 aktīvisti pretstatā 2015. gadam, 

kad tika nogalināti 10 aktīvisti). Vēl bažas izraisa tendence noteikt kriminālatbildību cilvēktiesību 

aizstāvjiem un justīcijas jomas darbiniekiem, kas ir iesaistīti tiesas procesos. Būtiski vēl neatrisināti 

jautājumi joprojām ir biedrošanās brīvības ievērošana, pirmiedzīvotāju tautu (60 % no valsts 

iedzīvotājiem) tiesības un sieviešu un bērnu tiesības. Joprojām divi lielākie iemesli, kas pasliktina 

drošības situāciju valstī, ir bandu vardarbība un organizētā noziedzība. Kā panākums jāatzīmē tas, 

ka 2016. gadā tika gūtas sekmes cīņā pret korupciju. 

Gvatemalā starp svarīgākajām ES prioritātēm cilvēktiesību jomā ir sekmēt vispārēju programmu 

ekonomisko, sociālo un kultūras tiesību veicināšanai, sekmēt pilnīgu starptautisko konvenciju 

īstenošanu un vēl neratificēto konvenciju ratificēšanu, atbalstīt to, lai tiktu faktiski īstenots spēkā 

esošais tiesiskais regulējums, kurš ir paredzēts, lai novērstu vardarbību pret sievietēm un bērniem 

un sodītu par to, sniegt mērķtiecīgu atbalstu justīcijas sistēmai (kurā ir nopietnas problēmas saistībā 

ar nesodāmību, tiesu pieejamību, apstākļiem cietumos utt.), tostarp pārejas tiesiskumam, sniegt 

atbalstu cilvēktiesību aizstāvjiem. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 401 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Īpašas bažas 2016. gadā raisīja draudi, kas tika adresēti ģenerālprokuroram, Starptautiskās 

izmeklēšanas komisijas nesodāmības izskaušanai Gvatemalā (CICIG) komisāram un korupcijas 

novēršanas tiesnešiem, kā arī arvien izteiktākā tendence noteikt kriminālatbildību cilvēktiesību 

aizstāvjiem. Arodbiedrību aktīvistu 2012. gadā iesniegto sūdzību par to, ka Gvatemalā netiek 

ievērota biedrošanās brīvība, turpināja izskatīt Starptautiskā Darba organizācija, kurai 2017. gadā 

jāpieņem lēmums, vai ir izveidojama Izmeklēšanas komisija. Joprojām nopietnas bažas 

cilvēktiesību jomā raisa pirmiedzīvotāju, sieviešu un bērnu stāvoklis, kuri Gvatemalā ir 

visneaizsargātākās grupas, un tas ir saistīts ar rasu diskrimināciju, feminicīdu, prostitūciju un 

cilvēku tirdzniecību. Joprojām ir vērojama būtiska kavēšanās patlaban noritošajā tiesas procesā pret 

bijušo diktatoru Ríos Montt, kas tiek apsūdzēts genocīdā un noziegumos pret cilvēci, tāpat kā citās 

svarīgās pārejas tiesiskuma lietās, piemēram, Creompaz un Diario Militar lietās un lietā par Marco 

Antonio Molina Theissen piespiedu pazušanu. 

Tā kā Gvatemala ir viena no valstīm ar viszemāko nodokļu attiecību pret IKP 

pasaulē (aptuveni 10 %), finansiālo resursu trūkums valstī ir viena no svarīgākajām problēmām 

ekonomisko, sociālo un kultūras pamattiesību nodrošināšanā. 

2016. gadā valstī parādījās jauna apņēmība cīnīties pret korupciju, ko apliecina vairāki lēmumi, 

proti, prezidenta Jimmy Morales lēmums līdz 2019. gadam pagarināt CICIG pilnvaras, Kongresa 

lēmums apstiprināt jaunus tiesību aktus par fiskālo caurskatāmību un politisko partiju finansēšanu, 

kā arī tiesu iestāžu lēmumi, piemēram, ģenerālprokurora kopā ar CICIG un korupcijas novēršanas 

tiesnešiem pieņemtais lēmums atklāt un sākt juridiskas procedūras daudzās citās korupcijas lietās. 

Vēl viens svarīgs pozitīvs pavērsiens 2016. gadā bija valsts mēroga dialoga un apspriešanas procesa 

sākšana attiecībā uz justīcijas reformu. No tiem izrietošie likumdošanas rezultāti tiks apspriesti 

Kongresā 2017. gadā, jo 2016. gadā netika panākts kvalificēts balsu vairākums. 2016. gadā 

pieņemtie lēmumi celt tiesā tādas jaunas pārejas tiesiskuma lietas kā Creompaz lietu, kura tiek 

uzskatīta par lielāko piespiedu pazušanas lietu Latīņamerikā, arī ir Gvatemalas justīcijas solis 

pareizajā virzienā. Kongresā vēl tiek izskatīti tiesību akti, ar kuriem ir paredzēts atcelt 

nāvessodu (šobrīd pastāv de facto moratorijs). 



 

 

12816/17   id/IP/ir 402 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

2016. gadā attiecībā uz Gvatemalu ES darba kārtībā augsta prioritāte joprojām bija piešķirta 

cilvēktiesību un demokrātijas ievērošanai, un notika regulāri cilvēktiesību dialogi ar visām 

ieinteresētajām personām, tostarp ar izpildvaras, likumdošanas varas un tiesu varas pārstāvjiem, kā 

arī ar pilsonisko sabiedrību un sociālajiem partneriem. Saistībā ar cilvēktiesību jautājumiem ES 

iesaistījās arī tādos starptautiskos forumos kā SDO un Pasaules Tirdzniecības organizācija (PTO), 

kuros tā nāca klajā ar paziņojumiem, atgādinot, ka Gvatemalai ir jādara vairāk, lai tā panāktu 

atbilstību starptautiskajiem pamatstandartiem cilvēktiesību jomā, tostarp darba tiesībām. 

2016. gadā ES turpināja strādāt, lai sadarbībā ar dalībvalstīm, ANO Augstā cilvēktiesību komisāra 

biroju, Šveici un Norvēģiju un ar "Novērošanas grupas" starpniecību atbalstītu cilvēktiesību 

aizstāvjus, apspriežot visproblemātiskākos gadījumus un brīdinot iestādes visaugstākajā līmenī. ES 

reaģēja arī uz cilvēktiesību aktīvistu slepkavību skaita straujo pieaugumu, nākot klajā ar diviem 

paziņojumiem (ar vietēju paziņojumu, ko sniedza G13 līdzekļu devēju valstu grupa, un ar 

paziņojumu, ko sniedza ĀP/PV runaspersona), kuros šie nodarījumi tika nosodīti un tika aicināts 

pielikt lielākas pūles cīņā pret nesodāmību. Februārī Gvatemalu apmeklēja Eiropas Parlamenta 

Cilvēktiesību apakškomiteja (EP DROI) un jūnijā – ES īpašais pārstāvis cilvēktiesību jautājumos 

Stavros Lambrinidis. Šīs vizītes apliecināja to, cik lielu nozīmi ES piešķir cilvēktiesībām, un deva 

iespēju pievērsties dažām būtiskām nepilnībām, tostarp tam, ka ir vajadzīgs tiesiskais regulējums 

cilvēktiesību aizstāvju aizsardzībai un ka ir jāievēro biedrošanās brīvība un pirmiedzīvotāju tautu 

tiesības, tostarp tiesības uz iepriekšēju apspriešanos, kā noteikts SDO 169. konvencijā, un ka ir 

svarīgi garantēt strukturētu valsts un pilsoniskās sabiedrības dialogu par cilvēktiesībām. 

2016. gadā ES atjaunoja finansiālo atbalstu, ko tā no attīstības sadarbības instrumenta (ASI) sniedz 

CICIG, un sniedza atbalstu korupcijas novēršanai (valsts ierēdņu skaitīšana) un programmām, kas 

paredzētas, lai novērstu vardarbību pret sievietēm un bērniem. Turklāt ES turpināja sniegt finansiālu 

atbalstu programmām, kuru ietvaros kopīgi ar pilsoniskās sabiedrības organizācijām un Prezidenta 

cilvēktiesību komisiju tiek izstrādāta sabiedriskā politika cilvēktiesību aizstāvju aizsardzībai. Tika 

arī izmantots ārkārtas finansējums, lai rastu risinājumu cilvēktiesību aktīvistiem akūta 

apdraudējuma situācijā. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 403 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Prioritātei vajadzētu būt aizsargāt cilvēktiesību aizstāvju dzīvību un fizisko integritāti un saukt pie 

atbildības personas, kas ir vainīgas notikušajās slepkavībās, tostarp arodbiedrību aktīvistu 

nogalināšanā. Ir jāizmeklē gadījumi saistībā ar policijas izturēšanos, cietuma apstākļiem un 

apgalvojumiem par spīdzināšanu. 

Gajānas Kooperatīvā Republika 

Vispārējo cilvēktiesību un demokrātijas stāvokli Gajānā 2016. gadā raksturoja nepārtrauktas 

problēmas, tomēr dažās jomās tika gūti panākumi. Nav mainījušies tiesību akti par nāvessodu, nav 

dekriminalizētas vīriešu viendzimuma seksuālās attiecības, nemainīga ir situācija tādos jautājumos 

kā vardarbība ģimenē un seksuāla vardarbība un miesas sods. Gajānas valsts tiesībās joprojām vēl ir 

paredzēts nāvessods. Pēdējoreiz nāvessods tika piespriests 2016. gada jūlijā, tomēr kopš 1997. gada 

valstī ir de facto moratorijs. Prezidents Granger nāca klajā ar publisku paziņojumu, ka viņš savu 

amata pilnvaru laikā neapstiprinās nevienu nāvessoda izpildi. Vēl viens pozitīvs notikums bija tas, 

ka 2016. gada 18. martā notika vietējo pašpārvalžu vēlēšanas (iepriekšējās vēlēšanas notika 

1994. gadā). 

Starp ES darbību prioritātēm cilvēktiesību jomā ir nāvessoda atcelšana, diskriminācijas jautājums, 

tostarp LGBTI cilvēktiesības, sieviešu tiesības un bērnu tiesības. 

Pēc 2015. gada vispārējām vēlēšanām bija vērojamas pozitīvas politiskās norises, piemēram, tika 

atjaunota Nacionālās asamblejas darbība un sarīkotas vietējo pašpārvalžu vēlēšanas. Tomēr 

2016. gada kopainā vēl iezīmējās dažas joprojām pastāvošas problēmas, kas ir saistītas ar koalīcijas 

valdības nestabilitāti, valdības un opozīcijas nesadarbošanos un retajām sanāksmēm. 

Svarīgs nelabvēlīgs notikums bija 2016. gada marta traģiskais ugunsgrēks cietumā, kurā gāja bojā 

17 ieslodzītie. Negadījumu izraisīja protests pret pārmērīgu pirmstiesas apcietinājuma laiku, 

cietuma pārpildītību un citiem dzīves apstākļiem cietumā. Tika apgalvots, ka policisti ieslodzītos 

bija ieslēguši vai apgrūtinājuši glābšanos no uguns. Amerikas Cilvēktiesību komisija (IACHR) 

nosodīja nāves gadījumus un mudināja veikt pienācīgu izmeklēšanu un garantēt, lai šādi gadījumi 

vairs neatkārtotos. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 404 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

ES un Gajāna dažādos kontekstos turpināja apspriest cilvēktiesību un demokrātijas jautājumus, it 

īpaši ES un Gajānas politiskā dialoga ceturtajā kārtā, kurš saistībā ar ĀKK un ES Kotonū nolīguma 

8. pantu jūlijā notika Džordžtaunā. Turpinājās ES un Gajānas dialogs par cilvēktiesībām, un tika 

rīkotas diskusijas par nāvessodu, LGBTI jautājumiem, vardarbību ģimenē un bērnu tiesībām. 

Turklāt 2016. gada 20. jūlijā Gajānā notika Tiesu iestāžu kolokvijs par nāvessoda atcelšanu. Vietējā 

mērogā ES veica vairākus publiskās diplomātijas pasākumus par cilvēktiesībām, tostarp viedokļu 

izklāstus, komentāra slejas, paziņojumus presei, kā arī sabiedriskus pasākumus saistībā ar tādiem 

jautājumiem kā nāvessods, Saharova balva, Pasaules humānās palīdzības samits, Starptautiskā diena 

pret homofobiju, transfobiju un bifobiju, Starptautiskā diena vardarbības pret sievietēm un bērniem 

izskaušanai, 16 aktīvisma dienas, lai izskaustu ar dzimumu saistītu vardarbību utt. 

2016. gadā ES turpināja sniegt finansiālu atbalstu projektiem, ko finansē no EIDHR, it īpaši 

projektam "Cerība", kura mērķis ir atbalstīt personas, kas piedzīvojušas vardarbību ģimenē Sofijas 

apgabalā, un projektiem, kuru mērķi ir dot iespējas sarežģītos apstākļos nonākušiem bērniem, 

modelēt vardarbību ģimenē, dot pilsoniskajai sabiedrībai iespējas cīnīties pret diskrimināciju 

ekonomisko, sociālo un kultūras tiesību īstenošanā. 

2016. gada decembrī Gajāna atbalstīja ANO rezolūciju, ar ko bija iecerēts apturēt pilnvaras, kas 

piešķirtas neatkarīgajam ekspertam jautājumos, kas saistīti ar aizsardzību pret vardarbību un 

diskrimināciju, kuru pamatā ir dzimumorientācija un dzimtiskā identitāte. Vēlāk valsts ārlietu 

ministrs apgalvoja, ka tas tika darīts drīzāk procesuālu bažu, nevis pašu pilnvaru dēļ. 

Starp turpmāk risināmajām problēmām ir sieviešu un bērnu tiesības, tostarp vardarbība ģimenē, 

slikta izturēšanās pret bērnu un miesas sods, diskriminācija (LGBTI, pirmiedzīvotāju kopienas, citas 

neaizsargātas grupas), apstākļi un ļaunprātīga izturēšanās cietumos un to pārpildītība, kā arī 

nāvessods. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 405 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Haiti Republika 

2016. gadā turpināja pastāvēt nopietnas bažas par cilvēktiesībām Haiti, un vispārējais stāvoklis 

cilvēktiesību jomā lielākoties nav mainījies. Jebkādu vērā ņemamu progresu kavēja arī nepārtrauktā 

politiskā krīze, nespēja nodrošināt darbību un institucionāls vājums. Demokratizācijas ziņā 

2016. gadā tika rīkotas ilgi atliktās prezidenta un likumdevēja vēlēšanas, kuras valsts un 

starptautiskie novērotāji vērtēja pozitīvi: tajās nebija nopietnu pārkāpumu un vardarbības, tās 

vēlētājiem deva iespēju nodot balsis, pat ja nemainīgi zemais vēlētāju dalības līmenis joprojām rada 

nopietnas bažas, un šokējoši joprojām ir tas, ka par pārstāvi nav ievēlēta gandrīz neviena sieviete. 

2016. gadā ES politiskās uzmanības centrā bija vēlēšanas. ES arī turpināja rīkoties, lai sekmētu 

īpaši nelabvēlīgā situācijā esošu grupu tiesības Haiti, īstenojot projektus, kuri attiecas uz personu ar 

invaliditāti, LGBTI un bērnu tiesībām, kā arī turpināja darbu, ar ko tiek stiprināta pilsoniskās 

sabiedrības organizāciju spēja prasīt no iestādēm atbildību. ES ir cieši iesaistījusies migrācijas 

jautājumā, proti, no Dominikānas Republikas atgriezto Haiti iedzīvotāju jautājumā, un veic vairākus 

projektus, kuru mērķis ir nodrošināt viņu pamattiesību ievērošanu. 

Būtiskāko Haiti problēmu cēlonis ir institucionālās, politiskās un ekonomiskās grūtības un 

nestabilitāte. Visu 2016. gadu valdības likumdošanas vara un izpildvara darbojās tikai daļēji, un tās 

nespēja praktiski koncentrēties uz valsts ilgtermiņa strukturālajām problēmām, tostarp tām, kas ir 

saistītas ar cilvēktiesībām. Plaši izplatītā un ārkārtīgā nabadzība, kā arī ļoti lielā nevienlīdzība Haiti 

ilgtermiņā ir gan cilvēktiesību problēmu cēlonis, gan sekas un it īpaši skar ekonomiskās un sociālās 

tiesības, attiecībā uz kurām ļoti negatīvi ir tādi rādītāji kā paredzamais mūža ilgums, izglītība un 

veselība. 

Dabas katastrofas, pavisam nesen – viesuļvētra Matthew, regulāri atstāj nelabvēlīgu ietekmi uz 

Haiti. Nopietnas bažas raisa justīcijas sektors, jo tas nav neatkarīgs un efektīvs. Tā sekas ir 

vērojamas arī apcietinājuma sektorā, kurš ir pārslogots, netiek pietiekami finansēts un kurā notiek 

cilvēktiesību pārkāpumi, tostarp arī tādēļ, ka liels ieslodzīto īpatsvars atrodas pirmstiesas 

apcietinājumā, bieži vien vairākus gadus. Ainu papildina plaši izplatīta korupcija, tostarp augsta 

līmeņa korupcija, slepenas norunas un nesodāmība. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 406 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Papildus rīkotajām vēlēšanām kā galvenais uzlabojums ir jāmin valsts sadarbība ar vispārējo 

regulāro pārskatu (VRP), kurš notika 2016. gada novembrī, kuram Haiti bija iesniegusi visus 

attiecīgos ziņojumus un ar kuru tā pilnībā sadarbojās, apliecinot valsts apņēmību uzlabot 

cilvēktiesību stāvokli, neraugoties uz politisko pārejas posmu. 

Lai arī ieilgušās vēlēšanu krīzes laikā netika risināts oficiāls politiskais dialogs, ES varēja daudzkārt 

turpināt izteikt bažas uzrunās un paziņojumos, tostarp pasākumā, ar ko tika atzīmēta Cilvēktiesību 

diena un kas 9. decembrī tika rīkots kopīgi ar ANO. Lai arī 2016. gadā cilvēktiesību aizstāvji nebija 

īpašas ES uzmanības centrā, ES tomēr ātri reaģēja, piedāvājot atbalstu ievērojamam cilvēktiesību 

aizstāvim gada beigās; minētā persona bija saņēmusi draudu vēstuli. Turpinās ar šo jautājumu 

saistītās diskusijas. 

Līdztekus dzimumu līdztiesības jautājumu un sieviešu aizsardzības (tostarp attiecīgo rādītāju) 

integrēšanai visās savās programmās ES sniedza finansiālu atbalstu projektiem, kas tiek finansēti no 

IcSP un EIDHR. Turklāt ES strādā pie migrācijas un cilvēktiesību projektiem, kas ir paredzēti tiem 

Haiti iedzīvotājiem, kuri tiek atgriezti no Dominikānas Republikas. No IcSP tika finansēts projekts 

EUR 0,75 miljonu vērtībā, kurš ir paredzēts galvenokārt miera veidošanai kopienu līmenī un tostarp 

sieviešu lomas nostiprināšanai. 

ES finansēja septiņus projektus EUR 0,9 miljonu kopvērtībā, ar kuriem tiek sekmēts taisnīgums 

tiem, kas cietuši pagātnes noziegumos pret cilvēci, tiek sekmētas LGBTI cilvēktiesības, tiek 

sekmētas to bērnu tiesības, kuri ir nonākuši konfliktā ar likumu, tiek sekmētas personu ar 

invaliditāti tiesības, pilsoniskajā sabiedrībā tiek izveidota uzraudzības iestāde, kas prasītu no 

iestādēm atbildību, tiek atbalstīta labāka pilsoniskā sabiedrības grupu organizācija lauku apvidos, kā 

arī sociālā kohēzija un cilvēktiesību popularizēšana attiecībās ar vietējām iestādēm. 

Kopš pēdējā VRP 2011. gadā Haiti ir guvusi zināmus panākumus attiecībā uz saņemtajiem 

ieteikumiem. Bet, tā kā trūkst darbotiesspējīga likumdevēja, valsts 2016. gadā nav spējusi ratificēt 

starptautiskos instrumentus (starp tiem ir Konvencija pret spīdzināšanu un Starptautiskā konvencija 

par migrējošu darba ņēmēju aizsardzību, kā arī Amerikas konvencijas pret rasismu un 

diskrimināciju). 



 

 

12816/17   id/IP/ir 407 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

2016. gada novembrī rīkotajā VRP tika pieņemts Haiti ziņojums, un Haiti valdība tūlīt akceptēja 

175 no 213 ieteikumiem, vienlaikus pieņemot zināšanai vēl 33. Haiti apņēmās uz pēdējiem pieciem 

ieteikumiem atbildēt līdz 2017. gada martam, ziņojuma oficiālās pieņemšanas laikam. 

Tas, ka 2017. gadā, iespējams, beigsies ANO Stabilizācijas misija Haiti (MINUSTAH), vairos 

grūtības, ar kurām Haiti saskaras, tostarp arī justīcijas un apcietināšanas sektorā, kurš sagādā īpašas 

bažas. 

Hondurasas Republika 

2016. gadā stāvoklis cilvēktiesību jomā Hondurasā nonāca starptautiskās uzmanības centrā, jo 

pieauga cilvēktiesību un vides aizstāvju slepkavību skaits, tostarp tika noslepkavota pazīstamā vides 

aktīviste Berta Cáceres. Savukārt stāvokļa pasliktināšanās lika pielikt pūles, lai gūtu panākumus 

dažās cilvēktiesību politikas jomās, piemēram, attiecībā uz valsts mehānismu cilvēktiesību 

aizstāvjiem, attiecībā uz piesardzības pasākumiem un SDO 169. konvenciju. Tomēr svarīgāko 

cilvēktiesību politikas jomu un mehānismu īstenošana joprojām notika ierobežotā apjomā. Kā 

pozitīvs aspekts ir jāatzīmē tas, ka ANO augstais cilvēktiesību komisārs oficiāli atklāja 

organizācijas biroju valstī un ka tika pieņemtas dažas svarīgas vēlēšanu reformas. 

Starp svarīgākajām jomām, kurām ES Hondurasā velta uzmanību, ir: aizsargāt cilvēktiesību 

aizstāvjus, tostarp pastiprinot valsts cilvēktiesību aizsardzības sistēmu, veidot tiltus starp valsti un 

pilsonisko sabiedrību, lai veicinātu uzticēšanos un sekmētu iespējas darboties, veicināt dzimumu 

līdztiesību un LGBTI cilvēktiesības, stiprināt tiesiskumu un demokrātiskās struktūras, tostarp 

īstenojot ieteikumus, ar ko 2013. gadā ir nākusi klajā ES vēlēšanu novērošanas misija, kā arī sekmēt 

cīņu pret korupciju un nesodāmību. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 408 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Būtisku problēmu vidū bija cilvēktiesību aizstāvju un tādu neaizsargātu grupu kā pirmiedzīvotāju 

tautu, žurnālistu, sieviešu un LGBTI kopienas aizsardzība. Daudzviet valstī strīdi par zemes 

tiesībām, kuros ir iesaistītas pirmiedzīvotāju tautas, ir izvērsušies vietējos konfliktos un, ārkārtējos 

gadījumos, kopienas vadītāju noslepkavošanā. Starp vēl citām cilvēktiesību problēmām ir apstākļi 

apcietinājuma vietās, kuras ir bēdīgi slavenas ar pārpildītību. Teorētiski ir ieviests tiesiskais 

regulējums un politika attiecībā uz cilvēktiesībām, tomēr tie joprojām netiek pilnībā īstenoti. 

Cilvēktiesību stāvokli turpina pasliktināt trauslā ekonomiskā un sociālā sistēma, kuru ietekmē 

nabadzība un būtiska nevienlīdzība, kam pievienojas korupcija, vispārēja vardarbība, kas saistīta ar 

narkotiku tirdzniecību un noziedzību, un plaši izplatīta nesodāmība. Nozīmīgas un satraucošas 

problēmas vēl joprojām ir policijas izturēšanās, spīdzināšana un ļaunprātīga izturēšanās, kā arī 

slepenas norunas. Tomēr jāatzīmē, ka valdība ir pielikusi nopietnas pūles, lai īstenotu policijas 

reformu: tās gaitā gandrīz 4000 policistu ir atbrīvoti no amata, un ir uzlabota policijas spēku 

formēšana un apmācība. 

2016. gadā panāktā vienošanās par to, lai nolūkā atbalstīt cīņu pret korupciju un nesodāmību uz 

Hondurasu tiktu nosūtīta Amerikas valstu organizācijas misija (spāniski saīsināti MACCIH), deva 

iespēju pastiprināt cīņu pret plaši izplatīto korupciju Hondurasā. Starp pozitīviem pasākumiem bija 

tāda likuma pieņemšana, ar kuru tiek regulēta politisko kampaņu finansēšana un kurš bija viens no 

svarīgākajiem ieteikumiem, ar ko 2013. gadā klajā bija nākusi ES vēlēšanu novērošanas misija, 

valdības lēmums uz pastiprinātu klātbūtni valstī uzaicināt ANO augstā cilvēktiesību komisāra 

biroju, kas savas durvis vēra 2016. gadā, kā arī juridisku noteikumu pieņemšana, kuri aptver 

cilvēktiesību aizstāvju, žurnālistu, sociālās saziņas virzītāju un justīcijas jomas darbinieku 

aizsardzību. Valsts aizsardzības mehānisms ir devis zināmus sākotnējos rezultātus. 

ES un Hondurasa dažādos kontekstos turpināja apspriest cilvēktiesību un vēlēšanu reformas 

jautājumus, tostarp nākot klajā ar oficiāliem demaršiem un izmantojot vietēju ES platformu 

dialogam ar pilsonisko sabiedrību un cilvēktiesību aizstāvjiem, tā dēvēto Grupo Enlace. Jautājumi, 

kas tika apspriesti šajā sastāvā, aptver Berta Cáceres lietu, SDO 169. konvencijas īstenošanu, jauna 

kriminālkodeksa izstrādi un cilvēktiesību aizstāvju aizsardzībai paredzēto valsts mehānismu. Plaši 

atzīta tika ES nozīme cilvēktiesību un svarīgāko vēlēšanu reformu sekmēšanā. Lai paustu atzinību 

ES par tās darbu, 2016. gadā LGBTI kopiena tai piešķīra augstāko balvu – Pergamino Rosa. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 409 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Visu gadu ES attiecībā uz cilvēktiesību aizstāvjiem un cilvēktiesību organizācijām īstenoja atvērto 

durvju politiku un dažkārt nodrošināja ārkārtas finansējumu aktīvistiem akūtu briesmu gadījumos. 

Uz cilvēktiesību pārkāpumiem ES reaģēja arī publiski ar vietēja mēroga vai ĀP/PV runaspersonas 

paziņojumiem, paziņojumiem presei, uzstāšanos un intervijām, lai mudinātu valdību nodrošināt 

pilnīgu cilvēktiesību ievērošanu un izbeigt nesodāmību. ES īpašā pārstāvja cilvēktiesību jautājumos 

Stavros Lambrinidis apmeklējums uzsvēra to, cik lielu nozīmi ES piešķir cilvēktiesību uzlabošanai 

šajā valstī. Šis apmeklējums deva iespēja augstākajā līmenī, ieskaitot Hondurasas prezidentam, 

izteikt ES politisko atbalstu Berta Cáceres slepkavības lietas neatkarīgai starptautiskai 

izmeklēšanai (pēc valdības lūguma) un vēlreiz apliecināt ES nostāju, ka ir steidzami īstenojams 

Likums par cilvēktiesību aizstāvju aizsardzību un izveidojams konsultāciju mehānisms, kā 

paredzēts SDO 169. konvencijā. Turklāt ES ciešā koordinācijā ar ES dalībvalstīm veidoja saziņu ar 

valsts iestādēm vairākās ar cilvēktiesībām saistītās lietās, kas ir ierosinātas tiesā. Starp tām bija 

tiesnešu un prokuroru atlaišana pēc 2009. gada valsts apvērsuma un atlaišanas, kuras Amerikas 

Cilvēktiesību tiesa uzskatīja par neatbilstošām Amerikas Cilvēktiesību konvencijai. 

2016. gadā ES turpināja sniegt finansiālu atbalstu projektiem, kas tiek finansēti no EIDHR, kā arī no 

plašām divpusējām programmām, ko finansē no attīstības sadarbības instrumenta (ASI). Ar 

programmu cilvēktiesību atbalstam Hondurasā (PADH, EUR 5,5 miljoni) turpināja stiprināt valsts 

cilvēktiesību aizsardzības mehānismu, kurš 2016. gadā sāka darboties un deva dažu pozitīvus 

sākotnējos rezultātus. Taisnīgas un pārredzamas justīcijas sistēmas pieejamība tika sekmēta arī ar 

programmu EuroJusticia (EUR 31 miljons). Sarunas par brīvprātīgu partnerattiecību nolīgumu starp 

ES un Hondurasu mežsaimniecības nozarē palīdzēja izveidot leģislatīvus pasākumus, kas ir 

vajadzīgi pirmiedzīvotāju tiesību aizsardzībai saskaņā ar SDO 169. konvenciju. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 410 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Skaidrai augstākajai prioritātei vajadzētu būt izbeigt aktīvistu slepkavības un saukt pie tiesas tos, 

kas ir atbildīgi, un šis mērķis ir cieši saistīts ar cīņu pret korupciju, slepenām norunām un 

nesodāmību. Risināmo problēmu vidū ir cilvēktiesību aizstāvju, žurnālistu, sociālās saziņas virzītāju 

un justīcijas jomas darbinieku aizsardzības likuma īstenošana, paredzot tam vajadzīgos finanšu 

resursus un cilvēkresursus, kā arī politisko atbalstu. Būs vajadzīgs arī Hondurasas atbalsts 

MACCIH, lai misija varētu pildīt savas pilnvaras, proti, apkarot nesodāmību un korupciju. Starp 

citām svarīgajām jomām turpmākam progresam ir tādi uzdevumi kā izveidot efektīvu mehānismu 

brīvu un uz informāciju balstītu iepriekšēju konsultāciju procesam, kā paredzēts SDO 

169. konvencijā, un labāk piemērot piesardzības pasākumu. 

Jamaika 

2016. gadā nopietnākās bažas valstī joprojām radīja pārmērīgais spēka pielietojums no policijas 

puses un sliktie apstākļi cietumos. Daudz tika gaidīts no Izmeklēšanas komisijas, kas izveidota, lai 

izmeklētu drošības spēku darbības Kingstonas rietumos 2010. gadā. Izmeklēšanas komisijas darba 

rezultāti un sniegtie ieteikumi pozitīvi ietekmēja iedzīvotāju tiesību veicināšanu un pamata 

cilvēktiesību atzīšanu. Starp citām problēmām cilvēktiesību jomā ir diskriminācija seksuālās 

orientācijas, invaliditātes un šķiras dēļ. Novecojušajā Sodomijas likumā kriminālatbildība ir 

paredzēta par vispār jebkādu anālu dzimumaktu. Praksē šo likumu galvenokārt piemēro vīriešiem. 

Jamaika tiesību aktos uztur spēkā nāvessodu, lai arī pēdējā nāvessoda izpilde notika 1988. gadā. 

Bažas vēl ir saistītas ar neizskatītu lietu uzkrāšanos tiesās un ar cilvēku tirdzniecību. 

Prioritāras problēmas Jamaikā Eiropas Savienībai ir rast risinājumu pieaugošajai noziedzībai un 

vardarbībai, tostarp drošības, it īpaši policijas, spēku īstenotam nāvessodam bez tiesas sprieduma, 

un nodrošināt valsts iestāžu atbildību. Starp citām svarīgām prioritātēm ir uzlabot tiesu pieejamību 

un panākt tiesu modernizāciju, tiekties novērst neaizsargātu grupu, tostarp LGBTI, diskrimināciju, 

ierobežot vardarbību pret sievietēm un meitenēm, kā arī strādāt pie tā, lai tiktu atcelts nāvessods. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 411 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Nozīmīgus draudus Jamaikai rada noziedzība un vardarbība. Saskaņā ar oficiāliem datiem 

pagājušajā gadā tika nonāvētas 1325 personas, par 11 % vairāk nekā 2015. gadā, un 2016. gadā 

pieauga pret sievietēm un meitenēm vērstas vardarbības gadījumu skaits. Īpašas bažas raisa tas, ka 

daudzos apvidos tiek akceptēta ar dzimumu saistīta vardarbība, kas ļoti bieži netiek sodīta. 

Pārslogotā policija un pārmērīgi noslogotā un nepietiekami finansētā justīcijas sistēma mazina tiesu 

pieejamību, un it īpaši tas attiecas uz nabadzīgajiem un neaizsargātajiem. Valdība justīcijas sektora 

reformu ir noteikusi par valsts prioritāti, un ES atbalsta šos centienus. 

2016. gada februārī Jamaikas Darba partija, ko vada Andrew Holness, iegūstot tikai par vienu 

deputāta vietu vairāk nekā pārējās partijas, uzvarēja vispārējās vēlēšanās. Lai arī vēlēšanu nedēļā 

bija daži vardarbības un nāves gadījumi, Amerikas valstu organizācijas novērotāji tās tomēr atzina 

par kopumā brīvam un taisnīgām. 

ES un ES dalībvalstis Jamaikas valdībai izteica bažas par cilvēktiesībām, tostarp oficiāli, izmantojot 

ikgadējo 8. panta politisko dialogu un publisko diplomātiju (piemēram, Starptautiskajā cilvēktiesību 

dienā), un ES sadarbības programmu ietvaros. ES atbalstīja publiskas iniciatīvas, kas bija saistītas ar 

izglītošanu par diskriminācijas nepieļaušanu un izturēšanās maiņu, piemēram, kampaņu HeForShe, 

pasākumus par godu Starptautiskajai sieviešu dienai un 16 aktīvisma dienas, kā arī sniedza 

finansiālu atbalstu justīcijas sektoram. ES turpināja iesaistīties publiskajā diplomātijā, kuras mērķis 

ir vērsties pret nāvessodu un sekmēt efektīvu ieslodzīto personu rehabilitāciju un reintegrāciju. 

Gaidāms, ka tādējādi galu galā tiks samazināts atbalsts nāvessodam. 

Turklāt ES turpina savas bažas cilvēktiesību jomā izteikt ar uzrunām, paziņojumiem un ar sociālo 

plašsaziņas līdzekļu starpniecību, tostarp īpašās dienās un īpašos pasākumos, kā arī ar kopīgām 

kampaņām. Atbalsts tiek sniegts cilvēktiesību organizācijai J-FLAG, lai sekmētu tās darbu LGBTI 

cilvēktiesību aizsardzībā Jamaikā. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 412 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Atbalsts projektiem tika nodrošināts no Eiropas Attīstības fonda (EAF) un EIDHR. ES turpināja 

sniegt atbalstu Neatkarīgajai izmeklēšanas komisijai (INDECOM) – pārraudzības struktūrai, kuras 

uzdevums ir izmeklēt valsti pārstāvošo personu pieļautās pārmērības un pārkāpumus. Amnesty 

International ziņo, ka ar policiju saistīto nonāvēšanas gadījumu skaits samazinās, un izsaka atzinību 

INDECOM par tās pozitīvajiem rezultātiem, vienlaikus uzsverot vispārēju vajadzību būtiski 

reformēt policiju. Būtisks ES atbalsts tiek sniegts ar projektu "Taisnīgums, drošība, atbildība un 

pārredzamība" (JSAT) un ar EUR 24 miljonu vērtu atbalsta programmu. Tā tika parakstīta 

2016. gadā, un tā veicinās justīcijas sektora reformu, konkrētāk, uzlabos tiesu pieejamību 

neaizsargātām grupām un sekmēs Bērnu uzvedības korekcijas programmas īstenošanu. Ar reformu 

tiks arī uzlabota izturēšanās pret bērniem, kas ir nonākuši konfliktā ar likumu, un krimināljustīcijas 

sistēmā tiks integrēta atjaunojošā justīcija. Tiks paredzēti resursi, lai modernizētu un uzlabotu 

justīcijas sektora infrastruktūru, tostarp tiesas un pirmstiesas telpas. Nabadzības izskaušanas 

programmas ietvaros ES palīdz neaizsargātām kopienām, attīstot infrastruktūru, piemēram, būvējot 

un atjaunojot skolas un kopienu centrus, kā arī uzlabojot ūdensapgādi, ceļus un sanitārijas sistēmas. 

Tā ir daļa no vispārējās stratēģijas, kuras mērķis ir uzlabot dzīves apstākļus. 

No EIDHR atbalsts tika sniegts ieslodzīto izglītībai un iztikas iespēju attīstībai, to zēnu 

rehabilitācijai un reintegrācijai, kuri patlaban atrodas labošanas iestādēs, to bērnu tiesību 

aizsardzībai, kuri atrodas labošanas vai pirmstiesas centros, kā arī valdības ierēdņu un kopienas 

dalībnieku apmācībai korupcijas novēršanā. 

Jamaika ir ratificējusi vairākas būtiskas starptautiskās cilvēktiesību konvencijas un paktus. Valdība 

ir apsolījusi 2017. gada pirmajā ceturksnī izveidot sen solīto valsts cilvēktiesību institūtu. Tā arī 

pauda apņēmību apsvērt pievienošanos Konvencijai pret spīdzināšanu. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 413 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Starp turpmāk risināmajām problēmām ir apstākļi cietumos, ilgstoša neizskatītu lietu uzkrāšanās 

tiesās, slikta izturēšanās pret bērnu, ar dzimumu saistīta vardarbība un dzimumu nevienlīdzība, 

neaizsargātu grupu (tostarp LGBTI) diskriminācija un cilvēku tirdzniecība, kā arī policijas un tiesu 

reforma un atbildība gadījumos, kad tiek ziņots par nāvessoda izpildi bez tiesas sprieduma, 

nelikumīgu spēka pielietošanu un ļaunprātīgu izturēšanos. Transversāla problēma joprojām ir 

starptautisko un valsts tiesību aktu ratificēšana un īstenošana. 

Meksikas Savienotās Valstis 

Ziņojuma laikposmā, neraugoties uz daudzviet pieliktajām pūlēm, Meksikā arvien vairāk saasinājās 

būtiskas problēmas cilvēktiesību jomā, tostarp nāvessoda izpilde bez tiesas sprieduma, spīdzināšana 

un piespiedu pazušana, varbūtēja policijas un militāro spēku iesaiste šādā vardarbībā, vardarbība 

pret cilvēktiesību aizstāvjiem (nonāvēti vismaz 15 žurnālisti) un pārkāpumi, kas ir saistīti ar 

organizēto noziedzību, korupciju, slepenām norunām un nesodāmību. Tika ziņots par patvaļīgu 

apcietināšanu, sliktiem apstākļiem cietumos, sliktu izturēšanos pret migrantiem un vardarbību 

ģimenē. Skolotāju asociāciju protestus Oahakā, Čjapasā un Gerrero iezīmēja vardarbība, kurā 

vairāki cilvēki zaudēja dzīvību. 

No otras puses, daudzpusējā līmenī Meksika proaktīvi piedalījās starptautiskos cilvēktiesību 

forumos, sekmējot darbu pie tematiem, kas ir ES un Meksikas kopējās interesēs un kuru vidū ir 

uzņēmējdarbība un cilvēktiesības, cīņa pret terorismu, nāvessoda atcelšana, personas aizskāruma 

nepieļaušana un attīstības programma 2030. gadam. 

Pazīstamas nevalstiskās organizācijas publicēja kritiskus ziņojumus par spīdzināšanas izmantošanu 

un seksuālu vardarbību, nedrošo situāciju, kādā atrodas migranti, un par iespējamiem noziegumiem 

pret cilvēci karā pret narkotiku aprindām. Turklāt Valsts cilvēktiesību komisija nāca klajā ar 

kritisku ziņojumu par kādu gadījumu, kad Mičoakanas štatā tika izpildīti nāvessodi bez tiesas 

sprieduma. 

2016. gada decembrī Valsts cilvēktiesību komisija kopā ar vietējo OHCHR biroju veica kopēju 

izpētes braucienu uz Gerrero, pēc kura tās valsts un federālajām iestādēm prasīja veikt skaidrus un 

saskaņotus pasākumus, lai izbeigtu nesodāmību. 

  



 

 

12816/17   id/IP/ir 414 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Valsti 2015. gadā apmeklēja Amerikas Cilvēktiesību komisija (IACHR), un 2016. gada 2. martā tika 

publicēts ziņojums par cilvēktiesību stāvokli Meksikā. Kaut arī IACHR ziņojumā tika atzīts, ka 

likumdošanas un institucionālajā jomā ir panākti ievērojami uzlabojumi, tajā tika norādīts arī uz 

vispārējo nesodāmību (98 %), izplatīto vardarbību (kas bieži saistīta ar militāro spēku klātbūtni 

teritorijās, kur ir lielāks organizētās noziedzības, narkotiku tirdzniecības un konfliktu gadījumu 

skaits) un personu piespiedu pazušanu daudzās Meksikas daļās. 

Izmeklēšanu un tiesvedību pamanāmās lietās (Igvalas, Tlatlajas u. c. lietas) bieži vien uzskata par 

nepietiekamu. Ir ziņojumi, kuros tiek paustas šaubas par varasiestāžu versiju par notikumiem un 

apšaubīti tiesvedības procesi. 

Ņemot to vērā, ir radies iespaids, ka Meksikas iestādes arvien vairāk kaitina starptautisko 

cilvēktiesību struktūru kritiskie ziņojumi, jo iestādes uzskata, ka analīzē nav pietiekami ņemtas vērā 

valdības reformas un iniciatīvas, kuru mērķis ir cilvēktiesību stāvokļa uzlabošana. 

2016. gada 24. aprīlī Neatkarīgo ekspertu starpdisciplinārās grupas (IGIE) galīgajā ziņojumā par 

Igvalas lietu tika noraidīta oficiālā notikumu versija par 43 pazudušajiem studentiem no Ayotzinapa 

un tika sniegti ieteikumi. Tam sekojošā paziņojumā ES AP/PV runaspersona atzīmēja IGIE rūpīgo 

darbu un pauda pārliecību, ka Meksikas iestādes ieteikumus īstenos un ka, apspriežoties ar IACHR, 

tiks izveidots stabils pārraudzības mehānisms. 2016. gada 9. septembrī tika panākta vienošanās par 

kārtību, kādā IACHR iesaistīsies Igvalas lietas izmeklēšanā. Jaunais mehānisms, ko koordinē 

IACHR referents Meksikas jautājumos komisārs Enrique Gil Botero, Meksiku pirmo reizi 

apmeklēja 2016. gada novembrī. Tas, ka darbību ir sācis turpmāku pasākumu mehānisms, kuru 

pilnībā finansē Meksika, var tikt uzskatīts par pozitīvu pavērsienu, lai gan tā darbības joma ir 

samērā ierobežota. 

Attiecībā uz valsts likumdošanas jomu bija vērojamas vairākas pozitīvas norises, piemēram, tas, ka 

stājās spēkā jaunā krimināljustīcijas sistēma, Valsts likums par visaptverošu krimināljustīcijas 

sistēmu pusaudžiem un Valsts kriminālās izpildes likums. Turklāt tika pieņemta valsts 

pretkorupcijas sistēma. Šo pasākumu mērķis ir pievērsties nozīmīgām sabiedriskās drošības 

problēmām un cīņai pret organizēto noziedzību, nesodāmību un korupciju, kā arī izaicinājumiem, 

kas saistīti ar cilvēktiesībām. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 415 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Ņemot to vērā, ES ir ievērojami pastiprinājusi centienus un spējusi uzturēt auglīgu mijiedarbību gan 

ar Meksikas iestādēm, gan ar pilsoniskās sabiedrības organizācijām. ES prioritātes cilvēktiesību 

jomā cita starpā ir cīņa pret piespiedu pazušanu un spīdzināšanu, cilvēktiesību aizstāvju un 

žurnālistu aizsardzība, sieviešu tiesības un neaizsargātas grupas, programma ekonomikas, sociālajā, 

kultūras un vides jomā, kura ietver uzņēmējdarbību un cilvēktiesības, un pilsoniskās sabiedrības 

telpas uzlabošana. 

AP/PV cilvēktiesību jautājumus pārrunāja vizītes laikā Mehiko 2016. gada 24. un 25. maijā, kā arī 

atklājot ES un Meksikas augsta līmeņa dialoga drošības un justīcijas jomā otro kārtu, kurā 

uzmanība tika pievērsta drošības un vispārīgākām tiesiskuma lietām, cīņai pret organizēto 

noziedzību un krimināljustīcijas reformai. 2016. gada jūnijā Briselē notika sestais ES un Meksikas 

augsta līmeņa dialogs (ALD) par cilvēktiesībām, kuru vadīja ES īpašais pārstāvis cilvēktiesību 

jautājumos Lambrinidis un Meksikas ārlietu ministra vietnieks daudzpusējos jautājumos Ruiz 

Cabañas. Diskusijas bija brīvas, atklātas un ražīgas, un tajās tika apskatīti jautājumi, kas saistīti ar 

spīdzināšanu, cilvēku pazušanu, nepamatotu spēka pielietošanu un cilvēktiesību aizstāvju 

aizsardzību. 

Pirms ALD notika ceturtais ES un Meksikas pilsoniskās sabiedrības seminārs, kurš deva iespēju 

risināt interaktīvu dialogu par četrām tēmām: tiesiskuma stiprināšana, neaizsargātas 

grupas (migranti un iekšzemē pārvietotas personas), uzņēmējdarbība un cilvēktiesības un 

cilvēktiesību aizstāvju un žurnālistu aizsardzība. Dalībnieki izdarīja virkni secinājumu un 

sagatavoja ieteikumus, kuri tika prezentēti ALD ievadā. Abas puses vienojās veikt turpmākus 

pasākumus tehniskā līmenī. 

ES delegācija Meksikā nostiprināja attiecības ar nevalstiskajām organizācijām, tostarp tādos 

jautājumos kā patvaļīga apcietināšana, piespiedu pazušana, spīdzināšana un 

žurnālistu / cilvēktiesību aizstāvju aizsardzība. Saskaņā ar attiecīgām vietējām pamatnostādnēm ES 

delegācija un dalībvalstu misijas turpināja uzturēt regulāras attiecības ar cilvēktiesību aizstāvjiem. 

Notika arī sanāksmes ar federālo iestāžu augsta līmeņa pārstāvjiem no Ārlietu ministrijas un 

Iekšlietu ministrijas. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 416 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

ES delegācija sadarbībā ar Somijas vēstniecību izvirzīja jautājumu par Somijas pilsoņa un vietējo 

cilvēktiesību aizstāvju atbalstītāja Jyri Jaakkola gadījumu – viņš 2010. gadā tika nogalināts Oahakā. 

ES delegācija un ES dalībvalstis nāca klajā ar divām vietējām deklarācijām: februārī – ar 

nosodījumu par žurnālistes Anabel Flores slepkavību, bet decembrī – ar nosodījumu par žurnālista 

Jesús Adrián Rodríguez Samaniego slepkavību, vienlaikus paužot nožēlu par vēl 14 reportieru 

noslepkavošanu gada laikā. Zviedrijas vēstniecība sadarbībā ar ES delegāciju un Ziemeļvalstīm 

rīkoja semināru par vārda brīvību un žurnālistu aizsardzību. 

Presē un sociālajos plašsaziņas līdzekļos tika publicēti vairāki raksti un paziņojumi saistībā ar 

tādiem svarīgiem notikumiem kā Cilvēktiesību diena un Diena vardarbības pret sievietēm 

izskaušanai. 

Cilvēktiesību aizsardzība un veicināšana joprojām ir prioritāte arī ES un Meksikas tematiskajā 

sadarbībā. ALD par cilvēktiesībām ietvaros ES un Meksika vienojās stiprināt sadarbību piecās 

jomās: spīdzināšanas novēršana un apkarošana (ekspertu spēju veidošana un sertifikācija Stambulas 

protokola īstenošanai), piespiedu pazušana (datubāzu paplašināšana), cilvēktiesību aizstāvju un 

žurnālistu aizsardzība (esošā mehānisma pilnveide), bērnu un pusaudžu cilvēktiesības, 

cilvēktiesības un uzņēmējdarbība. ES delegācija šajās piecās jomās ir sadarbojusies ar pilsoniskās 

sabiedrības organizācijām, izsludinot uzaicinājumus iesniegt priekšlikumus, kā arī Sociālās 

kohēzijas II laboratorijas ietvaros. 

Jomas, kurās nepieciešams progresēt, cita starpā ir cilvēktiesību aizstāvju un iedzīvotāju aizsardzība 

pret nāvessoda izpildi bez tiesas sprieduma, piespiedu pazušanu, spīdzināšanu un ļaunprātīgu 

izturēšanos, un noziedzīgu darbību apkarošana un vainīgo faktiska saukšana pie atbildības. Vēl 

starp izaicinājumiem minama cīņa pret korupciju, slepenām norunām un nesodāmību, drošības 

spēku un amatpersonu izturēšanās, tiesvedības process, sieviešu un bērnu tiesību pārkāpumi, 

cilvēku tirdzniecība un neaizsargātu minoritāšu tiesības. Attiecīgu tiesību aktu izstrāde un jo īpaši 

īstenošana joprojām ir būtisks un steidzami risināms uzdevums. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 417 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Nikaragvas Republika 

2016. gadā sasniegumus vairākās jomās – tostarp attiecībā uz sociālekonomiskajām tiesībām un 

iedzīvotāju drošību – aizēnoja nepilnības prezidenta un likumdevēja vēlēšanu rīkošanā. Tika 

kritizēts gan tas, ka nebija starptautisku vēlēšanu novērotāju, gan arī tiesas lēmumi, ar kuriem 

dažām politiskajām grupām tika liegts piedalīties vēlēšanās. No otras puses, vēlēšanu reforma, 

saskaņā ar kuru pusei katras partijas kandidātu parlamenta vēlēšanās bija jābūt sievietēm, bija 

pozitīvs solis dzimumu līdztiesības virzienā. Atzinīgi tika novērtēts arī tas, ka tika uzsākts Amerikas 

valstu organizācijas un Nikaragvas valdības dialogs par demokrātijas institūtu stiprināšanu pēc 

vēlēšanām. 

Nikaragvā ES prioritātes cilvēktiesību un demokrātijas jomā ir atbalstīt centienus vēl vairāk uzlabot 

tiesiskumu (pārredzamību, efektivitāti, pārskatatbildību), veicināt dzimumu līdztiesību, LGBTI 

cilvēktiesības, cīņu pret vardarbību, kas saistīta ar dzimumu, un cīņu pret dzimumu diskrimināciju, 

aktīvi mudināt pilsonisko sabiedrību veicināt un aizsargāt cilvēktiesības un iesaistīties politikas 

diskusijās par valsts attīstības programmu, kā arī, izmantojot attīstības sadarbību, vēl vairāk veicināt 

visneaizsargātāko grupu sociālās, izglītības un veselības tiesības un sniegt atbalstu iniciatīvām, kuru 

mērķis ir spēju veidošana un sociālā apzinīguma palielināšana jauniešos un bērnu tiesību 

aizsardzība. 

Dažas pilsoniskās sabiedrības organizācijas negatīvi izteicās par it kā pastāvošajiem vārda brīvības 

ierobežojumiem, un tās arī sūdzējās par to, ka plašsaziņas līdzekļi ir pārlieku koncentrējušies un ka 

drošības spēki pielietojot pārmērīgu spēku demonstrāciju laikā. Joprojām bažas raisīja 

pirmiedzīvotāju tautu tiesības saistībā ar miskito kopienu stāvokli, kurām Amerikas Cilvēktiesību 

komisija (IACHR) 2016. gadā noteica papildu aizsardzības pasākumus. Jaunā valsts Cilvēktiesību 

prokuratūra rīkoja dažus nozīmīgus pasākumus, ar kuriem tika sekmēts dialogs, sapratne un 

turpmāku starpgadījumu novēršana. Vairākām pilsoniskās sabiedrības organizācijām un lauku 

kopienām raizes rada infrastruktūras projektu ietekme uz lauksaimnieku zemi. Joprojām aktuāla ir 

ar dzimumu saistītas vardarbības problēma. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 418 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Iedzīvotāju drošību sekmīgi turpina nodrošināt ar kopienu sistēmas palīdzību, kura balstās uz 

prevenciju un dialogu. Iestāžu centieni ierobežot noziedzību reģionā ir izrādījušies ļoti efektīvi, jo 

īpaši salīdzinājumā ar kaimiņvalstīm. Vēl ievērojams progress ir novērots saistībā ar vairākām 

būtiskām sociālekonomiskajām tiesībām, tostarp veselību un izglītību. 

ES turpināja izmantot visus iespējamos ceļus, lai iesaistītos cilvēktiesību un demokrātijas dialogos 

Nikaragvā. Attiecībā uz tiesas lēmumiem, kas ietekmēja vēlēšanu procesu, AP/PV runaspersona 

nāca klajā ar publisku paziņojumu, kurā uzsvēra, cik svarīgs ir tiesiskums, demokrātiskais 

plurālisms un vārda brīvība 86. Vēl viens paziņojums tika izdots par vēlēšanu galīgajiem 

rezultātiem, kurā ES pauda nožēlu par to, ka vēlēšanu procesā nebija nodrošināta visu Nikaragvas 

politisko spēku neierobežota līdzdalība, un pārmeta vēlēšanu novērošanas misiju klātbūtnes 

trūkumu 87. 

Atbalsts cilvēktiesību aizstāvjiem tika sniegts, regulāri kontaktējoties ar aktīvistiem Nikaragvā un 

Briselē. 

2016. gadā ES turpināja sniegt finansiālu atbalstu projektiem, ko finansē no EIDHR un attīstības 

sadarbības instrumenta (ASI) tematiskās programmas "Nevalstisko dalībnieku un vietējo iestāžu 

attīstība". Tika publicēti trīs uzaicinājumi iesniegt priekšlikumus nolūkā atlasīt projektus, kas ir 

saistīti ar ilgtspējīgu attīstību vietējā līmenī un cīņu pret vardarbību un diskrimināciju. Kopā 

patlaban tiek īstenoti 45 projekti, kuros uzmanība pievērsta šādiem jautājumiem: iedzīvotāju 

līdzdalība, juvenālā atjaunojošā justīcija, cilvēku ar invaliditāti tiesības, cilvēktiesību veicināšana, 

īpaši pievēršoties Karību jūras piekrastes reģionam, sieviešu un LGBTI cilvēktiesības, kā arī bērnu 

tiesības. 

Nikaragva ir pievienojusies lielākajai daļai cilvēktiesību universālo juridisko instrumentu un 

kopumā atbalsta daudzpusēju rīcību cilvēktiesību veicināšanā. Tomēr tas, ka netika īstenoti 

aizsardzības pasākumi, ko noteica Amerikas Cilvēktiesību komisija (IACHR), un tas, ka valdība 

netika pārstāvēta IACHR rīkotajās lietas izskatīšanās 2016. gadā, parādīja Nikaragvas negribīgumu 

attiecībā uz minēto struktūru. Nikaragva nav nedz parakstījusi, nedz ratificējusi Starptautiskās 

Krimināltiesas Romas statūtus, nedz arī tiem pievienojusies. 

                                                 
86 ES Ārējās darbības dienests, runaspersonas paziņojums par neseno tiesas nolēmumu 

Nikaragvā, 2016. gada 16. augusts. 
87 ES Ārējās darbības dienests, runaspersonas paziņojums par Nikaragvā notikušo vēlēšanu 

galīgajiem rezultātiem, 2016. gada 19. novembris. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 419 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Uzdevumi turpmāka progresa panākšanai cita starpā ir veikt papildu uzlabojumus demokrātiskajā 

satvarā, lai nodrošinātu visu politisko spēku brīvu līdzdalību vēlēšanu procesos, jo īpaši domājot par 

2017. gada municipālajām vēlēšanām, pastiprināt institucionālo atbalstu personām, kas cietušas no 

vardarbības, kas saistīta ar dzimumu, kā arī turpināt ievērot vārda brīvību un tiesības uz mierīgām 

demonstrācijām. 

Panamas Republika 

Kopumā cilvēktiesības tiek ievērotas, tomēr vēl aizvien pastāv dažas būtiskas problēmas. Panamā ir 

pilnvērtīga un stabila demokrātija ar aktīvu pilsonisko sabiedrību. Vēlēšanas notiek regulāri un ir 

uzskatāmas par brīvām un godīgām. Konstitucionālais un tiesiskais regulējums cilvēktiesību 

aizsardzības jomā kopumā ir adekvāts. Šajā ziņā Panamas pieeja ir līdzīga ES pieejai. Tomēr 

joprojām pastāv virkne nopietnu nepilnību, tostarp jautājumi, kas saistīti ar neaizsargātu grupu 

tiesībām, sociālekonomiskajām tiesībām, korupciju, pārmērīgi ilgiem tiesas procesiem un 

apstākļiem cietumos. 

Būtiskas problēmas Panamā ir apstākļi cietumos un apcietinājuma vietās. Saskaņā ar UNODC 

ziņojumiem 70 % personu, kurām ir atņemta brīvība, nav notiesātas. Tas galvenokārt saistīts ar 

kavējumiem tiesu iestāžu darbā un to, ka plaši tiek izmantots pirmstiesas apcietinājums, kas dažos 

gadījumos ir ilgāks nekā maksimālais sods par noziegumu, kuru persona, iespējams, izdarījusi. 

Turklāt ir steidzami jāsamazina cietumu pārpildītība (pieaugušo ieslodzīto skaits valstī stipri 

pārsniedz cietumu ietilpību) un jāuzlabo ieslodzījuma apstākļi. Sūdzībās galvenokārt tiek minēta 

medicīniskā palīdzība, higiēna, amatpersonu ļaunprātīga izturēšanās un sociālās reintegrācijas 

iespēju trūkums. Jāuzlabo arī cietuma uzraugu darba apstākļi. 

Tomēr ir bijuši centieni uzlabot situāciju. Krimināljustīcijas apsūdzības sistēma, kas ir galvenais 

jauninājums Panamas krimināltiesību sistēmā, jau ir mazinājusi tiesas procesu kavēšanos. Šobrīd 

norisinās cietumos un apcietinājumā esošo personu tiesību sistēmas reforma, kas balstās uz cieņu, 

drošību un reintegrāciju. Ir panākta vienošanās par darba plānu, un tas būs ātri un efektīvi jāīsteno. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 420 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

ES sniedz atbalstu šiem centieniem. Starp prioritātēm minama cietumu un apcietinājuma vietu 

apstākļu uzlabošana, konkrēti pievēršoties pirmstiesas apcietinājumam, nepilngadīgo 

likumpārkāpēju cilvēktiesībām, viņu rehabilitācijai un atgriešanai sabiedrībā, dzimumu līdztiesībai, 

vardarbībai un diskriminācijai, neaizsargātu grupu diskriminācijai, starptautiskajiem darba 

standartiem valsts līmenī un privātajā sektorā (uzņēmumu sociālā atbildība). ES finansētais 

EUR 28 miljonu vērtais projekts "Sadarbība drošības jomā Panamā (SECOPA)" uzlabos spējas 

nodrošināt rehabilitāciju un reintegrāciju, pilnveidos cietumu personāla apmācību sistēmu un sniegs 

atbalstu profesionālai karjerai, projekta ietvaros tiks finansēta inovatīva nepilngadīgo 

likumpārkāpēju rehabilitācijas centra pabeigšana un modernas skaitīšanas sistēmas izveide brīvības 

atņemšanas iestādēs. 

2016. gada decembrī tika sākti vēl divi projekti, ko finansē no EIDHR: viens no tiem ir vērsts uz 

nepilngadīgo cilvēktiesību aizsardzību un veicināšanu un viņu rehabilitāciju un reintegrāciju, 

savukārt otrajā galvenā uzmanība veltīta tādu nepilngadīgo tiesībām un rehabilitācijai, kuri nāk no 

pirmiedzīvotāju kopienām. Turklāt Panama ir viena no valstīm, kas saņem atbalstu no ES projekta, 

ko finansē no EIDHR – "Atbalsts tirdzniecības partneriem, tostarp VPS+ saņēmējvalstīm, ko sniedz, 

lai efektīvi īstenotu starptautiskos darba standartus un izpildītu ziņošanas pienākumus". 

Papildu izaicinājumus ir radījis palielinātais migrantu pieplūdums un Kostarikas lēmums viņus 

neielaist; Panamas prezidents, kaut lūdzot stingrāku starptautisko atbalstu, ir solījies nodrošināt 

humānu izturēšanos pret migrantiem. 

Aptuveni 10 % panamiešu pieder pie pirmiedzīvotāju kopienām. Kaut arī pastāv politika un 

tiesiskais regulējums šo kopienu aizsardzībai, joprojām vēl ir daudz jādara, lai uzlabotu viņu dzīves 

līmeni, sabiedrisko pakalpojumu pieejamību un vienlīdzīgu attieksmi pret viņiem, jo īpaši veselības 

sektorā un zemes īpašumtiesībās. Tiek īstenotas vairākas konkrētas programmas. ES finansē 

divpusējo projektu Apoyo a la Cohesión Social (COHESAL – EUR 10 miljoni), kurā ietvertas 

vairākas darbības ar mērķi atbalstīt pirmiedzīvotāju tautas un viņu organizācijas. Tāpat ar šo 

projektu ir iecerēts netieši aizsargāt šīs kopienas ekonomiskās un sociālās tiesības valsts 

visnabadzīgākajās daļās, rīkojoties decentralizēti un finansējot vietējos projektus. 

Runājot par norisēm Starptautiskajā Darba organizācijā, standartu pārraudzības struktūras turpināja 

analizēt valstī konstatētās nepilnības biedrošanās brīvības jomā, un 2016. gada novembrī tika 

norādīts, ka šīs nepilnības ir ārkārtīgi nopietnas un steidzami novēršamas. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 421 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Izaicinājumi un jomas, kurās būtu jāgūst lielāki panākumi, ietver cīņu pret korupciju, apstākļu 

uzlabošanu cietumos un pirmstiesas apcietinājuma vietās, sociālekonomiskās tiesības un 

neaizsargātu minoritāšu, pirmiedzīvotāju tautu, sieviešu un bērnu tiesību garantēšanu. 

Paragvajas Republika 

Paragvajā kopumā ir laba oficiālā bāze cilvēktiesību aizsargāšanai. Pēdējos gados ir uzlabots 

tiesiskais regulējums attiecībā uz informācijas pieejamību un pārredzamību publisko lietu 

pārvaldības jomā. Tomēr lēni noris valsts cilvēktiesību plāna īstenošana, un tāpēc ierobežotā 

apmērā tiek veikta vajadzīgā institūciju stiprināšana. Problēma joprojām ir nodrošināt, ka ar 

cilvēktiesībām saistīti tiesību akti tiek īstenoti sistemātiski un efektīvi. 

2016. gadā ES galveno uzmanību pievērsa informētības palielināšanai un interešu aizstāvības 

stiprināšanai, neaizsargātu grupu aizsargāšanai, ar dzimumu un diskrimināciju saistīto problēmu 

risināšanai un demokrātijas nostiprināšanas atbalstam, tostarp uzlabojot vēlēšanu procesus. Citas ES 

prioritātes ir cilvēktiesību institucionalizācijas veicināšana, tiesu reforma, spīdzināšanas novēršana, 

brīvības atņemšanas iestāžu sistēmas uzlabošana, korupcijas un organizētās noziedzības apkarošana 

un vēl lielākas pārredzamības panākšana. ES delegācija Paragvajā ir viena no delegācijām, kas ir 

izraudzīta izmēģināt paņēmienus, ar kuriem atbalstā, ko ES sniedz demokrātijai, uzlabot 

saskaņotību un efektivitāti atbilstoši ES rīcības programmai demokrātijas atbalstam. 

Problēmas, kādas Paragvajā pastāv cilvēktiesību jomā, konkrēti ietver tādus jautājumus kā 

vardarbība pret sievietēm un viņu diskriminācija, bērnu darbs, piespiedu darbs un justīcijas sistēmas 

vāja darbība, tostarp slikti apstākļi cietumos un pirmstiesas apcietinājuma vietās. Jāstiprina arī 

pirmiedzīvotāju minoritātes tiesību aizsardzība. Joprojām problēma ir izplatītā korupcija. 

2016. gadā Paragvaja veica vairākus pasākumus, kas bija vērsti uz to, lai vēl vairāk uzlabotu 

cilvēktiesību stāvokli. Pēc ilgas kavēšanās parlaments novembrī ievēlēja jaunu ombudu un 

decembrī pieņēma tiesību aktu par sieviešu aizsardzību pret vardarbību. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 422 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

ES un Paragvaja dažādos kontekstos turpināja apspriest cilvēktiesību un demokrātijas jautājumus, 

tostarp saistībā ar uzraudzību pār to, ko Paragvaja vispārējā preferenču shēmā (VPS+) ir 

apņēmusies cilvēktiesību jomā. Ar savu pilsoniskās sabiedrības partneru starpniecību ES delegācija 

arī izplatīja ES pamatnostādnes par cilvēktiesību aizstāvjiem un citu attiecīgu informāciju par ES 

atbalstu. 

ES turpināja veidot attiecības ar pilsoniskās sabiedrības organizācijām. Augustā tā publicēja 

uzaicinājumu iesniegt priekšlikumus tādu pilsoniskās sabiedrības organizāciju iniciatīvu atbalstam, 

ar kurām tiktu uzlabota līdzdalība politiskajā procesā, īpaši pievēršoties sieviešu, jauniešu, 

pirmiedzīvotāju un cilvēku ar invaliditāti iesaistei un pārstāvībai. 

2016. gadā ES turpināja sniegt finansiālu atbalstu ar ASI un EIDHR starpniecību. Jūlijā EIDHR 

ietvaros tika izsludināts uzaicinājums iesniegt priekšlikumus projektam EUR 0,9 miljonu apjomā, ar 

kuru pievērstos dzimumu problēmām, konkrēti, vardarbībai ģimenē un sieviešu politiskajai 

līdzdalībai. Oktobrī ES sniedza atbalstu Sieviešu lietu ministrijai ar diviem pētījumiem, kuros 

izvērtēta valsts un reģionālo aprūpes pakalpojumu ietekme uz sievietēm, kas ir cietušas no 

vardarbības. ES divpusējās attīstības palīdzības Paragvajai prioritārās jomas laikposmā no 2014. 

līdz 2020. gadam ir arī demokrātija, līdzdalība un institūciju stiprināšana. Šajā sakarā jūlijā tika 

uzsākts projekts nolūkā nodrošināt spēju veidošanu vēlēšanu administrācijai un stiprināt 

neaizsargātu grupu (sieviešu, jauniešu, pirmiedzīvotāju un cilvēku ar invaliditāti) līdzdalību un 

pārstāvību. 

Paragvaja ir viena no valstīm, kas saņem atbalstu no ES projekta, ko finansē no EIDHR – "Atbalsts 

tirdzniecības partneriem, tostarp VPS+ saņēmējvalstīm, ko sniedz, lai efektīvi īstenotu 

starptautiskos darba standartus un izpildītu ziņošanas pienākumus". 

Daudzpusējo attiecību kontekstā Paragvaja ir ratificējusi visas galvenās starptautiskās un reģionālās 

cilvēktiesību konvencijas. Valsts cieši sadarbojās saistībā ar 2016. gada janvārī notikušo vispārējo 

regulāro pārskatu (VRP) un akceptēja gandrīz visus 140 ieteikumus. Paragvaja no 2015. gada līdz 

2017. gadam ir ANO Cilvēktiesību padomes locekle. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 423 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Nākotnes izaicinājumi cita starpā ir šādi: izveidot līdzdalības mehānismu, lai apspriestos ar 

pirmiedzīvotāju tautām, un censties atgriezt zemi pirmiedzīvotāju kopienām saskaņā ar trim 

Amerikas Cilvēktiesību tiesas nolēmumiem. Paragvajai arī jāsamazina lielais ieslodzīto īpatsvars 

pirmstiesas apcietinājuma vietās un jāuzlabo sliktie apstākļi cietumos. Ir arī jāveic turpmāki 

pasākumi, lai stiprinātu sieviešu un bērnu tiesības, izskaustu piespiedu darbu un bērnu darbu, 

tostarp bērnu neatalgotu nodarbināšanu mājsaimniecībās (criadazgo), pievērstos augstajiem 

pusaudžu grūtniecības rādītājiem un stiprinātu seksuālo un reproduktīvo veselību un tiesības 

kopumā. 

Peru Republika 

2016. gads Peru bija demokrātiskās atjaunotnes gads, kad notika prezidenta un parlamenta 

vēlēšanas. ES šo procesu atbalstīja, rīkojot veiksmīgu vēlēšanu novērošanas misiju. Vēlēšanu 

process izraisīja aktīvas debates sabiedrībā un plašsaziņas līdzekļos, bet rezultāti tika demokrātiski 

pieņemti. ES vēlēšanu novērošanas misijas kopējais secinājums bija tāds, ka Peru ir sekmīgi 

izpildījusi šo svarīgo demokrātijas kritēriju, proti, tā ir pilnībā īstenojusi ceturtās demokrātiskās 

vēlēšanas pēc kārtas, ko šī valsts līdz šim vēl nebija spējusi panākt. Taču ir nepieciešama 

visaptveroša un noturīga politiska un vēlēšanu reforma, lai stiprinātu demokrātisko pārvaldību un 

politiskās partijas un konsolidētu uzticēšanos vēlēšanu iestāžu darbam un pārliecību par to. 

ES prioritātes Peru cilvēktiesību jomā joprojām bija ekonomiskās un sociālās tiesības, ņemot vērā 

arvien vēl pastāvošās lielās reģionālās un sociālās atšķirības valstī, sociālo konfliktu novēršana, 

sieviešu un minoritāšu (jo īpaši pirmiedzīvotāju tautu un LGBTI kopienas) diskriminācijas 

novēršana, tiesu pieejamība, cilvēktiesību aizstāvji – no kuriem daži saskaras ar iebiedēšanu, 

draudiem un citādu vardarbību –, kā arī cilvēku tirdzniecība un bērnu darbs. SDO turpināja analizēt 

nepilnības darba pamatstandartu īstenošanā, it īpaši to, kā tiek īstenota biedrošanās brīvība. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 424 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

2016. gadā turpinājās tehniskais dialogs ar Peru, un oktobrī ar jauno valdību tika rīkota trešā 

sanāksme pēc kārtas par cilvēktiesību jautājumiem. Starp apspriestajiem jautājumiem bija 

pēcvēlēšanu reformu process, jaunās valdības darba plāns cilvēktiesību jomā, tostarp jauna 

cilvēktiesību rīcības plāna izstrāde, uzņēmējdarbība un cilvēktiesības un ES atbalsts valsts rīcības 

plāna par uzņēmumu sociālo atbildību izstrādei, viedokļu apmaiņas turpināšana par vardarbību, kas 

saistīta ar dzimumu, bēgļu stāvoklis un migrācija, kā arī daudzpusējo attiecību dienaskārtības 

jautājumi. Tika arī turpināts darbs pie tā, lai ar oficiālu uzdevumu ietvaru pieņemšanu 2017. gadā 

panāktu dialoga institucionalizēšanu. 

Vietējā līmenī ES delegācija uzturēja ciešus kontaktus ar pilsoniskās sabiedrības organizācijām, 

ombuda biroju un valdības struktūrām, apspriežoties par cilvēktiesību stāvokli, cilvēktiesību 

aizstāvjiem un pirmiedzīvotāju tautām. Tā uzturēja pastāvīgu saziņu, lai sekotu individuālām lietām. 

ES finansējums no EIDHR 2016. gadā sasniedza EUR 1,2 miljonus un sedza četrus jaunus 

cilvēktiesību projektus Peru, kuru uzmanības centrā bija cilvēktiesību aizstāvji un ar dzimumu 

saistīta vardarbība. 

Peru turpināja būt uzticama partnere starptautiskos forumos, kuros tās balsojumi bija cieši saskaņoti 

ar ES nostājām. Peru nākamais pārskats VRP ietvaros notiks 2017. gada novembrī. 

Sentkitsas un Nevisas Federācija 

Sentkitsā un Nevisā ir vērojamas nopietnas iedzīvotāju drošības problēmas, jo īpaši ar bandu 

darbību saistīta noziedzība, samērā liels slepkavību skaits un salīdzinoši augsti rādītāji izvarošanas 

un sīkās noziedzības gadījumu ziņā. 2016. gadā tika veikti pasākumi, lai pastiprinātu bērnu 

aizsardzību un pievērstos sliktajiem apstākļiem cietumos, tostarp to pārpildītības jautājumam, kas ir 

jau ilgi pastāvoša problēma. Citi svarīgākie cilvēktiesību problēmjautājumi Sentkitsā un Nevisā cita 

starpā ir vardarbība pret sievietēm, vardarbīga izturēšanās pret bērniem, LGBTI diskriminācija un 

joprojām ar likumu atļautais nāvessods. Lai pievērstos ievērojamajam neizskatīto lietu uzkrājumam 

tiesās, ir jāuzlabo tiesu iestāžu darbība. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 425 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Valdība turpināja centienus stiprināt bērnu aizsardzības sistēmas, atjaunojot Probācijas un bērnu 

labklājības pārvaldi. Tā arī turpināja ikgadējās programmas, piemēram, subsidēt St Christopher's 

bērnunamu, audžuģimeņu programmu un nedēļu, kas veltīta vardarbīgas izturēšanās pret bērniem 

novēršanai. Ģenerālprokurors šobrīd izskata Bērnu protokola projektu. Miesas sodu izmantošana 

skolās Sentkitsā un Nevisā joprojām ir likumīga. 

Ar Amerikas Veselības organizācijas (PAHO) palīdzību Veselības ministrija ir izstrādājusi 

protokolu par vardarbību ģimenē. Arī Dzimumu lietu departaments ir strādājis pie valsts mēroga 

protokola, kurš attiecas uz vardarbību ģimenē. To ir izskatījis ģenerālprokurors, un 2017. gadā to 

iesniegs apstiprināšanai ministru kabinetā. Protokols ir iecerēts kā resurss un atsauces dokuments, 

un tajā ir izklāstīta visu attiecīgo aģentūru loma un atbildība. Tas tātad attiecas uz policiju, 

Dzimumu lietu departamentu, veselības institūcijām, sociālajiem dienestiem, juridisko palīdzību, 

ombuda biroju, NVO un tiesu. 

2016. gada martā premjerministrs Harris paziņoja, ka ir apzināta vieta jauna cietuma būvei, kuram 

būtu jāmazina pārpildītība un jāuzlabo drūmie apstākļi valsts pašreizējā cietumā. Kaut arī ieslodzīto 

skaits ir samazinājies, cietums joprojām ir pārpildīts. Aptuveni puse ieslodzīto ir pirmstiesas 

apcietinājumā, jo valsts krimināljustīcijas sistēmā ir uzkrājies ievērojams daudzums neizskatītu 

lietu. Nāvessods Sentkitsā un Nevisā joprojām ir atļauts ar likumu, kaut gan kopš 2008. gada tas 

nav ticis izpildīts. 

ES turpināja sadarboties ar Sentkitsas un Nevisas iestādēm svarīgākajos cilvēktiesību jautājumos. 

Ar ANO Ģenerālās asamblejas Trešās komitejas starpniecību tika veidoti oficiāli sakari. ES 

projekti, ko finansē no tādām tematiskām budžeta pozīcijām kā EIDHR programma un Pilsoniskās 

sabiedrības organizāciju programma Austrumkarību valstīs, šobrīd konkrēti neattiecas uz Sentkitsu 

un Nevisu, kaut gan valsts var gūt netiešu labumu no kontaktiem un labākās prakses, kas rodas 

saistībā ar reģionā īstenotajiem projektiem, jo īpaši tādā jomā kā vardarbība ģimenē (piemēram, 

pārliecināšanas spēle, ko darīs pieejamu izglītības vietās visā reģionā un kuras mērķis būs sekmēt 

pārmaiņas attieksmē un uzvedībā, pētījumu rezultāti, pamatnostādnes ar vardarbību ģimenē 

saistītiem likumiem un/vai rīcības plāniem un saskaņotiem protokoliem ziņošanai, kas paredzēti 

svarīgākajām ieinteresētajām personām, apmācības materiāli un programmas profesionāļiem). 



 

 

12816/17   id/IP/ir 426 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Sentlūsija 

2016. gadā Sentlūsijā pēc 6. jūnija vēlēšanām notika valdības maiņa. Pirms balsojama plašu 

rezonansi guva jautājums par policijas 2010. un 2011. gadā it kā izpildītajiem nāvessodiem bez 

tiesas sprieduma. Viena no ES svarīgākajām cilvēktiesību prioritātēm 2016. gadā Sentlūsijā 

joprojām bija nodrošināt, ka saistībā ar šīm apsūdzībām tiek veikti attiecīgi turpmāki pasākumi un 

izmeklēšana. Citi izaicinājumi ietver vardarbību pret sievietēm, LGBTI diskriminācijas novēršanu, 

garīgo, fizisko un seksuālo vardarbību pret bērniem un ilgo kavēšanos lietu iztiesāšanā. Nāvessods 

joprojām ir legāls. Policijas rīcība vēl aizvien ir problemātisks jautājums. 

Situāciju justīcijas nozarē negatīvi ietekmē neizskatīto lietu uzkrāšanās tiesās un it kā bez tiesas 

sprieduma izpildīto nāvessodu neizmeklēšana. 2016. gada jūnijā ievēlētais premjerministrs 

Chastanet ir paudis nodomu izveidot "tribunālu" trīs locekļu sastāvā, lai noteiktu juridiski pareizu 

lietas izskatīšanas veidu. Viņš turklāt ir aizpildījis divus svarīgus posteņus tiesu sistēmā, proti, 

valsts prokuratūras direktora un direktora vietnieka vakantos amatus. Problēma joprojām ir 

Bordelais labošanas iestādes pārpildītība, kur aptuveni puse ieslodzīto gaida tiesu. Sentlūsijā kopš 

1995. gada pastāv de facto moratorijs attiecībā uz nāvessodu, tomēr nekas neliecina, ka notiktu 

virzība uz tā atcelšanu. 

Joprojām nopietnas problēmas sabiedrībā ir vardarbība ģimenē, vardarbīga izturēšanās pret bērniem 

un vardarbība pret LGBTI. Bieži vien cietušie nevēlas izvirzīt apsūdzības, jo baidās no 

aizspriedumiem, atriebības vai turpmākas vardarbības. Valsts Garīgās veselības centrā tika 

izveidota atsevišķa nepilngadīgo nodaļa psihiatrijas pacientiem bērniem. Miesas sodi joprojām ir 

atļauti ar likumu. Ir jārisina šis jautājums, kā arī citas ar bērniem un jauniešiem saistītās problēmas, 

uz kurām tika norādīts 2015. gada ANO vispārējā regulārajā pārskatā (VRP). 

Janvārī un aprīlī ES delegācijas vadītājs vairāku ES dalībvalstu vēstnieku pavadībā tikās ar 

kādreizējo premjerministru Anthony, lai paustu atbalstu pienācīgam procesam saistībā ar it kā 

notikušo nāvessodu izpildi bez tiesas sprieduma. ES savu nostāju šajā sakarā saglabāja arī attiecībā 

uz jauno valdību. Turklāt tika veidoti oficiāli ar cilvēktiesībām saistīti kontakti saistībā ar ANO 

Ģenerālās asamblejas Trešo komiteju. Sentlūsija ir viena no valstīm, kura saņem līdzekļus no 

patlaban īstenotiem ES projektiem, kurus finansē no Eiropas Demokrātijas un cilvēktiesību 

instrumenta un kuru mērķis ir cīnīties ar vardarbību ģimenē. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 427 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Sentvinsenta un Grenadīnas 

Kaut arī Likums par vardarbību ģimenē tika pieņemts jau 2015. gadā, vēl ir daudz darāmā, lai reāli 

mazinātu ar dzimumu saistītu vardarbību, kas arvien vēl ir sabiedrībā izplatīta problēma, tāpat kā 

vardarbīga izturēšanās pret bērniem. Joprojām vēl nav pieņemtas pilnas īstenošanas 

pamatnostādnes. Labprātīgas viendzimuma attiecības joprojām ir nelikumīgas, kaut arī šo normu 

stingri nepiemēro. Attiecībā uz nāvessodu pastāv de facto moratorijs, un pēdējo reizi nāvessods tika 

izpildīts 1995. gadā. Šobrīd nāvessodu gaida viens ieslodzītais. Problēmas cietumos ietver 

vardarbību, nepietiekamu personālu, nepietiekami atalgotus apsargus, nekontrolētu ieroču un 

narkotiku apriti, kā arī arvien biežāku saslimšanu ar HIV/AIDS un nehigiēniskus apstākļus. 

Nepilngadīgi likumpārkāpēji atrodas apcietinājumā kopā ar pieaugušajiem notiesātajiem. 

Galvenās ES prioritātes cilvēktiesību jomā attiecas uz vardarbību ģimenē, garīgo, fizisko un 

seksuālo vardarbību pret bērniem, LGBTI diskrimināciju un vardarbību pret tiem un uz 

jautājumiem, kas saistīti ar tiesiskumu, kuru skaitā ir tas, ka joprojām ar likumu ir atļauts nāvessods, 

vērojama neizskatītu lietu uzkrāšanās tiesā un slikti apstākļi cietumos. 

Arī 2016. gadā ES turpināja ar iestādēm vietējā līmenī apspriest svarīgākos cilvēktiesību 

jautājumus. Tika rīkoti demarši, kuru mērķis bija panākt nāvessoda atcelšanu un ar starptautiskajām 

cilvēktiesību konvencijām saistīto ziņošanas mehānismu uzlabošanu. Īstenošanā esoši projekti, ko 

ES finansē no Eiropas Demokrātijas un cilvēktiesību instrumenta un Pilsoniskās sabiedrības 

organizāciju programmas Austrumkarību valstīs, pievēršas vardarbībai ģimenē un sekmē tādu 

personu iekļaušanu, kurām ir garīga invaliditāte. Kaut arī šie projekti tieši neattiecas uz 

Sentvinsentu un Grenadīnām, valsts var gūt netiešu labumu no reģionāliem informatīvajiem 

centieniem un labākās prakses. Turklāt 2016. gadā tika panākta vienošanās par jaunu projektu, kuru 

tiešā veidā īstenos šajā valstī un kura mērķis ir radīt ilgtspējīgas iztikas iespējas lauksaimniekiem. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 428 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

2016. gada maijā Sentvinsenta un Grenadīnas piedalījās vispārējā regulārā pārskata (VRP) otrajā 

ciklā. Tika akceptēti 75 no 128 ieteikumiem, un 53 ieteikumi tika pieņemti zināšanai. Pārskata 

veicējas valstis atzinīgi novērtēja progresu, kas panākts jo īpaši sieviešu un bērnu tiesību jomā, bet 

pauda bažas par nāvessoda likumīgumu, bērnu sodīšanu ar miesas sodu, homoseksualitātes 

kriminalizāciju, vardarbību pret LGBTI kopienu un šīs kopienas diskrimināciju, vardarbību pret 

sievietēm un viņu diskrimināciju un apstākļiem cietumā. Kad septembrī Cilvēktiesību padomē tika 

pieņemts VRP iznākums, runātāji minēja to, ka ir izveidots valsts mehānisms ziņošanai ANO 

cilvēktiesību līguma izpildes uzraudzības struktūrām un pēcpasākumiem, kas saistīti ar minētajiem 

ziņojumiem. 

Surinamas Republika 

Vispārējo cilvēktiesību un demokrātijas stāvokli Surinamā 2016. gadā raksturoja gan progress, gan 

regress. Kaut arī bija vērojama zināma virzība uz priekšu, kas arī tika atzīts ANO vispārējā 

regulārajā pārskatā (VRP), notika arī negatīvi pavērsieni. 

Nozīmīgs notikums šajā gadā bija tas, ka tika apturēta tiesvedība, kas ierosināta saistībā ar 

1982. gadā notikušo nāvessoda izpildi bez tiesas sprieduma 15 oponentiem, pēc tam, kad tika 

piesaukts Surinamas Konstitūcijas 148. pants, kurā paredzēts, ka valdība konkrētos gadījumos, ja 

tas ir valsts drošības interesēs, var izdot rīkojumus ģenerālprokuroram attiecībā uz 

kriminālvajāšanu. Toties 2016. gada 10. decembrī Surinama atklāja Cilvēktiesību institūtu. Šo 

pozitīvo notikumu gan aizēno bažas par šā institūta neatkarību no Tieslietu ministrijas un policijas. 

Attiecībās ar Surinamu ES prioritātes cilvēktiesību un demokrātijas jomā ietver juridiskus 

jautājumus, vardarbību ģimenē / seksuālo vardarbību, cilvēku tirdzniecību un LGBTI cilvēktiesības. 

Satraukumu rada arī apstākļi cietumos un apcietinājuma vietās, plaši izplatītā korupcija valsts 

sektorā, preses iebiedēšanas gadījumi, sieviešu, marūnu, indiāņu un citu minoritāšu diskriminācija 

un bērnu darbs. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 429 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Cilvēktiesību un demokrātijas jautājumus ES un Surinama turpināja apspriest dažādos kontekstos, 

tostarp ES un Surinamas 8. panta politiskā dialoga 4. kārtas ietvaros, kas notika 2016. gada 

29. jūnijā Paramaribo. ES un Surinama pārsprieda daudzus cilvēktiesību jautājumus, tostarp tās 

apmainījās viedokļiem par juridiskiem jautājumiem, LGBTI jautājumiem, vardarbību ģimenē, bērnu 

tiesībām un cilvēku tirdzniecību. 

Pēc tam, kad tika apturēta tiesvedība, kas ierosināta saistībā ar 1982. gada nāvessoda izpildi bez 

tiesas sprieduma, ES pauda bažas, tostarp ar AP/PV runaspersonas un ES delegācijas 

paziņojumiem 88, kuros tika atgādināts Kotonū nolīguma punkts par cilvēktiesību, demokrātisko 

principu un tiesiskuma aizsardzību un veicināšanu un valdība mudināta ievērot tiesiskumu un varas 

dalīšanas principu. ES delegācija arī īstenoja publisko diplomātiju attiecībā uz cilvēktiesībām, 

tostarp izdodot paziņojumus presei par tādiem jautājumiem kā ar dzimumu saistīta vardarbība, 

Saharova balva, Starptautiskā diena pret homofobiju, transfobiju un bifobiju, kā arī uzturot 

regulārus kontaktus ar cilvēktiesību NVO. 

ES turpināja sniegt finansiālu atbalstu divām EIDHR ietvaros finansētām programmām: 

"Informētība par pirmiedzīvotāju tautu tiesībām Surinamā un šo tiesību aizstāvēšana" un "Veidot 

Surinamas pilsoniskajā sabiedrībā atbildību par cilvēktiesībām un labu pārvaldību". Projekti saņēma 

finansējumu attiecīgi EUR 95 000 un EUR 125 000 apmērā. 

                                                 
88 ES Ārējās darbības dienests, runaspersonas paziņojums par Surinamu, 2016. gada 30. jūnijs. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 430 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

2016. gada 2. maijā Surinama piedalījās otrajā vispārējā regulārajā pārskatā (VRP). Pārskatā tika 

izcelti pozitīvie sasniegumi, kas gūti kopš pirmā pārskata, piemēram, nāvessoda svītrošana no 

kriminālkodeksa, valsts cilvēktiesību iestādes izveide, reformas un programmas, kas paredzētas 

sievietēm un bērniem, sākumskolas maksas atcelšana, likumi nabadzības mazināšanai, pasākumi 

cilvēku tirdzniecības apkarošanai, valstspiederības un pastāvīgās uzturēšanās likuma grozīšana un 

pārredzamu un demokrātisku vēlēšanu sarīkošana 2015. gadā. Tomēr pārskata veicējas valstis 

uzsvēra, ka ir nepieciešams turpmāks progress, un ieteica no militārā kriminālkodeksa svītrot 

nāvessodu, ratificēt Starptautiskā pakta par pilsoniskajām un politiskajām tiesībām Otro fakultatīvo 

protokolu, uzlabot justīcijas sistēmu un nodrošināt, ka tiek saukti pie atbildības vainīgie 1982. gada 

nāvessodu izpildē bez tiesas sprieduma un 1986. gada slaktiņā, parakstīt un ratificēt Konvenciju 

pret spīdzināšanu un citu nežēlīgu, necilvēcīgu vai pazemojošu rīcību vai sodīšanu, nodrošināt, ka 

valsts cilvēktiesību iestāde atbilst Parīzes principiem, garantēt vienlīdzīgas tiesības un aizsardzību 

LGBTI un turpināt centienus veicināt un aizsargāt sieviešu un bērnu tiesības un apkarot cilvēku 

tirdzniecību. 

2016. gadā ANO Cilvēktiesību padome publicēja ziņojumu par saviem konstatējumiem attiecībā uz 

cilvēktiesībām Surinamā, kurā bija paustas bažas par informāciju, ka drošības spēku pārstāvji 

patvaļīgi apcietina LGBTI un pret viņiem, jo īpaši pret transsievietēm, izturas slikti. Ziņojumā 

pausts ieteikums Surinamas valdībai garantēt adekvātu aizsardzību un kompensāciju, tostarp 

rehabilitāciju un patversmju ierīkošanu cilvēku tirdzniecības upuriem. 

Trinidādas un Tobāgo Republika 

2016. gadā vispārējā cilvēktiesību stāvoklī bija vērojams zināms progress sieviešu un bērnu tiesību 

ziņā, bet mazākā mērā – saistībā ar ieslodzītajiem un LGBTI kopienu. Attiecībā uz nāvessodu – 

kaut arī dažas amatpersonas pauda nodomu atsākt tā īstenošanu (kopš 1999. gada pastāv de facto 

moratorijs), situācija nav mainījusies. 

ES par prioritātēm uzskata sieviešu un bērnu tiesību veicināšanu un garantēšanu, nāvessoda 

atcelšanu, apstākļu uzlabošanu cietumos un ieslodzīto tiesību ievērošanu, kā arī LGBTI 

diskriminācijas apkarošanu. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 431 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

ES visa gada garumā ar svarīgākajām ieinteresētajām personām turpināja dialogu par cilvēktiesību 

jautājumiem. ES delegācija arī uzturēja ciešas attiecības ar pilsoniskās sabiedrības organizācijām. 

ES palīdzību šādām organizācijām sniedza ne tikai ar dotācijām, ko finansē no EIDHR, bet arī no 

11. Eiropas Attīstības fonda (EAF) un Pilsoniskās sabiedrības organizāciju un vietējo iestāžu 

tematiskajām budžeta pozīcijām, kuru mērķis ir palielināt pilsoniskās sabiedrības organizāciju 

ieguldījumu pārvaldības un attīstības procesā Trinidādā un Tobāgo. 

Atzīmējot Cilvēktiesību dienu, ES delegācija trijos vadošajos laikrakstos publicēja komentāra sleju, 

ko parakstīja visi rezidējošie ES vēstnieki. Pieņemšana, kas tika rīkota par godu jaunā ES 

delegācijas vadītāja inaugurācijai, tika sasaistīta ar Starptautisko dienu vardarbības pret sievietēm 

izskaušanai. Šim notikumam tika pievērsta liela plašsaziņas līdzekļu uzmanība, un pirms tam tika 

publicēta komentāra sleja nacionālajā presē. 

2016. gadā ES delegācija turpināja strādāt pie savām prioritātēm, īstenojot divus no EIDHR 

finansētus projektus, kuru ietvaros tiek atbalstītas darbības, kuru mērķis ir veicināt dzimumu 

līdztiesību un stiprināt institucionālās spējas uzlabot cilvēktiesību aizsardzību. Īpašas pieminēšanas 

vērtas darbības šo projektu ietvaros bija izpratnes veicināšanas pasākums parlamentā par nāvessoda 

tēmu, Starptautisko cilvēktiesību juridiskās klīnikas atklāšana, paneļdiskusija par vardarbību, kas 

saistīta ar dzimumu, un apmācības darbseminārs par LGBTI cilvēktiesībām. Ņemot vērā, cik ļoti 

valstī ir izplatīta vardarbība ģimenē un kā stagnē LGBTI cilvēktiesību nodrošināšana, 2016. gadā 

tika izsludināts vēl viens EIDHR uzaicinājums iesniegt priekšlikumus par darbībām, kas vērstas uz 

dzimumu līdztiesības un LGBTI cilvēktiesību problēmu risināšanu. Šajā sakarā decembrī tika 

parakstīti divi jauni līgumi, kurus paredzēts sākt īstenot 2017. gadā. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 432 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

2016. gada 10. maijā Trinidāda un Tobāgo piedalījās otrajā vispārējā regulārajā pārskatā (VRP). 

Pārskatā tika izcelti pozitīvie sasniegumi kopš pirmā pārskata, piemēram, tas, ka ir ratificēta 

Konvencija par personu ar invaliditāti tiesībām, pieņemts Cilvēku tirdzniecības likums un Bērnu 

likums, kā arī veiktas reformas tiesību aktos nolūkā veicināt un aizsargāt sieviešu tiesības. Lielākā 

daļa ieteikumu bija vērsti uz to, ka ir jāturpina iesāktais darbs pie tādiem jautājumiem kā sieviešu 

tiesības un ar dzimumu saistīta vardarbība, jāatceļ pret LGBTI vērstie likumi, jāatceļ nāvessods, 

jāpastiprina cīņa pret cilvēku tirdzniecību un jāratificē dažādās starptautiskās konvencijas, tostarp 

Konvencija pret spīdzināšanu un Konvencijas par bērna tiesībām fakultatīvie protokoli. Citi 

turpmākie izaicinājumi ietver briesmīgos apstākļus cietumos un cietumu pārpildītību, kā arī bērnu 

aizsardzību pret vardarbīgu un ļaunprātīgu izturēšanos. 

Amerikas Savienotās Valstis (ASV) 

ASV ir Eiropas Savienības stratēģiskais partneris centienos veicināt cilvēktiesības visā pasaulē. ES 

un ASV cieši sadarbojas starptautiskos forumos, jo īpaši ANO un Cilvēktiesību padomē. Regulārs 

dialogs par ģeogrāfiskiem un tematiskiem jautājumiem, kas interesē abas puses, ļauj panākt 

sinerģiju cilvēktiesību veicināšanas programmas īstenošanā visā pasaulē un dod iespēju efektīvāk 

veidot kontaktus ar attiecīgajām pusēm, kur vien tas ir vajadzīgs. 

2016. gadā galvenās problēmas saistībā ar ASV bija nāvessods, ieslodzīto pārvešana no 

Gvantanamo cietuma, sieviešu tiesības un LGBTI cilvēktiesības. Bija vērojamas pozitīvas 

tendences attiecībā uz piespriesto nāvessodu un izpildīto nāvessodu skaitu ASV, kā arī attiecībā uz 

Gvantanamo joprojām ieslodzīto personu skaitu. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 433 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

2015. gadā zvērinātie izdeva 49 nāves spriedumus, kas ir viszemākais rādītājs nāvessodu mūsdienu 

pastāvēšanas vēsturē. Šogad jaunu nāves spriedumu skaits ir samazinājies vēl vairāk – līdz 30. Arī 

izpildīto nāvessodu skaits salīdzinājumā ar pagājušo gadu, kad šis rādītājs bija viszemākais, ir 

samazinājies vēl vairāk – līdz 20, kas ir vismazākais skaits kopš 1991. gada. ASV Augstākā tiesa 

izdeva lēmumu lietā Hurst pret Floridu, ar kuru par spēkā neesošu tika pasludināts Floridas 

nāvessoda likums. Šīs lietas iespaidā Delavēras Augstākā tiesa par spēkā neesošu pasludināja sava 

štata nāvessoda likumu, nosakot, ka zvērinātajiem vienprātīgi ir jāpiekrīt katram faktam, kas ir 

priekšnoteikums nāves spriedumam. Vēl pēc tam, kad Floridas likumdevējs pieņēma jaunu likumu, 

kurā netika prasīta vienprātība pēc vainu pastiprinošu apstākļu posma, Floridas Augstākā tiesa no 

jauna pasludināja likumu par spēkā neesošu. 

2016. gadā nāvessodu lietās iesaistītie juristi guva vēl vairākas nozīmīgas uzvaras ASV Augstākajā 

tiesā, tostarp lietās Foster pret Chatman, Williams pret Pensilvāniju un Wearry pret Cain. Štatu 

tiesās juristu komandas daudzos gadījumos panāca lietas lēmuma atcelšanu vai nāvessoda izpildes 

apturēšanu, tostarp daudzkārt – tādos nāvessodu bieži izmantojošos štatos kā Alabama un Teksasa. 

Visā valstī tiesu darbi saistībā ar nāvējošām injekcijām joprojām bija nozīmīgs faktors rekordzemu 

nāvessoda izpildes rādītāju panākšanā: de facto moratoriji visa gada garumā saglabājās Arizonā, 

Arkanzasā, Kalifornijā, Ohaio un Oklahomā, un citos štatos tas palīdzēja apturēt nāvessoda izpildi 

vairākos gadījumos. 

ES eksporta aizliegums attiecībā uz medikamentiem, ko izmanto nāvessoda izpildē, turpināja 

spēcīgi ietekmēt diskusijas par nāvessodu. Kā tika minēts tikšanās reizēs ar nozīmīgām 

organizācijām, kas iestājas par nāvessoda atcelšanu, ES aizliegums pēdējo četru gadu laikā ir 

ievērojami mainījis publiskās diskusijas par nāvessoda izpildi. 

Kongress joprojām lielā mērā bloķēja Obama administrācijas centienus slēgt apcietinājuma vietu 

Gvantanamo līcī un pārvest atlikušos ieslodzītos. Ar plānu, ko administrācija iesniedza 2016. gada 

februārī, neizdevās atrisināt kolīziju starp prezidenta Barack Obama ieceri savā pēdējā pilnvaru 

gadā slēgt Gvantanamo un juridiskajiem ierobežojumiem, ko panāca republikāņi Kongresā un kas 

liedz administrācijai atlikušos ieslodzītos pārsūtīt uz ASV. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 434 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Tomēr 2016. gadā tika panākts zināms progress saistībā ar ieslodzīto pārvešanu uz trešām valstīm. 

No aptuveni 780 ieslodzītajiem, kuri atradās Gvantanamo, 2016. gada decembra beigās 729 bija 

pārvesti, un 42 joprojām atradās tur. No visiem Gvantanamo joprojām ieslodzītajiem 32 nav tiesību 

uz pārvešanu, un viņi nav apsūdzēti nekādos noziegumos, septiņi ir apsūdzēti noziegumos, par 

kuriem notiek tiesvedība militārajās komisijās, un trīs jau ir notiesāti militārajās komisijās. ES 

dalībvalstis līdz šim ir uzņēmušas kopskaitā 40 bijušos Gvantanamo ieslodzītos. 

2016. gada jūnijā pret LGBTI kopienu vērstā masu apšaudē, kas notika kādā geju klubā Orlando, 

šāvējs, kurš bija iedvesmojies no ISIL/Da'esh, nogalināja 49 cilvēkus. Tas lika pievērst uzmanību 

problēmām, ar kurām joprojām saskaras LGBTI, tostarp naida noziegumiem. 

2016. gadā vēl lielāka virzība tika panākta ES delegācijas kontaktu veidošanā ar galvenajām 

ieinteresētajām personām cilvēktiesību jautājumos, proti, ar administrāciju (Valsts departamentu un 

Nacionālo drošības padomi), Kongresu un pilsonisko sabiedrību. 

ES delegācija kopā ar dažām dalībvalstīm turpināja ar ASV sadarboties ekonomisko un politisko 

iespēju nodrošināšanā sievietēm, izmantojot iniciatīvu Equal Futures Partnership (EFP), ko vada 

Valsts departaments un Baltais nams. Equal Futures locekles (32 valstis un ES) nosaka vērienīgas 

valstu un ES saistības, kas attiecas uz ļoti konkrētām prioritātēm ar dzimumu saistītajā politikā, un 

tad dalās zināšanās un pieredzē, kas gūtas šajā procesā, iesaistoties sadarbības iniciatīvās vai citos 

daudzpusējos projektos un apmaiņās. Equal Futures tīmekļa vietne (www.equal-futures.org), kura 

darbu sāka 2016. gada jūnijā, palīdzēs popularizēt dalībnieku pasākumus un sekmēt viņu ciešāku 

sadarbību. 

Regulāra pieredzes apmaiņa starp ASV, ES, dalībvalstīm un NVO joprojām nodrošināja iespējas 

dalīties informācijā par centieniem, kas vērsti uz LGBTI tiesību veicināšanu, un apspriest darba 

koordinēšanas iespējas, tostarp daudzpusējus centienus, palīdzību un konkrētu valstu situāciju. Šīs 

tikšanās deva iespēju laiku pa laikam rīkot viedokļu apmaiņu par LGBTI kopienai svarīgiem 

jautājumiem un gūt panākumus daudzpusējos forumos. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 435 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

2016. gadā ES izdeva četrus paziņojumus pēc nāvessoda izpildes ASV, un ES delegācija rīkoja 

četrus demaršus tādu personu vārdā, kuras gaida nāvessoda izpildi. 2016. gadā ES delegācija 

daudzkārt aicināja slēgt Gvantanamo apcietinājuma vietu un jautājumu par cilvēktiesību stāvokli 

Gvantanamo regulāri izvirzīja ASV administrācijai. 

ES īpašais pārstāvis cilvēktiesību jautājumos Stavros Lambrinidis 2016. gada 18.–22. aprīlī devās 

oficiālā vizītē uz ASV. Apmeklējuma laikā liela uzmanība bija veltīta publiskajai diplomātijai. 

Urugvajas Austrumu Republika 

Kopumā cilvēktiesību stāvoklis Urugvajā saglabājas pozitīvs un stabils, kaut gan dažkārt to 

pasliktina vērā ņemami trūkumi šādās jomās: ar dzimumu saistīta vardarbība, afrikāņu izcelsmes 

personu un LGBTI kopienas diskriminācija, cilvēku tirdzniecība un pagarināta pirmstiesas 

apcietinājuma izmantošana. Vēl viena problēma ir situācija nepilngadīgo apcietinājuma vietās, kur 

ir slikti dzīves apstākļi un netiek īstenoti rehabilitācijas un reintegrācijas pasākumi. 

ES galveno uzmanību pievērš krimināljustīcijas un ieslodzījuma vietu sistēmas reformai un 

modernizēšanai, sieviešu un bērnu tiesību stiprināšanai, pret diskrimināciju vērstas politikas un 

iedzīvotāju drošības pastiprināšanai. 

Urugvajā ir labs tiesiskais regulējums. Tomēr īstenošana vairākās jomās nav pietiekami sekmīga. 

Neraugoties uz daudzajiem pasākumiem, kas veikti nolūkā novērst vardarbību ģimenē, paziņoto 

gadījumu skaits 2016. gadā pieauga. Valdības valsts rīcības plāns 2016.–2019. gadam par dzīvi bez 

dzimumvardarbības paredz apkarot ar dzimumu saistītu vardarbību. Urugvaja atpaliek arī tādā jomā 

kā sieviešu līdzdalība politiskajos procesos. Rasu diskriminācija ir vēl viena problēma, jo tā ietekmē 

afrikāņu izcelsmes personu izredzes dzīvē, jau sākot no viņu iestāšanās skolā. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 436 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Urugvajas valdība veic dažādus pasākumus stāvokļa uzlabošanai. To skaitā ir Dzimumvardarbības 

novēršanas likuma projekts, kurā ir ietvertas pamatnostādnes un kārtība, kādā tiek reaģēts ārkārtas 

situācijās un sniegta palīdzība cietušajiem, kā arī paredzēta specializētu tiesu izveide. Ir sāktas 

debates par to, lai noteiktu minimālo kvotu kandidātu sarakstiem turpmākajās vēlēšanās. Rasu 

līdztiesības plāns 2015.–2020. gadam, kas skar afrikāņu izcelsmes personas, tiks pārskatīts katru 

gadu. Parlamentam ir nosūtīts visaptverošs likums, ar ko vēršas pret cilvēku izmantošanu un 

tirdzniecību. Efektīvākai cilvēku tirdzniecības apkarošanai tiek piedāvātas apmācības konsulārajām 

amatpersonām, pilsoniskās sabiedrības organizācijām un amatpersonām pierobežā. Ir apstiprināta 

novecojušā valsts Kriminālprocesa kodeksa reforma – viens no tās svarīgākajiem mērķiem ir 

uzlabot situāciju saistībā ar pirmstiesas apcietinājumu un risināt cietumu pārpildītības problēmu. 

Reformai būtu jāstājas spēkā 2017. gadā. 

ES turpina sadarboties ar iestādēm un pilsoniskās sabiedrības organizācijām, izmantojot divpusēju 

un atklātu rīcību. Līdztekus tiek rīkotas ad hoc tikšanās ar iestādēm, pilsoniskās sabiedrības 

organizācijām un citām attiecīgajām ieinteresētajām personām. Cilvēktiesību aizstāvji var darboties 

stabilā vidē, un pilsoniskās sabiedrības organizācijas var brīvi darīt savu darbu. Tomēr tie ir 

finansiāli atkarīgi no valsts, kā rezultātā zūd autonomija un kritiska perspektīva. 

2016. gadā ES nodrošināja finansējumu projektiem EIDHR un ASI Urugvajas programmas ietvaros, 

lai atbalstītu Urugvajas krimināljustīcijas un brīvības atņemšanas iestāžu reformu. 2016. gada vidū 

ES delegācija izsludināja jaunu uzaicinājumu iesniegt priekšlikumus cilvēktiesību un pilsoniskās 

sabiedrības projektiem, kas atbilst tās jaunākajām prioritātēm. Turpinājās septiņi projekti, kas 

saistīti ar iedzīvotāju drošību, sieviešu un bērnu tiesībām un sociālo kohēziju. 

Daudzpusējo attiecību kontekstā Urugvaja 2016. gada janvārī tika ievēlēta par ANO Drošības 

padomes nepastāvīgo locekli un paziņoja, ka tā centīsies iekļaut cilvēktiesību aspektus Drošības 

padomes darbā. Gatavojoties 2016. gada Apvienoto Nāciju Organizācijas Ģenerālās asamblejas 

speciālajai sesijai, Urugvaja rosināja uz debatēm par nākotnes politiku narkotiku jomā un pauda 

atbalstu politikai, kas balstīta uz veselību, cilvēktiesībām, dzimumu un samērīgu tiesu. 



 

 

12816/17   id/IP/ir 437 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Tiesiskais regulējums Urugvajā nodrošina cilvēktiesību efektīvu aizsardzību un demokrātisko 

principu stabilu īstenošanu. Atlikušos trūkumus iestādes novērš. Nākotnē izaicinājums būs 

standartus un dažādos rīcības plānus labāk īstenot ikdienas realitātē. 

Venecuēlas Bolivāra Republika 

2016. gadā politiskā, sociālā, ekonomiskā un drošības situācija Venecuēlā negatīvi ietekmēja tās 

iedzīvotāju iespējas izmantot cilvēktiesības un pamatbrīvības. 

ES prioritātes ir sekmēt demokrātiju, tiesiskumu un pamatbrīvības, aizsargāt pilsoniskās sabiedrības 

telpu un cilvēktiesību aizstāvjus, kā arī veicināt dzimumu līdztiesību, iespēju došanu sievietēm un 

bērnu tiesības. 

2016. gada februārī Venecuēla pieņēma valsts cilvēktiesību plānu 2016.–2019. gadam, kura mērķis 

ir aizsargāt un garantēt iedzīvotāju pamattiesības. 2016. gada novembrī valsts arī piedalījās ANO 

Cilvēktiesību padomes rīkotajā otrajā vispārējā regulārajā pārskatā (VRP), kurā tā aktīvi iesaistījās. 

Tika sniegti 274 ieteikumi par dažādiem tematiem, tostarp vārda brīvību, politieslodzītajiem, 

publisko iestāžu neatkarību, uzturdrošību, veselības aprūpes pieejamību un nāvessoda izpildi bez 

tiesas sprieduma. 

Pilsonisko un politisko tiesību jomā bija ziņojumi par publiski paustiem aizspriedumiem pret 

cilvēktiesību aizstāvjiem, uzbrukumiem žurnālistiem, tiesiskuma institūciju neatkarības vājināšanos 

un plašu nesodāmību. Arvien vēl pastāvēja bažas par politisko oponentu ieslodzīšanu un viņu 

tiesībām uz taisnīgu tiesu un pienācīgu juridisko procesu. ES sekoja opozīcijas līdera Leopoldo 

López pārsūdzības gaitai, bet tai netika ļauts novērot sēdes. 2016. gadā Starptautiskās Darba 

organizācijas standartu pārraudzības struktūras četras reizes analizēja biedrošanās brīvības situāciju 

Venecuēlā un atzina, ka gadījumi, kuri saistīti ar attieksmi pret darba ņēmēju pārstāvjiem, ir 

ārkārtīgi nopietni un jārisina nekavējoties. SDO Administratīvajā padomē ES atbalstīja konstruktīvu 

sociālo dialogu valstī. 

  



 

 

12816/17   id/IP/ir 438 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Sarežģītais ekonomiskais konteksts, ko raksturoja smags pamatpreču un zāļu deficīts un 

hiperinflācija, ietekmēja iedzīvotāju ekonomiskās un sociālās tiesības, jo īpaši tiesības uz pārtiku, 

veselību un sociālo nodrošinājumu. 

Eiropas Savienībai nav oficiāla un strukturēta politiskā dialoga ar Venecuēlas valdību, taču ES 

delegācija, dalībvalstu vēstniecības un Venecuēlas iestādes piedalījās ad hoc diskusijās par 

cilvēktiesībām. Notika arī divpusējas tikšanās augstāko amatpersonu līmenī. Tāpat tika rīkota 

ikgadējā konsultatīvā sanāksme ar cilvēktiesību aizstāvjiem. 

ES 2016. gadā turpināja sniegt finansiālu atbalstu projektiem, kas finansējumu galvenokārt saņem 

no EIDHR. ES sadarbības pasākumi pārsvarā bija vērsti uz atbalstu demokrātisko spēju 

veidošanai (tehniskā palīdzība Nacionālajai asamblejai, institucionālo spēju veidošana 

municipalitātēs) un nevardarbības un demokrātiskā dialoga veicināšanu, sieviešu tiesībām un 

iespēju nodrošināšanu viņām, dzimumu līdztiesību, pirmiedzīvotāju tiesībām, cilvēktiesību 

aizstāvjiem, informācijas brīvību un bēgļiem. Publiskās diplomātijas pasākumi koncentrējās uz 

dzimumu līdztiesības un nevardarbības veicināšanu ("mazināt vardarbību, dzīvojot kopā mierā"). 

ES ir arī iesaistīta pūliņos palīdzēt valstij rast mierīgu un demokrātisku atrisinājumu krīzei, un 

atbalsta notiekošos dialoga centienus. 

____________________ 

 



 

 

12816/17   id/IP/ir 439 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

AKRONĪMU UN SAĪSINĀJUMU SARAKSTS 

ANO DP Apvienoto Nāciju Organizācijas Drošības 
padome 

ANO DP rezolūcija Apvienoto Nāciju Organizācijas Drošības 
padomes rezolūcija 

ANO galvenā mītne Apvienoto Nāciju Organizācijas galvenā mītne 
Ņujorkā, Amerikas Savienotajās Valstīs 

ANO ĢA Apvienoto Nāciju Organizācijas Ģenerālā 
asambleja 

AP/VP Savienības Augstā pārstāve ārlietās un drošības 
politikas jautājumos / Komisijas priekšsēdētāja 
vietniece (Federica Mogherini) 

ASEAN Dienvidaustrumāzijas valstu asociācija 
ASEM Āzijas un Eiropas sanāksme 
ASI Attīstības sadarbības instruments  
ĀKK Āfrikas, Karību jūras reģiona un Klusā okeāna 

valstu grupa 
ĀS Āfrikas Savienība  
CEDAW Konvencija par jebkādas sieviešu 

diskriminācijas izskaušanu 
CRPD Konvencija par personu ar invaliditāti tiesībām 
EAF Eiropas Attīstības fonds 
EĀDD Eiropas Ārējās darbības dienests 
ECOSOC Apvienoto Nāciju Organizācijas Ekonomikas un 

sociālo lietu padome 
ECOWAS Rietumāfrikas valstu ekonomikas kopiena 
ECTK Eiropas Cilvēktiesību konvencija 
EDF Eiropas Demokrātijas fonds 



 

 

12816/17   id/IP/ir 440 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

EDSO Eiropas Drošības un sadarbības organizācija 
EIDHR Eiropas Demokrātijas un cilvēktiesību 

instruments 
EKI Eiropas kaimiņattiecību instruments  
EKPI Eiropas kaimiņattiecību un partnerības 

instruments 
ENRTP Programma "Vide un ilgtspējīga dabas resursu, 

tostarp enerģijas, pārvaldība" 
EP deputāts Eiropas Parlamenta deputāts 
ESĪP ES īpašais pārstāvis 
EU NAVFOR MED Eiropas Savienības jūras spēki Vidusjūrā 
FARC Fuerzas armadas revolucionarias de Colombia 

(Kolumbijas Revolucionārie bruņotie spēki) 
Grulac Latīņamerikas un Karību jūras valstu grupa 
IACHR Amerikas Cilvēktiesību komisija 
ICCPR Starptautiskais pakts par pilsoniskajām un 

politiskajām tiesībām 
IcSP Stabilitātes un miera veicināšanas instruments  
ICTY ANO Starptautiskais tribunāls bijušajai 

Dienvidslāvijai 
SHT starptautiskās humanitārās tiesības 
IOM Starptautiskā Migrācijas organizācija 
IPA Pirmspievienošanās palīdzības instruments  
ITL Ieroču tirdzniecības līgums 
KĀDP Kopējā ārpolitika un drošības politika 
KDAP Kopējā drošības un aizsardzības politika 
LGBTI lesbietes, geji, biseksuāļi, transpersonas un 

interseksuāļi 
NVO nevalstiska organizācija 



 

 

12816/17   id/IP/ir 441 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

OAS Amerikas valstu organizācija 
ODIHR Demokrātisku iestāžu un cilvēktiesību birojs 
OHCHR Apvienoto Nāciju Organizācijas Augstā 

cilvēktiesību komisāra birojs 
PDK Eiropas Savienības Padomes Politikas un 

drošības komiteja 
PSO pilsoniskās sabiedrības organizācija 
SADC Dienvidāfrikas attīstības kopiena 
SDO Starptautiskā Darba organizācija 
SKT Starptautiskā Krimināltiesa  
SSKK Starptautiskā Sarkanā Krusta komiteja  
UNCAT Apvienoto Nāciju Organizācijas Konvencija pret 

spīdzināšanu 
UNODC Apvienoto Nāciju Organizācijas Narkotiku un 

noziedzības novēršanas birojs 
UNDP Apvienoto Nāciju Organizācijas Attīstības 

programma 
UNEA Apvienoto Nāciju Organizācijas Vides 

asambleja 
UNHCR Apvienoto Nāciju Organizācijas Augstais 

komisārs bēgļu jautājumos 
UNICEF ANO Bērnu fonds 
UNOCA Apvienoto Nāciju Organizācijas Reģionālais 

birojs Centrālās Āfrikas jautājumos 
VCI valstu cilvēktiesību iestādes 
VPS vispārējā preferenču shēma 
VPS+ ES vispārējā preferenču shēma (VPS) 

jaunattīstības valstīm 

 

 


	ES IKGADĒJAIS ZIŅOJUMS PAR CILVĒKTIESĪBĀM UN DEMOKRĀTIJU PASAULĒ 2016. GADĀ
	TEMATISKĀ UN ĢEOGRĀFISKĀ DAĻA
	Satura rādītājs
	TEMATISKĀ DAĻA
	1. Ievads 3
	2. ES pieeja konfliktiem un krīzēm no cilvēktiesību viedokļa 12
	3. Svarīgāko problēmu risināšana cilvēktiesību un demokrātijas jomā 22
	4. Cilvēktiesību aspekts ES ārējā politikā 49
	ĢEOGRĀFISKĀ DAĻA
	I. Kandidātvalstis un potenciālās kandidātvalstis 53
	II. EEZ/EBTA valstis 64
	III. Eiropas kaimiņattiecību politika 67
	IV. Krievija un Vidusāzija 121
	V. Āfrika 140
	VI. Arābijas pussala 255
	VII. Āzija 270
	VIII. Okeānija 338
	Akronīmu un saīsinājumu saraksts 439
	ES IKGADĒJAIS ZIŅOJUMS PAR CILVĒKTIESĪBĀM UN DEMOKRĀTIJU PASAULĒ 2016. GADĀ
	JAUTĀJUMI PA TĒMĀM
	1. IEVADS
	2016. gads cilvēktiesību un demokrātijas jomā bija izaicinājumiem pilns, jo saruka telpa, kas atvēlēta pilsoniskajai sabiedrībai, un izveidojās sarežģītas humanitārās un politiskās krīzes. Tāpat vairākas valstis paziņoja par savu nodomu pamest Starpta...
	2016. gada jūnijā ES pieņēma globālo ārpolitikas un drošības politikas stratēģiju Kopīgs redzējums, kopīga rīcība – stiprāka Eiropa, kurā izklāstītas ES galvenās intereses un principi iesaistei ar plašāko pasauli, 0F  un ar kuru tiecas padarīt Eiropu ...
	2016. gada 20. jūlijs bija ES rīcības plāna pieņemšanas pirmā gadadiena; ar šo plānu tiek noteikts ES galvenais politikas virziens cilvēktiesību jomā ārējā darbībā. Rīcības plānā uzmanība pievērsta cilvēktiesību aizsardzībai un demokrātijas atbalstam ...
	2016. gadā arī sākās otrais cikls cilvēktiesību un demokrātijas stratēģijām attiecībā uz konkrētām valstīm. Stratēģijas ir ārkārtīgi svarīgas cilvēktiesību īstenošanā valstu līmenī. 2016. gadā visas stratēģijas tika atjauninātas, lai ņemtu vērā pašrei...
	Ziņojumā sniegts plašs pārskats par ES 2016. gada centieniem cilvēktiesību jomā attiecībā uz trešām valstīm, un tajā ietilpst divas daļas. Pirmā daļa ir tematiska, un tajā īpaša uzmanība tiek veltīta pieejai konfliktiem un krīzēm no cilvēktiesību vied...
	ES ĪPAŠAIS PĀRSTĀVIS CILVĒKTIESĪBU JAUTĀJUMOS
	ES īpašais pārstāvis (ESĪP) cilvēktiesību jautājumos Stavros Lambrinidis, kuru amatā iecēla 2012. gadā, AP/PV vadībā turpināja strādāt, lai palielinātu cilvēktiesību aspektu efektivitāti un redzamību ES ārpolitikā. 2016. gadā galveno uzmanību viņš pie...
	Tematiski ESĪP turpināja stingri uzsvērt pilsoniskās sabiedrības telpas izvēršanu un cilvēktiesību aizstāvju aizsardzību, koncentrējās uz to, lai apturētu represijas un jaunus tiesību aktus, ar kuriem dažās valstīs ierobežo nevalstiskas organizācijas...
	2016. gadā saskaņā ar Globālo ES ārpolitikas un drošības politikas stratēģiju ESĪP visu ieinteresēto personu vidū aktīvi popularizēja ilgtspējīgas drošības koncepciju. Minētajā koncepcijā, uz kuras balstās ESĪP darbība, ir uzsvērts, ka drošība var būt...
	Ar daudzām vizītēm 2016. gadā, uzrunām augsta līmeņa daudzpusējās sanāksmēs un sanāksmēm ar simtiem ieinteresēto personu no valdībām, starptautiskajām organizācijām un pilsoniskās sabiedrības ESĪP arī tiecās veicināt ES konsekvenci, efektivitāti un pa...
	Lai ES iekšienē un starptautiskajā līmenī palielinātu informētību par ES izšķirošo lomu cilvēktiesību veicināšanā un aizsargāšanā visā pasaulē, ESĪP kopā ar AP/PV jūnijā aizsāka #EU4HumanRights kampaņu, kurā piedalās visas ES dalībvalstis.
	ES INSTRUMENTI
	Cilvēktiesību pamatnostādnes: ES ir pieņēmusi 11 pamatnostādņu kopumus, kuros ir izklāstītas ārējās darbības prioritārās jomas. 4F  Minētās pamatnostādnes nav juridiski saistošas, bet, tā kā tās ir pieņemtas ministru līmenī, tās raida spēcīgu politisk...
	Cilvēktiesību un demokrātijas stratēģijas attiecībā uz konkrētām valstīm: Šīs stratēģijas lielā mērā tiek izstrādātas vietējā līmenī, un tās sagatavo ES delegācijas, balstoties uz cilvēktiesību stāvokļa analīzi konkrētajā valstī. Tajās konstatē, kāda...
	Cilvēktiesību dialogi: Gadu gaitā cilvēktiesību dialogi ir izveidoti ar aizvien lielāku skaitu valstu. Daži no šo dialogu mērķiem ir pārrunāt abām pusēm nozīmīgus jautājumus un uzlabot daudzpusējos forumos, piemēram, Apvienoto Nāciju Organizācijā (ANO...

	ES DARBS DAUDZPUSĒJĀ LĪMENĪ
	EIROPAS SAVIENĪBA ANO CILVĒKTIESĪBU FORUMOS
	ES un ANO partnerība cilvēktiesību jomā:
	ANO Ģenerālās asamblejas (ANO ĢA) 71. sesija, Trešā komiteja:
	Apvienoto Nāciju Organizācijas Cilvēktiesību padomes sesijas 2016. gadā:


	2. ES PIEEJA KONFLIKTIEM UN KRĪZĒM NO CILVĒKTIESĪBU VIEDOKĻA
	CILVĒKTIESĪBU ASPEKTA INTEGRĒŠANA KONFLIKTU NOVĒRŠANĀ, KRĪŽU PĀRVARĒŠANĀ UN PĀREJAS TIESISKUMĀ
	STARPTAUTISKĀ KRIMINĀLTIESA (SKT)
	STARPTAUTISKĀS HUMANITĀRĀS TIESĪBAS (SHT)
	MIGRĀCIJA

	3. SVARĪGĀKO PROBLĒMU RISINĀŠANA CILVĒKTIESĪBU UN DEMOKRĀTIJAS JOMĀ
	VEICINĀT BRĪVĀKAS IESPĒJAS PILSONISKAJAI SABIEDRĪBAI UN ATBALSTĪT CILVĒKTIESĪBU AIZSTĀVJUS
	RELIĢIJAS VAI TICĪBAS BRĪVĪBA
	ATBALSTS DEMOKRĀTIJAI UN VĒLĒŠANĀM
	NĀVESSODS
	SPĪDZINĀŠANA UN CITA VEIDA SLIKTA IZTURĒŠANĀS
	DISKRIMINĀCIJAS NOVĒRŠANA
	Dzimumu līdztiesība
	2016. gadā ES turpināja īstenot 2013. gadā pieņemto politiku "Dzimumu līdztiesība humānajā palīdzībā: dažādas vajadzības, pielāgota palīdzība" 32F , kurā dzimums ir atzīts par kvalitātes kritēriju, ar ko palīdz nodrošināt to, ka ES sniegtā humānā palī...
	Bērni
	Veci cilvēki
	Lesbietes, geji, biseksuāļi, transpersonas un interseksuāļi (LGBTI)
	Personas ar invaliditāti
	Pirmiedzīvotāju tautu un minoritātēm piederīgu personu tiesības
	Rasisms, rasu diskriminācija, ksenofobija un ar to saistīta neiecietība

	UZŅĒMĒJDARBĪBA UN CILVĒKTIESĪBAS

	4. CILVĒKTIESĪBU ASPEKTS ES ĀRĒJĀ POLITIKĀ
	TIRDZNIECĪBA
	ATTĪSTĪBAS SADARBĪBA


		2017-10-16T15:31:48+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



